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 اعلان ِ دستبرداری

 

 ء کا یہ اُردو ترجمہ عوام الناس کی سہولت 2001 انکم ٹیکس آرڈیننس

 کے لیے شائع کیا جارہا ہے۔ تاہم تمام تر قانونی،سرکاری اور عدالتی اُمور 

 ء کا انگریزی متن ہی 2001 انکم ٹیکس آرڈیننسکے لیے 

 مستند سمجھا جائے گا۔
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 جاتاہے ۔کے لیے بذریعہ ہذا شائع کیا  اطلاع عام 

 

 انکم ٹیکس کے متعلق قانون  کویکجا کرنے اور اس میں ترمیم کرنے کا

 آرڈیننس  

 یا متعلقہ  امور کا اہتمام کرنا  قرین مصلحت ہے ؛کے جملہ  اور اس میں ترمیم کرناا ور اس انکم ٹیکس سے متعلق قانون کو یکجا کرنے کہ ہر گاہ 

 جودد ہیں جود ورری اداام کا قاضا  کرے  ہیں ۔موجناب صدر مطمئن  ہیں  کہ ایسے حالات میں کہ  ہرگاہ 

 

ہوئے اور  ے کی تعمیل کر 1999بابت  9عبوری  آئینی  ترمیمی حکم نمبر  ،بشمول پڑھیںکے اعلان  جنسی ء کے ایمر1999اکتوبر  14اس لیے اب ، 

ے  وضع اور مشتہر کر آرڈیننس  صدر، اسلامی جمہوریہ پاکستان درج ذیل ، میں اسے حال  ہیں تمام اختیارات بروئے کار لاے  ہوئے جود اس سلسلے

 ۔ ہیں

 Iباب ۔

 تمہید

 مختصر عنوان، اطلاق اور نفاذ:۔ ۔1

 کہلائے گا۔ 2001 آرڈیننس  ،انکم ٹیکس  آرڈیننس  یہ  (1

 اسی کا اطلاق پورے پاکستان میں ہوگا۔ (2

 جود وفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے مقر رکر ے۔یہ اسُ تاریخ پر نافذ العمل ہوگا  (3

 :۔تعریفات ۔2

 متن یا سباق میں کوئی بات اس کے منافی ہو :۔کہ اس کے  بجز 

 )منافع منقسمہ ( کی تقسیم یا ادائیگی کے حوالے سے ان میں شامل ہیں ۔  ڈیویڈنڈشدہ منافع جات، “جمع  (1

a)  استثنا پر مشتمل ہو؛کے ،منہائی  چھوٹ کے تحت قابل  آرڈیننس  کو ئی زیررو جودکلی یا جزوی طور پر اس 

b) ((کی ذیلی شقو ں )9شقa،)(b) اور(e) کی اغراض سے ،ایسی تقسیم یا ادائیگی جود بھی صور ت ہو، کی تاریخ تک

 بشمول ٹرسٹ کی آمدن اور منافع جات ؛اورکمپنی کے تمام منافع جات 

c) ( کی ذیلی شق 19شق)(c) کمپنی کے تمام منافع جات تک کے اغراض سے ، اس  کے خاتمہ کاروبار کی تاریخ

مدن اور منافع جات؛  شامل ہیں بشمول ٹرسٹ کیۤ 
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1a)  روں کی مالک یا صنعتی ادا کمپنیز  یا غیر بینکاری مالیاتی اداروں یا انشورنس  کمپنیز  "انضمام " سے مراد ایک یا ایک  سے زائد بینکاری

جن میں سے یا خدمات فراہم کرنے میں مصروف کمپیوں اور جود ٹریڈنگ کمپنیاں نہ ہوں یا کمپنی  کمپنیز  یا ان کے انتظام وانصرام کرنے والی 

(کی بجائے  فی الوقت 1984بابت XLVII)1984 آرڈیننس  جود کمپنیز  ہر معاملے میں کم ازکم ایک سرکاری کمپنی ہو یا کوئی ایسی کمپنی 

اں جود اس طرح   ضم  نافذ العمل کسی قانون کے تحت قائم ہوئی کا اس طرح انضمام ہے 

 

یا ہونے والی کمپنی  ضم   ہوئی ہوں  ")کمپنی یا کمپ 

ئی ہوانضمامی کمپنی کہلائے  گی (ہے ہوئی ہوں یا جود ایسے انضمام کے نتیجے  میں قائم ہو ضم   کمپنیاں " کہلائیں گی اور جس کمپنی کے ساتھ وہ 

 کہ:

a)  کے اثاثہ جات کو چھوڑ کر ہوں گے جود انضمامی کمپنی نے خریدے ہوں یا  کمپنیز  ہونے والی کمپنی یا  ضم   انضما م کی بناپر

  ہوں ؛اورکے خاتمہ کے نتیجے میں ہونے والی تقسیم کے ذریعے انضمامی کمپنی کو ملے کمپنیز  ہونے والی کمپنی یا  ضم   جود 

b)  انضمام سے ورری واجب الادا تھے انضمامی کے قرضہ جات جود ایسے  کمپنیز  ہونے والی کمپنی یا  ضم   انضمام کے نتیجے میں

 کمپنی کے قرضہ جات بن جائیں گے ؛

 ٹریبونل سے مراد  (2

 

ئ ٹ
پی ل
پ
 ٹریبونل ہے؛130 سیکشن  ا

 

ئ ٹ
پی ل
پ
 کے تحت تشکیل دیاگیا داخلی ریونیو ا

ھ شیڈول کے حصہ "منظور شد (3

 

سن
سک

 کے مطابق کمشنر کی جانب سے منظورشدہ گریجویٹی فنڈ ہے؛IIIہ گریجویٹی فنڈ" سے مراد 

3A) “ و رٹیز2005نظام قواعد،  را کارانہ پنشنسے مراد “منظور شدہ سالیانہ منصوبہ 
ی کئ
س

 کمیشن آف ایکسچینج اینڈ ء کے تحت 

کےساتھ  SECPکے تحت ( 2000بابت XXXIX) 2000، آرڈیننس  کی جانب سے منظورشدہ اور انشورنس (SECP)پاکستان 

 رجسٹرانشورنس کمپنی کی جانب سے پیش کردہ سالیانہ منصوبہ ہے ؛

 (3B “ و رٹیز اینڈ کے  2005سے مراد را رکارانہ پنشن نظام قواعد ،“منطور شدہ آمدن ادائیگی منصوبہ 
ی کئ
س

 کمیشنایکسچینج  تحت 

پنشن فنڈ ڈکے ساتھ رجسٹرSECPکے تحت 2005کی جانب سے منظورشدہ اور را کارانہ پیشن نظام قواعد ،(SECP)پاکستان آف 

 منیجر کی جانب سے اہتمام کردہ آمدن ادائیگی منصوبہ ہے ؛

(3C “ و رٹیز اینڈ کے تحت  ء 2005سے مراد را کارانہ پنشن نظام قواعد، “پنشن فنڈ منظورشدہ 
ی کئ
س

  آف کمیشن ایکسچینج

پنشن فنڈ ڈکے ساتھ رجسٹر  (SECP)ء کے تحت 2005کی جانب سے منظور شدہ اور را کارانہ پنشن نظام قواعد(SECP)پاکستان

 منیجر کی جانب سے اہتمام کردہ پنشن فنڈ ہے ۔

(3D “ منٹ سکیم کے تحت منظورشدہ ملازمت سے متعلقہ ریٹائز آرڈیننس  سے مراد اس  “منظور شدہ ملازمت پنشن یا سالیانہ سکیم

ی شعبہ کی دی ادائیگیاں کی جاتی ہیں یعنی پنشن یا سالیانہ مثلاًمنظورشدہ پیرانہ سالی فنڈ، سرکارکے ذریعے استفاد ہ کنندہ کو میعا ہے جس

 اویڈنٹ فنڈ ہے ؛پنشن سکیم یا مسلمہ پر

(3E “ویڈنٹ فنڈ ہے ؛اسے مراد کوئی منظورشدہ گریجویٹی فنڈ یا مسلمہ پر ”منظور شدہ پیشہ ورانہ بچت سکیم 
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ھ شیڈول کے حصہ  ”نہ سالی  فنڈمنظور شدہ پیرا“ 4)

 

سن
سک

کے مطابق کمشنر کی جانب سے منظور شد ہ پیرانہ سالی فنڈ یا IIسے مراد 

 پیرانہ سالی فنڈ کا کوئی حصہ ہے ؛

کی اسی لحا  سے تعبیر کی   شدہ تشخیص اور ہم ال  افاظ  تشخیص اورترمیممیں شامل ہے عارضی تشخیص ،دوبارہ “تشخیص “ (5

 جائے گی ؛

5A) “ میں کی گئی ہے ؛ آرڈیننس سے مراد ایسا تشخیصی سال ہے کہ جس کی تعریف منسوخ شدہ “تشخیصی سال 

5B) “ سے مراد ایسی ثاثہ جات انتظام وانصرام کمیٹی ہے جس کی تعریف غیر بینکاری مالیاتی “اثاثہ جات کی انتظام وانصرام کمیٹی

 ہے؛ ء میں کی گئی 2007کمپنیز اور مشتہرہ ادارہ جات ضوابط، 

 میں تعریف کی گئی ہے؛80سے مراد اشخاص کی ایسوسی ایشن ہے جیساکہ سیکشن ”اشخاص کی ایسوسی ایشن )انجمن(“ (6

( 1962بابت LVIIء )1962 آرڈیننس  کمپنیز سے مراد ایسی بینکاری کمپنی ہے جس کی تعریف بینکاری “بینکاری کمپنی “ (7

 ؛ ن میں بینکاری کاکاروبار کرتاہومیں کی گئی ہے اور اس میں شامل ہے کوئی کارپوریٹ ادارہ جود پاکستا

(کے تحت تشکیل دیا گیا سنٹرل ریونیو بورڈ اور 1924بابت IV)نمبر  1924سے مراد سنٹرل ریونیو بورڈ ایکٹ، “بورڈ “ (8

 کے تحت تشکیل دیا گیا فیڈرل ریونیو بورڈ ہے ؛ 3ء کے نفاذ پر اس کی سیکشن  2007ایکٹ بورڈ آف ریونیو فیڈرل 

  ٹرسٹ میں بونس یوٹس  ؛شامل ہیں یونٹمیں “بونس حصص “ (9

یاحرفت کی نوعیت کی کوئی  پیشہ ، حرفت یاکاروبار، تجارت ،مینو فیکچر کاروبار میں شامل ہیں کوئی کاروبار، تجارت،مینو فیکچر، (10

  یا معالہ  یکن  اس میں ملازمت شامل ہیں  ؛مہم

 میں تعریف کی گئی ہے ؛37سے مراد  سرمایہ جاتی اثاثہ ہے جیساکہ سیکشن “سرمایہ جاتی اثاثہ “ (11

11A) “ اداور عوام النام کی افادت  کے کسی دگر  مقصد کا فرو  شامل ہے ؛میں غریبوں کی امداد، تعلیم ، طبی امد“خیراتی مقصد 

11B) “ اس ریجنل میں شخص ہے اور تقرریا کے تحت چیف کمشنر داخلی ریونیو کے طور پر 208سے مراد سیکشن “چیف کمشنر

 کمشنر ۤف انکم ٹیکس اور ڈائریکٹر جنرل آف سیلز ٹیکس بھی شامل ہیں۔

11C) ،کے تحت اسُ کے لیے   2003اجتماعی سرمایہ کاری سکیم کا وہی مفہوم ہوگا جود غیر بینکاری مالیات کمپنیز )قیام وانضباط( قواعد

 ؛متعین کیا گیا ہے 

 میں تعریف کی گئی ہے ؛80سے مراد کمپنی ہے جیساکہ سیکشن “کمپنی “ (12
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شخص ہے  اور اس میں کوئی دوسری اتھارٹی بھی تقرریاب  کے طو ر پر کے تحت کمشنر داخلی ریونیو  208کمشنر سے مراد سیکشن  (13

 کمشنر کے تمام یا کچھ اختیارات یا فرائض کار تفویض کیے گئے ہوں؛جسے شامل ہے 

13A) “ )کے تحت کمشنر داخلی ریونیو )اپیلز ( کے طور پر تقرریاب شخص ہے ۔ 208سے مراد سیکشن  “کمشنر )اپیلز 

(13B “ سے مراد ایسی اشیاء ہیں جود کسی دوسری کی اشیاء کی پیداوار میں استعمال کیے جانے کی بجائےآخری صارف “اشیائے صرف

 کی جانب سے استعمال کی جائیں ؛

13C) “ 241کے قاعدہ  2005سے مراد ایسا حصہ ہے جس کی تعریف را کارانہ پنشن نظام قواعد ،“منظور شدہ پنشن فنڈ میں حصہ 

 میں کی گئی ہے؛

( کے تحت یا انجمن ہائے امداد 1925بابت VII)نمبر 1925سے مراد انجمن ہائے امداد باہمی ایکٹ، “انجمن امداد باہمی “ (14

 ڈ انجمن امداد باہمی ہے ؛

 

ڑ
س
ج 

 باہمی کی رجسٹریشن کے لیے فی الوقت نافذ العمل کسی قانون کے تحت ر

، )مبادلہ    ایکسچینج  ا حسابات اورپرامیسری نوٹس ،بلزآف سے مراد ہے کوئی واجب الادا رقم بشمول واجبات الاد“قرض “ (15

 ڑ 
ج ی

 

پ ن

 و رٹیز،بانڈز یا دگر  مالیاتی دستاویزات کے تحت واجب الادا رقوم؛ہنڈیاں (، ڈ
ی کئ
س

 ز )کفالتی تمسکات(،

 کے تحت کل آمدن سے قابل منہائی ہو؛IXکے حصہ IIIسے مراد ایساالاونس ہے جود ”چھوٹقابل منہائی “ (16

 میں تعریف کی گئی ہے ؛ 22سے مراد قابل فرسودگی اثاثہ ہے جیساکہ سیکشن “قابل فرسودگی  اثاثہ “ (17

17a) “ ترقیاتیREIT سے مراد ہے ترقیاتی “سکیمREIT وقف( سکیم ہے جیسا کہ غیر منقولہ جائیداد سرمایہ کاری ٹرسٹ(

 کے تحت تعریف کی گئی ہے؛ 2015ضوابط، 

 میں کی گئی ہے ؛ 75ہے جس کی تعریف سیکشن  تصفیہ  لے سے اس مراد ایسا کے حوا“اثاثہ  تصفیہ  “ (18

 :۔(  میں شامل ہے)منافع منقسمہ  ڈیویڈنڈ (19

(a  ، کو تقسیم خواہ سرمایہ  بند ہویا نہ ہو) کمپنی کی جانب سے جمع شدہ منافع جات کی اپنے شیئر ہولڈرز )حصص داروں

شیئر ہولڈرز )حصص داروں ( کو کمپنی کے زرنقد سمیت کل اثاثہ جات  یا اگر ایسی تقسیم کمپنی کی جانب سے اپنے 

 ان کے کسی حصہ کی واگزاری  )ادائیگی ( کو مشروط کرے ؛

(b ر  کمپنی کی جانب سے ڈ
چپ

 

ی ن ن

ر  ز )کفالتی تمسکات( ،د
چپ

 

ی ن ن

کے شیئر ہولڈرز   ٹیفکیٹسٹاک )تمسکات( یا ڈیپازٹ سر

 تھ )حصص داروں ( کوکسی بھی شکل منافع کے سا

س
ق

 

ت

سیا بلا منافع اس حد تک کوئی 

چ 
 م
ن

حدتک کمپنی جمع شدہ  

 ہو یا نہ ہو؛منافع جات رکھتی ہو خواہ سرمایہ بند 
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(c  اپنے خاتمہ کاروبار پر کمپنی کی جانب سے اپنے شیئر ہولڈرز اس حدتک کی گئی تقسیم جس حدتک ایسی تقسیم خاتمہ

 سے قابل منسوب ہو خواہ سرمایہ بند ہو یا نہ ہو؛کاروبار کے ورری قبل کمپنی کے جمع شدہ منافع جات 

(d کمپنی جمع شدہ  تککو اس حدتک تقسیم جس حد اپنے سرمایہ کی تخفیف پر کمپنی کی جانب سے اپنی شیئر ہولڈر ز

 منافع جات رکھتی ہو خواہ ایسے جمع شدہ منافع جات سرمایہ بندہوں یا نہ ہوں؛

e)  1984، آرڈیننس کسی پرائیویٹ کمپنی جیساکہ کمپنیز (XLVII میں تعریف کی گئی ہے یا ٹرسٹ 1984بابت )

یا ٹرسٹ کے اثاثہ جات کےکسی حصے کا احاطہ کرے  ہوئے یا بصورت  کمپنی کی جانب سے کسی بھی رقم کا )خواہ 

دگر ( کی پیشگی یا قرض کے طور پر شیئر ہولڈر )حصص دار( کوادائیگی یاکسی ایسے شیئر ہولڈرکے ایماپریا اس کے 

فع انفرادی فائدے کے لیے اس حدتک کوئی ادائیگی جس حدتک کوئی کمپنی یا ٹرسٹ ہر معاملے میں  جمع شدہ  منا

 جات رکھتی ہو؛

f) پاکستان میں کا م کرنے والی کسی غیر ملکی کمپنی کی کسی برانچ کی بعداز ٹیکس منافع کی ادائیگی ؛ 

 میں شامل ہیں : سیکن  ا 

 (i  ر  حصہ کے پورے نقدبدل یا ڈکسی
چپ

 

ی ن ن

ر  )کفالتی تمسک ( یا ڈ 
چپ

 

ی ن ن

سٹاک )تمسک( کے حوالے سے  

ر   کوئی تقسیم ،جہاں حصہ یا ڈ کے مطابق کی کی گئی(d)یا (c)شق 
چپ

 

ی ن ن

 فاضلکاحامل خاتمہ  کاروبار کی صورت میں  

 کا مستحق نہ ہو ؛شریک ہونے اثاثہ جات میں 

 (ii عمومی کاروبار کے دوران کمپنی کی جانب سے کسی شیئر ہولڈر کو دیاگیا ایڈوانس یا قرض جہاں  اپنے

 ؛کاروبار کا بنیادی جزو ہوکے رقم مستعار دینا کمپنی 

 (iii جود سابقاً ادا کی گئی کسی کل رقم یا اسُ کے حصے کے طور پر کمپنی کی ڈیویڈنڈکمپنی کی جانب سے ادا کیا گیا

تصور کیا جاتا ہےجس حدتک اس ڈیویڈنڈکے مفہوم اسُ حدتک (e)جانب سے وضع کرلیا گیا ہو اور ذیلی شق 

 طرح وضع کیاگیا ہو ؛اور 

 (iv  کی تلاش وپیداوار پاکستان میں کام کرنے والی ) تیل )پٹرولیم(E&P) کی غیر ملکی کمپنی کی برانچ کی

 جانب سے بعدازٹیکس منافع کی ادائیگی 

(19a  ،اور کی اغراض کے لیے اس سے مراد ایسا پاکستانی فرد ہے جود نیشنل ڈیٹا بیس 2005اہل شخص را کارانہ پنشن نظام قواعد

ٹیکس نمبر یا کمپیوٹرائزڈ قومی شناختی کارڈ یا سمندر پار پاکستانیوں ک لیے قومی شناختی جاری کردہ نیشنل کی جانب سے رجسٹریشن 

 کارڈ کا حل ہو؛
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(19b “ کے معاملات اک  "الیکٹراک  دتخط""  علوممات "علوممات نظام" آازز کنندہ اور ین  دین خود کار الیکٹر“افاظ  مکتوب الیہ

متعین انُ کے لیے ( کے تحت 2002بابت L1) 2002، آرڈیننس  اک  ٹرانزیکشنز کا وہی مفہوم ہوگا جود الیکٹر )ٹرانزیکشنز (

 کیاگیا ہو؛

(19c “ کے تحت مراسلات ، ین  دین  آرڈیننس  میں شامل ہیں اس “الیکٹراک  ریکارڈ) اور طریقہ ہائے کے معاملات )ٹرانزیکشنز

سل کا

 

من
،درخواستیں ،فارمز ،رسیدیں  ،کیفیت نامے ،سرٹیفکیٹس ،وشواارے ٹس ؤکاات ،اکار بشمول انسلاکات ،ضمیمہ جات، 

  

 

ڑ

 

ی

 

 س
فکن
ئ 

 

پ

  ،احکام ، فیصلے ، منظوریاں ، نو

 
 

 ، دستاویزات اور کوئی دگر  علوممات جود ایسے  ،سرکلرز،،جودابی رسیدیں ،نوٹ

 

ر
گ

 

ی
ل

رو

 ذرائع سے خلیق ئد الیکٹراک ااورطریقہ ہائے سے متعلق ہو جود ایک یا ز)ٹرانزیکشن (مراسلات ، ین  دین کے معاملات 

کیے گئے ہوں،بھیجے گئے ہوں ،ارسال کیے گئے ہوں ،جن کا جوداب دیاگیا ، جن کی ترسیل کی گئی ہو ،جود تقسیم کیے گئے ہوں ، 

، ان نقول کی تیار کی گئی ہیں ،ڈاؤن لوڈ کیے گئے ہوں ، وہ  ںنشر کیے گئے ہوں  سٹور)ذخیرہ( کیے گئے ہوں ، رکھے گئے ہو

، مشاہدہ کیے گئے ہوں ، ملاخطہ کیے گئے ہوں یا طبع )پرنٹ( کیے گئے ہوں اورالیکٹراک  فارم میں کوئی  ںڈسپلے کیے گئے ہو

 دگر  علوممات؛

19D)  کمیوالیکٹراک  ذرائع میں شامل ہیں ٹیلی 

 

 

 ڈیواٹ

 

ن

 

س
م
س

 

ت

 سسٹمز ، ٹرا

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

پ  الیکٹراک  ویڈیو یا آڈیو او
ن

 

پ
 

 

ٹ

 

ڈنگ این کو،مئ

پ 
ن

 

پ
 ، ان اورڈی کوڈنگ او

 

ٹ

 

 پٹمئ

 

ُ
پ

  ،ڈیٹا پرویسنگ،آؤٹ پ

 

 

سسٹمز ،کمپیوٹر سسٹمز  یا سٹور   یا نسلک  کرنے والی ڈیواٹ

 

 

 
 

ؤز  اور وب  پورلز ،ڈیٹا وئیر ہا ،سرورز ، نیٹ ورکس اور متعلقہ کمپیوٹر پروگرامز ،اطلاقات اور سافٹ وئیر بشمول ڈیٹا ب

 بورڈ کی جانب سے مقرر کیے گئے ہوں؛ ورقتاً جود الیکٹراک  ریکارڈ خلیق کرنے  کی غر ض سے وقتاً

19e)  سسٹم میں اظہارخیال 

 

ن

 

س
ی ک

 

پ

 و ں  اور اشارات جود آوازوں یا (Speech)ٹیلی کمیو
 ئ
 ہ
ن

 

س
،موسیقی اور دگر  آوازوں، بصری  ،

گ )برقی ،کی بجائے کسی مواد   شبیہوں  بصری 

 

 ی
ن

 

ی
ی گ
م

ک )مقناطیسی (الیکٹرو

 

ی

 

ی گن
م

دگر  فارم میں فراہمی کی الیکٹراک  )برقی ( 

ل واسطے کے ذریعے ترسیل کا نظام شامل ہے اور اس میں اس طریقے 
ئ ک

 

ن ی 
مک

مقناطیسی ( الیکٹروکیمیکل )برقی کیمیائی (یاالیکٹرو

 علوممات بھی شامل ہے؛کا حقیقی طور پر ان لائن تبادلہ ٔمواد  جاری/مقرکیے کیاجائیںورقتا ًبورڈ کی جانب سے وقتا ًسے جود 

 ؛سے مراد ملازمت میں مصروف عمل فرد ہے “ملازم “ (20

 ادا کرتاہے۔ تنخواہ  سے مراد ایسا شخص ہے جود ملازمت کی خدمات حال  کرتاہے اور اسُے “آجر “ (21

 شامل ہے :۔“ملازمت “ (22

 (a  کمپنی کے انتظام وانصرام میں شامل ہو؛ڈائریکٹر شپ یاکوئی دگر  عہدہ جود 

 (b کا مستحق بناتاہے؛ تنخواہ  یا قابل تعین ہ ایک منصب جود حامل کو مقرر 

 (c کسی سرکاری عہدے کا حامل  ہونا یا اس پر کام کرنا؛ 
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22a) “ مطابق سے مراد ایسی اشیائے صرف ہیں جود صارف کی روزمرہ طلب کے طلب کے“پذیر اشیائے صرف انتقال تیزی سے 

 پرچون مارکیٹنگ میں سپلائی کی جاتی ہیں؛

ی خدمات( “ (23

ک

 

 ی
کن

 

ی

ل سروز  )
ک

 

 ئ
ی کن

 

پ

 ٹیکنیکل یا کنسلٹنسی سروز  بشمول  اد کسی بھی قسم کی منتظمانہ ،ٹیکنیکلسے مر“فیس برائے 

 یکن  اس میں شامل ہیں ۔ دی ہو یا یکمشتمیعا کی فراہمی کے لیے کوئی بدل ہے خواہ افراد عملہ سے متعلقہ سروز  دگر  یا

 (a یتعمیر،پرزہ بند(Assembly) یاوصول کنندہ کی جانب سے بروئے کار لائے گئے  اسی طرح کے پراجیکٹ

 فراہم کی گئی سروز  کے لیے بدل ؛یاسے کے حوالے 

 (b  تحت وصول کنندہ کی آمدن ہو؛بدل جود تنخواہ کی مدکے 

23a) “ ی فہرست میں شامل ورقتا ًسے مراد ٹیکس گزار ہے جس کا نام بورڈ کی جانب سے وقتا ً“فائلز

ک

جاری کردہ فعال، ٹیکس گزاروں

 ہو یا ٹیکس گزار کارڈ کا حامل ہو؛

( کے تحت کی گئی 1984بابت XLVII، )1984 آرڈیننس  سے مراد ایسا ادارہ ہے جس کی تعریف کمپنیز “مالیاتی ادارہ “ (24

 ؛ہے 

میں ایسی انجمن امداد باہمی شامل ہے جود عمومی کاروبار کے دوران  قرضوں کو فرو  دینے  یاسرمایہ “مالیاتی انجمن )سوسائٹی( “ (25

 ؛یپازٹ پر یابصورت دگر  رقم قبول کرتی ہے ڈکاریاں کرنے کی اغراض سے

 میں کی گئی ہے ؛ 80ایسی فرم ہے جس کی تعریف سیکشن سے مراد  “فرم “ (26

(میں کی گئی 16کی ذیلی سیکشن ) 101سے مراد ایسا غیر ملکی ذریعہ آمدن ہے جس کی تعریف سیکشن “غیر ملکی ذریعہ آمدن “ (27

 ہے؛

( کے 1952بابت XVIII)1952سے مراد ہاؤس بلڈنگ فنانس کارپوریشن ایکٹ، “ہاؤس بلڈنگ فنانس کارپوریشن “ (28

 تحت تشکیل دی گئی کارپوریشن ہے؛

28a) “ہیجس کے نتیجے میں وہے  حتمی ٹیکس سے مشروط رقم کے حوالے سے اس سے مراد ایسی آمدن  ”ب آمدنقابل منسو 

 ؛ گر وہ حتمی ٹیکس سے مشروط نہ ہوئیا ٹیکس عائد ہوتا 

، 148جود سیکشن کے تحت ٹیکس واجب  الوصول ہو یا ایسی رقم ہے   آرڈیننس  جس پر اس میں شامل ہے ایسی رقم  ”آمدن“ (29

کے تحت ٹیکس  236اور  236( 5کی ذیلی سیکشن  ) 234، سیکشن  233، 233، 156، 156، 154،  153، 152، 150

کی کسی شرط کے تحت آمدن شمار کی جاتی ہو اور آمدن میں کوئی  آرڈیننس  اس  جب ہو یا ایسی رقم جود وصولی یا کٹوتی کی مستو

 نقصان ؛
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29A) “ میں کی گئی ہے؛ آرڈیننس منسوخ شدہ تعریف  سے مراد ایسا سال ہے جس کی“آمدن کا سال 

29B) “ کے تحت منطور شدہ پنشن فنڈ منیجر کے پاس اہل ء2005،سے مراد را کارانہ پنشن نظام قواعد“انفرادی  پنشن اکاؤنٹ

 ؛ہے شخص کی جانب سے کھولا گیا اکاؤنٹ 

29C) ہے:۔صنعتی ادارہ سے مراد 

 (a  ہو اور جود ملازم رکھتا ہو ؛گیا ایسا ادارہ جود پاکستان میں قائم کیا 

(i  پاکستان میں دس یا زائد اشخاص اور اس میں برقی توانائی یا توانائی کی کسی دگر  قسم کا استعمال شامل ہو جود

 میکانی طور پر ترسیل کی جاتی ہو اور انسانی یا حیوانی توانائی کے ذریعے پیدا نہ ہو؛

 (b ئی کی کسی دگر  قسم کا استعمال شامل نہ ہو جودمیکانی اور اس میں برقی توانائی یا تواناپاکستان بیس یا زائد ملازم رکھتا ہو

 طور پر ترسیل کی جاتی ہو اور انسانی یا حیوانی ذریعے سے پیدا نہ ہو؛

 اور وہ درج ذیل میں مصروف عمل ہو؛ 

  (i  انُ کی ال   گزریں جن میں کے کسی بھی ایسے پراسیس  سےگڈز یا سامان کی مینو فیکچر یا گڈز یا سامان

 یاحالت تبدیل ہو جائے ؛

 (ii ؛)یاشپ بلڈنگ )جہاز سازی 

 (iii برقی توانائی کی پیداوار، تبدیلی ہیئت ، ترسیل یا تقسیم یا پن بجلی کی سپلائی ؛یا 

 (iv  ذریعہ کا کام ؛ اوردگر  کسی کان، تیل کے کنوئیں  یا کسی دگر  معدنی ذخائر کے 

  (c سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے صرات کرے ؛ئی دگر  صنعتی ادارہ جس کی بورڈصرات کو 

 میں تعریف کی گئی ہے ؛ 24غیر مادی ہے جیسا کہ سیکشن مراد سے “غیر مادی “ 30) 

(30a “ قو “سرمایہ کارکمپنی )میں تعریف کی  2003،اعدسے مراد سرمایہ کمپنی ہے جیساکہ غیر بینکاری مالیاتی کمپنیز )قیام وانضباط

 گئی ہے؛

 30aa) کبور(Kibor)ک پیش کردہ نرخ ہیں؛

 

 ی
ی ن
ل
 بین ا

 

 سے مراد مالی سال کی ہر پہلی سہ ماہی کی پہلی تاریخ پر رائج کراچپ

30b) “میں  2007ا بطہ ٔ کی تعریف غیر بینکاری مالیاتی کمپنیز اور مشتہرہ ادارہ جات  مراد ایسی لیزنگ کمپنی ہے جس ”لیزنگ کمپنی

 کی گئی ہے؛
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( ، 2001بابت XIII)2001 آرڈیننس  مقامی حکومت کے وہی معانی ہوں  گے جن کی تعریف پنجاب  ”مقامی حکومت“ (31

    2001 آرڈیننس  ، این ڈبلیو ایف پی مقامی حکومت )2001بابت XXVII) 2001 آرڈیننس  سندھ مقامی حکومت 

(XIV اور بلوچستان مقامی حکومت 2001بابت )  2001 آرڈیننس(XVIII میں کی گئی ہے 2001بابت )؛ 

 ہے ؛کا بھی شامل فرم کا شریک اس میں  اشخاص کی ایسوسی ایشن کےحوالے سے   ”ممبر“ (32

 ؛سے مراد ایسافرد ہے جس کی عمر ٹیکس سال کے اختتام پر اٹھارہ سال سے کم ہو“نابالغ بچہ “ (33

 ،آرڈیننس  اورمضاربہ )قیام وانضباط(سے مراد ایسا مضاربہ ہے جس کی تعریف مضاربہ کمپنیز “مضاربہ “ (34

1980(XXXI میں کی گئی ہے ؛ 1980بابت) 

 سے مراد ایسا مضاربہ سرٹیفکیٹ ہے جس کی تعریف مضاربہ کمپنیز اور مضاربہ )قیام و انضباط( “مضاربہ سرٹیفکیٹ “ (35

 ( میں کی گئی ہے ؛1980بابت XXXI) 198 0 آرڈیننس 

35a) “و رٹیز “چل  فنڈ میو 
ی کئ
س

 ؛کمیشن آف پاکستان کی جانب سے رجسٹر ڈیا منظور شدہ میوچل  فنڈ ہے  ینڈ  ایکسچینج ا سے مراد 

35aa) “ این سی سی پی ایل(NCCPL)” 1984،آرڈیننس سے مراد کمپنیز(XLVII کے تحت تشکیل 1984بابت ) یافتہ اور

 و رٹیز اینڈ ایکسچینج 
ی کئ
س

ڈ کمیشن آف پاکستان کی جانب بطور کلیرنگ ہاؤس  

  

لائسنس یافتہ نیشنل کلیرنگ کمپنی آف پاکستان ل 

 ہے؛

35b) “ مراد سے“غیر بینکاری مالیاتی کمپنیNBFC ،کے تحت 2003ہے جیساکہ غیر بینکاری مالیاتی کمپنیز )قیام وانضباط ( قواعد

 گئی ہے؛تعریف کی 

35c) “نان فائلز(Non filer)”سے مراد ایساشخص ہے جود نان فائلز ہو؛ 

 فرد کی بجائے ذات )ہیئت اجتماعیہ ( ہے جود:۔سے مراد  "غیر منافع بخش تنظیم " (36

(a  ،تشکیل غیر پیشہ ورانہ کھیلوں کے فرو  کے لیے /تعلیمی ،خیراتی ،فلاحی یا ترقیاتی اغراض کے لیے یا واقیہ مذہبی

 ؛ہودی گئی 

 (b کسی بھی قانون کے تحت غیر منافع بخش تنظیم کے طور پر قائم کی گئی اور رجسٹرڈ ہو؛ 

(c  کی جانب سے مقررہ فارم اور طریقے سے دی گئی درخواست پر )کمشنر نے مخصوص ایسی ذات )ہئیت اجتماعیہ

ایسی دگر  پر اور طلب ں لف ہوجس کے ساتھ مقررہ دستاویزات مدت کے لیے اس کی منظوری دی ہو 

،اور ایسی ذات )ہئیت اجتماعیہ (کے اثاثہ جات میں سے کوئی بھی ،ذاتی فائد ہ دستاویزات جود کمشنر کی مطلوب ہوں 

 عطا ہیں  کیا جاسکتا؟کہ عطا جائے یا کیا کے لیے کسی دوسری ذات کو عطا نہ 
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 کی گئی ہے؛میں 81سے مراد ایسا غیر مقیم شخص ہے جس کی تعریف سیکشن  ”غیر مقیم شخص“ (37

 ؛ہو گزار ہے جود غیر مقیم شخص ٹیکس سے مراد ایسا "گزار ٹیکس غیر مقیم" (38

38a) " اسسٹنٹ کمشنر داخلی ریونیو ،داخلی داخلی ریونیو ،ڈپٹی کمشنر داخلی ریونیو ،سے مراد کوئی ایڈیشنل کمشنر  "داخلی ریونیو کے افسر،

کی اغراض سے اس طرح نامزد یا مقرر کیاگیا  آرڈیننس  ریونیو افسر ،داخلی ریونیو آڈٹ افسر یا کوئی دگر  ایسا افسر ہے جود اس 

 ؛ہے

میں کی گئی  1999ایسا آازز کنندہ ہے جس کی تعریف اثاثہ جات سے استحکام پذیر جانچ پڑتال قواعد، سے مراد “آازز کنندہ “ (39

 ہے ۔

 کے تحت  تعریف کی گئی ہے ؛ 101سے آمدن ہے جیساکہ سیکشن  ئع سے مراد  پاکستان ذرا"سے آمدنکی ذرائع   پاکستان " (40

40a) “و رٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشنسے مراد منظورشدہ پنشن فنڈ کا انتظام وانصرام کرنے کے”پنشن فنڈ منیجر 
ی کئ
س

 آف پاکستان کی  لیے 

غیر بینکاری مالیاتی کمپنیز )قیام  کے تحت منظورشدہ 2005پنشن نظام قواعد، جانب سے باا بطہ طور پر مجاز کردہ اور را کارانہ 

بابت XXXIX) 2000، آرڈیننس کے تحت رجسٹرڈ اثاثہ جات انتظام و انصرام کمپنی یا انشورنس  2013وانضباط( قواعد،

 رجسٹرڈ لائف انشونس کمپنی ہے؛( کے تحت 2000

کسی شخص کے حوالے سے اس سے مراد کاروبار کی ایک معین جگہ ہے جس کے ذریعے کسی شخص کا کاروبار  ” ادارہمستقل“ (41

 کلی یا جزوی طور پر روبہ عمل لایا جاتاہے اور اس یں شامل ہے ؛

(a م حال  کرنے کے لیے ارترت، وئیر ہاؤس ، انتظام وانصرام کی جگہ ، برانچ  ،آفس ،فیکٹری یا ورکشاپ ،احکا

مستقل سیلز نمائش یا سیلز آؤٹ لیٹ )نکاس گاہ ( جود رابطہ دفتر کے علاوہ ہو ماسوائے اس کے جہاں آفس 

 )خریداری کنٹریکٹس کی بجائے دگر ( کنٹریکٹس میں مصروف عمل ہو؛

 (b  کوئی دگر  جگہ ؛ کان یا دارتی وسائل نکالنے کیتیل یا گیس کا کنواں ، پتھر کی 

 (ba کوئی زرعی ،چراگاہی یا جنگلاتی جائیداد؛ 

(c  صٹ  پلانٹ یاایسی سائٹ یاپراجیکٹ سے متعلق نگرانی کی سرگرمیاں

 

ئ

 

پ
جود ارترتی سائٹ ،تعمیراتی ،پرزہ بندی یا

تک ہو ت یا ایسی  مدتوں تک جن کا کل دورانیہ نوے دن سے زائد  مدت کے ادرر نوے دن سے زائد  مدکیبارہ ماہ 

 جاری رہے ؛

(d  جن کی خدمات اس مقصد کے لیے حامل کی گئی کے ذریعے کسی شخص کی جانب سے اپنے ملازمین یا دگر  افراد عملہ

 سروز  خدمات بشمول کنسلٹینسی سروز )خدمات (کی فراہمی ؛ہوں 



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

13 
 

(e جوداس ایجنٹ ایک شخص جود پاکستان کسی دو )سرے شخص کی ایما پر کام کررہا ہو )جیسے بعدازاں ایجنٹ کہا جائے گا

 کے علاوہ ہو جود آزاد حیثیت میں اس طرح عمومی کاروبار کے دوران کام کررہا ہو،اگر ایجنٹ کو :۔

  (i        بروئے کار لارہا ہو؛ دگر  شخص کے ایماپر کنٹریکٹس انجام دینے کا اختیار ہو یا وہ حسب معمول ایسا اختیار 

(ii  وہ ایجنٹ سے  جس ئے تجارت کی دیکھ بھال کرتا کرتاہواختیار نہ ہو یکن  وہ مال تجارت یا اشیا   ایساکوئی

  سے گڈز یا اشیا تجارت فراہم کرتاہو؛یااسُ شخص کے ایما پر باقاعدگی 

(f   تنصیب کردہ کوئی دگر  قابل لحا  

 

ٹ

 

پمئ
ن

 

پ
آمدن سے یا دگر  اثاثہ یا جائیداد جود اس سرگرمی کاموجب ہو جس  او

 ؛حال  ہو

 ؛میں تعریف کی گئی ہے  80سے مراد شخص ہے جیساکہ سیکشن “شخص “ (42

42a) “PMEX” 1984، آرڈیننس سے مراد کمپنیز (XLVII و رٹیز اینڈ 1984بابت 
ی کئ
س

ایکسچینج   ( کے تحت تشکیل یافتہ اور 

ا صرف مبادلہئے کمیشن پاکستان کی جانب سے لائسنس یافتہ اور منضبط کردہ مستقبل کی اشیا 

 
 

ئل اس کمپنی ، پاکستان مرک

 لمیٹڈ ہے؛ چینج

 میں تعریف کی گئی ہے ؛25سے مراد قبل از نفاذ خرچ ہے جیساکہ سیکشن “قبل از نفاذ خرچ “ (43

 کے تحت وضع کردہ قواعد کے ذریعے مقررہ ہے؛ آرڈیننس  سے مراد اس “مقررہ “ (44

 کمپنی   یا اشخا ص کی ایسوسی ایشن کے حوالے سے استعمال ہو تو اس میں شامل ہے:۔“اعلی افسر “ (44

 (a  یااس ی قسم کا کوئی دگر  افسر ؛اور 

 
   

 کوئی ڈائریکٹر ، منیجر ،سیکرٹر ی ، ایجنٹ ،اکاؤن

(b  کمپنی یا اشخاص کی ایسوسی ایشن ) یا انتظامیہ سے وابستہ کوئی شخص جس سے کمشنر نے اسُ )کمپنی وغیرہ 

 

ٹ

 

 مئ
ج
ن 

 

من

کی 

 ہو؛ایاکا اعلیٰ افسر تصور کرنے کا نوٹس تعمیل کر

 سے مراد ایسی کمپنی ہے جود سرکاری کمپنی نہ ہو؛“پرائیویٹ کمپنی “ (45

 ]***       [ 

 ]***       [ 

اورواجب الوصول کوئی منافع ، اجب الوصول سے مراد قر ض کے تحت واجب الادا خواہ واجب الادا یا و ”قرض پر منافع“ (46

 یافت، سود، رعات ،پریمیم یادگر  رقم ہے جود سرمایہ پر منافع کے علاوہ ہو ؛یا
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 b)  قرض کے حوالے سے کوئی سروس فیس یا دگر  واجب الادا رقم بشمول کوئی کریڈٹ سہولت جس سے ابھی

 فیس یا دگر  واجب الادا رقم استفادہ  ہیں  کیاگیا پر

 سے مراد ہے ۔“سرکاری   کمپنی “ (47

 (a ؛کوئی کمپنی جس میں وفاقی حکومت یا صوبائی حکومت کے کم ازکم پچاس فیصد حصص ہوں 

(ab کی زیر ملکیت غیر  حکومت  کوئی کمپنی جس میں غیر ملکی حکومت کے کم ازکم پچاس فی صد حصص ہوں یا غیر ملکی

 ملکی کمپنی ہو؛

(b میں ٹیکس سال میں کسی بھی وقت فرویے کیے گئے  پاکستان میں رجسٹرڈ سٹاک ایکسچینجکوئی کمپنی جس کے حصص 

 میں درج فہرست رہی ہو؛ایکسچینج   کے آخر تک اس سال ہوں اور جوداسُ 

(c  اور کوئی دوسرا ٹرسٹ جیساکہ ٹرسٹ ہوں کے یوٹس  وسیع پیمانے پر عوام کو دستیاب جس ایک یونٹ ٹرسٹ

 کی گئی ہے؛تعریف ( میں 1982بابت II) 1982ایکٹ 

47a) “REIT سے مراد “سکیمREIT میں تعریف کی 2015ٹرسٹ ضوابط،سکیم ہے جیساکہ غیر منقولہ جائیدادسرمایہ کاری

 ؛گئی ہے 

47b) “ کمپنی 

 

ٹ

 

 مئ
ج
ن 

 

من

، جیساکہ غیر منقولہ جائیداد سرمایہ کاری ہےRMCسے مراد “غیر منقولہ جائیداد سرمایہ کاری ٹرسٹ 

 میں تعریف کی گئی ہے ؛ 2015ٹرسٹ ضوابط ، 

47c) “ کرایہ داریREIT سے مراد کرایہ داری “سکیمREITسکیم ہے جیساکہ غیر منقولہ جائیداد سرمایہ کاری ٹرسٹ ضوابط ، 

 ؛میں تعریف کی گئی ہے 2015

ھ شیڈول کے حصہسے مرا “منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ “ (48

 

سن
سک

 کے مطابق کمشنر کی جانب سے منظور شدہ فنڈ ہے ؛Iد 

جود شامل ہے  بھیرقم میں تعریف کی گئی ہے اور اس میں ایسی 2کی ذیلی سیکشن 15سے مراد کرایہ ہے جیساکہ سیکشن  ”کرایہ“ (49

 کے تحت کرایہ تصور کی گئی ہو؛16سیکشن 

 49a) “ 1979، آرڈیننس  سے مراد انکم ٹیکس  ”آرڈیننس منسوخ شدہ (XXXI ہے؛1979بابت) 

 میں تعریف کی گئی ہے ؛ 83 کمپنی ہے جیساکہ سیکشن سے مراد مقیم “مقیم کمپنی “ (50 

 گئی ہے ؛ میں تعریف کی82ہے جیساکہ سیکشن   فردسے مراد مقیم”مقیم فرد“ (51 

  گئی ہے ؛یف کیمیں تعر81 شخص ہے جیساکہ سیکشن سے مراد مقیم “مقیم شخص “ (52 
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  شخص ہو؛سے مراد ایسا ٹیکس گزارہے جود مقیم” ٹیکس گزا رمقیم“ (53 

دی ہو خواہ یکمشت میعا خواہ ہو مقررہ یا شمار ہ کردہ ،چاہے کسی طرح بھی سے مراد کوئی ادا شد ہ یا واجب الادا رقم ہے “رائلٹی “ (54

 درج کے بدل کے لیے ہو؛

(a یااسی طرح کی کسی دگر  ،ایجاد ، پیٹنٹ )ڈیزائن یاماڈل ،خفیہ فارمولا یا پراسیس ،ٹریڈمارک )تجارتی نشان

 جائیداد /ملک کا استعمال یا استعمال کرنے کا حق؛

(b  سلسلے میں استعماکےکسی ادبی ، فنکارانہ یا سائنسی خلیق بشمول ٹیلی ویژن  
پ
 

 

یا ریڈیو  ل کے لیے  یا  یا ویڈیو  

کا استعمال یا استعمال کرنے کا حق یکن  اس (Copyright) میں آڈیو یپ  کے حق صنیفیات کے سلسلےنشر

 میں سنیما کی  یا  کی فرویے ، تقسیم  یا نمائش کے لیے بدل شامل ہیں ؛

(c  ٹیلی ویژن ،ریڈیو یا انٹرنیٹ نشریات کے لیے  سٹیلائٹ ،کیبل ،آپٹک فائبر یا اسی نوعیت کی ٹیکنالوجی کے ذریعے

 ا اا نشرکر
ن ن

 

 کی وصولی یا وصول کرنے کا حق؛(sounds)ت (یا آوازوں دہ ویژوئل ایجر  )بصری س

(d  صنعتی ،تجارتی یا سائنسی علم ، تجربہ یا مہارت کی فراہمی ؛ ٹیکنیکل کسی، 

(e  کسی صنعتی ،تجارتی یا سائنسی  

 

ٹ

 

پمئ
ن

 

پ
 کا استعمال یا استعمال کرنے کا حق؛ او

(f حق سے متعلق یا استفادہ کرنے کے قابل بنانے کے ذریعے کے  کی فراہمی جود کسی ایک جائیداد کے کسی معاونت

 اورمیں مذکور ہے ؛(e)تا (a)طور پر مہیا کی جاتی ہو جیسا کہ ذیلی شق 

(g  ذیلی شق(a)تا(e) ؛میں محولہ کسی جائیدادیا حق کی فہرست 

 ؛میں تعریف کی گئی ہے12سے مراد تنخواہ ہے جیساکہ سیکشن  “تنخواہ “ (55

 ؛کا شیڈول ہے آرڈیننس  شیڈول سے مراد اس  (56

میں تعریف کی گئی  1999اعد ،سے مراد جانچ پڑتا ل ہے جیسا کہ اثاثہ جات سے استحکام پذیر جانچ پڑتال قو “جانچ پڑتال “ (57

 ہے 

کمپنی کے حوالے سے اس میں مضاربہ سرٹیفکیٹ اور ٹرسٹ میں استفادہ کنندہ کا مفاد )بشمول ٹرسٹ میں  ”(حصہ)شیئر“ (58

 یوٹس (شامل ہیں۔

کمپنی کے حوالے سے اس میں مضاربہ سرٹیفکیٹ کاحامل، یونٹ ٹرسٹ یونٹ کا حامل  ”شیئرہولڈر)حصص دار(“ (59

 اورٹرسٹ سے استفادہ کنندہ شامل ہیں؛
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59A) "1984، آرڈیننس  سے مراد کمپنیز  "چھوٹی کمپنی (XLVII کے تحت یکم جودلائی 1984بابت )کو یا اس کے بعد  2005

 ڈ کمپنی ہے

 

ڑ
س
ج 

 ،ر

(i جس کا ادا شدہ سرمایہ مع غیر تقسیم شدہ ریزروز پچاس ملین روپے سے زائد نہ ہو ؛اور 

ia)  ہو ں ؛اورجس کے ملازمین کسی سال کے دوران کسی وقت بھی دوسوپچاس سے زائد نہ 

(ii شرح فرویے دوسو پچاس ملین روپے سے زائد نہ ہو ؛اور جس کا سالانہ مجموعی 

(iii  ِ نو کے ذریعے وجودد میں نہ آئی ہو؛پہلے سے موجودد کمپنی کی تقسیم یا تشکیل 

59B) “ کے تحت تقرریاب جج ہے؛ 203سے مراد سیکشن “خصوصی جج 

خصوصی مقاصد کی حامل گاڑی ہے جیساکہ اثاثہ جات سے استحکام پذیر جانچ  سے مراد “خصوصی مقاصد کی حامل گاڑی “ (60

 میں تعریف کی گئی ہے ؛ 1999پڑتال قواعد ،

 میں تعریف کی گئی ہے ؛19سے مراد سٹے کاکاروبار ہے جیساکہ سیکشن  "سٹے کاکاروبار" (61

61a) “شیئرز اویٹی  قابل سرمایہ کاری فنڈ کی کمپنی میں اجتماعی سرمایہ کاری فنڈ یا میوچل  فنڈ ہے جہاںسے مراد ”سٹاک فنڈ

 حد تک سرمایہ کاری کی جاتی ہے ؛سے زائد سترفی صد)حصص( کےذریعے 

 ؛میں تعریف کی گئی ہے 35سے مراد مال تجارت ہے جیساکہ سیکشن  ”مال تجارت“ (62

،یا دگر  چارج یا مقدار یا رقم جود کے تحت عائد کردہ ٹیکس ہے اور اس شامل ہے کوئی جرمانہ ،فیس IIسے مراد باب  ”ٹیکس“ (63

 کے تحت قابل عائد یا واجب الادا ہو۔ آرڈیننس  اس 

 میں تعریف کی گئی ہے ؛9سے مراد قابل ٹیکس آمدن ہے جیساکہ سیکشن  “قابل ٹیکس آمدن “ (64

65) ]****[ 

کے تحت واجب الادا ٹیکس کے لیے رقم نکالتا ہے اور اس میں شامل  آرڈیننس  ٹیکس گزار سے مراد کوئی ایسا شخص ہے جود اس  (66

 ہے ؛

(a  نکالتاہے ؛ کےتحت واجب الادا ٹیکس کے لیے رقم آرڈیننس  اسُ شخص کا نمائندہ جود اس 

(b ایسا شخص  جس نے بابX کے حصہV اوربابXIIنا یا جمع کرنا ہو؛یاکے تحت ٹیکس وضع کر 

(c  کرنا ہو؛اداکے تحت آمدن کا وشواارہ فراہم کرنا یا ٹیکس  آرڈیننس  اس کوئی شخص جس نے 
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 میں محولہ معاہدہ ہے؛ 107سیکشن سے مراد  “ٹیکس معاہدہ “ (67

میں تعریف کی گئی ہے اور کسی شخص کے (1 )کی ذیلی سیکشن 74ٹیکس سال ہے جیسا کہ سیکشن سے مراد “ٹیکس سال “ (68

کے تحت ایسے شخص  74سیکشن جس کے استعمال کرنے کی شامل ہے حوالے سے اس میں کوئی خصوصی سال یا عارضی سال 

 کو اجازت دی جاتی ہے ؛

 میں تعریف کی گئی ہے ؛10سے مراد کل آمدن  ہے جیساکہ سیکشن “کل آمدن “ (69

 میں تعریف کی گئی ہے ؛80کہ سیکشن سے مراد ٹرسٹ ہے جیسا ”ٹرسٹ“ (70

70a) “ میں تعریف کی گئی ہے 3کی ذیلی سیکشن 113فرویے ہے جیساکہ سیکشن  سے مراد کل “کل فرویے 

 کے تحت تعریف کی گئی ہے ؛ 98سے مراد پوشید ہ ملکیت ہے جیساکہ سیکشن “پوشیدہ ملکیت “ (71

 سے مراد کسی یونٹ ٹرسٹ میں یوٹس  ہیں؛ ”یوٹس “ (72

 میں تعریف کی گئی ہے ؛80سے مراد یونٹ ٹرسٹ ہے جیساکہ سیکشن  ”یونٹ ٹرسٹ“ (73

( قواعد، اور مخدوش سرمایہ فنڈ کے وہی معنی ہوں گے جود غیر بینکاری مالیاتی کمپنیز)قیام وانضباط “مخدوش سرمایہ کمپنی “ (74

  گئے ہیں؛کیے میں ان کے لیے متعین 2003

 میں تعریف کی گئی ہے ۔227Bسے مراد مخبر ہے جیساکہ سیکشن  ”مخبر“ (75

 دگر  قوانین کو منسو خ کردے گا آرڈیننس   ۔3

کی شرائط اس پر اطلاق پذیر  آرڈیننس  اس ،منافی کچھ مذکور ہو بلالحا  اس امر کے کہ فی الواقت نافذ العمل کسی دگر  قانون میں اس کے  

 ہوں گی۔ 

 

 

 IIباب ۔

 ٹیکس کی وصولی 

 آمدن پر ٹیکس ٹیکسقابل  ۔4
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میں صرات کردہ IIیاI،IBکی ڈویژن Iسال کے لیے فرسٹ شیڈول کے حصہ  ٹیکسکے تابع انکم ٹیکس پر  آرڈیننس  اس  (1

 آمد ن ہو۔ ٹیکسشرح یا شرحوں سے اسُ شخص پر عائد کیاجائے گاجس اسُ سال کے لیے قابل 

آمدن پر  ٹیکسقابل کی اسُ سال کے لیے ٹیکس گزار  ٹیکسگزار کی جانب سے واجب الادا انکم  ٹیکسسال کے لیے  ٹیکسکسی  (2

گزار پر اطلاق پذیر  ٹیکسکے تحت  آرڈیننس  کا شمار اس شرح یا ان شرحوں کا اطلاق کرے  ہوئے کیاجائے گا جود اس  ٹیکس

منہا کردیے جائیں گے جن کی اس سال کے لیے ٹیکس گزار   کریڈٹسوہ ٹیکسسے ہوں اور اس نتیجے میں جود رقم بنے اسُ میں 

 کو اجازت ہو ۔

جہاں ٹیکس گزار کو ٹیکس سا ل کے لیے ایک سے زائد ٹیکس کریڈٹ کی اجازت ہو وہاں ٹیکس کریڈٹس کا درج ذیل ترتیب   (3

 سے اطلاق کیاجائے گا۔

(a  پھر ؛اجازت کوئی فارن ٹیکس کریڈٹ کے تحت قابل 103سیکشن 

(b  بابIII کے حصہXکے تحت قابل اجازت کوئی ٹیکس کریڈٹ ؛اور پھر 

(c ]  [  

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

 کے تحت قابل کوئی ٹیکس کریڈٹ۔168اور 147

 آمدن )بشمول اشخاص کے بعض طبقات کی آمدن( کے بعض زمرے درج ذیل کے مستوجب ہوں گے ۔ (4

(a   

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

 )ٹیکس کاری (جیساکہ 

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

 دیا گیا ہے ؛یا قرار میں 7اور6، 5علیحدہ 

(b بابX کے حصہV کی ڈویژنII اکسی شخص کی آمدن 
 
حتمی ٹیکس کےطور پر میں سے کے تحت ٹیکس کی جمع آوری

 کے تحت ٹیکس کی منہائی ۔IIIکی ڈویژن Vکے حصہ  Xباب

میں قرار دیاگیا Vکے حصہ Xیا باب  7یا  6،   5میں محولہ آمدن ایسے ٹیکس کی مستوجب ہوگی جیساکہ سیکشن (4 )ذیلی سیکشن (5

 کے مطابق قابل ٹیکس آمدن کے شمار میں شامل ہیں  ہوگی ۔،، جود بھی صورت ہو169یا 8ہے ، جودبھی صورت ہو اور سیکشن 

، جود بھی صورت ہو ،کی بناپر انکم ٹیکس ماخذ سے وضع کیاجائے یا پیشگی جمع /وصول یا ادا کیاجائے  سیکشن  کی  آرڈیننس  جہاں اس  (6

 یہ اسُی لحا  سے وضع جمع /وصول یا اداکیا جائے گا۔تو

4Bعارضی طور پر بے گھر افراد کی بحالی کے لیے سپر ٹیکس  ۔ 

صرات کردہ شرحوں سے اسُ میں IIAکی ڈویژن Iعارضی طور پر بے گھر افراد کی بحالی کے لیے فرسٹ شیڈول کے حصہ  (1

 کے لیے سپر ٹیکس عائد کیاجائے گا۔ 2015سال ہے صرات مذکورہ ڈویژن میں کی گئی کی شخص کی آمدن پر جس 

 درج ذیل کا مجموعہ ہوگی :۔ ”آمدن“سے  اس سیکشن کی اغراض  (2
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 (i بروکر  اورکمیشن؛ ئے پر منافع جات ، سرما جانہ،ڈیویہر پر منافع  قرض، 

 (ii  کے تحت قابل ٹیکس آمدن ،اگر شق 9کی سیکشن  آرڈیننس  اس(i)میں شامل نہ ہو؛ 

 (iii  اخراج وہ رقوم جن کی صرات  بہ (میں تعریف کی گئی ہے  28کی شق )2قابل منسوب آمدن جیساکہ سیکشن

 میں  کی گئی ہے ؛اور (i)شق 

ھ شیڈولز کے تحت شمار کی گئی آمدن۔ 

 

ن

 

ی ن
ھ، سیونتھ اور ا

 

ففن

 وررتھ، 

ادا، وصول اور جمع کرایا جائے گا جیساکہ سے اسُ طریقے ،کے تحت واجب الادا سپرٹیکس اسُ تاریخ پر (1 )سیکشنذیلی  (3

 کی تمام شرائط اطلاق پذیر ہوں گی۔Xکے باب  آرڈیننس  میں صرات کی گئی ہے اور  (1)کی ذیلی سیکشن  137سیکشن 

کمشنر تحریری حکم  کے ذریعے واجب الادا سپر ٹیکس کا تعین کرے  ادا ہیں  کرے گا تومستوجب شخص سپر ٹیکس کا جہاں اس  (4

واجب الادا ٹیکس اور اسُ وقت کی صرات کی گئی ہوگی جس میں گااور ایسے شخص سے مطالبہ کا نوٹس تعمیل کرائے گا جس 

 ۔ کے تحت ادا کرنا ضروری ہوگا 137 کی سیکشن آرڈیننس  کے ادرر 

ٹیکس وصول کرے گا اور کے تحت  واجب الادا  (1 )ٹیکس ادا نہ کرے توکمشنر ذیلی سیکشنجہاں اس کا مستوجب شخص سپر  (5

کی   شرائط جہاں تک بھی ہوں، سپرٹیکسکیIکے حصہ XIاور باب XIIاورXI , X , IVکے حصہ Xآردنینس کے باب 

 کے لیے اطلاق پذیر ہوتی ہیں۔ جمع آوری/وصولی

  کے ذریعے قواعد وضع کرسکتاہے ۔لیے سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشناس سیکشن کے مقاصد حال  کرنے کے بورڈ  (6

 )منافع ہائے منقسمہ (پر ٹیکس نڈڈیویڈ ۔5

میں صرات کردہ شرح سے ٹیکس عائد کیا IIIکی ڈویژن Iکے تابع ، ہر اسُ شخص پر فرسٹ شیڈول کے حصہ  آرڈیننس  اس  (1

ڈ(19 )کی شق2یاجود سیکشن  وصول کرے(منافع منقسمہ ز) ڈیویڈنڈجائے گا جود کمپنی سے

  
 

 تصور ہوتا ہو۔ یویڈنڈکے ت

س عائدپروصول کرتاہے  ڈیویڈنڈکے تحت کسی شخص جود(1)ذیلی سیکشن  (2
ی ک

 

پ

ڈیویڈنڈ

 

ٹیکس کی متعلقہ شرح کا پرکی مجموعی رقم  ڈ

 اطلاق کرکے شمار کیاجائے گا۔

  ہو۔کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ آرڈیننس  پر اطلاق پذیرہیں  ہوگی جود اس  یویڈنڈیہ سیکشن  اسُڈ (3

5a) ریزورز پرٹیکسغیر منقسم  

کی شرح ٹیکس دس فیصد کے تابع، شیڈولڈ بینک یا مضاربہ کے علاو ہ ہر اس سرکاری کمپنی پر کسی ٹیکس سال کے لیے  آرڈیننس   (1

)منافع  ڈیویڈنڈماہ کے ادرر نقدکے اختتام پر چھ سال عائد کیا کیا جائے گا جود منافع جات حال  کرتی ہے یکن  مذکورہ ٹیکس 
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ادا کرتی ہو کہ ایسی تقسیم کے بعد، اس کے ریزروز اس کے ادا شدہ سرمائے  یویڈنڈکرتی ہو یا اس حدتکڈنہ ہائے منقسمہ ( تقسیم 

 سے سوفی صد زائد ہوں، اس کے اتنے ریزورز کو جود سو فی سے زائد ہوں مذکورہ کمپنی کی آمدن شمار کی جائے گی۔

 کی شرائط درج ذیل پر اطلاق پذیر ہیں  ہو ں گی:۔(1 )سیکشن  ذیلی  (2

(a  سرکاری کمپنی جود ٹیکس سال کے اختتام پر چھ ماہ کے ادرر یا تو بعداز ٹیکس منافع جات کے پچاس فی صد کے مساوی

 ؛اور جود بھی کم ہو منافع تقسیم کرتی ہویا ادا شدہ  سرمایہ کے  پچاس فی صد کے مساوی 

 (b  سیکنڈ شیڈول کے حصہIکے تحت استثنیٰ کے لیے اہل کمپنی ؛اور(132)کی شق 

 (c کمپنی جس کے کم ازکم پچاس فی صد حصص حکومت کے پاس ہوں۔ 

 اخراج بہاس سیکشن کی غرض سے ، ریزرو میں شامل ہیں وہ رقوم جود ریونیو یا دگر  فاضل رقوم سے علیحدہ کرلی جائیں  (3

ز جود کسی قانون ،قواعد یا ضوابط کے خلیق کیے جات محفو ( حصص پریمیم ریزروز اور ریزرو سرمایہ)جات ریزورسرمایہ 

 جانے مطلوب ہوں۔

 بعض ادائیگیوں پر ٹیکسغیر مقیم افراد کی جانے والی  ۔6

صرات کردہ شرح سے ٹیکس میں IVکی ڈویژنIفرست شیڈول کے حصہپراس آرڈ نینس کے تابع، ہر اسُ غیر مقیم شخص  (1

 سروز  کے لیے پاکستانی وسائل سے رائلٹی یا فیس وصول کرے گا۔ ٹیکنیکل عائد کیاجائے گا جود 

یا فیس کی مجموعی  رقم پر ٹیکس کی سروز  کے لیے رائلٹی  ٹیکنیکل کے تحت غیر مقیم شخص پر عائد کردہ ٹیکس ، (1)ذیلی سیکشن  (2

  شمار کیا جائے گا۔متعلقہ شرح کا اطلاق کرے  ہوئے

 اس سیکشن کا درج ذیل پر اطلاق ہیں  ہوگا:۔ (3

 (a کی پاکستان میں مستقل کوئی رائلٹی جہاں کوئی ملکیت یا حق جود رائلٹی کا موجب ہو وہ غیر مقیم شخص  

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

ی
س

سے  ا

 مؤثر طور پر وابستہ ہو؛

(b  کوئی فیس جہاں فیس کا موجب بننے والی سروز  غیر مقیم شخص کی پاکستان میں مستقل  کی سروز   ٹیکنیکل

 

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

ی
س

  کے ذریعے سرانجام دی گئی ہوں ؛یا  ا

 (c  کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہو۔ آرڈیننس  سروز  کے لیے کوئی رائلٹی یا فیس جود اس ٹیکنیکل 
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 3سروز  کے لیے غیر مقیم شخص کی  جانب سے وصول کردہ پاکستانی وسائل سے کوئی رائلٹی یافیس جس پر ذیلی سیکشن  ٹیکنیکل  (4

 کی بنا پر اس سیکشن اطلاق نہ ہو کواس شخص کی پاکستان میں مستقل (b)یا(a)کی شق

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

ی
س

سے قابل منسوب کاروبار  ا

  سے آمدن تصور کیاجائے گا۔

 جہاز رانی اور ائیر ٹرانسپورٹ سے آمدن پر ٹیکسکی غیر مقیم شخص  ۔7

کے تابع ، مالک یا کرایہ پر حال  کنندہ کے طور پر بحری جہاز یا ہوائی جہاز چلانےکا کاروبار کرنے والے پر اسُ  آرڈیننس  اس  (1

ئد میں صرات کردہ شرح سے ٹیکس عاVکی ڈویژن Iسے متعلق فرسٹ شیڈول کے حصہذیل غیر مقیم شخص  پر درج 

 کیاجائے گا:۔

(a کی کیرج کے لیے وصول کی گئی یا قابل دی گئی لائیو سٹاک ،ڈاک یا گڈز ن میں سوار کیے گئے مسافروں ،لاپاکستا 

 کی مجموعی رقم )خواہ پاکستان میں یا پاکستان سے باہر (؛ وصولی

(b ج پر وصول کردہ یا قبول وصول بیرون پاکستان سوار کیے گئے مسافر، لدی گئی  لائیو سٹاک ڈاک یا گڈز کی کیر

 ؛مجموعی رقم 

میں محولہ مجموعی رقم پر ٹیکس کی متعلقہ شرح کا (1 )کے تحت غیر مقیم شخص پرعائد کردہ ٹیکس ذیلی سیکشن (1 )ذیلی سیکشن (2

 اطلاق کرے  ہوئے شمار کیاجائے گا۔

 رقوم پر اطلاق پذیر ہیں  ہوگی ۔ کے تحت ٹیکس سے مستثنی آرڈیننس  یہ سیکشن اس  (3

7Aغیر مقیم شخص کی جہاز رانی پر ٹیکس ۔ 

 سے ٹیکس وصول کیا جائے گا یعنی جہاز رانی کے کاروبار میں مصروف عمل کسی مقیم شخص کے معاملے میں درج ذیل طریقے  (1

(a   

  

اور سروے کرنے (Dredgers)،ڈریجرز(Tugs)بحری جہاز اور پانی میں چلنے والے  تمام جہاز بشمول ٹ

خریدے گئے ہوں یا خالی جہاز کے طور پر کرایہ پر لیے گئے ہوں جود والے بحری جہاز اور دگر  تخصیص یافتہ جہاز 

 سالانہ کے مساوی 

 

 

 
 

 اور انُ پر پاکستانی پرچم لہرا رہا ہو ایک امریکی ڈالر فی رجسٹرڈ ٹ

 

 

 
 

  ٹیکس ادا کریں گے ؛اورٹ

(b  ڈ نہ ہو ں اور خالی جہاز کے طور پر کرایہ 

 

ڑ
س
ج 

بحری جہاز، مال بردار جہاز اور پانی پر چلنے تمام جہاز جودپاکستان میں ر

فی چارٹرڈ سفر کے لیے کل ،داری کے بجائے  کسی دگر  کرایہ داری کے تحت کرایہ پر حال  کیے گئے ہوں 

 )ٹنوں میں وزن ( کے لحا  پندرہ امریکی سینٹ

 

 

 
 

 ڈ ٹ

 

ڑ
س
ج 

 ٹیکس ادا  ر

 

 

 
 

فی ٹن کے مساوی رقم کے حساب سے ٹ

 کے لحاط سے ایک امریکی ڈالر فی ٹن سالانہ سے متجاوز نہ ہو؛ شرط یہ ہے کہ کریں گے  

 

 

 
 

 ڈ ٹ

 

ڑ
س
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 ایسا ٹیکس کل ر
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سے افاظ  مساوی رقم سے مراد ہے وہ روپیہ جود کمپنی کی صورت میں متعلقہ تشخیصی سال میں اس سیکشن کی غرض  وا ت:۔

 یکم دسمبر اور دگر  معاملات میں یکم ستمبر کو رائج زرمبادلہ کے مطابق امریکی ڈالر کے مساوی ہو۔

 کے بعد اس سیکشن کی شرائط اور اطلاق پذیر ہیں  ہوں گی ۔ 2020جودن 30 (2

7bقرض کے منافع پر ٹیکس ۔ 

میں صرات کردہ شرح IIIAکی ڈویژ ن Iکے تابع، کمپنی کی بجائے کسی شخص پر فرسٹ شیڈول کے حصہ  آرڈیننس  اس  (1

میں مذکور شخص سے قرض پر منافع (d)یا(a)کی شقوں(1)کی ذیلی سیکشن  151ٹیکس عائد کیاجائے گا جودکسی پر سیکشن سے 

 وصول کرے ۔

کی کے تحت کمپنی کی بجائے کسی شخص پر عائدکردہ ٹیکس جود قرض پر سود وصول کرے کاشمار قرض پر منافع (1 )ذیلی سیکشن (2

 مجموعی رقم پر ٹیکس کی متعلقہ شرح کا اطلاق کرے  ہوئے کیاجائے گا۔

 کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ  ہو۔ آرڈیننس  اس سیکشن کا اطلاق قرض کے اسُ  منافع پر ہیں  ہوگا جود اس  (3

   ۔8

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

 کے تحت عائد ٹیکسزسے متعلق عمومی شرائط 7اور 6، 5

     آرڈیننس  اس  (1

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

کے تحت عائد کردہ ٹیکس اسُ رقم پر حتمی ٹیکس ہوگا جس کے 7Bاور 5A  ،6 ،7 ،7A،  5کے تابع، 

 حوالے سے ٹیکس عائد کیاگیا ہو اور:۔

(a  اسُ شخص کی قابل ٹیکس آمدن کا شمار کرے  وقت جود کسی بھی ٹیکس سال کے لیے اسے حال  کرتا ہے ایسی رقم

 واجب الوصول ہیں  ہوگا؛پر کسی بھی مد کے تحت ٹیکس 

b)  قسم کی کے تحت کسی بھی  آرڈیننس ایسی رقم حال  کرنے کے لیے صرف کیے گئے اخراجات کے لیے اس

 کی اجازت ہیں  ہوگی ؛ تخفیف 

c) درج ذیل کے ذریعے رقم میں کوئی بھی کمی ہیں  کی جائے گی :۔ 

 (i کسی قابل منہائی الاؤنس ؛یا 

 (ii  ؛کسی نقصان کی تلافی 

(d  5،  5سیکشنA  ،6،7،7A،7Bکے تحت  آرڈیننس  ٹیکس میں اس کے تحت کسی شخص کی جانب سے واجب الادا  

 ٹیکس کریڈٹ کے ذریعے کوئی تخفیف ہیں  ہوگی ، اور  قابل اجازت  
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(e  کہ :۔کے تحت کسی شخص کی ٹیکس کی ذمہ داری اس حد تک پوری کی جائے گی  7یا 6، 5سیکشن 

(i  جودبھی صورت ہو ، 144یا  143جہازرانی اور ائیر ٹرانسپورٹ کی آمدن کے معاملے میں ٹیکس سیکشن

 کے مطابق ادا کردیا گیا ہو ؛یا،

(ii  کسی دگر  معاملے میں ،قابل ادائیگی ٹیکس بابX کے حصہV کی ڈویژنIII کے تحت ذریعہ آمدن

 ۔سے وضع کرلیاگیا ہو:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IIIباب ۔

 قابل ٹیکس آمدن پر ٹیکس 
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 I۔حصہ

 قابل ٹیکس آمدن کا شمار

 قابل ٹیکس آمدن ۔9

کے aکی ذیلی شق  10کسی ٹیکس سال کے لیے کسی شخص کی قابل ٹیکس آمدن، وہ آمدن ہوگی جود اسُ سال کے لیے سیکشن   (1

کی کل رقم چھوٹوں کے تحت قابل منہائی XIتحت اسُ شخص کی کل آمدن میں سے اسُ سال کے لیے اس باب کے حصہ 

 منہا کرنے کے بعد بچے ۔

 کل آمدن  ۔10

 ٹیکس سال کے لیے کسی شخص کی کل آمدن درج ذیل کامجموعہ ہوگی :۔ (1

(a  اسُ سال کے لیے آمدن کی تمام مدوں کے تحت اسُ شخص کی آمدن؛اور 

(b  ۔ سے مستثنیٰ رقمکی شرائط میں سے کسی کے تحت اسُ کی شخص کی ٹیکس آرڈیننس  اس 

 آمدن کی مدیں ۔11

 :۔ٹیکس عائد کردگی اور کل آمدن کے شمار کی اغراض سے تمام آمدن کی درج ذیل مدوں کے تحت درجہ بندی کی جائے گی ، یعنی

 (a تنخواہ ؛ 

 (b جائیداد سے آمدن؛ 

 (c کاروبار سے آمدن؛ 

 (d ؛اور سے منافع جات سرمایہ 

 (e ۔دگر  ذرائع سے آمدن 

کے تابع  ، ٹیکس سال کے لیے آمدن کی مدکے تحت کسی شخص کی آمدن اسُ مد کے تحت اسُ سال کے لیے  آرڈیننس  اس  (2

ان کل رقوم جود وہ شخص اسُ سال حال   کواسُ کو قابل اجازت کل منہا ئیوں ،اگر کوئی ہوں کے تحت  آرڈیننس  اس 

   ج جانے والی رقم ہوگی ۔کرتاہے جن پر ٹیکس واجب الادا ہومیں سے وضع کرنے کے بعد
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کے تحت کسی شخص کو اسُ سال کے آمدن کی مدکے تحت قابل اجازت منہائیاں آرڈیننس  کے تابع، جہاں  آرڈیننس  اس  (3

انُ کل رقوم سے بڑھ جائیں جود اسُ شخص سے اسُ سال سے حال  کی ہوں جن پر اسُ مدکے تحت ٹیکس واجب الادا ہو تو 

 متعلق یہ تصور کیاجائے گا کہ اس کو زائد رقم کی حد تک نقصان ہوگیا ہے ۔ ایسے شخص کے

 کے مطابق نمٹایا جائے گا۔VIIIکسی ٹیکس سال کے لیے آمدن کی مدمیں نقصان کو اس باب کے حصہ  (4

ذرائع آمدن سے  جود پاکستانیکو پیش نظر رکھ کر شمار کی جائے گی آمدن کی مد کے تحت کسی مقیم شخص کی آمدن انُ رقوم   5)

 اور انُ رقوم جود غیر ملکی ذرائع آمدن سے حال  ہوئیں ۔ہوئیں حال  

 ذرائع آمدن سے حال  رقوم کو مدنظر رکھ کر شمار کی جائے گی۔ غیر مقیم شخص کی آمدن پاکستانیآمدن کی مدکے تحت کسی  (6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 II۔حصہ

 آمدن کی مد:تنخواہ
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 تنخواہ: ۔12

کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہے اسُ ٹیکس سال میں کسی ملازم کی جانب سے وصول کردہ  آرڈیننس  اسُ تنخواہ کے علاوہ جود اس  (1

 تنخواہ کی مد کے تحت ٹیکس واجب الادا ہوگا۔کی تنخواہ پر اسُ سال 

عیت کی ہو یا سرمایہ نوعیت کی رقم ہے خواہ ریونیونوتنخواہ سے مراد کسی ملازم کی جانب سے کسی ملازمت سے حال  کردہ  (2

 ،بشمول :۔

(a  ،  کسی ملازم کو فراہم کردہ کوئی تنخواہ ،اجرتیں یا دگر  معاوضہ بشمول تنخواہ رخصت ،رخصت کے بدلے ادائیگی

کار (کے اا فی اوورٹائم کی ادائیگی ، بونس ،کمیشن ، فیس ،گریجویٹی یا ماحول کار )مثلاً ناخوشگوار یا خطرناک ماحول ِ

 معاوضے۔

 ]***[ 

 (b کوئی بھی اا فی مراعت ، زرنقد میں مبادلہ پذیر ہو یا نہ ہو ؛ 

(c ، آجر کی جانب سے ملازم کو دیے گئے الاؤنس کی رقم بشمول مصارف زدرگی 
ی 

 

پ

  ،تعلیمی گزارہ رقم ، کرایہ ،یو

 

 ڑ
ی

 

ی
ل

کوئی ایساالاؤنس شامل ہیں  ہوگاجود صرف اور صرف ملازم کے فرائض  ؤنس یکن  اس میں،تفریحی یا سفری الا

 کیاگیا ہو؛ملازمت کی سرانجام دہی کے لیے خرچ 

d)  ُملازم کی طرف کیے گئے کسی بھی قسم کے مصارف جن کی آجر کی طرف سے باز ادائیگی کردی گئی ہو ، ان

 کے سلسلے میں کیے گئے ہوں؛ سرانجام دہی مصارف کے علاوہ جود آجر کے ایما پر ملازم کے فرائض ملازمت کی

(e  کردہ  لوصومیں ان کے علاو ہ کسی منافع جات کی رقم بشمول درج ذیل کے ضمن کے بدلے میں یایا اجرتو ں تنخواہ

 رقم:۔

 (i ، ملازمت میں شامل ہونے کے لے کسی شخص کے سمجھوے  کے بدل کے طور پر 

(ii  سمجھوے  یا ملازم کی شرائط ملازمت میں تبدیلی کے لیے بدل شرائط ملازمت سے متعلق ملازم کے

 ؛کے طور

(iii  یا سمجھوے  کے تحت بشمول بے ہوملازمت کے خاتمہ پر ، خواہ را کارانہ طور پر ادائیگی کی گئی

  کی ادائیگیاں

 

 ؛روزگاری یا ملازمت سے محرومی کے لیے کوئی معاوضہ اور وشلڈن ہینڈ ش

(iv   فنڈ سے اس حدتک جس حدتک رقم ملازم کی جانب سے فنڈ میں دیے گئے چندوں پراویڈنٹ یا دگر

 جن کے حوالے سے ملازم کٹوتی  کا مستحق ہیں  تھا؛اور،کی باز ادائیگی نہ ہو
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(v  ماضی ،حال یا مستقبل کی متوقع ملازمت کے حوالے سے کسی تحدیدی میثاق سے متعلق ملازم کے

 سمجھوے  کے بدل کے طور پر ؛

(f یا پنشن یا سالیانہ کا اا فی معاوضہ ؛اورلیانہ  پنشن یاکوئی 

(g  ۔پر واجب الادا ٹیکس کی رقم  تنخواہ  کے تحت 14سیکشن 

لازم کی واجب ملاکی مد میں  تنخواہ  ٹیکس اد اکرنے سے اتفاق کرے تو پر واجب الادا “تنخواہ  “جہاں کوئی آجر ملازم کے  (3

 ۔میں جمع کرلی جائے گی الوصول آمدن کی رقم کا آجر کی جانب سے واجب الاداٹیکس کی رقم میزان 

کی مدکے تحت ٹیکس کی مستوجب رقوم حال  کرنے میں کسی ملازم کی جانب سے کیے گئے مصارف پر کسی منہائی  "تنخواہ  " (4

 کی اجازت ہیں  ہوگی۔

کی جائے گی  لیے کوئی رقم یا اا فی مراعت ملازم کی جانب سے ملازمت سے وصول شدہ تصور کی اغراض کے آرڈیننس  اس  (5

 اس کے کہ رقم :۔نظر قطع 

(a  یا آجر کے شریک کار کے ساتھ بندوبست کے تحت کسی تیسرے فریق ملازم کے آجر ،آجر کے شریک کار یا آجر

 ؛کی جانب سے ادا یا فراہم کی گئی ہو 

 (b  متوقع آجر کی جانب سے ادا یا فراہم کی گئی ہو؛یاسابقہ آجر یا 

(c  کی  یق کو ادا یا فراہمیا ملازم کے ساتھی کو یاملازم یا ملازم کے ساتھی سے سمجھوے  کے تحت کسی تیسرے  فر کوملازم

 گئی ہو ۔

 کو تحریری  ہو ، کمشنر(میں محولہ رقم وصول کیiii)کی ذیلی شق (e)کی شق2ملازم جس نے کسی ٹیکس سال میں ذیلی سیکشن  (6

 نوٹس کے ذریعے درج ذیل کلیہ کے مطابق شمارکردہ شرح سے رقم پرٹیکس عائد کرنے کا فیصلہ کرسکتاہے یعنی :۔

  A/B فیصد 

 جہاں 

(a سالوں کے لیے ملازم کی کل قابل ٹیکس آمدن پر ملازم کی جانب سے ادا کیاگیا یا واجب الادا  گرشتہ تین ٹیکس

 ٹیکس ہے؛اور

 (b ملازم کی کل قابل ٹیکس آمدن ہے۔گزشتہ ٹیکس سالوں  کے لیے  

 جہاں:۔ (7
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 (a “  کی مد کے تحت واجب الادا کوئی رقم ملازم کو بقایاجات کے طور پر ادا کی جائے ؛اور “تنخواہ 

(b  اس ٹیکس سال   اگر ملازم کوہوتیںنتیجے کے طور پر ملازم ٹیکس کی انُ شرحوں سے زیادہ کا مستوجب جود اطلاق پذیر 

میں رقم اداکی جاتی جس سال اسُ نے خدمات فراہم کیں ،وہاں ملازم کمشنر کو تحریری  نوٹس کے ذریعے ٹیکس انُ 

اسُ  تنخواہ   ، اگر ملازم کو فیصلہ کرسکتاہے جود اطلاق پذیر ہوتیںشرحوں کے مطابق رقم پر ٹیکس عائد کیے جانے کا

 س نے خدمات سرانجام دی تھیں ۔جس میں اُ دی جاتی ٹیکس سال میں ادا کر

وشواارے یا آجر کے ٹیکس سال کے لیے جس میں رقم وصول کی گئی ملازم کے آمدن اسُ کے تحت فیصلہ  7یا6ذیلی سیکشن  ۔8

 کے سرٹیفکیٹ جود بھی صورت ہو ، کی فراہمی کی مقررہ تاریخ یا ایسی مابعد تاریخ جس کی کمشنر اجازت دے تک کرلینا چاہیے۔

 اا فی مراعات کی مالیت ۔13

کی مدکے تحت ٹیکس سال ملازم کی ٹیکس مستوجب آمدن شمار کرنے کی اغراض سے آجر کی طرف سے اس سال  “ تنخواہ  “ (1

شامل کی جاتی ہے کی مالیت کاتعین اس سیکشن کے  تنخواہ  کے تحت ملازم کے 2ملازم کو فراہم کردہ اا فی مراعت جود سیکشن 

 مطابق کیاجائے گا۔

 میں محولہ کسی رقم پر اطلاق ہیں  ہوگا۔(d)یا(c)کی شق(2 )کی ذیلی سیکشن12اس سیکشن کا سیکشن  (2

فراہم کی  موٹر گاڑی جہاں کسی ٹیکس سال میں آجر کی جانب سے ملازم کے نجی استعمال کے لیے ملازم کو کلی یا جزوی  طور پر (3

اس مستوجب رقم میں مقررہ طور پر شمارکردہ رقم کی کی مد کے تحت ملازم کی ٹیکس  "تنخواہ  "جائے وہاں اسُ سال  کے لیے 

 میں شامل کردی جائے گی ۔

4) ]***[ 

جہاں کسی سال میں آجر کی طرف سے ملازم کو ہاؤس کیپر ،ڈرائیور،مالی یا دگر  گھریلو معاون فراہم کیا جائے تو اسُ سال کے  (5

کی ٹیکس کی مستوجب آمدن میں ملازم کو خدمات فراہم کرنے کے لیے اس سال میں گھر کی مدکے تحت ملازم  "تنخواہ"لیے 

کی رقم شامل کرلی جائے گی یکن  اسُ میں سے وہ رقم کم کر  تنخواہ  ایسے ہاؤس کیپر ،ڈرائیور یا دگر  معاون کو ادا کردہ ،یلو معاون 

 آجر کو ادا کی گئی ہو۔لیے  لی جائے گی جود ایسی خدمات کے 

  جہاں کسی سال میں آجر (6

 

 ڑ
ی

 

ی
ی ل

 

پ

کی مدمیں ملازم کی ٹیکس  “تنخواہ  “فراہم کی جائیں، تو اس سال کےلیے  کی جانب سے ملازم کو یو

  کی واجبی بازاری قیمت شامل کرلی جائے گی کی 

 

 ڑ
ی

 

ی
ی ل

 

پ

  کے لیے ،مستوجب آمدن میں آجر کی طرف سے فراہم کردہ یو

 

 ڑ
ی

 

ی
ی ل

 

پ

یو

 ادائیگی اس میں سے منہا کرلی  جائے گی ۔ملازم کی جانب سے آجرکوکی گئی 
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کو یا اس کے بعد آجر ملازم کو قرض دے اور اسُ قرض پر یا تو ملازم کی جانب سے کوئی منافع واجب  2002جہاں یکم جودلائی  (7

کی مدمیں ملازم کی ٹیکس  “تنخواہ  “جہ( شرح سے کم منافع واجب الادا ہو تو اس ٹیکس سال کے لیے ؤالادا نہ ہو یا بنچ مارک )مر

 کی مستوجب رقم میں درج ذیل کی مساوی رقم شامل ہوجائے گی ۔

 (a  شرح سے شمار کیاگیا منافع )جہاں ملازم کی جانب سے قرض پرکوئی منافع واجب الادا ،قرض پر بنچ مارک )مروجہ

 ؛نہ ہو

 (b  شرح سے شمار قر،ٹیکس سال میں ملازم کی جانب سے قرض پر ادا کردہ منافع کی رقم )ض اور پربنچ مارک )مروجہ

 جود بھی صورت ہو:کردہ منافع کی رقم کافرق ،

 جودپانچ لاکھ روپے سے زائد نہ ہو ں ۔اطلاق ہیں  ہوگاشرط یہ ہے کہ اس ذیلی سیکشن کا انُ قرضوں پر  

میں محولہ قرض کو کلی 7میں شامل ہیں ، جہاں ملازم ذیلی سیکشن  7کی انُ اغراض کے لیے جود ذیلی سیکشن  آرڈیننس  اس  (8

یاجزوی طور پر ایسی آمدن پیدا کرنے والے کسی ایسے اثاثے یا جائیداد کے حصول کے لیے استعمال کرے جود آمدن کی کسی 

ر کیا جائے گا کہ اسُ نے اسُ قرض پر یا قرض کے اسُ حصہ بھی مدکے تحت ٹیکس کی مستوجب ہو تو ملازم کے متعلق یہ تصو

 پر بنچ مارک )مروجہ ( شرح کے مساوی منافع ادا کردیا ہے جود اسُ نے اثاثہ جات جائیداد کے حصول کے لیے استعمال کیا۔

 ملازم کی ذمہ داری آجر کی جہاں کسی ٹیکس سال میں ،ملازم کی جانب سے آجرکو واجب الادا رقم ادا کرنے یا بازار ادا کرنے کی (9

اس  میں کی مدکے تحت ملازم کی ٹیکس کی مستوجب رقم “تنخواہ  “ل کے لیے جانب سے معاف کردی جائے تو اسُ ٹیکس سا

 شامل ہوجائے گی۔بھی طرح معاف کی گئی رقم 

جہاں کسی ٹیکس سال میں ،ملازم کی جانب سے کسی دوسرے شخص کو واجب الادا رقم ادا کرنے یا بازادا کرنے کی قرض کی ذمہ  (10

کی مد کے تحت ملازم کی ٹیکس کی مستوجب رقم میں اس طرح ادا کردہ  "تنخواہ "آجر کی طرف سے ادا کردی جائے تو ی دار 

 رقم بھی شامل ہوجائے گی ۔

منتقل کی جائے یا سروز  فراہم کی جائیں تو اس سال کے ٹیکس سال میں ، آجر کی طرف سے ملازم کو کوئی جائیداد جہاں کسی  (11

کی مدمیں ملازم کی ٹیکس مستوجب رقم میں جائیداد منتقل کرے  وقت یاسروز  مہیا کرے  وقت متعین کی گئی  "تنخواہ "لیے 

وہ ادائیگی منہا ہو جائے گی جود اسُ ملازم نے جائیداد سے جس میں جائے گی جائیداد یاسروز  کی واجبی بازاری مالیت شامل ہو

 یاسروز  کے لیے کی ہو۔

کی مد کے تحت  “تنخواہ  “جہاں کسی ٹیکس سال میں ،آجرکی طرف سے ملازم کو رہائش یا گھر فراہم کیاگیا ہو تو اس سال کے لیے  (12

 ملازم کی ٹیکس کی مستوجب رقم میں اس سلسلے میں مقررہ طریقہ سے شمار کی گئی رقم شامل ہوجائے گی۔



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

30 
 

  اا فی مراعت فراہم کی ہو جس سال میں ، آجر نے کسی ملازم کوئی ایسی جہاں کسی ٹیکس (13

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

میں احاطہ (12 )تا(3 )کا ذیلی 

کی مد میں ملازم کی ٹیکس کی مستوجب  "تنخواہ "اعد میں کچھ اور مذکور ہو اسُ سال کے لیے ماسوائے اس کے کہ قوتونہ کیاگیاہو 

جس میں سے ملازم کی جانب  ،رقم میں فراہمی کے وقت متعین کی گئی اا فی مراعت کی واجبی بازاری مالیت شامل ہوجائے گی 

 سے اس اا فی مراعت کے لیے کی گئی ادائیگی منہا ہوجائے گی ۔

 ۔۔۔،اس سیکشن میں  (14

 (a جہ ( شرح سے مراد ہے:۔ؤبنچ مارک )مر 

  (i  اور ؛کو شروع ہونے والے ٹیکس سال کے لیے ، پانچ فی صد سالانہ کی شرح  2002یکم جودلائی 

 (ii  ذیلی شق(i) سالوں کے لیے شرح پر متواتر سال میں محولہ ٹیکس سال کے مابعد آنے والے ٹیکس

دس فی میں سال میں قابل اطلاق شرح سے ایک فی صد زائد ہوگی یکن  کسی بھی سال  ماقبل ٹیکسکے لیے ورری 

 سالانہ سے زائد ہیں  ہوگی ؛

(b "  میں کسی سہولت کی فراہمی بھی شامل ہے ؛اور"سروز 

(c میں بجلی، گیس ،پانی اور ٹیلی ورن شامل ہیں۔  

 

 ڑ
ی

 

ی
ی ل

 

پ

 یو

 (حصص شیئرز)ملازم کے لیے  (14

 

ز
 م
سکن

 

  کے تحت (حصص شیئرز)ملازم کے لیے  (1

 

ز
 م
سکن

حال  کرنے کسی ملازم کو دیے گئے حق یا آپشن کی مالیت شیئرز)حصص (

 ٹیکس کی مستوجب ہیں  ہوگی ۔

حال  شیئرز)حصص ( سکیم کے تحت یا شیئرز)حصص (کے تابع ،جہاں کسی ٹیکس سال میں ، ملازم کے لیے (3 )ذیلی سیکشن (2

کی مد “ تنخواہ  “جاری کیے جائیں تو اسُ سال کے لیے کرنے کا حق یا آپشن بروئے کار لانے کے نتیجے میں کسی ملازم کو حصص 

پر متعین کردہ حصص کی واجبی بازاری قیمت شامل ہوجائے گی  جس میں  ءتاریخ اجراٹیکس کی مستوجب رقم میں کے تحت 

 جانب سے دیا گیا دیاگیا بدل منہا ہو جائے گا۔کے لیے ملازم کی شیئرز)حصص (سے 

  شیئرز)حصص (جہاں ملازم کے لیے  (3

 

ز
 م
سکن

کے ضمن میں شیئرز)حصص (کےتحت کسی ملازم کو جاری کیے گئے 

 کی منتقلی پر پابندی ہو توشیئرز)حصص (

 (a مشاہر ہ کی مدکے تحت ملازم کی کوئی رقم بھی اسُ وقت تک ٹیکس کی مستوجب ہیں  ہوگی ۔ 

  (i  کوجب تک کہ ملازم) منتقل کرنے کا آزادانہ حق نہ مل جائے ؛ یا شیئرز)حصص 
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  (ii  کوجب تک کہ ملازم) فرویے نہ کردے ۔شیئرز)حصص 

 (b  ملازم کی ٹیکس کی مستوجب رقم اسُ وقت کی) کی واجبی بازاری مالیت ہوگی جب ملازم شیئرز)حصص

یا شیئرز)حصص (فرویے کردے اس میں سے ملازم کی جانب سے  حق مل جائے منتقل کرے گا آزادانہ  شیئرز)حصص (کو

حال  کے حق یاآپشن کی منظوری کے لیے شیئرز)حصص (جودشیئرز)حصص (کے لیے اداکردہ بدل او رشیئرز)حصص (

 بدل کے طور پر دی گئی ہو۔ 

کی لاگت درج  شیئرز)حصص (زم کے لیے ملاوہاں کااطلاق ہو،(3)یا(2)کی اغراض سے ، جہاں ذیلی سیکشن  آرڈیننس  اس  (4

 ذیل کا مجموعہ ہوگی ۔

 (a ) کے لیے ملازم کی جانب سے دیاگیا بدل، اگر کوئی ہو ؛شیئرز)حصص 

 (b ) منظور ی کے لیے ملازم کی جانب سے سے دیاگیا کوئی بدل ؛کی  حال  کرنے کے کسی حق یا آپشن شیئرز)حصص

 اگر کوئی ہو؛ا ور 

 (c  کے تحت  

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

 ۔کی مد کے تحت ٹیکس کی مستوجب رقم تنخواہ  انُ ذیلی 

حال  کرنے کا حق شیئرز)حصص (کی سکیم کے تحت کوئی ملازم شیئرز)حصص (جہاں کسی ٹیکس سال میں ، ملازم کے لیے  5)

درج ذیل کلیہ کےتحت کی مدکے تحت ملازم کی ٹیکس کی مستوجب رقم میں  تنخواہ  فرویے کرے تواسُ سال کے لیے یاآپشن 

 فرویے پر شمارہ کردہ منافع شامل ہوگا ؛یعنی:۔

   A – B 

 جہاں۔۔ 

 Aبدل ہے ؛اور وصول شدہ  حق یا آپشن کی فرویے سے  ۔ 

 Bحق یا آپشن کے ضمن میں ملازم کا خرچہ ہے ۔ ۔ 

اس ذیلی سیکشن میں ملازم کے لیے حصص سکیم سے مراد کوئی سمجھوتا یا بندوبست ہے جس کے تحت کوئی کمپنی ، درج ذیل کو  (6

 فرویے کرسکتی ہے :۔شیئرز)حصص (کمپنی میں 

 (a کمپنی کے کسی ملازم یا وابستہ کمپنی کے کسی ملازم کو ؛یا 

 (b  کمپنی کے کسی ٹرسٹی کمپنی کے ملازم یا وابستہنامہ ( کے تحت دستاویز )تولیت ٹرسٹ کے ٹرسٹی کو اور ٹرسٹ کی 

 منتقل کرسکتاہے ۔ شیئرز)حصص (ملازم کو

 III۔حصہ
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 آمدن کی مد:جائیداد سے آمدن

 جائیداد سے آمدن ۔15

کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ کرایہ کے علاوہ کسی شخص کی جانب سے  وصول کیاگیا یا قابل  آرڈیننس  کسی ٹیکس سال کے لیے اس  (1

سکاامستوجب ہوگا۔ “جائیداد سے آمدن  “وصول کرایہ 
ی ک

 

پ

 کی مد کے تحت اسُ سال کے لیے 

 کے حق کے کی روسے کرایہ سے مراد اراضی یا ارترت کے استعمال یا قبضے یا استعمال کرنے یا قبضہ میں رکھنے3ذیلی سیکشن  (2

استعمال کے بدل کے طور پر اراضی یا ارترت کے مالک کی جانب سے وصول کردہ یاقابل وصول رقم ہے اور اس میں اراضی 

 ۔کردہ ضبط شدہ ڈیپازٹ بھی شامل ہےہدہ کے تحت ادا فرویے کے لیے معا یا ارترت کی

 کسی شخص کی جانب سے وصول کردہ اور قابل وصول پلانٹ اور مشینری سمیت کسی ارترت کی لیز کے ضمن میںکا سیکشن اس  (3

 کی مد کے تحت ٹیکس کا مستوجب ہوگا۔ ”ذرائع سے آمدندگر   “اطلاق ہیں  ہوگا اور ایسا کرایہ پررقم 

3A)  

 

پ

  یا ارترت کی کرایہ داری سے متعلق دگر  سروس کی فراہمی کے لیے کسی شخص کی جانب جہاں کوئی رقم آسائشوں ، یو

 

 ڑ
ی

 

ی
ی ل

کی آمد کےتحت ٹیکس کی  ”دگر  ذرائع سے آمدن“سے وصول کردہ یا قابل وصول کرایہ میں شامل کی جائے تو ایسی رقم 

 مستوجب ہوگی ۔

یاقابل وصول کرایہ ،جائیداد کے لیے واجبی بازاری کرایہ کے تابع ،جہاں کسی شخص کی جانب سے وصول کردہ 5ذیلی سیکشن  (4

واجبی بازاری کرایہ ارترت دی سے کم ہو تو ایسے شخص کو ٹیکس سال کے دوران اسُ مدت کے لیے جس کےد وران کرایہ پر 

 وصول کنندہ تصور کیا جائے گا۔

کی مدکے تحت کرایہ دار کی ٹیکس کی مستوجب رقم میں  “تنخواہ  “کااطلاق ہیں  ہوگا جہاں واجبی بازاری کرایہ (4 )ذیلی سیکشن (5

 شامل ہو۔

 ]****[ 

 ]****[ 

15A آمدن شمارکرنے میں منہائیاں/کی مدکے تحت مستوجب “جائیداد سے آمدن “۔ 

مستوجب کسی شخص کی آمدن کا شمار کرنے کے  لیے ٹیکس کی کی مدکے تحت "جائیداد سے آمدن "کسی ٹیکس سال کے لیے  (1

ففاات (درج  مصارف یا 

 

چ

 

ت

 کے لیے منہائی کی اجازت دی جائے گی ، یعنیچھوٹوں  )
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(a  حوالے سے اس سیکشن کے تحت قابل اجازت کے ارترت کی تعمیرات کے ضمن میں ،سال کے لے ارترت

 دی جائے گی ؛چھوٹ منہائی سے قبل ٹیکس کے مستوجب کرایہ کے پانچویں حصے کے حساب سے 

(b  نقصان یاتباہی کے خطرے کے خلاف ارترت کی انشورنس کرانے کے لیے اس سال میں کسی شخص کی جانب

 قابل  ادا پریمیم ؛یاسے ادا کیاگیا 

(c حوالے سے کوئی مقامی حصولل، ٹیکس ،چارج یا سیس یا سال کے دوران کسی شخص کی جانب سے کسی جائیداد کے 

 ادائیگی کرایہ؛کسی جائیدادسے کسی مقامی اتھارٹی یا حکومت کو ادا کیاگیا قابل ِ

 (d  یا قابل ادائیگی کرایہ زمینکسی جائیداد کے ضمن میں ، سال میں کسی شخص کی جانب سے ادا کیا گیا، 

(e  ، اس کی تزئین وآرائش   کرنے تعمیراس کی سال کے دوران کسی شخص کی جانب سے کوئی جائیداد حال  کرنے ،

کرنے ، اس میں توسیع کرنے  یا اس کی تعمیر نو کرنے کے لیے بشمول رہن کے ذریعے مستعار لیے گئے زرنقد 

 بل ادائیگی  منافع؛کیا گیا یا قا ادا جس میں رہن کے ذریعے متعارلینا بھی شامل ہے ہر 

(f  جہاں کسی شخص نے کارپوریشن یابینک کی جانب سے کرایہ میں شراکت کی بنیاد پر سرمایہ کاری سکیم کے تحت

تعمیر کی ہو ہاؤس بلڈنگ فنانس کارپوریشن یا بینک کی جانب سے فراہم کردہ سرمایہ سے کوئی جائیداد حال  کی ہو ،

کی جانب سے اسُ سکیم کے تحت اسُ اس  توسیع کی یا اس کی تعمیر نو کی ہو تو کی ہو ، اس میں یااس کی تزئین وآرائش

د کی مالیت میں اا فہ میں سے جائیدااوریاقابل ادائیگی کرایہ میں حصہ کیے گئے ادا کو سال میں کارپوریشن یا بینک 

 حصہ)یہ اخراج سرمایہ کی واپسی  اگر کوئی ہو (؛

 (g اداکردہ منافع یا سود کی رقم؛پر مستوجب ہو تو ایسے رہن یا چارج  رہن یا دگر  سرمایہ جاتی چارج کی  جہاں جائیداد 

(h  کوئی اخراجات جود اس سیکشن کے تحت قابل اجازت کسی منہائی سے قبل کسی سال کے لیے جائیداد کے ضمن میں

 
ا
 

ت

ے چھ فی صد سے زائد نہ ہو ں اور جودٹیکس کے مستوجب کرا
ک

کی مد کے تحت ٹیکس کے “سے آمدن  جائیداد”

واجبات حال  کرنے کی غرض سے کلی یا جزوی طور پر کسی شخص کی  مستوجب  کرایہ بشمول انتظامی اور وصولی

  

 

 کسی سال میں ادا کیے گئے ہوں یا قابل ادائیگی ہوں ۔ جان

(i  میں جائیداد سے متعلق کسی مقدمہ اخراجات جود کسی ٹیکس سال میں کسی جائیداد پر اسُ شخص کے حق کا یا عدالت

میں اس کا دفاع کرنے کے سلسلے میں قانونی خدمات حال  کرنے کے لیے کسی شخص کی جانب سے ادا کیے جائیں 

 یا قابل ادائیگی ہوں ۔

(j  اد کے حوالے سے کوئی غیر ادا شدہ کرایہ ئیدہوں کہ کسی جاموجودد جہاں یہ یقین کرنے کی معقو ل وجودہات

 :۔پسی ہے تو غیر ادا شدہ کرایہ کے مساوی چھو ٹ جہاں ناقابل وا
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(i کرایہ دار نے جائیداد خالی کردی ہو یا کرایہ دار کو جا ) گ )نادہندہ

 

ی

 

لن
ئیداد کرایہ داری حقیقی تھی، ڈیفا

گ)نادہندہ( کرایہ دار کے قبضہ میں  ںاداامات کیے گئے ہو خالی کرنے پر مجبور کرنے کے

 

ی

 

لن
اور ڈیفا

 کوئی دگر  جائیداد نہ ہو؛اسُ شخص کی 

(ii معقول  ماسُ شخص نے غیر ادا شدہ کرایہ کی وصولی کے لیے قانونی کارروائی کرنے کے لیے تما

 ہوں یا یہ یقین کرنے کی اسُ کے پاس معقول وجودہات ہوں کہ قانون کارروائی بے سود اداامات کیے

 ہوگی ؛اور

(iii  کے تحت اسُ ٹیکس سال کے لیے جس میں کرایہ کی مد “جائیدادسے آمدن “غیر ادا شدہ کرایہ 

پر باا بطہ مستوجب شخص کی آمدن میں شامل کرلیاگیا ہو اور ایسی آمدن کے واجب الادا تھا ٹیکس 

 طور پر ٹیکس ادا کردیا گیا ہو۔

کے تحت بطور منہائی اجازت دی گئی تھی کلی یا جزوی طور پر (j)کی ذیلی شق(1 )جہاں کوئی غیر ادا شدہ کرایہ جس سیکشن (2

  وہ وصول ہوئی ہو ٹیکس کی مستوجب ہوگی ۔میںوصول ہوجائے تو وصول شدہ رقم اس ٹیکس سال میں جس 

مستوجب کرایہ حال  کرنے کے لیے کیے گئے اخراجات  کی مد کے تحت ٹیکس کا ”د سے آمدنجائیدا“جہاں کسی شخص کو  (3

جس میں تخفیف کی اسُ ٹیکس سال کے اختتام کے تین سال کے ادررنے کی تخفیف کی اجازت دی گئی ہو اور اسُ شخص 

 قرض کی ذمہ داری یا قرض کی ذمہ داری کا کوئی حصہ ادا نہ کیا ہو تو تین سال کے اختتام کے بعد پہلے ٹیکس اجازت دی گئی

 قرض پرٹیکس عائد ہوگا۔ی غیر ادا شدہ ذمہ دار کی مدکے تحت “جائیداد سے آمدن “سال میں 

کے اطلاق کے نتیجے میں غیر ادا شدہ ذمہ داری قرض کاکوئی حصہ ادا کردے تو اس ٹیکس سال میں (3 )جہاں ذیلی سیکشن (4

 گی ۔اداشدہ رقم پر تخفیف کی اجازت ہوکو جس میں ادائیگی کی گئی اسُ شخص 

جہاں اس سیکشن کے تحت کسی شخص کو تخفیف کے طور پر کسی اخراجات کی اجازت دی گئی ہو تو آمدن کی کسی دوسری مدکے  (5

 تحت آمدن شمار کرنے کے لیے کسی اخراجات کی کسی ایسی تخفیف کی اجازت ہیں  ہوگی۔

ات کا تعین کرنے کے لیے سیکشن  (6

 

 

  
 

ہوگا کی شرائط کااسُی طرح اطلاق  21اس سیکشن کے تحت کسی شخص کو قابل اجازت ت

کی مد کے تحت کسی شخص کی ٹیکس کی مستوجب آمدن کا شمار کرنے کے لیے قابل اجازت  ”کاروبارسے آمدن“جس طرح 

ات کا تعین کرنے کے لیےان کا اطلا ق ہوگا۔

 

 

 
 

 ت
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 تطبیق رقوموصول شدہ ارترت کے حوالے سے  (16

جود کرایہ دار کی جانب سے قابل ادائیگی کرایہ کے مقابل کرےجہاں کسی ارترت کا مالک کرایہ دارسے کوئی ایسی رقم وصول  (1

قابل تطبیق نہ ہو تو اسُ ٹیکس سال میں جس میں یہ موصول ہوئی اور بعد کے نو سالوں میں ایسی رقم کو مساوی اقساط میں 

 مستوجب کرایہ تصور کیاجائے گی ۔ کی مد کے تحت ٹیکس کا“جائیداد سے آمدن “

س سال کے اختتام سے قبل کرایہ دکہاجائے گا( ”سابقہ رقم“ محولہ کوئی رقم )جسے بعدازاں میں(1 )جہاں ذیلی سیکشن (2

ڈ کردی جائے تو اس رقم کا کوئی حصہ اس ٹیکس سال میں جس میں یہ 

 

ڈ

 

ی
ت ف
داری کے خاتمے پر مالک کی جانب سے کرایہ دار کو ر

ڈ کی گئی یا مابعد سالوں میں مختص ہیں  کیاجائے گا ماسوائے اس

 

ڈ

 

ی
ت ف
 میں قرار دیاگیا ہے ۔( 3 )کے جود ذیلی سیکشن ر

میں صرات کردہ حالات وقوع پذیر ہوں اور مالک ارترت یا اسُ کا کوئی حصہ کسی دگر  شخص )جسے (2)جہاں ذیلی سیکشن  (3

کہا  ”رقم مابعد“کہاجائے گا( کوکرایہ پر دے اور مابعد کرایہ دار سے کوئی رقم )جسے بعد ازاں  ”مابعد کرایہ دار“بعدازاں 

اسُ  قابل تطبیق نہ ہو تو مابعد رقم جس میں جائے گا( وصول کرے جود مابعد کرایہ دار کی جانب سے قابل ادائیگی کرایہ سے 

ٹیکس کامستوجب کرایہ کی مدکے تحت “جائیداد سے آمدن “اسے  ،تومستوجب تھاجود ٹیکس کا ایسا کم کردیا جائے ۔سابقہ رقم 

 صرات کی گئی ہے۔ (1) سیکشنتصور کیاجائے گا جیساکہ ذیلی
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 IV۔حصہ

 کاروبار سے آمدن آمدن کی مد:

 I ۔ڈویژن

 کاروبار سے آمدن

 کاروبار سے آمدن : ۔18

کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ آمدن کے سوا کسی ٹیکس سال  کے لیے کسی شخص کی درج ذیل آمدنیاں ، کاروبار سے  آرڈیننس  اس  (1

 آمدن کی مد کے تحت ٹیکس کی مستوجب ہوں گی :۔

 (a  نفع جات اور منافع جات؛پرکسی شخص کی جانب سے سال میں کسی بھی وقت کیے گئے کاروبار 

(b نوعیت کی دگر  ایسوسی ایشن کی جانب سے گڈز کی فرویے اور اپنے ممبر کو سروز  کی کسی تجارتی ، پیشہ ورانہ یا اسی 

 فراہمی کے ذریعےحال  کردہ آمدن ؛

 (c منقولہ جائیداد کے کرایہ یا لیز سے آمدن ؛ مادی غیر 

(d مفاد یا  کسی شخص کی جانب سے ماضی  ، حال یا مستقبل کے کسی کاروباری تعلق کے دوران یا ذریعے حال  کردہ

 اا فی مراعت کی واجبی بازاری مالیت خواہ زرنقد میں مبادلہ پذیر ہو یا نہ ہو؛

 “مفاد “اس شق کی اغراض سے ،یہ واضح کیاجاتاہے کہ لفظ   وا ت :۔ 
 
ت

صہ۔ میں سٹیٹ بینک آف پاکستان بینکنگ پالیسی ڈ
چ

یا سٹیٹ بینک آف پاکستان کی جانب سے جاری کردہ کسی دگر  سکیم کے تحت قرض پر 2002بابت 29منٹ کے سرکلرنمبر 

 خود قرض کے ذریعے حال  کردہ کوئی مفاد شامل ہے ؛منافع کی معافی یا 

 (e  کمپنی 

 

ٹ

 

 مئ
ج
ن 

 

من

 کمیٹی (کسی 

 

ٹ

 

 مئ
ج
ن 

 

من

 فیس)بشمول مضاربہ 

 

ٹ

 

 مئ
ج
ن 

 

من

 کی جانب سے حال  کردہ کوئی 

کاروبار سے آمدن “کسی شخص کی جانب سے قرض پر حال  کردہ منافع جہاں کسی شخص کا کاروبار ایسی رقم حال  کرنا ہو جود  (2

 کی مد کے تحت۔“دگر  ذرائع سے آمدن “کی مد کے تحت ٹیکس کی مستوجب ہوگی نہ کہ “

کرایہ پر دینے والا مضاربہ یا لیزنگ کمپنی ہونے کے ناے   جہاں کوئی شیڈولڈبینک یاسرمایہ کار ی بینک یا ترقیاتی مالیاتی ادارہ یا (3

(lessor) مذکورہ  کوئی اثاثہ کسی دوسرے شخص کو لیز کیا ہو خواہ وہ اس کی ملکیت ہو نہ ہو تو مذکورہ شخص کی جانب سے کرایہ

کی آمدن تصور کی جائے گی اور (lessor)پر دینے والے اثاثے کی لیز کے سلسلے میں ادا کردہ یا قابل ادائیگی کوئی رقم 

 کی مد کے تحت ٹیکس کی مستوجب ہوگی۔“کاروبار سے آمدن “
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کوئی رقم جہاں ایسی رقم میوچل  فنڈیا قرض پر منافع سے اپنی وصول شدہ بینکاری کمپنی یا غیر بینکاری کمپنی کی جانب سے  (4

ر  آمدن میں سے پرائیویٹ اویٹی اورو
چپ

 

ی ن ن

سے آمدن کی مد کے تحت ٹیکس کی طہ کرتی ہو تو کاروبار تقسیم احا کی کیپٹل فنڈ 

 ۔کی مد کے تحت“دگر  ذرائع سے آمدن “مستوجب ہوگی نہ کہ 

 سٹے کا کاروبار  ۔19

 ۔جہاں کوئی شخص سٹے کاکاروبارچلا رہا ہوتو (1

(a  تصورکیا جائے گا؛اسُ کاکاروبار کو  اسُ شخص جانب سے چلائے جانے والے دگر  کاروبار سے ممیز  اورعلیحدہ 

(b کی مد کے تحت جداگانہ طور پر سٹے کے کاروبار اورکسی شخص  ”کاروبار سے آمدن ”اس حصہ کا اسُ سال کے لیے

 کے دگر  کاروبار پر اطلاق ہوگا؛اور

(c  جس کا شمار اس حصہ کے مطابق تصفیہ ٹیکس سال کے لیے کیے گئے سٹے کے کاروبار سے ہونے والے نقصان کا

 کے تحت کیاجائے گا۔ 58 سیکشن کیاگیا ہو

(کی خرید حصص شیئرز)سے مراد ایسا کاروبار پے جس میں اشیا بشمول سٹاکس اور“سٹے کے کاروبار “اس سیکشن میں  (2

یکٹ کا تصفیہ میعادی  طور پر یاحتمی طور پر اشیا کی حقیقی حوالگی یا منتقلی کی بجائے دگر  طریقے سے کیا جاتاہے وفرویے کےکنٹر

 ۔ اس میں کوئی ایسا کاروبار شامل ہیں  جس میں یکن 

(a  مابعد مینو فیکچر کی جانے والی گڈز یا فرویے کیے جانے والے مال تجارت کی حقیقی حوالگی کے لیے کسی شخص کے

مستقبل میں قیمتوں میں اتارچڑھاؤ کے ذریعے نقصان سے بچنے کے ، غرض سے کیدگر  کنٹریکٹس کی بجاآوری 

فیکچرنگ یاتجارتی کاروبار کے دوران خام مال یا مال تجارت کے بار ے میں کسی شخص کی جانب سے کیا گیا لیے مینو 

 کنٹریکٹ؛

(b  کسی شخص کی جانب سے سٹاکس یا) رکھنے کے دوران قیمتوں میں اتارچڑھاؤ کی وجہ سے نقصان  شیئرز)حصص

کے بارے میں کیا گیا  شیئرز)حصص (ورایا سرمایہ کارکی جانب سے سٹاکس  سے بچنے کے لیے انُ کے ڈیلر

 کنٹریکٹ؛

(c  کسی نقصان سے بچنے کے لیے جود ایسے ممبر کے طور پر کسی شخص کے عمومی کاروبار کے دوران ہو سکتا ہو ،

 کے ممبر کی جانب وران فاردرڈ مارکیٹ یا سٹاک ایکسچینجکے کاروبار کی نوعیت کے ین  دین کےد شیئرز)حصص (

 ۔ سے کیا گیا کنٹریکٹ
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 II ۔ڈویژن

 عمومی اصول کٹوتیاں :

 کی مدکی تحت ٹیکس کی مستوجب آمدن شمار کرنے کے لیے کٹوتیاں“کاروبار سے آمدن “ ۔20

کے تابع ،کسی ٹیکس سال کے لیے کاروبار سے آمدن کی مد کے تحت کسی شخص کی ٹیکس مستوجب آمدن شمار  آرڈیننس  اس  (1

کرے  وقت سال کے دوران کسی شخص کی جانب سے کاروبار کی اغراض سے کیے گئے اخراجات کیے لیے کٹوتی کی اجازت 

 ہوگی ۔

1A)  کے تابع، جہاں کوئی جانور جود کاروبار یا مال تجارت کی بجائے کسی دگر  کاروبار کے لیے استعمال ہوئے  آرڈیننس اس

 مصارف ال  کیے گئے ہوں،مرگئے ہوں یا ایسی اغراض کے مستقلا بیکار ہوگئے ہوں تو ٹیکس گزار کی جانب سے جانوروں پر 

 کے درمیان فرق کی کٹوتی کی اجازت ہوگی ۔ ، رقم ، اگر کوئی ہواور جانوروں کی لاواں یا جانوروں کے ضمن میں وصول کی گئی

میں محولہ اخراجات ایک سال سے زائد کارآمد عمرکے حامل قابل فرسودگی (1)کے تابع  ، جہاں ذیلی سیکشن  آرڈیننس  اس  (2

   کو اثاثے یا غیر مادی اثاثے حال  کے لیے کیے گئے ہوں یا قبل از نفاذ اخراجات ہوں تو اسُ شخص

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

22 ،23 

 کے مطابق اخراجات کی فرسودگی یا بیباقی کرنی چاہیے ۔ 25اور24،

کے تابع ،جہاں انضمامی کمپنی کی جانب سے کوئی اخراجات قانونی اورمالیاتی ایڈوئز ری سروز  )مشاورتی  آرڈیننس  اس 

کیے جائیں، تو ایسے اخراجات کے لیے کٹوتی پرخدمات( اور انضمام کی منصوبہ بندی اورتعمیل سے متعلق دگر  انتظامی لاگت 

 کی اجازت ہوگی ۔

 کٹوتیاں جن کی اجازت ہیں  (21

کسی شخص کی آمدن شمار کرے   کے تحت میں بصورت دگر  قراردیاگیا ہو اور کاروبار سے آمدن کی مد آرڈیننس  اس کہ اس  بجز  (1

 وقت درج ذیل کے لیے کسی بھی قسم کی کٹوتی کی اجازت ہیں  ہوگی :۔

(a سیسواجب الادا کوئی  اداکردہ یا کسی شخص کی جانب سے پاکستان میں یا غیر ملک میں (Cess)، جود ٹیکسحصولل یا 

فی صد کے  پرنفع جات یا منافع جات کی بنیادکسی کاروبار کے نفع جات یا منافع جات پر عائد کیے گئے ہوں یاایسے 

 ؛پر یابصورت دگر  تشخیص کیے گئے ہوںطور 

(b  کسی شخص کی جانب سے حال  کردہ رقم سے بابX کے حصہVکی ڈویژنIV  کے تحت وضع کردہ ٹیکس کی رقم

 ؛
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(c  قرض پر منافع ،غیر مقیم کوادائیگی ، سروز  کے ادائیگی یاکسی شخص کی یا کمیشن ،کرایہ ،بروکر   تنخواہ کوئی ،

کی سیکشن XIIیا باب IIIکی ڈویژن Vکے حصہ  Xجانب سے ادا کردہ فیس جس میں سے کسی شخص کو باب 

کردیا  اداکے تحت ٹیکس وضع کرنا ہو ، ماسوائے اس کے کہ کسی شخص نے ٹیکس ادا کردیا ہو یا وضع کرلیا اور233

 کا قاضا  ہے؛IVکی ڈویژن Vکے حصہ X جیسا کہ باب ہو

 (d اخراجات؛کیے گئے تواضع کے  کےایسی حدود سے متجاوز یا ایسی شرائط کی خلاف ورزی کر 

(e  کسی شخص کی جانب سے کسی ایسے فنڈ کے لیے دیاگیا چندہ جود مسلمہ پراویڈنٹ فنڈ، منظور شدہ پنشن فنڈ، منظور

 ر شدہ گریجویٹی فنڈ  نہ ہو؛شدہ پیرانہ سالی فنڈ یا منظو

(f  کسی پراویڈنٹ یادگر  فنڈ میں کسی شخص کی جانب سے کسی شخص کے ملازمین کے فائدے کے لیے قائم کیے گئے

 
ص

 

چ

 

ش

ے دیاگیا چندہ ماسوائے اس کے کہ کسی 

 

ئ
یہ یقینی بنانے کے لیے مؤثر انتظامات کیے ہوں کہ فنڈ میں کی گئی  

کی مدکے تحت ٹیکس کا  تنخواہ  کے تحت ٹیکس وضع کر لیا جائے جن کے ضمن میں وصول کنندہ  149ادائیگیوں سے 

 مستوجب ہوگا۔

(g قابل ادائیگی کوئی جرمانہ یا  کسی قانون ،قاعدہ یا ا بطہ کی خلاف ورزی کے لیے کسی شخص کی جانب سے ادا کیاگیا یا

 ؛ہرجانہ

 (h کسی شخص کی جانب سے کیے گئے ذاتی اخراجات؛ 

 (i ؛ گئی یا کسی بھی طریقے سے سرمایہ بندکی گئی کوئی رقمئیو فنڈ میں لے جاکسی ریزر 

(j  دگر  یا تنخواہ  وکر  ،کمیشن ،سے ایسوسی یشن کے ممبر کے قرض ، پراشخاص کی کسی ایسوسی ایشن کی جانب

 معاوضہ پر ادا کیا گیا منافع؛

  ]*****[ 

 (l  )جود مجموعی طور  کےٹرانزیکشن   کے تحت ادا کیے گئے یا قابل ادائیگی ین  دینسنگل اکاؤنٹ ہیڈ )واحد اکاؤنٹ مد

 ۔ںپر پچاس ہزار روپے سے متجاوز نہ ہو 

کی چیک ، بینک ڈرافٹ یا کراسڈ پے آرڈر،یاکسی دگر  کراسڈ بینکاری دستاویز اگر ایسی ادائیگی ،بینک سے واجب الادا  کراسڈ 

 ہو۔ تی رقم کی منتقلی ظاہر ہومیں ؤٹس  جس سے ٹیکس گزار کے کاروبار ی بینک اکاہو  کی گئی سے ذریعے  بجائے کسی دگر  
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منتقلی  لائن  میں ادائیگی کی آن کاروباری اکاؤنٹکے یہ ہے کہ ادا کنندہ کے کاروباری اکاؤنٹ سے وصول کنندہ شرط  

نیزکریڈٹ کارڈ کے ذریعے ادائیگیو ں کو بینکاری کے چینل کے ذریعے  ین  دین تصور کیاجائے گا اس شرط کے ساتھ  متعلقہ 

 تصدیق ہو:قابل کی ٹرانزیکشنز()ادا کنندہ اور وصول کنندہ کے بینک  وشوااروں سے ایسے ین  دین 

معاملات میں اطلاق ہیں  ہوگا ۔ درج ذیلکا مزید شرط یہ ہے اس شق    

  (a ہوں ؛ نہ اخراجات جود دس ہزار روپے سے متجاوز 

  (b ؛درج ذیل کی بناپر اخراجات 

  (i ی بلز؛

 

ی لن

 

پ

 یو

  (ii ؛فریٹ واجبات 

  (iii  ؛سفری کرایہ 

  (iv  حصولل ؛ اورڈاک 

  (v ۔قرض کی ادائیگی ی ٹیکسز ،ڈیوٹیز ،فیس ، جرمانوں یا کسی دگر  ذمہ دار 

 m) ڈ چیک کے ذتنخواہ پندرہ ہزار روپے ماہانہ سے متجاوز ادا کی گئی یا قابل ادائیگی کو

 

ریعے یا ملازم کے بینک جود کراس

 کی گئی ہو ؛اورسے ذریعے  کی بجائے کسی اور فنڈز کی براہ راست منتقلی اکاؤنٹ میں

 (n  ماسوائے اس کے جود اس حصہ کی ڈویژنIII   اخراجات جود سرمایہ ادائیگی میں قراردیاگیا ہے ،ادا کیے گئے یا قابل

 کارانہ نوعیت کے ہوں ۔

 

 

 

 

 



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

41 
 

 III ۔ڈویژن

 خصوصی شرائط کٹوتیاں:

 فرسودگی  ۔22

کسی شخص کے قابل فرسودگی اثاثوں  کے کاروبار میں استعمال کیے گئے اس سیکشن کے تابع ، کسی ٹیکس سال میں کسی شخص  (1

 فرسودگی کے لیے کسی شخص کو کٹوٹی کی اجازت ہوگی ۔

کے تابع، ٹیکس سال کے لیے فرسودگی کٹوتی سال کے شروع میں اثاثہ کی تخفیف شدہ مالیت کے مقابل (3)ذیلی سیکشن  (2

 میں صرات کرد شرح کا اطلاق کرکے شمار کی جائے گی ۔ Iتھرڈ شیڈول کے حصہ

میں کوئی قابل فرسودگی اثاثہ جزوی طور پر کاروبار سے ٹیکس مستوجب آمدن حال  کرنے کے سال جہاں کسی ٹیکس  (3

استعمال ہو اور جزوی طور پر کسی دگر  مقصد کے لیے تو اس سیکشن کے تحت اسُ سال کے لیے قابل اجازت کٹوتی رقم کے 

 اگراثاثہ کلی طور پر کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آمدن تی تک دودود ہوگی جس کی اجازت ہواسُ مناسب تناسبی حصہ

 حال  کرنے کے استعمال ہوتا۔

4) ]***[ 

 دگی اثاثہ کی تخفیف شدہ مالیت ۔ٹیکس سال کے آازز میں کسی شخص کے قابل فرسو (5

 (a  جس میں سے سیکشن جہاں کوئی اثاثہ کسی ٹیکس سال میں حال  کیا گیا ہو تو کسی شخص کے اثاثہ کی وہ لاگت ہوگی

 کے ذریعے تخفیف کردی گئی ہو ؛یا اثاثہ کے حوالے سے کسی ابتدائی چھوٹ کے تحت 23

 (b   کسی دوسرے معاملے میں کسی شخص کے اثاثے کی وہ لاگت ہوگی جس میں سے سابقہ ٹیکس سالوں میں اثاثے

( کے ذریعے  تحت ابتدائی چھوٹکے 23)بشمول سیکشن  کسی شخص کو قابل اجازت فرسودگی کٹویتوں سے کے حوالے

 تخفیف کر دی گئی ہو۔

کا اطلاق ہوتا ہو تو تخفیف شدہ مالیت اس بنیاد پر شمار کی  (3)جہاں کسی ٹیکس سال کے لیے قابل فرسودگی اثاثہ پر ذیلی سیکشن  6)

 گیا ہو۔حال  کرنے کے لیے استعمال کیاجائے گی کہ اثاثہ صرف اور صرف کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آمدن 

کے تحت قابل فرسودگی اثاثہ جات کی ملکیت کی مدت کے دوران کسی شخص کو قابل اجازت  23اس سیکشن اورسیکشن  (7

 کٹوتیاں اثاثہ کی لاگت سے زائد ہیں  ہوں گی ۔
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 جہاں کسی ٹیکس سال میں ، کوئی قابل فرسودگی اثاثہ فرویے کردے تو اس سال کے لیے اس سیکشن کے تحت فرسودگی (8

 کٹوتی کی اجازت ہیں  ہوگی اور۔

 (a  کاروبار  ”بدل اثاثہ کی تخفیف شد  ہ مالیت سے بڑھ جائے تو زائد مالیت اس سالکے وقت وصول شدہ اگر فرویے

 مستوجب ہوگی ؛یاکی  کی مد کے تحت ٹیکس “سے آمدن 

 (b  بدل اثاثے کی تخفیف شدہ مالیت سے کم ہو تو اس سال کاروبار سے آمدن کی  وصول شدہ  اگر فرویے کے وقت

 ق کی بطور کٹوتی اجازت دی جائے گی ۔ کی مستوجب آمدن شمار کرے  وقت فرمد کے تحت اس کی شخص کی ٹیکس

اتنی رقم کا اا فہ کیا اثاثے کی تخفیف شدہ  مالیت میں  سے اغراض (8)کا اطلاق ہو، وہاں ذیلی سیکشن (3)جہاں ذیلی سیکشن  (9

 کے اطلاق کے نتیجے میں کٹوتی کی اجازت ہیں  دی گئی ۔ (3)سیکشن  جائے گا جتنے کی ذیلی 

مسافر ٹرانسپورٹ گاڑی کی فرویے کے وقت سے کی اغراض  (8)کا اطلاق ہو وہاں ذیلی سیکشن aشق 13جہاں ذیلی سیکشن  (10

 ئے گا۔کے مطابق شمار کیاجا وصول شدہ بدل درج ذیل کلیہ

  A x B / c 

 جہاں 

 (A  رقم ہے ؛ وصول شدہ  گاڑی کی فرویے کے وقت 

 (B  کی شق (13)سیکشن ذیلیaمیں محولہ رقم ہے ؛ 

 (C گاڑی حال  کرنے کی ال  لاگت ہے ۔ 

11)   

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

بدل کا  وصول شدہ  کی اغراض سے ، قابل فرسودگی اثاثے کی لاگت اور  کے تابع ، اس سیکشن(14)اور(13)ذیلی 

 کے قواعد کا اطلاق ہوگا۔IIIکے حصہ IVتعین کرنے کے لیے باب 

کسی اور شخص کو لیز کیے اورلیزنگ کمپنی یا سرمایہ کاری بینک یا مضاربہ یا شیڈولڈبینک یا ترقیاتی مالیاتی ادارے کی زیر ملکیت  (12

ترقیاتی مالیاتی ادارے کو قابل یاسرمایہ کاری بینک یا مضاربہ یا شیڈولڈبینک  یاگئے اثاثہ جات کے حوالے سے کسی لیز کمپنی 

 اجازت فرسودگی کٹوتیاں ایسے

 

 
 کے کرایہ کی آمدن پر قابل کٹوتی ہو ں گی ۔  اثاثہ جات کے ضمن میں صرف ن

 سے ؛۔ض اس سیکشن کی اغرا  (13

 (a  قابل فرسودگی اثاثہ کی لاگت ڈھائی ملین  ہی ہوکے ہونے کے ناے جود کرایہ پرنہ چل  رمسافر ٹرانسپورٹ گاڑی

 روپے سے متجاوز ہیں  ہوگی ؛
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  ]***[ 

 (b  بہتری کی لاگت میں اراضی کی لاگت شامل ہیں  ہوگی؛ ساختیاتی غیر منقولہ جائیداد یا غیر منقولہ جائیداد میں 

 (c تی مالیاتی ادارے کی زیر ملکیت اور کسی دوسرے لیزنگ کمپنی یا سرمایہ کاری بینک یا مضاربہ یا شیڈولڈ بینک یا ترقیا

یا شیڈولڈ بینک یا ترقیاتی مالیاتی ادارہ کے کاروبار میں لگایا گیا شخص کو لیز پر دیاگیا اثاثہ لیزنگ کمپنی یا سرمایہ کاری بینک یا مضاربہ 

 تصور کیا جائے گا؛اور

 (d بدل کو  جائیداد کی لاگت تصور کیا  وصول شدہ  ھ جائے تو جہاں غیر منقولہ جائیداد کا بدل جائیداد کی لاگت سے بڑ

 جائے گا۔

جہاں کوئی قابل فرسودگی اثاثہ جود کسی شخص کی جانب سے پاکستان میں استعمال کیاگیا ہو بیرون پاکستان برآمد یا منتقل کردیا  (14

بدل پر اثاثہ فرویے کیا  موصولہ ایسے جائے تو ایسے شخص سے متعلق یہ تصور کیاجائے گا اس نے برآمد یا منتقلی کے وقت

 ہے جود اثاثہ کی لاگت کے مساوی ہے ۔

 ۔ میں اس سیکشن (15

 (a “ زیر ملکیت کوئی ایسی مادی منقولہ جائیداد ، غیر منقولہ جائیداد )غیر کی سے مرا دکسی شخص “فرسودگی اثاثہ

 ساختیاتی اصلاح جس کی کارآمدزدرگی ایک سال سے زائد ہو ؛اصلاح یافتہ اراضی کے علاوہ ( یا غیر منقولہ جائیداد میں 

 (b  میں کمی آنے کا امکا  ن ہو ؛اورجس کی مالیت میں  

 

 

 

 معمول کی ٹوٹ پھوٹ یا عدم استعمال کے ن

 (c  جانب سے کلی یا جزوی طورپر کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آمدن حال  کرنے کے لیے  کیجودکسی شخص

 استعمال ہو ؛

اس میں کوئی ایسی مادی منقولہ جائیداد ، غیر منقولہ جائیداد یا غیر منقولہ جائیداد میں کوئی ساختیاتی اصلاح شامل ہیں   تاہم 

جس سے متعلق کسی ٹیکس سال میں جس میں  کسی شخص کی جانب سے جائیداد حال  کی گئی یا اسُ میں اصلاح کی گئی کی کل 

 کی اجازت دی گئی ہو ؛اور سیکشن کے تحت کٹوتی کی کسی دگر  آرڈیننس  لاگت کے لیے اس 

غیر منقولہ جائیداد کے حوالے سے اس میں کوئی ارترت ،سڑک ،ڈرائیووے ، کارپارک ، ریلوے لائن ،  “ساختیاتی اصلاح “ 

، پانی یا ،بجلی کی لائنیں ()وشدی ( ، وھارف ، پشتہ ، جنگلہ dockپائپ لائن ، پل ، سرنگ ، ائیرپورٹ رن وے ، نہر ،ڈاک )

 ،نکاسی آب  سیور 
پ

 

 (Drainage)کے پائ

س

 ، لینڈ 
ک
 
ی 

گ ) (یا ڈیم شامل ہیں ۔

 

پی
ن
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 ابتدائی چھوٹ ۔23

کے (2)جود شخص کسی ٹیکس سال میں پہلی بار موزوں قابل فرسودگی اثاثہ پاکستان میں سروس میں لگائے تو اسُے سیکشن  (1

کوئی شخص یہ اثاثہ پہلی  شرط یہ ہے کہ کہاجائے گا (کی اجازت ہوگی  “ابتدائی چھوٹ “مطابق شمارکردہ کٹوتی )جسے بعدازاں 

سال میں جس میں تجارتی پیداوار شروع  ہوئی جود بھی بعد میں ہو،اپنے کاروبار کی اغراض کے لیے استعمال  کسی  باریا  ٹیکس

 کرے ۔

صرات کردہ شرح کا اطلا ق کرکے شمار کی  میںIIتھرڈ شیڈول کے حصہ پرکسی شخص کی ابتدائی چھوٹ کی رقم اثاثہ کی لاگت  (2

 جائے گی ۔

کے قواعد کا اطلاق  76موزوں قابل فرسودگی اثاثہ کی لاگت کا تعین کرنے کے لیے سیکشن ،اس سیکشن کی اغراض سے  (3

 ہوگا۔

 اور کسی دگر  شخص کو لیز کیے لیزنگ کمپنی یا سرمایہ کاری بینک یا مضاربہ یا شیڈولڈ بینک یا ترقیاتی مالیاتی  ادارے کی زیر ملکیت (4

کو اس  ترقیاتی ادارےمالیاتی شیڈولڈ بینک یا یابینک یا مضاربہ گئے اثاثہ جات کے حوالے کسی لیز ک  کمپنی یا سرمایہ کاری 

  کے کرایہ کی آمدن سیکشن کے تحت قابل اجازت 

 

 
تخفیف کے ضمن میں ایسے اثاثہ جات کے حوالے سے حال  کردہ ن

 کی جائے گی ۔۔سے کٹوتی 

 سے مراد ایسا قابل فرسودگی اثاثہ ہے جود درج ذیل کے علاوہ ہو :۔“موزوں قابل فرسودگی اثاثہ  ”اس سیکشن میں (5

 (a  اس کے کہ گاڑی کرایہ پر چلائی جارہی ہو ؛ بجز کوئی روڈ ٹرانسپورٹ گاڑی 

 (b )تنصیبات(  

 

ر
گ

 

ی

 

فن

 کوئی فرنیچر بشمول 

 (c اس سے پہلے پاکستان میں استعمال ہوئی ہو؛یا کوئی پلانٹ یا مشینری جود 

 (d  کوئی پلانٹ یا مشینری جس سے متعلق کسی ٹیکس سال میں جس میں اثاثہ حال  کیا گیا ہو اثاثہ کی کل لاگت کے

 کی کسی دگر  سیکشن کے تحت کٹوتی کی اجازت دی گئی ہو۔ آرڈیننس  لیے اس 

23aپہلے سال کی چھوٹ  ۔ 

  مخصوص دیہی او رپسمادرہ علاقوں میں قائم صنعتی ادارہ جس نے پلانٹ، مشینری اور  (1

 

ٹ

 

پمئ
ن

 

پ
کی تنصیب کی ہو یا سیلولر ورنز   او

کے تحت استثنا کے لئے کوالیفائی کرتا ہو اور (N 126)کی شق Iکی مینو فیکچر ک  میں مصروف ہو اور سیکنڈ شیڈول کے حصہ 

کے تحت ابتدائی چھوٹ کے بدلے میں یکم  23سال میں سیکشن انتظام و انصرام ہو تو اس کو پہلے کسی کمپنی کی زیر ملکیت وزیر 
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کے بعد استعمال میں لائے گئے موزوں قابل فرسودگی اثاثہ جات کی لاگت پر تھرڈ شیڈول کے حصہ  2008جودلائی 

Iصرات کردہ شرح کے تحت چھوٹ کی اجازت ہوگی ۔ 

  ذیلی ائے اسُ کی کی تمام شرائط ماسو23سیکشن  (2

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

 کے مناسب تبدیلیوں کے ساتھ اطلاق پذیر ہوں گی ۔(2)اور(1)

 کی اغراض سے مخصوص علاقے مشتہر کرسکتی ہے ۔ (1)وفاقی حکومت ذیلی سیکشن  (3

23Bمتبادل توانائی پر اجیکٹ کی اسراعی فرسودگی  ۔ 

متبادل توانائی کی پیداوارکے لیے پاکستان میں کہیں  بھی قائم کیے گئے اور کسی کمپنی کی زیر ملکیت کسی صنعتی ادارے کی جانب  (1

س کے لیے سیکشن 

 

ن

 

ی
پم
ن

 

پ

صٹ   کردہ پلانٹ، مشینری اور او

 

ئ

 

پ
کے تحت ابتدائی چھوٹ کے بدلے میں یکم جودلائی 23سے 

میں صرات IIں قابل فرسودگی اثاثہ جات کی لاگت پر تھرڈ شیڈول کے حصہ کے بعد استعمال میں لائے گئے موزو 2009

 کردہ شرح کے تحت چھوٹ کی اجازت ہوگی۔

  ) 23سیکشن  (2

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

 ( مناسب تبدیلیوں کے ساتھ اطلاق پذیر ہوں گی ۔2(اور)1کی شرائط ماسوائے اس کی ذیلی  

 غیر مادی اثاثہ جات ۔24

 غیر مادی اثاثہ جات کی لاگت کے لیے کسی شخص کو بیباقی کٹوتی کی اجازت ہوگی ۔کے درج ذیل کسی ٹیکس سال میں کسی شخص  (1

 (a   جود کسی ٹیکس سال میں کلی یا جزوی طور پر کسی شخص کی جانب سے کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آمدن حال

 کرنے کے لیے استعمال کیے گئے ہوں ؛ اور

 (b  کارآمدزدرگی ہو۔جن کی ایک سال سے زائد 

ی   آرڈیننس  اس سیکشن کے تحت کسی کٹوتی کی اجازت ہیں  ہوگی جہاں اس  (2
م
 ڑ  کسی دگر  سیکشن کے تحت کسی ٹیکس سال 

ی

 

غ
ں

 جس میں غیر مادی اثاثہ حال  کیا ۔مادی اثاثے کی کل لاگت کے لیے کٹوتی کی اجازت دی گئی ہو 

مطابق شمار کیاجائے گا ، یعنی : کسی شخص کی بیباقی کٹوتی کا درج ذیل کلیہ کےکے تحت کسی ٹیکس سال کے لیے  (7)ذیلی سیکشن  (3

   A / B 

 ۔جہاں 

 (A غیر مادی مادے اثاثہ کی لاگت ہے ؛اور 

 (B تمام سالوں میں اثاثہ کی معمول کی کارآمد زدرگی ہے ۔ 
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 اثاثہ:۔غیر مادی کوئی  (4

 (a  ہو ؛یاجس کی معمول کی کارآمد زدرگی دس سال سے زائد 

 (b  جس کی قابل تعین کارآمد زدرگی نہ ہو، 

 تصور کیاجائے گا وشیا کہ اسُ کارآمد زدرگی دس سال تھی ۔یہ کے متعلق  

مدن حال  کرنے کے لیے جہاں کوئی غیر مادی اثاثہ کسی ٹیکس سال میں جزوی طور پر کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آ (5

اجازت کٹوتی اس قابل  دگر  استعمال کے لیے تو اس سال کے لیے اس سیکشن کے تحت ہو او رجزوی طور پر کسی استعمال کیا گیا

رقم کے موزوں تناسبی حصہ تک دودود ہوگی وشیا کہ وہ غیر مادی اثاثہ کلی طور پر کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آمد ن حال  

 ہو۔کیاگیا کرنے کے لیے استعما ل 

 سال کے لیے کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آمدن حال  کرنے کے لیے استعمال نہ جہاں کوئی غیر مادی اثاثہ پورے ٹیکس (6

 ۔گی  تو اس سیکشن کے تحت قابل اجازت کٹوتی درج ذیل کلیہ کے مطابق شمار کی جائےکیاگیا ہو

  A x B/C 

 جہاں  

 (A  جود بھی صورت ہو ، کے تحت شمار کردہ بیباقی کی رقم ہے ؛  (5)یا(3)ذیلی سیکشن 

 (B کے لیے کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آمدن حال  ں کسی ٹیکس سال میں انُ دنوں کی تعداد ہے جن دنو

 کرنے کے لیے غیر مادی اثاثہ استعمال کیا گیا ؛

 (C کسی ٹیکس سال میں دنوں کی تعداد ہے ۔ 

  اس سیکشن کے تحت کسی ٹیکس سال اور تمام سابقہ سالوں میں کسی غیر مادی اثاثہ کے حوالے سے کسی شخص کے لیے کل  (7

 کٹوتیاں اثاثہ کی لاگت سے زائد ہیں  ہوں گی ۔ قابل اجازت  

 بیباقی کٹوتی جہاں کسی ٹیکس سال میں کوئی شخص غیر مادی اثاثہ فرویے کردے تو اس سیکشن کے تحت اس سال کے لیے کسی (8

 اور۔کی اجازت ہیں  ہوگی 

 (a  بدل غیر مادی اثاثہ کی تخفیف شدہ مالیت سے متجاوز ہو  وصول شدہ  اگر فرویے  کے وقت کسی شخص کی  جانب سے

 جائے تو زائد مالیت اس سا ل میں اسُ شخص کی کاروبار سے آمدن کی مدکےتحت ٹیکس کی مستوجب آمدن ہوگی ؛یا
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 (b  بدل غیر مادی اثاثہ کی تخفیف شدہ مالیت سے کم ہو تو  وصول شدہ  کے وقت کسی شخص کی جانب سے اگر فرویے

ق کی بطور کٹوتی اجازت تحت ٹیکس مستوجب آمدن شمار کرنے فراس سال میں کسی شخص کی کاروبار سے آمدن کی مدکے

 ہوگی ۔

 کی اغراض سے (8)ذیلی سیکشن  (9

 (a  فرویے کے وقت کسی غیر مادی اثاثہ کی تخفیف شدہ مالیت غیر مادی اثاثہ کی وہ لاگت ہوگی جس میں سے وہ کل

کسی شخص کواجازت ہو یا جہاں  ٹیکس کی مستوجب رقم  کٹوتیاں وضع کرلی گئی ہوں جن کی کسی غیر مادی اثاثہ کے حوالے سے 

ل نہ کیاگیا ہو تو اس سیکشن کے تحت اسُ رقم کی اجازت ہوگی،وشیا کہ  حال  کرنے کے لیے غیر مادی اثاثہ کلی طور پر استعما

 ، اور کیاگیا ہوغیر مادی اثاثے کلی طور پر اس طرح استعمال 

 (b  کے مطابق کیاجائے گا۔77بدل کا تعین سیکشن  وصول شدہ  کسی غیر مادی اثاثہ کی فرویے پر 

استعمال پر کسی دن )بشمول فار  دن (استعمال کے لیے دستیاب ہو ، اسُ کو یوم  اثاثہ اس سیکشن کی اغرا ض سے ، جود غیر مادی  (10

 شدہ تصور کیا جائے گا۔

 ۔اس سیکشن میں ، (11

کی غیر مادی اثاثہ کے حوالے سے مراد ہے غیر مادی اثاثہ حال  کرنے یا خلیق کرنے کے لیے کیاگیا کوئی خرچ “لاگت “ 

  یا اس کی جدیید کرنے کے لیے کوئی خرچ ۔بشمول غیر مادی اثاثے کو بہتر بنانے

ئ ف ( ٹریڈ مارک  غیر مادی اثاثہ سے مراد کوئی پیٹنٹ 
صف

 

ت
، ایجاد، ڈیزائن یا ماڈل ،خفیہ فارمولہ یاپراسیس ،کاپی رائٹ  )حق 

ی (علم، کمپیوٹر سافٹ وئیر ،متحر ٹیکنیکل )تجارتی نشان( سائنسی یا

ک

 

 ی
کن

 

ی

ٹاز ، فرنچائز ،لائسنس ک ویرویر والی  ،  ، برآمدی کو)

جس سے ایک سال سے زائد مدت تک کے لیے ہے،فکری ورثہ یا ایسی قسم کی دگر  جائیداد یاحق ،معاہداتی حقوق یاکوئی خرچ 

 کیاگیا ہو(ح یافتہ اراضی حال  کرنے کے لیے قابل فرسودگی اثاثہ یا غیر اصلاجود فائد ہ یا نفع پہنچے ) اسُ خرچ کے علاوہ 

 ز اخراجاتقبل ازآاز ۔25

  شخص کو قبل از آازز اخراجات کے لیے کٹوتی کی اجاز ت ہوگی۔اس سیکشن کے مطابق کسی (1

 میں صرات کردہ شرح سے مستقیم خطی بنیاد پر بیباق کیے جائیں گے ۔IIIقبل از آازز اخراجات تھرڈ شیڈول کے حصہ  (2

 سے اس سیکشن کے تحت اجازت آازز اخراجات کی رقم کے حوالےرواں ٹیکس سال اور تمام سابقہ ٹیکس سالوں میں قبل از  (3

 کٹوتیاں اخراجات کی رقم سے متجاوز ہیں  ہوں گی ۔  قابل 
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جہاں کسی سال میں جس میں یہ خرچ کیاگیا قبل از آازز خرچ کی تمام ،اس سیکشن کے تحت کسی کٹوتی کی اجازت ہیں  ہوگی  (4

  کے تحت کٹوتی کی اجازت دی گئی ہو۔کی کسی دگر  سیکشن آرڈیننس  رقم کے لیے اس 

سے مراد کلی طور پر اور خصوصی طور پر ٹیکس کی مستوجب آمدن حال  کرنے “قبل از آازز اخراجات “اس سیکشن میں  (5

 عمل ہونے کے مطالعہ ، آزمائشی نمونوں کی تعمیر اور آزمائشی پیداوار کی سرگرمیاںقابل کے لیے کاروبار کے آازز سے قبل 

کے  24یا 22۔تاہم اس میں ایسے اخراجات شامل ہیں  ہوں گے جود حصول اراضی کے لیے کیے گئے ہوں یا جودسیکشن ہیں

 تحت تخفیف یا بیباق کیے گئے ہوں ۔

 سائنسی تحقیق پراخراجات  ۔26

امتیازی تحقیق پرکلی یا  کسی ٹیکس سال میں کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آمدن حال  کرنے کے لیے پاکستان میں سائنسی (1

 طور پر کیے گئے اخراجات پر کسی شخص کو کٹوتی کی اجازت ہوگی ۔

 اس سیکشن میں :۔ (2

سائنسی تحقیق سے مراد انسانی علم کے فرو  کے لیے طبعی یا اطلاقی سائنس کے شعبوں میں بروئے کار لائی گئی کوئی “ 

 سرگرمی ہے؛

کسی سائنسی گئی  بروئے کار لائی میں شخص کے کاروبار کے فرو  کے لیے پاکستان اخراجات سے مراد کسیپر سائنسی تحقیق  (3

کسی شخص کا کاروبار کی اغراض سے کوئی سائنسی تحقیق بروئے کار لانے کے لیے کسی تحقیق پر کیے گئے اخراجات ہیں بشمول 

 ۔جود درج ذیل اخراجات کےعلاوہ ہوں سائنسی تحقیقاتی ادارے کو دیاگیا حصہ ہے  

 (a حصول پر ۔ سودگی اثاثہ یا غیر مادی اثاثہ کےقابل فر 

 (b غیر منقولہ جائیداد کے حصول پر؛ 

 (c کاتعین کرنے کی غرض سے ؛اورجوددگی، محل وقوع ، نوعیت یا کوالٹیکسی دارتی معدنی ذخیرہ کی مو  

 ہے جود بورڈ کی جانب سے تصدیق شدہ ہو۔سے مراد پاکستان میں سائنسی تحقیق  کرنے والا ادارہ “تحقیقی ادارہ سائنسی “ 

 ملازمین کی تربیت اور انُ کے لیے سہولیات ۔27

سرمایہ کارانہ اخراجات ( کے لیے کسی شخص کو کٹوتی کی اجازت درج ذیل کے ضمن میں کسی ٹیکس سال میں کیے گئے اخراجات )ماسوائے  

 دی جائے گی :۔
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  (a  پاکستان میں قائم کیاگیا کوئی تعلیمی ادارہ لیے کے ملازمین اوران کے زیر کفالت افراد کے مفاد کے شخص کسی

 یاہسپتال؛

 (b  صنعتی کارکنوں کی تربیت کے لیے پاکستان میں قائم کیا گیا کوئی ادارہ جود وفاقی حکومت یا صوبائی حکومت یا مقامی

 یا  ؛کی جانب سے چلایا جارہا ہوحکومت کا منظور شدہ ،  امداد یافتہ ہو یا اس 

(c  اس سیکشن کی اغراض سے بورڈ کی جانب سے منطور شدہ سکیم  کے سلسلے میں پاکستان کا شہری ہونے کے ناے  کسی

  شخص کی تربیت۔ 

  منافع، مالیاتی مصارف اور لیز ادائیگیاں کسی قرض پر ۔28

 کی اجازت ہو گی ۔کسی ٹیکس سال میں در ج ذیل کے لیے کٹوتی  ،کے تابع آرڈیننس  اس  (1 

(a  پر اس حد تک  منافع میں قرض سے حال  ہونے قرض  لیے گئے کسی شخص کی جانب سے کسی ٹیکس سال میں 

 آمدن یا فائد ہ کسی شخص کی جانب سے کاروبار کی اغراض سے استعمال کیاگیا ہو؛

(b نب سے کس اثاثہ کے لیے کسی شیڈولڈ بینک ،مالیاتی ادارے ،منظور شدہ کسی ٹیکس سال میں کسی شخص کی جا

 ی ااخصوصی مقاصد وسیلہ کو ادا کیاگیا لیز کرایہ جود مالک)آاززکنندہ( کے ایما پر کسی شخص 
ن

 

پی
من
ک

مضاربہ اور منظورشدہ لیزنگ 

 کی جانب سے کاروبار کے لیے استعمال کیاگیاہو۔

(c  ز ض لیے گئے اور
ق
ی ں
م
فنڈز کسی شخص کی جانب سے کاروبار کے مقاصد کے لیے استعمال کیے گئے کسی ٹیکس سال 

 ٹیفکیٹ کے حامل ادا کی گئی رقم ؛ت سرکسی شخص کی جانب سے کسی مضاربہ یا شراکتی مدکے لیے 

(d  منافع جات  کی تقسیم کے طور پر سے کسی ٹیکس سال میں کسی اکاؤنٹ یا ڈیپازٹ  کے حوالے سے بینک کی جانب

  میں نفع یا نقصان میں شراکت اکاؤنٹ یاڈیپازٹ رکھنے والے شخص کو ادا کی گئی رقم؛کسی بینک

(e   1952فنانس  کارپوریشن ایکٹہاؤس بلڈنگ (XVIII کے تحت قائم کی گئی ہاؤس بلڈنگ فنانس 1952بابت )

آف پاکستان ) جسے کارپوریشن )جسے بعدازاں کارپوریشن کہا جائے گا( کی طرف سے کسی ٹیکس سال میں سٹیٹ بینک 

بعدازاں بینک کہاجائے گا( کو نفع اورنقصان میں شراکت سکیم کے تحت کارپوریشن کی جانب جائیداد پرکی گئی اپنی سرمایہ 

کسی رقم کی ادائیگی جہاں ہاؤس بلڈنگ کارپوریشن جات میں بینک کے حصے کے طور پر کاری پر حال  کیے گئے منافع

 کے تحت بینک کی جانب سے سرمایہ فراہم کیا گیا ہو،1982ری (ضوابط واگزاو   )سرٹیفکیٹس کے اجرا 

(f  کی جانب) کسی ٹیکس سال میں نیشنل ڈویلپمنٹ لیزنگ کارپوریشن لمیٹڈ )جسے بعدازاں کارپوریشن کہاجائے گا

فراہم کردہ  سے سٹیٹ بینک آف پاکستان )جسے بعدازاں بینک کہاجائے گا( کو نفع ونقصان کی بنیادپر بینک کی جانب سے
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ادا  ت میں بینک کے حصے کے طو رپر  کی گئی مالیات کاری سے حال  کردہ منافع جار رقم میں سے اپنے لیزنگ آپریشن پرادھا

 رقم؛کوئی کردہ 

(g  جسے بعدازاں( کسی ٹیکس سال میں سمال اینڈ میڈیم انٹرپرائزز بینکSME کی جانب سے )بینک کہا جائے گا

سٹیٹ بینک آف پاکستان )جسے بعدازاں بینک کہا جائے گا(کو نفع ونقصان میں شراکت کی بنیاد پر بینک کی جانب فراہم کیے 

بینک کی جانب سے کی گئی سرمایہ کاریوں سے حال  منافع جات میں بینک SMEگئے ادھارمیں سے چھوٹے کاروبار میں 

 ادا کردہ رقم؛ کے حصہ کے طور پر

(h  کسی ٹیکس سال میں مشارکہ کے نفع جات میں بینک کے حصے کا احاطہ کرے  ہوئے مشارکہ سکیم کے تحت کسی

 شخص کی جانب بینکاری کمپنی کو ادا کردہ رقم؛

(I رکہ کے منافع جات میں سرٹیفکیٹ کے حامل کے حصے کا احاطہ کرے  ہوئے مضاربہ کسی ٹیکس سال میں، مشا

 و رٹیز ا1980بابت XXXI)1980 آرڈیننس اور مضاربہ )اجراوانضباط( کمپنیز 
ی کئ
س

ینڈ ( کے تحت تشکیل دیے گئے 

سکیم کے تحت، کسی شخص کی جانب سے سرٹیفکیٹ کے حامل کو  مشارکہ    مذہبی بورڈ کی جانب سے منظورشدہ اورکمیشن  ایکسچینج

 ادا کردہ کوئی رقم؛یا

(j  کی جانب سے وسائل برائے خصوصی مقاصد سے اداکردہ واجب الوصول )کسی ٹیکس سال میں آازز کنندہ )مالک

رقم اور وسائل برائے خصوصی  وصول شدہ  آازز کنندہ )مالک( کی جانب سے  ،حصص میں تبدیلی کی مالیاتی لاگتکی واجبات 

 ہوگی ۔حصص میں تبدیل شدہ واجبات کی رقم کا فرق سے موصولہ مقاصد 

اکنندہ کی جانب سے حصص میں تبدیلی کے نتیجے د، جہاں کسی آازز کنندہ مالک /اجرکی کسی دگر  شرط کے باوجود آرڈیننس  اس  (2

صد میں منتقل کیے جائیں توآازز کنندہ )اجرا کنندہ /مالک ( کی جانب سے میں اثاثہ جات خصوصی وسائل برائے خصوصی مقا

 نظر اسے مالیاتی ین  تصور کیا جائے گا۔ اختیار کیے گئے طریقہ سے قطع

 اس سیکشن میں  (3

کی اغراض کے لیے بورڈ کی جانب سے منظور شدہ مضاربہ ہے bکی شق (1)سے مراد ذیلی سیکشن “منظور شدہ لیزنگ کمپنی “ 

 ۔

 بہ ہے ۔کی اغراض کے لیے بورڈ کی جانب سے منظور شدہ مضارbکی شق 2منظور شدہ مضاربہ سے مراد ذیلی سیکشن “ 

 ناقابل وصول قرضہ جات (29

 کسی ٹیکس سال میں کسی شخص کو ناقابل وصول قرض  پر کٹوتی کی اجازت ہو گی ،اگر درج ذیل شرائط پوری کی جائیں ،یعنی :۔ (1 
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  (a  قرض کی رقم 

   (i  اس سےقبل کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آمدن میں شامل تھی ؛یا 

 (ii   کرنے کے لیے کسی مالیاتی ادارے سےمستعارلی گئی کاروبار سے ٹیکس کی مستوجب آمدن حال

 ۔رقم کے حوالے سے تھی

 (b  ؛اورہوقرض یا قرض کاکوئی حصہ کسی ٹیکس سال میں اسُ شخص کے اکاؤٹس  سے قلم زد کردیاگیا 

 (c یہ یقین کرنے کی معقول وجودہات ہوں کہ قر ض ناقابل وصول ہے ۔ 

کیے گئے رقم ٹیکس سال میں اسُ شخص کے اکاؤٹس  سے قلمز قابل اجازت    اس سیکشن کے تحت کٹوتی کی اس ٹیکس سال میں  (2

 قرض کی رقم سے زائد نہ ہو۔

کی  اناج  کسی شخص کو ناقابل وصول قرض کے لیے اجازت دی گئی ہو اور مابعد سال میں وہ نقد یا جہاں کسی ٹیکس سال میں  (3

 وصول کرے تودرج ذیل قواعد کا اطلاق ہوگا،یعنی :۔قابل وصول قرض کی کوئی رقم صورت میں نا

 (a  رقم ایسے کل  ناقابل وصول قرض او راس سیکشن کے تحت کٹوتی کے طور پر اجازت دی گئی رقم  وصول شدہ  جہاز

کی مدکے  ”وبار سے آمدنکار ”ق سے زائد ہو تو اس ٹیکس سال کے لیے جس میں یہ وصول ہوئی زائد رقمکے درمیان فر

 تحت اسُ شخص کی آمدن میں شامل کی جائے گی؛

 (b  رقم ایسے کل قرض اور اس سیکشن کے تحت کٹوتی کے طور پر دی گئی رقم  کے درمیان فرق سے  وصول شدہ  جہاں

آمدن شمار کرے  کی مد کے تحت اس شخص کی ”کاروبار سے آمدن“جس میں یہ وصول ہوئی کم  ہو تو اس ٹیکس سال کے لیے 

 وقت ایسی کمی کی ناقابل وصول قرض کی کٹوتی کے طور پر اجازت ہوگی۔

29Aقرض جات صارف سے متعلق شرائط  ۔ 

ناقابل وصول  والے غیر بینکاری کمپنی یا ہاؤس بلڈنگ فنانس کارپوریشن کو ایسے قرضہ جات کے نتیجے میں ظہور پذیر ہونے (1

قرضہ جات سے حال  صارف کے و کی تشکیل کے لیے کٹوتی کی اجازت ہوگی جود یزررقرضوں کی تلافی کرنے کے لیے 

 ہونے والی آمدن کے تین فی صد سے زائد نہ ہو ۔

ز سے متجاوز قر ض کی رقم ایڈجسٹمنٹ کے لیے ورمکمل تلافی نہ ہوسکتی ہو تو ریز جہاں ناقابل وصول قرض کی ریزرو سے  (2

 گی ۔ اگلے سالوں کے ریزرو میں شامل کی جائے
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کمپنی یا ہاؤس بلڈنگ اس کے مترادف کی صورت قرض جود غیر بینکاری  سے مراد زرنقد تاقرضہ صارف اس سیکشن میں  وا ت:۔

فنانس کارپوریشن کی طرف سے کسی قرض دار )صارف ( کودیا گیا ہو اور اس میں وہ قرضےبھی شامل ہیں جود مستعار کریڈٹ 

 نس پریمیم مالیات کاری کے ذریعے استعمال کرنے کے لیے خلیق کیے گئے ہوں۔کارڈ یا اسی قسم کے بندوبست نیز انشور

 

 بینکاری کمپنی یا ترقیاتی مالیاتی ادارے کے غیر فعال قرضہ جات پر منافع ۔30

یا مضاربہ کو بینکاری کمپنی یا ادارے  یا نان (NBFC)مالیاتی ادارہ یانان بینکنگ فنانس کارپوریشن  کسی بینکاری کمپنی یا ترقیاتی (1

مضاربہ کے غیر فعال قرضہ جات پر واجب الوصول کسی منافع کے لیے کٹوتی کی اجازت یا (NBFC)بینکنگ فنانس کمپنی 

 جودبھی صورت  ہو ، کے لیے،یا مضاربہ یا غیر بینکاری مالیاتی اداروں (NBFC)ہوگی جہاں بینکوں ،نان بینکنگ فنانس کمپنی 

 و رٹیز ا
ی کئ
س

ضوابط کے مطابق منافع  جاری کردہ صوابدیدی سے چینج آف پاکستان  ینڈ اسسٹیٹ بینک آف پاکستان یا 

س

 

یپن
س
س

 اکاؤنٹ میں جمع کیاجاتاہے ۔ 

کے تحت وضع کیاگیا قرض جود بعد میں کسی بینکاری کمپنی یا ترقیاتی مالیاتی ادارے یا نان بینکنگ فنانس کمپنی 1ذیلی سیکشن  (2

(NBFC) کی مدکے تحت “کارووبار سے آمدن ’یا مضاربہ کووصول ہوجائے وہ اس ٹیکس سال میں جس میں وہ وصول ہو

 کی ٹیکس کی مستوجب آمدن میں شامل ہوجائے گا۔(NBFC)اس کمپنی ،ادارے یانان بینکنگ فنانس کمپنی 

 شراکتی ریزرومیں منتقلی  ۔31

جود شراکتی قابل  کٹوتی کی اجازت ہوگیاس سیکشن کے تابع، کسی ٹیکس سال کے لیے کسی کمپنی کو کسی بھی رقم کے لیے  (1

واگزاری سرمایہ سے متعلق کمپنی اور بینکاری کمپنی کے درمیان کیے معاہدے کے مطابق جیساکہ مالیاتی ادارہ جات )مالیات 

بابت XLVII)1984 آرڈیننس  ( میں تعریف کی گئی ہے۔کمپنیز 2001بابت XLVI) 2001 آرڈیننس  کی وصولی ( 

ل کی گئی ہو ۔کے تحت خلیق کرد120 سیکشن  ( کی1984
ق

 

ئ

 

من

ی ں
م
 ہ شراکتی ریزرو 

کٹوتی کمپنی کے شراکتی قابل واگزار ی سرمایہ کی رقم کے  قابل اجازت    کے تحت (1)کسی ٹیکس سال کے لیے ذیلی سیکشن  (2

 دس فیصد تک دودود ہوگی ۔

 شراکتی  قابل ستثنا کی تجمیعاکتی ریزرو میں ٹیکس ا کٹوتی کی اجازت ہیں  ہوگی اگر کسی شرکے تحت کسی(1)ذیلی سیکشن  (3

 واگزاری سرمایہ کے دس فیصد سے متجاوز ہوجائے ۔

کسی کمپنی کے شراکتی  ریزرو میں جمع شدہ رقم شراکتی  قابل  قابل اجازت    جہاں اس سیکشن کے تحت کٹوتی کے طو رپر (4

 ایسے مقصد کے لیے استعمال میں لائی واگزاری سرمایہ پرمنافع کے حصہ کی ادائیگی کی بجائے کسی اور مقصد کے لیے یاکسی
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کے تحت بطور کٹوتی یا استثنا اجازت ہیں  تو اس طرح استعمال میں لائی گئی رقم اسُ ٹیکس سال  آرڈیننس  جائے جس کی اس 

 گئی کمپنی کی سرمایہ سے آمدن میں شامل ہوجائے گی ۔ میں یہ استعمال میں لائی  جسمیں

 

 

 IV ۔ڈویژن

 ٹیکس اکاؤنٹنگ

 اکاؤنٹنگ کاطریقہ  ۔32

جود گا کے مطابق کیاجائے مدن کا شمار اکاؤنٹنگ کے اس طریقہکے تابع، کسی شخص کی ٹیکس کی مستوجب آ آرڈیننس  اس  (1

 ایسے شخص کی جانب سے باقاعدہ طور پر استعمال کیاجاتاہے ۔

مستوجب آمدن کا حساب واجب الادائیگی کے تابع، کمپنی،کاروبار سے آمدن  کی مدکے تحت اپنی ٹیکس کی (3)ذیلی سیکشن  (2

 کی بنیاد پر کرے گی جبکہ دگر  اشخاص ایسی آمدن کا حساب نقد یا واجب الادائیگی بنیاد پر کریں گے ۔

کی مدکے تحت ٹیکس کی مستوجب آمدن کا حساب نقد  ”کاروبارسے آمدن“قرار دے سکتاہے کہ اشخاص کاکوئی طبقہ  بورڈ یہ (3

 د پر کرے گا۔یا واجب الادائیگی بنیا

کوئی شخص تحریری طور پر کسی شخص کے اکاؤنٹنگ کے طریقہ میں تبدیلی کی درخواست کرسکتا ہے یکن  صرف اسی صورت  (4

مدکے تحت ٹیکس مستوجب آمدن کی واضح طور پر اظہار کرنے  ”کاروبارسے آمدن“میں اگر وہ مطمئن ہوکہ کسی شخص کی 

 کے لیے ایسی تبدیلی ضروری ہے۔

 کی  گرکسی شخص کااکاؤنٹنگ کا طریقہ تبدیل ہوجائے تو ایسا شخص ایسی آمدن، کٹوٹیا (5

 

ز
م

 

ن

 

پ

یا کریڈٹ )قرض( یا کسی دگر  آ

ایک سے شمار ہونے سے رہ جائے اورنہ ہی  اس طرح ایڈجسٹمنٹ کرے گا کہ نہ تو کوئی آئٹم جودایسی تبدیلی سے متاثر ہوں 

 زائد بار شمار ہوجائے ۔

  اکاؤنٹنگنقد کی بنیاد پر ۔33
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پر حساب کرے  وقت آمدن کے کی مد کے تحت ٹیکس کی مستوجب آمدن کا نقد کی بنیاد ‘ کاروبار سے آمدن “کوئی شخص  (1

س وقت کرے گا جب ادائیگی کرنے کاشمار اُ شمار اسُ وقت کرے گا جب وہ موصول ہوجائے اور اخراجات  حصول کا

 ہوجائے 

 اکاؤنٹنگواجب الادائیگی بنیاد پر  ۔34

حساب کرے  وقت پرمستوجب آمد ن کاواجب الادائیگی  بنیاد کی کے مدکے تحت ٹیکس  ”کاروبارسے آمدن“کوئی شخص  (1

آمدن کے حصول کا شمار اسُ وقت کرے گا جب یہ کسی شخص کو واجب الادا ہو جائے اور اخراجات کرنے کا شمار اسُ وقت 

 ئیگی ہوجائے ۔کرے گا جب یہ کسی شخص کی جانب سے قابل ادا

جب کوئی شخص اسے وصول کرنے کا مستحق ہوجائے ، گی  کے تابع، کوئی رقم کسی شخص کو واجب الادا ہوجائے  آرڈیننس  اس  (2

 ں میں قابل ادائیگی ہو۔کا وقت ملتوی ہوجائے یا رقم قسطو اگرچہ استحقاق  کی سرانجام دہی

کے تابع، کوئی رقم کسی شخص کی جانب  سے اسُ وقت قابل ادائیگی ہوگی جب ذمہ داری قرض کا تعین کرنے  آرڈیننس  اس  (3

 ولے واقعات وقوع پذیر ہوگئے ہوں اور ذمہ داری قرض کی رقم کا مناسب درستی کے ساتھ تعین کیاجاسکتاہو۔

 ]****[ 

جب آمد ن حال  کرنے میں صرف کردہ  کسی کی  مدکے تحت ٹیکس کی مستو ”کاروبار سے آمدن”جب کسی شخص کو (5

اجازت دی گئی ہو اور اس شخص نے اس ٹیکس سال جس میں کٹوتی کی اجازت دی گئی کے اختتام کے کٹوتی اخراجات کے لیے 

بعد تین سال کے ادرر ذمہ داری قرض یاذمہ داری قرض کے کسی حصہ کی ادائیگی نہ کی ہو تو ذمہ داری قرض کی غیر اداشدہ 

 کی مدکے تحت ٹیکس کی مستوجب ہوگی ۔ “کاروبار سے آمدن “تین سالوں کے اختتام کے بعد کے پہلے ٹیکس سال میں رقم 

5a) ایسی کاروباریکی اجازت دی گئی ہو اور کسی شخص نے اگر کسی شخص کو کسی کاروباری ذمہ داری کے حوالے سے کٹوتی  

کاروبار سے آمدن “میں جس میں یہ نفع ہوا لیت اسُ ٹیکس سال میں جس نفع کی ما ی  سے کوئی نفع حال  کیاہو تو اسذمہ دار 

 کی مدکے تحت ٹیکس کی مستوجب ہوگی ۔ “

کے اطلاق کے نتیجے  میں کوئی غیر ادا شدہ ذمہ داری قرض ٹیکس کی مستوجب ہو اور مابعد کوئی شخص (5)جہاں ذیلی سیکشن  (6

اسُ ٹیکس سال  کے لیے جس میں وہ ادائیگی کی گئی  کو کردے تو اسُ شخص ذمہ داری قرض یا ذمہ داری قرض کا کوئی حصہ ادا

 ادا شدہ رقم پر کٹوتی کی اجازت ہوگی ۔

 مال تجارت ۔35



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

55 
 

 درج سےکی مد کے تحت ٹیکس کی مستوجب آمدن کاتعین کرنے کی اغراض  ”کاروبار سے آمدن“کسی ٹیکس سال کے لیے  (1

 یعنی :۔،گاکیا جائے اس کا شمار ذیل کلیہ کےمطابق 

  (A + B) - C 

 جہاں 

 (A  سال کے لیے کسی شخص کے مال تجارت کی ابتدائی مالیت ہے؛ کسی 

 (B  سال کے دوران کسی شخص کی جانب سے حال  کردہ مال تجارت کی مالیت ہے ؛اورکسی 

 (C س سال  کے لیے مال تجارت کی اختتامی مالیت ہے ۔کسی ُا 

 مال تجارت کی ابتدائی لاگت درج ہوگی :۔کسی سال کے لیے کسی شخص کے  (2

 (a گزشتہ سال کے اختتام پر کسی شخص کے مال تجارت کی اختتامی مالیت ؛یا 

 (b  کسی شخص کی جانب سے حال  قبل جہاں کسی شخص نے اسُی سال کاروبار شروع کیا ہو تو کاروبار کے آازز سے

 کردہ کسی مال تجارت کی واجبی بازاری مالیت۔

مالیت کاتعین اسُ وقت کیا جائے گا جب مال تجارت  (میں محولہ مال تجارت کی واجبی بازاری b)کی شق(2)سیکشن ذیلی  (3

 کاروبار میں لگادیا گیا ہو ۔

کسی سال کے اختتام پر کسی شخص کے مال تجارت کی کم تر کسی ٹیکس سال کے لیے کسی شخص کے مال تجارت کی اختتامی مالیت  (4

 قابل وصول مالیت ہوگی ۔لاگت یا خالص 

کسی شخص کے کی مد کے تحت ٹیکس کی مستوجب آمدن کا حساب  لگانے کے لیے “مدن کاروبار سے آ“کوئی شخص نقد بنیاد پر  (5

مال تجارت کی لاگت، ال  لاگت کے طریقہ سے یا انجذابی لاگت کے طریقہ سے شمار کرے گا اور کوئی شخص واجب 

آمدن کاحساب کرے  وقت کسی شخص کے مال تجارت کی لاگت ،انجذابی لاگت کے طریقہ سے شمار  بنیاد پر ایسیکی الادائیگی 

 کرے گا۔

  بآسانی قابل شنایے نہ ہو  (6

 

ز
م

 

ن

 

پ

تو ایسا شخص سٹاک کا حساب اول آمد اول نکاسی کے ں جہاں کسی مال تجارت کی مخصوص آ

کی تشخیص مالیت کا انتخاب کرلیا تو سٹاک  طریقہ کارطریقے سے یا اوسط لاگت کے طریقے سے کرسکتاہے تاہم جب ایک با

  کی تحریری اجازت اور ان شرائط کے تحت ہی تبدیل کیاجاسکتاہے جود کمشنر عائد کرے ۔طریقہ صرف کمشنر

 ۔ا س سیکشن میں  (7
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آئٹم کی  سے مراد عمومی طور پر مسلمہ اکاؤنٹنگ اصول ہے جس کے تحت کسی مال تجارت کی ”انجذابی لاگت کا طریقہ“ 

 لاگت مال کے براہ راست مصارف ، مزدوری  کے براہ راست مصارف اورفیکٹری کے بالائی مصارف کامجموعہ ہوتی ہے ؛

تشخیص مالیت  سے مرااد عمومی طور پر مسلمہ اکاؤنٹنگ اصول ہے جس کے تحت مال تجارت کی “اوسط لاگت کا طریقہ “ 

 موجودد یوٹس  کی متعینہ اوسط قیمت پر مبنی ہوتی  ہے ۔

سے متعلقہ مزدوری مصارف مراد  سے مراد مال تجارت کی مینو فیکچر )تیاری( یا پیداوار “مصارف  ی براہ راست مزدور“ 

 ہیں؛

سے مراد مواد کی لاگت ہے جود مال تجارت کے مینو فیکچر )تیار ( کرنے یا پید اکرنے کا  ”مواد کے براہ راست مصارف“ 

 لازمی جزو ہو یا جود مینو فیکچر تک یاپیداواری عمل میں استعمال ہو؛

براہ راست مزدوری یا مصارف یا مواد اور سامان کے براہ راست مصارف کی بجائے کل سے مراد  “فیکٹری بالائی مصارف “ 

 فیکچر نگ یا پیداواری مصارف ہیں ؛ مینو

سے مراد عمومی طور پر مسلمہ اکاؤنٹنگ کا طریقہ ہے جس کے تحت مال تجارت کی تشخیص  ”اول آمد اول نکاسی طریقہ“ 

 کہ سٹاک حصول کی ترتیب سے فرویے کیاگیا ہے ؛ کی بنیاد اس قیاس پر ہے لیتما

مسلمہ اکاؤنٹنگ اصول ہے جس کے تحت مال تجارت کی لاگت مواد عمومی طور پر مرادسے “ال  لاگت/قیمت طریقہ “ 

  پذیر فیکٹری  بالائی اخراجات کا مجموعہ ہوتی ہے ؛

 

 

 

 کے براہ راست مصارف، براہ راست مزدوری  مصارف اور ت

حال   دگر  گئی یا بصورت سے مراد مینو فیکچر، فرویے یا مبادلہ  کے لیے پیدا کی گئی ، مینو فیکچر کی گئی ، خرید کی “مال تجارت “ 

استعمال کی جاتی ہوں تاہم اس میں سٹاکس  میں ئیز ہیں جود پیدا واری یا مینو فیکچر ک  پراسیسدہ کوئی یز  اور کوئی مواد یاسپلاکر

 شامل ہیں  ؛اور(حصص شیئرز)یا

گئے یا پیدا کیے گئے مال تجارت کے  فیکچر کیےاخراجات ہیں جود مینو ئی سے مراد فیکٹری کے وہ بالا“اخراجات  ئی فیکٹری بالا“ 

  میں تبدیلیوں کے ساتھ براہ راست بدل جائیں۔حجم

 کنٹریکٹسطویل  ۔36

ے  وقت ٹیکس کوئی شخص واجب  الادا ئیگی بنیاد پر کاروبار سے آمدن کی مد کے تحت ٹیکس کی مستوجب آمدن کا حساب کر (1

ہونے والی ایسی آمدن کا شمار طریقہ تکمیل کی شرح فی صد کی بنیاد پر پذیر کنٹریکٹ کے تحت ظہور  سال کے لیے طویل المیعاد

 کرے گا۔
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کے لیے مختص کیے گئے اور سال کے (کنٹریکٹ  )کی تکمیل فی صد شرح کا تعین(کنٹریکٹ )کسی ٹیکس سال میں طویل المیعاد  (2

 کنٹریکٹ مصارف کے ساتھ کیے گئے کل مصارف کا کنٹریکٹ کے آازز کے وقت متعین کیے گئے کل تخمینی  آخر تک

 موازنہ کرکے کیاجائے گا۔

 اس سیکشن میں :۔  (3

سے مراد مینوفیکچر ،تنصیب یا تعمیر کے لیے یا ان سے میں ہر ایک تعلق سے متعلق سروز  کی “طویل المیعاد کنٹریکٹ “ 

ہوا اور جود اسُ کنٹریکٹ کے سرانجام دہی کے کنٹریکٹ ہے جود اس ٹیکس سال کے ادررمکمل نہ ہو جس میں کنٹریکٹ کا آازز 

ماہ کے ادرر مکمل ہوجائے گا جس پر کنٹریکٹ کے تحت  علاوہ ہو جس کے متعلق یہ تخمینہ لگایا گیا ہو کہ وہ اس تاریخ سے چھ

 کام کا آازز ہوا؛ اور 

سے مراد عمومی طور پر مسلمہ اکاؤنٹنگ اصول ہے جس کے تحت طویل المیعاد کنٹریکٹ کے “ کی شرح فی صد طریقہ تکمیل“

تسلیم کیے جاے  ہیں جیساکہ   ظہور پذیر ہونے والا ریونیو اور اخراجات کنٹریکٹ کی تکمیل کے مرلہ  کے حوالے سےتحت

 کے ذریعے ترمیم کی گئی ہے ۔(2)ذیلی سیکشن 
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 V۔حصہ

 منافع جات  آمدن کی مد: سرمایہ سے

 منافع جات سرمایہ سے ۔37

اس  ائے،کسی ٹیکس سال میں کسی شخص کی طرف سے اثاثہ جات سرمایہ کی فرویے سے ہونے والا نفع، ماسو آرڈیننس  اس  (1

منافع جات کی مدکے تحت ٹیکس کا مستوجب   ہو اس ٹیکس سال میں سرمایہ سےکے تحت مستثنیٰ آرڈیننس  نفع کے جود اس 

 ہوگا۔

1A)  بلالحا  اس امر کے کہ ذیلی( 

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

کچھ مذکورہو، کسی ٹیکس سال میں کسی شخص کی جانب سے غیر منقولہ جائیداد (3)اور (1 

کی  Iکی مد کے تحت فرسٹ شیڈول کے حصہ  ”منافع جاتسے سرمایہ “اسُ ٹیکس سال میں  کی فرویے سے ہونے والا منافع

 میں صرات کردہ شرحوں سے ٹیکس کا مستوجب ہوگا۔VIIIڈویژن 

 سے ہونے والا منافع درج ذیل  یےکی فرو “جات جاتی اثاثہ سرمایہ  “کے تابع ، کسی شخص کی جانب سے ( 4)اور(3 )ذیلی (2

 شمار کیاجائے گا؛یعنی :۔کلیہ کے مطابق 

   A - B 

 جہاں 

 (A  بدل ہے ؛اور کردہ  وصول اثاثہ کی فرویے پر کسی شخص کی جانب سے 

 (B اثاثہ کی لاگت ہے ۔ 
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 کارپوریشن کے واوچرز، مضاربہ سرٹیفکیٹس یا (حصص شیئرز)ماسوائے سرکاری کمپنیز میں  (3

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

بشمول پاکستان ٹیلی کمیو

( میں 1984بابت XLVII)1984، آرڈیننس  قابل واگزاری )انفکاک پذیر( سرمایہ کی کسی دستاویز کے جیساکہ کمپنیز 

ثاثہ کی فرویے پر ہونے والے تعریف کی گئی ہے ،جہاں کوئی سرمایہ جاتی اثاثہ کسی شخص کے پاس ایک سال سے زائد ہو تو ا

 منافع کی رقم درج ذیل کلید کے مطابق شمار کی جائے گی ،یعنی :۔

    A x ¾ 

 کے تحت متعین کیے گئے منافع کی رقم ہے ۔(2)ذیلی سیکشن Aجہاں  

  کسی شخص کی جانب سے کیے گئے کسی اخراجات کے لیےسےکاتعین کرنے کی اغراض Bمیں کلیہ کے جزو 2ذیلی سیکشن  (4

 ۔گی  سرمایہ جاتی  اثاثہ کی لاگت میں کوئی ایسی رقم شامل ہیں  کی جائے 

 (a جود اس باب کی کسی دوسری شرط کے تحت وضع کرلی گئی ہو یا وضع کی جاسکتی ہو؛یا 

 (b  میں دیا گیا ہے ۔21جس کا حوالہ سیکشن 

4a) بن جائے ۔ جہاں کوئی سرمایہ جاتی اثاثہ  درج ذیل کے تحت کسی شخص کی جائیداد 

 (a ہبہ، وصیتی ہبہ یا وصیت کے تحت؛ 

 (b  ؛بذریعہ جانشیبی ، وراثت یا انتقال وراثت کے ذریعے 

 (c اشخاص کی ایسویسی ایشن کی تحلیل پر اثاثہ جات کی تقسیم ؛یا 

 (d ٔ؛کاروبار پر اثاثہ جات کی تقسیم پر کسی کمپنی کے خاتمہ 

حصول کی تاریخ سے اثاثہ کی واجبی بازاری  مالیت اثاثہ کی لاگت تصور کی  کسی شخص کی جانب سے اس کے تو اس کی منتقلی کی یا

 جائے گی ۔

سے مراد کسی شخص کی زیر ملکیت کسی بھی قسم کی جائیداد ہے خواہ اس کا تعلق کاروبار سے  ”سرمایہ جاتی اثاثہ“اس سیکشن میں  (5

 مل ہوں گے ۔شاہو یا نہ ہو یکن  اس میں درج ذیل 

 (a کوئی مال تجارت ،قابل صرف سٹورز یا خام مال جودکاروبار کے لیے رکھے گئے ہوں؛ 

 (b  کے تحت بیباقی کٹوتی 24کے تحت فرسودگی کٹوتی یا سیکشن  26کوئی جائیداد جس کے حوالے سے کوئی شخص سیکشن

 کا مستحق ہو؛یا

  ]****[ 
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 (d  جود کسی  اثاثہ جاتاخراج سرمایہ جاتی  کردہ کوئی منقولہ جائیداد بہ میں صرات(5)کی ذیلی سیکشن  38سیکشن

 شخص کے ذاتی استعمال یا کسی شخص کے زیر کفالت اسُ کے خادران کے کسی فرد کے استعمال کے لیے رکھی گئی ہو ۔

 ]***[ 

37aو رٹیز کی فرویے پرسرمایہ جاتی منافع ۔ 
ی کئ
س

 

 و رٹیز کی فرو2010کے تحت مستثنیٰ ہے یکم جودلائی  آرڈیننس  ماسوائے اس منافع کے جود  (1
ی کئ
س

ت سے حال  کو یا اس کے بعد 

 میں صرات کردہ شرح سے ٹیکس کا مستوجب ہوگا:۔VIIکی ڈویژن Iمنافع فرسٹ شیڈول حصہ  ہونے والا سرمایہ سے

 شرط یہ ہے کہ بینکاری کمپنی پر اس سیکشن کا اطلاق ہیں  ہوگا۔ 

1A) و رٹی کسی شخص کی جانب سے 
ی کئ
س

 منافع کاشمار درج ذیل کلیہ کے مطابق کیاجائے گا:۔والے فرویے سے ہونے کی  

   A – B 

 جہاں  

 (i و رٹی 
ی کئ
س

 بدل ہے ؛ اور وصول کردہ  کی جانب سے فرویے پر کسی شخص  کی 

 (ii و رٹی کے حصول کی لاگت ہے ۔ 
ی کئ
س

 

 و رٹی پاس رکھنے کی مدت کا سے اس سیکشن کی اغراض  (2
ی کئ
س

سے قبل، اسُ تاریخ  2010 جودن  )خواہ یسشمار حصول کی تاریخ

 ۔گا کے بعد آنے والی فرویے کی کسی تاریخ تک کیاجائے 2010پر یا اسُ کے بعد ہو( سے یس جودن ،

 و رٹی “سے  اس سیکشن کی اغراض (3
ی کئ
س

 کمپنی کا واؤچر (حصہشیئر)سے مراد کسی سرکاری کمپنی کا“

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

،  ،پاکستا ن ٹیلی کمیو

 و رٹیز اور ثانوی حاصلات شامل ہیں۔
ی کئ
س

 مضاربہ سرٹیفکیٹ قابل واگزاری )قابل انفکاک (سرمایہ کی دستاویز ، قرضہ جاتی 

3A) و رٹیز سے مراد ہے :۔ 
ی کئ
س

 اس سیکشن کی غرض سے،قرضہ جاتی 

 (a  پاکستان میں رجسٹرڈ کسی پاکستانی یا غیر ملکی کمپنی یا کارپوریشن کی جانب سے جاری کردہ کارپوریٹ قرضہ جاتی

 و رٹیز مثلا میعادی مالیاتی سرٹیفکیٹس 
ی کئ
س

(TFCs) سکوک سرٹیفکیٹس)شریعہ  تعمیل بانڈز(، رجسٹرڈ بانڈز ،تجارتی ،

  کی قرضہ جاتی دستاویزات ؛ اوراور ہر قسم(PTCs) شراکتی میعادی سرٹیفکیٹس (Commerical Papers)تمسکات  

 (b ری اتھارٹیز اور دگر  دستوری اداروں کی جانب سے جاری کردہ سرکا قی حکومت ، صوبائی حکومتوں ، مقامیوفا

 و رٹیز مثلاٹریژ
ی کئ
س

بانڈز کاری  ،پاکستان سرمایہ (FIBS)،وفاقی سرمایہ کاری بانڈز (T.bills)ری )خزانہ (بلز قرضہ جاتی 

(PIBS)غیر ملکی کرنسی بانڈز ،سرکاری تمسکات  ،میونسپل بانڈز  انفراسٹرکچر بانڈز اور دگر  قرضہ جاتی دستاویزات ۔، 



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

61 
 

 الگ بلاک تصور کیاجائے گا۔ منافع کو آمدن کو اس سیکشن کے تحت  (4

 میں کچھ مذکور ہو، جب کسی ٹیکس سال میں کسی شخص آرڈیننس بلالحا  اس امرکے کہ اس  5)
ی ک
س

 و رٹیز کی فرویے پر نقصان  کو 
ئ

 و رٹیز کے منافع تلافی کی جائے گی اور کو ہو تو  کی اس سیکشن کے تحت کسی شخص کی
ی کئ
س

 نقصان ئیٹیکس کی مستوجب کسی دگر  

 کسی مابعد ٹیکس سال میں شامل ہیں  کیاجائے گا۔

 کی مد کے تحت ٹیکس کی مستوجب رقم شمار کرے  وقت نقصان کی کٹوتی “سرمایہ سے منافع جات  “ ۔38

کی مد کے تحت کسی شخص کی ٹیکس کی مستوجب آمدن  ”منافع جاتسرمایہ سے “بع، کسی ٹیکس سال  میں کے تا آرڈیننس  اس  (1

 شمار کرنے کے لیے اسُ سال میں کسی سرمایہ جاتی اثاثہ کی فرویے سے ہونے والے نقصان کی کٹوتی کی اجازت ہوگی۔

 اثاثہ کی کسی سرمایہ جاتی اثاثہ کی فرویے پر اس سیکشن کے تحت ،کسی قسم کا نقصان کی کٹوتی کی اجازت ہیں  ہوگی  جہاں ایسے (2

 فرویے پر منافع ٹیکس کا مستوجب نہ ہو۔

 کسی شخص کی جانب سے سرمایہ جاتی اثاثہ کی فرویے پر ہونے والے نقصان کا درج ذیل کلیہ کے مطابق شمار کیاجائے گا۔ (3

   A – B 

 ۔جہاں  

  A اثاثہ کی لاگت ہے ،اور 

  B  ل ہے ۔بد وصول کرد ہ  اثاثہ کی فرویے پر کسی شخص کی جانب سے 

 کی شرائط کااطلاق ہوگا۔(4)کی ذیلی سیکشن 37کاتعین کر نے کے لیے سیکشن Aمیں کلیہ کے جزو (3)ذیلی سیکشن  (4

 کے تحت درج ذیل سرمایہ جاتی  اثاثہ جات کی فرویے پر کسی بھی قسم کا نقصان تسلیم ہیں  کیا جائے گا ،یعنی:۔ آرڈیننس  اس  (5

 (a  و مجسمہ 

  

پ 
 ، ڈرائننگ یا کوئی دگر  فن پارہ پ

 (b زیورات 

 (c نایاب مخطوطہ، اوراق اور کتاب  

 (d ڈاک ٹکٹ ؛ 

 (e  
 
 ہ یاتمغہ ؛یاکوئی سک
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 (f ۔نوادرات 

 

 

 

 

 

 VI ۔حصہ

 دگر  ذرائع سے آمدن آمدن کی مد:

 دگر ذرائع سے آمدن ۔39

کسی بھی  وصول شدہ  کے تحت مستثنیٰ ہو کسی ٹیکس سال میں کسی شخص کی جانب سے  آرڈیننس  ماسوائے اس آمدن کے جود اس  (1

کی مدکے تحت “دگر  ذرائع سے آمدن “قسم کی آمدن، اگر کسی اور مد میں شامل نہ کی ہو اسُ سال میں بشمول درج ذیل اور 

 ٹیکس کی مستوجب ہوگی ؛یعنی :۔

 (a ؛()منافع منقسمہ جانہڈیویہر 

 (b ؛رائلٹی 

 (c ؛قرض پر منافع 

 (cc  ڈ پر اا فی ادائیگی تحت کسی کسی ٹیکس قانون کے

 

ڈ

 

ی
ت ف
 ؛تاخیری ر

 (d ؛کرایہ اراضی 

 (e اراضی یا ارترت کی ذیلی لیز سے کرایہ ؛ 

 (f پلانٹ اور مشینری سمیت کسی ارتر ت کی لیز سے آمدن؛ 
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 (fa  یا کرایہ داری ارترت سے متعلقہ دگر  سروس  

 

 ڑ
ی

 

ی
ی ل

 

پ

 کی فراہمی سے آمدن؛آسائشوں ، یو

 (g ؛کوئی سالیانہ یا پنشن 

 (h کوئی انعامی بانڈز یاکسی ریفل ،لاٹر 

 
 

 

 

  پر انعام، فرویے کے فرو  کے سلسلے میں  یی کی جیت کی رقم، کوئز ج

 ؛معمہ کے لیے کمپنیز کی جانب سے پیش کیاگیا انعام 

 (i رتی وسائل تلاش کرنے یا ان سے فائدہ اٹھانے کے حق کی جائیداد کی فراہمی ، استعمال یا اس سے استفادہ یا دا

 کی کوئی دگر  رقم؛ وصول شدہ  عطا سے بدل کے طورپر 

 (j  کسی مفاد کی واجبی بازار ی مالیت خواہ زرنقد میں  وصول شدہ  جائیداد کی فراہمی استعمال یا استفادہ سے سلسلے میں

 مبادلہ پذیر ہو خواہ نہ ہو ؛

 (k  کوئی  وصول شدہ  کسی ارترت یااس کے کسی حصہ کا قبضہ چھوڑنے کے لیے بدل کے طور پر کسی شخص کی جانب سے

رقم جس میں سے وہ رقم منہا کرلی گئی ہو جوداس شخص نے اس ارترت یا اس ارترت کے کسی حصہ کا قبضہ حال  کرنے کے 

 لیے ادا کی ہو؛

 (l  ،کسی شخص کی جانب سے منظور شدہ ادائیگی آمدن منصوبہ یا منظور  کے تحت2005را کارانہ پنشن نظام قواعد

 کوئی رقم ؛اور وصول شدہ  شدہ سالیانہ منصوبہ سے 

 (m  ۔کو ہونے والی آمدن(حصص دار شیئرہولڈر)کے اجرا سے کسی کمپنی کے (حصص شیئرز)بونس 

 رقم اسُ ٹیکس سال میں جس میں یہ وصول میں محولہ رقم وصول کرے تو ایسی(k)کی شق(1)جہاں کوئی شخص ذیلی سیکشن  (2

 کی مد کے تحت ٹیکس کی مستوجب ہوگی ۔“دگر  ذرائع سے آمد ن “ہوئی اور مابعد کے نوسالوں میں مساوی تناسب سے 

حامل  بینک سے واجب الادا  شخص کی جانب سے نیشنل )قومی ٹیکس نمبر کے کے تابع ،ماسوائے اس کے جودکسی4ذیلی سیکشن  (3

شخص کی جانب دگر چینل کے ذریعے وصول ہوئی ہو ،کسی ٹیکس سال میں کسی کراسڈ چیک کے ذریعے یا دگر  بینکاری 

شخص)جود بینکاری کمپنی دگر  کے اجرا کے لیے قرض  ،پیشگی یاڈیپازٹ کے طور پر یا تحفہ کے ذریعے کسی ( حصص  شیئرز)سے

 “دگر  ذرائع سے آمدن ”رقم اسُ ٹیکس سال کے لیے جس میں وہ موصول ہو وصول شدہ کی جانب سے (یا مالیاتی  ادارہ نہ ہو

 کی مدکے تحت ٹیکس کی مستوجب آمدن تصور کی جائے گی۔

 ہیں  ہوگا۔(کا اطلاق 3 )گڈز کی فرویے یا سروز  کی سپلائی کے لیے پیشگی ادائیگی پر ذیلی سیکشن (4

4A) جہاں:۔ 
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(a  ڈیفنس سیونگز سرٹیفکیٹس میں سرمایہ کاری سے حال  کردہ قرض پر ل نیشنل سیونگز ڈیپازٹ سرٹیفکیٹس بشمو

رقم میں اسُ ٹیکس سال یا مابعد ٹیکس سالوں   وصول شدہ  کوئی منافع جود کسی شخص کو بقایاجات کے طور پر اداکیاگیا ہویا 

 شامل ہو ؛اورمستوجب منافع جس/جن میں یہ وصول ہوا/ہوئی ٹیکس کا 

 (b اگر اس شخص کو منافع ئیاس کے نتیجے میں کوئی شخص اس شرح سے زیادہ ٹیکس کا مستوجب ہوجود اطلاق پذیر ہو 

 اسی سال میں ادا کر دیا جاتا جس سے اس کا تعلق تھا۔

اطلاق پذیر ہوگی اور اس تو ایسا کمشنر کو تحریری نوٹس کے ذریعے یہ انتخاب کرسکتاہے کہ ٹیکس اس شرح سے عائد کیا جائے تو 

 شخص اس ٹیکس سال میں منافع ادا کردیا جاتا ہے جس سے اس کاتعلق تھا۔

4B)  4ذیلی سیکشنA رقم وصول ہوئی اس شخص کی اپنی آمدن کا وشواارہ پیش میں کے تحت انتخاب اس ٹیکس سال کے لیے جس

 کے لیے اجازت دے بروئے کار لایا جائے گا۔کمشنر تحریری حکم   کرنے کی تاریخ تک یا کسی مابعد تاریخ تک جسکی

ہیں  ہوگا جودآمدن کی کسی دگر  مد کے  اطلاق رقم پر وصول شدہ  اس سیکشن کا کسی ٹیکس سال میں کسی شخص کی جانب سے  (5

 کے تحت ٹیکس کی مستوجب ہو۔7یا  6، 5تحت ٹیکس کی مستوجب ہو یا سیکشن 

 کٹوتیاں  ٹیکس کی مستوجب آمدن شمار کرنے کے لیے کی مدکے تحت”دگر ذرائع سے آمدن“ ۔40

کی مد کے تحت کسی شخص کی ٹیکس کی مستوجب “دگر  ذرائع سے آمدن “کے تابع، کسی ٹیکس سال کے لیے  آرڈیننس  اس  (1

جس حدتک اس مدکے تحت  گی آمدن شمارکرنے کے لیے کسی شخص کو اس حدتک ان اخراجات کی کٹوتی اجازت دی جائے

  مستوجب آمدن حال  کرنے کے لیے کوئی اخراجات ادا کیے گئے ماسوائے سرمایہ کارانہ نوعیت کے اخراجات کے ٹیکس کی

 ۃ وعشر کی مد کے تحت قرض پر ٹیکس کا مستوجب منافع حال   کرنےوالے شخص کو زکوٰ ”دگر  ذرائع سے آمدن“اگر  (2

کٹوتی کی اجازت سے  ادا کی گئی زکوٰۃ پر اسُ وقت سے اس شخص جانب کے تحت ( 1980بابت XVIII)1980 آرڈیننس 

 دی جائے گی جب اسُ شخص کو منافع ادا کیاگیا۔

کی مدکے تحت ٹیکس کی مستوجب آمدن  ”دگر  ذرائع سے آمدن“میں محولہ (f)کی شق (1)کی ذیلی سیکشن   39سیکشن  (3

 شخص کو درج ذیل کو اجازت ہوگی ۔ حال  کرنے والے

 (a  کسی پلانٹ، مشینری یاارترت کی  وہ آمدن حال  کرنے کے لیے استعمال کیے گئے  بقکے مطا 22سیکشن

 فرسودگی کے لیے کٹوتی ؛اور

 (b  ی یا ارترت کے لیے کسی پلانٹ ،مشینراستعمال کیے گئے  کرنے کے لیے آمدن حال  مطابق کے 23سیکشن

 ابتدائی چھوٹ۔
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اس سیکشن کے تحت کسی شخص اسُ حدتک کٹوتی کی اجازت ہیں  ہوگی جس حد تک کسی دوسری مدکے تحت کسی شخص کی  (4

 ۔شمار کرنے اخراجات قابل کٹوتی ہوںآمدن 

کی شرائط کا اسُی طرح اطلاق ہوگا 23کٹوتیوں کا تعین کرنے کے لیے سیکشن  قابل اجازت    اس سیکشن کے تحت کسی شخص کو  (5

کی مدکے تحت کسی شخص ٹیکس  “کاروبار سے آمدن “ان کا اطلاق انُ کٹوتیوں کا تعین کرنے میں ہوتاہے جن کی جس طرح 

 کی مستوجب آمدن کا شمار کرنے میں اجازت ہے ۔

 خرچ سرمایہ کی نوعیت کا ہے اگر اس کی معمول کی کارآمد عمر ایک سال سے  زائد ہو۔ (6

 

 

 VIIحصہ۔

 مستثنیات  اور ٹیکس میں رعایتیں 

 زرعی آمدن ۔41

 کے تحت مستثنیٰ ہوگی ۔ آرڈیننس  کسی شخص کی حال  کردہ زرعی آمدن اس  (1

 سے مراد ہے ؛۔“زرعی آمدن  ”اس سیکشن میں (2

 (a  جود پاکستان میں واقع ہو اور زرعی مقاصد زرعی اراضی سے کسی شخص کی جانب سے حال  کردہ لگان یا حصولل

 ؛کے لیے استعمال ہوتی ہو 

 (b کسی شخص کی جانب سے پاکستان میں واقع اراضی سے حال  کردہ کوئی آمدن از:۔ 

  (i زراعت 

(ii  کی صورت میں لگان وصول کنندہ کی جانب سے کسی طریقہ عمل کی انجام دہی جود  اناج  کسی کاشتکار یا

جانب سے اس حالت میں وصول کی بالعموم کسی شخص کی جانب سے پیداوار اگانے یاکسی شخص 

 کرنے کے لیے روبہ عمل لایا جاتاہے جب وہ بازار لے جانے کے لیے بالکل تیار ہو؛یا
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(iii  جانب سے کی جانب سے اگائی گئی یا ایسے شخص کیوصول کنندہ کی صورت میں کرایہ  اناج  کاشتکار یا  

 علاوہ کوئی عمل نہ کیا گیا ہو جود ذیلی نوعیت کے عمل کے س جس پر اُ یےوصولی کی گئی پیداوار کی فرو

 میں مذکور ہے؛ یا (i)شق

 (c کوئی آمدن جود کسی شخص نے درج حال  کی ہو :۔ 

(i شق(a)یا(b)کوئی میں مذکورکسی اراضی کے لگان یا ایونیو وصول کنندہ کی زیر ملکیت  اور زیر قبضہ 

 ارترت سے ؛

(ii یا جس کی  سے  میں لگان وصول کنندہ جس کے حوالےکی صورت  اناج  کاشتکار یا  کے  کسی اراضی

کار میں صرات کردہ کوئی عمل بروئے (iii)یا(ii)کی ذیلی شق(b)پیداوار کے حوالے سے شق

 ارتر ت سے ، لایا جاتا ہے کے زیر قبضہ کوئی

یکن  صرف وہاں جہاں ارترت اراضی پر ہو یا اراضی کے متصل قرب وجودار میں ہو اور ایسی ارترت جود لگان یا ریونیو کا وصول  

اراضی سے تعلق ہونے کی بناپر رہائشی گھر یا سٹور یا دگر  بیرونی کو کی صورت میں لگان کا وصول کنندہ  اناج  کنندہ یا کاشتکار یا 

 ہو۔ ارترت کے طور پر درکار

 اور اقوام متحدہ کے لیے مستثنیات  سفارت کاروں ۔42

ی مراعات ایکٹ  (1

صل

 

ت

کے تحت ایکٹ  آرڈیننس  ( کے تحت مراعات کا مستحق فرد اس 1972بابت IX)1972،سفارتی و قو

 میں قرار دی گئی حدتک ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگا۔

( کے تحت مراعات کا مستحق فرد اس آرڈنیس کے 1948بابت XX) 1948 ،اقوا م متحدہ )مراعات و آسائشات ( ایکٹ (2

 ایکٹ میں قرار دی گئی حد تک ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگا۔اسُ تحت 

پاکستان کا شہری ہونے کے ناے  اقوام متحدہ یا اس کے تخصیصی اداروں )بشمول عالمی عدالت انصاف( میں سابقہ ملازمت  (3

 ایسی ملازمت سے تنخواہ اس  شرط یہ ہے کہ پنشن ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی کی گئی وصول  کی بنا پر کسی شخص کی جانب سے 

 کے تحت مستثنیٰ ہو۔ آرڈیننس 

 غیر ملکی حکومت کے عہدیدار ۔43

کسی غیر ملکی حکومت کے عہدیدار کی جانب  سے کسی خدمات کی سرانجام دہی کے لیے معاوضے کے طور پر وصول کردہ تنخواہ  (1

 ۔شرط یہ ہے کہ  تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی کے آرڈیننس  اس 

 (a ملازم غیر ملک کا شہری ہو پاکستان کا شہری نہ ہو ؛ 
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 (b  ملازم کی جانب سے سرانجام دی گئی خدمات اسُی نوعیت کی ہو ں جود وفاقی حکومت کے ملازمین غیر ممالک میں

 سرانجام دیتے ہیں؛

 (c کی خدمات سرانجام دینے والے وفاقی حکومت کے ملازمین کو اس  غیر ملکی حکومت ایسے غیر ملک میں اس قسم

 قسم کا استثنا دیتی ہو۔

 بین الاقوامی سمجھوتوں کے تحت مستثنیات  ۔44

کے تحت  آرڈیننس  پاکستانی وسائل سے آمدن جس پر ٹیکس معاہدہ کے تحت پاکستان کو ٹیکس لگانے کی اجازت ہیں  اس  (1

 ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی ۔

وفاقی حکومت اور غیر ملکی حکومت یا کے تحت  آرڈیننس  کسی فرد )جودپاکستانی شہری نہ ہو(کی جانب وصول کردہ تنخواہ اس  (2

 تک ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی ،جہاں۔سرکاری بین الاقوامی تنظیم رعانتی سمجھوتا میں قراردی گئی حد

 (a  سرانجام کی بناپر یا تو غیر مقیم فرد یا مقیم فرد ہو ؛فرد محض امداد سے متعلقہ سمجھوتا کے تحت خدمات کی 

 (b  ُکا شہر ی ہو ؛اورملکاگر امداد سے متعلقہ سمجھوتا غیر ملک کے ساتھ ہے، فرد اس  

 (c  تنخواہ غیر ملکی حکومت یا حکومت بین الاقوامی تنظیم کی جانب سے انُ فنڈز یا گراٹس  سے ادا کی جاتی ہو جود ایسے

  بطور امدادپاکستان کے لیے جاری کی گئی ہوں۔سمجھوے  کے تحت

پاکستان میں کسی پراجیکٹ میں کنٹریکٹر ،کنسلٹینٹ یا ماہر کے طور پر مصروف عمل کسی شخص )جودپاکستانی نہ ہو ( کی جانب  (3

 ثیر  طرفہ سے وصول کردہ تنخواہ وفاقی حکومت اور غیر ملکی حکومت یاسرکاری بین الاقوامی تنظیم کے درمیان دوطرفہ یا

 کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی ،جہاں:۔ آرڈیننس  )تکنیکی ( معاونت سمجھوتا میں قرار دی حدتک اس  ٹیکنیکل 

 (a پراجیکٹ کی مالیات کاری سمجھوتا کے مطابق گرانٹ فنڈز سے کی جاتی ہو ؛ 

 (b ہو یا مقیم شخص ؛فرد محض سمجھوتا کے تحت خدمات کی سرانجام دہی کی بناپر یا تو غیر مقیم شخص  

 (c سے ادا کی جاتی ہو۔زآمدن سمجھوتا کے تحت گرانٹ کے فنڈ 

 اعزازات صدرکی جانب سے  ۔45

کے تحت ٹیکس  آرڈیننس  صدر پاکستان کی جانب سے کسی شخص کو عطا کردہ اعزاز ، ایوارڈ یا تمغہ سے وابستہ کوئی چھوٹ اس  (1

 سے  مستثنیٰ ہوگی۔
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 کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگا۔ آرڈیننس  صدر پاکستان کی جانب سے کسی شخص کو عطا کیا گیا مالی انعام اس  (2

 قرض پر منافع ۔46

 و رٹی پر کسی غیر مقیم شخص کی جانب سے وصول کردہ منافع اس 
ی کئ
س

کے تحت ٹیکس سے  آرڈیننس  مقیم شخص کی جانب سے جار ی کردہ 

 ۔مستثنیٰ ہوگا جہاں

 (a اشخاص شریک کاروبار نہ ہوں؛ 

 (b  کسی شخص کی جانب سے میں پاکستان میں کیے جانے والے کاروبار کے لیے بیرون پاکستان سے قرض اکٹھا کرنے

  غیر مقیم شخص کی

س

 و رٹی جاری کی گئی ہو۔جانب سے وسیع پیمانے پر 
ی کئ

 

 (c  بیرون پاکستان ادا کیاگیا ہو؛اورمنافع 

 (d و رٹی منظور کی گئی ہو۔ بورڈ کی جانب سےاس سیکشن کی اغراض سے 
ی کئ
س

  

 وظائف  ۔47

تعلیمی کے  ماسوائے اس کے جہاں کسی شریک کار کی جانب سے براہ راست یا بالواسطہ وظیفہ ادا کیاگیا ہو، کسی شخص کو اسُ  (1

  ہوگا۔کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ آرڈیننس  مصارف پورے کرنے کے لیے کسی شخص کو مرحمت کیاگیا وظیفہ اس 

 علیحدہ رہنے کے سمجھوے  کے تحت مالی امداد کی ادائیگیاں ۔48

 علیحدہ رہنے  کے سمجھوے  کے تحت کسی شریک حیات کی جانب سے مالی امداد کی ادائیگی کے طور پر وصول کردہ آمدن اس  (1

 کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی۔ آرڈیننس 

  کی آمدنوفاقی حکومت ،صوبائی حکومت اور مقامی حکومت ۔49

 کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی۔ آرڈیننس  وفاقی کی آمدن اس  (1

کی مد کے تحت صوبائی حکومت یا مقامی  ”کاروبار سے آمدن“اپنے دائر ہ اختیار سے باہر کے علاقے میں کیے گئے کاروبار سے  (2

مستوجب آمدن کےسوا پاکستان میں صوبائی حکومت یا مقامی حکومت کی کی حکومت کی جانب سے حال  کردہ ٹیکس 

 کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی ۔ آرڈیننس  آمدناس 

ٹیکس کی   وصول کردہ ادائیگی پیشگی کے تابع ، وفاقی حکومت ،صوبائی حکومت یا مقامی حکومت کی جانب سے2ذیلی سیکشن  (3

 وصولی یا کٹوتی سے مستثنیٰ ہوگی۔
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کے ذریعے یاتحت قائم کردہ کارپوریشن ،کمپنی ،ریگولیٹری اتھارٹی ترقیاتی قانون قی قانون یا صوبائی قانون یاکسی موجوددہ وفا (4

یا انسٹی ٹیوشن یا وفاقی حکومت یاصوبائی حکومت کی جانب سے براہ راست یا بالواسطہ قائم کردہ یا اس کی  ہدگر  کسی اداراتھارٹی 

اختیار کسی کارپوریشن ، کمپنی ،ریگولیٹری اتھارٹی ترقیاتی اتھارٹی یاکسی دگر  ادارے یا انسٹی ٹیوشن وزیر کےزیر ملکیت یا اس 

اس سیکشن کے تحت کوئی استثنا دستیا ب ہیں  ہوگا جیسا کہ  کے )مدعا( حتمی مقصد کے معاملے میں قطع نظر ایسی آمدن کے 

 ۔ ؛ار دیاگیا ہےمیں قر 165اسلامی جمہوریہ پاکستان کے آئین کے آرٹیکل 

 اتھارٹی کی جانب سے وفاقی حکومت کے ایماپر پیکٹرمم لائسنس کی شرط یہ ہے کہ پاکستان ٹیلی کمیو 

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

 سے فرویے

 اتھارٹی کی ہیں  ۔ 2014آمدن یکم مارچ 

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

 کے بعد سے وفاقی  حکومت  کی آمدن  شمار کی جائے گی پاکستان ٹیلی کمپو

 

 افراد کی غیر ملکی ذریعہ سے آمدن مقیم قلیل مدتی ۔50

 کے تابع، کسی فرد کی غیر ملکی ذریعہ سے آمدن:۔ (2)ذیلی سیکشن  (1

 (a جود محض  اپنی ملازمت کی بنا پر مقیم فرد ہو ؛اور 

 (b / ہوں پاکستان یں موجودد ہو۔نہ جودایسی مدت یامدتوں کے لیے جودتین سال سے زائد نہ ہو 

 کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی۔ آرڈیننس  اس  

 ۔ کا درج ذیل پر اطلاق ہیں  ہوگااس سیکشن (2

(a پاکستان میں شروع کیے گئے کسی شخص کا کاروبار سے حال  کردہ کوئی آمدن؛یا 

(b  غیر ملکی ذریعہ کی رقم جود کوئی شخص پاکستان میں لائے یا وصول کرے ۔شخص کوئی 

 ملکی ذرائع سے آمدنواپس آنے والے تارکین وطن کی غیر  ۔51

حال  کردہ آمدن جود اس ٹیکس سال جس میں فرد سے  کسی شہری کی جانب سے غیر ملکی ذریعہ پاکستان کے کسی ٹیکس سال میں  (1

اس ٹیکس سال میں جس میں وہ مقیم فرد بنا اور اس کے بعد کے ٹیکس  ،مقیم بنا سے قبل کے چار سالوں میں مقیم فرد ہیں  تھا

 کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی ۔ رڈیننس آ سال میں اس 

دوران پاکستان سے چلا جائے اور اس ٹیکس سال کے دوران بیرون ملک رہے تو  سال کے  اگر پاکستان کا کوئی شہری کسی ٹیکس (2

 ٹیکس کے تحت اس  آرڈیننس  تنخواہ کی مد کے تحت بیرون پاکستان اس کی جانب سے کمائی گئی ٹیکس کی مستوجب آمدن اس 

 سال میں ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی۔
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 سیکنڈ شیڈول میں مستثنیات اور ٹیکس رعایتیں ۔52

 مرے یا اشخاص یا اشخاص کے طبقات۔سیکنڈ شیڈول میں صرات کردہ آمدن یا آمدن کے ز (1

 (a  کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ  آرڈیننس  کسی شرائط کے تابع اور اس حد تک جیساکہ اس میں صرات کی گئی ہو اس

 ہوں گے؛

 (b  جود فرسٹ شیڈول میں صرات شرحوں سے کم ہوں، جیساکہ انُ گی  ایسی شرحوں سے ٹیکس کے مستوجب ہوں

 صرات کی گئی ہے ؛میں کی اس 

 (c  ٹیکس ذمہ داری  کے تحت  آرڈیننس  ایسی شرائط کے تابع اور اس حد تک جیساکہ اس میں صرات کی گئی ہو ، اس

 میں کمی کی انھیں اجازت ہوگی ؛یا

 (d ایسی شرائط کے تابع اور اس حد تک جیساکہ اس میں صرات کی گئی ہو کسی شرط کے اطلاق سے مستثنیٰ ہوں گی ۔ 

 و رٹی (، بین الاقوامی اشیائے صرف کی قیمتوں میں قومی سلامتی ، دارتی آفت ، ایمر جنسی  حالات میں  (2
ی کئ
س

تحفظ خوراک )ورڈ 

ی کے 

ت طگ

غیر معمولی اتار چڑھاؤ سے پیدا ہونے والے حالات میں قومی اقتصادی مفادات کے تحفظ ، ٹیکسز میں بے ا 

کسی ورری اداام بھی جب  سےاغراض کی  خاتمے، پسمادرہ علاقوں کی ترقی اور دوفریقی اور ثیر  فریقی سمجھوتوں کی تعمیل 

 کی منظوری کے بموجب وفاقی حکومت کرنے کی حالات موجودد ہوں تو وفاقی حکومت کا بینہ کی اقتصادی رابطہ کمیٹی

 میم کرسکتی ہے ۔ترسرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے درج ذیل سیکنڈ شیڈول میں ایسی ورقتا ًوقتاً

 (a ؛ اس میں کوئی شق یا شرط کا اا فہ کرکے 

 (b اس میں سے کسی شق یا شر ط حذف کرکے ؛ 

 (c اس میں کسی شق یا شرط میں کوئی تبدیلی کرکے ؛ 

جیساکہ حکومت مناسب خیال کرے اور ایسی ترامیم ایسے ٹیکس سال میں نافذ العمل ہوں جود اسُ مالی سال جس میں نوٹیفکیشن  

 ہو۔کی کسی تاریخ سے ہوا جاری کیاگیا کہ آازز سے قبل یا بعد 

 وفاقی حکومت سیکنڈ شیڈول میں کی گئی اپنی ترامیم کو مالی سال کے دوران قومی اسمبلی میں پیش کرے گی ۔ (3

خ نہ ہوا ہو تو سال سے ری کردہ نوٹیفکیشن اگر پہلے منسوکے تحت جا(2)کے نفاذ کے بعد ذیلی سیکشن  2015فنانس ایکٹ، (4

 خ تصور ہوگا۔اختتام پر جس میں وہ جاری ہوا منسو

 دگر  قوانین میں مستثنیات اورٹیکس شرائط ۔54
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 ئی شرط۔درج ذیل کا اہتمام کرنے والے قانون میں کو

  (a  کے تحت عائد کردہ کسی ٹیکس سے استثنا؛ آرڈیننس  اس 

  (b  کے تحت عائد کردہ ٹیکس کی شرح میں کمی؛ آرڈیننس  ا س 

  (c  کے تحت کسی شخص کی ٹیکس ذمہ داری میں کمی ؛یا آرڈیننس  اس 

 (d  میں بھی ایسا  آرڈیننس  اس کے کہ اس  بجز کی کسی شرط کے اطلاق سے استثناکا کوئی اثر ہیں  ہوگا  آرڈیننس  اس

 اہتمام کیاگیا ہو۔

 استثنا کی تحدید ۔55

میں اس کے برعکس شامل کسی مخصوص شرط کی عدم  آرڈیننس  کے تحت کوئی آمدن ٹیکس سے مستثنیٰ ہو تو اس  آرڈیننس  جہاں اس  (1

کسی حصہ کی ادائیگی سے موجوددگی میں استثنا اس آمدن کے ال  وصول کنندہ تک دودود ہوگا اور یہ اس تمام آمدن یا اس میں 

 وصول کرنے والے شخص تک  توسیع پذیر ہیں  ہوگا۔
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 VIIIحصہ۔

 نقصانات

   (1):۔کی تلافی۔ نقصانات  56

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

میں مذکور آمدنی کے کسی ہیڈ کے تحت کسی ٹیکس  11کی رو سے جہاں ایک شخص سیکشن  59اور  58

ہ یا سال کے لیے نقصان اٹھاتا ہے تو وہ شخصُ ںٰ آمدن میں سے ازالہ شدہ نقصان کی رقم جس پر اس سال کی آمدنی کے دوسرے ہیڈ )ماسوائے تنخوا

 مدنی کے( کے تحت ٹیکس لاوش ہو گا، کا حقدار ہو گا۔جائیداد سے آنے والی آ

ماسوائے جیسا کہ اس حصے میں مذکور ہے، جہاں ایک شخص کسی ایک ٹیکس سال کے لیے آمدنی کے ایک ہیڈ کے تحت نقصان اٹھاتا ہے   (2)

 ل میں منتقل کرنے کی اجازت ہیں  ہو گی۔( کے تحت ہیں  کی جا سکتی، تو اس شخص کو اس کا نقصان اگلے ٹیکس سا1جس کی تلافی ذیلی سیکشن )

کے تحت اور آمدن کے کسی اور ہیڈ کے تحت نقصان اٹھاتا ہے تو ‘‘ کاروبار سے آمدن’’جہاں ]ایک ٹیکس سال میں[ ایک شخص ایک ہیڈ   (3)

 کے ہیڈ کے تحت ہونے والے نقصان کا ازالہ آخر میں کیا جائے گا۔‘‘ کاروبار سے آمدن’’

56A(  والی کمپنیوں کے نقصانات کی تلافیہوٹل چلانے) 

کی رو سے جہاں ایک کمپنی پاکستان یا آزاد جموں و کشمیر میں رجسٹرڈ ہوتی ہے اور وہ پاکستان یا آزاد جموں و کشمیر میں ہوٹل چلاتی  57اور  56سیکشن 

 میں کوئی نقصان اٹھاتی ہے تو پاکستان یا آزاد جموں و کے ہیڈ کے تحت کسی ؂ٹیکس سال کے لیے پاکستان یا آزاد جموں کشمیر‘‘ کاروبار سے آمدن’’ہے۔ 

 کے بعد سے۔2007کشمیر میں کمپنی کی آمدنی کی مد میں نقصان کی رقم لینے کی حقدار ہوگی۔جود بھی صورت ہو، ٹیکس سال 

 ۔ کاروباری نقصانات کی آگے منتقلی57
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سال کے لیے نقصان اٹھاتا ہے )اس نقصان کے علاوہ جس پر سیکشن  کے ہیڈ کے تحت کسی ٹیکس‘‘ کاروبار سے آمدن’’جہاں ایک شخص   (1)

کے تحت اس نقصان کی مکمل تلافی نہ ہو سکتی ہو، اور وہ نقصان جس کی تلافی نہ کی گئی ہو وہ اگلے ٹیکس سال میں منتقل  56لاوش ہوتا ہے( اور سیکشن  58

  تحت اس شخص کی آمدن پر واجب الادا رقم سے تلافی کر دی جائے گی۔کے ہیڈ کے‘‘ کاروبار سے آمدن’’ہو جائے گا اور اس سال کے لیے 

( کے تحت مکمل 1کے ہیڈ کے تحت کسی ٹیکس سال کے لیے کسی شخص کو ہونے والے نقصان کی ذیلی سیکشن )‘‘ کاروبار سے آمدن’’اگر   (2)

( میں 1 کر دیا جائے گا اور اس سال اس کا اطلاق جیسا کہ ذیلی سیکشن )تلافی ہیں  ہوئی تو جس رقم کی تلافی ہیں  ہوئی اس کو اگلے ٹیکس سال میں منتقل

ل ہیں  کیا جا سکتا ۔ 6مذکور ہے، کے مطابق ہو گا۔ اور اس طرح آگے ۔ یکن  کسی بھی نقصان کو 
ق

 

مئ

  سالوں سے زائدآگے 

[(2A)  ( میں کیا گیا ہے، جود جودلائی کی پہلی2جہاں ایک نقصان جس کا ذکر ذیلی سیکشن )  تک  2001جودن 30کو یا اس کے بعد اور  1995تاریخ

تک وفاقی حکو مت کی مکمل ملکیت میں ہو، کو ہوا ہو۔ جود اس ذیلی سیکشن  2002کسی جائزہ سال سے تعلق رکھتا ہو۔ اور ایک بینکاری کمپنی جود یکم جودن 

 لیے منتقل کیا جائے گا۔سالوں کے 10کے حوالے سے سٹیٹ بنک آف پاکستان سے منظور شدہ ہو، تو ایسا نقصان 

جہاں ایک شخص اس سیکشن کے تحت کوئی نقصان ایک سال سے زائد آگے منتقل ہوتا ہے تو سب سے پہلے والے ٹیکس سال کے نقصان   (3)

 کا ازالہ پہلے کیا جائے گا۔

  1جہاں ذیلی سیکشن )  (4)

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

نے والی کٹوتیاں شامل ہوں اور جود کے تحت ہو24اور  [23A ،23B،  23، 22( میں مذکور کسی نقصان میں 

  کے تحت ہونے والی کٹوتیوں

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

میں شامل  آمدن میں سے تلافی ہیں  کی گئی ہو تو وہ رقم جس کی تلافی ہیں  کی گئی اس کو اگلے ٹیکس سال میں ان 

 کر دیا جائے گا اور اسی طرح آگے ہوتا رہے گا جب تک کہ مکمل تلافی ہیں  ہو جاتی ۔

  اس بات   ۔5

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

کے تحت کسی شخص کی کٹوتیوں کی آمدن میں سے تلافی کر  24اور  [23A،23B، ]23، 22کا تعین کرے  ہوئے کہ آیا 

  کے تحت جائز کٹوتیوں پر آخر میں غور کیا جائے گا۔

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

 دی گئی ہے۔ ان 

[57A ۔انضمام کے نتیجے میں ہونے والے کاروباری نقصان کی تلافی۔ 

 ے گئے نقصان )سرمایہ کے نقصان کے  ضم ہونے والی)  (1) 
ئ

 

کن
کمپنی یا کمپنیوں کے سرمایہ کے نقصان کے علاوہ ایک ٹیکس کے لیے سال تخمینہ 

 علاوہ( کی تلافی ضم ہونے والی کمپنی اور اسی طرح دوسری صورت میں کے ضم ہونے والے سال کے دوران ہونے والے کاروبار کے منافع اور آمد

ں نقصان کا ازالہ اس ٹیکس سال کے لیے ہونے والے منافع اور آمدن میں سے ہیں  کیا گیا تو تلافی نہ کیے گئے نقصان کو ن سے کی جائے گی اور جہا

 (ٹیکس سالوں تک کے لیے تلافی کے لیے آگے منتقل کر دیا جائے گا۔6ضم ہونے والے سال کے بعد آنے والے 

سب تبدیلیوں کے ساتھ( ضم ہونے والی کمپنی کے غیر ذبب شدہ نقصان کو ضم شدہ ( کی دفعات )منا5( اور )4کے ذیلی سیکشن )57سیکشن  (2)

  کمپنی کے جائزے میں شامل کرنے کے مقصد کے لیے )اور اس کے بر عکس ( لاوش ہوں گی۔

کمپنی، ضم کی گئی کمپنی کے  ( میں اس شرط کے ساتھ کی جائے گی کہ ضم شدہ2( میں مذکور نقصانات اور ذیلی سیکشن )1ذیلی سیکشن ) شرط یہ ہے کہ )

  سال تک چلائے گی۔ 5کاروبار کو انضمام کے بعد کم از کم 
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[ (2A)   کاروبار ’’بینکاری کی کمپنی یا غیر بینکاری مالیاتی کمپنی مضاربہ یا انشورنس کمپنی کے انضمام کی صور ت میں ضم کی گئی کمپنی یا کمپنیوں کے

ن کی تلافی ضم شدہ کمپنی اور اس کے برعکس منافع میں سے کی جائے گی یا اس کو ضم کی گئی کمپنی یا ضم شدہ کے ہیڈ کے تحت مجموعی نقصا‘‘ سے آمدن

ٹیکس سالوں تک آگے منتقل کیا جائے گایکن  شرط یہ ہے  6کمپنی یا کمپنیوں کی صورت میں جس ٹیکس سال میں نقصان ریکارڈ کیا گیا تھا اس کے بعد 

  سے ہو گا۔ 2007ت کا اطلاق بینکاری کمپنیوں کی صورت میں یکم جودلائی کہ اس ذیلی سیکشن کی دفعا

 آف پاکستان )یا کسی عدالت( جود بھی صورت ہوکی   (3)

 

ن

 

س
م
ک

  اینڈ ایکسچینج 

 

 
 

 

جہاں انضمام کی سکیم میں سٹیٹ بینک آف پاکستان یا سیکورٹ

نے والی کمپنی یا کمپنیوں ( کے کسی ٹیکس سال میں ہونے والے نقصان کی طرف سے رکھی گئی شرائط پوری ہیں  کی جاتیں تو ضم شدہ کمپنی )یا ضم ہو

م دفعات تلافی کو اس سال جس میں ایسی نادہندگی کسی کمشنر کمپنی یا کمپنیوں جود بھی صورت ہو( کی آمدن تصور کی جائے گی اور اس آرڈیننس کی تما

 اسی لحا  سے لاوش ہوں گی[۔

کاروبار )یہاں اس سے  speculation ( جہا ں ایک شخص ایک1) نقصانات کی آگے منتقلی۔کاروباری  speculation ۔58

نقصان ہے(کے حوالے سے کسی ٹیکس سال کے لیے نقصان اٹھاتا ہے، تو نقصان کی تلافی صرف اس سال کے لیے اس  speculation مراد

  جائے گی۔نقصان میں سے اس شخص کی آمدن میں سے کی speculation شخص کے قابل ٹیکس

( کے تحت مکمل ازالہ 1نقصان کا ذیلی سیکشن ) specialtion اگر ایک ٹیکس سال کے لیے ایک شخص کی طرف سے اٹھایا گیا ایک  (2)

 کے کسیہیں  کیا گیا تو جس نقصان کی آمدن ہیں  ہوتی اس رقم کو اگلے ٹیکس سال میں منتقل کر دیا جائے گا اور اس کو اس سال کے دوران اس شخص 

speculation ( میں مذکور ہے کے مطابق اطلاق ہو گا۔اور اسی طرح آگے 1کاروبار کی آمدن پر اطلاق ہو گا اور اس سال جیسا کہ ذیلی سیکشن )

سالوں سے زائد تک آگے منتقل  6نقصان کو اس ٹیکس سال جس میں نقصان کا ادرراج ہوا ہو کے بعد مسلسل  speculation ۔یکن  کوئی بھی

  جائے گا۔ہیں  کیا

جہاں ایک شخص کا نقصان اس سیکشن کے تحت ایک سے زائد ٹیکس سال کے لیے آگے منتقل کیا جاتا ہے تو سب سے پہلے والے ٹیکس   (3)

 سال کے نقصان کی تلافی پہلے کی جائے گی۔

الہ بطور ایک سرمایہ کے نقصان ( جہاں ایک شخص کو سرمایہ سے منافع)آگے چل  کر اس کا حو1)۔ سرمایہ کے نقصانات کی منتقلی ۔ 59

کے( کے ہیڈ کے تحت کسی ٹیکس سال کے لیے کوئی نقصان ہوتا ہے۔تو نقصان کی تلافی اس شخص کی آمدن، اگر کوئی ہو، اس سال کے لیے آمدن 

 گا اور سرمایہ کے منافع، اگر کے کسی بھی ہیڈ کے تحت قابل وصول ہو، میں سے ہیں  کی جائے گی بلکہ اس کو اگلے ٹیکس سال میں منتقل کر دیا جائے

 کے ہیڈ کے تحت قابل وصول میں سے اس کا ازالہ کیا جائے گا۔‘‘ سرمایہ کا منافع’’کوئی ہو، اس سال کے لیے 

 ( کے تحت مکمل ازالہ ہیں 1کے ہیڈ کے تحت کسی ٹیکس سال کے لیے کسی شخص کے سرمایہ کا نقصان ذیلی سیکشن )‘‘ سرمایہ کا منافع’’اگر   (2)

کا ادرراج کیا  کیا جاتا تو جس رقم کا ازالہ ہیں  کیا گیا اس کو اگلے ٹیکس سال میں منتقل کر دیا جائے گا اور اسی طرح آگے ۔ یکن  جس سال میں نقصان

 مسلسل سالوں سے زائد اس نقصان کو آگے منتقل ہیں  کیا جائے گا۔ 6گیا ہے اس کے بعد 
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 کے تحت ایک سے زیادہ سالوں کے لیے آگے منتقل کیا گیا تو سب سے پہلے والے ٹیکس سال جہاں ایک شخص کے نقصان کو اس سیکشن  (3)

 کے نقصان کا ازالہ پہلے کیا جائے گا۔

[59A ۔ نقصانات کی تلافی اور منتقلی کی حدود۔ 

  میں سے ہی کیا جائے گا۔افراد کی تنظیم کی صورت میں )کسی بھی نقصان (کا ازالہ یا اس کی منتقلی صرف اس تنظیم کی آمدن   (3)

 میں مذکور کچھ بھی درج ذیل کو درج ذیل کا حقدار ہیں  بنائے گا۔ 59، یا 58، 57, ، 56سیکشن   (4)

(a)   افراد کی ایک تنظیم کے کسی بھی رکن کو اس کا حقدار ہیں  بنائے گاکہ وہ ایسی افراد کی تنظیم کی طرف سے اٹھائے گئے

 صورت ہو، یا اس نقصان کو اپنی آمدن میں سے ازالہ کرے یا آگے منتقل کرے۔ نقصان کی تلافی کرے، جود بھی

(b)  کسی ایسے شخص کو جود کسی وراثت کے علاوہ کسی کاروبار یا پیشے کے حامل دوسرے شخص کی جگہ لے چکا ہو اس بات کا

نے یا اس نقصان کو آگے حقدار ہیں  ٹھہرائے گا کہ وہ ایسے دوسرے شخص کے نقصان کی تلافی اپنی آمدن میں سے کر

 منتقل کرے۔

جہاں کسی ٹیکس سال کے لیے قابل ٹیکس آمدن کا حساب کرے  ہوئے اس سال کے واجب الاداکوئی منافع نہ ہونے یا منافع کی رقم   (5)

( کی 6( اور ذیلی سیکشن )12 )کے ذیلی سیکشن 22میں مذکور کٹوتی پوری نہ کی جا سکتی ہو تو سیکشن  22،23،24،25کٹوتی سے کم ہونے کی وجہ سیکشن 

ہیں  کیا گیا ہو، وہ اگلے سال کے لیے ایسی کٹوتیوں کی رقم میں شامل کر دیا  effect رو سے کٹوتی یا کٹوتی کا ایک حصہ ، جود بھی صورت ہو، جس کو

اس کا اس سال کے لیے اور اسی طر ح آگے آنے  جائے گا۔ اس کو کٹوتی کا حصہ تصور کیا جائے گا۔ یا اگر اس سال کے لیے کوئی کٹوتی نہ ہو ئی ہو تو

اور سیکشن  56( کے تحت کٹوتی کو بھی آگے منتقل کرنا ہو۔ اس کا ا ثر پہلے سیکشن 5والے سالوں کے لیے کٹوتی تصور کیا جائے گا۔جہاں ذیلی سیکشن )

 ( کی شرائط پر ڈالا جائے گا۔2کے ذیلی سیکشن ) 58

 65، یا 59A  ،62،63، 59آرڈیننس میں مذکور ہے، کوئی نقصان جود ختم کیے گئے آرڈیننس کے سیکشن  بلا لحا  اس امر کے کہ جود اس  (7)

کے تحت تصور کیا گیا کوئی آرڈر پر عمل درآمد میں جانچا ہیں  گیا، یا اس کا تعین ہیں  کیا  122،یا 120،121کے تحت دیے گئے آرڈیننس یا سیکشن 

 ( کے تحت اس کی تلافی کی جائے گی۔ 59( یا سیکشن 2کے ذیلی سیکشن ) 58، سیکشن 57 اور سیکشن گیا۔ اس کو آگے منتقل کر دیا جائے گا

[59AA ۔ 

 

ن

 

 س
ن

 

س
ی ک

 

پ

ملکیت رکھنے والے گروپ کی ذیلی کمپنیاں ایک مالیاتی یونٹ کے طور پر  %100( ہولڈنگ کمپنیاں یا 1)۔ گروپ 

کے تحت  (XLVII of 1984) 1984عی گروپ اکاؤٹس  جیسا کہ کمپنیز آرڈیننس، ٹیکس ادا کرنے کا انتخاب کر سکتی ہیں ایسی صورتوں میں مجمو

 ضروری ہے، کے ساتھ ساتھ آمدن اور واجب الادا ٹیکس کا حساب بھی ٹیکس کے مقاصد کے لیے کیا جائے گا۔

 کے لیے ناقابل   (2)

 

ن

 

 س
سن
ی ک

 

پ

 ایک مالیاتی یونٹ کے طور پر 

 

 

  تنسیخ انتخاب دیں گی۔گروپ میں شامل کمپنیاں اس سیکشن کے ت

 صر ف ان کمپنیوں تک دودود ہو گا جود کمپنیز آرڈیننس   (3)

 

ن

 

 س
سن
ی ک

 

پ

 کے تحت وجودد میں آئیں۔ (XLVII of 1984) 1984گروپ 
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 کے تحت چھوٹ ، گروپ کی تشکیل سے قبل ہونے والے نقصان پر ہیں  ہو گی۔  (4)

 

ن

 

 س
سن
ی ک

 

پ

  گروپ 

 کا انتخاب صرف ان گروپ  (5)

 

ن

 

 س
سن
ی ک

 

پ

کمپنیز کے لیا دستیاب ہو گا جود ایسی کارپوریٹ وشرننس کی شرائط ]اور گروپ کے لیے وضع  گروپ 

 آف پاکستان کی طرف سے وقتا ورقتا ظاہر کے جاسکتے ہیں، پر پورا اترتی ہیں

 

ن

 

س
م
ک

  ۔کردہ قوائد و ضوابط[ جیسا کی سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج 

 کو ]بورڈ[ کی طرف سے بنائے گئے  (6)

 

ن

 

 س
سن
ی ک

 

پ

  قوائد و ضوابط کے ذریعے نظم  کیا جا سکتا ہے۔گروپ 

[59B( کی رو سے کسی ہولڈنگ کمپنی کی ذیلی حیثیت سے ایک سال کے لیے )منتقل کیے 2( ذیلی سیکشن )1)گروپ ریلیف )چھوٹ(۔

ہولڈنگ کمپنی یا اس کی ذیلی کمپنی گئے نقصانات اور سرمایہ کے نقصانات کے علاوہ( اپنے تشخیص شدہ نقصان )سرمایہ کے نقصان کے علاوہ( سے اپنی 

 یا ہولڈنگ کمپنی کی کسی دوسری ذیلی کمپنی کے حق میں دست بردار کر سکتی ہے مگر شرط یہ ہے کہ جب گروپ کی کوئی ایک کمپنی ایک پبلک کمپنی

فیصد یا زائد حصہ براہ راست اپنے پاس 55 ہے۔ اور پاکستان میں رجسٹرڈ سٹاک ایکسچینج کے ساتھ نسلک  ہے۔ ہولڈنگ کمپنی ذیلی کمپنی کے سرمایہ کا

فیصد یا زائد حصہ ہے براہ راست اپنے پاس  75رکھے گی جہاں گروپ میں کوئی بھی مقررہ کمپنی ہیں  ہے تو ہولڈنگ کمپنی ذیلی کمپنی کے سرمایہ کا 

 رکھے گی۔

یک ذیلی کمپنی یا ہولڈنگ کمپنی کی طرف سے درج ذیل ذیلی کمپنی کی طرف سے دست بردار کیے جانے والے نقصان کی تلافی کا دعوی ا  (2)

 کے ہیڈ کے تحت اپنی آمدن میں سے کی جائے گی۔‘‘ کاروبار سے آمدن’’شرائط کی رو سے اس ٹیکس سال یا اگلے دو سالوں میں 

(A)   یا زائد کی صورت فیصد 75فیصد یادوسری کمپنی کی صورت میں  55ذیلی کمپنی کے شیئر سرمایہ کا مقررہ کمپنی کی صورت میں 

  سالوں کے لیے مسلسل ملکیت میں رہی ہو۔ 5میں 

(B) ٹریڈنگ کا کاروبار کرنے والی گروپ کی کوئی کمپنی گروپ کی سہولیات کی حقدار نہ ہو گی۔ 

(C)   یٹ لمیٹڈ کمپنی ہے وہ جس سال نقصان کا  75ہولڈنگ کمپنی جود شیئر سرمایہ کا 

 

دعوی کیا گیا فیصد کی ملکیت کے ساتھ ایک پرای 

 ہے اس سال کے بعد تین سالوں کے ادرر ادرراج کراتی ہے۔

(D)   ، 1984گروپ کمپنیاں کمپنیز آرڈیننس ،(XLVII of 1984)  کے تحت مقامی طور پر ادارے کے طور پر تشکیل شدہ

 کمپنیاں ہوں۔

(E) کمپنیوں کے بورڈ آف ڈائریکٹرز کی اس سیکشن کے تحت دست بردار کیے گئے اور دعوی کیے گئے نقصان کی منظوری متعلقہ 

  طرف سے ہو گی۔

(F)  ذیلی کمپنی دی گئی تین سالوں کی مدت کے دوران ایک ہی کاروبار جاری رکھے گی۔ 
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(G)   گروپ کی تمام کمپنیاں ایسی کارپوریٹ وشرننس کی تمام شرائط ]اور گروپ کے لیے مخصوص قوائد و ضوابط[ جیسا کہ سیکورٹیز

 آف پاکستان میں وقتا ورقتا ذکر ہوتا رتا  ہے۔ اور وہ گروپ کے لیے مخصوص سہولیات حال  کرنے والی اینڈ ایکسچینج

 

ن

 

س
م
ک

 

  کمپنیوں میں شامل ہیں، پر عمل درآمد کریں گی۔

(H) کوئی اور شرط جود قابل ذکر ہو۔ 

لیے دست بردار ہونے کی اجازت ہیں  دی جائے ذیلی کمپنی کو تشخیص شدہ نقصانات کی ہولڈنگ کمپنی کی آمدن میں سے تلافی کے   (3)

  گی۔

ی ہ مقررہ تین سالوں میں ہولڈنگ کمپنی کی آمدن میں سے ہیں    (4)
سف

 

ت

جہاں کسی ذیلی کمپنی کی طرف سے دست بردار کیے گئے نقصانات کا 

ی ہ شدہ نقصانات سیکشن 
سف

 

ت

 کے مطابق آگے منتقل کرے گی۔ 57کیا جاتا تو ذیلی کمپنی غیر 

فیصد، جود  75فیصد یا  55گر ایک ہولڈنگ کمپنی کی طرف سے مذکورہ بالا پانچ سالوں کی مدت کے دوران اس ہولڈنگ کمپنی کی ملکیت کو ا  (5)

بھی صورت ہو، سے کم کی ملکیت تک لے جانے کے لیے، کوئی شیئرز فرویے کرتی ہے تو ہولڈنگ کمپنی، فرویے کے سال میں منافع کی رقم، جس 

  کی طرف سے دست بردار کیے گئے نقصانات کے ازالے کے لیے ٹیکس ادا نہ کیے گئے ہوں، کی پیشکش کرے گی۔ پر ذیلی کمپنی

نقصان کا دعوی کرنے والی کمپنی ، بورڈ آف ڈائریکٹرز کی منظوری کے ساتھ، نقصان سے دست بردار ہونے والی کمپنی کو، متعلقہ نقصان   (6)

 قابل اطلاق ٹیکس کی شرح سے واجب الادا ٹیکس کی رقم کے برابر رقم منتقل کرے گی۔رقم کی منتقلی کو، میں سے تلافی کیے جانے والے منافع پر

 دونوں کمپنیوں میں سے کسی ایک کی صورت میں ، قابل ٹیکس تصور ہیں  کیا جائے گا۔

 گا مگر شرط یہ ہے کہ منتقلی کا مقصد گروپ کی کمپنیوں اور شیئر ہولڈرز کے درمیان شیئرز کی منتقلی کو قابل ٹیکس ہیں  تصور کیا جائے  (7)

 آف پاکستان یا سٹیٹ بینک آف پاکستان ، جود بھی صورت ہو، کی منظوری تشکیل کے لیے شیئر سرمایہ کا حصول ہے اور سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن

  حال  کی گئی ہے۔ تیسرے فریق سے خرید و فرویے کو قابل ٹیکس سمجھا جائے گا۔
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 IX حصہ۔

 قابل کٹوتی الاؤنسز

 

کے تحت کسی ٹیکس سال میں اس کی طرف سے ادا کردہ  (XVIII of 1980) 1980( ایک شخص زکاۃ اور عشر آرڈیننس ، 1) ۔ زکواۃ60

 کسی بھی زکواۃ کی رقم کے لیے قابل کٹوتی الاؤ نس کا حقدار ہو گا۔

 کے تحت آنے والی زکواۃپر لاوش ہیں  ہوگا۔ (2کے ذیلی سیکشن ) 40( سیکشن 1ذیلی سیکشن )  (2)

کے  9اس سیکشن کے تحت کوئی بھی ایسا الاؤنس یا الاؤنس کا ایک حصہ جود کسی ایسے ٹیکس سال کے لیے ہو جود اس سال کے لیے سیکشن   (3)

  ہی گزشتہ سال میں منتقل کیا جائے گا۔تحت کٹوتی کے قابل نہ ہو تو اس کو نہ ہی واپس کیا جائے گا ، نہ اگلے سال منتقل کیا جائے گا اور نہ

[ 60A ڑ  فنڈ۔ 
ی

 

فی
ی ل

 ورکرز و

کے مطابق ادا کردہ کسی ورکرز شرکتی فنڈ کی رقم  (XII of 1968) 1968کوئی شخص کسی ٹیکس سال میں کمپنیز پرافٹ )ورکرز شرکتی ( ایکٹ، 

 (کے لیے ایک قابل کٹوتی اکاؤنس کا حقدار ہو گا۔
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 X حصہ۔ 

 کریڈٹسٹیکس 

( کوئی شخص کسی ٹیکس سال میں درج ذیل کو بطور عطیہ دی گئی کوئی رقم یا جائیداد کے حوالے سے ایک ٹیکس 1]) ۔ خیراتی عطیات۔61

 کریڈٹ کا حقدار ہو گا۔

a) پاکستان میں کسی وفاقی یا ایک صوبائی قانون کے تحت قائم کی گئی کوئی یونیورسٹی یا کوئی تعلیمی بورڈ ۔ 

b) یا کسی صوبائی حکومت یا ایک )بلدیاتی حکومت( کی طرف سے پاکستان میں قائم کردہ یا چلایا جانے والا ایک تعلیمی ادارہ،  وفاقی حکومت

 ہسپتال یا امدادی فنڈ، یا

c) کوئی بھی غیر منافع بخش ادارہ [[ 

 

حساب درج ذیل فارمولہ کے تحت کیا  ( کے تحت کسی شخص کو دی گئی ٹیکس کریڈٹ کی رقم کا1ایک ٹیکس سال کے لیے ذیلی سیکشن )  (2)

  C* (A/B)     جائے گا۔

 جہاں۔۔

A کسی شخص کو ایک ٹیکس سال کے لیے اس حصہ کے تحت کسی ٹیکس کریڈٹ کی منظوری سے پہلے تشخیص شدہ ٹیکس کی رقم ہے 

B اس شخص کی اس ٹیکس سال کے لیے قابل ٹیکس آمد ن ہے ۔ اور  

C درج ذیل کا Leser ہے۔ 
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a) ( میں مذکور اس شخص کے عطیات کی کل رقم بشمول دی گئی کسی بھی جائیداد کی مروجہ قیمت، یا1 ذیلی سیکشن )اس سال میں 

b) ایک کمپنی ، اس سال کے لیے اس شخص کی قابل ٹیکس آمد ن کا ]بیس[ فیصد۔ 

قیمت کا تعین اس وقت کیا جائے گا جب  کے لیے، کسی بھی جائیداد کی مروجہ جائز (a) کی شق C ( میں فارمولہ کے جزو2ذیلی سیکشن )  (3)

 وہ ظاہر کی جائے گی۔

 کے تحت لیا (a) کی شق C ( کے جزو2کسی شخص کی طرف سے بطور عطیہ ادا کی گئی نقد رقم کو صرف اس صورت میں ذیلی سیکشن )  (4)

 جائے گا جب وہ رقم کسی بینک میں کراس چیک کے ذریعے ادا کی گئی ہو۔

کے تحت منظوری دینے یا کوئی دوسرا معالہ  جود اس سیکشن سے تعلق رکھتا ہو کے حوالے  (c) ( کی ذیلی شق36کی شق ) 2بورڈ سیکشن [  (5) 

 ]سے طریقہ کار وضع کرنے کے لیے قواعد کار بنا سکتا ہے۔

  ز)حصص( اور انشورنس میں سرمایہ کاری کے لیے ٹیکس کریڈٹ۔[  (62) 

  

 ( ایک کمپنی کے علاوہ ایک ریذیڈنٹ1) ش

 شخص کسی ٹیکس سال کے لیے درج ذیل صورتوں میں ٹیکس کریڈٹ کا حقدار ہو گا۔

(i)   پاکستان میں ایک سٹاک ایکسچینج پر رجسٹرڈ ایک پبلک کمپنی کی طرف سے پیش کیے گئے نئے شیئرزکی قیمت کے لحا  سے، مگر شرط یہ ہے

  آفف پاکستان سے حال  کیے گئے ہیں۔ یاکہ ریذیڈنٹ شخص شیئرز کا حقیقی الاٹی ہے یا شیئرز نجکاری کمیشن

(ii)   ، 2000انشورنس آرڈیننس (XXXIX of 2000)  آف پاکستان میں رجسٹرڈ یافتہ ایک 

 

ن

 

س
م
ک

 و رٹیز اینڈ ایکسچینج 
ی کئ
س

کے تحت 

م کی رقم کے لحا  سے، مگر شرط یہ ہے کہ، 

 

 من
ت

ریذیڈنٹ شخص لائف انشورنس کمپنی کو ادا کی گئی کوئی پالیسی کی لائف انشورنس پر

 یا تنخواہ کی مد میں قابل ٹیکس آمدن حال  کر رہا ہے۔‘‘ کاروبار سے آمدن’’

( کے تحت اجازت شدہ ایک شخص کے ٹیکس کریڈٹ کی رقم حساب درج ذیل فارمولہ کے 1کسی ٹیکس سال کے لیے ذیلی سیکشن )  (2)

 مطابق کیا جائے گا۔

(A/B)*C 

  جبکہ

A کی منظوری سے قبل اس ٹیکس سال کے لیے اس شخص کو تشخیص شدہ ٹیکس کی رقم ہے۔ اس حصہ کے تحت کسی ٹیکس کریڈٹ 

B اس سال کے لیے اس شخص کی قابل ٹیکس آمدن ہے۔ 

C درج ذیل کا LESSER ہے۔ 

(a)  ( میں مذکور اس شخص کی طرف سے ادا کردہ پریمیم یا 1حال  کیے گئے شیئرز کی کل قیمت، یا اس سال میں ذیلی سیکشن )

  شن کی کل رقم۔کنٹر
  
 ی
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(b)  اس سال کے لیے شخص کی قابل ٹیکس آمدن کا ]بیس[ فیصد ، یا 

(c)]ڈیڑھ ملین روپے[۔ 

 جہاں۔۔  (3)

 

(a)  ( کے تحت ایک ٹیکس کریڈٹ کی 1ایک شخص کو کسی ٹیکس سال؂میں شیئر کی خریداری کے حوالے سے ذیلی سیکشن )

 اجازت دی گئی ہے۔ اور

(b)  خریدنے کے بعد چوبیس ہینوںں کے ادرر یچ  دتا  ہے، تو اس سال کے لیے جس سال کے دوران شیئرز ایک شخص کوئی شیئر 

 بیچے گئے اس شخص کی طرف سے قابل ادا ٹیکس کی رقم منظور کیے گئے کریڈٹ کی رقم کے ساتھ بڑھا دی جائے گی۔

میں مذکور ہے،جود  (A 19کے ذیلی سیکشن ) 2 ( ایک موزوں شخص، جیسا کہ سیکشن1) ایک منظور شدہ پنشن فنڈ میں حصہ۔[۔ 63

 ی پنشن سسٹم رولز ‘‘ کاروبار سے آمدن’’

 
 

کے تحت منظور شدہ پنشن  2005یا تنخواہ کی مد میں آمدن جس پر ٹیکس لاوش ہو حال  کر رہا ہو تو وہ وان

  شن کی رقم کے حوالے سے ایک ٹیکس
  
  سال کے لیے ٹیکس کریڈٹ کا حقدار ہو گا۔فنڈ میں اس سال میں ادا کی گئی پریمیم یا کسی کنٹری

( کے تحت تسلیم شدہ ایک شخص کے ٹیکس کریڈٹ کی رقم کا حساب درج ذیل فارمولہ کے 1ایک ٹیکس سال کے لیے ذیلی سیکشن )  (2)

 مطابق کیا جائے گا۔

(A/B)*C 

  جبکہ

A شخص کے تشخیص شدہ ٹیکس کی رقم ہے۔ اس حصہ کے تحت کسی ٹیکس کریڈٹ کی منظوری سے قبل اس ٹیکس سال کے لیے اس 

B اس شخص کی اس ٹیکس سال کے لیے قابل ٹیکس آمدن ہے۔  

C درج ذیل کا LESSER ہے ۔  

(i)  ( شن کی کل رقم، یا1اس سال میں اس شخص کی طرف سے ادا کردہ ذیلی سیکشن  
  
 ( میں مذکور پریمیم یا کنٹری

(ii)  سال یا اس سے زیاد ہ کی عمر میں پہلے دس  41 ٹیکس آمدن کا بیس فیصد، مگر شرط یہ ہے کہ متعلقہ سال کے لیے ]موزوں شخص [ کی قابل

کو شروع ہونے والے[ کے دوران پنشن فنڈ میں شامل ہونے والے ]ایک موزوں شخص[ کو چالیس سال سے  2006سالوں ]یکم جودلائی، 

  شن کی اجازت دی جا 2اوپر ہر سال کے لیے 
  
  ئے گی۔فیصد کی اا فی کنٹری

  شن کی کل رقم گزشتہ سال کی کل قابل ٹیکس آمدن کا 
  
 ]فیصد سے زائد نہ ہو گی۔ 50مگر شرط یہ ہے کہ اس شخص کے لیے تسلیم شدہ کنٹری

[] 
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بیلنس کی اپنے منظور شدہ ملازمین کی پنشن یا سالانہ وظیفے کی سکیم یا منظور شدہ پیشہ ورانہ بچت سکیم کے ارکان کی طرف سے اپنے موجوددہ   [(3) 

ہیں  ہو  انفرادی پنشن اکاؤٹس  ،جود ایک یا زائد پنشن فنڈ منیجرز کے ساتھ قائم کیے گئے تھے، میں منتقل یا اس سیکشن کے تحت ٹیکس کریڈٹ کا اہل

 گی۔

[] 

64A]جود سیکورٹیز  ( ہرشخص جود کسی شیڈیول بینک یا غیر بینکاری مالیاتی ادارے1)۔ قرض پر منافع کے لیے قابل کٹوتی الاؤنس۔

 آف پاکستان کے ساتھ نسلک  ہے یا حکومت یا بلدیاتی حکومت، یا کسی صوبائی حکومت یا کسی آئینی ادارے یا ایک پبلک 

 

ن

 

س
م
ک

کمپنی جود اینڈ ایکسچینج 

 کرنے یا گھر خریدنے کے پاکستان میں سٹاک ایکسچینج کے ساتھ نسلک  ہو ، سے ایڈوانس وصول کرنے جہاں وہ شخص قرضے کی رقم کو ایک نیا گھر تعمیر

 یا لیے استعمال کرتا ہے۔ میں سے ایک ٹیکس سال کے دوران نفع حال  کرتا ہے یا اس گھر کا کرایہ یا اس کی قیمت بڑھنے کی صورت میں کوئی حصہ

  منافع کی رقم حال  کرتا ہے تو اس رقم پر وہ قابل کٹوتی الاؤنس کا حقدار ہو گا۔

فیصد یا  50( کے تحت تسلیم شدہ کسی فرد کے قا بل کٹوتی الاؤنس کی رقم قابل ٹیکس کی کل رقم کا 1ذیلی سیکشن )کسی ٹیکس سال کے لیے   (2)

 ایک ملین روپے، جود کم ہو، سے تجاوز ہیں  کرے گی۔

بل نہ ہو اس جود کسی ایک ٹیکس سال کے لیے اس سیکشن کے تحت کوئی الاؤنس یا الاؤنس کا ایک حصہ جود اس سال کے لیے کٹوتی کے قا  (3)

 ] اگلے سال کے لیے منتقل ہیں  کیا جائے گا۔

64B](جہاں ایک ٹیکس دہندہ نئے صنعتی یوٹس  لگانے 1۔ صنعت کاروں کی طرف سے ملازمین کے مواقع پیدا کرنے کے لیے ٹیکس کریڈٹ۔ )

درمیان )بشمول دونوں تاریخوں کے(کوئی نئے صنعتی کے  2018جودن  30، اور 2015اور چلانے کے لیے ایک کمپنی قائم کرتا ہے اور یکم جودلائی، 

 سال کی مدت کے لیے ٹیکس کریڈٹ دیا جائے گا۔ 10یوٹس  لگاتا ہے تو اس کو 

فیصد کی رو سے ایک ٹیکس 10( کے تحت ٹیکس کریڈٹ، قابل وصول ٹیکس کا زیادہ سے زیادہ 1ایک ٹیکس سال کے لیے ذیلی سیکشن )  (2)

س کے ادارے یا صوبائی حکومتوں کے ایمپلائیز سوشل سیکورٹی اداروں کے ساتھ نسلک  ہر سال کے دوران ایمپلائیز ا

 

ئ فن

 

ن  ی 
پ

ملازمین  50ولڈ ا  

  کے لیے واجب الادا ٹیکس کے ایک فیصد کے برابر ہو گا۔

 کریڈٹ اس وقت قابل قبول ہو گاجب۔اس سیکشن کے تحت ٹیکس   (3)

a) کے درمیان ) بشمول دونوں  2018جودن  30، اور 2015 یونٹ یکم جودلائی کمپنی ادارے کی حیثیت سے تشکیل شدہ ہے اور صنعتی

 تاریخوں کے ( قائم کیا گیا ہے۔

b)  س کے ادارے یا صوبائی حکومتوں کے 50ایک ٹیکس سال کے دوران

 

ئ فن

 

 ی ن
پ

سے زائد لووشں کو ملازمت دے گا جود ایمپلائیز اولڈ ا  

  ں گے۔ایمپلائیز سوشل سیکورٹی اداروں کے ساتھ نسلک  ہو
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c) صنعتی یونٹ کا انتظام و انصرام ایک کمپنی کے پاس ہوتا ہے جود اسی صنعتی یونٹ کو چلانے کے لیے قائم کی گئی ہو اور وہ کمپنیز آرڈیننس ،  

1984 (XLVII of 1984) کے ساتھ رجسٹرڈ ہو اور اس کا رجسٹرڈ آفس پاکستان میں ہو، اور  

d)  موجودد ہو کی تقسیم یا اس کی از سر نو تشکیل کے نتیجے میں قائم نہ کیا گیا ہو یا پاکستان میں ہونے والی صنعتی یونٹ کسی ایسی ضمانت جود پہلے سے

 سے قبل وجودد میں آیا ہو کے نتیجے میں مشینری یا پلانٹ کے تبادلے کے نتیجے میں نہ قائم کیا گیا ہو۔2015ایک ضمانت جود یکم جودلائی 

 تسلیم شدہ ہو اور اس کے بعد دستاویز یا کسی اور طریقے کی بنیاد پر کمشنر کویہ علومم ہوتا ہے کہاس جہاں کوئی کریڈٹ اس سیکشن کے تحت  (4)

س امر کے جود اس سیکشن میں مذکور کسی بھی شرائط پر عملدرآمد ہیں  کیا گیا تو پہلے سے منظور شدہ کریڈٹ کو غلطی تصور کیا جائے گا اور کمشنر باوجودد ا

، متعلقہ ٹیکس سال کے لیے ٹیکس دہندہ کے ٹیکس کا دوبارہ سے حساب کرے گا اور اس آرڈیننس کی شرائط ، جہاں تک مکن آرڈیننس میں مذکور ہے

 ہو ، لاوش ہوں گی۔

اس سیکشن کے لیے ایک صنعتی یونٹ کو اس تاریخ سے قائم شدہ تصور کیا جائے گا جس تاریخ کو صنعتی یونٹ پیداوار شروع کرے گا،  (5)

 تی پیداوار ہو یا تجارتی پیداوار۔چاہے تجربا

کے تحت ٹیکس کریڈٹ کا حقدار ہے ، افراد کی  حصہ۔ ( جہاں ایک شخص جود اس 1) ۔ ٹیکس کریڈٹ سے متعلقہ متفرق شرائط۔65

 ( لاوش ہوتا ہے، تو درج ذیل کا اطلاق ہو گا۔1کا ذیلی سیکشن ) 92ایک ایسی تنظیم کا رکن ہے جس پر سیکشن 

a)  ( میں فارمولہ 2کا ذیلی سیکشن ) 64( اور سیکشن 2کا ذیلی سیکشن )63(، سیکشن 2کا ذیلی سیکشن )62( ، سیکشن 2ذیلی سیکشن )کا  61سیکشن

کے ذیلی  92ٹیکس کی وہ رقم ہو گی جود اس شخص کے لیے تشخیص کی جائے گی اگر کوئی رقم اس سال میں نکالی گئی ہو جود سیکشن  A کا عنصر

 1سیکشن )

 

س

 

سن
م

ی ہو اس پر ٹیکس لاوش ہو گا۔( کے تحت 

 

ن

 

b)  ( میں فارمولہ 2کا ذیلی سیکشن ) 64( اور سیکشن 2کا ذیلی سیکشن )63(، سیکشن 2کا ذیلی سیکشن )62( ، سیکشن 2کا ذیلی سیکشن ) 61سیکشن

کے ذیلی  92 اس سال کے لیے اس شخص کی قابل وصول ٹیکس آمدن ہو گی اگر کوئی رقم جود اس سال نکالی گئی ہو وہ سیکشن Bکا عنصر

ی ہو،اس پر ٹیکس لاوش ہو۔1سیکشن )

 

ن

 

س

 

سن
م

 ( کے تحت 

 ( کے مطابق لاوش ہوگا۔3کی ذیلی دفعہ ) 4حصہ ہذا کے تحت عطا کیا جانے والا ٹیکس کریڈٹ دفعہ  (2)

( کے تحت کسی سال کے ٹیکس کے لیے حصہ ہذا کے تحت کسی شخص کو عطا کیے جانے والے ٹیکس کریڈٹ یا ٹیکس کریڈٹ کا 4ذیلی دفعہ ) (3)

( کے تحت کریڈٹ کے طو پر دینے کے قابل نہ ہو وہ واپس ہیں  کیا جائے گا۔ وہ اگلے سال 3کی ذیلی دفعہ) 4حصہ جود اس مذکورہ سال کے لیے دفعہ 

  شامل کیا جائے گا یا ٹیکس کے کسی گزشتہ سال کے ضمن میں وصول کیا جائے گا۔ کے ٹیکس میں

 ( کا اطلاق ہو ۔3اس صورت میں جہاں کسی شخص پر ذیلی دفعہ) (4)

( کے تحت 3( کا اطلاق ہورہا ہو کسی ٹیکس کے سال کے لیے ذیلی دفعہ)1کی ذیلی دفعہ )92اشخاص کی کسی انجمن کا رکن ہو جس پر دفعہ  

  زائد کریڈٹ کی رقم اس مذکورہ سال کے لیے انجمن کی طرف سے بطور ٹیکس کریڈٹ طلب کی جاسکتی ہے۔کسی
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( کا اطلاق صرف وہاں ہوتا ہے جہاں رکن اور انجمن مذکورہ ذیلی دفعہ کے اطلاق کے لیے تحریری طور پر اتفاق کریں اور 4ذیلی دفعہ ) (5)

  میں انجمن کی آمدن کے وشواارے کے مرااہ فراہم کیا جانا چاہیے۔تحریری طور پر مذکورہ معاہدہ اس سال کے ضمن

( کی شق )ڈی( اور 2کی ذیلی دفعہ )169ای کے تحت کسی ٹیکس کریڈٹ کا مستحق ہو دفعہ  65ڈی یا 65بی، 65جہاں مذکورہ شخص دفعہ  (6)

 ( کی شق )ڈی( کی شرائط کا اطلاق ہیں  ہوگا۔1کی ذیلی دفعہ)113دفعہ

 کے تحت رجسٹرڈ کسی شخص کے لیے ٹیکس کریڈٹ1990 ایکٹ، اے۔ سیلز ٹیکس65

کے تحت رجسٹر ڈ ہو کسی ٹیکس کے سال کے لیے واجب الادا ٹیکس کے اڑھائی فیصد ٹیکس  1990ہرمینو فیکچرز جود سیلز ٹیکس ایکٹ، (1)

 کے تحت رجسٹرڈ ہو۔فیصد ایسے شخص پاس جائے جود ٹیکس کے مذکورہ ایکٹ 90کریڈٹ کا مستحق ہوگا، اگر اس کی سیلز کا 

کریڈٹ کے دعویٰ کے لیے ان اشخاص کی مکمل تفصیلات مہیا کرے گا جن کے ساتھ مذکورہ فرویے کے عمل )سیلز( انجام دیے گئے  (2)

 تھے۔

 کسی ایسے شخص کو کریڈٹ عطا ہیں  کیا جائے گا جس کی آمدن فائنل ٹیکس یا کم از کم ٹیکس کے زمرے میں آتی ہو۔ (3)

نے میں شامل کرنے کے عمل کی اجازت ہیں  دی جائے گی جہاں ٹیکس کے رواں سال کے لیے ٹیکس ذمہ داری کسی رقم کو آئندہ زما (4)

 کے مقابل ایسا کیا گیا ہو۔

 بی۔ سرمایہ کاری کے لیے ٹیکس کریڈٹ65

یداری کے لیے سرماکہ جہاں ٹیکس دہندہ کوئی کمپنی ہونے کے ناطے پاکستان میں قائم کردہ صنعت میں کوئی رقم پلانٹ اور مشینری کی خر (1)

کاری کے لیے خرچ کرے تاکہ وہاں پر پہلے سے تنصیب شدہ پلانٹ اور مشینری میں وسعت، پھیلاؤ، توازن، جدیید اور ترمیم کا عمل 

کرے تو اس طرح سرمایہ کاری کردہ رقم کے دس فیصد کے برابر کریڈٹ اس کی طرف سے قابل ادائیگی ٹیکس پر اس ادراز سے عطا کیا 

 گا )جس میں آرڈیننس ہذا کی کسی شرائط کے تحت کم از کم ٹیکس اور قابل ادائیگی فائنل ٹیکس کی بنا پر( جود بعد ازاں مذکور ہے۔جائے 

کے  2016جودن30اور2010( کی شرائط کا اطلاق ہوگا اگر پلانٹ اور مشینری کی خریداری اور تنصیب یکم جودلائی1ذیلی دفعہ) (2)

 درمیان کسی وقت کی گئی ہو۔

ہذا کے تحت قابل منظوری کریڈٹ کی رقم ٹیکس کے اس سال کے ضمن میں ٹیکس دہندہ کی طرف سے قابل ادائیگی ٹیکس سے منہا  دفعہ (3)

( میں مذکورہ رقم کی سرمایہ کاری کی گئی ہو اوراس پلانٹ یا 1کی جائے گی جس میں وہ پلانٹ اور مشینری جس کی خریداری میں ذیلی دفعہ )

  ہو۔مشینری کی تنصیب کی گئی

سے قبل قائم ہوئی ہو۔ جود 2011دفعہ ہذا کی شرائط کا مناسب تبدیلیوں کے ساتھ اطلاق پاکستان میں قائم ایسی کمپنی پر ہوگا جود یکم جودلائی  (4)

کے دوران کمپنی کی ملکیت میں صنعتی پیشہ میں پہلے سےتنصیب شدہ پلانٹ اور مشینری کے 2016جودن30اور2011یکم جودلائی
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ید اور تبدل کے مقصد کے لیے سو فیصد ئی  اوئٹی کے ذریعے سرمایہ کاری کرے۔ تاہم، اس طرح سرمایہ کردہ رقم متوازن بنانے، جدی

( فیصد کے برابر کریڈٹ قابل ادائیگی پر بشمول آرڈیننس ہذا کی شرائط میں کسی کے تحت کم سے کم ٹیکس اور قابل ادائیگی 20کے بیس )

جائے گا۔ کریڈٹ اس سال عطا کیا جائے گا جس میں وہ پلانٹ او رمشینری جس کی خریداری میں فائنل ٹیکسوں کے ضمن میں عطا کیا 

 مذکورہ بالا سرمایہ کاری کی جائے وہاں پر نصب شدہ ہو۔

 ۔”( میں مقرر کیا گیا ہو7ای کی ذیلی دفعہ)65کا وہی مفہوم ہوگا جود دفعہ” ئی  اویٹی“توضیح۔ اس دفعہ کے مقصد کے لیے اصلاح“

صورت حال میں جہاں ٹیکس دہندہ پر ٹیکس کے اس سال کے ضمن میں کسی ٹیکس کی ادائیگی لازم نہ ہو جس میں مذکورہ پلانٹ یا اس  (5)

مشینری کی تنصیب کی گئی ہو یا س صورت میں جہاں قابل ادائیگی ٹیکس مذکورہ بالا کے مطابق کریڈٹ کی رقم سے کم ہو تو کریڈٹ کی رقم 

جود اس رقم سے زائد ہو، جیسی بھی صورت ہو، اسے ٹیکس کے آئندہ سال میں ڈال دیا جائے گا اور ٹیکس کے اگلے  یا اس رقم کا اتنا حصہ 

( میں مذکورہ سرمایہ 1سال اور بعد کے ٹیکس کے سالوں ٹیکس دہندہ کی جانب سے قابل ادائیگی ٹیکس سے  منہا کیا جائے گا مگر ذیلی دفعہ )

( میں مذکورہ سرمایہ کاری کی 4لوں سے زائد کے عرصہ میں شامل ہیں  کی جائے گا اور ذیلی دفعہ )کاری کی صورت میں ٹیکس کے دو سا

سالوں سے زائد کے عرصہ میں شامل ہیں  کی جائے گی، تاہم دفعہ ہذا کے تحت کی گئی منہائی مجموعی طور پر ذیلی  5صورت میں ٹیکس کے 

  مقرر ہ حد سے متجاوز ہیں  ہوگی۔(، جیسی بھی صورت ہو، میں4( یا ذیلی دفعہ )1دفعہ)

یک یا اس صورت میں جہاں کریڈٹ دفعہ ہذا کے تحت عطا کیا گیا ہو اور بعد ازاں کمشنر لینڈ ریونیو کو پتا چلے دفعہ ہذا میں مقرر کردہ کوئی ا (6)

بارے میں تصور کیا جائے گا کہ  زیادہ شرائط پوری ہیں  ہوئی/ہوئیں، جیسی بھی صورت حال ہو ، تو ابتدائی طور پر بخشے گئے کریڈٹ کے

 وہ غلط طور پر عطا کیا گیا تھا اور کمشنرآرڈیننس ہذا میں موجودد کسی امر کے باوجودد ٹیکس دہندہ کی طرف سے متعلقہ سال میں قابل ادائیگی

 ٹیکس کا دوبارہ حساب لگائے گا اور آرڈیننس ہذا کی شرائط ، جہاں تک مکن ہوں، کا نتیجتاً اطلاق ہوگا۔

 سی۔ ادرراج کے لیے ٹیکس کریڈٹ65

جہاں کوئی ٹیکس دہندہ کمپنی ہونے کے ناطے پاکستان میں کسی رجسٹرڈ سٹاک ایکسچینج میں ادرراج کے لیے کاوش کرے تو وہ سٹاک ایکسچینج  (1)

ل کے لیے عطا فیصد کے برابر ٹیکس کریڈٹ کی منظوری اس ٹیکس کے اس سا 20جس میں وہ کمپنی مندرج ہوتو قابل ادائیگی ٹیکس کے 

 کیا جائے گی۔

 ڈی۔ نئے قائم شدہ صنعتی منصوبہ جات کے لیے ٹیکس کریڈٹ65

(جہاں کسی ٹیکس دہندہ نے کمپنی ہونے کے ناطے جود  جود کسی نئے صنعتی منصوبے کے قیام اور اس کی عمل پر دازی بشمول کارپوریٹ ڈیری 1)

تشکیل دے جس میں کارپوریٹ ڈیری فارم شامل ہو تو اسے قابل ادائیگی ٹیکس کے سو فارمنگ کے لیے تشکیل دی گئی ہو کوئی نیا صنعتی منصوبہ 

 فیصد کے برابر ٹیکس کریڈٹ عطا کیا جائے گا۔ جود بشمول کم از کم ٹیکس اور آرڈیننس ہذا کی شرائط میں سے کسی کے تحت قابل ادائیگی حتمی

سالوں کے عرصہ کے لیے عائد ہوگا جس کا آازز  5لی قابل ٹیکس آمدنی پر ٹیکسوں کی بنا پر مذکورہ صنعتی منصوبہ جات سے حال  ہونے وا

 تشکیل کی تاریخ سے یا تجارتی پیداوار کے آازز ، ان میں سے جود بھی بعد میں وقوع پذیر ہو ، سے ہوگا۔
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 دفعہ ہذاکے تحت ٹیکس کریڈٹ قابل منظوری ہوگا جہاں: (2)

 کے درمیانی عرصہ میں تشکیل دیا گیا ہو۔2016جودن30اور 2011 یکم جودلائیکمپنی کوئی کارپوریٹ ہو اورصنعتی منصوبہ )اے(

صنعتی منصوبے کا انتظام  کوئی ایسی کمپنی کررہی ہو جود مذکورہ صنعتی منصوبے کی کارپردازی کے لیے تشکیل دی گئی ہو اور کمپنیز  )ب(

 کستان میں موجودد ہو۔(کے تحت رجسٹرڈ ہو اور اس کا رجسٹرڈ دفتر پاXLVIIکے 1984)1984آرڈیننس

سے قابل 2011مذکورہ صنعتی منصوبہ پہلے سے موجودد کسی منصوبے کو اکھاڑ کر یا تعمیر نو یا تشکیل نو کے ذریعے یا یکم جودلائی  )سی(

 ڑ ی یا پلانٹ کی منتقلی کے ذریعے قائم نہ کیا گیا ہو، اور
ی

 

ی

 

س
م

 کسی وقت پاکستان  میں قائم شدہ صنعتی منصوبے کی 

منصوبہ نقدی حال  کرنے کے مقصد سے نئے حصص کے اجرائ کے ذریعے سو فیصد اوئٹی جمع کرنے کے عمل سے  صنعتی )ڈی(

 قائم کیا گیا ہو۔

شرط یہ ہے کہ مختصر مدتی قرضے اور مالیات جود زیر کار سرمائے کے قاضضہ جات کو پورا کرنے کے مقصد کے لیے بینکاری کی کمپنیوں یا 

 ں سے حال  ہو ٹیکس دہندہ کو دفعہ ہذا کے تحت ٹیکس کریڈٹ کا دعویٰ کرنے سے نااہل ہیں  کریں گے۔غیربنکاری مالیاتی ادارو

ڈ ریونیوکو دستاویزات کے ذریعے یا بصورت علومم  (4)

 

ڈ

 

 ی
لن

 

ی
جہاں کوئی کریڈٹ دفعہ ہذا کے تحت عطا کیا گیا ہو اور بعدا زاں کمشنر ا

ری ہیں  کی گئیں تو ابتدائی طور پر منظور کردہ کریڈٹ کے بارے میں ہو کہ دفعہ ہذا میں مقرر کردہ شرائط میں سے کوئی پو

ڈ ریونیو آرڈیننس ہذا میں موجودد کسی امر کے باوجودد ٹیکس کے متعلقہ 

 

ڈ

 

 ی
لن

 

ی
تصور کیا جائے گا کہ وہ غلط عطا کیا گیا ہے اور کمشنر ا

اور آرڈیننس ہذا کی دفعات کا جہاں تک سال کے لیے ٹیکس دہندہ کی طرف سے قابل ادائیگی ٹیکس کا دوبارہ حساب کرے گا 

 مکن ہو نتیجتاً اطلاق ہوگا۔

ای کے مقصد کے لیے کسی صنعتی منصوبےکو اس تاریخ کو تشکیل کردہ تصور کیا جائے گا  65بی اور  65دفعہ ہذا اور دفعات  (5)

 پیداوار ۔ جس تاریخ کو صنعتی منصوبہ پیداوار دینے کے لیے تیار ہو خواہ آزمائشی پیداوار یا تجارتی

 سے قبل قائم شدہ صنعتی منصوبے کے لیے ٹیکس کریڈٹ2011ای۔یکم جودلائی65

سے قبل پاکستان  میں قائم ہو، کوئی رقم نئے حصص کے اجراء کے ذریعے 2011جہاں ٹیکس دہندہ کوئی کمپنی ہونے کے ناے  یکم جودلائی (1)

اور مشینری کی خریداری اور تنصیب میں بشمول کارپوریٹ ڈیری سو فیصد ئی  اوئٹی جمع کرکے کسی صنعتی منصوبے کے لیے پلانٹ 

 فارمنگ میں درج ذیل مقاصد کے لیے سرمایہ کاری کرے:

(i) وہاں پہلے سے نصب شدہ پلانٹ اور مشینری کی توسیع یا 

(ii) کسی نئے پراجیکٹ کو شروع کرنے کے لیے 
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صورت ہو، میں بیان ادراز کے مطابق ٹیکس  ( ، جیسی بھی3(اور ذیلی دفعہ )2تو قابل ادائیگی ٹیکس پر ذیلی دفعہ )

کریڈٹ نئے پلانٹ یا توسیعی پراجیکٹ کی تشکیل کی تاریخ یا تجارتی پیداوار کے آازز سے، جود بھی بعد میں ہو، 

 سالوں کے لیے عطا کیا جائے گا۔ 5سے آازز کرکے

کے الگ الگ اکاؤٹس  وضع کرتا ہو ٹیکس دہندہ کو  جہاں کوئی ٹیکس دہندہ کسی توسیعی پراجیکٹ یا نئے پراجیکٹ،جیسے بھی صورت ہو، (2)

قابل ادائیگی ٹیکس کے سو فیصد کے برابر ٹیکس کریڈٹ بشمول آرڈیننس ہذا کی شرائط میں سے کسی کے تحت قابل ادایگی کم از کم ٹیکس اور 

 حتمی ٹیکس عطا کیا جائے گا جود مذکورہ توسیعی پراجیکٹ یا نئے پراجیکٹ سے قابل منسوب ہو۔

م دگر  صورتوں میں دفعہ ہذا کے تحت کریڈٹ قابل ادائیگی ٹیکس بشمول آرڈیننس ہذا کی شرائط میں سے کسی کے تحت قابل ادائیگی تما (3)

 ۔کم از کم ٹیکس اور حتمی ٹیکسوں کے اتنے تناسب پر مبنی ہوگا جتنا ئی  اوئٹی اور کل اوئٹی بشمول ئی  اوئٹی کے درمیان موجودد ہے

 ی کی تنصیب یکم جودلائی (1ذیلی دفعہ) (4)

  

 
کے درمیان کے عرصہ 2016جودن 30اور2011کی دفعات کا اطلاق ہوگا اگر پلانٹ اور م

 میں ہوئی ہو۔

دفعہ ہذا کے تحت قابل منظوری کریڈٹ کی رقم کی کٹوٹی ٹیکس دہندہ سے قابل ادائیگی ٹیکس بشمول آرڈیننس ہذا کی دفعات میں سے کسی  (5)

کم از کم ٹیکس اور حتمی ٹیکسوں سے پانچ سالوں تک کی جائے گا جس کا آازز نئے کے قیام کی تاریخ سے یا  دفعہ کے تحت قابل ادائیگی

 تجارتی پیداوار کے آازز یا توسیعی پراجیکٹ کی تاریخ سے ، جود بھی ان میں سے پہلے ہو، کیا جائے گا۔

ویزات کی بنیاد پر یا بصورت دگر  کمشنر لینڈ ریونیو علومم کرلے کہ جہاں کوئی کریڈیٹ دفعہ ہذا کے تحت عطا کیا گیا ہو اور بعد ازاں دستا (6)

 لینڈ دفعہ ہذا میں مقرر کوئی شرط پوری ہیں  کی گئی تو ابتدا میں عطا کیے گئے کریڈٹ کو غلط طور پر عطا کیا گیا تصور کیا جائے گا اور کمشنر

ل کے لیے ٹیکس دہندہ کی طرف سے قابل ادائیگی ٹیکس کا دوبارہ حساب ریونیو آرڈیننس ہذا میں موجودد کسی امر کے باوجودد اس متعلقہ سا

 لگائے گا اور آرڈیننس ہذا کی دفعات کا اطلاق ہوگا۔

سے مراد کمپنی کی طرف سے نقد پر حصص کے تازہ اجراء کے ذریعے جمع کی گئی اوئٹی ہے اور ” ئی  اوئٹی“دفعہ ہذا کے مقصد کے لیے (7)

 وں سے حال  کردہ قرضے شامل ہیں  ہوں گے:حصص کے حاملین یا ڈائریکٹر

شرط یہ ہے کہ مختصر مدتی قرضے اور مالیات جود بینکنگ کمپنیوں یا غیر بینکاری ادارہ جات سے زیر کار سرمائے کے قاضضہ جات 

 تحت کو پورا کرنے کے عمل کے لیے حال  کیے گئے جانے والے مختصر مدتی قرضے اور مالیات ٹیکس دہندہ کو دفعہ ہذا کے

 ٹیکس کریڈٹ کا دعویٰ کرنے کا غیر اہل ہیں  کریں گے۔
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 IV۔باب

 عمومی قواعد

 I ۔حصہ

 عمومی

 

( کے تحت جہاں کسی جائیداد کی ملکیت دو یا زائد اشخاص 2(آرڈیننس ہذا کے مقاصد اور ذیلی دفعہ)1)مشترک مالکان کی آمدنی: ۔66

 قابل تحقیق ہوں تو:کے پاس ہو اور ان کے متعلقہ حصص متعین اور 

 ان اشخاص کی تشخیص جائیداد کے ضمن میں بطور اشخاص کی انجمن کی ہیں  کی جائے گی، اور  )اے( 

ٹیکس کے کسی سال کے لیے جائیداد میں سے آمدنی میں  ہر شخص کا حصہ اس مذکورہ سال کے لیے اس شخص کی قابل ٹیکس  )بی( 

 آمدنی کے حساب سے شمار ہیں  کیا جائے گا۔

 کی مد کے تحت قابل وصول آمدنی کا حساب لگانے میں لاوش ہیں  ہوگی۔”کاروبار سے آمدنی“یہ دفعہ (2)

 

 (آرڈیننس ہذا کے تحت جب کوئی اخراجات درج ذیل امور سے متعلق ہوں:1کٹوتیوں کی حصہ بندی:) ۔67

 آمدنے کی ایک سے زائد مد کو ماخوذ کرنے کے لیے ، یا )اے( 
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( کا 5( اور )4کی ذیلی دفعہ ) 4پر مشتمل آمدنی اور آمدنی کی ایسی قسم کو ماخوذ کرنے کے لیے جس پر دفعہ  قابل ٹیکس آمدنی )بی( 

ورحجم کی اطلاق ہو، یا )بی( کسی مد کے تحت ٹیکس کی وصولی کے قابل آمدنی کو ماخوذ کرنے اور کسی دگر  مقصد کے لیے تو اخراجات کو ایسی نوعیت ا

 ل بنیاد پر شمار کرکے حصہ بند کیا جائے گا جن سے رقم کا تعلق ہو۔متعلقہ سرگرمیوں کو معقو

 کے تحت قواعد وضع کرسکتا ہے۔237)بورڈ( کٹوتیوں کی حصہ بندی کے مقصد کے لیے دفعہ (۔2)

زائد منافعہ وہ  (آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے لیے کسی خاص وقت پر کسی جائیداد یا کرائے، اثاثے ، خدمت، فائدے یا1۔معقول بازاری دار:)68

 ،اثاثہ، خدمت ، فائدہ یا زائد منافع اس خاص وقت پر کھلے بازار میں فرویے یا سپلائی پر عام ادراز سے حال  کرے۔]یا کرایہ [قیمت جود جائداد

کالحا   کسی جائیداد یر کرائے، اثاثے، خدمت، فائدے یا زائد منافع کی معقول بازاری دار)منتقلی پر کسی رکاوٹ یا اس امر (۔2)

 کیے بغیر طے کی جائے گی کہ یہ بصورت دگر  نقد میں بدلنے کے قابل ہیں ۔

 ( میں مذکورہ قیمت عام ادراز اے قابل تحقیق نہ ہو تو مذکورہ قیمت کا تعین کمشنر کرے گا۔1جہاں ذیلی دفعہ) (3)

 کوئی رقم، فائدہ یا زائد منافع وصول کر لیا ہے، اگر : ۔آمدنی کی وصولی:آرڈیننس ہذا کے مقصد کے لیے تصور کیا جائے گا کہ کسی شخص نے69

 یہ اس شخص نے حقیقی طور پر وصول کرلیا ہو۔ )اے(

 اس کے لیے درخواست اس شخص کی طرف سے اس شخص کی ہدات  پر یا کسی قانون کے تحت دی جائے، یا )بی(

 یہ اس شخص کو دستیاب کردیا گیا ہو۔ )سی(

 

کسی شخص کو ٹیکس کے کسی سال میں کسی اخراجات یا ہونے والے نقصان کے لیے کٹوتی آمدنی کی کسی مد کے تحت ۔تلافی شدہ اخراجات:جہاں 70

ت اس شخص کی ٹیکس کی وصولی کے قابل آمدنی کے حساب میں عطا کی گئی ہو اور بعد ازاں اس شخص نے نقد یا جنس /شے کی شکل میں مذکورہ اخراجا

صول کی ہو تو اس طرح وصول کردہ رقم ٹیکس کے اس سال کے لیے اس مد کے تحت قابل وصول آمدنی میں یا نقصان کے ضمن میں کوئی رقم و

 شامل کی جائے گی جس میں یہ وصول ہوئی ہو۔

 ( آرڈیننس ہذا کے تحت حساب میں شامل کی گئی ہر رقم رویوں میں ہوگی۔1۔کرنسی کی تبدیلی:)71

 میں ہوتو اس رقم کو سٹیٹ بینک آف پاکستان میں اس ریٹ کے مطابق رویوں جہاں کوئی رقم رویوں کے علاوہ کسی کرنسی (2)

 شامل میں بدلا جائے گا جود اس بیرونی کرنسی اور رویوں پر اس تاریخ کو لاوش ہوتا ہو جس روز اس رقم کو آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے لیے حساب میں

 کیا جائے گا۔

 ۔آمدنی کے ماخذ کی موقوفی:جہاں72
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آمدنی کسی شخص کی طرف سے ٹیکس کے کسی  سال میں کسی کاروبار، سرگرمی، سرمایہ کاری یا دگر  ایسےماخذ سے ماخوذ کی کوئی  )اے(

 جائے جود یا تو مذکورہ سال کے آازز سے قبل یا اس سال کی دوران موقوف ہوگیا ہو، اور

قبل ماخوذ کی گئی ہو اس پر آرڈیننس ہذا کے تحت قابل  اگرآمدنی کا روبار، سرگرمی ، سرمایہ کاری یا دگر  ماخذ کی موقوفی سے )بی(

 وصولی ٹیکس کے مطابق قابل وصول ہوتا۔

ہوگیا  تو آرڈیننس ہذا اس آمدنی پر آرڈیننس ہذا اس بنیاد پر لاوش ہوگا کہ وہ کاروبار ، سرگرمی، سرمایہ کاری یا دگر  ماخذ اس وقت موقوف نہ

 ہو جب آمدنی ماخوذ کی گئی تھی۔

 (آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے لیے ، جہاں:1ماخوذگی اور دہری کٹوتیوں سے بچنے کے لیے قواعد:) ۔دہری73

آرڈیننس ہذا کے تحت کوئی ایسی رقم جس پر ٹیکس اس بنیاد پر واجب الاد ا ہو کہ یہ قابل وصولی ہے تو مذکورہ رقم دوبارہ واجب  )اے( 

 ، یا  الادا اس بنیاد پر ہیں  ہوگی کہ یہ قابل وصولی ہے

آرڈیننس ہذا کے تحت کوئی ایسی رقم جس پر ٹیکس اس بنیاد پر کہ یہ وصول کیا گیا ہے تو مذکورہ رقم دوبارہ واجب الادا اس بنیاد  )بی( 

 پر ہیں  ہوگی کہ یہ قابل وصولی ہے۔

 آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے لیے، جہاں۔ (3)

د پر ہوں کہ یہ قابل ادائیگی ہیں تو وہ اخراجات دوبارہ اس بنیاد پر کوئی اخراجات آرڈیننس ہذا کے تحت قابل منہائی اس بنیا )اے(

 قابل منہائی ہیں  ہوں گے کہ یہ ادا کر دیے گئے ہیں، یا 

کوئی اخراجات آرڈیننس ہذا کے تحت قابل منہائی اس بنیاد پر ہوں کہ یہ ادا کردیے گئے ہیں تو وہ اخراجات دوبارہ اس بنیاد پر  )بی(

  ہوں گے کہ یہ قابل ادائیگی ہیں۔قابل منہائی ہیں 

  



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

91 
 

 II۔حصہ

 ٹیکس کا سال

(آرڈیننس ہذا کے مقصد کے لیے اور دفعہ ہذا کے تحت ٹیکس کا سال بارہ ماہ کا عرصہ ہوگا جس کا اختتام یس جودن)بعد ازاں 1۔ٹیکس کا سال۔)74

تحت اس کی اظہار اس تقویمی سال )کیلنڈر سال( سے کیا جائے گا  ( کے3اسے ٹیکس کے عمومی سال  سے موسوم کیا جائے گا( کو ہوگا اور ذیلی دفعہ)

 جس میں مذکورہ تاریخ واقع ہوگی۔

( 3جہاں کسی شخص کی آمدنی کا سال منسوخ شدہ آرڈیننس کے تحت، ٹیکس کے عمومی سال سےمختلف ہو یا جہاں کسی شخص کو ذیلی دفعہ) (2)

 بارہ ماہ کے عرصہ کے استعمال کی اجازت دی جائے تو آمدنی کا مذکورہ سال یا مذکورہ کے تحت کسی حکم کے ذریعے ٹیکس کے عمومی سال سے مختلف

( کے تحت تقویمی سال سے 3عرصہ اس شخص کا ٹیکس کا سال ہوگا )جسے بعد ازاں ٹیکس کے خصوصی سال، سے موسوم کیا جائے گا( اور ذیلی دفعہ )

  ہوگا جس میں ٹیکس کے خصوصی سال کی آخری تاریخ واقع ہوگی۔ظاہر کیا جائے گا جود ٹیکس کے اس عمومی سال سے متعلقہ

 اے(بورڈ۔2)

(i)  اشخاص کی ایسی جماعت کی صورت میں جس کا ٹیکس کا خصوصی سال ٹیکس کے عمومی سال سے مختلف ہو سرکاری

 جریدے میں نوٹیفیکیشن دے کر ٹیکس کے عمومی سال کے استعمال کی اجازت بخش سکتا ہے، اور

(ii) جماعت کی صورت میں جس کا ٹیکس سال عمومی ہو سرکاری جریدے میں نوٹیفیکیشن کے ذریعے ٹیکس کے اشخاص کی ایسی 

 خصوصی سال کے استعمال کی اجازت دے سکتا ہے۔

کوئی شخص تحریری طور پر کمشنر کو درخواست دے سکتا ہے کہ وہ اسے بارہ ماہ کے عرصہ کو ، ٹیکس کے عمومی سال کے علاوہ ، ٹیکس کے  (3)

( کے تحت ایک حکم کے ذریعے اسے ٹیکس کے مذکورہ خصوصی سال کے 5خصوصی سال کے طورپر استعمال کی اجازت دے  اور کمشنر ذیلی دفعہ )

 استعمال کی اجازت بخش سکتا ہے۔

ست دے سکتا ہے کہ ( کے تحت استعمال کررہا ہو کمشنر کو تحریری طور پر درخوا2کوئی شخص جود ٹیکس کے کسی خصوصی سال کا ذیلی دفعہ) (4)

( کے تحت ایک حکم کے ذریعے اسے ٹیکس کے عمومی سال کے 5وہ اسے ٹیکس کے عمومی سال کے استعمال کی اجازت دے اور کمشنر ذیلی دفعہ )

 استعمال کی اجازت عطا کرسکتا ہے۔

 ٹیکس کے خصوصی سال یا ٹیکس ( کے تحت صرف اس صورت میں اجازت عطا کرے گا اگر مذکورہ شخص نے4( یا )3کمشنر ذیلی دفعہ) (5)

 کے عمومی سال، جیسی بھی صورت ہو ، کے استعمال کے لیے اشد ضرورت کا اظہار کیا ہو اور اجازت ایسی شرائط کے تحت دی جائے گی ، اگر کوئی

 شرائط ہوں، جود کمشنر عائد کرے۔
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نے کے بعد کیا جائے گا اور جہاں اس کی درخواست رد کر (کے تحت حکم درخواست کو سماعت کا موقع فراہم کیے جا4( یا )3ذیلی دفعہ) (6)

 دی جائے کمشنر حکم میں نامنظور کرنے کی وجودہات درج کرے گا۔

( کے تحت عطا کی گئی اجازت واپس 4(یا )3کمشنر متعلقہ شخص کو سماعت کا موقع فراہم کرنے کے بعد ایک حکم کے  ذریعے ذیلی دفعہ ) (7)

 لے سکتا ہے۔

( کے تحت کوئی حکم ایسی تاریخ سے مؤثر ہوگا جود ٹیکس کے خصوصی سال یا ٹیکس کے 4( یا )3 میں مقرر کیا جائے ذیلی دفعہ )جیسا کہ حکم (8)

 عمومی سال، جیسی بھی صورت ہو، کی پہلی تاریخ ہو۔

ہوجائے تو تبدیلی سے قبل ٹیکس  ( کے تحت کسی حکم کے نتیجے میں تبدیل4( یا ذیلی دفعہ)3جہاں کسی شخص کے ٹیکس کا سال ذیلی دفعہ ) (9)

ئے کے گزشتہ سال کے آخر اور اس تاریخ کو جس روز تبدیل شدہ ٹیکس کے سال کا آازز ہو اس درمیانی عرصہ کو ایک ٹیکس کا الگ سال تصور کیا جا

 کہا جائے گا۔” ٹیکس کا عبوری سال“گا جسے 

سیاق و سباق کا کوئی اور قاضا  نہ ہو، ٹیکس کا ایک خصوصی سال یا ٹیکس کا کوئی  آرڈیننس ہذا میں کسی خاص مالی سال کا حوالہ ، جب تک کہ (10)

 عبوری سال شامل ہوگا جود مالی سال کے دوران شروع ہورہا ہو۔

 اور ہے کرسکتا پیش درخواست ایک کی نظرثانی کو بورڈ ہو نہ مطمئن سے حکم کسی تحت کے (7یا) (4) یا (3) دفعہ ذیلی جود خصکوئی ش (11)

 ہوگا۔ حتمی فیصلہ کا بورڈ پر درخواست مذکورہ
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 III۔حصہ

 جات اثاثہ

 

 وہ جب دیا کر وقت اس تصفیہ کا اثاثے نے اس کہ جائےگا کیا تصور ہو اثاثہ کوئی پاس کے جس شخص کوئی (1حصول:) اور تصفیہ کا جات ۔اثاثہ75

 ۔ اثاثہ جب بشمول ہوجائے الگ سے ملکیت کی اثاثہ اس شخص

 یا جائے، کردیا تقسیم یا جائے دیا کر منتقل جائے، لیا کر تبادلہ کا اس ، جائے دیا یچ  )اے(

ی ا ئع جائے، دیا کر تباہ جائے، دیا چھوڑ جائے، کرالیا واگزار جائے، دیا کر منسوخ )بی(

 

قض

 

مئ

 ہواجائے۔ دستبردار سے اس یا ہوجائے المیعاد ،

 وقت جس گا جائے کیا تصور تصفیہ کا اثاثے مذکورہ سے طرف کی مرحوم کو منتقلی کی اثاثے کسی تحت کے وصیت کسی یا ذریعے کے وراثت (2)

 جائے۔ کیا منتقل اثاثہ

 گردانا تصفیہ وقت اس کو اثاثے اس سے طرف کی مالک کے اثاثے مذکورہ کو اطلاق سے غرض کی استعمال ذاتی کے اثاثے کاروباری کسی (3)

 ہو۔ اطلاق طرح اس کا اثاثے اس جب گا جائے

 تصفیہ اسے تو جائے دیا کر ترک استعمال کا اس میں کاروبار یا جائے دیا کر DISCARDEDاثاثے کاروباری کسی جہاں میں صورت اس اے(3)

 گا۔ جائے کیا تصور کردہ

 ہوگا۔ شامل تصفیہ کا حصے کسی کے اثاثے کسی میں تصفیے کسی (4)

کر لیا ہے جب وہ اس اثاثے کی ملکیت کی ابتدا کر دے بشمول اس وقت جب کسی شخص کو تصور کیا جائے گا کہ اس نے کوئی اثاثہ حال   (5)

 اس شخص کو کوئی حق عطا کر دیا جائے۔

کسی ذاتی اثاثے کے کاروباری استعمال میں اطلاق کو مالک کی طرف سے اس اثاثے کا کوئی حصول اس وقت جب تصور کیا جائے گا جب  (6)

 اس اثاثے کا اس طرح اطلاق کیا جائے۔

 ا میں۔دفعہ ہذ (7)

سے مراد کوئی اثاثہ ہے جسے کلی یا جزوی طور پر کسی کاروبار میں استعمال کےلیے اپنے قبضے سے رکھا جائے بشمول ” کاروباری اثاثے“

سے مراد کوئی اثاثہ ہے جسے کلی طور پر ذاتی استعمال کے ” ذاتی اثاثے“تجارت میں ذخیرہ کے اور کسی قابل فرسودگی اثاثے کے، اور 

  پاس رکھا جائے۔لیے اپنے
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(سوائے اس کے کہ آرڈیننس ہذا میں بصوت دگر  انتظام کیا گیا ہو،دفعہ ہذاآرڈیننس ہذا کجے مقصد کے لیے کسی اثاثے کی لاگت 1۔لاگت۔)76

 مقرر کرے گی۔

 ( کے تحت کسی شخص کی طرف سے خریدے گئے اثاثے کی لاگت درج ذیل رقوم کا مجموعہ ہوگی ، یعنی:3ذیلی دفعہ) (2)

مذکورہ شخص کی طرف سے دیا جانے والے اثاثے کا کل بدل بشمول کسی بدل کی واجبی بازاری قیمت جنس/شے کی صورت  )اے( 

 میں جس کا تعین اس وقت کیا گیا ہو جب مذکورہ اثاثے کا حصول ہوا تھا۔

 خرچ آئے ہوں، اورکوئی ضمنی اخراجات مذکورہ شخص کے اس اثاثے کے حصول اور اس کے تصفیہ کے عمل میں  )بی( 

 مذکورہ اثاثے کو بدلنے یا اس میں بہتری / مرمت کرنے کے عمل میں آنے والے کوئی اخراجات، )سی( 

مگر اس میں شقوں)بی ( اور )سی( کے تحت کوئی ایسے اخراجات شامل ہیں  ہوں گے جود آرڈیننس ہذا کے تحت کسی کٹوتی کے طور پر مکمل  

 طور پر منظور کیے گئے ہوں۔

( کے تحت حال  کردہ تصور کیا جائے ایسے اثاثے کی واجبی بازاری قیمت ہوگی 6کی ذیلی دفعہ )75کسی ایسے اثاثے کی لاگت جسے دفعہ (3)

 جس کا تعین اس تاریخ کو کیا جائے گا جس روز اس اثاثے کا کاروباری استعمال کیا جائے۔

گت اس شخص کی خرچ کردہ کل لاگت ہوگی جود اس نے اس اثاثے کو تیار کسی شخص کی طرف سے تیار کردہ یا تعمیر کردہ اثاثے کی لا (4)

 کے اخراجات کسی مذکور میں )سی( اور )بی( شق کی (2) دفعہ ذیلی نے خصکرنے یا تعمیر کرنے میں خرچ کی ہو مع کسی اخراجات کے جود اس ش

 ہوں۔ کیے خرچ میں ضمن

 شخص اس قبل سے ادائیگی باز حتمی اور مکمل کی قرضے اور ہو کیا حال  سے قرض کسی میں کرنسی ملکی غیر اثاثہ کوئی نے شخص کسی جہاں (5)

 میں لاگت کی اثاثے مذکورہ ہوجائے کمی یا اا فہ میں واجبات برابر کے رقم جتنی تو ہوجائے کمی یا اا فہ کوئی میں صورت کی رویے میں واجبات کے

 گے۔ جائیں دیے کر منہا یا جمع

 شامل میں حساب میں سال کے وقوع لیے کے مقصد کے فرسودگی ہو، کوئی اگر ، فرق والا آنے سے وجہ کی چڑھاؤ اتار کے نسیکر ملکی غیر وا ت: [

 ۔]گا جائے کیا

( کے مقصد کے لیے بڑھے ہیں یا کم ہوئے ہیں، قرض 5اس بات کے تعین کرنے کے عمل میں کہ آیا کسی شخص کے واجبات ذیلی دفعہ) (6)

 کاری کے کسی معاہدے کے تحت اس شخص کی حیثیت کو مد نظر رکھا جائے گا۔سے متعلق تلافی 
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جہاں کوئی شخص کسی اثاثے کے کسی حصے کا تصفیہ کردے تواثاثے کی لاگت برقرار رکھے گئے اثاثے کے حصے اور تصفیہ کیے گئے حصے  (7)

جن کا تعین اس وقت کے مطابق کیا جائے گا جب اس شخص نے  کے درمیان ان کی متعلقہ واجبی بازاری قیمتوں کے مطابق تقسیم کردی جائے گی

 اثاثہ حال  کیا تھا۔

جہاں کسی شخص کی طرف سے کسی اثاثے کا حصول قابل وصول ٹیکس کی رقم سے ماخوذ ہوتو اس اثاثے کی لاگت اس طرح وصول کردہ  (8)

 رقم مع کوئی ایسی رقم ہوگی جود اس شخص نے اثاثے کے لیے اد ا کی گئی۔

جہاں کسی شخص کی طرف سے کسی اثاثے کا حصول ٹیکس سے مستثنیٰ کسی رقم سے ماخوذ ہو تو اس اثاثے کی لاگت وہ استثنائی رقم مع کوئی  (9)

 ایسی رقم ہوگی جود اس شخص نے اثاثے کے لیے ادا کی تھی۔

کے ساتھ یا بغیرقابل ادائیگی قرض کے علاوہ(، کسی اثاثے کی لاگت میں کسی گرانٹ، اعانت، چھوٹ، کمیشن یا کوئی دگر  امداد)منافع  (10)

اس حد تک شامل ہے جود آرڈیننس ہذا کے تحت ٹیکس کے طور پر قابل وصول ہو، جود کسی شخص نے اثاثے کے حصول کے ضمن میں وصول کی ہو یا 

 قابل وصول ہو۔

  لیے قواعد مقرر کرسکتا ہے۔دفعہ ہذا میں موجودد کسی امر کے باوجودد بورڈ کسی اثاثے کے لیے لاگت کے تعین کے (11)

(کسی اثاثے کے تصفیہ کے موقع پر کسی شخص کی طرف سےوصول کردہ  بدل اس اثاثے کے ضمن میں اس شخص کی 1۔وصول کردہ بدل۔)77

ل کردہ ہوگی، بشمول جنس /شے کی شکل میں کسی وصو ]یا اس کی واجبی بازاری دار، جود بھی ان میں سے زیادہ ہو[طرف سے وصول کردہ کل رقم 

 بدل کی واجبی بازاری قیمت ہوگی۔

جہاں کسی شخص کا اثاثہ گم یا تباہ و برباد ہوگیا ہو اثاثے کے حال  کردہ بدل میں اس شخص کی طرف سے درج ذیل کے تحت حال  کردہ  (2)

 تلافی، تاوان یا ہرجانہ شامل ہوں گے۔

 بیمہ پالیسی ،تاوان یا دگر  معاہدہ )اے( 

 ، یا کوئی بندوبست )بی( 

 کوئی عدالتی فیصلہ )سی( 

اے( کے تحت تصفیہ شدہ تصور کیا جائے مذکورہ اثاثے  3یا)[(3کی ذیلی دفعہ )75کسی ایسے اثاثے کے لیے وصول شدہ بدل جسے دفعہ (3)

ہو ، اسے رد کر دیا گیا ہو یا  یا جیسی صورت[کی واجبی بازاری قیمت ہوگی جس کا تعین اس وقت سے کیا جائے گا جب اسے ذاتی استعمال میں لایا گیا ہو

 ۔]کاروبار میں اس کا استعمال روک دیا گیا ہو

کسی جدولی بنک، مالیاتی ادارے، مضاربہ یالیزنگ کمپنی کی طرف سے وصول کردہ بدل جس کی منظوری کمشنر)   ( نے کسی ایسے اثاثے کے  (4)

جارے کے معاہدے کی پختگی ہونے پر لیزنگ کمپنی کی طرف سے وصول کردہ بقیہ ضمن میں دی ہو جسے کمپنی نے کسی اور شخص کو اجارے پر دیا ہو ا
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 دار اس شرط کے تحت ہوگی کہ بقیہ دار بمع پٹہ کی مدت کے دوران اثاثے کی لاگت کے طور پر  وصول شدہ رقم اثاثے کی حقیقی لاگت سے کم نہ

 ہو۔

ایک ہی ٹرانزیکشن /معاملت میں نبٹالیا جائے اور ہر اثاثے کا وصول شدہ  جہاں کسی شخص کی طرف سے دو یا زیادہ اثاثہ جات کا تصفیہ (5)

 بدل مقرر شدہ نہ ہوتو اس شخص کی طرف سے وصول شدہ کل بدل تصفیہ شدہ اثاثہ جات میں ان کی متعلقہ واجبی بازاری قیمت کے تناسب سے تقسیم

 کر دیا جائے گا جس کا تعین معاملت کے وقت کیا جائے گا۔

 ہذا میں موجودد کسی امر کے باوجودد بورڈ کسی اثاثے کے لیے وصول شدہ بدل کے تعین کے لیے قواعد مقرر/وضع کرے گا۔ دفعہ (6)

گا کہ  ۔ غیر ہاتھ کی لمبائی کی معاملات۔جہاں کسی اثاثے کا تصفیہ غیر ہاتھ کی )اے( مذکورہ اثاثے کا تصفیہ کرنے والے شخص کو تصور کیا جائے78

ثے کی واجبی بازاری قیمت کے برابر بدل وصول کیا ہے۔ جس کا تعین اس وقت کے مطابق کیا جائے گا جس وقت اثاثے کاتصفیہ اس نے مذکورہ اثا

 کیا جائے ، اور

اثاثے کا حصول کرنے والے شخص کے بارے میں تصور کیا جائے گا کہ اس کی لاگت اس رقم کے برابر ہے جس کا تعین شق )اے(  )بی(

 کے تحت کیا گیاہو۔

( کے تحت درج ذیل کسی  اثاثے کے تصفیے کے سلسلے میں کوئی 2۔عدم منظوری کے قواعد۔ آرڈیننس ہذا کے مقصد کے لیے اور ذیلی دفعہ)79

 منفعت یا نقصان کے جنم لینے کو خاطر لینے کو خاطر میں ہیں  لایا جائے گا۔

 میاں بیوی کے درمیان جود ایک معاہدے کے تحت الگ رہ رہے ہوں۔ )اے( 

 کسی شخص کی وفات ہونے پر کسی تعمیل کنندہ یا مستحق شخصیت کو مذکورہ اثاثے کی منتقلی کی وجہ سے۔ )بی( 

 جانے کی بناء پر  )سی( 

 

 اثاثے کو بطور ہدیہ دی 

کسی قانون کے تحت مذکورہ اثاثے کے جبری حصول کی وجہ سے جہاں تصفیے کے لیے وصول کردہ بدل کی وصول کنندہ تصفیہ  )ڈی( 

 ہونے کے ایک سال کے ادرر کسی مماثل اثاثے میں از سر نو سرمایہ کاری کر لے۔

 کسی کمپنی کی  طرف سے اپنے شیئر ہولڈر کے ساتھ کمپنی کا کاروبار بند ہونے کی وجہ سے تصفیہ کی صورت میں، یا )ای(

ہونے کی صورت میں جہاں ارکان کو اثاثہ اشخاص کی انجمن کی طرف سے اپنے ارکان کو انجمن )ایسوسی ایشن( کے تحلیل  )ایف(

 جات کی تقسیم انجمن کے سرمائے میں ان کے مفادات کے مطابق کی جائے۔

( کا وہاں اطلاق ہیں  کیا جائے گا جہاں مذکورہ اثاثے کا حصول کرنے والا شخص مذکورہ حصول کے وقت کوئی 1ذیلی دفعہ) (2)

 نان ریذیڈنٹ شخص /غیر ملکی ہو۔
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( کی شق )اے( ، )بی(، )سی (، )ای( یا )ایف( کا اطلاق ہو وہاں مذکورہ اثاثے کا حصول کرنے والے 1دفعہ) جہاں ذیلی (3)

 شخص کے بارے میں تصور کیا جائے گا کہ:

وہ کسی ایسے اثاثے کا حصول کررہا ہے جود اسی نوعیت کا ہے جود مذکورہ اثاثے کا تصفیہ کرنے والے شخص کے پاس  )اے( 

 ہے، اور

اس اثاثے کو اتنی لاگت کے برابر حال  کررہا ہے جود اثاثے کا تصفیہ کرنے والے شخص کے اثاثے کی لاگت  وہ )بی( 

 تصفیہ کے موقع پر ہے۔

( کی شق )ڈی( میں مذکور بدل کاری اثاثے کی لاگت تصفیہ شدہ اثاثے کی لاگت بمعہ وہ رقم 1مذکورہ شخص کی ذیلی دفعہ ) (4)

ثے کے لیے مذکورہ شخص کی طرف سے دیا گیا بدل اس بدل سے متجاوز کر جائے جود مذکورہ شخص نے تصفیہ شدہ ہوگی جس کے مطاطق بدل کاری اثا

 اثاثے کے عوض حال  کیا ہو۔
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 V۔باب

 اشخاص پر مؤثر دفعات

 I۔حصہ

 بنیادی تصورات

 I۔ڈویژن

 اشخاص

 

 گا، یعنی:( آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے لیے درج ذیل کو اشخاص تصور کیا جائے 1۔شخص۔)80

 کوئی فرد )اے(

 کوئی کمپنی یا اشخاص کی تشکیل یافتہ انجمن جود پاکستان میں یا کہیں اور تشکیل ، نظم  یا قائم کی گئی ہو۔ )بی(

 وفاقی حکومت، کوئی بیرونی حکومت، کسی بیرونی حکومت کی کوئی سیاسی سب ڈویژن یا بین الاقوامی سرکاری آرگنائزیشن۔ )سی(

 کے مقاصد کے لیے۔ آرڈیننس ہذا (2)

میں کوئی فرم، کوئی ہندو غیر منقسم خادران، کوئی مفروضہ قانونی شخص اور اشخاص کی کوئی جماعت شامل ” اشخاص کی انجمن“ )اے( 

 ہے جود کسی غیر ملکی /بیرونی قانون کے تحت تشکیل شدہ ہو مگر اس میں کوئی کمپنی شامل ہیں ۔

 سے مراد۔” کمپنی“ )بی( 

(i) 1984 جیسا کہ اس کی تعریف کمپنیز آرڈیننس، کوئی کمپنی ہے(کے آرڈیننس1984XLVIIمیں کی گئی ہو۔ ) 

(ii)  کوئی مشترکہ سرمایہ ادارہ)باڈی کارپوریٹ( ہے جود پاکستان میں نافذالعمل کسی قانون کے ذریعے یا اس کے تحت تشکیل

 دیا گیا ہو۔

(iii) کوئی مضاربہ 

(iv) کے تحت تشکیل یافتہ ادارہ)باڈی( ہے جس کا تعلق کمپنیوں کی  پاکستان سے باہر کسی ملک کے قانون کے ذریعے یا اس

 تشکیل سے ہو۔

(v) کوئی انجمن امداد باہمی ، کوئی مالیاتی سوسائٹی یا کوئی دگر  سوسائٹی ہے۔ 
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V)اے( کوئی غیر منافع بخش ادارہ ہے۔ 

V) کے ذریعے یا اس کے تحت قائم یا بی(کوئی وقف ، اشخاص پر مشتمل کوئی ہیئت یا ادارہ جود وقتی طور پر نافذ کسی قانون

  تشکیل دیا گیا ہو۔

  (vi)  کوئی بیرونی انجمن خواہ تشکیل یافتہ ہو یا نہ ہو، جسے بورڈ نے عمومی یا خصوصی حکم کے ذریعے آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے لیے

 کمپنی قرار دیا ہو۔

 (vii) کوئی صوبائی حکومت 

 (viii)  ، یاپاکستان میں کوئی مقامی حکومت 

 (ix)  کی تعریف کے مطابق کوئی چھوٹی کمپنی 2دفعہ 

سے مراد ایسے اشخاص کے درمیان تعلق ہے جنہوں نے کسی ایسے کاروبار کے منافع جات کوآپس میں بانٹنے ” فرم“)سی(

 پر اتفاق کیا ہو جود سب کررہے ہوں یا ان سب کی طرف سے کوئی ایک شخص کررہا ہو۔

ملکیت سے ملحق وجودب جود مالک پر اعتماد سے پیدا ہوا ہو اور اس نے قبول کیا ہو یا مالک سے مراد جائداد کی ” وقف“)ڈی(

نے کسی اور کے فائدے کے لیے یا کسی اور کے لیے مالک کے لیے اقرار کیا ہو اور قبول کیا ہو اور اس میں یونٹ 

 ٹرسٹ)وقف( شامل ہے ، اور

ق استفادہ کو یوٹوںں میں اس طرح تقسیم کیا جاتا ہے کہ سے مراد ایسا وقف ہے جس کے تحت حقو” یونٹ ٹرسٹ“)ای(

 آمدنی یا سرمائے کے مستفیدین کے استحقاق کا تعین پاس موجودد یوٹوںں کی تعداد سے کیا جاتا ہے۔
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 II۔ڈویژن

 ریزیڈنٹ اور نان ریزیڈنٹ اشخاص

 ریزیڈنٹ شخص ہوگا اگر مذکورہ شخص۔( کوئی شخص ٹیکس کے کسی سال کے لیے 1۔ریزیڈنٹ اور نان ریزیڈنٹ اشخاص۔)81

 )اے( مذکوہ سال کے لیے کوئی ریذیڈنٹ فرد، ریذیڈنٹ کمپنی یا اشخاص کی ریذیڈنٹ ایسوسی ایشن ہو، یا

 وفاقی حکومت )بی( 

 کوئی شخص ٹیکس کے کسی سال کے لیے نان ریذیڈنٹ شخص ہوگا اگر مذکورہ شخص اس سال کے لیے ریذیڈنٹ شخص نہ ہو۔ (2)

 

 ۔ریذیڈنٹ فرد۔ کوئی فرد ٹیکس کے کسی سال کے لیے ریذیڈنٹ فرد ہوگا اگر وہ فرد۔ 82

پاکستان میں ٹیکس کے کسی سال میں ایک سو تراسی ایام یا زیادہ کے عرصہ یا مجموعی طور پر اتنے عرصہ تک پاکستان میں رہائش  )اے( 

 رکھتا ہو، یا

 ۔]یہ شق حذف کر دی گئی ہے[

 کسی صوبائی حکومت کا ملازم یا اہلکار ہو جود ٹیکس کے مذکورہ سال میں بیرون ملک پوسٹ کیا گیا ہو۔ )سی(وفاقی حکومت یا

 ۔ ریذیڈنٹ کمپنی۔ کوئی کمپنی ٹیکس کے کسی سال کے لیے ریذیڈنٹ کمپنی ہوگی اگر۔83

 یہ پاکستان میں نافذ کسی قانون کے ذریعے یا اس کے تحت مشمولہ یا تشکیل شدہ ہو۔ )اے(

 مذکورہ کمپنی کے معاملات کا کنٹرول اور انتظام کلی طور پر سال کے کسی وقت میں پاکستان میں قائم ہو۔ )بی(

 یہ پاکستان میں کوئی صوبائی حکومت یا مقامی حکومت ہو۔ )ج(

سی ۔اشخاص کی ریذیڈنٹ ایسوسی ایشن )انجمن(۔ اشخاص کی کوئی انجمن ٹیکس کے کسی سال کے لیے اشخاص کی ریذیڈنٹ ایسو84

 ایشن ہوگی اگر ایسوسی ایشن کے معاملات کا کنٹرول اور انتظام مذکورہ سال میں کسی وقت کلی یا جزوی طور پر پاکستان میں قائم ہو۔
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 III۔ڈویژن

 ایسوسی ایٹس

اس ( کے تحت دو اشخاص ایسوسی ایٹس )شریک کار( ہوں گے جہاں دونوں کے درمیان تعلق 2( ذیلی دفعہ)1۔ ایسوسی ایٹس۔)85

طرح کا ہو کہ ایک سے معقول طور پر توقع کی جاسکتی ہو کہ وہ دوسرے کی منشا کے مطابق فعل سرانجام دے یا دونوں اشخاص سے 

 معقول طور پر توقع کی جاسکے کہ وہ کسی تیسرے فریق کی منشا کے مطابق فعل سرانجام دیں۔

یک شخص دوسرے کا ملازم ہے یا دونوں اشخاص کسی تیسرے دو اشخاص محض حقیقت کی بنا پر شریک کار ہیں  ہوں گے کہ ا (2)

 شخص کے ملازم ہیں۔

 ( کے تحت درج ذیل کو شریک کار تصور کیا جائے گا۔4( کی عمومیت کی جدیید کیے بغیر اور ذیلی دفعہ )1ذیلی دفعہ) (3)

 کسی فرد اور اس فرد کے کسی رشتہ دار کو  )اے(

 اشخاص کی کسی انجمن کے ارکان کو )بی(

اشخاص کی کسی ایسوسی ایشن کے رکن اور ایسوسی ایشن کو جہاں دفعہ ہذا کے ایک اور اطلاق کے تحت رکن سرمائے کے  )سی(

 پچاش فیصد یا زیادہ حقوق کا کنٹرول رکھتا /رکھتے ہوں۔

 کوئی وقت اورکوئی شخص جود وقف سے مستفید ہوتا ہو یا مستفید ہو سکتا ہو۔ )ڈی(

ہولڈر اور کمپنی جہاں شیئر ہولڈر دفعہ ہذا کے ایک اور اطلاق کے تحت خواہ اکیلا یا کسی شریک یا شریک  کسی کمپنی میں شیئر )ای(

 کار افراد کے ساتھ مل کر بلاواسطہ یا ایک یا زائد حائل اشخاص کے ذریعے درج ذیل کو کنٹرول کرتا ہو۔

(i) کمپنی میں پچاس فیصد یازائد ووٹنگ پاور کی 

(ii)  فیصد یا زائد حقوق، یامنافع منقسمہ میں پچاس 

(iii) سرمائے میں پچاس فیصد یا زائد حقوق، اور 

دو کمپنیوں کو ، جہاں کوئی شخص کواہ اکیلا یا کسی شریک یا شریک کار افراد کے ساتھ مل کر دفعہ ہذا کے ایک اور اطلاق کے  )ایف(

 تحت بلاواسطہ یا ایک یازائد حائل اشخاص کے ذریعے  درج ذیل کو کنٹرول کرتا ہو۔

(i) دونوں کمپنیوں میں پچاس فیصد یا زائد ووٹنگ پاور 

(ii) دونوں کمپنیوں میں منافع منقسمہ میں پچاس فیصد یا زائد حقوق، یا 
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(iii) دونوں کمپنیوں میں سرمائے میں پچاس فیصد یا زائد حقوق۔ 

کہ کسی بھی شخص کے معقول ( کی شق )اے( یا )بی( کے تحت شریک کار ہیں  ہوں گے جہاں کمشنر مطمئن ہو 3دو اشخاص ذیلی دفعہ ) (4)

 طور پر توقع ہیں  کی جاسکتی کہ وہ دوسرے شخص کی منشا کی مطابق فعل سرانجام دے گا۔

 سے مراد۔” رشتہ دار“دفعہ ہذا میں کسی فرد کے تعلق سے  (5)

 بچہ ہے ، یا کوئی جد، دادکہ/انانکہ خادران یا کسی فرد یا فرد کے واہر یا بیوی کی کوئی اولاد یا کوئی متبنیٰ )اے( 

 شق)اے( میں مقرر کردہ کسی فرد یا کسی شخص کا واہر یا بیوی ہے۔ )بی( 
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 IIحصہ

 افراد

 I۔ڈویژن

 افراد کی ٹیکس کاری

 

 ۔ افراد کی ٹیکس کاری کا اصول۔ آرڈیننس ہذا کے تحت ہر فرد کی قابل ٹیکس آمدنی کا تعین الگ الگ کیا جائے گا۔86

 فرد کا قانونی نمائندہ درج ذیل امور کا ذمہ دار ہوگا۔(کسی مرحوم 1۔مرحوم افراد۔)87

 کسی ٹیکس کا جس کا مذکورہ فرد مستوجب ہوتا اگر وہ وفات نہ پاتا ، اور )اے(

 مرحوم کی املاک سے آمدنی کے ضمن میں قابل ادائیگی کسی ٹیکس کا  )بی(

جس حد تک مرحوم کی املاک مذکورہ ذمہ داری کو پورا  ( دفعہ ہذا کے تحت قانونی نمائندے کی ذمہ داری اس حد تک دودود ہوگی2)

 کرنے کے قابل ہو۔

 اے(آرڈیننس ہذاکے تحت ذمہ داری اس مرحوم کی املاک پر اوین  مالی بوجھ ہوگی۔2)

 (آرڈیننس ہذا کے مقصد کے لیے۔3)

کوقانونی نمائندے کے خلاف آرڈیننس ہذا کے تحت مرحوم /مرحومہ کے خلاف اس کی وفات سے قبل کی گئی کسی کارروائی  )اے(

کی گئی تصور کی جائے گی اور اس قانونی نمائندے کے خلاف اس مرلہ  سے جاری رکھی جائے گی جس پر وہ کارروائی اس تاریخ کو واقع تھی جب 

 مرحوم کی موت ہوئی تھی ، اور

درہ  ج جاتا وہ کارروائی مرحوم کے قانونی کوئی کارروائی جود آرڈیننس ہذا کے تحت مرحوم کے خلاف کی گئی ہوتی اگر مرحوم ز )بی(

 نمائندے کے خلاف کی جائے گی۔

سے مراد ایسا شخص ہے جود قانون میں کسی مرحوم شخص کی املاک کی نمائندگی کرتا ہے اوراس میں کوئی ” قانونی نمائندے“دفعہ ہذا میں (4)

ں کوئی فریق نیابتی نوعیت میں مقدمہ کرے یا اس پر مقدمہ کیا جائے ایشا شخص شامل ہے جود مرحوم کی املاک کے ضمن میں مداخلت کرے اور جہا

تو وہ شخص ہوتا ہے جس کو وہ املاک اس صورت میں منتقل ہوجب مذکورہ فریق کی وفات ہوجائےجود اس طرح مقدمہ کرے یا اس پر اس طرح 

 مقدمہ کیا گیا ہو۔
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 II۔ڈویژن

 اوسط بندی سے متعلق دفعات

کی کسی انجمن کے رکن کی حیثیت سے ۔ اگر ٹیکس کے کسی سال کے لیے کسی فرد کی قابل ادائیگی ٹیکس آمدن ہو اور  ۔ کوئی فرد بطور اشخاص88

( کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ رقم یا رقوم ماخوذ کرتا ہو تو اس فرد کی قابل ٹیکس آمدنی پر قابل ادائیگی ٹیکس کی رقم کا حساب 1کی ذیلی دفعہ)92دفعہ

  مطابق لگایا جائے گا ، یعنی:درج ذیل فارمولا کے

(A/B)×C 

 جہاں 

 A( کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ 1کی  ذیلی دفعہ)92ٹیکس کی وہ رقم ہے جس کی تشخیص اس فرد کے لیے اس سال میں کی جائے گی اگر دفعہ

 رقم یا رقوم ٹیکس میں قابل وصول ہوتیں۔

 B( کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ رقم یا رقوم ٹیکس 1کی ذیلی دفعہ)92دفعہ مذکورہ فرد کی قابل ٹیکس آمدنی مذکورہ سال کے لیے ہے اگر

 میں قابل وصول ہوتیں ، اور 

 Cمذکورہ سال کے لیے مذکورہ فرد کی حقیقی قابل ٹیکس آمدنی ہے۔ 

جائے تو مذکورہ ماہ سے متجاوز ہو24۔مصنفین۔ جہاں کسی ادبی فن پارے کے مصنف کی طرف سے کام کی تکمیل کرنے کے لیے لیا گیا وقت 89

مصنف کسی یکمشت رقم کے بارے میں انتخاب کرسکتا ہے کہ مذکورہ مصنف کی طرف سے مذکورہ کام کے ضمن میں حق صنیف)رائلٹی( کے ضمن 

تناسب میں میں ٹیکس کے  کسی سال میں وصول کردہ رقم کو تصور کیا جائے کہ وہ ٹیکس کے مذکورہ سال میں اور ٹیکس کے گزشتہ دو سالوں میں یکساں 

 وصول ہوئی ہے۔
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 III۔ڈویژن

 آمدنی کی تقسیم

ی ااں۔) 90
قل

 

ئ

 

من
( کے تحت، جہاں کسی اثاثے کا قابل منسوخی ٹرانسفر ہوتو اس 2( آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے لیے اور ذیلی دفعہ )1۔اثاثہ جات کی 

 جائے گا نہ کہ منتقل الیہ کی۔ اثاثے سے پیدا ہونے والی کسی آمدنی کو منتقلی )ٹرانسفر( کی آمدنی تصور کیا

( کا اطلاق کسی ایسی آمدنی پر ہیں  ہوگا جود کسی شخص نے کسی ایسی منتقلی سے ماخوذ کی ہو جود اس شخص کی زدرگی کے دوران 1ذیلی دفعہ ) (2)

 ہو۔ قابل منسوخی  نہ ہو اور منتقل کرنے والا مذکورہ آمدنی سے کوئی بلاواسطہ یا بالواسطہ مفاد حال  نہ کرتا

آرڈیننس ہذا کے مقصد کے لیے جہاں کہیں کسی اثاثے کی منتقلی ہوئی ہو مگر وہ اثاثہ منتقل کرنے والے کی جائداد رہے تو اس اثاثے سے  (3)

 پیدا ہونے والی کسی آمدنی کو منتقل کرنے والے کی آمدنی تصور کیا جائے گا۔

 کوئی آمدنی جود ایسے اثاثے سے پیدا ہوجود کسی شخص نے بلاواسطہ یا بالواسطہ ( کےتحت5آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے لیے اور ذیلی دفعہ) (4)

 طور پر درج ذیل کو منتقل کیا ہو۔

 )اے(اس شخص کی زوجہ/واہر یا چھوٹے بچے کو ، یا 

 )بی( شق)اے( میں مذکورکسی شخص یا اشخاص کے فائدے کے لیے کسی دگر  شخص کو

 ر کیا جائے گا۔تو اسے منتقل کرنے والے کی آمدنی تصو 

 ( کسی ایسے ٹرانسفر)منتقلی( پر لاوش ہیں  ہوگی جود 4ذیلی دفعہ) (5)

 )اے( موزوں بدل کے لیے کی گئی ہو،یا

 )بی( الگ رہنے کے کسی معاہدے کے ضمن میں ہو۔

کے لیے کی گئی ہو اگر  ( کی شق )اے( کے مقاصد کے لیے کوئی منتقلی مکمل ہوئی تصور ہیں  کی جائے گی جود موزوں بدل5ذیلی دفعہ) (6)

 ں۔منتقل کرنے والے نے قرض کے طور پر یا بصورت دگر  منتقل الیہ کو بلاواسطہ یا بالواسطہ طور پر اثاثے کے حصول کے لیے رقوم فراہم کی ہو

 اثاثے کی منتقلی کی ہاددت ( لاوش ہیں  ہوتی جہاں منتقل کرنے والا متعلقہ ریکارڈ میں اس کی رجسٹریشن یا انتقال کے طور پر5ذیلی دفعہ ) (7)

 پیش کرنے میں ناکام ہوجائے اور اس اثاثے سے پیدا ہونے والی آمدنی کو آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے لیے منتقل کرنے والے کی آمدنی تصور کیا

 جائے گا۔

 دفعہ ہذا کے مقاصد کے لیے۔ (8)
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 )اے( کسی اثاثے کی منتقلی کو قابل منسوخی تصور کیا جائے گا اگر۔ 

(i)   اثاثے کی منتقل کرنے والے کو کلی یا اس کے کسی حصے کی مکرر منتقلی کے لیے کوئی شرط بلاواسطہ یا بالواسطہ طور پر موجودد

 ہو، یا

(ii)  منتقل کرنے والے کے پاس کسی طرح بلاواسطہ یا بالواسطہ طور پر مذکورہ اثاثے پر کلی طور پر یا ا کے کسی حصے پر

 اختیارسنبھالنے کا حق ہو۔

 میں کوئی شادی شدہ بیٹی شامل ہیں  ہوگی، اور ” نابالغ بچے“)بی(

 میں شامل ہے کوئی ہبہ، تصفیہ، وقف، میثاق، معاہدہ یا انتظام۔” منتقلی“)سی(

 

 کے تحت قابل وصول ہو ” کاروبار سے آمدنی“(کسی نابالغ بچے کی آمدنی ٹیکس کے کسی سال کے لیے جود مد1۔ کسی نابالغ بچے کی آمدنی۔)91

 

 

تی

 میں ایسے بچے کے والدین کی آمدن کے طور پر واجب الادا ہوگی جن کے پاس اس مذکورہ سال میں انتہائی زیادہ قابل ٹیکس آمدن ہو۔

 

 ( وراثت کے ذریعے بچے کو ملنے والے کاروبار سے نابالغ بچے کی آمدن پر لاوش ہیں  ہوگی۔1(ذیلی دفعہ)2)
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 III۔حصہ

 اشخاص کی انجمنیں

 

( اشخاص کی کوئی انجمن ایسوسی ایشن کے ارکان سے الگ ٹیکس کی مستوجب  ہیں  ہوگی اور 1۔اشخاص کی انجمنوں کی ٹیکس کاری کے اصول۔)92

 گی۔جہاں اشخاص کی انجمن نے ٹیکس ادا کیا ہو انجمن کی آمدنی سے رکن کے طور پر انجمن کے رکن کی طرف سے وصول کردہ رقم ٹیکس سے مستثنیٰ ہو

ب ط یہ ہے کہ اگر اشخاص کی انجمن کم از کم ایک رکن کوئی کمپنی ہوتو ایسی کمپنی یا کمپنیوں کا حصہ اشخاص کی انجمن کی کل آمدنی کا حساشر 

بق لگانے کے مقصد کے لیے خارج کر دی جائے گی اور کمپنی یا کمپنیوں پر الگ الگ ٹیکس ان کمپنیوں پر قابل اطلاق شرح پر ان کے حصے کے مطا

 یا جائے گا۔لگا
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 IV۔حصہ

 کمپنیاں

 

 (کوئی کمپنی اپنے حصہ داروں سے الگ ٹیکس کی مستوجب ہوگی۔1۔کمپنیوں کی ٹیکس کاری کے اصول۔)94

 کے مطابق قابل ادائیگی ٹیکس ہوگا۔5(کسی کمپنی کی طرف سے ادا کیا گیا منافع )منقسمہ( دفعہ 2)

، جیسی ” دگر  ذرائع سے آمدنی“یا” کاروبار سے آمدنی“کسی ریذیڈنٹ شخص کو ادا کیا گیا منافع منقسمہ مد(کسی نان ریذیڈنٹ کمپنی کی طرف سے 3)

 بھی صورت ہو، کے تحت قابل وصول ٹیکس ہوگا جب تک کہ منافع منقسمہ ٹیکس سے مستثنیٰ نہ ہو۔

کہا جائے گا( ” منتقل کرنے والا“ریذیڈنٹ فرد)جسے بعد ازاں ( جہاں کوئی1۔فرد کی طرف سے مکمل طور پر ملکیتی کمپنی کو کاروبار کا تصفیہ۔)95

پیدا ہوا ہیں   منتقل کرنے والے کے کسی کاروبار کے تمام اثاثہ جات کا تصفیہ کسی ریذیڈنٹ کمپنی کے پاس کرتا ہے تو اس تصفیہ پر کوئی منافع یا نقصان

 :گردانا جائے گا ، اگر درج ذیل شرائط پوری کر دی جائیں گی، یعنی

تصفیہ کے عوض منتقل کرنے والے کی طرف سے وصول کردہ بدل کمپنی میں حصہ یا حصص )قابل واپسی حصص کے علاوہ  )اے( 

 ہو/ہوں(۔

۔ )بی(

 

 
 

ی طور پر ملکیت میں لینے چاہ

 

فعن

 

مئ

 منتقل کرنے والے کو تصفیہ کے بعد ورری طور پر جاری کردہ حصص کمپنی میں 

 جات کے ضمن میں کسی ذمہ داری کو ادا کرنے کا لازمی طور پر ذمہ لینا چاہیے۔ کمپنی کو تصفیہ شدہ اثاثہ  )سی(

کمپنی کو تصفیہ کردہ اثاثہ جات کے ضمن میں کسی ذمہ داری کو تصفیہ کے وقت اثاثہ جات کی منتقل کرنے والے کے لاگت سے  )ڈی(

 متجاوز ہیں  ہونا چاہیے۔

وصول کردہ حصہ یا حصص کی واجبی بازاری قیمت بنیادی طورپر وہی ہونی تصفیہ کے عوض منتقل کرنے والے کی طرف سے  )ای(

کے ضمن میں چاہیے جود کمپنی کو تصفیہ کردہ اثاثہ جات کی واجبی باز اری قیمت ہے جس میں سے کوئی ایسی ذمہ داری منفی ہوگی جود کمپنی نے اثاثہ جات 

 ادائیگی کے ضمن میں برداشت کی ہے، اور

  کے اس سال میں ٹیکس سے استثنیٰ ہیں  ہوگی جس میں تصفیہ وقوع پذیر ہوا۔کمپنی کو  ٹیکس )ایف(

 ( لاوش ہوگی۔1جہاں ذیلی دفعہ) (2)
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)اے(کمپنی کی طرف سے حال  کردہ اثاثہ جات میں سے ہر ایک کے بارے میں گردانا جائے گا کہ اس کی وہی حیثیت ہے جیسا کہ 

 اس کی حیثیت منتقل کرنے والے کے پاس تھی۔

 (اثاثہ جات کے حصول کے ضمن میں کمپنی کی لاگت درج ذیل ہوگی۔)بی

(i)  دار میں کمی کی طرف مائل کسی اثاثے یا بےباقی شدہ غیر مادی اثاثے کی صور ت میں اثاثے یا غیر مادی اثاثے کی تصفیہ سے

 ورری قبل تخفیف کردہ دار۔

(ii) دہ سٹاک ان ٹریڈ کی دار یا ( کے تحت ٹیکس کے مقاصد کے لیے تشخیص کر4کی ذیلی  دفعہ) 35دفعہ 

(iii) کسی دگر  صورت میں ، تصفیہ کے وقت منتقل کرنے والے کی لاگت 

کے تحت کٹوتیوں کی 24اور 22،23)سی(اگر ، تصفیے سے ورری قبل، منتقل کرنے والے نے منتقل کردہ اثاثے کے ضمن میں دفعات

ہو تو منہا نہ کی جانے والی رقم ٹیکس کے اس سال میں جس میں منتقلی اجازت دی ہو جنھیں منتقل کرنے والے کی آمدنی سے منہا نہ کیا گیا 

 کی گئی ہو انہی دفعات کے تحت کمپنی کی اجازت شدہ کٹوتیوں میں شامل کر دی جائیں گی، اور

 )ڈی(حصہ یا حصص کے ضمن میں منتقل کرنے والے کی لاگت تصفیہ کے عوض بدل کے طور پر وصول شدہ درج ذیل ہوگی۔

(i) حصے( کے بدل کی صورت میں منتقل کردہ اثاثہ جات کی منتقل کرنے والے کی لاگت جس کا شق)بی( کے تحت ایک شیئر(

 تعین کیا جائے، منفی کسی ایسی ذمہ داری کی رقم جود کمپنی نے اثاثہ جات کے ضمن میں ادا کرنے کا اقرار کیاہو، یا

(ii) ایک سے زائد حصے)شیئر( کے بدل کی صورت میں ذیلی شق(i)متعین کردہ رقم وصول کردہ حصص کی تعداد سے  کے تحت

 تقسیم کردہ۔

کے تحت کی گئی ہیں انھیں آمدنی 24یا 22،23اس بات کا تعین کرنے میں کہ آیا منتقل کرنے والے کی کٹوتیوں کو جود دفعات  (3)

 میں آخر میں شامل کیا جائے گا۔( کی شق )سی( کے مقاصد کے لیے کر دیا گیا ہے، ان کٹوتیوں کو کھاے  2کے ساتھ منہا ذیلی دفعہ)

 

(جہاں اشخاص کی کوئی ریذیڈنٹ انجمن، ایسوسی ایشن 1۔اشخاص کی انجمن کی طرف سے مکمل طور پر ملکیتی کمپنی کو کاروبار کا تصفیہ)96

ا ہیں  گردانا جائے گا اگر کے کاروبار کے تمام اثاثہ جات کا تصفیہ کی ریذیڈنٹ کمپنی کو کرے تو اس تصفیہ پر کوئی منافع یا نقصان پیدا ہو

 درج ذیل شرائط پوری کر دی جائیں ، یعنی:۔

 )اے(تصفیے کے لیے انجمن کی طرف سے وصول کردہ بدل کمپنی میں حصہ یا حصص )انفکاک پذیر حصص کے علاوہ( ہوتا /ہوے  ہیں۔

  چایں۔)بی(انجمن کو تصفیہ کرنے کے ورری بعد کمپنی میں تمام جاری شدہ حصص ملکیت میں لے لینے
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)سی( انجمن کی ہر رکن کے حصص میں انٹرسٹ اسی تناسب سے ہونا چاہیے جتنا اس رکن کا تصفیہ سے ورری قبل کاروباری اثاثہ جات میں 

 تھا۔

 )ڈی(کمپنی کو ان تمام حصص سے متعلق ذمہ داری ادا کرنی چاہیے جود اس نے کمپنی کے ساتھ تصفیہ کیا ہو۔

ہ اثاثہ جات کے ضمن میں کوئی ذمہ داری تصفیہ کے وقت انجمن کی اثاثے کی لاگت سے متجاوز ہیں  ہونی )ای(کمپنی کے ساتھ تصفیہ شد

 چاہیے۔

)ایف( بدل کے لیے انجمن کی طرف سے وصول کردہ حصے یا حصص کی واجبی بازاری قیمت بنیادی طور پر وہی ہونی چاہیے جود کمپنی کے 

واجبی بازاری دار تھی، جس میں کسی ایسی ذمہ داری کے بقدر کمی واقع ہوئی ہو جس کی ساتھ تصفیہ کرنے کے ضمن میں اثاثہ جات کی 

 ادائیگی کا ذمہ کمپنی نے اثاثہ جات کے ضمن میں اٹھایا ہو، اور

 )جی(کمپنی کو ٹیکس کے اس سال کے لیے ٹیکس سے استثنیٰ ہیں  ہونا چاہیے جس میں تصفیہ واقع ہو۔

 

 ق ہو۔( کا اطلا1( جہاں ذیلی دفعہ )2)

)اے(کمپنی کی طرف سے حال  کردہ تمام اثاثہ جات کے بارے میں گردانا جائے گا کہ ان کی وہی نوعیت ہے جیسی انجمن کے پاس 

 تھی۔

 )بی(اثاثہ جات کے حصول کے ضمن میں کمپنی کی لاگت درج ذیل ہوگی۔

(i) ت میں اثاثے یا غیر مادی اثاثے دار میں کمی کی طرف مائل کسی اثاثے یا بے باقی شدہ غیر مادی اثاثے کی صور

 کی تصفیہ ے ورری قبل تخفیف کردہ دار۔

(ii) ( کے تحت ٹیکس کے مقاصد کے لیے تشخیص کردہ سٹاک ان ٹریڈ کی دار یا4کی ذیلی دفعہ) 35دفعہ 

(iii) کسی دگر  صورت میں ، تصفیہ کے وقت منتقل کرنے والے کی لاگت۔ 

( کے مطابق ٹیکس عائد کیا جائےاور ایسوسی ایشن نے منتقل کردہ اثاثہ جات کے 1ذیلی دفعہ )کی 92)سی(اگر، تصفیے سے ورری قبل ، انجمن پر دفعہ

کے تحت کٹوتیوں کی اجازت دی ہو جنھیں انجمن آمدنی سے منہا نہ کیا گیا ہو تو منہا نہ کی جانے والی رقم ٹیکس  24اور22،23ضمن میں وا ت دفعہ

  دفعات کے تحت کمپنی کی اجازت شدہ کٹوتیوں میں شامل کردی جائے گی ، اورکے اس سال میں جس میں منتقلی کی گئی ہو انہی

 )ڈی(تصفیہ کے عوض بدل کے طور پر وصول کردہ حصے یا حصص کے ضمن میں انجمن کی لاگت درج ذیل ہوگی۔
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(i)  اجائے، ایک شیئر کے بدل کی صورت میں منتقل شدہ اثاثہ جات کی انجمن کی لاگت جس کا تعین شق )بی( کے تحت کی

 اس طرح تخفیف شدہ جود ایسی ذمہ داری کی وجہ سے ہو جود کمپنی نے اثاثہ جات کے ضمن میں ادائیگی کے لیے اٹھائی ہو، یا

(ii) (کے بدل کی صورت میں ذیلی شق )( کے تحت متعین کردہ رقم وصول کردہ حصص کی 1ایک سے زائد سے حصے)شیڈ

 تعداد سے تقسیم کردہ۔

( کی 2کے تحت کی گئی ہوں انھیں آمدنی سے منہا ذیلی دفعہ )24یا  22،23 آیا انجمن کی کٹوتیوں کو جود دفعات اس بات کا تعین کرنے میں (3)

 شق)سی( کے مقاصد کے لیے کردیا گیا ہے، ان کٹوتیوں کو کھاے میں آخر میں شامل کیا جائے گا۔

کے نام سے موسوم کیا ” منتقل کنندہ“نٹ کمپنی)جسے بعد ازاں( جہاں کوئی ریذیڈ1۔مکمل ملکیت والی کمپنیوں کے درمیان اثاثے کا تصفیہ)97

سے موسوم کیا جائے گا( کو تصفیہ کے ذریعے حوالے کرے تو کوئی ” منتقل الیہ“جائے گا( کسی اثاثے کی کسی دگر  ریذیڈنٹ کمپنی)جسے بعد ازاں

 یل شرائط پوری ہوں، یعنی:منافع یا نقصان مذکورہ تصفیہ کے وقت پیدا ہوا ہیں  گرداناجائے گا، اگر دج ذ

 )اے(دونوں کمپنیاں مذکورہ تصفیہ کے وقت مکمل طور پر ملکیتی گروپ)ریذیڈنٹ( آف کمپنیز کی ملکیت ہوں۔

 )بی(منتقل الیہ کو حال  کردہ اثاثہ جات کے ضمن میں کسی بھی ذمہ داری کی ادائیگی کا اقرار کرنا ہوگا۔

 تصفیے کے وقت اثاثے کی منتقل کنندہ کی لاگت سے متجاوز ہیں  ہوگی، اور)سی( اثاثے کے ضمن میں کوئی ذمہ داری 

 )ڈی(منتقل الیہ ٹیکس کے اس سال ٹیکس سے مستثنیٰ ہیں  ہوگا جس میں تصفیہ واقع ہو۔

 ( کا اطلاق ہو۔1( جہاں ذیلی دفعہ )2)

 وہی نوعیت ہے جیسی منتقل کنندہ کے پاس تھی۔)اے(منتقل الیہ کے حال  کردہ اثاثہ جات کے بارے میں گردانا جائے گا کہ ان کی  

 اثاثہ جات کے حصول کے ضمن میں منتقل الیہ کی لاگت درج ذیل ہوگی۔ )بی( 

(i)  دار میں کمی کی طرف مائل کسی اثاثے یا بے باقی شدہ غیر مادی اثاثے کی صورت میں اثاثے یا غیر مادی اثاثے کی تصفیہ

 سے ورری قبل تخفیف کردہ دار۔

(ii)  ( کے تحت ٹیکس کے مقاصد کے لیے تشخیص کردہ سٹاک ان ٹریڈ کی دار یا4ذیلی دفعہ) کی35دفعہ 

(iii) کسی دگر  صورت میں منتقل کنندہ کی تصفیہ کے وقت لاگت۔ 

کے تحت کٹوتیوں کی اجازت دی ہو،  24یا 22،23اگر، تصفیہ سے ورری قبل، منتقل کنندہ نے اثاثے کے ضمن میں دفعات )سی(

نی سے منہا نہ کیا گیا ہو تو منہا نہ کردہ رقم ان کٹوتیوں میں شامل کردی جائےگی جن کی اجازت مذکورہ دفعات کے تحت حال  جنھیں منتقل کنندہ آمد

 ہے کہ منتقل الیہ ٹیکس کے سال میں کرے جس میں منتقلی واقع ہوئی ہو، اور
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منتقل کنندہ کی اثاثے کی منتقلی  کے لاگت ہوگی )ڈی( کسی شے کی صورت میں اثاثے کے کسی بدل کے ضمن میں منتقل کنندہ کی لاگت 

ئیگی جس کا تعین شق )بی( کے تحت کیا جائے، اس طرح تخفیف شدہ جود ایسی ذمہ داری کی وجہ سے ہو جود منتقل کنندہ نے اثاثہ جات کے ضمن میں ادا

 کے لیے اٹھائی ہو۔

کے تحت منتقل کنندہ کی کٹوتیاں آمدنی سے منہا ذیلی دفعہ 24یا 22،23ت(اس بات کا تعین کرنے میں آیا منتقل کردہ اثاثے کے ضمن میں دفعا3)

 ( کی شق )سی( کے مقاصد کے لیے کردی گئی ہیں، ان کٹوتیوں کو کھاے  میں آخر میں شامل کیا جائے گا۔2)

 منتقل کنندہ اور منتقل الیہ کمپنیاں مکمل طور پر ملکیت شدہ گروپ کی ملکیت ہیں اگر۔ (5)

 د کے طور پر دگر  کمپنی کے تمام جاری کردہ تمام حصص کی حامل ہو، یا)اے(ایک کمپنی مفا

 کوئی تیسری کمپنی مفاد کے طور پر دونوں کمپنیوں کے جاری کردہ تمام حصص کی حامل ہو۔ )بی(

ئے گا دوسری کمپنی کو ( ایک کمپنی سے بعد ازاں اسے تصفیہ کنندہ( کہا جا1۔اے۔ انتظام اور تشکیل نو کی سکیم کے تحت اثاثے کا تصفیہ۔)97

 اثاثے کے تصفیہ۔

کے نام سے موسوم کیا جائے گا( ” منتقل کنندہ“( ایک )بعد ازاں اسے1۔ اے۔ انتظام اور تشکیل نو کی سکیم کے تحت اثاثے کا تصفیہ۔)097

کی 1984ئدہ یا نقصان کمپنیز آرڈیننس کے نام سے موسوم کیا جائے گا( کو اثاثے کے تصفیہ سے کوئی فا” منتقل الیہ“دوسری کمپنی )جسے بعد ازاں

کے تحت انتظام 48( کی دفعہ LVIIکے1962)1962(یا بینکاری کمپنیز آرڈیننس،XLVIIکے1984)287تا284ایک اور 282دفعات

 اور تشکیل نو کی سکیم کے آپریشن کی وجہ سے پیدا ہوا ہیں  گردانا جائے گا، اگر درج ذیل شرائط پوری ہوجائیں ، یعنی:

  الیہ کو حال  کردہ اثاثے کے ضمن میں کسی ذمہ داری کو ادا کرنے کا ذمہ لینا ہوگا۔منتقل )اے(

 اثاثے کے ضمن میں کوئی ذمہ داری تصفیہ کےوق اثاثے پر منتقل کنندہ کی لاگت سے متجاوز نہ ہو۔ )بی(

 تصفیہ ہوگا، اورمنتقل الیہ کسی ٹیکس کے کسی ایسے سال میں ٹیکس سے مستثنیٰ ہیں  ہوگا جس میں  )سی( 

کو یا اس کے بعد ہائی کورٹ،سٹیٹ بنک آف پاکستان یا سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان سے، جیسی بھی صورت  2007یکم جودلائی  )ڈی(

 ہو،منظور ہو۔

( LVIIکے 1962) 1962یا بینکنگ کمپنیز آرڈیننس،287تا  284ایل اور  282( کی دفعاتXLVIIکے1984)1984(کمپنیز آرڈیننس2)

ام اور تشکیل نو کی سکیم کے نتیجے میں حصص کے اجراء ، تنسیخ ، تبادلہ یا وصولی ہونے پر اور درج ذیل کی طرف سے منظور ہو

 
 

نے پر کوئی کے تحت ان

 منا فع یا نقصان پیدا ہواہیں  گردانا جائے گا۔

 )الف(ہائی کورٹ
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 )ب( سٹیٹ بینک آف پاکستان ، یا

 و رٹیز اینڈ ایکسچینج
ی کئ
س

 کو یا بعد2007 کمیشن آف پاکستان، جیسی بھی صورت ہو، کی طرف سے یکم جودلائی)ج(

 ( کا اطلاق ہو۔1( جہاں ذیلی دفعہ )3)

)اے( منتقل الیہ کے حال  کردہ اثاثے کے بارے میں تصور کیا جائے گا کہ اس کی وہی نوعیت ہے جیسی اس کی نوعیت منتقل کرنے والے کے 

 پاس تھی ۔

  حصول کے ضمن میں منتقل الیہ کی لاگت درج ذیل ہوگی۔)بی(اثاثے کے

(i) کسی تخفیف دار یا بے باقی شدہ غیر مادی اثاثے کی صورت میں اثاثے یا غیر مادی اثاثےکی تصفیہ سے ورری قبل تخفیف شدہ دار۔ 

(ii)  یہ تشخیص کردہ دار ، (کے تحت ٹیکس کے مقاصد کے لیے سٹاک ان ٹریڈ تشخیص کردہ دار کی صورت میں 4کی ذیلی دفعہ)35دفعہ

 یا

(iii) کسی دگر  صورت میں تصفیہ کے وقت منتقل کنندہ کی لاگت۔ 

کے تحت ایسی کٹوتیوں کی اجازت دی  24اور23، 22)سی(اگر تصفیہ سے ورری قبل منتقل کنندہ نے منتقل کردہ اثاثے کے ضمن میں دفعات

کی گئی رقم ان دفعات کے تحت منظور کردہ کٹوتیوں میں منتقل الیہ کے حصے میں  ہو جن کی منہائی منتقل کنندہ کی آمدنی سے نہ کی گئی ہو تو منہا نہ

 ٹیکس کے اس سال کے ضمن میں شامل کردی جائے گی جس میں انتقال کیا گیا ہو۔

 ذیلی کے تحت منتقل کردہ اثاثے کے ضمن میں منتقل کنندہ کی کٹوتیاں آمدنی سے 24یا  22،23(اس بات کا تعین کرنے میں آیا دفعات4)

 ( کی شق)سی( کے تحت منہا کی گئی ہیں، تو ان کٹوتیوں کا حساب آخر میں شامل کیا جائے گا۔2شق)

کے تحت یا  287تا 284ایل اور282(کی دفعاتXLVIIکے  1984)1984( کااطلاق ہو اور کمپنیز آرڈیننس2جہاں ذیلی شق) (6)

صلہ اور  کے تحت 48( کی دفعہ LVIIکے  1962)1962بینکنگ  کمپنیز آرڈیننس 
چ
م

انتظام اور تشکیل نو کی سکیم کی وجہ سے جاری کردہ 

عدالت کی طرف سے یا سٹیٹ بینک آف پاکستان یا سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان کی طرف سے منظور کردہ حصص ، جیسی بھی 

 ہوگی۔ صورت ہو، کا تصفیہ کیا جائے تو حصص کی لاگت مذکورہ سکیم کے آپریشن سے قبل کی لاگت
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 V۔حصہ

 پر لاوش عام دفعات ںاشخاص کی انجمنوں اور کمپنیو

 

( جہاں کسی ادارہ کی بنیادی ملکیت میں پچاس فیصد یا زائد کی تبدیلی ہو تو تبدیلی سے قبل ٹیکس کے 1۔ کسی ادارہ کے کنٹرول میں تبدیلی۔)98

ٹیکس کے کسی سال میں بطور کٹوتی اجازت ہیں  دی جائے گی۔ جب تک کہ کسی سال کے ضمن میں واقع ہونے والے نقصان  کو تبدیلی کے بعد 

 وہ مذکورہ ادارہ۔

 )اے(تبدیلی کے بعد وہی کاروبار کرنا جاری نہ رکھے جود یہ تبدیلی سے قبل کررہا تھا جب تک کہ نقصان کی مکمل تلافی نہ ہوجائے اور

بعد کسی نئے کاروبار یا سرمایہ کاری میں تبدیل ہیں  ہوتا جہاں اس ادارے یا )بی(نقصان کے مکمل طور پر پورا ہونے تک مذکورہ تبدیلی کے 

قابل اس ادارے کے عقادی مالکان کا بڑا مقصد نقصان کو استعمال میں لانا ہو تاکہ نئے کاروبار یا سرمایہ کاری سے پیدا ہونے والی آمدنی پر 

 ادائیگی انکم ٹیکس کم کر دیا جائے۔

 ( دفعہ ہذا میں2)

 ( کا اطلاق ہو۔1کی ذیلی دفعہ)92سے مراد کوئی ایسی کمپنی یا اشخاص کی ایسی انجمن ہے جس پر دفعہ ” ارہاد“

 سے مراد کسی کمپنی میں حصہ یا اشخاص کی انجمن میں کسی رکن کا مفاد ہے ، اور” ملکیتی مفاد“

 فرد یا شخص کا ملکیتی مفاد بلاواسطہ یا بالواسطہ بذریعہ کسی کسی ادارے کے حوالے سے اس کا مطلب ملکیتی ادارے میں کسی ایسے” بنیادی ملکیت“

 درمیانی /توسطی ادارہ یا ادارہ جات کے لیے جود بنیادی طور پر افراد کی ملکیت میں نہ ہو۔
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 V-A حصہ

 بعض صورتوں میں ٹیکس ذمہ داری

 

کے دوران اشخاص کی انجمن کی تشکیل میں کوئی تبدیلی واقع ۔اے۔ اشخاص کی انجمن کی تشکیل میں تبدیلی۔ جہاں، ٹیکس کے کسی ساسل 98

ہوتو ٹیکس کے اس سال کے لیے اشخاص کی انجمن کی طرف سے وشواارہ فائل کرنے کی ذمہ داری اشخاص کی انجمن پر ہوگی جس کی تشکیل 

کی جائے گی جود اس کو وصول کرنے کے حق مذکورہ وشواارہ کے فائل کرنے کے وقت ہو مگر اشخاص کی انجمن کی آمدنی ان ارکان میں تقسیم 

دار ہوں اور جہاں کسی رکن پر تشخیص کردہ ٹیکس اس سے وصول نہ کیا جاسکے تو وہ اشخاص کی انجمن سے وصول کیا جائے گا جس کی تشکیل 

 وشواارہ فائل کرنے کے وقت ہو۔

کے تحت اس صورت میں جہاں اشخاص کی کسی انجمن کی کی شرائط 117( دفعہ1بی۔کاروبار کا انقطاع یا اشخاص کی انجمن کی تحلیل۔)98

ں تک طرف سے کیا جانے والا کاروبار یاپیشہ منقطع کیاجاچکا ہو یا جہاں اشخاص کی کوئی انجن تحلیل کر دی جائے آرڈیننس ہذا کی تمام دفعات جہا

 ۔ہو سکیں ان کا اطلاق اس طرح ہوگاوشیا کہ کوئی انقطاع یا تحلیل واقع ہیں  ہوئی تھی

 (ہر شخص جود مذکورہ انقطاع یا تحلیل کے وقت اشخاص کی اس انجمن کا رکن تھا اور ایسے شخص کا قانونی نمائندہ جود مرحوم ہو اشخاص کی انجمن2)

 کی طرف سے قابل ادائیگی ٹیکس کی رقم کا مشترکہ طور پر اور فرداً ذمہ دار ہوگا۔

( اس صورت میں جہاں کاروبار یا کوئی پیشہ کرنے والے شخص کی جگہ 1رت میں۔ )۔سی۔ کاروبار کی جانشینی /وراثت موت سے علاوہ صو98

اور جانشین کے دیا جائے گا( جانشین پیشرو کی ” پیشرو“ٹیکس کے کسی سال میں کوئی اور شخص)دفعہ ہذا ان کا بعد ازاں کا حوالہ بالترتیب بطور

 یا پیشے کو جاری رکھے تو۔ وفات کے علاوہ کسی صورت میں ہوجائے اور جانشین اس کاروبار

 )اے(پیشرو ٹیکس کے اس سال کی آمدنی کے ضمن میں ٹیکس کی ادائیگی کاذمہ دار ہوگا جس میں جانشینی واقع ہوئی ایسا جانشینی کی تاریخ تک

 کیا جائے گا۔ اور ٹیکس کے اس سال یا سالوں کے لیے ایسا کیاجائے گا جود اس سے پہلے کے ہوں، اور

  کے اس سال کی آمدنی کے ضمن میں ٹیکس کی ادائیگی کاذمہ دار ہوگا جودجانشینی کی تاریخ کے بعد ہو۔)بی(جانشین ٹیکس

(میں موجودد کی امر کے باوجودد ، اس صورت میں جہاں جانشین نہ پایا جائے ٹیکس کے اس سال کے ضمن میں ٹیکس کی ذمہ داری 1(ذیلی دفعہ )2)

 تاریخ تک ہوگی اور اس سے ٹیکس کے گزشتہ سال یا سالوں کی ذمہ داری اسی ادراز سے جانشین کی ہوگی جس میں جانشین وقوع پذیر ہوئی جانشینی کی

 اور اتنی حد تک ہوگی جتنی پیشرو کی ہوتی اور آرڈیننس ہذا کی تمام دفعات کا جہاں تک مکن ہو نتیجتاً اطلاق ہوگا۔
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روبار یا پیشے کے ضمن  میں پیشرو سے وصول نہ کیا جاسکے تو وہ جانشین سے قابل وصول ( جہاں دفعہ ہذا کے تحت کوئی قابل ادائیگی ٹیکس ایسے کا3)

 ہوگا جود اسے پیشرو سے وصول کرنے کا حق دار ہوگا۔
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 VI۔باب

 خصوصی ہدایات

 I۔حصہ

 بیمہ کا کاروبار

 

تھے شیڈول میں موجودد قواعد کے مطابق لگایا ۔ بیمہ کے کاروبار سے متعلق خصوصی شرائط۔ کسی بیمہ کے کاروبار کے منافع جات کا حساب چو99

 جائے گا۔
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 II۔حصہ

 تیل، دارتی گیس اور دگر  معدنی ذخائر

( کے تحت ذیل 2(ذیلی دفعہ )1۔تیل اور دارتی گیس کی پیداوار اور دگر  معدنی ذخائر کی دریافت اور استخراج سے متعلق خصوصی شرائط۔)100

 ورائد۔سے منافع جات اور 

 )اے(پٹرولیم بشمول دارتی گیس کی دریافت اور ڈھوڈک اور بوبی فیلڈز کے مقامات پر قائم ریفائنریوں سے پیداوار

 )بی(دریافت کےپائپ لائن آپریشنز اور پیداواری کمپنیوں ، یا

 )سی(مائع پٹرولیم گیس یا کمپریسڈ دارتی گیس کی فرویے۔

 میں موجودد قواعد کے مطابق لگایا جائے گا۔Iب پانچویں شیڈول کے حصہاور ان کے اوپر قابل ادائیگی ٹیکس کا حسا

سے قبل دریافت شدہ دارتی گیس کی پیداوار سے قابل منسوب منافع جات اور ورائد 1954ستمبر،42( کا اطلاق پٹرولیم بشمول1(ذیلی دفعہ )2)

 پر ہیں  ہوگا۔

ا ئع ہونے کی نوعیت)پٹرولیم یا دارتی گیس ہیں ( کے ایسے معدنی ذخائر کی دریافت اور (کسی ایسے کاروبار کے منافع جات اور ورائد جس میں 3)

 ان کا استخراج شامل ہو جس کا اس ضمن میں وفاقی حکومت کی طرف سے اختصاص کیا جائے ان کا انتظام پاکستان میں کوئی شخص کرے ان کا حساب

 یا جائے گا۔میں موجودد قواعد کے مطابق لگا IIپانچویں شیڈول کے حصہ

( کے تحت کسی بینکاری کمپنی کی آمدنی ، منافع جات اور ورائد جیسا کہ 2( ذیلی دفعہ )1۔اے۔ بینکاری کاروبار سے متعلق خصوصی شرائط۔)100

 جائے گا۔( میں متعین ہیں اور ان پر قابل ادائیگی ہیں، ان کا حساب ساتویں شیڈول میں موجودد قواعد کے مطابق لگایا 7کی شق) 2دفعہ 

 اور بعد سے متعلق ہیں۔2009( کا اطلاق بینکاری کمپنیوں کے منافع جات اور ورائد پر ہوگا جود 1( ذیلی دفعہ )2)

اے کے تحت ان پر ٹیکس کا 37( مندرج سیکورٹیزکے تصفیہ پر سرمایہ جاتی اور دفعہ1بی۔ منافع سرمایہ ٹیکس سے متعلق خصوصی شرائط۔)100

  گئے قواعد کے مطابق کیا جائے گا۔حساب ، تعین، وصولی اور

 

 جمع کرنے کا عمل آٹھویں شیڈول میں دی 

 ( کی شرائط درج ذیل اشخاص یا اشخاص کی جماعت پر ہیں  ہوگا، یعنی:1( ذیلی دفعہ )2)

 )اے( کوئی باہمی فنڈ

  کار کمپنی پر۔)بی(چوتھے شیڈول کے تحت زیر ٹیکس کسی بینکاری کمپنی، غیر بینکاری مالیاتی کمپنی اور کسی بیمہ
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 )سی(مرابحہ

 )ڈی( صرف قرض کی کفالتوں )سیکورٹیز( کے ضمن میں کسی کمپنی، اور

 )ای(بور ڈ کی طرف سے مشتہرہ کسی دگر  شخص یا اشخاص کی جماعت پر

ی اداروں ، اوقاف یا دگر  ادارہ جات کی آمدنی ، جیسا کہ اس کا1سی۔ بعض اشخاص کے لیےٹیکس کریڈٹ۔)100

 

فعن

 

مئ

( 2ذکر ذیلی دفعہ )( غیر 

( فیصد کے برابر منظور کیا جائے گا جس سے آرڈیننس ہذا کی دفعات میں 100میں کیا گیا ہے  کے ضمن میں ٹیکس کریڈٹ قابل ادائیگی ٹیکس کے سو)

 سے کسی کے تحت درج ذیل شرائط کے مطابق کم سے کم ٹیکس اور قابل ادائیگی حتمی ٹیکس شامل ہوں گے ، یعنی:

 رہ )ریٹرن( جمع کرایا گیا ہو۔)اے(وشواا

 )بی(کٹوتی یا وصول کیا جانے والے ٹیکس کی کٹوتی یا وصولی اور ادائیگی کردی گئی ہو، اور

 )سی(عین گزشتہ ٹیکس کے سال کے لیے ودہولڈنگ ٹیکس کے وشواارے جمع کرادیے گئے ہوں۔

 رج ذیل شامل ہیں:( دفعہ ہذا کے تحت ٹیکس کریڈٹ کے لیے اہل اشخاص آمدنیوں میں میں د2)

ی ادارے کی عطیات ، را کارانہ کنٹریبوشن ، چندہ جات گھریلو جائداد، وفاقی حکومت کی 

 

فعن

 

مئ

)اے(کسی وقف یا فلاحی ادارے یا غیر

کام کرنے کے کے تحت قابل آمدنی کا اتنا حصہ جسے پاکستا ن میں فلاحی ” کاروبار سے آمدنی“سیکورٹیز)کفالتوں( میں سرمایہ کاری کی آمدنی اور مد

 مقاصد کے لیے خرچ ہو۔

کے تحت آمدنی کی صورت میں مذکورہ مد کے تحت آمدنی کی صورت میں استثنیٰ ایسی رقم سے متجاوز ہیں  ہوگا ” کاروبار سے آمدنی“شرط یہ ہے کہ مد

  سے آمدنیوں کے مجموے  میں رکھتی ہو۔جود مذکورہ مد کے تحت آمدنی میں وہی تناسب رکھتی ہو جود مذکورہ رقم میں آمدنی کے مذکورہ بالا وسائل

نے )بی(کوئی وقف جود اس ضمن میں وفاقی حکومت کی منظور کردہ کسی سکیم کے تحت انتظام میں ہو اور پاکستان میں صرف ایسی سرگرمیوں کو بجا لا

 کے مقاصد کے لیے قائم کی گئی ہو جود درج ذیل کے مفاد اور فلاح کے لیے ہو۔

(i) ج کا( ملازمت کرنے والا عملہ بشمول سلح  اوراج کے سول ملازمین اور ان پر احصارر کرنے والے اس سروس مین اور )ور

 افراد یا

(ii)  وفاقی حکومت یا کسی صوبائی حکومت کے سابق ملازم یا حاضر سروس عملہ اور ان کے اوپر احصارر کرنے والے افراد ، جہاں

 ت ہو، کوئی صوبائی حکومت کی طرف سے نامزد کوئی کمیٹی چلا رہی ہو۔مذکورہ وقف کا انتظام وفاقی حکومت یا ، جیسی بھی صور

ی ادارہ جس کی منظوری چیف کمشنر نے شق ہذ ا کے مقاصد کے لیے دی ہو۔

 

فعن

 

مئ

 )سی(کوئی وقف یا غیر 
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مقاصد کے لیے ہو اور منافع )ڈی(کسی یونیورسٹی یا دگر  تعلیمی ادارے کی آمدنی جود کوئی غیر منافعہ جاتی ادارہ چلا رہا ہو جود صرف تعلیمی 

 کے مقاصد کے لیے نہ ہو۔

)ای(کوئی آمدنی جود وفاقی حکومت کی سیکورٹیز میں سرمایہ کاری سے، جدولی بینکوں سے قرض پر منافع، وفاقی حکومت یا صوبائی حکومت یا  

ب سے حال  کردہ عطیات سے کلی یا صرف جزوی طور ضلعی حکومتوں ، غیر ملکی عطیات اور وقف کے تحت موجودد گھریلو جائداد یا دگر  قانونی وجود

 پر مذہبی یا خیراتی مقاصد کے لیے حال  ہو اور حقیقی طور پر اس مقصد پر اطلاق کے لیے لگائی جائے یاآخر کار الگ کی جائے۔

 شرط یہ ہے  کہ شق ہذا میں کوئی امر ایسی آمدنی پر لاوش ہیں  ہوگا جود پاکستان میں خرچ نہ کی جائے۔

 مزید شرط یہ ہے کہ اس طرح الگ کردہ رقم میں سے کوئی رقم پاکستان سے باہر خرچ کی جائے ، اسے اس سال کے ٹیکس کو کل آمدنی میں شامل کیا

 کی شرائط کسی ایسی 122جائے گا جس میں اسے اس طرح خرچ کیا جائے یا اس سال جس میں اسے الگ کیا گیا تھا، ان میں سے جود بھی زیادہ ہو دفعہ 

 تشخیص پرلاوش ہیں  کی جائیں گی جود فقرہ شرطیہ ہذا کی تعمیل میں کی گئی ہو یا کرنا مطلوب ہو۔

 وا ت

( یا وقتی طور پر نافذ کسی دگر  قانون یا وقف یا ادارہ ہذا سے متعلق کسی دستاویز میں  موجودد کسی VIکے ایکٹ1913)1913مسلما وقف جود از ایکٹ 

وقف کے  بانی یا عطیہ دہندہ یاادارہ ساز کےخادران ، بچوں یا اولاد کے نان نفقہ اور مدد کے لیے کلی یا جزوی طور پر الگ کی امر کے باوجودد اگر کوئی رقم 

کوئی  جائے یا اس یا ان کے قرضہ جات کی گھریلو جائدادوقف شدہ سے ملنےوالی آمدنی سے ادائیگی کے لیے الگ کی جائے یا خیراتی مقاصد کے علاوہ

 کئے جائیں تو ہرکہیں میں مذکورہ اخراجات، اہتمام جود ادائیگی یا ادائیگی خرچ کو شق ہذا کے مقاصد کے لیے مذہبی یا خیراتی مقاصد کے لیےاخراجات 

 تصور ہیں  کی جائے گی یا

خیراتی مقاصد کے لیے قابل )ایف(کسی مذہبی یا خیراتی ادارے کی کوئی آمدنی جود را کارانہ چندہ جات سے ماخوذ ہو جود محض ادارے کے مذہبی یا 

 اطلاق ہو۔

 شرط یہ ہے کہ اس شق میں موجودد کوئی امر کسی ایسے نجی مذہبی ٹرسٹ /وقف پر لاوش ہیں  ہوگا جود مفاد عامہ کو یقینی ہیں  بناتا۔
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 VII۔باب

 بین الاقوامی

 I۔حصہ

 آمدنی کا جغرافیائی ماخذ

 

 تک آمدنی کا پاکستانی ماخذ ہوگی جس حد تک تنخواہ۔( تنخواہ اس حد 1۔آمدنی کاجغرافیائی ماخذ۔ )101

 )اے(پاکستان میں قائم کردہ کسی روزگار سے حال  جہاں وصول پائی جائے خواہ کہیں بھی ادا کی جائے یا

)بی(پاکستان میں، وفاقی حکومت ، کسی صوبائی حکومت یا کسی مقامی حکومت ادا کرے یا اس کی طرف سے ادا کی جائے جہاں کہیں 

 وزگار/ ملازمت کی جائے۔ر

(کسی ریزیڈنٹ شخص کی کاروباری آمدنی اس حد تک پاکستان  سے ماخوذ ہوگی جس حد تک آمدنی پاکستان میں کیے جانے والے کسی کاروبار سے 2)

 حال  ہو۔

لواسطہ طور پر درج ذیل سے قابل ( کسی نان ریزیڈنٹ شخص کی کاروباری آمدنی اس حد تک پاکستان سے ماخوذ ہوگی جس حد تک یہ بلاواسطہ یا با3)

 منسو ب ہو۔

 )اے( پاکستان  میں نان ریزیڈنٹ شخص کے مستقل کاروبار سے 

 )بی(پاکستان میں تجارتی سامان/ مال کی فرویے جود اس سے ملتا یا مشابہ قسم کا ہو جیسا اس شخص نے پاکستان میں کسی مستقل ادارے کے ذریعے

 فرویے کیا ہو۔

کیے جانے والی دگر  کاروباری سرگرمیوں سے جود اس طرح یا اس سے مشابہ ہوں جیسی اس نان ریذیڈنٹ شخص نے پاکستان میں )سی(پاکستان میں 

 کسی مستقل ادارے کے ذریعے کی ہوں ، یا

 )ڈی(پاکستان میں کسی کاروباری ربط سے

ر تفریح فراہم کرنے والے اور سپورٹس سے نسلک  (جہاں کسی نان ریذیڈنٹ شخص کا کاروبار آزاد خدمات)بشمول پیشہ ورانہ خدمات او4)

( کے تحت پاکستان 3حضرات کی خدمات ( بجا لانے سے ہو تو اس شخص کی پاکستان کے کاروباری ماخذ کی آمدنی میں )ایسی رقوم کے علاہ جود ذیلی دفعہ )
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جود اس شخص نے حال  کیا ہو جہاں معاوضہ کسی ریذیڈنٹ کے کاروباری ماخذ کی آمدنی کے علاوہ رقوم متصور ہوں( کوئی ایسا معاوضہ شامل ہوگا 

 شخص نے ادا کیا ہو یا پاکستان میں کسی نان ریذیڈنٹ شخص کے کسی مستقل ادارے کی طرف سے جھیلا جائے۔

 

(یا 3(، )2یلی دفعہ)(کسی اثاثے یا جائداد کے تصفیے سے حال  شدہ کوئی منافع جود کسی کاروباری آمدنی حال  کرنے میں مستعمل ہو جس کا ذکر ذ5)

 ( میں ہو پاکستان کے کاروباری ماخذ کی آمدنی ہوگی۔4)

 (کوئی منافع منقسمہ پاکستان کے کاروباری ماخذ کی آمدنی ہوگا اگر یہ اس 6)

 )اے(کی ادئیگی کوئی ریذیڈنٹ کمپنی کرے یا

 (کی ذیلی دفعہ )ایف( کی شرائط کے مطابق منافع منقسمہ ہو۔19کی شق) 2)بی(دفعہ 

 (قرض پر منافع پاکسان کے ماخذ کی آمدنی ہوگا اگر اس 7)

 )اے(کی ادئیگی ریذیڈنٹ شخص نے کی ہو، سوائے جہاں منافع  کسی ایسے قرضے کے ضمن میں قابل ادائیگی ہو جود کسی ایسے کاروبار کے مقصد کے

 کیا جائے ، یالیے استعمال ہو جود پاکستان سے باہر ریذیڈنٹ کی طرف سے کسی منتقل ادارے کے ذریعے 

 )بی(یہ پاکستان میں کسی نان ریذیڈنٹ شخص کا منتقل ادارہ کمائے۔

 (کوئی رائلٹی پاکستان ماخذ ہوگی اگر یہ اس۔8)

ملہ علوممات یا کسی ایسے کاروبار کے مقاصد کے 
ع

 

سن
م

لیے )اے(کی ادائیگی کوئی ریذیڈنٹ شخص کرے سوائے جہاں رائلٹی کسی ایسے حق، جائداد یا 

 کردہ خدمات کے ضمن میں قابل ادائیگی ہو جود پاکستان سے ہاہر کوئی ریذیڈنٹ کسی مستقل ادارے کے ذریعے کرے، یا استعمال 

 )بی(کسی نان ریذیڈنٹ شخص کی پاکستان میں مستقل ادارے سے پیدا ہو۔

خوڈ ہو خواہ ترقی یافتہ ہو یا نہ ہو یا غیر منقولہ جائداد میں (آمدنی کرایہ پاکستان ماخذ آمدنی ہوگا اگریہ پاکستان  میں غیر منقولہ جائداد کے اجارہ سے ما9)

 یااس سے حال  کسی دگر  مفادسے بشمول پاکستان میں دارتی وسائل کی دریافت یا تلاش کے کسی حق سے ہو۔

اثاثے کلی طور پر یا بڑی حد تک  ( میں مذکورہ کسی جائداد یا حق کے انتقال سے یا کسی کمپنی میں کسی حصے کے انتقال سے جس کے9(ذیلی دفعہ)10)

 ( میں مذکورہیں پاکستان ماخذ آمدنی ہوگی۔9بلاواسطہ یا بالواسطہ طور پر حال  ہونے والا کوئی منافع اس جائداد یا حقوق سے جود ذیلی دفعہ)

خرچ پاکستان میں نان ریذیڈنت شخص کا کوئی  (کوئی پنشن یا سالیانہ پاکستان ماخذ آمدنی ہوگی اگر اس کی ادائیگی کسی ریذیڈنٹ نے کی ہو یا اس کا11)

 مستقل ادارہ برداشت کرے۔

 ( کوئی ٹیکنیکل فیس پاکستان ماخذ آمدنی ہوگی اگر اس کی 12)
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)اے(ادائیگی کوئی ریذیڈنٹ شخص کرے سوائے جہاں پاکستان سے باہر ریذیڈنٹ کی طرف سے کسی مستقل ادارے کے ذریعے کیے جانے 

 ل کردہ خدمات کے ضمن میں فیس قابل ادائیگی ہو۔والے کاروبار میں استعما

 )بی(کا خرچ کسی نان ریذیڈنت شخص کے پاکستان میں مستقل ادارے کی طرف سے اٹھایا جائے۔

رقم کو پاکسان  ()اے( کسی بیمہ کمپنی کی طرف سے کسی سمندر پار ملک کی بیمہ یا مکرر بیمہ کمپنی کو بیمہ یا مکرر بیمہ کی قسط کے طور پر ادا شدہ کسی13)

 ماخذ آمدنی تصور کیا جائے گا۔

 نان (کوئی رقم جس کا ذکر ماقبل ذیلی دفعات میں نہ ہو پاکستان ماخذ آمدنی ہوگی اگر اس کی ادائیگی کوئی ریذیڈنٹ شخص کرے یا اس کا خرچ کسی14)

 ریذیڈنٹ شخص کی پاکستان میں کوئی مستقل ادارہ اٹھائے۔

کے علاوہ( کیا جائے تو دفعہ ہذا کا اطلاق درج ذیل طریقے 14( اور کسی اور ذیلی دفعہ کے تحت )ذیلی دفعہ3ذیلی دفعہ) ( جہاں کسی رقم کا معالہ 15)

 سے ہوگا۔

 )اے(پہلے تعین کرکے آیا رقم دگر  مذکورہ ذیلی دفعہ کے تحت پاکستان ماخذ آمدنی ہے، اور 

( کے تحت پاکستان ماخذ آمدنی 3دفعہ ) ذیلی آمدن ہیں  ہے پھر تعین کیا جائے گا آیا یہ  )بی(اگر وہ رقم اس مذکورہ ذیلی دفعہ کے تحت پاکستان ماخذ

 ہے یا ہیں ۔

 (کوئی رقم اس حدتک بیرونی ماخذ کی آمدنی ہوگی جس حد تک یہ پاکستان ماخذ کی آمدنی نہ ہو۔16)
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 II۔حصہ

 ریذیڈٹس  کی بیرون ملکی ماخذ کی آمدنی کا ٹیکس کا نظام

( کسی ریذیڈنٹ فرد کی طرف سے  بیرون ملک ماخذ تنخواہ ٹیکس سے مستثنیٰ ہوگی اگر اس فرد 1۔ریذیڈنٹ افراد کی بیرون ملک ماخذ تنخواہ۔ )102

 نے تنخواہ کے ضمن میں بیرون ملک آمدنی ٹیکس ادا کیا ہو۔

 تنخوہ کے ضمن  میں بیرونی آمدنی ٹیکس ادا کر دیا ہے اگر اس (کسی ریذیڈنٹ فرد کے بارے میں تصور کیا جائے گا کہ اس نے بیرون ملک ماخذ کی2)

 فرد کے آجر نے تنخواہ سے ٹیکس روک لیا ہو اور بیرون ملک کی محال  کی اتھارٹی کو ادا کر دیا ہو جس میں ملازمت کی گی ہو۔

بیرون ملک ماخذ کی آمدنی حال  کرتا ہو جس ۔ بیرون ملک ٹیکس کریڈٹ۔جہاں کوئی ٹیکس دہندہ آرڈیننس ہذا کے تحت قابل وصولی ٹیکس 103

ج ذیل کی کےضمن میں ٹیکس دہندہ نے بیرون ملک انکم ٹیکس ادا کیا ہو تو ٹیکس دہندہ کو ایسی رقم کے برابر ٹیکس کریڈت پر عطا کیا جائے گا جود در

 نسبت کم ہو۔

 )اے(بیرون ملک ادا شدہ انکم ٹیکس ، یا

 پاکستان کا ٹیکس)بی(انکم کے ضمن میں قابل ادائیگی 

( کی شق)بی( کے مقصد کے لیے ٹیکس کے کسی سال میں ٹیکس دہندہ کے حال  کردہ بیرون ملک ماخذ کی آمدنی میں قابل ادائیگی 1(ذیلی دفعہ)2)

 اس مذکورہ سال کے پاکستان کا ٹیکس کا حساب ٹیکس دہندہ پر اس مذکورہ سال کے لیے قابل اطلاق پاکسان انکم ٹیکس کی اوسط شرح کا ٹیکس دہندہ کی

 لیے بیرون ملک ماخذ کی خالص آمدنی کے مطابق اطلاق لگایا جائے گا۔

 و تو یہ دفعہ الگ الگ آمدنی کی مد پر لاوش3)
ہ
ی ں
م
 (جہاں ٹیکس کے کسی سال میں کسی ٹیکس دہندہ کے پاس بیرون ملک آمدنی انکم ایک سے زائد مد

 ہوگی۔

 دہندہ کی طرف سے آمدنی سٹے کا کاروبار کرکے حال  کی گئی ہو اسے آمدنی کی الگ مد تصور کیا ( کے مقاصد کے لیے کسی ٹیکس3(ذیلی دفعہ)4)

 جائے گا۔

 ( کے مطابق کیا جائے گا۔3(کی ذیلی دفعہ )4(دفعہ ہذا کے تحت عطا کیے گئے ٹیکس کریڈٹ کا اطلاق دفعہ)5)

( کے تحت ادھار 3کی ذیلی دفعہ) 4 ٹیکس کے کسی ایسے سال کے لیے دفعہ (کوئی ٹیکس کریڈٹ یا ٹیکس کریڈٹ کا کوئی حصہ جود دفعہ ہذا کے تحت6)

ڈ ہیں  کیا جائے گا اسے ٹیکس کے گزشتہ سال میں ڈال دیا جائے گا یا سے ٹیکس کے اگلے سال میں ڈالا جائے

 

ڈ

 

ی
ت ف
 گا۔ میں نہ دیا گیا ہو تو وہ ر

 

 



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

125 
 

جائے گی اگر بیرون ملک انکم ٹیکس، ٹیکس کے اس سال کے اختتام کے بعد  (دفعہ ہذا کے تحت  کسی ادھار کی منظوری صرف اس صورت میں دی7)

 دو سالوں کے ادرر ادا کر دیا جائے جس میں بیرون ملک آمدنی جس سے ٹیکس متعلق ہے ریذیڈنٹ ٹیکس دہندہ نے حال  کی ہو۔

 (اس دفعہ میں8)

سے مراد وہ فیصد ہے جود پاکستانی انکم ٹیکس )دفعہ ہذا کے ” کی اوسط شرح پاکستان انکم ٹیکس“ٹیکس کی کسی سال میں کسی ٹیکس دہندہ کے ضمن میں “

 تحت ٹیکس کریڈٹ کی رعات  سے قبل( مذکورہ سال کے لیے ٹیکس دہندہ کی قابل ٹیکس آمدنی پر ہوتا ہے۔

 میں بیرون ملک ودہولڈنگ ٹیکس شامل ہے اور” بیرون ملک انکم ٹیکس“

 کے کسی سال کے لیے ٹیکس دہندہ کے حوالے سے مراد ٹیکس دہندہ کی کل بیرون ملک کی ماخذ آمدنی ہے ٹیکس”خالص بیرون ملک کی ماخذ آمدنی “

تحت  جس پر مذکورہ سال میں ٹیکس لگایا جائے جس میں ایسی منہائیوں کے ذریعے کمی وااقع ہوجائے جس کی منظوری ٹیکس دہندہ کو آرڈیننس ہذا کے

 جن کامذکورہ سال کے لیے عطا کی جائے جود /

 )اے(خاص طور پر تعلق بیرون ملک ماخذ آمدنی حاسل کرنے سے ہو، اور

( اور مذکورہ دفعہ کے مقاصد کے لیے وضع کردہ کسی قواعد کے مطاق بیرون ملک ماخذ کی آمدنی 1کی ذیلی دفعہ)67)بی(تعلق معقول حد تک دفعہ

 کے حال  کرنے سے ہو۔

ون ملک ماخذ کی آمدنی حال  کرنے کے عمل میں کسی شخص کے آنے والے قابل منہائی (قابل وصولی ٹیکس بیر1۔بیرونی نقصانات۔ )104

 گے۔ ںاخراجات آمدنی کی کسی مد کے تحت صرف اسی آمدنی سے قابل منہائی ہو

جائیں کہ جن کے ( میں مذکورہ کل قابل منہائی اخراجات ٹیکس کے کسی سال میں کل بیرون ملک ماخذ کی آمدنی سے متجاوز کر1(اگر ذیلی دفعہ )2)

سے موسوم کیا جائے گا( کے تحت ٹیکس قابل وصول ہوتو بیرونی نقصان ٹیکس کے آئندہ سال ”بیرونی نقصان“اوپر آمدنی کی مد)جنہیں بعد ازاں

جائے گی اور اسی  میں ڈالا جائے گا اور اس مذکورہ سال میں اس مذکورہ مد کے تحت قابل وصولی ٹیکس بیرونی ملک ماخذ کی آمدنی میں سے مجرائی کی

 طرح آئندہ سالوں میں کیا جائے گا مگر کوئی بیرونی نقصان ٹیکس کے اس سال کے ورری بعد جس کے ضمن میں نقصان کا حساب لگایا گیا تھا ٹیکس

 سالوں سے زائد میں ہیں  ڈالا جائے گا۔6کے

 کے 3)

 

 

میں  ڈال دیا جائے تو گزشتہ سالوں کے نقصان کی پہلے مجرائی کی سالوں سے زائد  6(جہاں کسی ٹیکس دہندہ کے ضمن میں بیرونی نقصان تی

 جائے گی۔

 دفعہ ہذا کے مقاصد کے لیے درج ذیل کی بنیاد پر لاوش ہوگی کہ: 67(دفعہ4)

 )اے(مسئلہ کے کسی کاروبار کرنے سے حال  آمدنی انکم کی الگ مد ہے، اور

 کردہ مد( بیرون ملک ماخذ کی قابل وصولی آمدنی انکم کی ایک الگ مدہوگی۔اے( میں مخصوص 0)بی(آمدنی کی کسی مد کے تحت)بشمول شق
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 III۔حصہ

 کا ٹیکس کا نظام

  
 

 نان ریذیڈ 

س کے پاکستان میں کسی مستقل ادارے کا ٹیکس۔)105

 

چ

 

ش

( کسی نان ریذیڈنٹ شخص کے پاکستان میں کسی مستقل ادارے 1۔ کسی نان ریذیڈنٹ 

 قابل وصولی ٹیکس آمدنی کے تعین میں درج ذیل اصول لاو ہوں گے ، یعنی:کے تحت ” کاروبار سے آمدنی“کی مد

فااع کا حساب اس بنیاد پر لگایا جائے گا کہ یہ کو)اے(

 

 الگ اور علیحدہ شخص ہے جود انہی یا وہی سرگرمیوں میں شغولل ہے ئیمستقل ادارے کے مئ

 شخص سے متعلق ہیں جس کا یہ مستقل ادارہ ہے۔انہی یا وہی شرائط کے تحت جود مکمل آزاد انہ طور پر نان ریذیڈنٹ 

ل ادارے کی کاروباری سرگرمیوں کے مقاصد کے لیے کسی اخراجات کے خرچ کرنے کی 
سق
م

)بی(آرڈیننس ہذا کے تحت کٹوتیوں کے طور پر 

 منظوری بشمول اس طرح خرچ آنے والے انتظامی اخراجات کی خواہ وہ پاکستان میں کیے گئے ہوں یا کہیں اور 

سی(مستقل ادارے کی طرف سے اس کی ہیڈآفس کو یا کسی نان ریذیڈنٹ شخص کے کسی دگر  مستقل ادارے کو ادا شدہ یا قابل ادائیگی رقوم کی )

)نان ریذیڈنٹ شخص کی طرف سے تیسرے فریق پر خرچ آنے والے حقیقی اخراجات کی واپس آدائیگی کے علاوہ( کٹوتی کی کوئی منظوری درج زیل 

 ہیں  دی جائے گی۔ کے ضمن میں

(i) فیسیں یا دگر  ادائیگیاں۔ی اثاثے کے استعمال کے عوض رائلٹیمستقل ادارے کی طرف سے کسی مادی یا غیر ماد ، 

(ii) کسی خدمات کا معاوضہ بشمول مستقل ادارے کے لیے انجام دی گئی انتظامی خدمات کے لیے ، یا 

(iii) دی گئی قرض رقوم  پر منافع ، اور مستقل ادارے کو ، سوائے بینکاری کاروبار کے علاوہ، ادھار 

)ڈی(کسی مستقل ادارے کی آمدنی کے تعین کے عمل میں ان رقوم کا کوئی حساب ہیں  کیا جائے گا جود اس ادارے نے ہیڈ آفس 

سے یا نان ریڈیڈنٹ شخص کے کسی اور مستقل ادارے سے )سوائے ان حقیقی اخراجات کی واپسی  ادائیگی کے جود اس مستقل 

ے طور پر وصول کی ہوں:ادارے نے 
لک
 
ی
 تیسرے فریقوں پر خرچ کیے ہوں( درج ذ

(i)  کسی مادی یا غیر مادی اثاثے کے استعمال کے عوض رائلٹی فیسیں یا دگر  ادائیگیاں 

(ii) کسی خدمات کا معاوضہ بشمول مستقل ادارے کی طرف سے انجام دی گئی انتظامی خدمات کے لیے ، یا 

(iii) ری کاروبار کے علاوہ،ادھار دی گئی قرض رقوم پر منافع۔مستقل ادارے کی طرف سے، سوائے بینکا 
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(کسی نان ریذیڈنٹ شخص کے پاکستان میں کسی مستقل ادارے کی قابل وصولی ٹیکس آمدنی کا حساب لگانے میں کسی منہائی کی منظوری ٹیکس کے 2)

 زائد ہیں  دی جائے گی جود پاکستان میں مستقل کے تحت ہیڈآفس کے اخراجات کے لیے اس رقم سے” کاروبار سے آمدنی“کسی سال کے لیے مد

 ادارے کی فرویے سے اسی تناسب سے پیدا ہو جتنا نان ریذیڈنٹ کے ہیڈآفس کے کل اخراجات کا اس کی عالمگیر بکری کے مقابل ہوتا ہے۔

ن ریذیڈنٹ شخص نے پاکستان سے باہر اس سے مراد کوئی انتظامی یا عمومی انتظامی اخراجات ہیں جود نا” ہیڈ آفس کے اخراجات“(دفعہ ہذا میں 3)

 مذکورہ شخص کے پاکستان کے مستقل ادارے کے کاروبار کے مقصد کے لیے خرچ کیے ہوں ، بشمول:

)اے(کوئی کرایہ، مقامی شرحیں اور ٹیکس کسی بیرون ملک انکم ٹیکس ، رواں مرمت یا پاکستان سے باہر نقصان یا تباہی کے خطرے کے خلاف 

 وہ۔انشورنس کے علا

 )بی(پاکستان سے باہر ہیڈآفس کی طرف سے ملازمت پر رکھے گئے ملازم کو ادا کی جانے والی کوئی تنخواہ۔

 )سی(مذکورہ ملازم کے کوئی سفری اخراجات ،اور

 )ڈی(کوئی دگر  اخراجات جود مقرر کردہ ہوں۔

)پاکستان میں کام کرنے والی غیر ملکی کمپنی کے مالیاتی ادارے یا (جہاں کوئی بیرون ملک کی نگرانی میں ریذیڈنٹ کمپنی 1۔ کم سرمایہ کارت ۔ )106

میں تین بینکاری کمپنی یا اس کی کسی برانچ کے علاوہ( کے پاس غیر ملکی قرض میں غیر ملکی اویٹی کی شرح ایک کے مقابلے میں کسی ٹیکس کے سال 

کے ضمن میں کسی منہائی کی منظوری اس قرضے کے ضمن میں ہیں  دی سے زائد ہوتواس سال میں کمپنی کی طرف سے ادا شدہ قرضے پر منافع 

 جائے گی جود تین سے ایک کی نسبت سے متجاوز ہو۔

 (دفعہ ہذا میں۔2)

 نان غیر ملک کی نگرانی میں ریذیڈنٹ کمپنیٗ سے مراد کوئی ایسی ریذیڈنٹ کمپنی ہے جس میں اس کمپنی کی پچاس فیصد یا  زائد بنیادی ملکیت کسی“

 کے نام سے موسوم کیا جائے گا(کے پاس خواہ اکیلے کی ہو یا کسی شریک کار یا شرکاء کا کے مرااہ ہو۔”بیرونی کنٹرولر“نٹ شخص)جسے بعد ازاںریذیڈ

سے بیرون ملک کی نگران ریذیڈنٹ کمپنی کےحوالے سے اس سے مراد ٹیکس کے کسی سال میں ، درج ذیل رقوم کے مجموے  پر ” غیر ملکی قرض“

 سب سے بڑی رقم ہے، یعنی:مشتمل 

جھ )اے(غیر ملکی نگرانی میں ریذیڈنٹ کمپنی کے ذمے کسی غیر ملکی کنٹرولر یا غیر ملکی کنٹرولر کے نان ریذیڈنٹ شریک کار کے لیے قرض کے بو

 ریذیڈنٹ کمپنی سے قابل کے وقت واجب الاد رقم جس کے ضمن  میں قرض پر منافع قابل ادائیگی ہو جود کہ قرض پر منافع غیر ملکی کنٹرول والی

 کی کارپوریٹ کٹوتی ہے اور اس پر آرڈیننس ہذا کے تحت ٹیکس عائد نہ کیا گیا ہو یا غیر ملکی کنٹرولر یا شریک کار کی تشخیص کرنے پر قابل اطلاق ٹیکس

 شرح کی نسبت کم شرح پر قابل ٹیکس ہو، اور
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 جود کسی غیر ملکی نگرانی کرنے والی ریذیڈنٹ کمپنی نے غیر ملکی کنٹرولر یا غیر ملکی )بی(اس وقت واجب الادا رقم کسی ایسے قرض کی ذمہ داری پر

کے ذمے کنٹرولر کے شریک کار کے علاوہ کسی شخص کو ادا کرنا ہو جہاں اس شخص کے پاس بقایا رقم واجب الادا رقم اس رقم کے برابر ہو جود اس شخص 

 ریذیڈنٹ شریک کار کو ادا کرنے کے لیے بطور قرض واجب الادا ہو، اور غیر ملکی کنٹرولر یا غیر ملکی کنٹرولر کے نان

سے کسی غیر ملکی نگرانی میں ریذیڈنٹ کمپنی اور ٹیکس کے کسی سال کے حوالے سے اس سے مراد درج ذیل رقوم کا مجموعہ ہے ، ” غیر ملکی اوئٹی“

 یعنی:

 ملکی کنٹرولر نان ریذیڈنٹ شریک کار کی ملکیتی کمپنی میں تمام حصص کی ادا شدہ )اے(ٹیکس کے کسی سال کے شروع میں غیر ملکی کنٹرولر یا غیر

 مالیت/دار۔

 کا نان )بی(ٹیکس کے سال کے آازز میں کمپنی کے شیئر پریمیم اکاونٹ کے کریڈٹ میں برقرار اتنی رقم جنتی غیر ملکی کنٹرولر یا غیر ملکی کنٹرولر

  اس وقت ختم کر دی جاتی ، اورریذیڈنٹ شریک کار حق دار ہوتا اگر کمپنی

کنٹرولر یا  )سی(ٹیکس کے سال کے آازز میں کمپنی کے جمع کردہ منافع جات اور اثاثہ جات کی بازتعین مالیت کردہ محفوظات کا اتنا حصہ جتنا غیر ملکی

 غیر ملکی کنٹرولر نان ریذیڈنٹ شریک کار حقدار ہوتا اگر کمپنی کا اس وقت خاتمہ ہوجاتا۔

 ،یعنی میں سے درج ذیل رقوم کے مجموعہ کو منہا کیا جائے گاجس 

(i)  غیر ملکی کنٹرولر یا گیر ملکی کنٹرولر کے نان ریذیڈنٹ شریک کار کی طرف سے غیر ملکی نگرانی میں ریذیڈنٹ کمپنی کو واجب الادا

 قرض کی ذمہ داری پر ٹیکس کے کسی سال کے شروع میں واجب الادا بقایا رقم، اور

(ii) ملکی نگرانی میں ریذیڈنٹ کمپنی نے ٹیکس کے سال کے شروع میں نقصانات دکھائے ہوں تو اتنی رقم جس کے لحا  سے  جہاں غیر

غیر ملکی کنٹرولر یا غیر ملکی کنٹرولر کے نان ریذیڈنٹ شریک کار کو سرمائے کی واپسی ان نقصانات کی وجہ سے کم ہوجائے اگر کمپنی کا 

 اس وقت خاتمہ ہوجائے۔
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 IV۔حصہ

 دہرے ٹیکس سے بچاؤ اور مالیاتی گریز کے انسداد کے لیے معاہدات

( وفاقی حکومت کسی بیرونی حکومت یا حکومتوں کے ساتھ دو 1۔دہرے ٹیکس سے بچنے اور مالیاتی گریز کے انسداد کے لیے معاہدات۔)107

نسداد اور علوممات کے تبادلے کے لیے معاہدہ کرسکتی ہے طرفہ یا ثیر  طرفہ معاہدہ/معاہدات دہرے ٹیکس سے بچنے اور مالیاتی گریز کے ا

 سے جس میں آرڈیننس ہذا یا وقتی طور پر نافذ کسی دگر  قانون کے تحت اور مذکورہ ملک میں نافذ العمل مشابہ قوانین کے تحت عائد کردہ آمدنی

یدے میں نوٹیفیکیشن کے ذریعے ایسے انتظامات کرسکتی ہے متعلق ٹیکسوں کے سلسلے میں علوممات کے خود کار تبادلہ شامل ہے۔ اور سرکاری جر

 جود مذکورہ معاہدہ کے نفاذ کے لیے ضروری ہوں، اور

۔اے(اس کے برعکس موجودد کسی دگر  قانون میں مذکورہ کسی امر کے باوجودد بورڈ کے پاس علوممات کو حال  کرنے اور جمع کرنے کا 1)

ٹیکس کے کسی معاہدے ، ٹیکس کی علوممات کے تبادلہ کے معاہدے ، ثیر  اطرافی میثاق، کسی بین اختیار ہوگا جب یہ علوممات کوئی دوسراملک 

 الحکومتی معاہدے، کسی مماثل معاہدے یا نظام کے تحت طلب کرے۔

( کی دفعات کے باوجودد ٹیکس کے کسی معاہدے، XCVIء کے2002ء)2002۔بی(علوممات/اطلاعات کی آزادی کے آرڈیننس ، 1)

علوممات کے تبادلہ کے معاہدے، ثیر  اطرافی میثاق، کسی مماثل انتظام کے تحت کوئی موصولہ یا فراہم کردہ علوممات اور کوئی لازم و ٹیکس کی 

 ( کے تحت خفیہ ہوگی"3کی ذیلی دفعہ )216ملزوم ابلاغی مراسلت دفعہ

 کے ذریعے وضع کردہ معاہدے کے نفاذ کے لیے شرائط وقتی ( کے مطابق کیا جائے تو وہ معاہدہ اور نوٹیفیکیشن1(جہاں کوئی معاہدہ ذیلی دفعہ )2)

 طور پر نافذ کسی دگر  قانون میں موجودد کسی امر کے باوجودد اس وقت تک موثر ہوں گی جب تک وہ درج ذیل امور کا انتظام کریں۔

 )اے(آرڈیننس ہذا کے تحت قابل ادائیگی ٹیکس میں داد رسی 

 ن ماخذ سے آمدنی کا تعین)بی(نان ریذیڈنٹ اشخاص کی پاکستا

م )سی(جہاں کسی کاروبار کے تمام آپریشن )عمل( پاکستان کے ادرر نہ بجالائےجارہےہوں تو پاکستان کے ادرر اور باہر بجا لائے جانے والے تما

مستقل اداروں کے پاس پاکستان عمل)آپریشنز( سے منسوب آمدنی کا تعین یا نان ریذیڈنٹ اشخاص ان کے ایجنٹ، ان کی شاخوں اور پاکستان میں 

 میں قابل وصولی ٹیکس آمدنی کا تعین۔

 )ڈی(اس آمدنی کا تعین جسے کسی ایسے ریذیڈنٹ شخص سے منسوب کیا جائے جس کا کسی نان ریذیڈنٹ شخص کے ساتھ خصوصی تعلق ہو، اور

دلہ جس پر آرڈیننس ہذا اور مذکورہ دوسرے ملک میں مماثل )ای(ایسی آمدنی پر مالی گریز سے انسداد یا ٹیکسوں سے بچاؤ کے لیے علوممات کا تبا

 قوانین کے تحت ٹیکس کی وصولی کی جاسکتی ہو۔
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( میں مذکورہ کسی معاہدہ میں آرڈیننس ہذا کے آازز یا معاہدے کرنے سے قبل 1( میں موجودد کسی امر کے باوجودد ذیلی دفعہ)2(یا)1(ذیلی دفعہ )3)

  کے لیے دفعات شامل ہوسکتی ہیں۔کے کسی عرصہ میں ٹیکس کی رعات 
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 VIII۔باب

 انسداد گریز

(کمشنر، ایسے اشخاص کے مابین جود شریک کار ہوں کسی ین  دین کی صورت میں اشخاص کے مابین آمدنی ، 1کے درمیان ین  دین۔) ء۔ شرکا108

ل کے کٹوتیاں یا ٹیکس کریڈٹ تقسیم، بانٹ یا مختص کرسکتے ہیں جتنا اس آمدنی کو ظاہر کرنے کے لیے ضروری ہو جود ان اشخاص نے کسی بازو کے طو

 ل کیے ہوں۔ین  دین میں وصو

 

(کے تحت کوئی تطبیق کرنے کے عمل میں کمشنر آمدنی کے ذریعے اور کسی ادائیگی یا نقصان کی نوعیت کا بطور محال  ، سرمائے یا کسی 1(ذیلی دفعہ )2)

 دگر  صورت میں تعین کرسکتا ہے۔

مہ داری کا تعین کرنے کے مقاصد کے لیے کمشنر درج (آرڈیننس ہذا کے تحت ٹیکس کے ذ1۔آمدنی اور منہائیوں کا از سر نو تشکیل کردار۔)109

 ذیل کام کرسکتا ہے۔

 )اے(کسی ین  دین یا ین  دین کے یسے جزو کا از سر نو تشکیل کردار جس کا ادرراج ٹیکس گریز کی سکیم کے کسی حصے کے طور پر تھا۔

 ثر نہ ہو یا)بی(کسی ایسے ین  دین کو نظر ادراز کرسکتا ہے جس کا کوئی بنیادی اقتصادی ا

 )سی(کسی ایسے ین  دین کی از سرنو تشکیل کردار کرسکتا ہے جہاں ین  دین کی ہئیت سے لب لباب کی عکاسی نہ ہوتی ہو۔

سے مراد ایسا ین  دین ہے جہاں کسی شخص کے ین  دین میں شریک ہونے کے بڑے مقاصد میں سے ایک ” ٹیکس گریز سکیم“(دفعہ ہذا میں 2)

 ٹیکس کی کسی شخص پر عائد ذمہ داری سے گریز یا اس میں کمی کراتا ہے۔ آرڈیننس ہذا کے تحت

۔پرائیویٹ کمپنیوں کی طرف سے ادا کی جانے والی تنخواہ۔جہاں ،ٹیکس کے کسی سال میں ، کسی پرائیویٹ کمپنی کی جانب سے کمپنی کے 110

 والی خدمات کے ضمن میں تنخوہ کی ادائیگی کی جائے اور تنخواہ گزشتہ ملازموں کو کسی گزشتہ ٹیکس کے سال میں ملازموں کی جانب سے بجا لائی جانے

ہ کی ادائیگی سال  میں ملازم کی تنخواہ پر قابل وصول ٹیکس میں شامل نہ کی گئی ہو تو کمشنر، اس بات کو ماننے کے لیے معقول وجودہات موجودد ہوں کہ تنخو

 کے تحت اس گزشتہ سال میں شامل کرسکتا ہے۔”تنخواہ“موخر کی گئی تھی، اس رقم کو ملازم کی آمدنی میں مد

 (جہاں 1آمدنی اور اثاثہ جات۔)unexplained۔ 111

 )اے(کوئی رقم کسی شخص کے حساب کے رجسٹر میں ادھار میں لکھ دی جائے۔

 )بی(کسی شخص نے سرمایہ کاری کی ہو یا کسی رقم یا قیمتی شے کا مالک ہو۔
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 یا)سی(کسی شخص کے اخراجات آئےہوں، 

 )ڈی(کسی شخص نے آمدنی چھپائی ہویا آمدنی کی غلط تفصیلات بشمول درج ذیل پیش کی ہوں۔

(i)  کسی پیداوار، فرویے یا قابل وصولی ٹیکس کی کسی رقم کا اخفا کیا ہو، یا 

(ii) قابل وصولی ٹیکس کسی آمدنی کی موکا کلی یا جزوی طور پر اخفا کیا ہو۔ 

سرمایہ کاری، رقم، قیمتی شے یا فنڈز کی نوعیت اور ماخذ سے متعلق کوئی وا ت پیش نہ کرے جس سے اور وہ شخص کریڈٹ شدہ رقم یا ایسی 

یا اس ]کسی پیداوار، فرویے، ٹیکس کی وصولی کے قابل کسی رقم اور ٹیکس لگانے کے قابل کسی وصولی کی مد کا اخفا[اخراجات کیے گئے تھے

ن بخش نہ ہو تو کریڈٹ شدہ رقم، سرمایہ کاری ، رقم کی مالیت، شے کی دار یا اخراجات کی شخص کی پیش کردہ وا ت کمشنر کی رائے میں اطمینا

دگر  وسائل سے “کو مد]کسی پیداوار، فرویے،ٹیکس کی وصولی کے قابل کسی رقم اور ٹیکس لگانے کے قابل کسی وصولی کی مد اخفا[رقم

 تک شامل کیا جائے گا جس حد تک اس کی موزوں وا ت نہ کی گئی ہو۔ کے تحت اس شخص کی قابل وصولی ٹیکس آمدنی میں اس حد”آمدنی

وا ت شرط یہ ہے کہ جہاں ٹیکس دہندہ کریڈٹ شدہ رقم یا کی گئی سرمایہ کاری، ملکیتی رقم یا قیمتی اشیاء یا ان فنڈز کی نوعیت اور ذریعے کی 

 صوبائی قانون کے تحت ادا شدہ زرعی آمدنی ٹیکس کی بنیاد کردے جس سے اخراجات کیے گئے تھے بطور زرعی آمدنی کے تو وا ت کو متعلقہ

 پر گزشتہ عرصے کے ضمن میں زرعی آمدنی کے حساب کی حد تک قبول کیا جائے گا۔

( میں مذکورہ رقم ٹیکس کے اس سال میں اس شخص کی قابل وصولی ٹیکس آمدنی میں شامل کی جائے گی جس سے متعلق یہ 1(ذیلی دفعہ)2)

 رقم ہوگی۔

جات (جہاں کسی سرمایہ کاری یا قیمتی شے یا کسی شخص کے اخراجات کی مظہرہ رقم کی اعلان شدہ لاگت مذکورہ سرمایہ کاری یا قیمتی شے یا اخرا3)

کے تحت اس شخص کے ” دگر  وسائل سے آمدنی“کی معقول رقم سے کم ہوتو کمشنر تمام حالات کا لحا  رکھتے ہوئے ٹیکس کے اس سال میں مد

 وصولی ٹیکس آمدنی میں فرق کو شامل کرسکتا ہے جس سے سرمایہ کاری ، قیمتی شے یا اخراجات کا تعلق ہو۔ قابل

 ( کا اطلاق ہیں  ہوتا۔1(ذیلی دفعہ)4)

)اے(عمومی بینکاری کے ادھاروں کے ذریعے پاکستان سے باہر سے وصول ہونے زرمبادلہ کی کسی رقم پر جن کی بھنائی پاکستانی روپوں میں 

 پیش کردیاجائے۔

 

ئ ٹ
ی ک
ئ ف

 

پ

 کسی جدولی بینک کے ذریعے کرائی جائے اور اس ضمن میں مذکورہ بینک کا سر

 کے تحت قواعد وضع کرسکتا ہے۔237(بورڈ دفعہ ہذاکے مقاصد کے لیے دفعہ5)

کردے اور بعد ازاں (جہاں کسی سیکورٹی کا مالک کفالت)سیکورٹی( کی فرویے 1۔بعض سیکورٹی ٹرانزیکشنز کے ضمن میں ذمہ داری۔)112

 کفالت دوبارہ حال  کرلے اور اس ین  دین کا نتیجہ یہ ہو کہ کفالت کے ضمن میں قابل ادائیگی کوئی آمدنی مالک کے علاوہ کسی اور شخص سے

 قابل وصول ہو تو آمدنی کو آرڈیننس کے مقاصد کے لیے مالک کی آمدنی تصور کیاجائے گا نہ کہ دوسرے شخص کی۔
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ر ، سٹاکس اور حصص۔”)سیکورٹی“میں (دفعہ ہذا 2)
چپ

 

ی ن ن

 ، ڈ

 

ئ ٹ
ی ک
ئ ف

 

پ

 کفالت( میں شامل ہیں بانڈ، سر
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 IX۔باب

 کم از کم ٹیکس

 

کے ٹیکس کے سال میں یا اس 2009۔ بعض اشخاص کی آمدنی پر کم از کم ٹیکس۔یہ فعہ کسی ریذیڈنٹ کمپنی، کسی فرد پر)جس کے پاس 113

ن یا اس 2007 کی بکری( اور اشخاص کی کسی انجمن پر جس کے پاس ملین روپے یا زائد 50کے بعد کے کسی سال میں
 
 ہ
من

کے ٹیکس کے سال 

ملین روپے یا زائد کی بکری ہو( لاوش ہوگی جہاں کسی بھی وجہ سے جس کی آرڈیننس ہذا بشمول وقتی طور پر نافذ کسی 50کے بعد کے کسی سال میں

 دگر  قانون کے تحت اجازت بخشی گئی ہو۔

 ان نقصان)اے(سال کے دور

 )بی(کسی گزشتہ سال کے نقصان کی مجرائی

 )سی(ٹیکس سے استثنیٰ

 )ڈی(کریڈٹ یا چھوٹ کی درخواست یا

)ای(الاؤنسوں یا منہائیوں )بشومل فرسودگی اور بے باقی کی کٹوتیوں کے( دعوی کرنے پر ٹیکس کے کسی سال کے لیے اس شخص کی طرف 

ہیں  یا اس شخص کی طرف سے اس قابل ادائیگی یا ادا شدہ ٹیکس پر ٹیکس کے کسی سال میں جود اس  سے کوئی ٹیکس قابل ادائیگی ہیں  یا ادا شدہ

 رقم سے ایک فیصد سے کم ہو جود اس شخص کے تمام وسائل سے اس سال اس شخص کی آمدنی کی نمائندگی کرتی ہو۔

تحت فرسودگی اور دگر  ناقابل منظوری اخراجات کی مجرائی سے شرط یہ ہے کہ ذیلی دفعہ ایسی کمپنی پر لاوش ہیں  ہوگی جس نے آرڈیننس ہذا کے 

 مذکورہ قبل مجموعی نقصان کا انکشاف کیا ہو۔ اگر نقصان مذکورہ بالا رقوم کی مجرائی یا حساب لگانے کے نمونے میں تبدیلی سے پیدا شدہ ہوتو کمشنر

 ہذا اور انچہ ا اس آرڈیننس کی تمام دگر  دفعات کا اطلاق کرے  دعویٰ نظرادراز کرسکتا ہے اور تاریخی /پرانے حسابی نمونے اور آرڈیننس

 ہوئے ٹیکس کا حساب لگانے کی کارروائی کی طرف گامزن ہوگا۔

ی ںو ہ ٹیکس شامل ہیں  جود پہلے ہی ادا کردیا گیا ہو یا جود ” قابل ادائیگی یا ادا شدہ ٹیکس“وا ت۔ ذیلی دفعہ ہذا کے مقصد کے لیے اصطلاح
م

کے تحت یا آرڈیننس ہذا کی دگر  کسی دفعہ کے تحت ٹیکس کی ذمہ داری 169 کے ضمن میں قابل ادائیگی ہو جس کی تشخیص دفعہ متصورہ آمدنی

 کی حتمی ادائیگی کے طور پر تشخیص کردہ ہو۔

 (جہاں یہ دفعہ لاوش ہو۔2)
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ہے اسے اس شخص کی ایسی آمدنی تصور کیا  ( میں متعین3)اے(اس شخص کی منافع کا مجموعہ جس طرح ٹیکس کے سال کے لیے ذیلی دفعہ)

 جائے گا جود سال میں قابل وصولی ٹیکس ہے۔

ل )بی(وہ شخص ٹیکس کے سال کے لیے بطور انکم ٹیکس اتنی ادائیگی کرنے کا )آرڈیننس ہذا کے تحت قابل ادائیگی حقیقی ٹیکس کی بجائے( جود او

 لگا کر کم ٹیکس ہو۔ میں مختص شرح کی بنیاد پر حسابIXکی ڈویژنIشیڈول کے حصہ

کے تحت قابل ادائیگی حقیقی ٹیکس II( یا ڈویژن 1کی شق)I،ڈویژنI( کے تحت ادا شدہ ٹیکس شیڈول اول کے حصہ1)سی(جہاں ذیلی دفعہ)

ذمہ  سے متجاوز ہوجائے تو ٹیکس کی ادا شدہ زائد رقم یہ مطابقت پذیری کے لیے ٹیکس کے مابعد سال کے مذکورہ بالا حصہ کے تحت ٹیکس کی

 داری میں ڈال دی جائے گی۔

شرط یہ ہے کہ اس شق کے تحت رقم اس سال کے ورری بعد کے پانچ سالوں کی ٹیکس ذمہ داری میں ڈالی جائے گی اور مطابقت پذیری کی 

 جائے گی جس کے ضمن میں رقم کی ادائیگی کی گئی تھی۔

 سے مراد” ٹرن اوور(“3)

مجموعی وصولیاں اور فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی یا کوئی تجارتی رعایات ہیں جود اشیاء کی فرویے سے حاصلہ  )اے( سیلز ٹیکس سے میرا مجموعی فرویے یا

  یا بلوں میں ظاہر ہو اور علاوہ ازیں کسی ایسی رقم کے علاوہ ہے جود متصورہ آمدنی سمجھی جائے اور اس کی تشخیص ٹیکس کی ذمہ دا

 

 

ری کی حتمی انواٹ

 ضمن میں ٹیکس پہلے ہی ادا شدہ ہو یا قابل ادائیگی ہو۔ادائیگی کے طور پر ہو جس کے 

)بی(ورائد دینے کے لیے جن میں کمیشن شامل ہیں خدمات کی ادائیگی کے لیے مجموعی فیسیں، سوائے اس کے کہ ان کی کمی اس ٹیکس کی ذمہ 

  ہو۔داری کی حتمی ادائیگی سے پوری ہو جس کے لیے ٹیکس الگ ادا کیا گیا ہو یا یا قابل ادائیگی

)سی(معاہدات/ کنٹریکٹ وغیرہ کی تعمیل سے مجموعی وصولیاں، سوائے اس کے کہ ان کی کمی اس ٹیکس کی ذمہ داری کی حتمی ادائیگی سے 

 پوری ہو جس کے لیے ٹیکس الگ ادا کیا گیا ہو یا قابل ادائیگی ہو۔

 کمپنی رکن ہو۔)ڈی(اشخاص کی ایسی انجمن کے اوپر بیان کردہ کمپنی کے حصےکی رقوم جس کی 

( آرڈیننس ہذا کے تحت جہاں کوئی شخص تعمیرات کے کاروبار اور رہائشی،تجارتی یا دگر  ارترات کی 1۔اے۔ بلڈر زپر کم از کم ٹیکس۔ )113

فرویے سے آمدنی کماتا ہو وہ ان شرحوں کے مطابق کم از کم ٹیکس کی ادائیگی کرے گا جن کا اعلان وفاقی حکومت سرکاری جریدے میں 

 اشتہار کے ذریعے کرے۔ وفاقی حکومت ٹیکس کی مذکورہ رقم کی ادائیگی کے ڈھنگ، طریقے اور وقت کو بھی مقرر کرےگی۔

، تجارتی یا دگر  ارترات کی فرویے سے حال  ہونے والی آمدنی پرکم از کم ٹیکس (دفعہ ہذا کے تحت ادا شدہ ٹیکس اس بلڈر کی مذکورہ رہائشی2)

 ہوگا۔

 تک ہیں  ہوگا۔ 2018جودن30ق( دفعہ کا اطلا3)
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 ز پر کم از کم ٹیکس۔)113
پ
 

( آرڈیننس ہذا کے تحت جہاں کوئی شخص رہائشی، تجارتی یا دگر  پلاٹوں کی تعمیر اور فرویے سے آمدنی 1بی۔ لینڈ ڈوی

مقاصد کے لیے ادائیگی کرے گا۔  فیصد کی شرح سے سٹامپ ڈیوٹی کے 2کمائے وہ کم از کم ٹیکس کسی اتھارٹی کی طرف سے مشتہرہ زمین کی دار کے 

 وفاقی حکومت ٹیکس کی مذکورہ رقم کی ادائیگی کے ادراز، طریقے اور وقت کو بھی مقرر کرسکتی ہے۔

  کی آمدنی پر کم ا (2)
پ
 

ز دفعہ ہذا کے تحت ادا شدہ ٹیکس مذکورہ رہائشی، تجارتی یا دگر  فرویے شدہ یا بک کیے گئے پلاٹوں کی فرویے سے ڈوی

  ہوگا۔کم ٹیکس

اور اس کے بعد کسی کمپنی کی طرف  2014(آرڈیننس ہذا میں موجودد کسی مر کے باوجودد ٹیکس کے سال1۔سی۔ متبادل کارپوریٹ ٹیکس۔)113

کے تحت ٹیکس لاوش ہے یا آرڈیننس ہذا کی کسی دفعات IIکی ڈویژن Iسے قابل ادائیگی ٹیکس اس آمدنی سے قطع نظر جس پر شیڈول اول کے حصہ

 کسی دفعہ کے تحت کم از کم ٹیکس لاوش ہے وہ کارپوریٹ ٹیکس یا متبادل کارپوریٹ ٹیکس سے زیادہ ہوگا۔میں سے 

 دفعہ ہذا کے مقاصد کے لیے: (2)

( یا ذیلی 7سے مراد ٹیکس کے سال کے لیے ٹیکس سے قبل حسابی منافع ہے۔ جیسا کہ مالی کیفیت ناموں میں یا ذیلی دفعہ)” حسابی  آمدنی“)اے(

 ( کے تحت تطبیق کے مطابق حساب نگاری کے اویٹی طریقہ کار کے تحت تسلیم شدہ شریک سے حصے کو نکل کر ظاہر کیا گیا ہے۔11دفعہ)

( میں مقررکردہ اور ذیلی 8فیصد کی شرح پر ٹیکس ہے جس میں ذیلی دفعہ)17سے مراد حسابی آمدنی کے برابر رقم ” متبادل کارپوریٹ ٹیکس“)بی(

 ازاں کی دفعات کے مطابق طے کردہ رقوم کو نکال کر۔(بعد 7دفعہ )

کے تحت کمپنی کی طرف سے قابل ادائیگی ٹیکس سے زائد اور آرڈیننس ہذا IIکی ڈویژنIسےمراد شیڈول اول کے حصہ” کارپوریٹ ٹیکس“)سی(

 ۔”کی دعوت کی دفعات میں سے کسی کے تحت قابل ادائیگی کم سے کم ٹیکس 

( کے تحت نکالا جاتاہو، اسے دفعہ ہذا کے 8رقم جس میں سے وہ رقم کم کی جائے گی جسے اس میں سے ذیلی دفعہ) حسابی آمدنی کے برابر (3)

 مقصد کے لیے قابل ٹیکس آمدنی تصور کیا جائے گا۔

جائے گا اور اگلے  ٹیکس کے سال کے لیے قابل ادائیگی کارپوریٹ ٹیکس کے اوپر ادا شدہ متبادل کارپوریٹ ٹیکس کا زائد آگے منتقل کردیا (4)

 کے تحت قابل ادائیگی ٹیکس کے ساتھ تطبیق کی جائے گی۔IIکی ڈویژن Iسال کے لیے شیڈول اول کے حصہ

( میں کیا گیا ہے ، مکمل طور پر اس کی تطبیق ہیں  کی گئی تو جس رقم کی تطبیق ہیں  کی گئی ٹیکس 4اگر زائد ٹیکس جیسا کہ اس کاذکر ذیلی دفعہ ) (5)

( میں مقرر طریقے کے مطابق اس کی تطبیق کی جائے گی مگر 4ل میں ڈال دی جائے گی اور اس سال میں اگلے سالوں میں ذیلی دفعہ )کے اگلے سا

 ۔مذکورہ زائد ٹیکس کے دس سالوں سے زائد میں ٹیکس کے اس سال کے ورری بعد ہیں  ڈالا جائے گا جس کے لیے زائد کا پہلے حساب لگایا گیا تھا
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دفعہ ہذا کے مقصد کے لیے دفعہ ہذا میں مقرر کارپوریٹ ٹیکس کے اوپر متبادل کارپوریٹ ٹیکس سے زائد کی تطبیق کے لیے نظام  توضیح:ذیلی

 میں مذکورہ کم از کم ٹیکس کو اگلے سالوں میں ڈالنے اور اس کی تطبیق سے متعلق ٹیکس دہندہ کا حق متاثر ہیں  ہوگا۔113آرڈیننس ہذا کی دفعہ 

اگلے پوریٹ ٹیکس یا متبادل کارپوریٹ ٹیکس کسی ترمیم کے نتیجے میں یا آرڈیننس ہذا کے تحت کسی حکم کے نتیجے میں بڑھا یا گھٹادیا جائے تو (اگر کار6)

 سالوں میں ڈالی جانے والی زائد رقم اس کے مطابق گھٹائی یا بڑھائی جائے گی۔

( کے تحت حسابی آمدنی سے 8س رقم میں تقسیم کردیے جائیں گے جسے ذیلی دفعہ)کا تعین کرنے کے مقصد کے لیے اخراجات ا” حسابی آمدنی(“7)

 ( کے تحت قابل ٹیکس آمدنی رقم تصور کیا جائے ۔2نکالا جانا ہو اور جسے ذیلی دفعہ)

 (درج ذیل رقوم متبادل کارپوریٹ ٹیکس کا حساب لگانے کے مقاصد کے لیے حسابی آمدنی سے نکال دی جائیں گی:8)

(i) ٰآمدنیمستثنی  

(ii)  وہ آمدنی جود شیڈول اول کے حصہIکی ڈویژنII یا آرڈیننس ہذا کی شرائط میں سے کسی کے تحت کم از کم ٹیکس کے علاوہ کسی

 اور ٹیکس کے تحت ہو۔

(iii) سی کے تحت ٹیکس کریڈٹ کے تحت ہو۔100ای اور65ڈی،65وہ آمدنی جود دفعہ 

ں گی جن پر چوتھے ، پانچویں اور ساتویں شیڈول میں موجودد دفعات کے مطابق ٹیکس لاوش  (دفعہ ہذا کی شرائط ٹیکس دہندگان پر لاوش ہیں  ہو9)

 ہے۔

 بی کے تحت ٹیکس کریڈٹ متبادل کا رپوریٹ ٹیکس پر عطا کیا جائے گا۔65بی اور 64(دفعات10)

بعد تاریخی حسابی نمونے کے مطابق کرسکتا ( کمشنر حسابی آمدنی کی تطبیق اور حساب نکالنے کی کارروائی سماعت کا موقع فراہم کرنے کے 11)

 ہے۔

کے تحت قابل ادائیگی ٹیکس کے علاوہ ادا شدہ IIکی ڈویژنIتوضیح:شک کا ازالہ کرنے کے لیے وا ت کی جاتی ہے کہ شیڈول اول کے حصہ

 فعات کے تحت مقرر ہے۔یا قابل ادائیگی ٹیکس اس طریقے یا ادراز کے مطابق قابل ادائیگی رہے گا جود آرڈیننس ہذا کی متعلقہ د
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 X۔باب

 کار طریقہ

 I۔ حصہ

 )وشواارہ( ریٹرن

 

( آرڈیننس ہذا کے تحت درج ذیل اشخاص کو ٹیکس کے کسی سال کے لیے آمدنی کی ریٹرن داخل کرنا ضروری ہے 1۔آمدنی کی ریٹرن۔)114

 یعنی 

 )اے(ہر کمپنی

قابل ٹیکس آمدنی اس زیادہ سے زیادہ رقم سے بڑھ جائے جس پر اس )اےبی(ہر شخص )کسی کمپنی کے علاوہ( جس کی مذکورہ سال کے لیے 

 مذکورہ سال کے لیے آرڈیننس ہذا کے تحت قابل وصول ٹیکس نہ ہو۔

ی ادارہ جیسا کہ اس کی تعریف دفعہ

 

فعن

 

مئ

 (میں کی گئی ہے۔36کی شق) 2)اےسی(غیر 

  تحت دی گئی ہو۔(کے58کی شق)I)اے ڈی(کوئی فلاحی ادارہ جس کی منظوری شیڈول دوئم کے حصہ

 )بی(کوئی شخص جس پر شق )اے(،)اے بی(، )اے سی(یا )اے ڈی( لاوش نہ ہو، جود /جس پر سے

(i) گزشتہ دو ٹیکس کے سالوں میں ٹیکس وصول کیا گیاہو۔ 

(ii) ٹیکس کے کسی سال کے لیے آرڈیننس ہذا کے تحت اگلے سالوں میں ڈالے گئے نقصان کا دعویٰ کرے۔ 

(iii)  مربع گز یا زیادہ ہو یا اسے علاقوں میں کسی فلیٹ کا مالک ہو جود صوبوں میں  250ہو جس کا رقبہ اراضی غیر منقولہ جائداد کا مالک

مقامی سرکاری قوانین کے آازز سے ورری قبل بلدیاتی حدود کے ادرر موجودد ہو یا کینٹ کے علاقوں میں یا اسلام آباد کے 

 دارالحکومتی علاقہ میں موجودد ہے۔

(iv) مالک ہو جس کا رقبہ اراضی پانچ سو مربع گز یا زائد رقبہ حصولل بندی میں واقع ہو۔ غیر منقولہ جائداد کا 

(v) فلیٹ کا مالک ہو جس کا احاطے کا رقبہ دو سو مربع فٹ یا زائد رقبہ حصولل بندی میں واقع ہو۔ 

(vi) سی سی سے زائد ہو۔1000موٹر گاڑی کا مالک ہو جس کے انجن کی استعداد 

(vii) ہو، یانیشنل ٹیکس نمبر حال  کررکھا  
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(viii)  لاکھ سے زائد ہو۔ 5جس کے نام پر کمرشل یا صنعتی بجلی کا کنکشن ہو جہاں سالانہ بل کی رقم 

(ix)  ریذیڈنٹ شخص ہو جود چیمبر آف کامرس اینڈ انڈسٹری میں یا کسی ٹریڈ یا کاروباری ادارے یا مارکیٹ کمیٹی میں یا کسی پیشہ ور ادارے

یکل ا اینڈ ڈٹل ک کونسل، پاکستان بار کونسل یا کسی صوبائی انسٹی ٹیوٹ اآف کاسٹ اینڈ بشمول پاکستان انجینئرنگ کونسل، پاکستان میڈ

 مینجمنٹ اکاؤٹس  آف پاکستان میں رجسٹرڈ ہو۔

سے تین لاکھ روپے سے بڑھ جائے مگر چار لاکھ روپے ” کاروبار سے حال  آمدنی“۔اے(ہر فرد جس کی آمدنی ٹیکس کے کسی سال میں مد1)

 اس کے لیے ضروری ہے کہ ٹیکس کے اس سال کے لیے آمدنی کا وشواارہ بھی جمع کرائے گا۔ سے متجاوز نہ ہو

 

 (آمدنی کو کوئی کسی وشواارہ2)

سلکاات، کیفیت نامہ جات یا دستاویزات ہوں گی جود مقرر کی جائیں۔

 

من
 )اے(مقررہ فارم میں ہوگا اور اس کے مرااہ ایسے 

 بیان کرے گا جیسا کہ وشواارے کے فارم میں مقرر کیا جائے اس میں ٹیکس دہندہ کی جانب )بی(پوری طرح ان تمام کوائف یا علوممات کو

 سے رکھے گئے ریکارڈ کا اقرار نامہ شامل ہوگا۔

 کا اطلاق ہو۔172)سی(اس پر ایسا فرد یا اس شخص کا نمائندہ ہونے کے ناے  مذکورہ شخص کے دتخط" ہوں گے جہاں دفعہ 

 واارہ کے مطابق واجب الاد ا ٹیکس کی ادائیگی کا ثبوت نسلک  ہوگا۔)ڈی(کے مرااہ آمدنی کے وش

 کے تحت مطلوب کیفیت نامہ دولت نسلک  ہوگا۔116)ای(کے مرااہ دفعہ 

 ۔اے(آمدنی کا کوئی وشواارہ جسے وب  پر الیکٹراک  ادراز سے یا کسی مقناطیسی میڈیا یا کمپیوٹر کے ذریعے ریڈ کیے جاسکنے والے کسی دگر 2)

( کے مقصد کے لیے 11یا کے ذریعے جود بورڈ کی طرف سے مقرر کیا جائے کہ اس کے ذریعے داخل کیا جائے اسے بھی ذیلی دفعہ)میڈ

لیے وشواارہ)ریٹرن( تصور کیا جائے گا اور بورڈ سرکاری جریدہ میں نوٹیفیکیشن کے ذریعے مذکورہ ریٹرنز کے ڈیٹا کی اہلیت کا تعین کرنے کے 

اور ای۔انٹر میڈی /ریز جود مذکورہ ریٹرنز کے ڈیٹا کو ڈیجیٹل بنائے گا اور اسے الیکٹراک  ذرائع سے اپنے ڈیجیٹل   قواعد وضع کرے گا

 
 
ت

صہ۔ دستخطوں کے ساتھ اور ریٹرنز ، کیفیت نامہ جات یا دستاویزات وغیرہ کی الیکٹراک  فائلنگ سے متعلق دگر  امور کے مرااہ انکم ٹیکس ڈ
چ

 منٹ کو منتقل کرے گا۔

( کمشنر تحریری طور پر نوٹس کے ذریعے کسی شخص یا کسی شخص کے نمائندے سے، جیسی بھی صورت ہو، طلب کرسکتا ہے کہ وہ آمدنی کی 3)

 ریٹرن نوٹس میں مقرر کردہ تاریخ تک بارہ ماہ سے کم کے عرصہ کے لیے دستیاب کرے، اس صورت میں کہ جہاں 

 )اے(مذکورہ شخص کی وفات ہوگئی ہو
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  دیوانہ ہوگیا ہو یا اس شخص نے کاروبار بند کر دیا ہو)بی(وہ شخص

 )سی(مذکورہ شخص مستقل طور پر پاکستان چھوڑنے کے قرب  ہو۔

 )ڈی(یہ شق حذف کردی گئی ہو۔

 )ای(کمشنر بصورت دگر  موزوں خیال کرے کہ مذکورہ ریٹرن طلب کی جائے۔

شخص سے جس کا کمشنر کی رائے میں ٹیکس کے کسی سال یا تشخیصی سال کے  ( کے تحت کمشنر تحریری نوٹس کے ذریعے ، کسی5(ذیلی دفعہ)4)

(دنوں کے ادرر یا اتنی 30لیے دفعہ ہذا کے تحت آمدنی کی ریٹرن داخل کرنا ضروری ہو، مگر وہ مذکورہ نوٹس وصول ہونے کی تاریخ سے یس)

 کی کمشنر نے اجازت دی ہو کے ادرر پیش کرنے میں ناکام ہوجائے۔طویل عرصہ میں یا مختصر عرصہ میں جود مذکورہ نوٹس مقرر کیا جائے یا جس 

( کے تحت ٹیکس کے گزشتہ پانچ سالوں یا تشخیصی سالوں میں سے کسی ایک یا زائد کے ضمن میں کوئی نوٹس جاری کیا جاسکتا 4(ذیلی دفعہ)5)

 ہے۔

کسی فروگزاشت یا غلطی کا پتہ چلے وہ درج ذیل  ۔اے(کے تحت کوئی شخص جس کو ریٹرن داخل کرنے کے بعد اس میں6(ذیلی دفعہ)6)

 شرائط کے تحت نظر ثانی شدہ ریٹرن داخل کرسکتا ہے، یعنی:

 )اے(کہ یہ جیسی بھی صورت ہو نظرثانی شدہ حسابات یا نظرثانی شدہ آڈٹ شدہ حسابات کے مرااہ ہو۔

 طور پر دتخط" شدہ ریٹرن کے ساتھ داخل کی جائیں۔)بی(ریٹرن کی نظرثانی کی تحریری وجودہات و ٹیکس دہندہ کی طرف سے باقاعدہ 

 )بی۔اے(اس کے مرااہ ریٹرن کی نظرثانی کی ضمن میں تحریری طور پر کمشنر کی منظوری، اور

 ہو۔)سی(قابل ٹیکس آمدنی جس کا اظہار کیا جائے وہ اس آمدنی سے کم نہ ہو اور جود نقصان ظا ہر کیا جائے وہ اس آمدنی یا نقصان سے زائد نہ 

کے تحت جاری کردہ حکم کے تحت 221یا 129،132،133سی،122اے، 121،122،122جیسی بھی صورت ہو، جس کا تعین دفعات

 کیا جائے۔

 پیش ہی شرط یہ ہے کہ اگر مذکورہ بطالا میں سے کوئی شرط پوری نہ کی جائے تو داخل کردہ ریٹرن کو غیر صحیح ریٹرن تصور کیا جائے گا وشیا کہ یہ

 تھی۔ ہیں  کی گئی

( دنوں 60مزید شرط یہ ہے کہ شق )بی اے( میں مقرر کردہ شرط لاوش ہیں  ہوگی اگر نظرثانی شدہ ریٹرن اس کے داخل کرنے کے ساٹھ)

 کے ادرر داخل کی جائے:
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 خاتمہ سے یہ بھی شرط ہے کہ جہاں کمشنر نے ریٹرن کی نظرثانی کے لیے تحریری طور پر منظوری کا کوئی حکم اس تاریخ سے ساٹھ دنوں کے

قبل نہ کیا ہو کہ جب ریٹرن کی نظرثانی کی درخواست دی گئی تھی تو شق)بے اے( کے تحت مطلوب منظوری کو کمشنر کی طرف سے عطا کردہ 

 تصور کیا جائے گا اور شق)بی اے( میں مقرر کردہ شرط کا اطلاق ہیں  ہوگا۔

  ہوگا جود بورڈ کی طرف سے مقرر کیا جائے۔مزید شرط یہ ہے کہ نظرثانی طلب کرنے کا ادراز اور طریقہ ویسا

 ۔اے(اگر کوئی ٹیکس دہندہ نظرثانی شدہ ریٹرن را کارانہ طور پر ٹیکس کی وہ رقم جمع کرانے کی رسید کے مرااہ جمع کرائے جود کم ادا کی گئی6)

(کے 9کی ذیلی دفعہ)122یا دفعہ177جہاں دفعہ تھی یا ٹیکس کی وہ رقم جس کے جمع کرانے سے گریز برتا گیا تھا۔ عدم ادا سرچارج کے مرااہ، 

 تحت نوٹس کی وصولی سے قبل اس کے نوٹس میں آئے تو اس سے کوئی جرمانہ وصول ہیں  کیا جائے گا:

( کے تحت نوٹس کے اجراء سے قبل کمشنر کی 9کی ذیلی دفعہ)122شرط یہ ہے کہ اس صورت میں کہ اگر ٹیکس دہندہ آڈٹ کے دوران یا دفعہ 

 بتائی جانے والی ٹیکس کی رقم جمع کرائے تو وہ گریز کی گئی ٹیکس کی رقم کا، غیر ادا سرچارج اور نظرثانی شدہ ریٹرن کے مرااہ آرڈیننسطرف سے 

 فیصد کو جمع کرائے گا۔25ہذا کے تحت قابل لگان جرمانہ جات کے 

کے تحت واکاز نوٹس کے اجراء کے بعد ریٹرن کی ( 9کی ذیلی دفعہ)122مزید شرط یہ ہے کہ اس صورت میں کہ اگر ٹیکس دہندہ دفعہ

فیصد کے مرااہ نظرثانی 25نظرثانی کرے تو گریز کی گئی ٹیکس کی رقم، غیر ادا سرچارج اور آرڈیننس ہذا کے تحت قابل لگان جرمانہ جات کے 

 شدہ ریٹرن جمع کرائے گا اور اس کے بعد واکاز نوٹس منسوخ ہوجائے گا۔

ایسے شخص کے لیے پیش کرنے یا اس کے دتخط" کرانے یا اس کی طرف سے پیش کرنے کا ارادہ ہو اس کے ضمن (ہر ریٹرن جس کے کسی 7)

میں تصور کیا جائے گا کہ اسے اس مذکورہ شخص کی طرف سے باقاعدہ طور پر پیش کی گئی ہے یا اس شخص کے اختیار سے پیش کی گئی ہے۔ یہاں 

 تک کہ وہ شخص متضاد ثابت کردے۔

 شخاص جن کی طرف آمدنی کی ریٹرن داخل کرنا ضروری ہیں ۔۔ وہ ا115

 (حذف1)

کی بنا (iii)( کی شق )بی( کی ذیلی شق1کی ذیلی دفعہ )114( درج ذیل اشخاص کو ٹیکس کے کسی سال کے لیے آمدنی کی ریٹرن محض دفعہ3)

 پر داخل کرنے کی ضرورت ہیں ۔

 )اے( بیوہ

 )بی(پچیس سال کی عمر سے کم کوئی یتیم

 (معذور شخص،یا)سی

 )ڈی(غیر منقولہ جائداد کی ملکیت کی صورت میں کسی نان ریذیڈنٹ شخص کو 
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(کوئی شخص جس پر ٹیکس کے کسی سال کے لیے کوئی ریٹرن داخل کرنے کی پابندی نہ ہو کیونکہ اس شخص کی تمام آمدنی دفعات 4)

( یا 3اے کی ذیلی دفعہ)233۔اے، دفعہ156راو 156، 154، دفعات13کی ذیلی دفعہ 153، دفعہ 152اور 5،6،7،148،151

( کے تحت حتمی ٹیکس کاری کے تابع ہے وہ کمشنر کو ایسے فارم پر اور ایسے ادراز سے تصدیق شدہ جود مقرر کیا 3اے کی ذیلی دفعہ) 234دفعہ

 کرے گا۔ جائے ٹیکس کے مذکورہ سال کے لیے اس شخص کی آمدنی سے متعلق کوائف کا اظہار کرنے والی سٹیٹمنٹ مہیا

۔اے(کوئی شخص جسے ، کیفیت نامہ داخل کرنے کے بعد اس میں کسی فروگزاشت یا غلط کیفیت نامہ کا پتہ چلے آرڈیننس ہذا کے تحت کسی 4)

 دگر  ذمہ داری پر اثر ادراز ہوئے بغیر جود اس کے ذمہ ہو اس مذکورہ سال کے لیے نظرثانی شدہ کیفیت نامہ اس مالی سال کے اختتام سے پانچ

 سالوں کے ادرر کسی وقت داخل کرے گا جس میں ال  کیفیت نامہ داخل کیا گیا تھا۔

( کے تحت کمشنر تحریری نوٹس کے ذریعے کسی ایسے شخص سے جسے اس کی رائے میں دفعہ ہذا کے تحت مقررہ کیفیت نامہ 6(ذیلی دفعہ)5)

ناکام رہا طلب کرے گا کہ وہ اس مذکورہ سال کے لیے مقررہ کیفیت  داخل کرنا ٹیکس کے کسی سال کے لیے ضروری تھا مگر وہ ایسا کرنے میں

اجازت  نامہ مذکورہ نوٹس بھیجنے کی تاریخ سے یس دنوں کے ادرر یا اتنے طویل وقت میں جود مذکورہ نوٹس میں مقرر کیا جائے یا جتنے عرصہ کی وہ

 دے داخل کرے گا۔

  کے سالوں کے ایک یا زائد سالوں کے ضمن میں جاری کیا جاسکتا ہے۔( کے تحت کوئی نوٹس گزشتہ مکمل ٹیکس5(ذیلی دفعہ)6)

(کمشنر تحریری نوٹس کے ذریعے کسی شخص سے کوئی فرد ہونے کے ناطے طلب کرسکتا ہے کہ نوٹس میں مقرر 1۔کیفیت نامہ دولت۔)116

( مقررہ فارم پر اور مقررہ ادراز سے تصدیق شدہ سے موسوم کیا جائے گا” کیفیت نامہ دولت“ کردہ تاریخ کو ایک کیفیت نامہ)جسے بعد ازاں

 درج ذیل کی بابت کوائف دے کر پیش کرے۔ 

 )اے(مذکورہ شخص کے کل اثاثہ جات اور واجبات جود مذکورہ نوٹس میں مقرر تاریخ یا تواریخ کو جیسے موجودد تھے۔

 اشخاص کے کل اثاثہ جات اور ذمہ داریاں جود مذکورہ نوٹس )بی(مذکورہ شخص کی زوجہ/واہر ،نابالغ  بچوں اور اس پر احصارر کرنے والے دگر 

 میں مقرر کردہ تاریخ یا تواریخ کو جیسے موجودد تھیں۔

 کا )سی(مذکورہ شخص کی طرف سے کسی دگر  شخص کو منتقل کردہ کوئی اثاثہ جات مذکورہ نوٹس میں مقرر کردہ عرصہ یا ادوار کے دوران اور منتقلی

 عوض/بدل 

 اور مذکورہ شخص کی زوجہ/واہر، نابالغ بچوں اور اس پر احصارر کرنے والے دگر  اشخاص کے ذمے کل اخراجات اس )ڈی(مذکورہ شخص

 عرصہ یا ان ادوار میں جود نوٹس میں مقرر کیے گئے ہوں اور مذکورہ اخراجات کی تفصیلات ، اور

 )ای(دولت کا تطبیقی کیفیت نامہ

 کے ناے  جود ٹیکس کے کسی سال کے لیے آمدنی کی ریٹرن داخل کرتا ہو وہ اس مذکورہ سال کے لیے (ہر ریذیڈنٹ ٹیکس دہندہ ایسا فرد ہونے2)

 کیفیت نامہ دولت اور دولت کا تطبیقی کیفیت نامہ مذکورہ ریٹرن کے مرااہ پیش کرے گا۔
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کا تطبیقی کیفیت نامہ مرااہ انجمن کی آمدنی کی  شرط یہ ہے کہ اشخاص کی کسی انجمن کا ہررکن بھی مذکورہ سال کے لیے کیفیت نامہ دولت اور دولت

 ریٹرن کے مرااہ پیش کرے گا۔

یسی کے تحت مشروط تش122۔اے( جہاں کوئی شخص فرد یا اشخاص کی کوئی انجمن ہونے کے ناے  دفعہ 2)

ئ ض

 

ج

 ریٹرن کوئی میں ردعمل کے آرڈر 

 جات اثاثہ مذکورہ وہاں میں صورت کی ہونے فرد کسی اور نامہ کیفیت تطبیقی کے دولت مرااہ کے دولت نامہ کیفیت ریٹرن مذکورہ تو کرے داخل

 کے ماخذ کے کےحصول جات نامہ کیفیت کے دولت کی ارکان تمام میں صورت کی ہونے انجمن کی اشخاص اور وا ت کی ماخذ کے حصول کے

 گے۔ ہوں مرااہ کے وا ت اور ناموں کیفیت تطبیقی

 کسی کی ہذا آرڈیننس ہوجائے علم کا نامے کیفیت غلط یا فروگزاشت کسی میں اس اسے ہو کیا پیش نامہ کیفیت کا دولت نے جس شخص، کوئی (جہاں3)

 اور مرااہ کے تطبیق کی دولت شدہ نظرثانی دولت  نامہ کیفیت شدہ نظرثانی ایک بغیر ہوئے ادراز اثر پر داری ذمہ کسی ذمے کے اس تحت کے شرط

 ہو تعلق کا اس سے جس لیے کے سال اس کے ٹیکس وقت کسی قبل سے تشخیص کی وجودہات کی کرنے داخل دولت نامہ کیفیت شدہ نظرثانی

 گا۔ کرے پیش تحت کے (4) دفعہ ذیلی یا (1) دفعہ ذیلی کی122دفعہ

کے تحت (FTR)نظام ٹیکس حتمی نامہ کیفیت تحت کے (4) دفعہ ذیلی کی115دفعہ جود علاوہ( کے انجمن کوئی کی اشخاص یا کمپنی شخص)کسی (ہر4)

 آنے کی بنا پر داخل کرے وہ دولت کے تطبیقی کیفیت نامہ کے مرااہ کیفیت نامہ دولت داخل کرے گا۔

مذکورہ بندش کا روبار کے پندرہ دنوں to that effect(کوئی شخص جود کاروبار بند کررہا ہو کمشنر کو تحریری طور پر اس 1۔ بندکاروبار کا نوٹس۔)117

 گا۔ کے ادرر نوٹس دے

(کاروبار بند کرنے والا شخص آرڈیننس ہذا کی دفعات کے تحت یا کمشنر کی طرف سے نوٹس کے ذریعے طلب کیے جانے پر تحریری طور پر ٹیکس 2)

 کے اس سال کے اول روز کو شروع ہونے والے دور کی آمدنی کی ریٹرن پیش بندش کی تاریخ کو ہوگا اور اس عرصہ کو آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے

 لیے ٹیکس کا الگ سال تصور کیا جائے گا۔

( کے تحت کوئی نوٹس نہ دیا گیا ہو مگر کمشنر کے پاس یہ یقین کرنے کے لیے معقول وجودہات ہوں کہ کوئی کاروبار بند کردیا گیا 1(جہاں ذیلی دفعہ )3)

ر بند کر دیا ہو یا جس کاروباربند کردیا ہو یا جس کاروبار بند ہے یا اس کے بند ہونے کا امکان ہے تو کمشنر اس شخص کو نوٹس بھیج سکتا ہے جس نے کاروبا

 کرنے کا ارادہ ہو کہ وہ کمشنر کو نوٹس میں مقرر کردہ وقت کے ادرر نوٹس میں مقررہ دور کے ضمن میں آمدنی کی ریٹرن مہیا کرے۔

کے اطلاق کے لیے آمدنی کی ریٹرن تصور کیا جائے 120(دفعہ ہذا کے تحت پیش کی گئی کسی ریٹرن کو آرڈیننس ہذا کے تمام مقاصد بشمول دفعہ4)

 گا۔

(کے تحت مطلوب 4کی ذیلی دفعہ) 115کے تحت آمدنی کی ریٹرن، دفعہ114(دفعہ1۔ریٹرن اور دگر  دستاویزات پیش کرنے کا طریقہ۔)118

 گا۔کے تحت کوئی کیفیت نامہ دولت مقرر کردہ ادراز سے پیش کیا جائے 116کوئی کیفیت نامہ یا دفعہ
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( کے تحت کسی کمپنی کا کوئی کیفیت نامہ درج ذیل کی صورت میں پیش کیا 4کی ذیلی دفعہ)115کے تحت آمدنی کی کوئی ریٹرن یا دفعہ114(دفعہ2)

 جائےگا۔

کے اس تاریخ کو یا اس سے قبل ٹیکس 31جودن کے درمیان اگلے دسمبر کی 13)اے(کسی کمپنی کی صورت میں جس کا ٹیکس کا سال یکم جنوری اور

 سال کے آخر کے بعد جس سے ریٹرن کا تعلق ہو کسی وقت ختم ہورہا ہو ، یا

 )بی(کسی دگر  صورت میں ٹیکس کے اس سال کا آخر ہونے کے بعدکہ جس سے ریٹرن کا تعلق ہو اگلے ستمبر کی تیرہ تاریخ کو یا اس سے قبل

یادہ ہو ٹیکس دہندہ آمدنی کی ریٹرن الیکٹراک  ذرائع سے مقرر ادراز کے لاکھ روپے یا ز5۔اے(جہاں ٹیکس کے سال کے لیے تنخواہ کی آمدنی 2)

 کے تحت مطلوب کیفیت نامہ دولت ہوگا۔116مطابق داخل کرے گا اور اس کے مرااہ ٹیکس کی کٹوتی یا ادائیگی کا ثبوت اور دفعہ

 ت  کرسکتا ہے کہ مذکورہ شرط کی ٹیکس کے کسی سال لاوش ہیں  ہوگی۔شرط یہ ہے کہ بورڈ ذیلی دفعہ ہذا میں مقرر کردہ شرط میں ترمیم لاسکتا ہے یا ہدا

( کے تحت مطلوب کیفیت نامہ درج ذیل شیڈول کے مطابق 4کی ذیلی دفعہ)115(کسی شخص)کمپنی کے علاوہ( کے لیے آمدنی کی ریٹرن یا دفعہ3)

 پیش کیا جائے گا ، یعنی:

 نامہ یا کی صورت میں یا کسی تنخواہ دار فرد کی صورت میں ای۔ پورٹل کے ذریعے ( کے تحت مطلوب کسی کیفیت4کی ذیلی دفعہ) 115)اے(دفعہ 

تاریخ کو یااس سے قبل کہ جس سے کیفیت نامے یا ریٹرن کا  31داخل کی جانے والی ریٹرن کی صورت میں اس سال کے آخر کے بعد اگلے اگست کی 

 تعلق ہو، یا

تاریخ کو یا اس  30نی کی ریٹرن کی صورت میں ٹیکس کے اس سال کے آخر کے بعد اگلے ستمبر کی )بی(کسی شخص)کسی کمپنی کے علاوہ( کے لیے آمد

 سے قبل کہ جس سے ریٹرن کا تعلق ہو۔

( نوٹس میں مقرر کردہ تاریخ تک کیفیت نامہ دولت پیش کیا جائے گا جس کے تحت مذکورہ شخص سے مطلوب ہوگا کہ وہ مذکورہ کیفیت نامہ یا 4)

( کے تحت کیفیت نامہ دولت پیش کرنا طلب کیا جائے۔ وہ اس سال کے لیے آمدنی کی 2کی ذیلی دفعہ) 116کے کسی سال کے لیے دفعہجہاں ٹیکس 

 ریٹرن مقررہ تاریخ تک پیش کرے گا۔

 ئے گی۔کے تحت جاری شدہ نوٹس کے تحت پیش کرنے کے لیے مطلوب کوئی ریٹرن نوٹس میں مقرر کردہ تاریخ تک پیش کی جا117(دفعہ 5)

مذکورہ (جہاں کسی ٹیکس دہندہ کے پاس نیشنل ٹیکس نمبر رجسٹر نہ ہو اور مقرر فارم پر اور مقررکردہ ادراز سے درخواست دینے میں ناکام رہے تو 6)

 ریٹرن کو دفعہ ہذا کے تحت پیش کی گئی ریٹرن تصور ہیں  کیا جائے گا۔

 کی توسیع۔ریٹرنز اور دگر  دستاویزات پیش کرنے کے لیے وقت 119
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 (کسی بھی شخص کے لیے ضروری ہے کہ وہ درج ذیل پیش کرے۔1)

 کے تحت آمدنی کی ریٹرن117یا 114)اے(دفعہ

 )بی(حذف کر دی گئی ہے۔

 ( کے تحت مطلوب کیفیت نامہ4کی ذیلی دفعہ )115)سی(دفعہ 

 کے تحت کیفیت نامہ دولت 116)ڈی(دفعہ

 ، جیسی بھی صورت ہو پیش کرنے کے لیے وقت میں توسیع کے لیے درخواست دے سکتا ہے۔وہ تحریری طور پر کمشنر کو ریٹرن یا کیفیت نامہ

( کے تحت کوئی درخواست آمدنی کی ریٹرن یاکیفیت نامہ جس سے درخواست متعلق ہو پیش کرنے کے لیے مقررہ تاریخ تک 1(ذیلی دفعہ)2)

 پیش کی جائے گی۔

گئی ہو اور کمشنر مطمئن ہو کہ درخواست دہدنہ مقررہ تاریخ  آمدنی کی ریٹرن یا کیفیت ( کے تحت دی 1جہاں کوئی درخواست ذیلی دفعہ) (3)

 نامہ پیش کرنے سے درج ذیل وجودہات کی بنا پر قاصر ہے کہ جس سے درخواست کا تعلق ہے۔

 پاکستان میں عدم موجوددگی)اے(

 )بی(بیماری یا دگر  اتفاقی حادثہ ، یا

 دگر  معقول وجہ )سی(کوئی

اامے کے ذریعے درخواست دہندہ کو مذکورہ ریٹرن یاکیفیت نامہ ، جیسی بھی صورت ہو، پیش کرنے کے لیے وقت 

 

ی
م
حک
تو کمشنر تحریری 

 میں توسیع عطا کرسکتا ہے۔

، یا کیفیت نامہ ، جیسی بھی 3(ذیلی دفعہ)4)

 

ئ ٹ
ی ک
ئ ف

 

پ

صورت ہو، پیش کرنے کی ( کے تحت وقت میں میں توسیع آمدنی کی ریٹرن آجر کا سر

مقررہ تاریخ سے پندرہ دنوں سے متجاوز ہیں  ہونی چاہیے جب تک وقت میں توسیع کے جوداز کے لیے غیر معمولے حالات موجودد نہ 

 ہوں۔

 (یہ شق حذف کر دی گئی ہے۔5)

 وصولی کے مقصد کے ( کے تحت ڈیفالٹ سرچارج کی1کی ذیلی دفعہ )205(کے تحت عطا کردہ وقت کی توسیع دفعہ3(ذیلی دفعہ)6)

 کے تحت انکم ٹیکس کی ادائیگی کے لیے مقررہ تاریخ کو تبدیل ہیں  کرے گی۔ 137لیے دفعہ
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 II۔حصہ

 تشخیص

کی 114ء کو یا اس کے بعد ختم ہونے والے ٹیکس کے سال کے لیے آمدنی )دفعہ2002( جہاں کسی ٹیکس دہندہ نے یکم جودلائی1۔تشخیص۔ )120

 ثانی شدہ )ریٹرن کے علاوہ( کی مکمل ریٹرن پیش کردی ہو۔( کے تحت نظر6ذیلی دفعہ)

 جود )اے(تو کمشنر کے بارے میں خیال کیا جائے گا کہ اس نے اس مذکورہ سال کی قابل ٹیکس آمدنی اور اس پر واجب الادا ٹیکس کی تشخیص کرتی ہے

 ان متعلقہ رقوم کے برابر ہے جن کا ذکر ریٹرن میں ہے ، اور

آردیننس ہذا کے تمام مقاصد کے لیے کمشنر کی طرف سے ٹیکس دہندہ کو اس روز جاری کردہ تشخیصی حکم نامہ تصور کیا جائے گا جس )بی(ریٹرن کو 

 روز ریٹرن پیش کی گئی تھی۔

رہ دفعہ کے تحت کسی شخص کے انکم ٹیکس کے معاملات کا آڈٹ کرسکتا ہے اور مذکو177(کی شرائط کے باوجودد کمشنر دفعہ 1۔اے(ذیلی دفعہ)1)

 کی تمام شرائط کا اطلاق ہوگا۔

 ( کی شرائط کے مطابق ہو۔2کی ذیلی دفعہ )114(آمدنی کی ریٹرن مکمل تصور کیا جائے گا اگر یہ دفعہ 2)

 پر (جہاں آمدنی کی پیش کردہ ریٹرن مکمل نہ ہو تو کمشنر ٹیکس دہندہ کو کوتاہیون سے مطلع کرے  ہوئے نوٹس جاری کرے گا)قابل ٹیکس آمدنی3)

ت کی ہدات  قابل ادائیگی ٹیکس کی غیر صحیح رقم کے علاوہ جیسا  کہ اس کی تصریح ریٹرن میں ہے یا قابل ادائیگی ٹیکس کی کم ادائیگی( اور اسے اس با

 کرے گا کہ وہ اپنی علوممات کوائف، کیفیت نامہ یا دستاویزات اس تاریخ تک مہیا کرے جود نوٹس میں مقرر کی گئی ہو۔

( کے تحت جاری نوٹس کے قاضا جات پورے کرنے میں ناکام رہے تو پیش کردہ ریٹرن کو 3کوئی ٹیکس دہندہ مقررہ تاریخ تک ذیلی دفعہ)(جہاں 4)

 غیر صحیح ریٹرن تصور کیا جائے گا وشیا کہ یہ پیش ہی ہیں  کی گئی تھی۔

ریخ تک نوٹس کے قاضا جات کو مکمل طور پر پورا کردیا ہو تو ( کے تحت کسی نوٹس کے جوداب میں ٹیکس دہندہ نے مقررہ تا3(جہاں ذیلی دفعہ)5)

 ( کی شرائط لاوش ہوں گی۔1پیش کردہ ریٹرن کو اس روز مکمل تصور کیا جائے گا جس روز یہ پیش کی گئی تھی اور انچہ ا ذیلی دفعہ )

ری ہیں  کیا جائے گا جس میں ریٹرن پیش کی گئی روز گزرنے کے بعد جا180( کے تحت کوئی نوٹس اس مالی سال کے اختتام سے 3(ذیلی دفعہ )6)

 ( کی شرائط کا اطلاق ہوگا۔1تھی اور انچہ ا ذیلی دفعہ)

 ناکام ہوجائے تو۔ ( جہاں کوئی شخص درج ذیل میں1۔بہترین فیصلہ جاتی تشخیص۔)121

 ( کے تحت کسی نوٹس کے قاضا  میں کیفیت نامہ پیش کرنے میں یا5کی ذیلی دفعہ)115دفعہ )اےاے(
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 کے تحت قاضا  کے مطابق کوئی ریٹرن پیش کرنے میں، یا144یا دفعہ143)بی(دفعہ

 کے تحت قاضا  کے مطابق کیفیت نامہ پیش کرنے میں، یا116)سی(دفعہ

(کے تحت تقرر کردہ خصوصی آڈٹ پینل یا چارٹرڈ اکاؤٹس  کی کسی فرم کی طرف سے ملازم 11کی ذیلی دفعہ)177)ڈی(کمشنر کے سامنے یا دفعہ

کے تحت قاضا  174کے تحت کاسٹ اینڈ مینجمنٹ اکاؤٹس  کی کسی فرم کے سامنے اکاؤٹس  دستاویزات اور دفعہ177کھے گئے کسی شخص یا دفعہ ر

 کرنے کے مطابق وضع کیے جانے والے ریکارڈ یا کوئی دگر  دستاویزات یا ہاددت جن کا وہ آمدنی کی تشخیص کرنے اور ان پر واجب الادا ٹیکس کا تعین

 کے مقصد کے لیے ضرورت ہو، تو

واجب الادا کمشنر کسی دستیاب علوممات یا مواد کی بنیاد پر اور اپنی بہترین دانست کے مطابق قابل ٹیکس آمدنی یا مذکورہ شخص کی آمدنی اور اس پر 

کی طرف سے داخل کردہ نظرثانی شدہ ریٹرن کی بنیاد ٹیکس کی تشخیص کرسکتا ہے اور تشخیص ، اگر کوئی کی گئی ہو، اسے ریٹرن کی بنیاد پر یا ٹیکس دہندہ 

 پر کی گئی تصور کی جائے گی اس کا کوئی قانونی اثر ہیں  ہوگا۔

 (دفعہ ہذا کے تحت کوئی تشخیص کرنے کے بعدجودنہی مکن ہو کمشنر درج ذیل کا بیان کرکے ٹیکس دہندہ کو تشخیصی حکم جاری کرے گا۔2)

 )اے(قابل ٹیکس آمدنی

 لادا ٹیکس کی رقم)بی(واجب ا

 )سی(ادا شدہ ٹیکس کی رقم، اگر کوئی ہو، اور

 )ڈی(تشخیصی حکم نامے کے وقت ، جگہ اور اپیل کرنے کا ادراز

اامہ صرف ٹیکس کے سال یا آمدنی کے سال کے اختتام کے بعد پانچ سالوں کے ادرر کہ جس سے اس کا تعلق 3)

 

ی
م
حک
(دفعہ ہذا کے تحت کوئی تشخیصی 

 ئے گا۔ہو جاری کیا  جا

اامہ میں ترمیم لاسکتا ہے جسے دفعہ 1۔ تشخیص کی ترمیم۔)122

 

ی
م
حک
کے تحت جاری شدہ تصور 121یا دفعہ 120( دفعہ ہذا کے تحت کمشنر کوئی تشخیصی 

 کیا گیا ہو یا ایسی تبدیلیاں یا اا فے کرکے ایسا کرسکتا ہے جود کمشنر ضروری خیال کرے۔

اامہ 1(ذیلی دفعہ)2)

 

ی
م
حک
سالوں کے گزرنے کے بعد تبدیل ہیں  کیا جائے گا جس میں کمشنر نے  5اس مالی سال کے اختتام سے ( کے تحت کوئی 

اامہ جاری کیا ہو یا جاری کیا گیا تصور کیا گیا ہو۔

 

ی
م
حک
 ٹیکس دہندہ کو تشخیصی 

 ۔اے( کے تحت نظرثانی شدہ ریٹرن پیش کردے۔6( یا )6کی ذیلی دفعہ)114(جہاں کوئی ٹیکس دہندہ دفعہ 3)
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ہو کی  )اے(کمشنر کے بارے میں تصور کی ا جائے گا کہ اس نے قابل ٹیکس آمدنی اور اس پر قابل ادائیگی ٹیکس جیسا کہ نظرثانی شدہ ریٹرن مذکورہ

 ترمیم شدہ تشخیص کردی ہے اور

ہ کو جاری کردی ترمیم شدہ تشخیصی )بی(ٹیکس دہندہ کی نظرثانی شدہ ریٹرن کو آرڈیننس ہذا کے تمام مقاصد کے لیے کمشنر کی طرف سے ٹیکس دہند

اامہ اس دن تصور کیا جائے گا جس روز نظرثانی شدہ ریٹرن پیش کی گئی تھی۔

 

ی
م
حک

 

اامہ )جسے بعد ازاں4)

 

ی
م
حک
اے( کے تحت ترمیم کی گئی 5( یا )3(،)1سے موسوم کیا جائے گا( میں ذیلی دفعہ )” ال  تشخیص“(جہاں کوئی تشخیصی 

 ی ہو ال  تشخیص کو درج ذیل کے ادرر مزید ترمیم لاسکتا ہے۔ہو تو کمشنر جتنی بار ضرور

اامہ جاری کیا ہو یا جاری کیا گیا ہو تصور کیا  5)اے(اس مالی سال کے اختتام سے 

 

ی
م
حک
سالوں کے ادرر جس میں کمشنر نے ٹیکس دہندہ کو ال  تشخیصی 

 گیا ہو ، یا 

اامہ جاری کیا ہو، جاری کیا گیا )بی(اس مالی سال کے اختتام سے ایک سال کے ادرر جس میں 

 

ی
م
حک
کمشنر نے ٹیکس دہندہ کو ترمیمی تشخیص کا 

 تصور کیا گیا ہو۔

(، جیسی بھی صورت ہو، میں موجودد کسی امر کا 4( یا ذیلی دفعہ)2۔اے(منسوخ شدہ آرڈیننس کے تحت  کی گئی تشخیص کے ضمن میں ذیلی دفعہ)4)

میں مقرر وقت کی حد میں توسیع یا روک مذکورہ دفعہ کے تحت منظور کردہ تشخیصی  65 آردیننس کی دفعہ مفہوم ایسے ہیں  لیا جائے گا کہ مذکورہ بالا

 حکم کے ضمن میں مراد لی جائے اور مذکورہ دفعہ میں مقرر کردہ وقت کی حد کا انچہ ا اطلاق ہو گا۔

( کے تحت ترمیم لائی جائے گی اور مذکورہ سال ترمیم شدہ 1 )(ٹیکس کے سال یا کسی تشخیصی سال کے ضمن میں کسی تشخیصی حکم میں ذیلی دفعہ5)

( کے تحت مزید ترمیم کسی آڈٹ یا بصورت دگر  امر سے حال  کردہ مستقل علوممات کی بنیاد پر لائی جائے گی، اگر کمشنر 4تشخیص محض ذیلی دفعہ)

 مطمئن ہو کہ:

(i) قابل وصولی ٹیکس کوئی آمدنی تشخیص سے رہ گئی ہے یا 

(ii) ڈ کے تحت تھی، یا

 

ڈ

 

ی
ت ف
 کل آمدنی کی نہات  کم شرح پر کم تشخیص یا تشخیص کی گی ہے یا انتہائی زیادہ اعانت یا ر

(iii) آمدنی کی کسی مد کے تحت کسی رقم کی غلط درجہ بندی کی گئی ہے۔ 

تشخیصی حکم میں ترمیم یا مزید ترمیم کرسکتا ہے ( کے تحت کمشنر ایسے سوالات کرکے یا کرانے کے بعد جود وہ ضروری سمجھے کسی 9اے(ذیلی دفعہ )5)

اامہ اس حد تک غلط ہے کہ یہ محال  کے مفا د کے منافی ہے۔

 

ی
م
حک
 اگر وہ سمجھے کہ تشخیصی 

اامے میں 5اےاے(کسی نفس مضمون کے ضمن میں جود کسی اپیل میں متنازعہ ہیں  تھا کمشنر کے پاس ذیلی دفعہ )5)

 

ی
م
حک
اے( کے تحت کسی تشخیصی 

 یا مزید ترمیم کے اختیارات ہوں گے اور ہمیشہ اس کے پاس موجودد تصور کیے جائیں گے۔ترمیم 
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اامہ ذیلی دفعہ )5بی(ذیلی دفعہ )5)

 

ی
م
حک
( ، جیسی بھی صورت ہو ، میں مقرر کردہ عرصہ 4( یا ذیلی دفعہ )2۔اے( کے تحت کوئی ترمیم شدہ تشخیصی 

 کے ادرر منظور کیا جائے گا۔

۔اے( کے تحت کوئی ترمیم شدہ تشخیص کرنے کے بعد کمشنر درج ذیل امور کو 5( یا ذیلی دفعہ )4(، ذیلی دفعہ )1 دفعہ )جودنہی مکن ہو ذیلی(6)

اامہ جاری کرے گا۔

 

ی
م
حک
 بیان کرے ٹیکس دہندہ کو ترمیم شدہ تشخیصی 

 )اے(ٹیکس دہندہ کی ترمیم شدہ قابل ٹیکس آمدنی

 )بی(واجب الادائیگی ٹیکس کی ترمیم شدہ رقم

 (ادا شدہ ٹیکس کی رقم، اگر کوئی ہو، اور)سی

 )ڈی(ترمیم شدہ تشخیص کے لیے اپیل کرنے کا وقت ، جگہ اور ادراز

اامے کو آرڈیننس ہذا کے مقاصد کے لیے ذیلی دفعہ )7)

 

ی
م
حک
اامہ تصور کیا 1(کسی ترمیم شدہ تشخیصی 

 

ی
م
حک
( کے مقاصد کے علاوہ ہر لحا  سے تشخیصی 

 جائے گا۔

بشمول ٹیکس دہندہ کی طرف سے بنائی جانے والی کسی اشیاء کی فرویے یا خریداری ، بجالائی ” مستقل علوممات“مقاصد کے لیے(دفعہ ہذا کے 8)

 شے یا جانے والی خدمات یا کسی دگر  وصولیوں سےحال  ہونے والی رقوم جن پر آرڈیننس ہذا کے تحت ٹیکس لگایا جاسکے اور کسی رقم ، اثاثے ، قیمتی

 یہ کاری  یا ٹیکس دہندہ کی طرف سے کیے گئے اخراجات / خرچ کے حصول ، ملکیت یا تصفیہ کی وصولی شامل ہے۔کی گئی سرما

 (کسی تشخیص میں دفعہ ہذا کے تحت ترمیم یا مزید ترمیم ہیں  کی جائے گی۔9)

تحت کسی کارروائی کا ریکارڈ طلب کرسکتا  (کمشنر از تحریک خود آرڈیننس ہذا یا منسوخ شدہ آرڈیننس کے1اے۔ کمشنر کی جانب سے نظرثانی)122

 ہے جس میں کمشنر )اپیل( کے علاوہ ان لینڈ ریونیوکے کسی افسر کی طرف سے حکم کی منظوری دی گئی ہو۔

ز ( کے تحت جہاں ایسی تفتیش کرنے کے بعد جود ضروری ہو کمشنر خیال کرتا ہے کہ حکم میں نظرثانی کی ضرورت ہے تو کمشنر ا3(ذیلی دفعہ )2)

 تحریک خود حکم میں ایسی ترمیم کرسکتا ہے جود کمشنر موزوں خیال کرے۔

 ( کے تحت کوئی حکم اس شخص کے منافی ہیں  ہوگا جس سے حکم کا تعلق ہو۔2(کمشنر ذیلی دفعہ)3)

 ( کے تحت کسی حکم پر نظرثانی ہیں  کرے گا اگر۔2(کمشنر ذیلی دفعہ )4)

)اپیلز( یا مرافعہ ٹریبونل کے پاس موجودد ہو، یعنی اس وقت کےدوران جس میں یہ اپیل کی جاسکتی ہے )اے(مذکورہ حکم کے خلاف کوئی اپیل کمشنر

 وہ وقت سویے نہ ہوجائے، یا
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 )بی(مذکورہ حکم کمشنر)اپیلز( کے سامنے اپیل کے ضمن میں التوا میں پڑا ہو یا مرافعہ ٹریبونل میں اپیل بنالیا گیا ہو۔

( چیف کمشنر یا تو اپنی تحریک پر یا ٹیکس دہندہ کی طرف سے نظرثانی کے لیے دی گئی درخواست پر 1نظرثانی۔) ۔بی۔چیف کمشنر کی جانب سے122

 سے متعلق کسی کارروائی

 

ئ ٹ
ی ک
ئ ف

 

پ

کا ریکارڈ طلب  آرڈیننس ہذا کے تحت کسی استثنیٰ یا ٹیکس کی وصولی یا کٹوتی سے متعلق کسی استثنیٰ یا ادنیٰ شرح کے سر

 اس کے ماتحت کسی اتھارٹی کی طرف سے کوئی حکم منظور کیا گیا ہو۔ کرسکتا ہے جس میں

کا (جہاں ایسی تفتیش کرنے کے بعد جود ضروری ہو چیف کمشنر خیال کرے کہ حکم نامہ پر نظرثانی ضروری ہے تو چیف کمشنر ٹیکس دہندہ کو سماعت 2)

  تنار  میں موزوں خیال کرے۔معقول موقع فراہم کرنے کے بعد ایسا حکم جاری کرسکتا ہے جود وہ کیس کے

( کے تحت کسی نوٹس کے جوداب میں کوئی شخص ٹیکس کے کسی 4( یا ذیلی دفعہ )3کی ذیلی دفعہ )114(جہاں دفعہ 1۔سی۔ عارضی تشخیص۔)122

بق قابل ٹیکس آمدنی یا سال کے لیے آمدنی کی ریٹرن جمع کرانے میں ناکام رہے تو کمشنر دستیاب علوممات یا مواد اور اپنی بہترین دانست کے مطا

عارضی آدمی کی آمدنی کی عارضی تشخیص کرسکتا ہے اور قابل ٹیکس آمدنی یا تشخیص کردہ آمدنی اور اس کے اوپر واجب الادا ٹیکس کے تعین کے لیے 

 تشخیصی حکم نامہ جاری کرسکتا ہے۔

دہ عارضی تشخیصی آرڈر کو عارضی تشخیصی حکم نامے کے  بھیجنے کی ( کے تحت مکمل کر1(آرڈیننس ہذا میں موجودد کسی امر کے باوجودد ذیلی دفعہ )2)

اامہ تصور کیا جائے گا اور 45تاریخ سے 

 

ی
م
حک
 دنوں کے گزرنے کے بعد حتمی تشخیصی 

 لہذا آرڈیننس ہذا کی دفعات کا اطلاق ہوگا:

اہ آمدنی کی ریٹرن ، دولت کا تطبیقی کیفیت نامہ اور دگر  ( کی شرائط کا اطلاق ہیں  ہوگا اگر کیفیت نامہ دولت کے مرا2شرط یہ ہے  کہ ذیلی دفعہ )

اے( کے تحت درکار دگر  دستاویزات اس شخص نے ایک فرد یا اشخاص کی انجمن ہونے کے ناے  متعلقہ 2کی ذیلی دفعہ )116دستاویزات دفعہ 

 دنوں کے مذکورہ عرصہ کے دوران داخل کی ہوں۔45ٹیکس کے سال کے لیے

( کی شرائط کسی کمپنی پر لاوش ہیں  ہوں گی اگر ٹیکس کے متعلقہ سال کی انکم ٹیکس کی ریٹرن مرااہ آڈٹ شدہ حسابات 2 ذیلی دفعہ )مزید شرط یہ ہے کہ

 دنوں کے مذکورہ عرصہ کے دوران الیکٹراک  ذرائع سے داخل کی ہوں۔ 45یا حتمی حسابات ، جیسی بھی صورت ہو، کمپنی نے 

 ٹریبونل،ہائی کورٹ یا سپریم 2( سوائے جہاں ذیلی دفعہ )1 لیے تشخیص۔)۔ کسی حکم کا نفاذ کرنے کے123

 

پی لٹ
پ
( کا اطلاق ہو جہاں کمشنر)اپیلز(، ا

کے تحت کسی نتیجے یا کسی حکم کی ہدات  کے نتیجے میں یا اس کا اطلاق کرے  ہوئے کوئی تشخیصی حکم یا ترمیم IIIکورٹ کی طرف سے باب ہذا کے حصہ

کسی شخص کو جاری کرنا ہوتو کمشنر اس مالی سال کے اختتام سے دو سالوں کے ادرر حکم نامہ جاری کرے گا جس میں کمشنر)اپیلز(،  شدہ تشخیصی حکم نامہ

 ٹریبونل، ہائی کورٹ یا سپریم کورٹ کا حکم نامہ ، جیسی بھی صورت ہو، کمشنر کو بھیجا گیا ہو۔

 

پی لٹ
پ
 ا

 ٹریبونل ہائی کورٹ یا سپریم کورٹ2)

 

پی لٹ
پ
کے تحت جاری کیے گئے کسی حکم کے ذریعے کسی تشخیصی حکم IIIکے ذریعے باب ہذا کے حصہ (جہاں ا

اامہ اس 

 

ی
م
حک
اامہ نیا 

 

ی
م
حک
مالی سال کے اختتام سے نامے کو کلی یا جزوی طورپر منسوخ کیا گیا ہو اور کمشنر یا کمشنر)اپیلز(، جیسی بھی صورت ہو، کو نیا تشخیصی 

اامہ بھیجا گیا ہو۔ ایک سال کے ادرر جاری کرے گا جس

 

ی
م
حک
 میں کمشنر یا کمشنر)اپیلز( کو ، جیسی بھی صورت ہو، 
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 ٹریبو

 

پی لٹ
پ
اامے کے خلاف پیش کی گئی ہو جود ا

 

ی
م
حک
نل یا شرط یہ ہے کہ اس ذیلی دفعہ کے تحت حد بندی لاوش ہیں  ہوگی اگر کوئی اپیل یا ریفرنس اس 

 کسی ہائی کورٹ نے منظور کیا ہو۔

اامے کو منسوخ یا تبدیل کردیا گیا ہوتو کارروائی گزشتہ مرلہ  سے آگے شروع ہوسکتی ہے جس سے منسوخی یا تبدیلی واقع (جہاں کسی تشخیصی 3)

 

ی
م
حک

کیفیت نامے یا  ہوئی تھی اور آرڈیننس ہذا میں کوئی امر کسی نوٹس کے از سر نو اجرائ کو ضروری ہیں  کرے گا جود کہ پہلے جاری ہوگیا تھا یا کسی ریٹرن 

 کوائف کے دوبارہ جمع کرانے یا دوبارہ پر کرنے کے عمل کو لازم ہیں  کرے گا جود کہ پہلے ہی جمع یا داخل کردیے گئے تھے۔ دگر 

اامے میں بلاواسطہ رعات  مہیا کردی گئی ہو تو کمشنر اپیل پر عمل درآمد کے احکام اس تاریخ کے دو ماہ 132یا 129( جہاں دفعہ4)

 

ی
م
حک
کے تحت کسی 

اامہ مل جائے۔کے ادرر جار

 

ی
م
حک
 ی کرے گا جب کمشنر کو 

 ( میں مذکور حکم کے ذریعے کوئی آمدنی درج ذیل سے نکل جائے۔1(جہاں ذیلی دفعہ)5)

)اے(کسی سال کے لیے کسی ٹیکس دہندہ کی قابل ٹیکس آمدنی کے حساب سے اور اگلے سال ٹیکس دہندہ کی قابل ٹیکس آمدنی کے حساب میں شامل 

 کر دی جائے ، یا

 (ایک ٹیکس دہندہ کی قابل ٹیکس آمدنی کے حساب سے اور کسی اور ٹیکس دہندہ کی قابل ٹیکس آمدنی کے حساب میں شامل کردی جائے۔)بی

 تو تشخیص یا ترمیم شدہ تشخیص اس دگر  ٹیکس کے سال یا دگر  ٹیکس دہندہ سے متعلق ، جیسی بھی صورت ہو، اسے ایسی تشخیص یا ترمیم شدہ تشخیص

اامے میں موجودد کسی نتیجے یا ہدات  کے نتیجے میں یا اس پر عمل درآمد کرنے کے لیے کی گئی ۔تصور کیا 

 

ی
م
حک
 جائے گا جود مذکورہ 

 ٹریبونل ،ہائی کورٹ یا سپریم کورٹ کے تحت وضع کردہ کسی IIIاس حصے میں کوئی بھی امر باب ہذا کے حصہ(6)

 

پی لٹ
پ
کے تحت کمشنر )اپیلز( ، ا

اامے کے نفاز کے لیے

 

ی
م
حک

اامے کے اجراء کو ہیں  روکے گا۔ 

 

ی
م
حک
اامے یا کسی ترمیم شدہ تشخیصی 

 

ی
م
حک
 کسی تشخیصی 

حکم (دفعہ ہذا کی شرائط اسی طرح ال  یا مرافعاتی اختیار استعمال کرنے کے عمل میں کسی ہائی کورٹ یا سپریم کورٹ کی طرف سے جاری شدہ کسی 7)

 پر لاوش ہوں گی۔

( جہاں کسی قانونی مسئلے کا فیصلہ کسی ہائی کورٹ یا مرافعہ 1نے کے لیے ٹیکس کے حکام کے اختیارات۔)۔اے۔ احکام وغیرہ کو تبدیل کر124

کو کیا ہوتو کمشنر ، اس امر کے باوجودد کہ اس نے ہائی کورٹ کے فیصلے کے خلاف اپیل دائر کی  2002ٹریبونل نے ٹیکس دہندہ کے کیس میں یکم جودلائی

کے خلاف ریفرنس کے لیے درخواست دی ہو، جود بھی صورت ہو، مذکورہ ٹیکس دہندہ کے کیس میں مذکورہ فیصلہ پر عمل ہو یا مرافعہ ٹریبونل کے حکم 

 کورٹ یا مرافعہ کرے گا جہاں تک اس کا اطلاق مذکورہ قانونی مسئلے پر ہوتا ہو جود کمشنر کے حضور زیر التوا کسی تشخیص میں پیدا ہوا ہو یہاں تک کہ ہائی

  منسوخ یا تبدیل ہوجائے۔ٹریبونل کا فیصلہ
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( میں ہے، منسوخ یا تبدیل ہوجائے تو کمشنر کسی تشخیص یا حکم کے لیے مقرر 1(اگر ہائی کورٹ یا مرافعہ ٹریبونل کا فیصلہ ، جس کا ذکر ذیلی دفعہ)2)

اامے کو تبدیل کرسکتا  کردہ حد بندی کے عرصہ کے اختتام کے باوجودد فیصلے کی وصولی کی تاریخ سے ایک سال کے عرصہ کے ادرر

 

ی
م
حک
اس تشخیص یا 

 ہے جس میں مذکورہ فیصلہ لاوش کیا گیا تھا تاکہ یہ حتمی فیصلے کی تصدیق کرے۔

۔متنازعہ جائداد کے حوالے سے تشخیص۔جہاں کسی جائداد کی ملکیت جس کی آمدنی پر ٹیکس آرڈیننس ہذا کے تحت ٹیکس کاٹاجاسکتا ہو پاکسان 125

میں اس پر مقدمہ چل  رہا ہو تو مذکورہ آمدنی کے ضمن میں کوئی تشخیصی حکم یا ترمیم شدہ تشخیصی حکم نامہ اس مالی سال کے اختتام  کی کسی دیوانی عدالت

 کے بعد ایک سال کے ادرر جاری کیا جاسکتا ہے جس میں عدالت کا فیصلہ کیا ہو۔

اامے کے پیش کرنے کا عمل یا 1۔تشخیص کی ہاددت۔)126

 

ی
م
حک
اامے کی مصدقہ نقل باقاعدہ تشخیص کرنے کی باقاعدہ (کسی تشخیصی 

 

ی
م
حک
کسی تشخیصی 

ے تمام کوائف صحیح ہیں۔IIIقطعی ہاددت ہوگی اور تشخیص سے متعلق باب ہذا کے حصہ
صک
 

ئ

 

چ

 

س

 

ت

 کے تحت کارروائیوں کے سوا یہ ثبوت ہوگا کہ رقم اور 

 وضع کرنا ، جاری کرنایا اس کی تعمیل کرنا مقصود ہو اسے(تشخیص یا دگر  دستاویز کا کوئی حکم نامہ جود آرڈیننس ہذا کے تحت 2)

 )اے(فارم کی کمی کی وجہ سے کالعدم ہیں  کیا جاسکتا یااسے باطل یا قابل منسوخی تصور ہیں  کیا جاسکتا ،یا

 مواق  ہو اور وہ شخص جس )بی(کسی غلطی،نقص یا رسد میں کسی فروگزاشت سے متاثر ہیں  ہوسکتا۔اگر یہ بلحا  نفس مضمون اور نفاذ آرڈیننس کے

 کی تشخیص کی گئی ہو یا اس کی تشخیص کرنا مطلوب ہو یا دستاویز سے متاثر ہو اسے اس میں عام فہم کے مطابق نامزد کیا گیا ہو۔
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 III۔باب

 اپیلیں

 

کردہ کسی فیصلے سے مطمئن نہ ہو ( کوئی شخص جود کمشنر یا داخلی محال  کے کسی افسر کی طرف سے جاری 1۔کمشنر )اپیلز( کو اپیل کرنا۔)127

( کے تحت کسی شخص کو ذاتی طور پر ٹیکس کی کسی 1کی ذیلی دفعہ ) 161کے تحت یا دفعہ  205یا 182، 170، 162، 144، 143، 122، 121دفعہ

 3کی ذیلی دفعہ ) 172رقم کے ادا کرنے کا مستوجب قرار دیتے ہوئے یا دفعہ 
ہ
 
عن
ے کسی شخص کو نان ( کی شق)ایف( کے تحت کسی حکم کے ذر

ریعے ریذیڈنٹ شخص کا نمائندہ قرار دے کریا اس حصہ کے تحت جاری کے گئے کسی حکم میں کسی فیصلے یا ہدات  کا نفاذ کرنے کے لیے کسی حکم کے ذ

اامے کے ذریعے کلی یا جز 221کمشنر)اپیلز(،مرافعہ ٹریبونل ، ہائی کورٹ یا سپریم کورٹ کے ذریعے دفعہ 

 

ی
م
حک
وی طور پر غلطی کو درست کے تحت کسی 

ڈ

 

ڈ

 

ی
ت ف
 پر جیسا کہ ٹیکس دہندہ کی طرف سے دعویٰ کیا گیا ہو یا کسی حکم کی وجہ سے جس کے نتیجے میں تشخیص میں کسی ر

 

میں اا فہ  کرنے سے انکار کرنھ

اامے کے ، وہ شخص سی کے تحت کسی تشخیصی122یا کمی ہوجائے یا بصورت دگر  مذکورہ شخص کی واجبات میں اا فہ ہوجائے ، سوائے دفعہ 

 

ی
م
حک
 

اامے کے خلاف کمشنر)اپیلز( کے سامنے اپیل داخل کرسکتا ہے۔

 

ی
م
حک

 

اامے یا تشخیص کے خلاف ہیں  کی جائے گی جب تک کہ ٹیکس دہندہ 1(ذیلی دفعہ )2)

 

ی
م
حک
( کے تحت کوئی اپیل کسی ٹیکس دہندہ کی طرف سے کسی 

 نے درج ذیل کی ادائیگی نہ کر دی ہو۔

 ( کے تحت وجاب الاد ا ٹیکس کی رقم اور 1کی ذیلی دفعہ )197)بی(دفعہ 

اامے کے خلاف ہیں  کی جائے گی جب تک ٹیکس دہندہ نے 1)بی( ذیلی دفعہ )

 

ی
م
حک
( کے تحت کوئی اپیل ٹیکس دہندہ کی طرف سے کسی تشخیص کے 

 ( کے تحت واجب الادا ٹیکس کی رقم ادا نہ کردی ہو۔1کی ذیلی دفعہ) 137دفعہ 

 ( کے تحت کوئی اپیل۔1 )(ذیلی دفعہ3)

 )اے(مقررہ فارم پر پیش کی جائے گی

 )بی(مقررہ ادراز سے تصدیق شدہ ہوگی

 )سی(ٹھیک ٹھیک ان وجودہات کے بیان پر مبنی ہوگی جن پر احصارر کرکے اپیل کی گئی ہے۔

 (میں مقرر کردہ فیس اس کے مرااہ ہوگی۔4)ڈی(ذیلی دفعہ )

 ( میں طے کردہ وقت کے ادرر دائر کرائی جائے گی۔5))ای(کمشنر)اپیلز(کے پاس ذیلی دفعہ
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 (مقررہ فیس۔4)

 )اے(کسی تشخیص کے خلاف کسی اپیل کی صورت میں ایک ہزار روپے ہوگی یا

(i) جہاں اپیل کنندہ کوئی کمپنی ہو ایک ہزار روپے ہوگی یا 

(ii) جہاں اپیل کنندہ کوئی کمپنی نہ ہو دو سو روپے ہوگی 

 دنوں کے ادرر کمشنر)اپیلز( کو کوئی اپیل پیش کی جائے گی۔(درج ذیل امور کے یس 5)

،  )اے(جہاں اپیل کسی تشخیص یا جرمانے سے متعلق ہو مذکورہ تشخیص یا جرمانے سے متعلق ،جیسی بھی صورت ہو، طلبی نوٹس جاری ہونے کی تاریخ

 اور

اامہ جس کے خلاف اپیل کی جانا 

 

ی
م
حک
 ہو جاری کیا جائے ۔)بی(کسی دگر  کیس میں، وہ تاریخ جس کو 

( میں مقرر کردہ عرصہ کے گزرنے کے بعد اپیل قبول کرسکتا 5(کمشنر)اپیلز( اپیل کنندہ کی طرف سے تحریری درخواست ملنے پر ذیلی دفعہ)6)

 تھا۔ہے اگر کمشنر)اپیلز( کو اطمینان ہوکہ اپیل کنندہ مذکورہ عرصہ کے ادرر اپیل دائر کرنے سے کافی وجہ کی بنا پر رکا ہوا 

 ۔ اپیل میں مستعمل طریقہ کار128 

اامے کے سلسلے میں اپیل کی گئی ہے سماعت کے لیے مقررہ دن کا  (1)

 

ی
م
حک
کمشنر)اپیلز( اپیل کنندہ کی اپیل اوراس کمشنر کے خلاف جس کے 

 نوٹس جاری کرے گا۔

ٹیکس کی وصولی ٹیکس دہندہ کو غیر اے(جہاں کسی خاص کیس میں کمشنر)اپیلز( کی رائے ہو کہ آرڈیننس ہذا کے تحت لگائے گئے 1)

 کی 

 

 

اامے کو اپیل بنایا گیا ہے مذکورہ تی

 

ی
م
حک
ضروری مشکل میں مبتلا کردے گی تو وہ اس کمشنر کو سماعت کا موقع دینے کے بعد جس کے 

 وصولی کو مجموعی طور پر اتنے دنوں کے لیے زیر التوا ڈال سکتا ہے جود یس دنوں سے متجاوز نہ ہو۔

اامے کے خلاف اپیل کی گئی ہے مذکورہ ٹیکس ۔اےاے( کمشنر1)

 

ی
م
حک
)اپیلز( اس کمشنر کو سماعت کا موقع فراہم کرنے کے بعد جس کے 

اامہ یس دنوں کے مذکورہ عرصہ 

 

ی
م
حک
کی وصولی کو یس دنوں کے مزید عرصہ کے لیے زیر التوا ڈال سکتا ہے، مگر شرط یہ ہے کہ اپیل پر 

 کے ادرر صاد ر کیا جائے۔

 )اپیلز( وقتاً ورقتاً اپیل کی سماعت ملتوی کرسکتا ہے۔(کمشنر2)

 



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

155 
 

نے پہلے دائر  (کمشنر)اپیلز( کسی اپیل کی سماعت سے قبل اپیل کنندہ کو اپیل کی ئی  وجہ جود اپیل کی وجودہات میں بیان ہیں  کی گئی تھی جود اپیل کنندہ3)

  ہو کہ اپیل کے فارم سے وجہ کی فروگزاشت اراداً  یا غیر معقول ہیں  تھی۔کی تھی دائر کرنے کی اجازت دے سکتا ہے جہاں کمشنر )اپیلز( مطمئن

(کمشنر)اپیلز( اپیل نمٹانے سے قبل ، ایسے کوائف طلب کرسکتا ہے جود کمشنر)اپیلز( اپیل میں پیدا ہونے والے معاملات سے متعلق طلب 4)

 کرے یا کمشنر کی طر ف سے مزید تفتیش کا موجب ہوں۔

 نہ ہو کہ (کمشنر)اپیلز( ایسا دستاویزی مواد یا ہاددت قبول ہیں  کرے گا جود کمشنر کے سامنے پیش ہیں  کیا گیا تھا جب تک کہ کمشنر )اپیلز( مطمئن5)

 اپیل کنندہ کو موزوں وجہ کی بنا پر مذکورہ مواد یا ہاددت کمشنر کے سامنے پیش کرنے سے روکا گیا تھا۔

 کے تحت دائر کی گئی اپیل کا فیصلہ کرنے کے عمل میں کمشنر)اپیلز(۔127دفعہ (1۔اپیل میں فیصلہ۔)129

 )اے(ایسی ہاددت جود اپیل میں اٹھنے والے معاملات سے متعلق ہو یا ایسی مزید تفتیش کرنے کے لیے جود وہ موزوں خیال کرے کا جائزہ لینے کے

اامے کو تصدیق ، تبدیلی یا اسے منسو

 

ی
م
حک
 خ کرنے کے لیے حکم جاری کرسکتا ہے، یابعد جود ضروری ہو تشخیصی 

 )بی(کسی دگر  کسی میں ایسا حکم جاری کرسکتا ہے جود کمشنر)اپیلز( موزوں خیال کرے۔

ڈ کی رقم میں کمی ہیں  کرے گا جب تک اپیل کنندہ کو مذکو2)

 

ڈ

 

ی
ت ف
اامے کی رقم میں اا فہ ہیں  کرے گا یا کسی ر

 

ی
م
حک
رہ (کمشنر)اپیلز( کسی تشخیصی 

 کمی ،جود بھی صورت حال ہو، کے بارے میں وجہ کے اظہار کا معقول موقع نہ دیا گیا ہو۔اا فے یا 

جائے تو کمشنر (جہاں کسی اپیل کے نتیجے میں اشخاص میں انجمن کی تشخیص میں کوئی تبدیلی کی جائے یا اشخاص کی انجمن کی ئی  تشخیص بنانے کا حکم کیا 3)

اامے میں اس کے مطابق ترمیم لائے اور دفعہ)اپیلز( کمشنر کو اختیار بخش سکتا ہے 

 

ی
م
حک
کی 122وہ انجمن کے کسی رکن کے لیے بنائے گئے کسی تشخیصی 

 ( میں دی گئی وقت کی حد مذکورہ ترمیمی تشخیص بنانے کے لیے لاوش ہیں  ہوگی۔2ذیلی دفعہ)

  کے لیے انا  حکم نامہ جاری کرے گا:(جودنہی مکن ہو اپیل کا فیصلہ کرنے کے بعد کمشنر )اپیلز( اپیل کنندہ اور کمشنر4)

دنوں کے توسیعی عرصہ کے ادرر کمشنر)اپیلز( کی طرف سے 60دنوں سے قبل یا 120شرط یہ ہے کہ مذکورہ حکم اپیل دائر کرنے کی تاریخ سے 

 تحریری وجودہات کا ادرراج کرکے صادر کیا جائے گا۔

کی درخواست پر اپیل کی سماعت ملتوی کی جائے یا کسی اپیل یا کارروائی یا سٹے آرڈر، ریمانڈ مزید شرط یہ ہے کہ کوئی عرصہ جس کے دوران اپیل کنندہ 

 ل دیا جائے گا۔یا تنازعہ نبٹانے کی متبادل کارروائیوں یا کسی دگر  وجہ کی بنا پر ملتوی کی جائے تو وہ عرصہ مذکورہ بالا ادوار کے حساب میں سے نکا

 ٹریبونل کا تقرر۔)130

 

پی لٹ
پ
 (ٹر1۔ا

 

پی لٹ
پ
یبونل ع  عطا کیے جانے والے فرائض نصبی  پر عمل درآمد کے لیے آرڈیننس ہذا کے مطابق ایک ا

 ٹریبونل کی تشکیل کی جائے گی۔
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 ٹریبونل چیئر پرسن اور ایسے دگر  عدالتی اور حسابی ارکان پرمشتمل ہوگا ٹریبونل کی ضروریات کو مدنظر رکھتے ہوئے وفاقی حکومت2)

 

پی لٹ
پ
کی  (ا

 سے مقرر کیے جائیں۔طرف 

 ٹریبونل کے عدالتی رکن کے طور پر تقرر کیا جاسکتا ہے اگر اس شخص نے/وہ۔3)

 

پی لٹ
پ
 (کسی شخص کا ا

 )اے(ڈسٹرکٹ جج کے اختیارات استعمال کیے ہوں اور ہائی کورٹ کا جج بننے کی اہلیت رکھتا ہو۔

 بننے کی اہلیت رکھتا ہو،یا )بی(کسی ہائی کورٹ کا ایڈووکیٹ ہو یا رہا ہو اور ہائی کورٹ کا جج

ڈ ریونیو سروس کا افسر ہو اور قانون میں گریجویشن کی ڈگری رکھتا ہو۔20)سی(بی ایس۔

 

ڈ

 

 ی
لن

 

ی
 یا بالا گریڈ کا ا

 ممبر کے طور پر تقرر کیا جاسکتا ہے اگر۔4)

 
   

 (کسی شخص کا اپلیٹ ٹریبونل کسی اکاؤن

ڈ ریونیو سروس کا کوئی افسر ریجنل کمشنر

 

ڈ

 

 ی
لن

 

ی
  کے عہدے کے برابر کا ہو۔)اے(وہ ا

ڈ ریونیو)اپیلز( جس کے پاس کم از کم بطور کمشنر  یا کلکٹر تین سال کا تجربہ ہو۔

 

ڈ

 

 ی
لن

 

ی
ڈ ریونیو یا کمشنر ا

 

ڈ

 

 ی
لن

 

ی
 )بی(کوئی کمشنر ا

س آرڈیننس

 

ن

 

ی

 

ن

 

ی

م ( کے مفہوXکے1961)1961)سی(کوئی شخص جس نے کم از کم دس سال کے عرصہ کے لیے پیشہ ورانہ طور پر چارٹرڈ اکاؤ

 پریکٹس کی ہو۔

 
   

 میں بطور چارٹرد اکاون

س ایکٹ

 

ن

 

ی

 

ن

 

ی

کے   1966) 1966)ڈی(کوئی شخص جس نے کم از کم دس سال کے عرصے کے لیے پیشہ ورانہ طور پر کاسٹ اینڈ مینجمنٹ اکاؤ

XIVکے مفہوم میں بطور کاسٹ اینڈ مینجمنٹ اکاونٹنگ پریکٹس کی ہو۔ ) 

 ٹریبونل کے کسی5)

 

پی لٹ
پ
 رکن کا بطور ٹریبونل کے چیئرپرسن کے تقرر کرے گی اور خاص حالات کے سوا تقرر شدہ شخص جود (وفاقی حکومت ا

 ڈیشنل ممبر ہونا چاہیے۔

 ٹریبونل کے اختیارات اور فرائض نصبی  ٹریبونل کے چیئرپرسن کی طرف سے ٹریبونل کے ارکان میں سے تشکیل کردہ بینچوں کی طرف 6)

 

پی لٹ
پ
(ا

  جائیں گے۔ سے استعمال اور بجا لائے

 ارکان کی برابر تعداد پر مشتمل 8(ذیلی دفعہ)7)

 
   

 ٹریبونل کے کم از کم دو ارکان پر مشتمل ہوگا اور جودڈیشنل اور اکاؤن

 

پی لٹ
پ
( کے تحت کوئی بینچ ا

 دیا جائے گا یا اس طرح کہ ایک کلاس کے ارکان کی تعداد دوسری کلاس کے ارکان کی تعداد سے ایک سے زائد کی نسبت
 

 

  متجاوز نہ ہو۔تسک

 ٹریبونل کے تمام یا کوئی اختیارات درج ذیل استعمال کریں گے۔8)

 

پی لٹ
پ
 (وفاقی حکومت ہدات  کرسکتی ہے کہ ا

 )اے(کسی ایک رکن ، یا

 )بی(ایک سے زائد ارکان کی طرف سے مشترکہ یا الگ الگ
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رکن پر مشتمل اتنے زیادہ بینچ تشکیل دے سکتا ہے جتنے وہ اتنے ( میں موجودد کسی امر کے باوجودد چیئرپرسن ایک 8( اور)7۔اے( ذیلی دفعہ )8)

 زیادہ کیش یا کیسوں کی تعداد کی سماعت کے لیے ضروری خیال کرے جتنے وفاقی حکومت تحریری حکم کے ذریعے مقرر کرے۔

 ٹریبونل کا کوئی دوسرا مجاز رکن اس ضمن میں چیئر پرسن کی طرف سے فرد8)

 

پی لٹ
پ
اً بیٹھ کر کسی ایسے کیس کا فیصلہ کرسکتا ۔اےاے(چیئرپرسن یا ا

 ہے جس میں ٹیکس کی رقم یا مشتمل جرمانہ ایک ملین روپے سے متجاوز نہ ہو۔

( کے تحت اگر کسی بینچ کے ارکان کا کسی نقطے پر رائے میں اختلاف ہوجائے تو اس نقطے کا فیصلہ اکثرت  کی رائے کے مطابق کیا 001(ذیلی دفہ9)

 جائے گا۔

  کسی بینچ کے ارکان کسی نقطے پر برابربرابر تقسیم ہون تو وہ اس نقطے کو بیان کریں گے جس پر ان کا اختلاف ہو اور مقدمہ چیئرپرسن کی( اگر10)

 ٹریبونل کے ایک یا دگر  زائد ارکان کی طرف سے بھیجا جائے گا اور اس نقطے کا فیصلہ ٹریبونل کے ا

 

پی لٹ
پ
ن طرف اس نقطے پر سماعت کے لیے ا

 کان کی اکثرت  کی رائے سے کیا جائے گا جنہوں نے کیس کی سماعت کی بشمول ان کے جنہوں نے اس کی سماعت پہلے کی تھی۔ار

 ٹریبونل کے ارکان کی تعدادیکساں ہو تو وفاقی حکومت اس کیس کا فیصلہ کرنے کے مقصد کے لیے ایک اا فی رکن کا تقرر کرسکتی 11)

 

پی لٹ
پ
(اگر ا

 ہو۔ ہے جس میں اختلاف رئے

 ٹریبونل کے پاس انا  ا بطہ منضبط بتانے اور فرائض کی بجاآوری کے عمل میں اٹھنے والے تمام معاملات میں 12)

 

پی لٹ
پ
(آرڈیننس ہذا کے تحت ا

 ٹریبونل کے بینچوں کا ا بطہ بشمول وہ مقامات جہاں بینچ انا  اجلاس منعقد کریں گے سے متعلق اختیارات ہوں گے۔

 ٹریبونل کو131

 

پی لٹ
پ
اامہ پر اعتراض کرے تو ٹیکس دہندہ یا کمشنر 1اپیل۔)۔ا

 

ی
م
حک
( جہاں ٹیکس دہندہ یا کمشنر، کمشنر )اپیلز( کی طرف سے صادر کردہ 

 ٹریبونل کے سامنے اپیل کرسکتا ہے۔

 

پی لٹ
پ
اامہ کے خلاف ا

 

ی
م
حک
 مذکورہ 

 ( کے تحت کوئی اپیل درج ذیل صورت میں ہوگی۔1(ذیلی دفعہ)2)

 )اے(مقرر فارم پر

 رہ ادراز سے تصدیق شدہ)بی(مقر

 ( میں مقرر کردہ فیس مرااہ ہوگی ، اور3)سی(کمشنر کی طرف سے دائر اپیل کے علاوہ ذیلی دفعہ )

 ٹریبونل کوپیش کی جائے گی۔60)ڈی(ٹیکس دہندہ یا کمشنر کو ، جیسی بھی صورت ہو، کمشنر)اپیلز( کے حکم کے اجرائ کے 

 

پی لٹ
پ
 دنوں کے ادرر ا

 روپے ہوگی۔ (مقررہ فیس دو ہزار3)
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 ٹریبونل تحریری درخواست ملنے پر ذیلی دفعہ )4)

 

پی لٹ
پ
( کی شق )دی( میں مقرر کردہ عرصہ کے اختتام کے بعد اپیل قبول کرسکتا ہے اگر 2(ا

 اسےاطمینان ہو کہ اپیل کرنے والا شخص مذکورہ عرصہ کے ادرر اپیل دائر کرنے سے معقول وجہ کے باعث رکا ہوا تھا۔

 ٹریبونل نے زیر التوا نہ ڈالی ہو مذکورہ کیس میں کی گئی تشخیص (دفعہ ہذا کے5)

 

پی لٹ
پ
 تحت اپیل دائر ہونے کے باوجودد ٹیکس جب تک اس کی وصولی ا

 کے مطابق قابل ادائیگی ہوگی۔

 ٹریبونل کی رائے ہو کہ آرڈیننس ہذا کے تحت لگائے گئے ٹیکس

 

پی لٹ
پ
 کی وصولی جسے شرط یہ ہے کہ کسی خاص کیس میں درخواست دائر کرنے پر ا

 مذکورہ کمشنر)اپیلز( نے برقرار رکھا ٹیکس دہندہ کے لیے غیر ضروری مشکل کا باعث بنے گی تو ٹریبونل کمشنر کوسماعت کا موقع فراہم کرنے کے بعد

 دنوں سے زائد زیر التوا ہیں  رکھے گا۔180ٹیکس کی وصولی مجموعی طور پر 

کے عرصہ کا حساب لگاے  ہوئے وہ عرصہ ، اگر کوئی ہو، جس میں وصولی کا ہائی کورٹ نے ستے )التوا( دیا  دنوں180مزید شرط یہ ہے کہ مذکورہ بالا 

 تھا،وہ عرصہ نکال دیا جائے گا۔

 ٹریبونل کی طرف سے اپیلوں کا تصفیہ۔)132

 

پی لٹ
پ
 ٹریبونل کسی اپیل کے تصفیہ سے قبل ایسے کوائف طلب کرسکتا ہےجود اسے اپیل 1۔ ا

 

پی لٹ
پ
(ا

  والے معاملات کے ضمن میں درکار ہوں یا کمشنر کی طرف سے مزید تحقیق کے ضمن میں ضروری ہوں۔سے اٹھنے

 ٹریبونل اپیل کی فریقوں کو سماعت کا موقع فراہم کرے گا اور سماعت کی تاریخ کو کسی فریق کی طرف سے خلاف ورزی کی غیرحاضری 2)

 

ئ ٹ
پی ل
پ
(ا

 پر اپیل کا یک طرفہ فیصلہ کرے گا۔ کی صورت میں ٹریبونل دستیاب ریکارڈ کی بنیاد

پی لکاا فیصلہ اس کے دائر کیے جانے کے 2)
پ
 ٹریبونل ا

 

پی لٹ
پ
 ماہ کے ادرر کرے گا۔ 6اے(ا

 ٹریبونل ذیلی دفعہ)133

 

پی لٹ
پ
( میں مقرر شدہ اختیارات کا لحا  کیے بغیر درج ذیل کے لیے کوئی 2۔جہاں اپیل کا تعلق تشخیصی معاملے سے ہو تو ا

  ہے۔حکم جاری کرسکتا

اامے کی تصدیق، اسے تبدیل یا منسوک کرسکتا ہے،یا

 

ی
م
حک
 )اے(تشخیصی 

 ]یہ شق حذف کردی گئی ہے[

 مقدمہ کمشنر یا کمشنر)اپیلز( کے پاس ایسی تحقیق کرنے یا ایسی کارروائی کرنے کے لیے ٹریبونل ہدات  کے مطابق ریمانڈ کرسکتا ہے۔)سی(

 ٹریبونل کسی تشخیص یا جرمانے کی 4)

 

پی لٹ
پ
ڈ کی رقم میں کمی ہیں  کرے گا جب تک ٹیکس دہندہ کو مذکورہ (ا

 

ڈ

 

ی
ت ف
رقم میں اا فہ ہیں  کرے گا یا کسی ر

 اا فے یا کمی ، جیسی بھی صورت ہو، کے خلاف وجہ پیش کرنے کا معقول موقع ہیں  دیا جاتا۔
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انجمن کی ئی  تشخیص میں کوئی تبدیلی کرنے کی اجازت دی ( جہاں ، کسی اپیل کے نتیجے میں، اشخاص کی کسی انجمن کی تشخیص میں یا اشخاص کی 5)

اامے کی تبدیلی کرنے کا اختیار بخش سکتا ہے اور 

 

ی
م
حک
 ٹریبونل کمشنر کو اس کے مطابق انجمن کے کسی رکن کے لیے کسی تشخیصی 

 

پی لٹ
پ
دفعہ جائے، ا

  ہوگی۔( میں دی گئی مدت مذکورہ ترمیمی تشخیص وضع کرنے پر لاوش ہیں 2کی ذیلی دفعہ)122

 ٹریبونل فیصلے کی تصدیق ، اسے تبدیل یا منسوخ کرنے کے لیے حکم جاری کر6)

 

پی لٹ
پ
سکتا (جہاں اپیل کا تعلق تشخیص کے علاہ کسی فیصلے سے ہو تو ا

 ہے اور اسی ضمنی ہدایات جاری کرسکتا ہے جود مقدمے کے لیے ضروری ہوں۔

 ٹربیونل اپنے فیصلے کے بارے میں ٹیکس دہندہ 7)

 

پی لٹ
پ
 اور کمشنر کو آگاہ کرے گا۔(ا

 (حذف8)

 (حذف9)

 ٹریبونل کا فیصلہ حتمی ہوگا۔133( سوائے اس کے کہ جیسا کہ دفعہ10)

 

پی لٹ
پ
 میں مقرر کیا گیا ہے اپیل کے بارے میں ا

اامے کی اطلاع کے  171کی ذیلی دفعہ 132(دفعہ 1۔ ہائی کورٹ سے رجودع۔)133

 

ی
م
حک
 ٹریبونل کے 

 

پی لٹ
پ
متاثرہ دنوں کے ادرر 90کے تحت ا

نونی شخص یا کمشنر مقررہ فارم پر کس کے کیفیت نامہ کے مرااہ ہائی کورٹ کو درخواست پیش کرسکتا ہے جس میں مذکورہ حکم سے پیدا ہونے والے قا

 معاملے کا بیان کرے گا۔

 ٹریبونل 1(ذیلی دفعہ )2)

 

پی لٹ
پ
کے تعین  اور اس کے حکم سے پیدا ہونے ( میں مذکورہ ہائی کورٹ کو پیش کیے جانے والے کیفیت نامہ میں حقائق، ا

 والے قانونی معاملے  کا ذکرکیا جائےگا۔

 میں تفویض کردہ حکم سے ایک قانونی( 1(کے تحت دی گئی ایک درخواست پر ہائی کورٹ مطمئن ہوکہ ذیلی دفعہ  (1جہاں ذیلی دفعہ ) 3) 

 سکتی ہے ۔کیس کی سماعت شروع کروه ہے تو مسئلہ پیدا ہوتا 

دفعہ کے تحت ہائی کورٹ کو بھیجے گئے ایک ریفرنس کی سماعت ہائی کورٹ کاایک بنچ کرے گا جود کم ازکم دو ججوں پر مشتمل ہوگا اور اس   4)

کے 1908 (1908 ،سول پروسیجرکچھ مذکور ہے طور پر نافذ العمل کسی دوسرے قانون میں  بلا لحا   اس امر کے کہ عارضی یفرنس کے حوالے سے

 دفعات لاوش ہوں گی ۔ کی98کے سیکشن  کوڈکے V) ایکٹ

کافیصلہ کرے گی اور اس کے مسئلے والے قانونی  میں پیدا ہونے ریفرنس ،ہائی کورٹ کے دوراناس سیکشن کے تحت ریفرنس کی سماعت   5)

  ، عدالتی مہر کے ساتھگا۔ عدالت وضع ہو گی اور ٹریبونل کاحکم اسی طرح حکم جاری کرےبعد دلائل کے ساتھ انا  

 

ئ ٹ
پی ل
پ
فیصلے کی ایک نقل ا

 ٹریبونل کو ارسال کرے گی۔

 ٹریبونل کے حکم کے تحت ٹیکس واجب الادا ہوگاا ،ایک ریفرنس ہائی کورٹ میں جمع کرائی جاچکی ہےکہ  کے باوجوددامر  سا  6)

 

ئ ٹ
پی ل
پ

 ۔ 
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ہے اورٹیکس کی رقم قابل واپسی ہے تو ہائی کورٹ کا فیصلہ  گئی اگر ریفرنس میں ہائی کورٹ کے فیصلے کے نتیجے میں ٹیکس کی رقم کم کی  شرط یہ ہے کہ 

کہ وہ سپریم کورٹ میں اپیل کرنے کی اجازت لینے کی درخواست کو ترجیح دے پردرخواست  اس دنوں کے ادرر کمشنر کی30موصول ہونے کے 

ڈ ملتوی کرنے کا انےسپریم کورٹ میں اپیل کا فیصلہ ہو کمشنر کو، گا۔ہائی کورٹ 

 

ڈ

 

ی
ت ف
 ختیار دینے کا حکم دے سکتی ہے ۔ تک ر

اس وقت ماہ گزرجانے کے بعد 6دی جاتی ہے توایسا حکم اس اکے اجراء کے  روک ایک حکم کے ذریعے ٹیکس کی وصولی ہائی کورٹ کےاگر   7)

 ۔لیتالے ہیں  یا ہائی کورٹ اس حکم کو وقت سے پہلے واپس تا ہو جاہیں  اپیل کا فیصلہ جب تک  نافذ العمل ہیں  رہے گا تک

 کے تحت ہائی کورٹ میں دی گئی درخواست پر نافذ العمل ہوگا۔  )1(ذیلی دفعہ، 5کاسیکشن ( IXکے 1908 ( 1908حدود ایکٹ ،  8)

(کے تحت دی گئی درخواست کے ساتھ مبلغ ایک سوروپیہ فیس بھی دینا 1کمشنر کے علاوہ کسی دوسرے شخص کی طرف سے ذیلی دفعہ )  9)

 ہوگی ۔

134A۔)متبادل(تنازعہ کی مصالحت  

 اتھارٹی کے پاس زیر سماعت کسی یننس اس آرڈ  (1

 

ئ ٹ
پی ل
پ
یا اس کے تحت بننے والے قواعد کی کسی دوسری دفعہ کے باوجودد کوئی متاثرہ شخص ا

کو درخواست دے معاملے کے سلسلے میں درخواست میں تفصیلی طور پر درج کسی تنازعہ کے حل کے لیے ایک کمیٹی مقررکرنے کے لیے بورڈ 

  کی تشریح کااثر اسی طرح کے دوسرے مقدمات پر ہوتاہو مسئلے سکتاہے ۔]ماسوائے جہاں قانون کارروائی کاآازز ہوچکا ہویاجہاں قانونی

کے  کے موصول ہونے  س درخواستا کے حل کے لیے ) بورڈ کو تنازعہ ،ایک متاثرہ شخص کی درخواست کی جانچ پڑتال کے بعد بورڈ  2)

سسٹ اکاؤکو ریونیو(کاایک افسر اور چارٹر یا داخلیں کے ادرر(ایک کمیٹی بنائے گا جس میں )دنو60

 

ن

 

ی

 

ن

 

ی

،وکلاء ،انکم ٹیکس کے ماہرین یا اچھی  

 کے دوافراد شامل ہوں گے ۔ ٹیکس دہندگان پرمشتمل ایک پینلشہرت کے حامل 

ماہرانہ رائے  اور کی جانچ پڑتال کرے گی اور اگر ضروری سمجھاگیا تو تفتیش کرسکتی ہے ملےکے تحت تشکیل شدہ کمیٹی معا) 2 (ذیلی دفعہ  3)

 ۔لے سکتی ہے

اپنی تشکیل کے  کمیٹی شخص کو آڈٹ کرنے کی ہدات  دے سکتی ہے اور تنازے  کے حل کے حوالے سے دوسرےریونیوکے کسی افسر یاکسی  داخلی

 مقررہ وقت کے ادررسفارشات پیش کرنے میں ناکام رہی تو بورڈ کمیٹی کو تحلیل کرکے ایک دنوں کے ادرر سفارشات پیش کرے گی ۔اگر کمیٹی90

دنوں کے ادرر معاملے کا فیصلہ کرے گی ۔اگر اس مدت کے گزرنے کے باوجودد بھی تنازعہ حل ہیں  ہوتا تو 90ئی  کمیٹی تشکیل دے گا جود مزید 

 ئے گا۔معاملے کو فیصلے کے لیے مناسب وررم میں اٹھایا جا

  ۔دنوں کے ادرر ایک حکم جاری کرے گا 45کمیٹی کی سفارشات پیش کیے جانے کے بعد  جودمناسب سمجھے گا کمیٹی کی سفارش پر بورڈ  4)

 (4A)  تحریری طور ،،چیئرمین فیڈرل بورڈ آف ریونیو ایک متاثرہ شخص کی درخواست پرکچھ مذکور ہے میں(4) ذیلی دفعہبلا لحا  اس امر کے کہ

مساوات پر ریکارڈ کی جانے والی وجودہات کے باعث اوریہ تسلی کرنے پر کہ فیصلے یاحکم میں کوئی غلطی تھی ، ایسا حکم جاری کرسکتاہے جود انصاف اور پر 

 مبنی ہوگا۔



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

161 
 

ری کردہ تمام کے تحت مقررکردہ انکم ٹیکس یا دوسرے ٹیکسوں کی ادائیگی کرسکتاہے اور جا)4(بورڈ کی طرف سے ذیلی دفعہمتاثرہ شخص   5)

ختم ہو جائیں  کارروائیاں تمام یا اس کے تحت بننے والے قواعد کے تحت  یننس۔اور اس آرڈسمجھے جائیں گےوضع شدہ   احکامات اور فیصلے اس لحا  سے

 گی۔ 

اتھارٹی ٹریبونل یا عدالت جہاں معالہ  غور کے لیے اس ، بورڈ کی جانب سے جاری کردہ ایک حکممیں کمیٹی کی سفارشات کی روشنی  شرط یہ ہے کہمگر 

 کے سامنے پیش کیا جائے گا۔ ،زیر سماعت ہو

ے کے لیے متعلقہ کیاہیں  جاری اس حکم پر مطمئن ہیں  ہے تو اگر بورڈ کی طرف سے کوئی ایساحکم  گزارمزید شرط یہ کہ اگر ٹیکس مگر 
 
 
صئ

 

ت

 گیا تو وہ اپنے 

 ہے ۔ٹریبونل یاعدالت سے رجودع کرسکتا ،اتھارٹی

 بورڈ اس سیکشن کے مقاصد حال  کرنے کے لیے سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے قواعد وضع کرسکتاہے ۔ 7)

 ثبوت کا بوجھ ۔ 136

 پر عائد ہوگی ۔ گزارثابت کرنے کی ذمہ داری ٹیکس اپیل میں  بھی کسیکے تحت کی طرف سے اس حصے  گزارٹیکس 

اامہ، اگرایک جائزہ آرڈر کی صورت میں ۔ الف

 

ی
م
حک

 ٹیکس سال کے لیے ٹیکس کے واجبات کی درست عکاسی ہیں  کرتا۔یا  اسٹیکس دہندہ کے 

 ۔فیصلہ غلط ہو جب دوسرے فیصلے کی صورت میں کہ بھی کسی۔ ب
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 IVباب۔

  ٹیکس کی جمع آوری اوروصولی

 

  تاریخ مقررہ۔ ٹیکس کی ادائیگی کے لیے137

واجب  ایک ٹیکس سال کے لئے  کے تحت( 113(A ( یا113بشمول سیکشن) کی قابل ٹیکس آمدن گزارایک ٹیکس سال کے لیے ٹیکس   1)

 ۔ واجب الادا ہو گاپرکی آمدنی کے وشواارے جمع کرانے کی مقررہ تاریخ  ٹیکس دہندہٹیکس، اس سال کے لیے الادا 

کے تحت ٹیکس  حکم کے تحت کمشنر کی طرف سے جاری کردہ کسی اور ایک جائزہ آرڈر یاایک ترمیم شدہ جائزہ آرڈر یا اس آرڈیننس اگر  2)

تو ایک مجوزہ فارم میں جس پر واجب الادا رقم درج ہوگی ۔ ٹیکس دہندہ کوایک نوٹس جار ی کیاجائے گا اور اس کے بعد دی گئی رقم  ہو واجب الادا ہوا

 دنو ں کے ادرر ادا کی جائے گی۔ 30نوٹس جاری ہونے کے بعد 

نتیجے میں واجب الادا ٹیکس  کے تحت نوٹس میں درج ہے کے2سیکشن کے تحت مشروط جائزہ آرڈر جیساکہ ذیلی C 122ط یہ ہے کہ سیکشنمگر شر

 دن گذر جانے کے وررا بعد ادا کرنا ضروری ہوگا۔ 95 نوٹس جاری ہونے کی تاریخ کے 

 کی مدت کے گزر جانے سے قبل واجب الاداٹیکس ادا کرسکتاہے ۔ دنوں 45فراہم کردہ پہلی شرط میں  گزار مگر مزید شرط یہ ہے کہ ٹیکس

 کے کام پر اثرا دراز ہیں  ہوگی۔(1)میں کوئی یز  ذیلی سیکشن ( 4) ( یا2)یلی سیکشنذ  3)

کی ادائیگی کے لیے ٹیکس  ٹیکس واجب الادا کے تحت( 2)ایک ٹیکس دہندہ کی تحریری درخواست پر کمشنر اگر بہتر سمجھے تو ذیلی سیکشن  4)

 قسطوں میں ادا کرنے کی اجازت دے سکتاہے ۔ برابر یا مختلف رقم کو دے سکتاہے یا ٹیکس دہندہ کو ایسا ٹیکس مہلتدہندہ کو مزید 

ہے تو باقی کوئی قسط ادا کرنے میں ناکام رتا  گزارکو قسطوں میں ٹیکس ادا کرنے کی اجازت دے دی جاتی ہے اور ٹیکس  گزارجہاں ٹیکس   5)

  مادرہ ٹیکس کی تمام رقم ورری طورپر واجب الادا ہوگی ۔

کی  کے تحت ٹیکس( 2)ذیلی سیکشن سےٹیکس ادا کرنے کے لیے تاریخ میں وسعت دینے یا قسطوں میں ٹیکس ادا کرنے کی اجازت دینے  6)

 ۔سکتا مستثنیٰ قرارہیں  دیا جا ڈیفالٹ سرچارج سے ئےگ ۓلگاکے تحت 205حتمی تاریخ کے حوالے سے سیکشن 

  ٹیکس کی وصولی سے  کے ذریعے اور جائیداد کی گرفتاری گزار۔ ٹیکس 138

کو ایک مقررہ مدت  گزارکے ذمہ واجب الادا کسی بھی ٹیکس کی وصولی کے لیے کمشنر ایک مجوزہ فارم کے ذریعے ٹیکس  گزارایک ٹیکس   1)

 کے ادرر ٹیکس کی رقم ادا کرنے کے لیے نوٹس جاری کرے گا۔



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

163 
 

کے تحت نوٹس میں دی گئی رقم مقررہ تاریخ تک یا اگر کمشنر نے اجازت دی ہوتو توسیع شدہ مقررہ تاریخ تک ادا (1)اگر ذیلی سیکشن   2)

 ذریعے مذکورہ رقم ٹیکس دہندہ سے وصول کرے گا۔ہیں  کی جاتی تو کمشنر درج ذیل طریقوں میں کسی ایک یا زیادہ کے 

 ٹیکس دہندہ کی منقولہ یا غیر منقولہ جائیداد کی فرویے الف۔

  ٹیکس دہندہ کی منقولہ یا منقولہ جائیداد کے انتظام وانصرام کے لیے ایک وصول کنندہ کاتقرر اور ب۔

 ۔ماہ سے زائد نہ ہو زیرحراست رکھنا6کی گرفتاری اور اس کو ایک مدت تک جود گزارٹیکس  ج۔

 وکے تحت ٹیکس کی وصولی کے حوالے سے کمشنر کے پاس وہی اختیار ات ہوں گے جود سول پر(2)ذیلی سیکشن  3)
پ
 

 کے1908 (1908س

 کے تحت کسی واجب الادا رقم کی وصولی کے لیے سول کورٹ کے پاس ہوے  ہیں۔ ا بطےکے کسی v) ایکٹ

طریقہ کار وضع  حوالے سے کے معاملےتحت ٹیکس کی وصولی اور اس سیکشن کے آپریشن سے جڑے کسی دوسرے  اس سیکشن کے بورڈ  4)

 کرنے کے قواعد بنا سکتاہے ۔

138A  وصولی  )ریونیو( کی جانب سے ٹیکس کیفیسرڈسٹرکٹ آ ۔  

ڈسٹرکٹ کی کوئی جائیداد موجودد ہو، اس کے  گزاررہائش پذیر یا وہاں کاروبار کرتا ہو یا جس میں ٹیکس  گزارکمشنر، جس ضلع میں ٹیکس   1)

کی جانب سے واجب الادا ٹیکس کی رقم درج ہوگی اور سرٹیفکیٹ کی موصولی پر  گزار)ریونیو( کو ایک سرٹیفکیٹ جاری کرے گا جس میں ٹیکس  فیسرآ

 سے مذکورہ رقم کی وصولی کے لیے کارروائی کاآازز کرے گا۔ گزار)ریونیو( ٹیکس  فیسرڈسٹرکٹ آ

 و)ریونیو( کے پاس وہی اختیارات ہوں گے جود سو ل پر فیسرڈسٹرکٹ آ  2)
پ
 

کے تحت ایک کے ا بطہ ( v کے ایکٹ 1908( 1908س

 حکم کے نتیجے میں واجب الادا کسی رقم کی وصولی کے لیے ایک سول کورٹ کے پاس ہوے  ہیں۔

138Bدیوالیہ ۔ 

 ۔ کوچلی جائے گی دیوالیہ ہونے والے کے تحت ٹیکس کی ذمہ داری دیوالیہ قرار دیا جاتاہے تو اس آرڈیننس گزاراگر ایک ٹیکس  1)

کے طور پر دیکھا   اخراجات رواںکے آپریشنز میں دیوالیہ کو کوچلی جاتی ہے تو ٹیکسدیوالیہ ہونے والے  اگر ٹیکس کی ذمہ داری ایک  2)

  کی ادائیگی سے قبل 

 

ز
 م
کلن

 کیاجائے گا۔ادا جائے گا ۔اور اس کو دوسرے قرض خواہوں کے 
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  تنظیموں کی صورت میں ٹیکس کی جمع آوریاشخاص کی ۔ نجی کمپنیوں اور139

جہاں کسی ٹیکس سال کے لحا  سے ایک نجی   مذکور ہے۔میں کچھX:VII) کے1984)1984کمپنیز آرڈینس بلا لحا  اس امر کے کہ   1)

ہر وہ شخص جود اس ٹیکس سال  تو کمپنی )بشمول ایک نجی کمپنی جود بندہوچکی ہو یا نقصان میں جاچکی ہو( سے کوئی بھی واجب الادا ٹیکس وصول نہ کیا جاسکے

 کے دوران کسی موقع پر :۔

 

 کمپنی کاڈائریکٹر رہا ہو یاالف۔ 

 کمپنی میں ادا شدہ سرمایہ کادس فیصد یا زائد حصہ دار رہا ہو۔ب۔ 

 کمپنی کی طرف سے واجب الاد اٹیکس کی ادائیگی کے لیے مشترکہ طور پر ذمہ دار ہوگا۔

کے تحت ٹیکس ادا کرتا ہے وہ کمپنی کی طرف سے ادا کردہ ٹیکس یاکسی دوسرے ڈائریکٹر سے ٹیکس (1کوئی ڈائریکٹر جودذیلی سیکشن ) 2)

 کاایک حصہ وصول کرنے کا مجاز ہوگا۔

 )کی شق(1)کے تحت ٹیکس ادا کرتا ہے ۔ وہ کمپنی سے یا کسی دوسرے حصہ دار سے جس پر ذیلی سیکشن (1)ایک حصہ دار جود ذیلی سیکشن 3)

(b کمپنی کی طرف سے ادا کردہ ٹیکس وصول کرنے کا مجاز ہوگا۔لاوش ہوتی ہے 

کی ایک تنظیم کی آمدنی اشخاص جہاں کسی ٹیکس سال کے لحا  سے   مذکور ہے۔کسی بھی دوسرے قانون میں کچھ بلا لحا  اس امر کے کہ   4)

س سے وصول نہ کیا جاسکتاہو تو اس کے ذمے میں اس کے رکن کے حصے کے لحا  سے اسی تنظیم کے ایک رکن کی طرف سے واجب الادا ٹیکس ا

 واجب الادا ٹیکس کی ادائیگی کی ذمہ داری اس تنظیم پر عائد ہوگی۔

پر لاوش ہوں گی جیسے یہ ایک جائزہ آرڈر کے تحت واجب الادا ٹیکس  رقمفعات اس سیکشن کے تحت واجب الادا کسی بھی د کی یننسڈاس آر  5)

 ہو۔

  وصولی جن کے پاس ایک ٹیکس دہندہ کی رقم موجودد ہو۔ ایسے اشخاص سے ٹیکس کی 140

 نوٹس کے ذریعے تحریری طور پر کسی شخص جود:۔ ایککمشنرلیے ایک ٹیکس دہندہ کی جانب سے کسی بھی واجب الادا ٹیکس کی وصولی کے  1)

 ٹیکس دہندہ کی رقم کی ملکیت رکھتا وہ یا رکھ سکتاہو یا الف۔

 رقم اپنے پاس رکھتا ہو یا رکھ سکتا ہو۔ ٹیکس دہندہ کی اجازت سے اس کی ب۔

 ٹیکس دہندہ کو ادا کی جانے والی کسی دوسرے شخص کی رقم اپنے پاس رکھتا ہو یا رکھ سکتا ہو۔ ج۔
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 ۔اس کو کسی دوسرے شخص نے ٹیکس دہندہ کو رقم ادا کرنے کا اختیا ر دے رکھا ہو ح۔

  سے نوٹس میں 

 

 کرنے کا مطالبہ کرسکتا ہے۔تاریخ تک  کمشنر کو ادا رقم مقررہ  دی گ

 : کے تحت ایک نوٹس میں درج رقم(1)سے ذیلی سیکشن   روکی(3)ذیلی سیکشن  2)

 ، کل رقم سے تجاوز ہیں  کرے گی۔ کی رقم کے برابر یا اس سے کم ہےرقم ٹیکس دہندہ کی جانب سے واجب الادا ٹیکس اگر الف۔

 دہندہ کی طرف سے ٹیکس کی رقم ادا کرنے کے لیے کافی ہو۔دوسری صورت میں اتنی رقم ہوگی جود ٹیکس  بھی کسی ب۔

کے تحت ایک نوٹس میں ہر (1)جہاں ایک شخص ٹیکس دہندہ کوکئی طرح کی ادائیگیاں )مثلاًتنخواہ( کرنے کا ذمہ دار ہو، ذیلی سیکشن   3)

 کی تمام رقم ادا ہیں  ہوجاتی ۔ ادائیگی میں ایک مخصوص رقم درج کی جائے گی جب تک کہ ٹیکس دہندہ کے ذمہ واجب ادا ٹیکس

ٹیکس دہندہ کو رقم قابل ادا ہونے کی تاریخ سے پہلے ہیں  ہوگی  ،کے تحت ایک نوٹس میں ادائیگی کے لیے دی گئی تاریخ(1)ذیلی سیکشن   4)

 ۔

کے V کے حصہ بکہ اس با لاوش ہوں گی جیسےپر کی دفعات اس سیکشن کے تحت واجب الادا رقم 163اور161،160،162سیکشن   5)

 کے تحت ایک ادائیگی سے رقم کی کٹوتی مطلوب ہو ۔III ڈویژن

ٹیکس دہندہ کی اتھارٹی کے تحت وہ رقم ادا شدہ تصور کی  ،کے تحت ایک نوٹس پر کوئی رقم ادا کی ہو(1)کوئی شخص جس نے ذیلی سیکشن   6)

 تک اپنی ذمہ داری پوری کرنے کے ثبوت کے لیے کافی ہے۔  حدجائے گی اور کمشنر کی رسید ا س شخص کی طرف سے اس رسید میں درج رقم کی

 اس سیکشن میں شخص سے مراد کوئی عدالت ،ٹریبونل یا کوئی دوسری اتھارٹی ہے ۔

 تصفیہ کنندہ ۔ 141

ئ فہ کنندہ تصور کیاجائے گا(جود  1)
ص

 

ت
 : ہروہ شخص )

 ایک کمپنی کا تصفیہ کنندہ ہو الف۔

 ۔ ہر مقرر کردہ وصول کنندہ ہوباعدالت سے یا ایک عدالت کی طرف سے  ب۔

  ایک ٹرسٹی ہو یا  لئےایک نادہندہ کے ج۔

  گروی دار ہو ح۔

 کمشنر کو تحریری نوٹس بھیجے گا ۔، یاپاکستان میں کوئی اثاثہ قبضے میں لینے کے بعد جودپہلے واقع ہو دنوں کے ادرر14 کے وہ تقرری
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کے تحت تصفیہ کنندہ کو تحریر ی طو رپر اس رقم کا نوٹس بھیجے گا جود کمشنر کے (1)کمشنر نوٹس ملنے کے بعد تین ماہ کے ادرر ذیلی سیکشن   2)

جس کے اثاثوں کاقبضہ تصفیہ  گی ۓ یا وہ اس شخص پر واجب الادا ہو جا نزدیک اس شخص کے ذمہ واجب الادا کوئی ٹیکس دینے کے لیے کافی ہوگی 

 کنندہ کے پاس ہے ۔

ایک تصفیہ کنندہ کمشنر کی اجازت کے بغیر کسی اثاثے کو جود اس کے پاس بطور تصفیہ کنندہ کے موجودد ہے ۔ ترک ہیں  کرے گاجب تک   3)

 کے تحت تحریری اطلاع ہیں  دی جاتی ۔(2)کہ تصفیہ کنندہ کو ذیلی سیکشن 

 ایک تصفیہ کنندہ  4)

 کی مطلعکے تحت کمشنر کی طرف سے تحریری طور پر (2 )بھی اثاثے کی فرویے کے نتیجے میں ذیلی سیکشن تصفیہ کندہ کی طرف سے کسی الف۔ 

 گئی رقم یا اس سے کم رقم جس کی کمشنر نے منطوری دی ہو ۔الگ کرے گا۔

  الگ کی گئی رقم میں سے اثاثے کے مالک کے ٹیکس کاذمہ دار ہوگا اور ب۔

 کرسکتاہے جس کو اس سیکشن کی کسی دفعہ کے باوجودد اس سیکشن میں تفویض کردہ ٹیکس پر ترجیح دی گئی ہو ۔کوئی بھی ایسا قرض ادا  ج۔

 

کے تحت الگ کی جانے والی مطلوبہ کسی بھی رقم کا ذاتی (4 )میں تفویض کردہ ٹیکس کے لیے ذیلی سیکشن(2 )ایک تصفیہ کنندہ ذیلی سیکشن  5)

 ہ اس سیکشن کی مطلوبہ شرائط کی تعمیل کرنے میں ناکام ہوجاتاہے ۔طور پر ذمہ دار ہوگا ، اگر تصفیہ کنند

(6    

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

کی 5اور4جہاں کسی بھی اثاثے کی فرویے کے محال  ذیلی سیکشن کے تحت کمشنر کی طرف سے جاری کردہ رقم سے کم ہیں تو ذیلی 

 درخواست فرویے کے محال  تک دودود ہوگی ۔

 بااثر رہے گا۔ کچھ مذکور ہے،دوسرے قانون میں  عارضی طور پر نافذ العمل کسی بھی کہ بلا لحا  اس امر کے یہ سیکشن  7)

گی جیسے یہ ایک جائزہ آرڈر کے تحت واجب  ہوں کی شرائط اس سیکشن کے تحت واجب الادا کسی بھی رقم پر اس طرح لاوش اس آرڈیننس  8)

 الادا ٹیکس ہو۔

  رکن پر واجب الادا ٹیکس کی وصولینان ریذیڈنٹ افراد کی ایک تنظیم کے   ۔142

رکن پر تنظیم کے منافع میں اس رکن کی شراکت داری کے لحا  سے واجب الادا ٹیکس کی  نان ریذیڈنٹافراد کی ایک تنظیم کے ایک   1)

ذاتی طور پر وصول کیا  رکن سے ریذیڈنٹرکن کے نام سے ہوگی ۔اس کی وصولی تنظیم کے اثاثوں یا کسی  ریذیڈنٹ جانچ کاری تنظیم کے کسی بھی

 جاسکتاہے ۔
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رکن کی اتھارٹی میں کام کرنے والا تصور کیا جائے گا ۔تمام  نان ریذیڈنٹاگر ایک فرد اس سیکشن کے تحت کوئی ادائیگی کرتا ہے تو اس کو   2)

قانون ،کنٹریکٹ یامعاہدے کے برخلاف کسی شرائط  یکسی بھی تحریر ، عدالتی غیرکارروائیوں ،سول یاورجداری اور تمام طریق ہائے کار عدالتی یا

 کے باوجودادائیگی کے لحا  سے اس پر ہرجانہ لگایا جائے گا۔

 رقم پر لاوش ہوں گی جیسے یہ ایک جائز ہ آرڈر کے تحت واجب الادا ٹیکس ہو ۔ س سیکشن کے تحت واجب الادا کسی بھی کی شرائط اآرڈیننس  3)

 شخص نان ریذیڈنٹ  پردینے والا۔ بحری جہاز کامالک یا کرائے143

ہو ،کسی روانگی سے قبل  نان ریذیڈنٹپاکستان کی کسی بھی بندرگاہ سے ایک بحری جہاز جس کا مالک یا اس کو کرائے پردینے والا شخص   1)

کے ذیلی سیکشن میں درج کل رقم ظاہر 7بحری جہاز کا ماسٹر ایک وشواارہ کمشنر کے حوا لے کرے گا جس میں اس بحری جہاز کے حوالے سے سیکشن 

 کی گئی ہو گی ۔

صیاتت اکاؤٹس  یادستاویزات جن کے تحت وشواارہ فراہم کیا ہے ۔کمشنر ،اس طرح کی خصو(1)بحری جہاز کے مالک نے ذیلی سیکشن  اگر  2)

کے تحت ٹیکس کی رقم کا تعین کرے گااور جلدا زجلد بحری جہاز (7 )کا وہ قاضا  کرسکتاہے طلب کرنے کے بعد بحری جہاز کے حوالے سے سیکشن

 کے ماسٹر کو تحریری طور پر قابل ادا رقم کے بارے میں آگاہ کرے گا۔

اس طرح لاوش پر کی شرائط اس ٹیکس یننسکے تحت مقررکردہ ٹیکس کے لیے ذمہ دار ہو گا اور اس آرڈ(2 )بحری جہاز کا ماسٹر ذیلی سیکشن  3)

 ہوں گی جیسے یہ جائزہ آرڈر کے تحت واجب الادا ٹیکس ہو ۔

سے قبل ذیلی  پاکستان کی کسی بندرگاہ سے روانگی ،شخص نان ریذیڈنٹجہاں کمشنر مطمئن ہوکہ بحری جہاز کا مالک کا کرائے پرلینے والا   4)

دنوں کے ادرر جمع 30کے تحت مطلوب وشواارہ جمع ہیں  کراسکتاتو کمشنر اجازت دے سکتاہے کہ وشواارہ بحری جہاز کی روانگی کے بعد (1 )سیکشن

کے تحت (7 )شخص نے بحری جہاز کے حوالے سے سیکشن نان ریزیڈنٹ یا کرایہ پر لینے والے کرایا جائے مگر شرط یہ ہے کہ بحری جہاز کے مالک

 واجب الادا ٹیکس کی ادائیگی کے لیے اطمینان بخش انتظامات کیے ہیں۔

کو اس وقت تک ،  ہے نان ریذیڈنٹجود کسٹمز کاکولیکٹر یا دوسرا مجاز آفیسر ایک بحری جہاز جس کا مالک یا اس کو کرایہ پر لینے والا شخص   5)

واجب لادا کوئی ٹیکس  کے تحت(7 )مطمئن نہ ہوجائے کہ بحری جہاز کے حوالے سے سیکشنبندرگاہ سے کلیئر ہیں  کرے گا جب تک کولیکٹریا آفیسر 

 ادا ہوچکا ہے یایہ کہ اس کی ادائیگی کے لیے انتظامات کمشنر کے اطمینان کی حدتک کرلیے گئے ہیں۔

 تحت واجب الادا کسی ٹیکس جس کو بحری اس سیکشن کے ،شخص کو نان ریذیڈنٹکرایہ پرلینے والے اس کو  یہ سیکشن بحری جہاز کے مالک یا  6)

 کی ادائیگی کی ذمہ داری سے مستثنیٰ قرارہیں  دتا ۔ ،جہاز کے ماسٹر نے ادا نہ کیا ہو
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  شخص نان ریذیڈنٹکرایہ پر لینے والا  اس کو۔ ایک ہوائی جہاز کامالک یا144

ذمہ دار ہے یا ایک ایجنٹ  دینے کاکے تحت ٹیکس (7)شخص جود سیکشن ریذیڈنٹنان کرائے پر لینے والا  اس کو ایک ہوائی جہاز کا مالک یا  1)

دنوں کے بعد کمشنر کوایک  45ہر سہ ماہی کے آخری دن کےکی لیے مجاز قرار دیا ہو ۔مالی سال  شخص نے اس مقصد کے نان ریذیڈنٹجس کو 

 شخص کے کل رقم کو ظاہر کیا کیاگیاہوگا۔ نان ریذیڈنٹ  میں درجکے ذیلی سیکشن( 7) وشواارہ جمع کرائے گا جس میں اس سہ ماہی کے لیے سیکشن

وہ قاضا  کرسکتاہے  اکاؤٹس  یادستاویزا ت جن کا ، خصوصیاتتیسیکمشنرا،کے تحت جمع کیاجاچکاہو(1)جہاں ایک وشواارہ ذیلی سیکشن   2)

 کرے گا اور تعینکے تحت واجب الادا ٹیکس کی رقم کا (7)شخص کی طرف سے سیکشن نان ریذیڈنٹسہ ماہی کے لیے اس طلب کرنے کے بعد

 شخص کو تحریر ی طور پر آگاہ کرے گا۔ نان ریذیڈنٹقابل ادا رقم کے بارے میں 

نوٹس میں درج مقررہ مدت کے ادرر ادا کرنے کا ذمہ دار ہوگا اور اس  ،کے تحت مقررہ کردہ ٹیکس(2)شخص ذیلی سیکشن نان ریذیڈنٹ  3)

 شرائط ایسے ٹیکس پر اس طرح لاوش ہوں گی جیسے یہ ایک جائز ہ آرڈر کے تحت واجب الادا ٹیکس ہو۔ کی آرڈیننس

شخص کے نام اور واجب  نان ریذیڈنٹمیں بحوالہ ٹیکس نوٹس جاری ہونے کے بعد تین ماہ تک ادا ہیں  کیا جاتا، کمشنر (3)سیکشن ذیلی اگر  4)

شخص کے زیر انتظام چلنے والے ہوائی جہاز  نان ریذیڈنٹس اتھارٹی کو جاری کرے گا جس کے ذریعے الادا ٹیکس کی رقم کے ساتھ ایک سرٹیفکیٹ ا

 کو کلیئرنس دی جاتی ہے 

 اس کو کرائے پر لینے والا شخص یااس ہوائی جہاز کو جس کا مالک  وہ کے تحت ایک سرٹیفکیٹ جاری کیاگیا ہے(4)کو ذیلی سیکشن حاکمجس   5)

  واجب الادا ٹیکس ادا ہیں  کردیان کے کسی ائیرپورٹ سے پروانہ راہدای )کلیئرنس( اس وقت تک ہیں  دے گا جب تکپاکستا ،ہو نان ریذیڈنٹ

 ۔ جاتا

 نے والے افراد کی جانچ پڑتالکر جا۔ پاکستان چھوڑ145

اور وہ  گا ۓ کر چلا جا ختم ہونے کے ورری بعد پاکستان چھوڑ اس کے ٹیکس سال کے دوران یا کوئ شخص ایک اگر اس بات کا امکان ہو کہ  1)

 دن قبل اس سلسلے میں ایک نوٹس کمشنر کے حوالے کرے گا۔15پاکستان واپس لوٹنے کا ارادہ بھی نہ رکھتا ہو تووہ اپنی ممکنہ روانگی سے کم ازکم 

جودبھی یا ہیں  کی گئی،  کاری کی گئی ہےکے تحت نوٹس کے مرااہ ایک وشواارہ یا آخری ٹیکس سال جس کے لیے جانچ (1)ذیلی سیکشن  2)

مذکور ہ تاریخ پر ختم ہونے والے ٹیکس سالوں کے لحا  سے قابل ٹیکس آمدنی  کے اختتام سے شروع ہونے والی مدت کے لحا  سے اور ،صورت ہو

اور آخری ٹیکس سال کے اختتام سے مذکورہ تاریخ تک کی مدت ایک ٹیکس سال )کسی بھی دوسرے ٹیکس سال  کے وشواارے بھی بھیجے جائیں گے

 سے منفرداورالگ( تصور کیا جائے گا جس میں مذکورہ تاریخ آتی ہے ۔

 بلا لحا  اس امر کے کہ   3)
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س کو خیال ہو کہ ممکنہ ا میںکمشنر ایک ایسے شخص کو جس کے بارے  کچھ مذکور ہے،میں (2)اور(1)ذیلی 

مقررہ تو ہیں  رکھتا بھی طور پر وہ رواں ٹیکس سال کے دوران اس کے اختتام کے ورری بعد پاکستان چھوڑ دے گا اور پاکستان واپس لوٹنے کا ارادہ
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فراہم کرنے کا قاضا کیاگیا کے تحت وشواارہ یا وشواارے (2)جن کے لیے ٹیکس دہندہ کو ذیلی سیکشن ،وقت کے ادرر ٹیکس سال یاٹیکس سالوں

 ہو،کے لیے قابل ٹیکس آمدنی کا وشواارہ یا وشواارے جمع کرانے کے لیے نوٹس جاری کرے گا۔

 کی تمام قابل ٹیکس آمدنی پر ٹیکس متعلقہ ٹیکس سال کے لیے مقررکردہ ٹیکس کی شرح کے مطابق لیاجائے گااور اسی طرح اس آرڈیننس  4)

 وشہوں گی۔وفعات جہاں تک مکن ہوا۔ لا

 کشمیر میں ہوئی ہو و ۔ ان افراد سے ٹیکس کی وصولی جن کی تشخیص آزادجموں146

اس اور   ہےتیجہاں آزاد جموں وکشمیر میں انکم ٹیکس سے متعلق قانون کے تحت کسی ٹیکس سال کے لیے کسی شخص کی ٹیکس کی تشخیص ہو  1)

 ٹیکس وصول نہ کرسکتے ہو ں:۔ دوج ذیل وجودہات کے باعث اور آزاد جموں وکشمیر کے انکم ٹیکس کے حکام تاکیا ہو ٹیکس ادا ہیں  نے

 اس شخص کی رہائش پاکستان میں ہے یاالف۔ 

 اس شخص کی آزاد جموں وکشمیر میں کوئی منقولہ وغیر منقولہ جائیدارد ہیں  ہے ،ب۔

 کمشنر کو بھیج سکتاہے اور اس سرٹیفکیٹ کی موصولی پر کمشنر اس حصے کے مطابق سرٹیفکیٹ آزاد جموں وکشمیر میں ڈپٹی کمشنر وصولی کی ایک سرٹیفکیٹ

 ل کرے گا۔صومیں بحوالہ ٹیکس و

 کے تحت وصولی کی ایک سرٹیفکیٹ مجوزہ فارم میں ہوگی اور جس میں درج ذیل کی وا ت کی گئی ہوگی :۔(1)ذیلی سیکشن   2)

 ۔ مقامئش کااس شخص کی پاکستان میں رہاالف۔ 

  اورمقام۔  اس شخص کی پاکستان میں منقولہ اور غیر منقولہ جائیداد کی تفصیلب۔ 

  ۔اس شخص کی طرف سے واجب الادا ٹیکس کی رقمج۔ 

146Aغیرہو ۔ وصولی کی کارروائیوں کاآازز ۔ان کا جوداز 

 وقت ہوسکتاہے ۔ اس حصے کے تحت وصولی کے لیے کسی بھی قسم کی کارروائیوں کاآازز کسی بھی  1)

کے تحت جاری کردہ سرٹیفکیٹ میں کسی بھی وقت ترمیم کرسکتا ہے یاجودوہ مناسب سمجھے اس سرٹیفکیٹ کو منگوا A 138کمشنر سیکشن  2)

 کرایک ئی  سرٹیفکیٹ جاری کرسکتاہے ۔

 کی معقولیت پر سوال اٹھانے کے تحت جاری کردہ کسی سرٹیفکیٹ یا کسی بھی ایسی ترمیم شدہ سرٹیفکیٹA 138ٹیکس دہندہ کو سیکشن  3)

 کااختیار ہیں  دیا جائے گا۔
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بلاشرکت غیرے تصورکیے جائیں گے اور نہ ہی وہ حکومت کو واجب الادا  تو میں فراہم کیے گئے وصولی کے مختلف طریقے نہ حصہاس   4)

گے اور کسی دوسرے طریقے سے ایک ٹیکس دہندہ سے  قرضوں کی وصولی کے حوالے سے عارضی طور پر لاوش کسی دوسر ے قانون پر اثر ادراز ہوں

 واجب الادا ٹیکس کی وصولی ہونے کے باوجودد کمشنر وصولی کے کسی ایسے طریقے پر عمل درآمد کرسکتاہے ۔

146B۔۔ ٹیکس کے بقایاجا ت جمع کرانے کے لیے مراعات کی سکیم 

دو ہولڈنگ ٹیکس کی وصولی اور ڈیفالٹ سرچارج یا اس پر لگائے گئے واس آرڈنینس کی شرائط کے لحا  سے بورڈ ٹیکس کے بقایاجات یا   1)

 ۔  شروع کر سکتا ہے کے حوالے سے کوئ سکیم جرمانے کی معافی

 ۔ کے تحت قواعد وضع کرسکتا ہے237بورڈ ایسی سکیم پر عمل درآمد کے لیے سیکشن   2)
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 Vباب ۔

 کی کٹوتی ٹیکس ذریعہ آمدن پرایڈوانس ٹیکس اور

 I ڈویژن۔

 کی طرف سے اداشدہ ایڈوانس ٹیکسٹیکس گزار 

 

  کی طرف سے اداشدہ ایڈوانس ٹیکسٹیکس گزار ۔ 147

 کے تحت آرڈیننسشدہ ٹیکس سال یا منسوخ  آخری  کے تحتجس کی آمدن پر اس آرڈیننسگذار،کی روسے ،ہر ٹیکس (2)ذیلی سیکشن  1)

  ماسوائے، جائزہ سال کے لیے ٹیکس لگایا گیا ہے آخری

 ۔کے تحت قابل ٹیکس آمدنی7اور5،6سیکشن  ب۔

  ۔کے تحت ٹیکس کی کٹوتی سے مشروط آمدنی149سیکشن  ج۔

کے تحت کٹوٹی یا وصولی XII یاباب کے تحت کاٹا گیا ہوIII کے تحت ٹیکس وصول کیاجاچکا ہو یا ڈویژنII وہ آمدنی جس سے ڈویژن ح۔

 کے نتیجے میں کسی ٹیکس کریڈٹ کی اجازت نہ دی گئی ہو۔3کے ذیلی سیکشن 168 ہواور جس کے لیے سیکشن ہوچکی

 اس سیکشن کے مطابق اس سال کے لیے ایڈوانس ٹیکس ادا کرنے کا ذمہ دار ہوگا۔

 (،b)، (a) کی شقو ں1سیکشن ذیلی )،یہ سیکشن اس فرد پر لاوش ہیں  ہوتا جس کی حال ہی میں تشخیص کردہ قابل ٹیکس آمدنی  2)

[ba]،(c)اور(d) پانچ لاکھ روپے سے کم ہے۔ آمدنی کے علاوہ مذکورمیں 

ایک سہ ماہی کے لیے واجب الادا ایڈوانس ٹیکس کی رقم درج ذیل فارمولہ کے توایک کمپنی یا افراد کی ایک تنظیم ہوٹیکس گزار  اگر  3) 

 مطابق مقرر کی جائے گی ۔

(A x B/C) - D 

 :جبکہ

 A   کی آمدنی ہے ۔ٹیکس گزار سہ ماہی کے لیے 

B   کاتشخیص کردہ ٹیکس ہے ۔ٹیکس گزار آخری ٹیکس سال کے لیے 
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C  کی آمدنی ہے ۔ گزارٹیکس سال کے لیے ٹیکس  آخری 

D   ۔کے تحت دی گئی ہے168سہ ماہی میں اداشدہ ٹیکس ہے جس کے لیے ایک ٹیکس کریڈٹ کی اجازت سیکشن 

4A) )  کے مطابق ایڈوانس ٹیکس کی ادائیگی کرنا ضروری ہو ،وہ دوہری قسط کے واجب الادا ہونے  4 ذیلی سیکشن لیےجس کے  گزارکوئی ٹیکس

ئد کی رقم اس رقم سے زا قا بل ادا ٹیکساگراس بات کا امکان ہو کہ بل ادا ٹیکس کاتخمینہ لگائے گا سے قبل کسی بھی وقت متعلقہ ٹیکس سال کے لیے قا

قابل ٹیکس رقم کا تخمینہ کمشنر کو فراہم کرے گااور  اپنیدوسر ی سہ ماہی پر یا اس سے پہلے  گزار پر واجب الادا ہو تو وہکے تحت ٹیکس  4ذیلی سیکشن جود    ہو

کی دوسری سہ ماہی کی کی شرائط کے مطابق اگرپہلے سے کوئی ادا کی ہو تو اس کی ایڈجسٹمنٹ کرنے کے بعد وہ ٹیکس سال 4اس کے بعد ذیلی سیکشن 

 فیصد ادا کرے گا۔50آخری تاریخ تک اس رقم کا 

 فیصد رقم دوسری سہ ماہی کے بعد دو مساوی قسطوں میں تیسری اور چوتھی سہ ماہی کی حتمی تاریخوں تک ادا کی جائے گی ۔50تخمینے کی بقایا

4AA )    کے تحت ٹیکس کی ذمہ داری پر 113کرے  ہوئے سیکشن پر کام کی ذمہ داری  ایڈوانس ٹیکس کی ادائیگیاس سیکشن کے تحت

 بھی غور کیا جائے گا۔

(4B  تو ایک سہ ماہی  کے لیے واجب الادا ٹیکس  ۔ حال ہی میں پانچ لاکھ یا زائد  آمدنی کی تشخیص ہوئی ہے کی ایک فرد ہے اور اس گزارٹیکس  اگر

 :درج ذیل فارمولہ کے مطابق کیا جائے گاکا تعین کی رقم 

    (A/4)-B 

 جبکہ:

A کا تشخیص کردہ ٹیکس ہے ۔ گزارجائزہ سال کے لیے ٹیکس  آرڈنینس کے تحت آخریمنسوخ شدہ  آخری ٹیکس سال یا 

B کے تحت 149سیکشن ) کے تحت دی گئی ہے168سیکشن  اس سہ ماہی کے لیے ادا شدہ ٹیکس ہے جس کے لیے ٹیکس کریڈٹ کی اجازت

 ۔(ٹیکس کے علاوہ  وصول شدہ

 ایڈوانس ٹیکس ایک فرد کی طرف سے کمشنر کو قابل ادا ہوتا ہے ۔  5)

 ۔ستمبر کے دن یا اس سے پہلے15 ستمبر کی سہ ماہی کے لیے الف۔

 ۔دسمبر کے دن یا اس سے قبل15 دسمبر کی سہ ماہی کے لیے ب۔ 

  ۔مارچ کے دن یا اس سے قبل15 ،مارچ کی سہ ماہی کے لیے ج۔

 پہلے۔جودن کے دن یا اس سے 15 ،ن کی سہ ماہی کے لیےجود ح۔

(5A  ۔ گاایک تنظیم یا ایک کمپنی کی طرف سے کمشنر کو ایڈوانس ٹیکس واجب الادا ہو: 
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 ۔ستمبر کے دن یا اس سے قبل25 ،ستمبر کی سہ ماہی کے لیے الف۔

 -دسمبر کے دن یا اس سے قبل25 ،دسمبر کی سہ ماہی کے لیے ب۔

 ۔ دن یا اس سے پہلےمارچ کے25 ،مارچ کی سہ ماہی کے لیے ج۔

 جودن کے دن یا اس سے قبل25 ،جودن کی سہ ماہی کے لیے ح۔

(5B  سیکورٹیز کی فرویے سے منافع سرمایہ پر تطبیقی (adjustable)ایڈوانس ٹیکس درج ذیل طریقے سے چارج کیا جائے گا۔ 

 جدول

 

 ایڈوانس ٹیکس کی شرح مدت نمبر شمار

1 2 3 

 و رٹی کے ۔ جہاں منافع سرمایہ کی 1
ی کئ
س

 ماہ سے کم ہو۔6کا ہولڈنگ پیریڈ فیصد2

 ماہ سے کم ہوں۔12ماہ سے زائد ۔یکن  6کاہولڈنگ پیریڈ فیصد1.5کی سیکورٹی کے سرمایہ۔ جہاں منافع 2

 

 دنوں کے ادرر کمشنر کو ادا کیاجائے گا۔21مگر شرط یہ ہے کہ یہ ایڈوانس ٹیکس پر سہ ماہی کے اختتام کے 

 ہے کہ اس ذیلی سیکشن کی دفعات انفرادی سرمایہ کاروں پر لاوشہیں  ہوں گی ۔مگر مزید شرط یہ 

 ہے وہ آخری قسط واجب الادا ہونے سے قبل کسی نیکے تحت ایڈوانس ٹیکس کی ادائیگی کر1جس نے ذیلی سیکشن  گزاراگر کوئی ٹیکس   6)

کے تحت ادا کرنی ہے 1داٹیکس اس رقم سے کم ہے جود اس کو ذیلی سیکشن اوقت تخمینہ لگاتا ہے کہ متعلقہ ٹیکس سال کے لیے اس کی طرف سے قابل 

کے تحت پہلے سے کوئی ادا 1انا  واجب الاد اٹیکس کی رقم کا تخمینہ کمشنر کو جمع کرائے گا اور اس کے بعد وہ تخمینے کی رقم )اگر ذیلی سیکشن  گزار،توٹیکس 

 ریخوں کے ادرر ادا کرے گا۔تاقسطوں میں مقررہ  شدہ رقم ہو تو وہ اس رقم سے کاٹ لی جائے گی (مساوی

(6A   ایک کمپنی یا افراد کی ایک تنظیم ہے ، تو آخری تشخیص شدہ آمدنی یا  گزارجہاں ٹیکس  کچھ مذکور ہے۔ اس سیکشن میںبلا لحا  اس امر کے کہ

ڑ  ڈ آمدنی 

 

ی ی
ت کل

 گا۔ہو  واجب الادا اس ٹیکس گزارپر ،ایڈوانس ٹیکسمیں کی عدم موجوددگی ڈ

جود بھی صورت ہو کی سہ ماہانہ آمدنی کی بنیاد پر واجب الادا ایڈوانس ٹیکس کی رقم کا تخمینہ لگائے گا اور اس کے بعد  ،کمپنی یا افراد کی تنظیم گزار،ٹیکس 

 درج ذیل کارروائیوں کے بعد یہ رقم ادا کرے گا۔
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 ۔ۓے  ہوہر کیاگیا ہے پر غور کرظامیں (4AA)کے تحت قابل اداٹیکس جیساکہ ذیلی سیکشن113سیکشن  الف۔ 

 کر ادا شدہ رقم )اگرکوئی ہو (کی پہلے سے ب۔

 

ٹ

 

مئ
ج س

  ۔ۓہو ے ایڈ

جیسے وہ رقم ایک جائزہ آرڈر کے  ں گیفعات اس سیکشن کے تحت واجب الادا کسی ایڈوانس ٹیکس پر اس طرح لاوش ہود کی اس آرڈیننس  7)

 تحت واجب الادا ٹیکس ہو۔

کی  گزارجود ایک ٹیکس سال کے لیے اس سیکشن کے تحت ایڈوانس ٹیکس ادا کرچکا ہے اس کو اس سال کے لیے ٹیکس  گزارایک ٹیکس   8)

 ٹیکس کریڈٹ کی اجازت دی جائے گی ۔ کے لیے اس پر واجب الادا ٹیکسقابل ٹیکس آمدن پر 

کے ذیلی سیکشن 4سیکشن  ، کا اطلاقجس کی اجازت اس سیکشن کے تحت اداشدہ ایڈوانس ٹیکس کے لیے دی گئی ہے ،ایک ٹیکس کریڈٹ  9)

  کے مطابق ہوگا۔3

کے ذیلی  4ایک ٹیکس کریڈٹ کاایک حصہ جس کی اجازت اس سیکشن کے تحت ایک ایسے ٹیکس سال کے لیے دی گئی ہو جس میں سیکشن   (10

ڈکردیا جائے گا۔ گزارکے مطابق ٹیکس 170کے تحت کریڈٹ نہ کیا جاسکتاہو تو سیکشن 3سیکشن 

 

ڈ

 

ی
ت ف
 کو ر
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 II ڈویژن۔

  ایجنٹ کوادا شدہ ایڈوانس ٹیکسلیکشنایک کو

 ۔ درآمدات148

 ل کے حصہ دوم میں یو پہلے شیڈ درآمد کنندہ سے اشیاء کی قیمت پرکےبرکسٹمز کا کولیکٹر اشیاء   1)

 

شر ح کے مطابق ایڈوانس ٹیکس وصو ل  دی گ

 کرے گا۔

(2A   کے باوجودد مذکورہ ذیلی سیکشن جاری کردہ نوٹیفکیشن اس وقت تک قابل عمل رہے گا جب تک بورڈ سرکاری  حذف کرنے کو2ذیلی سیکشن

 ۔تا گزٹ میں ایک نوٹیفکیشن کے ذریعے اسے کالعدم قرارہیں  د

ٹیکس اسی طریقے سے اور اسی وقت وصول کیاجائے گا جیساکہ درآمد کے حوالے سے واجب الادا کسٹمز ڈیوٹی یا اگر اشیا کسٹمز ایڈوانس   5) 

 ڈیوٹی سے مستثنیٰ ہیں ۔ اس وقت کسٹمز ڈیوٹی قابل ادا ہوگی جب اشیا قابل ڈیوٹی ہوں گی ۔

 ٹیکس کی وصولی پر لاوش ہوں گی ۔کی دفعات اس سیکشن کے تحت ( IVکے1969) 1969کسٹمز ایکٹ،   6)

کی روسے 1میں بیان کیاگیا ہے ذیلی سیکشن 8اس سیکشن کے تحت وصول کیا جانے والا ٹیکس حتمی ٹیکس ہوگا، ماسوائے جیسا کہ ذیلی سیکشن   7)

  ہوگا۔درآمد کنندہ کی درآمد سے ہونے والی آمدنی پر اور یہ ذیلی سیکشن درج ذیل کی درآمد دکی صورت میں لاوش ہیں 

 سحصہ۔ ایک صنعتکار کے اپنے استعمال کے لیے خام مال ،پلانٹ، مشینری ،سامان اور  الف۔

  یا فرنٹ لائزز کی طرف سے فرٹیلائزر اورصنعتکار  ب۔

  حالت میں موٹر گاڑیاںCBU کی طرف سے صنعتکار موٹر گاڑیوں کے ج۔

 بڑے درآمداتی ہاؤز  جنہوں نے ح۔

i)  250 ۔سرمائے کی ادائیگی کی ہوملین روپے سے زائد 

(ii  ۔ملین روپے سے زائد مالیت کی درآمدکی ہو500ایک ٹیکس سال کے دوران 

(iii  ملین روپے سے زائد مالیت کی درآمد کی ہو۔500ٹیکس سال کے دوران 

(iv کمپنی ہے ۔آبجیکٹ   واحد 

(v درآمدات اور اشیاء کی فرویے کا کمپیوٹرائزڈ ریکارڈرکھتا ہو ۔ 
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(vi  رکھتا ہو۔ نظامفیصد کیش رسیدوں کے اجراء کے لیے ایک 100سیلز پر 

(vii ہر سال ٹیکس آڈٹ کے لیے اکاؤٹس  پیش کرتا ہو۔ 

(viii ۔ کے تحت رجسٹرڈ ہو1990ٹیکس ایکٹ،  سیلز 

(ix کے صنعتی خام مال کو فرویے کرتا ہو اور1990سیلز ٹیکس ایکٹ)کے تحت رجسٹرڈ صنعتکار )مینو فیکچرر 

 ۔ سے باہر تیار ہونے والی  ،  کی ملک میں نمائش کے لیے درآمدملک د۔

ایک ٹیکس سال کے لیے خوردنی تیل اور اس کی پیکنگ کے مواد کی درآمد پر اس سیکشن کے تحت ایک شخص سے وصول کیاجانے والا   8)

 ٹیکس کم ترین ٹیکس ہوگا۔

(8A   ۔ حتمی ٹیکس ہوگا ،سیکشن کے تحت وصول شدہ ٹیکس سے بحری جہازوں کی درآمد کے وقت اسجانب شپ بریکرز کی 

 ۔۔اس سیکشن میں 9)

کے تحت کسٹمز کا کولیکٹر تعینات ہوا ہو ، اور اس 3کے سیکشن (  IV کے1969)1969 ،کسٹمز کے کولیکٹر سے مراد ایک شخص ہے جود کسٹمز ایکٹ"

 کسٹمز کولیکٹر یا کسٹمز کاایک آفیسر شامل ہے۔ ایڈیشنلمیں مذکورہ بالا سیکشن کے تحت تعینات شدہ ایک دپٹی کسٹمز کولیکٹر ایک 

اشیاء کی درآمد کے وہ اشیا ء، ان  ہے ایسے جیسےکے تحت تعینات شدہ اشیاء کی قیمت IV)  کے1969)1969اشیاء کی قیمت سے مراد کسٹمز ایکٹ ،

 ا فے سے مشروط ہوں۔،امیں بمطابق دار (اگر کوئی ہو ں ) کسٹمز ڈیوٹی فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی اور سیلز ٹیکس لحا  سے واجب الادا

 ر خام مال درآمد ہوتاہے ۔وا ت:۔اس سیکشن میں خوردنی تیل سے مراد خام تیل ہے جود گھی یا پکانے کے تیل کی تیاری کے لیے بطو

148Aل گھی کی ملک کے ادرر خرید
 ی 
ن

 

 ی
 چ
ت

 ری پر ٹیکسا۔ مخصوص افراد کی جانب سے پکانے کے تیل یا و

ل گھی یا دونوں کے صنعتکاروں کی طرف سے ملکی سطح پر پیدا )تیار ( ہونے والے خوردنی تیل کی خریداری پر دو   1)
 ی 
ن

 

 ی
 چ
ت

پکانے کے تیل یا و

 ٹیکس لاوش ہوگا۔فیصد کی شرح سے 

 خوردنی تیل سے حال  شدہ آمدنی کے لحا  سے حتمی ٹیکس ہوگا۔ ہونے والےٹیکس ملکی سطح پر تیارکے تحت قابل ادا 1ذیلی سیکشن   2)

 

 

 



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

177 
 

 III ڈویژن۔

 ٹیکس کی کٹوتیذریعہ آمدن پر 

 ۔ تنخواہ149

ادائیگی کے وقت ملازم کے ٹیکس کی اوسط شرح جس کا حساب کتاب ایک ٹیکس سال ،جس  ،شخص ہرملازم کو تنخواہ دینے کا ذمہ دارکسی  1)

 میں دوسرے ہیڈز اور دستاویزی وااہد حال  کرنے کے بعد جوددرج ذیل کے لیے ضروری سمجھے جاسکتے ہیں:۔

(i۔کیاگیا ٹیکس وصول کے تحت ملازم سے ٹیکس سال کے دوران اس آرڈیننس 

(ii۔ں سے ہونے والی اا فی یا کم کٹوٹیکسی بھی سابقہ کٹوتیو  

(iii  کٹوتی میں ناکامی۔ اس سال کے دورا ن 

ملازم سے پہلے سے وصول شدہ ٹیکس کی ایڈجسٹمنٹ کرنے کے بعد اور دوسرے ہیڈز کے تحت کے تحت ٹیکس کریڈٹ 64اور  61،62،63سیکشن 

کے مطابق کیا  نرخوںمیں دئیے گئے  I کے ڈویژنI اول کے حصہجدول مدنی پرادائیگی کی گئی ہو، کے لیے تنخواہ کے ہیڈ کے تحت ملازم کی متوقع آ

 جاتاہے کے مطابق ادا شدہ رقم سے ٹیکس کی کٹوتی کرے گا۔

ملازم کے ٹیکس کی اوسط شرح کا حساب درج ذیل فارمولہ کے ذریعے لگایا جائے  لحا  سے کسیٹیکس سال کے  کے لیے ایک 1ذیلی سیکشن   2)

 گا۔

A/B 

  جبکہ

(A قابل ادا ہوگا اگر فارمولہ کے عنصر اس صورت میںوہ ٹیکس ہے جود B ۔اور تھیمیں بحوالہ رقم اس سال کے لیے ملازم کی قابل ٹیکس رقم  

(B کے ہیڈ کے تحت متوقع آمدنی ہے۔ "تنخواہ"زم کی اس سال کے لیے ملا 

کوئی بھی شخص جود ڈائریکٹریٹ شپ کی فیس یا بورڈ کے اجلاس میں شرکت  کچھ مذکور ہےمیں 2اور1ذیلی سیکشن بلا لحا  اس امر کے کہ   3)

 گا۔ کی کٹوتی کرےفیصد کی شرح سے ٹیکس 20 سے کرنے کی فیس یا اس طرح کی کوئی اور فیس کی ادائیگی کاذمہ دار ہوگا وہ واجب الادا کل رقم میں

 قابل ہوگا۔کے تحت کاٹا جانے والا ٹیکس ایڈجسٹمنٹ ہونے کے 3ذیلی سیکشن   4)

  ۔ منافع )ڈیوڈنڈ(150
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میں دی گئی شرح کے حساب سے ٹیکس کی I کے ڈویژنIII اول کے حصہجدول نڈ کی کل رقم سے ڈڈیوڈنڈ کی ادائیگی کرنے والا شخص ادا شدہ ڈیو

 کٹوتی کرے گا۔

 ۔ قرضےپر منافع151

 جہاں  1)

اکاؤنٹ ،ڈپازٹ یا ایک سرٹیفکیٹ پر منافع ادا  ایک شخص قومی بچت سکیم یا پوسٹ آفس بچت اکاؤنٹ کے تحت ایک الف۔

 کرتاہے ۔

 ایک بینکنگ کمپنی یا مالیاتی ادارہ ، کمپنی یاادارے میں ڈپازٹ یا اکاؤنٹ کے حوالے سے ایک قرض پر کوئی منافع دتا ہے ۔ ب۔

 کا حوالہ اس جس  علاوہاس سیکورٹی کے)وفاقی حکومت صوبائی حکومت یا ایک بلدیاتی )مقامی ( حکومت کسی بھی سیکورٹی  ج۔

 ،پر کسی شخص کو منافع کی ادائیگی کرتی ہے۔ (میں دیاگیا ہے(a)حکومت یا اتھارٹی کی طرف سے جاری کرد ہ شق

 کمپنی ،ایک مالیاتی ادارہ ، ایک کمپنی جس کاحوالہ سیکشن  ح۔

 

 
 

 کی ذیلی شقوں(b) کی شق2کے ذیلی سیکشن 80ایک بی

iاورii کسیقرض  سیکورٹی یا کسی قسم کے قانونی دستاویز یدستاویز ،سرٹیفکیٹ ،کسی بانڈ ،فنانس سوسائٹیمیں دیا گیا ہے یا ایک( 

پر کسی شخص )مالیاتی  ) کے درمیان قرض کے معاہدے کے علاوہ قرض خواہ کسیترقیاتی ادارے اور  کسیبینکنگ کمپنی یا 

 ادارے کے علاوہ ( کو منافع دتا ہے ۔

کے تحت  وصول XVIII)کے1980)1980 ،والا ،وصول کنندہ کو منافع کی ادائیگی کے وقت زکوٰۃ اور عشر آرڈیننسمنافع کی ادائیگی کرنے 

کے ڈویژن III اول کے حصہجدول ادا کرنے کے بعد اس کے منافع یا پیداوارکی کل رقم سے  (اگر کوئی ہو) کنندہ کی طرف سے زکوٰ ۃ کی رقم

1A ٹیکس کاٹے گا۔میں دی گئی ٹیکس کی شرح کے حساب سے 

 سے مشروط ہو ۔2کے ذیلی سیکشن 152یہ سیکشن قرض کے کسی ایسے منافع پر لاوش ہیں  ہوگاجود سیکشن   2)

 کو قرض پر منافع پرحتمی ٹیکس ہوگا ۔ماسوائے جہاں، ٹیکس گزار کٹوتی ٹیکس قابل  اس سیکشن کے تحت  3)

 ۔ ایک کمپنی ہے گزارٹیکس  الف۔

 کے تحت قابل ٹیکس ہے۔7Bقرض پر منافع سیکشن  ب۔

 ادائیگیاںکو ۔ نان ریڈیڈٹس )غیر مقیم افراد (152

کے تحت ٹیکس قابل وصول ہے کو تکنیکی خدمات کے لیے رائلٹی یا فیس کی ایک رقم اداکرنے 6ایک نان ریڈیڈنٹ شخص جس پر سیکشن   1)

  شرح کے مطابق ٹیکس کاٹے گا۔میں دی گئیIV کے ڈویژنI اول کے حصہ جدولوالا ہر شخص اداشدہ کل رقم میں سے 
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(1A   کی درج ذیل کارروائی کے نتیجے) ہر شخص جود ایک نان ریڈیڈنٹ کومکمل یاکل رقم کا ایک حصے )بشمول بطور ایڈوانس ہونے والی ادائیگی

 میں ادائیگی کرتاہے ۔

سے متعلقہ سپروائزری سرگرمیوں کی  پاکستان میں ایک تعمیراتی ،اسمبلی یا انسٹالیشن کے پراجیکٹ بشمول ایسے پراجیکٹ الف۔

  سپلائی کے لیے ایک کنٹریکٹ کے تحت ایک کنٹریکٹ یاذیلی کنٹریکٹ یا

  ۔اس حوالے سے متعلقہ خدمات یا تعمیرات کے لیے کوئی اور کنٹریکٹ ب۔

 ۔ی خدمات کے لیے ایک کنٹریکٹٹی وی سٹیلائٹ چینلوں میں تشہیر ج۔

 میں درج شرح کے مطابق کنٹریکٹ کے تحت واجب الادا کل رقم میں سے ٹیکس کاٹے گا۔IIکے ڈویژنIII اول کے حصہ جدول وہ

(1AA   ول اول کے حصہجدہر وہ شخص جود ایک نان ریڈیڈنٹ شخص کو انشورنس پریمیم یا ری انشورنس کی ادائیگی کرتاہے وہ IIIکے ڈویژ ن 

IIے گا۔میں درج شرح کے مطابق اداشدہ کل رقم میں سے ٹیکس کی کٹوتی کر 

(1AAA  ی خدمات کے لیے ادائیگی کرتا ہے یا پرسن کو تشہیرہر وہ شخص جود پاکستان سے باہرسے کرنے والے ایک نان ریڈیڈنٹ میڈ

 میں دی گئی شرح کے مطابق ادا شدہ کل رقم میں سے ٹیکس کاٹے گا۔IIIA کے ڈویژنIII ل اول کے حصہجدووہ 

 

(1B  یڈنٹ شخص کی ہونے والی آمدنی پر ذیلی سیکشنایک کنٹریکٹ کے نتیجے میں ایک نان ریڈ (1AA) کے تحت قابل کٹوتی ٹیکس حتمی

 ٹیکس ہوگا۔

(1BB  اس طرح کی ادائیگی کے نتیجے میں نان ریڈیڈنٹ شخص کی آمدنی پر ذیلی سیکشن ( A1)کے تحت قابل کٹوٹی ٹیکس حتمی ٹیکس ہوگا۔ 

، (1A ) یاذیلی سیکشن1ماسوائے اس رقم کے جس پر ذیلی سیکشن ( ریڈیڈنٹ شخص کو ایک رقم وہ شخص جود ایک نان ہرکی روسے 3ذیلی سیکشن  2)

(1AA)،(1AAA)یا (A2 )ول اول کے حصہجدکی ادائیگی کرتاہے وہ )لاوشہوتاہے IIIکے ڈویژن II میں دی گئی شرح کے مطابق اداشدہ

 مجموعی رقم میں سے ٹیکس کی کٹوتی کرے گا۔

(2A   بطور ایڈوانس ادائیگی کرنے سمیت مکمل یا قسطوں میں ادائیگی قیام کو مستقل پاکستان میں کے  نان ریڈیڈنٹ شخصایکہر مجوزہ شخص جود 

رقم )بشمول سیلز ٹیکس اگر کوئی ہو ( میں سے   شرح کے مطابق واجب الادا مجموعیمیں دی گئیIII ل اول کے حصہجدوادائیگی کے وقت  تا ہے، وہکر

 ٹیکس کی کٹوتی کرے گا۔

(i اشیاء کی فرویے کے لیے  

(ii کی فراہمی کے لیے ) سروز  )خدمات  
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(iii ۔سروز  فراہم کرنے یا اشیا کی فرویے کے لیے کنٹریکٹ کے علاوہ ایک کنٹریکٹ کی تکمیل پر 

(2AA   کمشنر کی تحریری منظوری کے ساتھ ذیلی سیکشن (1AA)رقم پر لاوش ہیں  ہوگا جود پاکستان میں نان ریڈیڈنٹ شخص  ایسی ایک

 کے مستقل سکونت پر قابل ٹیکس ہے۔

 ایسی رقم پر لاوش ہیں  ہوتا جود2ذیلی سیکشن   3)

  کے تحت ٹیکس کی کٹوتی سے مشروط ہو،233یا 149،150،156سیکشن  الف۔

 کستان میں مستقل سکونت پر قابل ٹیکس ہو،کمشنر کی تحریری منظوری کے ساتھ جود ایک نان ریڈیڈنٹ شخص کی پا ب۔

کے تحت بطور نان ریڈیڈنٹ شخص کے ایک 3کے ذیلی سیکشن  172ایک ایسے شخص کی طرف سے واجب الادا ہو جود سیکشن  ج۔

 نمائندے کے اس رقم پر ٹیکس ادا کرنے کا ذمہ دار ہو،

 ہو ۔  جہاں نان ریڈیڈنٹ شخص پر اس رقم کے حوالے سے ٹیکس قابل وصول نہ ح۔

ریڈیڈنٹ شخص کو  نمائندہ ہونے کادعویٰ کرے تونان کے  لیے ایک نان ریڈیڈنٹ شخص کا(c) کی شق3جہاں ایک شخص ذیلی سیکشن   4)

 کسی ادائیگی سے قبل اس حوالے سے وہ شخص کمشنر کے پاس ایک حلف نامہ جمع کرائے گا۔

(4A  ذیلی سیکشن (2A) میں بحوالہ ایک ادائیگی کے وصول کنندہ کی طرف سے دی گئی درخواست پر اور اس حوالے سے تفتیش کرنے کے

کے تحت قابل کٹوتی ٹیکس ، ایڈجسٹمنٹ ہوسکتاہو، تحریری حکم نامہ کے  (2A) ایسی صورتو ں میں جہاں سیکشن وہبعد )اگر کمشنر مناسب سمجھے ( 

  بغیر یا حکم کی گئی شرح پر ٹیکس کی کٹوتی کے ساتھ رقم کی ادائیگی کرنے کی اجازت دے سکتاہے ۔ذریعے کسی شخص کو ٹیکس کی کٹوتی کے

  بلجہاں ایک شخص ڈ  5)

 

ن

 

 س
سن
ی ک

 

پ

سے بچنے کے لیے متعلقہ معاہدے کے تحت کم کی گئی شرح پر ہونے والی ادائیگیوں کے علاوہ اس سیکشن  

شخص کو کوئی ادائیگی کرنے کا ارادہ رکھتا ہے تو وہ شخص ادائیگی کرنے سے پیشتر تحریری طور پر کے تحت ٹیکس کی کٹوتی کے بغیر ایک نان ریڈیڈنٹ 

 ایک نوٹس کمشنر کو جمع کرائے گا جس میں درج ذیل علوممات درج ہوں گی ۔

  نان ریڈیڈنٹ شخص کا نام اور پتہ الف۔

  ادائیگی کی رقم اور نوعیت ب۔

(5A   ایک حکم نامہ جاری کرے گا۔تحت (کے 6دنوں کے ادرر  دلیل قبول کرے  ہوئے ذیلی سیکشن )30نوٹس کی موصولی پر کمشنر 

کے تحت کمشنر کو ایک ادائیگی کے بارے میں آگاہ کیا ہے اور کمشنر کے پاس یہ یقین کرنے کے لیے 5ایک شخص نے ذیلی سیکشن  اگر  6)

 کے تحت ٹیکس قابل وصول ہے ، توکمشنر تحریری حکم نامہ کے  سے ادائیگی کے حوالے سے اس آرڈیننسمعقول وجہ ہے کہ نان ریڈیڈنٹ شخص

 کے مطابق ادائیگی کی رقم میں سے ٹیکس کی کٹوتی کرنے کی ہدات  کرسکتاہے ۔2ذریعے ادائیگی کرنے والے شخص کوذیلی سیکشن 
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 وش ہیں  ہوگا:۔کسی ادائیگی پر درج ذیل کی بنیاد پر لا5ذیلی سیکشن   7)

aاشیا کی کسی درآمدپر جہاں اشیاء کے ٹائٹل کی منظوری بیرون پاکستان ہوئی ہو اور ان کے ساتھ درآمداتی دستاویزات بھی  ۔

موجودد ہوں ماسوائے ایسی درآمد کے جود اشیاء کی سپلائی ، ان کی تنصیب اور اس سپلائی کے حوالے سے  کسی کمیشن اور ضمانتوں 

 :مجموعی انتظامات کاایک حصہ ہے ۔جہاںکے لیے کسی 

(i بیرون پاکستان ایک شخص کے ہیڈ آفس سے پاکستان میں اس شخص کی مستقل سکونت کو کی گئی ہے ۔ 

(ii سپلائی بیرون پاکستان کسی شخص کی مستقل سکونت سے پاکستان میں اس شخص کی مستقل سکونت کوکی گئی ہے۔ 

(iii  یاسپلائی ایسوسی ایٹس کے درمیان کی گئی ہے 

(iv  ۔سے کی گئی ہےکی جانب سپلائی کسی ریڈیڈنٹ شخص یا پاکستان میں ایک نان ریڈیڈنٹ شخص کی مستقل سکونت 

(b سٹیٹ بینک آف پاکستان کے قواعد کار کے مطابق جمع کردہ تعلیم اور میڈیکل ا کے اخراجات  

 میں کی گئی ہے ۔7کے ذیلی سیکشن 153مراد ایک مجوزہ شخص ہے جس کی وا ت سیکشن اس سیکشن میں مجوزہ شخص سے   8)

 

  ۔ اشیاء ،سروز  اور کنٹریکٹس کے لیے ادائیگی153

  یڈنٹ شخص کو یاہر مجوزہ شخص جودکسی ریذ  1)

 

  اشیا ء کی فرویے کے لیےالف۔ 

 

  سروز  فراہم کرنے کے لیےب۔ 

 

سپورٹس پرسن کی طرف سے دتخط" کردہ ایک کنٹریکٹ ( یکن  اس میں وہ کنٹریکٹ شامل نہی ہوگا جود اشیا کنٹریکٹ کی تکمیل پر )بشمول  ج۔

مکمل یا قسطوں میں کوئی ادائیگی کرتا ہے وہ ادائیگی کے موقع   لیے بطو ر ایڈوانس ادائیگی سمیتکی فرویے یا سروز  فراہم کرنے کے لیے ہوگا۔کے

میں دی گئی شرح کے مطابق واجب الادا مجموعی رقم میں سے )بشمول سیلز ٹیکس ،اگر کوئی ہو ( ٹیکس کی III کے ڈویژنIII اول کے حصہ جدولپر 

 کٹوتی کرے گا۔
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یڈنٹ نان ریذیڈنٹ شخص یا کسی سروز  فراہم کرنے کے لیے کسی ریذ سلائی ، رنگ سازی ، چھپائی ،کڑھائی ،دھلائی ،سپرنگ اور بنائی کی  2)

 سکونت کو مکمل یا قسطوں میں ادائیگی بشمول ایک ادائیگی کے جود بطور ایڈوانس کی گئی ہو ۔ کرنے والا ہر برآمد کنندہ یا شخص کی پاکستان میں مستقل

میں دی گئی شرح کے مطابق واجب الادا مجموعی رقم میں سے ٹیکس کی IV کے ڈویژنIII ل اول کے حصہجدوایکسپورٹ ہاؤس ادائیگی کے وقت 

 کٹوتی کرے گا۔

 

کے تحت قابل کٹوتی (c)اور(a) کی شقوں1کے تحت اور ذیلی سیکشن 2یڈنٹ شخص کی آمدنی پر اس سیکشن کے ذیلی سیکشن  ریذکسی 3)

 ٹیکس حتمی ٹیکس ہوگا۔

 

  مگر شرط یہ ہے کہ

 

اس وقت ایڈجسٹمنٹ ہونے کے قابل ہوگا جب درج ذیل اشیاء کی سپلائی یاان کی  کے تحت کٹوتی شدہ ٹیکس(a) کی شق1ذیلی سیکشن  الف۔

 :ہوفرویے پر رقم وصول کی گئی 

 

(i ایسی اشیاء تیار کرنے والی کمپنی یا  

 

(ii کی فہرست میں شامل ایک پبلک کمیٹیپاکستان میں رجسٹرڈ سٹاک ایکسچینج   

 

 قابل کٹوتی ٹیکس کم ازکم ٹیکس ہو گا میں بحوالہ ین  دین پرb کی شق1ذیلی سیکشن  ب۔

 کے تحت کٹوتی شدہ ٹیکس ایڈجسٹمنٹ ہونے کے قابل ہوگاا گر ادائیگیوں کی وصولی کنٹر یکٹس کی تکمیل پرc کی شق1ذیلی سیکشن  ج۔

  کی فہرست میں شامل کوئی پبلک کمپنی کرے ۔پاکستان میں رجسٹرڈ سٹاک ایکسچینج

 سے حتمی ٹیکس شمار ہوگا۔2013ٹیکس سال  ،کے تحت کٹوتی شدہ ٹیکس(c) کی شق1ذیلی سیکشن  کسی سپورٹس پرسن کے حوالے سے ح۔

 

ایک ادائیگی کے وصول کنندہ کی جانب سے دی گئی درخواست پر اور اگر کمشنر مناسب سمجھے تو اس حوالے  ،میں بحوالہ1کمشنرذیلی سیکشن   4)
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ایک تحریری حکم نامہ کے  ،کے تحت قابل کٹوتی ٹیکس ایڈجسٹمنٹ ہوسکتاہو1سیکشن  سے تفتیش کرنے کے بعد، ایسی صورتوں میں جہاں ذیلی

  ذریعے کسی شخص کو

 

 بغیر ٹیکس کے کٹوتی کیے ،الف۔ 

 

 ،کم کی گئی ٹیکس کی شرح پرب۔ 

 

 ادائیگی کرنے کی اجازت دے سکتاہے۔ 

 

 لاوش ہیں  ہوگا ۔ پر درج ذیل1ذیلی سیکشن   5)

 

کے تحت ٹیکس کی ادائیگی ہوچکی ہے اور اشیاء کی 148کسی درآمد کنندہ نے کی ہے اور ان اشیاء کے لحا  سے سیکشن  اگراشیا کی فرویے  الف۔

 فرویے اسی حالت میں ہوگئی ہے جس حالت میں وہ درآمد ہوئی تھیں ۔

 

ڈ  ب۔

 
 

 
اول کے  جدولجیساکہ ) ٹیکس دہندگان کی طرف سے دھاگے کے تاجروں کو ہونے والی ادائیگی میں شاملنظام   سیلز ٹیکس کی زیروری

 ۔ (کے تحت فراہم کیاگیا ہے45Aکی شق IV حصہ

 

ڈ کسی سیکورٹی ڈیپازٹ کاج۔ 

 

ڈ

 

ی
ت ف
  ۔ر

 

کی جانب سے تعمیراتی مواد کی کسی صوبائی حکومت یا کسی بلدیاتی حکومت کی طرف سے کنٹریکٹ کو مذکورہ حکومت یا اتھارٹی ،وفاقی حکومت ح۔ 

 ۔سپلائی کے لیے ایک کنٹریکٹر کو کی جانے والی ادائیگی
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کا ثبوت  ایک کاٹن جنر جود حکومتی خزانے میں اس کو ہونے والی ادائیگی کی رقم پر قابل کٹوتی ٹیکس کی رقم کی مساوی ایک رقم جمع کراتاہے اور اسد۔ 

 مجوزہ شخص کو فراہم کرتاہے ۔

 

 ذ۔ 

 

 
  ۔ کے تحت کسی اثاثے کی خریداری اور کسی مضاربہ لیزنگ کمپنی ،بینکنگ کمپنی یا مالیاتی ادارے کی طرف سے معاہدہ واپس لینے پرایک ن

 

 سیکورٹائزیشن کی طرف سے وصولیوں کی ایک سپیشل پرپوز وہیکلہ۔ 

 کوکی گئی کوئی ادائیگی ۔(Originator) نیباکے لیے  

 

 ٹیکس بانیتووہ کاٹا جاتا ہے  کوئی ٹیکس شخص کی جانب سے لے کسیز وہیکل کے لیے ادائیگی کرنے واایک اسپیشل پرپوء پر  کے ایماجہاں بانی  6)

(originator)ہوگا۔ پر کے نام 

 

  اس سیکشن میں  7)

 

(iمجوزہ شخص سے مراد 

 

(aوفاقی حکومت 

 

(bایک کمپنی  

 

(cقانون کے تحت قائم شد ہ افراد کی ایک تنظیم  

 

(dایک نان پرافٹ آرگنائزیشن  

 

(eایک غیر ملکی کنٹریکٹر یا کنسلٹنٹ 
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(fاداام   یا مشترکہایک کنسورشیم 

 

(g لیےمقصد کے کے2ذیلی سیکشن ) ایکسپورٹ ہاؤس یا ایک برآمد کنندہ 

 

(h۔کی تنظیم ملین روپے یا زائدرقم ٹرن اوور رکھنے والی افراد50یااس کے بعد کسی بھی ایک سال میں 2007ٹیکس سال 

 

(i  ملین روپے یا زائد کا ٹرن اوور رکھنے والا ایک فرد50یا اس کے بعد کسی ایک سال میں 2009ٹیکس سال 

 

(j( کے تحت رجسٹرڈ ایک شخص1990سیلز ٹیکس ایکٹ)  

 

(ii  سشامل ہیں۔ سروز  میں

 

ن

 

ی

 

ن

 

ی

 ۔ خدماتئش کرنے والوں اور وکلاء کی ز،انجینئرز ، ادررونی زاکٹرددران ساز،ڈا، اکاؤ

 

(iii ہوں یا اس کے بغیر تحتہے چاہے وہ تحریری کنٹریکٹ کے  اشیا کی فرویے میں نقد یا ادھار اشیاء کی فرویے شامل  

 

(iv یا صنعتکاری کرتا ہے جن میں شامل ہیں :۔ یصنعتکارسے مراد ایک شخص جوداشیا ء کی تیار 

 

کوئی یز  اکیلی یا دوسری اشیاء مواد وغیرہ کے ملاپ سے یا تو کسی دوسری مخصوص شے میں تبدیل ہوجاتی ہے یا  کوئی طریقہ کار جس میں الف۔

 پراڈکٹ اس طرح تبدیل یا اس کی تشکیل نو ہوجاتی ہے کہ وہ مختلف ادراز میں استعمال ہونے کے قابل ہوجاتی ہے یا

 

 ڑ ،ملاپ یا ان کو کاٹنے کاایک عمل ؛اورکسی بھی دوسرے ادراز میں تیاری ،جودڑ تو ء کیاشیا  ب۔

 

(vٹرن اوور سے مراد ہے : 
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مجموعی وصولیاں جن میں سیلز ٹیکس اور فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی یا اشیا کی فرویے کے بلز یا چالان پر درج تجارتی رعائیت شامل   یامجموعی سیلز الف۔

 ہیں۔

 

 دینے کے لیے سروز  کی فراہمی ب۔

 

ن

 

س
م
ک

   ۔فیسکے لیے مجموعی  مالی فائدے بشمول 

 

  کنٹریکٹس کی تکمیل پر کل وصولیاں ج۔

 

 رقوم کے کمپنی کے حصص بالا کی مذکورہ ،جس کی کمپنی ایک رکن ہے ،افرا د کی کسی بھی تنظیم ح۔

 

  ۔ برآمدات154

کے غیر ملکی زرمبادلہ کا ہر مجاز ڈیلر،کسی برآمد کنندہ کی طرف سے اشیا ء کی برآمد کے نتیجے میں غیر ملکی زرمبادلہ کے محال  کی وصولی   1)

 مطابق محال  میں سے ٹیکس کی کٹوتی کرے گا۔کے IVڈویژن  کے III ل اول کے حصہجدووقت 

 

 مجاز ڈیلر کسی کمیشن ایجنٹ کو دئیے جانے والے کمیشن کے طور پر غیر ملکی زرمبادلہ کے محال  کی وصولی کے موقع ہرغیر ملکی زرمبادلہ کا   2)

 میں دی گئی شرح کے مطابق محال  میں سے ٹیکس کی کٹوتی کرے گا۔IV کے ڈویژنIII ول اول کے حصہجدپر 

 

 دوسرے انتظامات کے تحت کسی برآمد کنندہ کواشیا کی فرویے کسی جوییزکردہ ہر بینکنگ کمپنی ، کسی ادررونی لیٹر آف کریڈٹ یا بورڈ کے  3)

رقم میں سے ٹیکس کی  میں دی گئی شرح کے مطابق محال  کیIV کے ڈویژنIII کے نتیجے میں محال  کی وصولی کے موقع پر شیڈول اول کے حصہ

 ۔کٹوتی کرے گی

 

(3A  کے1980)1980آرڈنینس، ایکسپورٹ پراسینگ زون اتھارٹی (VI کے تحت قائم کردہ ایکسپورٹ پراسینگ اتھارٹی ،وفاقی
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 کے زمرے میں آنے والے زون /علاقے میں موجودد کسی صنعتی ضمانت کار کی طرف سے حکومت کی طرف سے مقررکردہ مذکورہ بالا آرڈیننس

 ۔ٹیکس اکٹھا کرے گیمیں دی گئی شرح کے مطابق IV کے ڈویژنIII ول اول کے حصہجداشیا ء کی برآمد کے موقع پر 

 

(3B   کے باب2001کسٹمز رولز XII تحت کے 2001کی رعائیت کے رولز  میں مذکور برآمدات کے لیے ڈیوٹی اور ٹیکس7کے ذیلی باب

مذکورہ قواعد کے تحت معین کردہ کسی بالواسطہ برآمدکنندہ کو ایک فرم کنٹریکٹ کے لیے  ،بلا واسطہ برآمد کنندہ ہر رجسٹرڈ شد ہ ایکسپورٹ ہاؤس یا

 میں IV کے ڈویژنIII ول اول کے حصہجدادائیگی کے وقت 

 

 شرح کے مطابق ٹیکس کی کٹوتی کرے گا۔دی گ

 

(3c  ول اول کے حصہجد پر برآمد شدہ اشیاء کی کلیئرنگ کے موقع پر ایسی اشیاء کی مجموعی قیمت ،کسٹمز کا کولیکٹرIIIکے ڈویژن IV میں مذکور

 شرح کے مطابق ٹیکس کی کٹوتی کرے گا۔

 

 اس سیکشن کے تحت اس سیکشن میں بحوالہ ین  دین سے ہونے والی آمدنی پر قابل کٹوتی ٹیکس حتمی ٹیکس ہوگا۔  4)

 

 سے مشروط ہونا ہیں  چاتا  کی دفعات ایک ایسے شخص پر لاوشہیں  ہوں گی جود فائنل4ذیلی سیکشن   5)

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

 ۔ 

 

کے تحت ہر سال وشواارے جمع 114سے ہوگا اور اس اختیار کا استعمال سیکشن 2015مگر شرط یہ ہے کہ اس ذیلی سیکشن کا اطلاق ٹیکس سال 

 کراے  وقت کیا جائے گا۔

 

 ۔مگر مزید شرط یہ ہے کہ اس ذیلی سیکشن کے تحت وصول شدہ ٹیکس کم سے کم ٹیکس ہوگا

 

  ۔ جائیداد سے آمدنی155

اورایسی جائیداد سے متعلقہ خدمات کے تنصیبات  بشمول فرنیچر اور) شخص کو غیر منقولہ جائیداد کے کرایہبھی ہر مقررہ شخص جود کسی   1)

میں درج V کے ڈویژنIII ل اول کے حصہجدوکی مد میں مکمل یا قسطو ں میں ادائیگی )بشمول بطور ایڈوانس ادائیگی (کرتا ہے وہ ( لیے رقوم

 شرح کے مطابق ادا شدہ کرایہ کی کل رقم میں سے ٹیکس کی کٹوتی کرے گا۔
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  ۔میں بحوالہ رقم شامل ہے3یا1کے ذیلی سیکشن 16وا ت:۔ کرایہ کی کل رقم میں سیکشن 

 

 اس سیکشن میں مقررہ شخص سے مراد -3)

 

(i وفاقی حکومت  

 

(ii ایک صوبائی حکومت 

 

(iii مقامی حکومت 

 

(iv ایک کمپنی  

 

(v ) ایک غیر منافع بخش /نان پرافٹ ادارہ )یا خیراتی ادارہ 

 

(vi کسی دوسرے ملک کا ایک سفارتی مشن 

 

(via ایک نجی تعلیمی ادارہ ، ایک بوتیک ، ایک بیورٹی پارلر ،ایک ہسپتال ،ایک کلینک یاایک میٹرنٹی ہوم 

 

(vib ملین روپے یا زائد رقم کاکل کرایہ اد اکرتی ہے ۔1.5 افراد یا افراد کی ایک تنظیم جودایک سال میں 

 

(vii اس سیکشن کے حوالے سے بورڈ کی طرف سے جاری کردہ کوئی اور شخص 
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 ۔ انعامات اور فتوحات156

 ہر شخص جود پرائز بانڈ جیتنے پر یا قرعہ ادرازی ،لاٹری ،سیل کے فرو  کے لیے کمپنیوں کی طرف سے انعام کی پیشکش ، ایک امتحان جیتنے پر  1)

میں درج شرح کے مطابق ادا شد ہ کل رقم میں سے VI کے ڈویژنIII ل اول کے حصہجدویا کراس ور ڈ پزل جیتنے پر انعام کی ادائیگی کرتا ہے وہ 

  کی کٹوتی کرے گا۔ٹیکس

 

(میں بحوالہ ایک انعام کیش کی صورت میں ہیں  ہے تو وہ شخص اس کو انعام دیتے وقت اس انعام کی معقول بازار 1جہاں ذیلی سیکشن )  2)

 کی دار کے مطابق ٹیکس وصول کرے گا۔

 

مذکورہ ذیلی سیکشنوں میں بحوالہ انعامات جیتنے کی مد  ،کے تحت وصول شدہ ٹیکس2کے تحت قابل کٹوتی ٹیکس یا ذیلی سیکشن 1ذیلی سیکشن   3)

 میں ہونے والی آمدنی پر حتمی /فائنل ٹیکس ہوگا۔

 

156A۔ پٹرولیم کی مصنوعات 

 

میں درج شرح VIA کے ڈویژنIII ول اول کے حصہجد کے آپریٹر کو پٹرولیم کی مصنوعات بیچے والا ہر شخص پمپکسی بھی پٹرول   1)

 آپریٹرکو دی گئی رعائیت یاکمیشن کی رقم میں سے ٹیکس کی کٹوتی کرے گا۔کے مطابق اس 

 

کے تحت قابل کٹوتی ٹیکس پٹرولیم کی مصنوعات کی فرویے سے ہونے والی آمدنی پر حتمی ٹیکس ہوگا جن پر ذیلی سیکشن 1ذیلی سیکشن   2)

 ۔لاوش ہوتاہے1

 

156B۔ پنشن فنڈ کے تحت بقایاجات نکلوانا 

ہے وہ کسی بھی ایسی رقم  فنڈ منیجر جودکسی منظور شدہ پنشن فنڈ کے تحت قائم شدہ انفرادی پنشن اکاؤٹس  میں سے ادائیگی کرتاایک پنشن   1)

 میں درج شرح پر ٹیکس کاٹے گا جود:۔6کے ذیلی سیکشن 12میں سے سیکشن 
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 ریٹائزمنٹ کی عمر سے پہلے نکلوائی گئی ہو ۔ الف۔

 

 ایسے شخص کے لیے ہیں  کاٹا جائے گا جودکسی معذوری کے باعث ریٹائزمگر شرط یہ ہے کہ یہ ٹیکس کسی 

 
 

پنشن سسٹم  یمنٹ کا اہل ہوا ہو جیسا کہ وان

کوئی بھی ملازمت  ،میں مذکورہے ۔جس سے وہ اس عمر تک جوداس نے اپنی ریٹائزمنٹ کی عمر مقرر کی ہو2کے ذیلی قاعدہ 17کے قاعدہ 2005رولز 

 جاری نہ رکھ سکتاہو۔

 

 ید شرط یہ ہے کہ مرحوم اہل شخص کے مقرر کردہ وار  کے حصے میں سے ٹیکس ہیں  کاٹا جائے گا اوراس کو ایسے تصور کیا جائے گا جیسے اہلمگر مز

 شخص ریٹائزمنٹ کی عمر تک پہنچ گیا ہو۔

 

  ہو ۔فیصد( سے بڑھ جانے پر نکالی گئی50ریٹائزمنٹ کی عمر پر یا اس کے بعد اس کے مجموعی بقایاجات کے ) ب۔

 

فنڈ منیجر کے منظور شد ہ انکم مگر شرط یہ ہے کہ ٹیکس اس صورت میں ہیں  کاٹا جائے گا جب اہل افراد کے انفرادی پنشن اکاؤنٹ کی رقم کی ایک پنشن 

  کو ادا کیے جاے  ہیں ۔پلان حال  کرنے کے لیے کسی لائف انشورنس کمپنیسالانہ وظیفے کا   پلان میں سرمایہ کاری کی جاتی ہے یا کسی منظور شدہپیمنٹ

ہو جیسا  سرے پنشن فنڈ منیجر کے ساتھ بنایا گیااس کے وار  کے پنشن اکاؤنٹ جودکسی بھی دو موت کی صور ت میں ؤنٹ یااس کیکے اکا ہل شخصیا ا

  کسی دوسرے انفرادی پنشن اکاؤنٹ میں منتقل کیاگیا ہو۔میں درج ہے ،کے 2005کہ والٹری پنشن سسٹم رولز، 

 

 ۔ ٹیکس کی کٹوتی کاوقت158

 ٹیکس کاٹے گا:۔درج ذیل صورتوں میں شخص  والا ایک کسی شخص کی طرف سے ادا شدہ رقم میں سے ٹیکس کی کٹوتی کرنے 

 

کے تحت ہونے والی کٹوتی کی صورت میں رقم کی ادائیگی کے موقع پر یا وصولی کنندہ کے اکاؤنٹ میں رقم کی منتقلی کے وقت ، 151سیکشن  الف۔

 جودپہلے واقع ہو ۔

 

 ہو ۔ جا چکی کی دوسری صورتوں میں اس وقت جب رقم حقیقت میں ادا ب۔
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 جیساکہ جوییز کیاجاسکتاہے ۔ وہی ہو گا حقیقت میں ادا ہونے والی رقم کا مطلب ج۔
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 IV ڈویژن۔

 دفعات عمومیذریعہ آمدنی پر ٹیکس کی کٹوتی یا ٹیکس کی پیشگی ادائیگی سے متعلقہ 

 

 ۔ استثنا ء یا کم شرح کی سرٹیفکیٹ159

 :لاوش ہوے  ہوںIIIاورII کے ڈویژن XII باب یا جہاں کمشنر مطمئن ہوکہ ایک رقم جس پر اس حصہ  1)

 

   کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ ہے ، یااس آرڈیننس الف۔

 

  ل اول میں مذکور شرح سے کم شرح پر ٹیکس سے مشروط ہوجدو ب۔

 

  فیصد ٹیکس کریڈٹ سے مشروط ہو100کے تحت C100سیکشن  ج۔

 

 کمشنر اس شخص کی طرف سے تحریری درخواست پر اس کو ایک استثنیٰ یا کم شرح کی سرٹیفکیٹ جاری کرے گا۔

 

(1A  شقکی 1کے ذیلی سیکشن 151 کے تحت ٹیکس لاوش ہیں  ہے ، سیکشن  کی درخواست پر جس کی آمدنی پر اس آرڈیننسکمشنر کسی ایسے شخص 

cمیں بحوالہ قرض پر منافع کے لیے استثنیٰ کی ایک سرٹیفکیٹ جاری کرے گا۔ 

 

کے تحت ٹیکس کی کٹوتی یا وصولی کرنے XII کے تحت کسی ادائیگی میں سے ٹیکس کی کٹوتی یا بابIII ایک شخص جود اس حصہ کے ڈویژن  2)

ٹیکس کی پوری رقم کی کٹوتی یا وصولی کرے گا تاوقتیکہ ایسے ٹیکس کی کٹوتی  جودبھی صورت ہو ،میں مذکور XII یابابIIIیاII کا ذمہ دار ہے وہ ڈویژن

 ۔ کردہ ایک سرٹیفکیٹ نافذ العمل ہو کے تحت جاری1ذیلی سیکشن سے یا وصولی کے حوالے 

 

کونکالنے کے باوجودد مذکورہ ذیلی سیکشنوں کے تحت جاری کردہ کوئی نوٹیفکیشن ، جودعارضی طور پر نافذ العمل ہے۔ 5اور  3،4ذیلی سیکشن   6)

 نافذ العمل رہے گا جب تک سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے بورڈ کی طرف سے منسوخ ہیں  کیاجاتا۔تک اس وقت 
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 ۔ وصول شدہ اور کاٹے گئے ٹیکس کی ادائیگی160

کے تحت کاٹا گیا ہو یا کاٹا جاتا ہو یا III کے تحت وصول کیا گیا ہو یا وصول کیاجاتا ہو ،یا اس حصہ کے ڈویژنII  ٹیکس جود اس حصہ کے ڈویژنکوئی بھی

یا کاٹا جاتا ہو ، وصول یا کٹوتی کرنے والے شخص کی طرف سے مقررہ وقت کے  کیا جاتا ہو یا کاٹا گیا ہو یا وصول کیا گیا ہو کے تحت وصولXII باب

 ادرر یا جودبھی مجوزہ طریقہ ہو ، کمشنر کو ادا کیاجائے گا۔

 

 ۔ وصول شدہ یا کٹوتی شدہ ٹیکس کی ادائیگی نہ کرنا161

 

 کوئی شخص:۔ اگر   1)

 

کے تحت ضروری قرار دیا گیا ہے یا ایک ادائیگی میں سے ٹیکس کی II ڈویژنٹیکس وصول کرنے میں ناکام رتا  ہے جیساکہ اس حصہ کے  الف۔

 تحت ضروری قرار دیاگیا ہے یا جیساکہ منسوخ شدہ آرڈنینس کے سیکشن کےXII یابابIII کٹوتی کرنے میں ناکام رتا  جیسا کہ اس حصہ کے ڈویژن

 کے تحت ضروری قراردیاگیا ہے ۔50

 

کے تحت کاٹے گئے ٹیکس کی XII یا بابIII کے تحت وصول شدہ ٹیکس یا اس حصہ کے ڈویژنXII یابابIIIاس حصہ کے ڈویژن ب۔

وصول شدہ ٹیکس وفاقی کے تحت  50کے سیکشن  منسوخ شدہ آرڈنینسضروری قرار دیا گیا ہے یا  کے تحت160جیساکہ سیکشن  ہو رقم کمشنر کو ادا نہ کیا

 میں ضروری قرار دیا گیاہے۔8کے ذیلی سیکشن 50رڈنینس کے سیکشن حکومت کے کھاے  میں جمع کراتا جیساکہ منسوخ شدہ آ

 

کوذاتی طور پر ادا کرنے  ،صولی کے لیے کارروائی کرسکتاہےوجود اس سلسلے میں ایک حکم جاری کرسکتاہے اور اس رقم کی  ،تووہ شخص ٹیکس کی رقم کمشنر

 کا ذمہ دار ہوگا۔

 

(1A   میں بحوالہ شخص کو صفائی پیش کرنے کا موقع ہیں  دیا جاتا۔1جائے گی تاوقتیکہ ذیلی سیکشن کے تحت کوئی وصولی ہیں  کی 1ذیلی سیکشن 

 

(1B  کے تحت ٹیکس کی وصولی کے موقع پر یہ طے کیاجاتا ہے کہ کسی شخص کو ہونے والی ادائیگی یا کسی شخص سے ہونے والی 1ں ذیلی سیکشن جہا
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وصولی ہیں  کی جائے گی جود ٹیکس وصول کرنے یا کاٹنے میں ناکام رہا ہو یکن  مذکورہ ئ س شخص سے کووصولی میں سے ٹیکس کی کٹوتی کی جائے گی ،تو ا

فیصد سالانہ کی شرح سے ڈیفالٹ سرچار ج ادا کرنے کا ذمہ دار 12وصولی کرنے کی تاریخ سے ٹیکس کی ادائیگی کے دن تک  شخص ٹیکس کی کٹوتی یا

 ہوگا۔

 

 ایک ایسےکے تحت ٹیکس کی کسی رقم کے لیے ذاتی طور پر ذمہ دار شخص کو1میں ناکامی کے نتیجے میں ذیلی سیکشن ٹیکس کی وصولی یا کٹوتی   (2) 

 شخص سے ٹیکس کی وصولی کا مجاز ٹھہرایاجائے گاجس سے ٹیکس کی وصولی یا کٹوتی کرنا تھی ۔

 

  تییاکٹو وصولیکی ۔ اس شخص سے ٹیکس کی وصولی جس سے ٹیکس 162

 

  تھی۔ہیں  گ

کے تحت ضروری قرار دئیے گئے ٹیکس کی وصولی یا کسی ادائیگی میں سے اس حصہ XII یابابIIایک شخص نے اس حصہ کے ڈویژن اگر  1)

اامہ جاری کرسکتاہے اور اس XII یابابIII کے ڈویژن

 

ی
م
حک
کے تحت ضروری قرار دئیے گئے ٹیکس کی کٹوتی ہیں  کی تو کمشنر اس ضمن میں ایک 

  تھا یاجس کو ادائیگی کی گئی تھی ۔وصولی کرسکتاہے جس سے ٹیکس لیاجاناچاہیےشخص سے ٹیکس کی 

 

کے تحت ضرور ی قراردیاجانے والے ٹیکس کی کٹوتی  XII یابابIIIکے تحت ٹیکس کی وصولی سے اس حصہ کے ڈویژن1ذیلی سیکشن   2)

 چارج یاکٹوتی کی نافرمانی سے مستثنیٰ ہیں  ہوتا۔نہ کرنے والا شخص ناکامی سے متعلق کسی دوسری قانونی کارروائی یاڈیفالٹ سر

 

  ۔ اس ڈویژ ن کے تحت واجب الادا رقوم کی وصولی163

یہ ایک جائزہ آرڈر کے تحت   کو ادا کرنا ضروری ہیں جیسے کی دفعات کسی بھی ایسی رقم پر لاوش ہوں گی جوداس ڈویژن کے تحت کمشنراس آرڈیننس

 واجب الادا ٹیکس ہو۔

 

 کی کٹوتی یا وصولی کی سرٹیفکیٹ۔ ٹیکس 164

کے تحت کسی ادائیگی میں سے ٹیکس کی کٹوتی کرنے والا ہر III کے تحت ٹیکس اکٹھاکرنے یا اس حصہ کے ڈویژنII اس حصہ کے ڈویژن  1)

شخص ٹیکس کی وصولی یا کٹوتی کرے  ہوئے اس شخص کو وصول شدہ یاکٹوتی شدہ ٹیکس کی رقم یااس طرح کی دوسری خصوصیاتت کے ساتھ ایک 

گا جس سے ٹیکس لیاجاچکا ہو یا جس کو کوئی ایسی  فراہم کرے نقلسرٹیفکیٹ کے مرااہ ادائیگی کے چالان یا کوئی بھی دوسرے ایسے دستاویزات کی 

 ادائیگی کی گئی ہو جس میں سے ٹیکس کاٹا جاچکاہو۔
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ایک شخص جس سے ایک ٹیکس سال کے لیے قابل ٹیکس آمدنی کا وشواارہ جمع کرانا مطلوب ہو وہ ادائیگی کے چالان کی نقول جس کی   2) 

 کے لحا  سے اس سیکشن کے تحت اس شخص کو ایک سرٹیفکیٹ فراہم کی گئی ہے ،اپنے وشواار ے بنیاد پر اس سال میں کٹوتی شدہ یا وصول شدہ ٹیکس

 کے ساتھ نسلک  کرے گا۔

 

 ۔ وشواارے165

 سے ٹیکس کی کٹوتی ادائیگی میں کسیکے تحت  XII یابابIIIکے ڈویژن  یا اس حصہنےکے تحت ٹیکس اکٹھا کرII اس حصہ کے ڈویژن  1)

 شخص ایک مجوزہ فارم کا ماہانہ وشواارہ جس میں درج ذیل علوممات دی جائیں گی ،کمشنر کو فراہم کرے گا۔ کرنے والا ہر

 

کے تحت  XII یابابII ہر اس شخص کا نام )کمپیوٹرائزڈ قومی شناختی کارڈ نمبر ،قومی ٹیکس نمبر(اور پتہ ،جس سے اس حصہ کے ڈویژن الف۔

  ۔ہے کے تحت ٹیکس کاٹنے کے بعد ادائیگی کی جاچکی XII یابابIII میں اس حصہ کے ڈویژنٹیکس لیاجاچکا ہے یا جس کو ہر مہینے 

کے تحت ہرمہینے ٹیکس کی کٹوتی کی  XII یابابIII شخص کوکی جانے والی ادائیگیوں کی کل رقم جس میں سے اس حصہ کے ڈویژن کسی ب۔

 جاچکی ہے ۔

کے تحت  XII یابابIII سے وصول کی گئی ٹیکس یا اس حصہ کے ڈویژن کے تحت ایک شخصXII یابابII اس حصہ کے ڈویژن ج۔

  ایک شخص کو کی جانے والی ادائیگیوں میں سے کاٹے گئے ٹیکس )ہرمہینے ( کی کل رقم

 دوسری ایسی خصوصیاتت جیساکہ وہ جوییز کی جاسکتی ہیں ۔ ح۔

 

ارے جمع کرانا لازمی ہوگاتی  کہ اگر اس عرصے کے دوران کوئی د ہولڈنگ وشواومیں شامل ہر شخص کے لیے 1مگرشرط یہ ہے کہ ذیلی سیکشن 

 ہوودہولڈنگ ٹیکس 

 

 ۔کی کٹوتی یا وصولی نہ کی گ

 

 ،( XIIکا1992 (1992تحفظ ایکٹ ، اصلاحات کےوا ت:۔ کسی شک کو دور کرنے کے لیے یہ وا ت کی جاتی ہے کہ یہ ذیلی سیکشن معاشی

اور سٹیٹ بینک آف پاکستان ایکٹ ( VIIکا1947)1947 ایکٹ ،لیشن ریگوفارن ایکسچینج( LVIIکا1962)1962بینکنگ کمپنیز آرڈنینس 

کے تحت علوممات کے 165جہاں تک سیکشن اور اگر اس موضوع پر کوئی ہوں ) ،کے تحت بنائے گئے قواعد(XXXIII کے1956)1956

 میں شامل تمام متنازعہ دفعات کو منسوخ کرتاہے ۔ (اظہار کا تعلق ہے
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کے تحت ہونے والی ادائیگی  XII یابابIII یا اس حصہ کے ڈویژن نےکے تحت ٹیکس اکٹھا کر XII یابابIIاس حصہ کے ڈویژن  2)

اس سے اگلے ماہ کی  ،جس مہینے کے ودہولڈنگ ٹیکس ہیں ،کے تحت وشواارے1میں سے ٹیکس کی کٹوتی کرنے والا ہرمقررہ شخص ذیلی سیکشن 

 ۔تک جمع کرائے گاتاریخ 15

بورڈ ایک شخص کو مجوزہ فارم میں مقررہ طریقے سے تصدیق شدہ کسی بھی ین  دین کے لحا  سے علوممات فراہم کرنے کی ذمہ داری   3)

 ۔ دے سکتاہے

کے تحت ایک وشواارہ جمع کرانا لازمی ہو، وہ کمشنر کو وشواارہ مقررہ تاریخ کے بعد جمع کرانے کے لیے 1ایک شخص جس کو ذیلی سیکشن   4)

یک سیع مدت کی تحریر ی درخواست دے سکتاہے اور کمشنر اگر مطمئن ہوا کہ مقررہ تاریخ تک وشواارہ جمع نہ کرانے کی وجہ معقول ہے تو وہ ا تو

اامہ کے ذریعے وشواارہ جمع کرانے کے لیے توسیع مدت کی درخواست منظور کرسکتاہے ۔

 

ی
م
حک
  تحریری 

 

  اک  طریقے سے جمع کرنے سے متعلق قواعد وضع کرسکتاہے جن میں درج ذیل شامل ہیںالیکٹر بورڈ اس سیکشن کے تحت وشوااروں کو  5)

  وشواارو ں کی ضروری الیکٹراک  فائلنگ الف۔

  وغیرہ کے ڈیٹا کی اہلیت کا تعینIntermedaries  وشوااروں اور ای ایسے ب۔

 مجوزہ فارم میں ایک سالانہ وشواارہ کمشنر کو جمع کرائے گا۔ کے تحت ادائیگی میں سے ٹیکس کی کٹوتی کرنے والا ہر شخص149سیکشن   6)

 

165A۔ بینکوں کی طرف سے علوممات کی فراہمی  

 (فارن ایکسچینجLVIIکا1962) 1962آرڈنینس  بلالحا  اس امرکے کہ عارضی طور پر نافذ العمل کسی قانون بشمول  بینکنگ کمپنیز  1)

(کے تحت وضع کی گئی دفعات اگر اس XXXIIIکا1956)1956بینک آف پاکستان ایکٹ( سٹیٹ VII کا1947)1947 ایکٹ ،لیشنریگو

  بینکنگ کمپنی مجوزہ فارم اور ادراز میں بورڈ کو درج ذیل مہیا کرنے کے انتظامات کرے گا۔ہرموضوع ہر کوئی ہوں، میں کچھ مذکورہ ہے ، 

 

کھاتوں میں ہونے والی تمام ین  دین کی تفصیل درج ہوگی تک آن لائن اس کے مرکز ی ڈیٹابیس جس میں کھاتہ داروں اور ان کے  الف۔

 رسائی۔

 ایک فہرست جس میں گزشتہ کیلنڈر سال کے دوران ایک ملین روپے یا زائد کے ڈیپازٹ کرائے گئے ہوں کی تفصیل شامل ہو۔ ب۔
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ست جن کی کل رقم گزشتہ کیلنڈر سال کء کسی شخص کی طرف سے اس کو جاری کردہ ایک کریڈٹ کارڈ کے بلز کی ادائیگیوں کی فہر ج۔

 دوران ایک لاکھ روپے یا زائد ہو۔

ایک کیلنڈ ر سال کے دوران معاف کرائے جانے والے قرضوں جن کی رقم ایک کیلنڈر سال کے دوران ایک ملین روپے سے زائد ہو  ح۔

 ۔کی جامع فہرست

مانیٹرنگ یونٹ کوپیش کردہ ہر کرنسی ٹرائزکیشن رپورٹ اور  کے تحت فنانشل VII) کے2010،)2010اینٹی منی لانڈرنگ ایکٹ، د۔

 ۔مشتبہ ٹرائزیکشن رپورت کی نقل

بورڈ قاضا    کایزات کی فراہمی ،جسمیں درج علوممات کے علاوہ کسی بھی دوسری علوممات اور دستاو1ہر بینکنگ کمپنی ذیلی سیکشن   2)

  آفس پرایک ینئر  افسر نامزد کرنے کے لیے انتظامات بھی کرے گی ۔کرسکتاہے، کے لیے بورڈ کے ساتھ تعاون کرنے کے لیے ہیڈ

 کے تحت مطلوب علوممات کی فراہمی پر وہ کسی سول ،ورجداری یا م بینکنگ کمپنیاں اور ان کے افسران کی طرف سے اس آرڈیننس  3)

 وضبط کی کارروائی کے حقدار ہیں  ہوں گے ۔

 موصول ہونے والی تمام علوممات صرف ٹیکس کے مقاصد کے لیے استعمال کی جائیں گی اور کی روسے اس سیکشن کے تحت216سیکشن   4)

 ان کو صیغہ راز میں رکھا جائے گا۔

 

165B۔ مالیاتی ادارو ں بشمول بینکوں کی طرف سے علوممات کی فراہمی  

 LVIIکا1962)1962 ہیں  ( ،بینکنگ کمپنیز آرڈیننسبلالحا  اس امر کے کہ عارضی طور پر نافذ العمل کسی قانون بشمول )مگر دودود   1)

اورسٹیٹ بینک آف پاکستان ( VIIکا1947)1947 ایکٹلیشن ریگو،فارن ایکسچینج( XII کا1992)1992معاشی اصلاحات تحفظ ایکٹ (

ن ریڈیڈنٹ اشخاص کے  مالیاتی ادار ہ ناہر میں کچھ مذکور ہے، دفعات  تحت بنائی گئی اس موضوع پر کسیکے( XXXII کا1956)1956ایکٹ 

اطرافی کنونشن کے دوطرفہ معاہدے کے تحت علوممات کے خود کارتبادلے کے لیے مجوزہ فارم اور ادراز میں بورڈ کو علوممات  حوالے سے ثیر 

 فراہم کرنے کے انتظامات کرے گا۔

 

اس سے متعلقہ معاملات کے لیے استعمال کی روسے اس سیکشن کی تحت موصول ہونے والی تمام علوممات صرف ٹیکس اور 216سیکشن   2)

 ہوں گی اور صیغہ راز میں رکھی جائیں گی ۔
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 ۔ وصول شدہ یاکٹوتی شدہ ٹیکس کی ترجیح166

کے III کے ڈویژنXII یاباب کے تحت کسی شخص کی طرف سے وصول شدہ ٹیکس یا اس حصہII کے ڈویژنXII اس حصہ یا باب  1)

  ٹیکستحت کسی ادائیگی میں سے کاٹا گیا 

 وفاقی حکومت کے لیے وہ شخص اپنے پاس رکھے گا۔ الف۔

 اس شخص کے کسی واجبات یا قرض کی ادائیگی کے لیے استعمال ہیں  ہوگا۔ ب۔

ہندہ د ،کے ناہےکے تحت ایک ادائیگی میں سے ٹیکس کی کٹوتی یا وصولی کرچکا III کے ڈویژن XII یاباب اس حصہ جودایک شخص   2)

اد کی کسی ہونے یا کاروبارکے خاتمے کی صورت میں وصول شدہ یا کاٹی گئی رقم نادہندہ ہونے والے شخص کی جائیداد کاحصہ ہیں  بنے گی اورکمشنر جائید

  اس رقم کے حصول کا ہلاححق دار ہوگا۔قبلقسم کی تقسیم سے 

 :۔ کرنا مطلوب ہوادائیگی میں سے کسی کے تحت III کے ڈویژن XII یاباب س حصہکی کٹوتی کسی شخص کی طرف سے ارقم جس  وہہر  3)

  ۔ادائیگی پر ہلاح چارج ہوگی الف۔

 کسی عدالت کے حکم یا کسی بھی دوسرے قانون کے تحت ادائیگی میں سے کسی اور رقم کی کٹوتی سے قبل کاٹی جائے گی ۔ ب۔

  ۔ ہرجانہ167

رقم کمشنر کے پاس جمع کرائی  وہ سے ٹیکس کی کٹوتی کی ہے اورتحت ایک ادائیگی میںکے  XII یابابIII ایک شخص جس نے اس حصہ کے ڈویژن

 ہے تو کاٹے گئے ٹیکس کی ادائیگی کے لیے وصو ل کنند ہ کو کٹوتی شدہ رقم ادا شدہ قرار دی جائے گی ۔

 

  کٹوتی شدہ یا وصول شدہ ٹیکس کے لیے کریڈٹ ۔ 168

   کے مقاصد کے لیےاس آرڈیننس  1)

کے تحت کسی ادائیگی میں سے کاٹے گئے کسی ٹیکس کی رقم اس شخص کی آمدنی تصور ہوگی جس کو  XII یابابIII اس حصہ کے ڈویژن الف۔

 ادائیگی کی گئی تھی ۔اور

کسی ٹیکس کی رقم اس شخص  گئی کے تحت کاٹیXII یابابIII یا اس حصہ کے ڈویژن کے تحت لی گئی XIIیابابII اس حصہ کے ڈویژن ب۔

 کی طرف سے ٹیکس کی ادائیگی تصورہوگی جس سے ٹیکس کی کٹوتی یا وصولی کی گئی تھی۔
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کے ٹیکس کی ایک رقم وصول کی گئی ہو یا اس  XII یابابII ر وسے ، جہاں کسی شخص سے اس حصہ کے ڈویژن کی4اور3ذیلی سیکشنوں   2)

کو ہونے والی ادائیگی میں سے ٹیکس کی رقم کاٹی گئی ہو تو اس شخص کو اس کی اس ٹیکس سال کے  کے تحت کسی شخصXII یابابIII حصہ کے ڈویژن

کی کٹوتی یا وصولی کی گئی تھی ۔واجب الادا ٹیکس کے حساب سے اس ٹیکس کے لیے ایک ٹیکس  ٹیکس آمدنی پر جس سال کے لیے ٹیکسلیے قابل 

 کریڈٹ کی اجازت دی جائے گی ۔

 

  درج ذیل کے تحت فائنل ٹیکس ہے جازت ہیں  دی جائے گی جوداٹیکس کے لئے ٹیکس کریڈٹ کی ایسے شدہ یا وصول شدہ  کسی بھی کٹوتی  3)

 7کا ذیلی سیکشن 148سیکشن  الف۔

 3کا ذیلی سیکشن151سیکشن  ب۔

  1BBاور1Bکا ذیلی سیکشن152سیکشن  ج۔

 3کا ذیلی سیکشن153سیکشن  -ح

 4کا ذیلی سیکشن154سیکشن  د۔

 3کا ذیلی سیکشن156سیکشن  ہ۔

 2کا ذیلی سیکشن156Aسیکشن  ر۔

 اور3کا ذیلی سیکشن233سیکشن  ز۔

 3کاذیلی سیکشن 234Aسیکشن س۔     

 

 کے مطابق لاوشہوگا۔3کے ذیلی سیکشن 4سیکشن  ،ٹیکس کریڈٹ یا گیااس سیکشن کے تحت اجازت د  4)

کے ذیلی 4ایک ٹیکس کریڈٹ یا اس کاایک حصہ جود اس سال کے لیے سیکشن  گیا یاکے لیے اجازت د اس سیکشن کے تحت ایک ٹیکس سال  5)

 کے مطابق ٹیکس دہندہ کو واپس کردیا جائے گا۔170کے تحت کریڈٹ ہونے کے قابل ہیں  ہے تو سیکشن 3سیکشن 

 کی دفعات کے  اس آرڈیننسبلالحا  اس امر کے کہ عارضی طور پر نافذ العمل کسی بھی دوسرے قانون یا کسی قواعد میں کچھ مذکور ہے  6)

 تحت کسی بھی شخص سے وصول کیے گئے یا روکے گئے ٹیکس میں سے بطور سروس چارجز کوئی رقم ہیں  کاٹی جائے گی ۔

اس صورت میں کہ اگر کسی شخص سے بطور سروس چارجز کوئی رقم کاٹی گئی ہو تو مذکورہ شخص مذکورہ رقم وفاقی حکومت کو ادا کرنے کا ذمہ   7)

  کی تمام دفعات اسی طرح لاوشہوں گی جس طرح وہ ٹیکس کی وصولی پر لاوشہوتی ہیں ۔ہوگا اور اس آرڈیننس دار



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

200 
 

 

  ۔ ٹیکس کی بطور ایک فائنل ٹیکس کی وصولی یا کٹوتی169

 یہ سیکشن وہاں لاوش ہوگا جہاں:۔  1)

 کے تحت فائنل ٹیکس ہے ۔یا )A 234)یاسیکشن7کے ذیلی سیکشن (A148)48وصول یا ادا ہونے والا ایڈوانس ٹیکس سیکشن  الف۔

کے ذیلی سیکشن 152،سیکشن  3کے ذیلی سیکشن 151اس آمدنی پر جس میں سے کوئی ٹیکس قابل کٹوتی تھا، کاٹاجانے والا ٹیکس سیکشن  ب۔

1B 1یا ذیلی سیکشنB 156،سیکشن 3کے ذیلی سیکشن 156،سیکشن 4کے ذیلی سیکشن 154،سیکشنA کے ذیلی 232سیکشن  یا2کے ذیلی سیکشن

 کے تحت فائنل ٹیکس ہے ۔3اور 1سیکشنوں 

 جہاں یہ سیکشن لاوشہوتاہے ۔  2)

 آمدنی پر اس شخص کی قابل ٹیکس آمدنی کے لحا  سے آمدنی کی کسی بھی ہیڈ کے تحت ٹیکس ہیں  لگایا جائے گا۔ الف۔

 کے تحت کسی کٹوتی کی اجازت ہیں  دی جائے گی ۔ آمدنی کے حصول میں ہونے والے کسی بھی اخراجات کے لیے اس آرڈیننس   ب۔

 

 ۔گی ۓآمدنی کی رقم درج ذیل کے باعث کم ہیں  کی جا ج۔

  (i) بابIII  کے حصہIX  ،کے تحت کوئی بھی قابل کٹوتی الاؤنس 

 (ii)  کسی نقصان کی صورت میں۔ 

کٹوتی شدہ یا وصول شدہ ٹیکس اس رقم سے زائد ہے جس کے لیے ٹیکس  ہوگی تاوقتیکہ کٹوتی شدہ یا وصول شدہ ٹیکس کی کوئی واپسی ہیں  ح۔

   کے تحت قابل چارج ہے ۔اوردہندہ اس آرڈیننس

کے تحت کی جاسکتی ہے اور 162قابل کٹوتی ٹیکس کی کٹوتی ہیں  ہوئی یا کم کٹوتی ہوئی ہے تومذکورہ عدم کٹوتی یا کم کٹوتی کی وصولی سیکشن  د۔

 دفعات اسی لحا  سے لاوشہوں گی ۔اس آرڈنینس کی تمام 

   اگر  3)

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

کے تحت فائنل 7اور5،6ایک ٹیکس سال میں ایک شخص کی طرف سے حال  شدہ تمام آمدنی ذیلی سیکشن دفعات یا 

 سے مشروط ہے توسیکشن 

 

ن

 

 س
سن
ی ک

 

پ

کرانے کے تحت وشواارہ جمع 114کے تحت جائزہ ہوچکا تصورہوگا اوراس شخص کو اس سا ل کے لیے سیکشن 120

 کی ضرورت ہیں  ہوگی۔

 سے مراد:۔‘‘ کے تحت ایک جائزہ ہوچکا تصور ہوگا120سیکشن ’’وا ت:۔ 
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کے تحت وشواارے میں درج ان متعلقہ 4کے ذیلی سیکشن 115کمشنر کو اس سال کے لیے آمدنی اور اس پر واجب الادا ٹیکس جود سیکشن  الف۔

 گی۔رقوم کے مساوی ہے کی تشخیص کی ذمہ داری دی جائے 

 جائے گا۔تصور کیا  کے تمام مقاصد کے لیے ایک جائزہ آرڈر کے تحت وشواارے کوان آرڈیننس4کے ذیلی سیکشن 115سیکشن  ب۔
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 VI حصہ۔

ڈز

 

ڈ

 

 فی
ت
 /واپسیRefundsر

ڈز170

 

ڈ

 

 فی
ت
 ۔ ر

دہندہ پر واجب الادا ہے تووہ اس اا فی ایک ٹیکس دہندہ جس نے اس رقم سے زائد ٹیکس ادا کیا ہے جود اس آرڈنینس کے تحت اس ٹیکس   1)

 رقم کی واپسی کے لیے کمشنر کو درخواست د ے سکتاہے ۔

(1A   (کی ذیلی شق19کی شق )2جہاں کوئی ایڈوانس یا قرض ، جس پر سیکشن( e) لاوش ہوتی ہے ،کسی ٹیکس دہندہ کی جانب سے دوبارہ ادا کیاگیا

کے نتیجے میں اس کی طرف سے ادا کردہ ٹیکس ،اگر کوئی ، دفعہ کے تحت ڈیوڈنڈ )منافع( تصورکیاگیاہے ہو تو ایسے ایڈوانس یاقرض جس کو مذکورہ بالا

 ہو ،کی واپسی کا حقدا رہوگا۔

ڈکے لیے ایک درخواست1ذیلی سیکشن   2)

 

ڈ

 

ی
ت ف
 : کے تحت کسی ر

  مجوزہ فارم میں لکھی گئی ہو الف۔

  مجوزہ طریقے سے تصدیق شدہ ب۔

 سالوں کے ادرر جمع کرائی گئی ۔ دودرج ذیل تاریخ کے ج۔

(i ڈ کی درخواست  کا تعلقاس ٹیکس سال کے لیے جس  نےجس دن کمشنر

 

ڈ

 

ی
ت ف
 ہے ۔ٹیکس دہندہ کو جائزہ آرڈر جاری کیا ہو یا سےر

(ii ۔ہو جس تاریخ کو ٹیکس کی ادائیگی ہوئی 

 جہاں کمشنر مطمئن ہوکہ اا فی ٹیکس کی ادائیگی ہوئی ہے تو کمشنر :۔  3)

 اس اا فے کو اس آرڈنینس کے تحت ٹیکس دہندہ کے ذمہ واجب الادا کسی دوسرے ٹیکس کی کمی پورا کرنے کے لیے استعمال کرے گا الف۔

اا فی ٹیکس میں سے بقایا رقم ،اگر کوئی ہو تودوسرے ٹیکس کی ادائیگی کے لیے ٹیکس دہندہ کے کسی واجبات کی کمی پوری کرنے لیے  ب۔

 استعمال کرے گا۔

 کوئی رقم  ج جائے تو وہ ٹیکس دہندہ کو واپس کردے گا۔ اگر ج۔

اامہ جاری کرے گا )ٹیکس دہندہ کو صفائی کا موقع 1ذیلی سیکشن   4)

 

ی
م
حک
ڈکی درخواست دینے والے شخص کو فیصلے کا تحریری 

 

ڈ

 

ی
ت ف
کے تحت ر

 فراہم کرنے کے بعد(

 درج ذیل سے متاثرہ شخص:۔  5)



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

203 
 

اامہکے تحت جاری کردہ 4ذیلی سیکشن  الف۔

 

ی
م
حک
  ایک 

  میں مقررکردہ وقت کے ادرر اس سیکشن کے تحت کمشنر کی طرف سے ایک حکم نامہ کے اجراء میں ناکامی4ذیلی سیکشن  ب۔

 کے تحت ایک اپیل کو ترجیح دے سکتاہے۔III اس باب کے حصہ

ڈز کے لیے اا فی ادائیگی171

 

ڈ

 

 فی
ت
  ۔ تاخیر کے شکار ر

ڈ واجب الادا ہونے کے تاریخ کے بعد تین ماہ کے ادرر ادا ہیں  کیاگیاتو کمشنر تین ماہ کی مدت  اگر کسی ٹیکس دہندہ کو واجب الادا  1)

 

ڈ

 

ی
ت ف
اورر

ڈ کی رقم کا سالانہ

 

ڈ

 

ی
ت ف
کی شرح  (فیصد0.5ملین  کے علاوہ KIBOR)ختم ہونے سے لے کر ادائیگی کی تاریخ تک درمیانی مدت کے حساب سے ر

 دا کرے گا۔کو ا گزاربطور معاوضہ اا فی رقم ٹیکس سے 

ڈ کا دعویٰ کیا ہے وہ صحیح ہیں  ہے تو اس یہ یقین کرنے کی مگر شرط یہ ہے کہ جہاں

 

ڈ

 

ی
ت ف
ا فی رقم کی ادائیگی کے  ا کوئی وجہ ہو کہ ایک شخص نے جس ر

 دعوی ٰ کی تحقیق مکمل ہیں  ہوجاتی اور دعویٰ یا تو منظور ہوتا ہے یا مسترد ہوتاہے ۔ جب تک اس وقت تک لاوش ہیں  ہوگی ،حوالے سے دفعہ

ڈ کو درج ذیل صورتوں میں واجب الادا گردانا جائے گا۔  2)

 

ڈ

 

ی
ت ف
 اس سیکشن کے مقاصد کے لیے ایک ر

 ٹریبونل کو اپیل کرنے پر  ،ایسی صورت میں کہ جب کمشنر )اپیلز( کو ایک اپیل پر الف۔

 

ئ ٹ
پی ل
پ
اور ہائی کورٹ کو ایک ریفرنس یا سپریم کورٹ کو ا

ڈ کرنا ضروری ہو

 

ڈ

 

ی
ت ف
اامہ کی موصولی کے دن ر

 

ی
م
حک
اامہ کے اجرا کے نتیجے میں ،کمشنر کی طرف سے ایسے 

 

ی
م
حک
 ایک اپیل پر ایک 

اامہ کے نتیجے میں ،اس دن جب کمشنر کی طرف 122Aایسی صورت میں کہ جب سیکشن  ب۔

 

ی
م
حک
اامہ کے تحت ایک نظرثانی شدہ 

 

ی
م
حک
سے 

ڈ کرنا ضروری ہو۔

 

ڈ

 

ی
ت ف
 جاری ہوا؛ ر

اامہ جاری ہوا ہو۔ ج۔

 

ی
م
حک
ڈ کا 

 

ڈ

 

ی
ت ف
 کسی بھی دوسری صورت میں اس تاریخ کو جب ر

کے تحت ایک 1کے ذیلی سیکشن 170معاوضے کے مقصد کے لیے سیکشن  اگر کے لیے یہ وا ت کی جاتی ہے کہ ر کرنےوا ت:۔ کسی شک کو دو

ڈ آرڈر

 

ڈ

 

ی
ت ف
ڈ آرڈر جاری کیاجاتاہے اور اس دن سے ہیں   تو جاری کیاجاتاہے درخواست پر ایک ر

 

ڈ

 

ی
ت ف
ڈ اس دن واجب الادا ہوجاتاہے جس دن ر

 

ڈ
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 VII حصہ۔

 نمائندے

  ۔ نمائندے172

(1    

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

ٹیکس سال کے لیے ایک شخص کے حوالے سے نمائندہ سے  کسیکی روسے 3اور2اس آرڈنینس کے مقصد کے لیے اور ذیلی 

 مراد:۔

کے لیے آمدنی  فائدے اس فرد کی طرف سے یا اس کے جودسرپرست یا منیجر تو ،ہےشخص کسی قانونی معذوری کے تحت ایک فرد  اگروہ الف۔

 وصول کرتاہے یا آمدنی وصول کرنے کا مجاز ہے۔

  فیسرآکمپنی کا پرنسپل تو  )پاکستان میں ایک صوبائی حکومت، بلدیاتی حکومت یا ایک ٹرسٹ کے علاوہ(  ہےوہ شخص ایک کمپنی  اگر ب۔

بشمول ) ی صورت میں ،ایک ٹرسٹ ہواس شخص سے مراد تحریری طور پر تصدیق شدہ ،چاہے وہ وصیت کے ذریعے ہو یا دوسر اگر ج۔

 ٹرسٹ کا کوئی بھی ٹرسٹی ۔(، توکے تحت قانونی ہو(VIکا1913)1913کوئی وقف جودمسلمان وقف توثیقی ایکٹ،

اس شخص سے مراد پاکستان میں ایک صوبائی حکومت یابلدیاتی حکومت ہو،توصوبائی یابلدیاتی حکومت کی طرف سے فنڈز یا رقوم کی  اگر ح۔

 ادائیگیوں یا وصولیوں کا ذمہ دار کوئی بھی فرد

  فرم کا کوئی بھی شراکت داراس شخص سے مراد افراد کی ایک تنظیم ہو تو اس تنظیم کا پرنسپل افسر یا ایک فرم ہونے کی صورت میں اگر د۔

 ۔تو وفاقی حکومت کی طرف سے فنڈ زاور رقوم کی ادائیگیوں اور وصولیوں کاذمہ دار کوئی فرد حکومت ہےاس شخص سے مراد وفاقی  اگر ہ۔

تو اس تنظیم ، یژن ہے حکومت کاسیاسی ذیلی ۔ڈوایک غیر ملکی حکومت یا غیر ملکی یا مراد ایک پبلک انٹرنیشنل تنظیم ہےاس شخص سے  اگر ز۔

 ۔حکومت یا حکومت کے سیاسی ذیلی ڈویژن کی طرف سے پاکستان میں فنڈز یا رقوم کی ادائیگیوں یاوصولیوں کا ذمہ دار کوئی فرد

جنرل ،آفیشل ٹرسٹی یاکوئی بھی وصول کنندہ یا منیجر جن کو ایک عدالت کے حکم کے تحت  یٹرجہاں عدالت تحفظ نابالغاں ،ایڈمنسٹر  2)

مقررکیاگیا ہو۔ کسی شخص کی طرف سے ان کے مفاد کے لئے آمدنی وصول کرتا ہے یا وصول کرنے کامجاز ہے تو ایسی عدالت تحفظ نابالغان 

 ئندہ ہوں گے ۔نماس آرڈنینس کے مقصد کے لیے کسی ٹیکس سال کے لیے اس شخص کا جنرل ،آفیشل ٹرسٹی یا وصول کنندہ یا منیجر ا یٹر،ایڈمنسٹر

(3    

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

 کا  کے مقصد کے لیے اس شخصکسی ٹیکس سال کے لیے اس آرڈیننستوہے  ایک شخص نان ریڈیڈنٹ اگرکی روسے ،5اور4ذیلی 

 نمائندہ پاکستان میں کوئی بھی ایسا شخص ہوگا جود:۔

 ۔کا ملازم ہونان ریڈیڈنٹ شخص  الف۔

 ۔جس کا نان ریڈیڈنٹ شخص کے ساتھ کوئی کاروباری رابطہ ہو ب۔
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 میں ایک نان ریڈیڈنٹ کی طرف سے پاکستان میں کاروبار یاکسی اثاثے کی منتقلی شامل ہے۔ "کاروباری رابطہ"اس شق میں  `وا ت:۔

 ۔بالواسطہ یا بلاواسطہ ۔جس سے یا جس کے ذریعے سے نان ریڈیڈنٹ شخص کی آمدنی کی وصولی ہوتی ہے ج۔

 جودنا ن ریڈیڈنٹ شخص کی کسی رقم کی وصولی یا ادائیگی کے عمل کاذمہ دار ہو۔ ح۔

 جودنان ریڈیڈنٹ شخص کا ٹرسٹی ہو۔ د۔

 جود کمشنر کی طرف سے تحریری طور پر نان ریڈیڈنٹ شخص کا نمائندہ قرار دیا گیا ہو۔ ہ۔

کسی بھی ین  دین کے لحا  سے ایک نان ریڈیڈنٹ پرنسپل کی طرف سے یا اس کے ساتھ پاکستان میں کوئی اصلی خود مختار بروکر جود   4)

 بلاواسطہ تعلق ہیں  رکھتا یکن  ایک نان ریڈیڈنٹ بروکر کے ذریعے یا اس کے ساتھ تعلق رکھتا ہے وہ اس طر ح کے ین  دین کے لحا  سے نان

 ریڈیڈنٹ پرنسپل کا نمائندہ تصور ہیں  کیاجائے گا، اگر

 ین  دین اول الذکر بروکر کے ذریعے معمول کے کاروبار میں ہوئی ہوں۔ الف۔

 ۔  کررہا ہونان ریڈیڈنٹ بروکر اپنے معمول کے کاروبار میں اس طرح کی ٹرانزیکشن ب۔

ف سے ایک نان ریڈیڈنٹ شخص کا نمائندہ قرار ہیں  دیا جائے گا جب تک اس شخص کو کمشنر کی طر تک اس وقت کسی بھی ایسے شخص کو  5)

 قف پیش کرنے کا موقع ہیں  دیا جاتا۔انا  مئو

 ۔ نمائندوں کی فرائض وذمہ داریاں173

 کے تحت ٹیکس کی ادائیگی سمیت عائد تمام فرائض وذمہ داریاں ھانےنے کا ذمہ دار ایک شخص کا ہر نمائندہ اس شخص پر اس آرڈیننس  1)

 ہوگا،

 گزار ف سے قابل ادا ہے ، وہ ٹیکس طر کے نمائندے کی گزارکے تحت ایک ٹیکس 1کی روسے ، کوئی ٹیکس جود ذیلی سیکشن 4ذیلی سیکشن   2)

 کے صرف ان اثاثوں پر نمائندہ سے قابل وصول ہوگا جود اس نمائندہ کے قبضے یا کنٹرول میں ہیں۔

کی طرف سے ادا کردہ کسی رقم کی  گزار ٹیکس ادا کرتا ہے وہ ٹیکس الادا کوئی  واجبکے ذمے گزارکا ہروہ نمائندہ جود ٹیکس  گزارایک ٹیکس   3)

 وصولی یا ٹیکس دہندہ کی ایسی رقوم میں سے اداکردہ رقم رکھنے کا مجاز ہوگا جود نمائندہ کے قبضے میں ہو ں یا اس کے کنٹرول ہوں ۔

(3A   کوئی نمائندہ یاکوئی شخص جس کو یہ خدشہ ہوکہ اس کی بطور نمائندہ جانچ پڑتال کی جاسکتی ہے ، و ہ اپنی طرف سے اس شخص کو جس کی

کے بعد اس کو بطور پرنسپل حوالہ دیا جائے گا( واجب الادا کسی رقم میں سے اس  ابطرف سے وہ ٹیکس ادا کرنے کا ذمہ دار ہے )اس سیکشن میں 

کے تحت اس کی ذمہ داری کے مساوی رقم اپنے پاس رکھ سکتاہے اور پرنسپل اور ایسے نمائندہ یا ایک شخص کے درمیان رکھی جانے والی  آرڈیننس
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رقم کے معاملے پر عدم اتفاق کی صورت میں وہ نمائندہ یا شخص کمشنر سے ایک سرٹیفکیٹ حال  کرسکتے ہیں جس میں درج ہوگا کہ حال  شدہ 

 قم کورکھنے کے لیے اس کا مختار نامہ ہوگا۔اس ر ،سرٹیفکیٹ

رقم ادا نہ ہونے کی صورت میں  جبکہلیے ذاتی طور پر ذمہ دار ہوگا ۔ہر نمائندہ اپنی استعداد میں واجب الادا کسی ٹیکس کی ادائیگی کے   4)

 نمائندہ :۔

  ۔تا ہےواجب الادا ٹیکس کے لحا  سے وصول شدہ کوئی رقوم منتقل کرتا ہے یا خرچ کرد الف۔

جودنمائندہ کے قبضے میں ہوں یا جود ٹیکس واجب الاد اہونے کے بعد نمائندہ کے پاس  ،رکھنے والے فنڈز یا رقوم ٹیکس دہندہ سے تعلق ب۔

 آئے ہوں ،اگر یہ ٹیکس اس طرح کے فنڈز یا رقو م میں سے قانونی طور پر ادا کیے جاسکتے ہوں ۔سے انحراف کرتا ہے یا خرچ کرتاہے ۔

چھوٹ مل  نجام دہی سےکی ااس شخص پر عائد ان تمام فرائض   کے تحتسیکشن میں کچھ بھی ایسا ہیں  ہے جس سے اس آرڈیننس اس  5)

 نمائندہ انجام دینے میں ناکام رہا ہو۔ سکتی ہو جن کو اس شخص کا
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 VIII حصہ۔

 اور آڈٹ کا حصولریکارڈز، علوممات 

  ۔ ریکارڈز174

 وریکارڈ ز رکھے گا جود مجوزہ ہوں پاکستان میں ایسے اکاؤٹس  ،دستاویزات ا گزار کمشنر اجازت دے ، ہر ٹیکس صورت میںجب تک دوسری   1)

کسی بھی معقول وجہ کے بغیر کٹوتی کے لیے دعوے کو سچ ثابت کرنے میں ناکام رتا ہے تو کمشنر کٹوتی کے لیے ٹیکس دہندہ  گزاراگر ٹیکس   2)

 کے دعوے میں کمی کرسکتاہے یا اس کو مسترد کرسکتاہے ۔

اختتام کے بعد  ہے کے ٹیکس سال جس سے ان کا تعلق اس سیکشن کے تحت محفو   رکھے جانے والے اکاؤٹس  اوردستاویزات کو اس  3)

 سالوں تک محفو  رکھا جائے گا۔6

 ریکارڈ کوکارروائی کے آخری فیصلے تک محفو  رکھے گا۔ گزارمگر شرط یہ ہے کہ جہاں کوئی کارروائی کسی حاکم یا عدالت کے پاس زیر التوا ہے توٹیکس 

ترمیم ،اپیل ،نظرثانی ریفرنس ،درخواست یا استغاثہ اورتنازعہ کے زیر التوا کارروائیوں میں جائزے کے لیے کارروائیاں یا جائزے کی  وا ت:۔

ے کسی متبادل کمیٹی کے پاس کوئی بھی کارروائیاں شامل ہیں ۔
 
 
صئ

 

ت

 

یااخراجات کے کھاے  یا  وںسے مراد کوئی بھی رقم جود تجارتی کھاے  ،صنعتکاری کھاے  ،رسید "کٹوتی" کے مقصد کے لیے لفظ اس سیکشن  4)

 نفع ونقصان کے کھاے  میں منتقل ہوئی ہو۔

کمشنر کسی شخص کو اس قسم کے الیکٹراک  ٹیکس رجسٹرانسٹال کرنے اور استعمال کرنے کاحکم دے سکتاہے جیساکہ کسی ٹرائزیکشن جس کا   5)

 کھنے اور ان تک رسائی کے لیے جوییز کیاجاسکتاہے ۔اس شخص کے ٹیکس واجبات پرتعلق حصولل طلب ہونے کے حوالے سے علوممات محفو  ر

 ۔ احاطے /ارترات میں داخلے اورتلاشی کے اختیارات175

اس آرڈنینس کی کسی دفعہ کو نافذالعمل کرنے کے لیے )بشمول ایک ٹیکس دہندہ کاآڈٹ کرنے یا ٹیکس دینے کے ذمہ دار افراد کے  1)

 : مجاز افسر کومقاصد کے لیے کمشنر کی طرف سے تحریری طور پر مقرکردہ کسی سروے کے مقصد کی خاطر(کمشنر یا اس سیکشن کے

 ،دستاویزات یاکمپیوٹر تک مکل اور آزاد رسائی حال   الف۔

  

ی اطلاع کے کسی بھی ارترات ،جگہ ،اکاؤئ

ی گ

 

 س
یپن

کسی بھی وقت اور بغیر کسی 

 ہوگی۔
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کے تحت رسائی حال  کی گئی ہو کی نقل حال  کرسکتاہے یامہر ( a ) پر شقکسی اکاؤٹس  ،دستاویزات یا کمپیوٹر میں محفو  علوممات جن ب۔

 لگا سکتاہے ۔

کسی بھی اکاؤٹس  یا دستاویزات قبضے میں لے سکتاہے اور ان کو اس وقت تک قبضے میں رکھ سکتاہے جب تک وہ جانچ پڑتال یاکارروائی  ج۔

 کے لیے ضروری سمجھے ۔

کی کمپیوٹر ڈسک یا ہارڈ کاپی دستیاب نہ ہو تو وہ کمپیوٹر کو اس وقت تک اپنے پاس رکھ سکتاہے جب تک جب کمپیوٹر میں محفو  علوممات  ح۔

 مطلوبہ علوممات کی نقل حال  نہ ہو جائے ۔

 اشیا کی فہرست بناسکتاہے ،کرنے کے بعد حال  شدہ کے تحت رسائی حال  a) )ان احاطوں یا ارترات میں  شق د۔

 

ہ یا ماہر کوکسی احاطے یا ارترات میں داخل ہونے اور اس کو کمشنر کی طرف سے ذمے لگائے کسی فرض کی انجام دہی کا کمشنر کسی تشخیص کنند  2)

 اختیار دے سکتاہے ۔

کے تحت رسائی طلب کی جاتی ہے رسائی کے حق کو مؤثر ادراز میں استعمال (1)سے ذیلی سیکشن جس قابض  بھی احاطے یا ارترت کاکسی  3)

  معقول سہولیات اور معاونت فراہم کرے گا۔کرنے کے لیے

کے تحت ضبط شدہ اور تحویل شدہ کوئی اکاؤٹس  ،دستاویزات ،یاکمپیوٹر پر کمشنر یا ایک مجاز افسر کے لیے دتخط" کیاجائے (1)ذیلی سیکشن   4)

 گا۔

تحت تحویل میں لیے گئے ہوں وہ ان کا  کے(1)اور ذیلی سیکشن  ہوںایک شخص جس کے اکاؤٹس  دستاویزات یاکمپیوٹر ضبط کیے گئے  5)

 معائنہ کرسکتاہے اور معمول کے دفتری اوقات کے دوران کمشنر کی طرف سے تعین کردہ شخص کی زیر نگرانی ان کی نقول حال  کرسکتاہے ۔

کے دوران گم ہوجایں یا ان کو کے تحت تحویل شدہ اورضبط شدہ کوئی اکاؤٹس  ،دستاویزات یاکمپیوٹر کمشنر کے قبضے (1)جہاں ذیلی سیکشن   6)

 نقصان پہنچے تو کمشنر ان اکاؤٹس  ،دستاویزات یا کمپیوٹر کے مالک کوان کے گم ہونے یا نقصان پہنچنے کا مناسب معاوضہ ادا کرے گا۔

می مفاد یا استحقاق سے اکاؤٹس ، دستاویزات یاکمپیوٹر میں محفو  علوممات یا ارترات یا احاطوں میں رسائی کے حوالے سے عمو ،یہ سیکشن  7)

 متعلق کسی بھی قانون کے باوجودد نافذالعمل رہے گا۔

 اس سیکشن میں کسی احاطے یا ارترات کے حوالے سے قابض سے مراد احاطے یا ارترات کا مالک ،منیجر یا کوئی بھی ذمہ دار شخص ہے ۔  8)

 ۔ علوممات یاوااہد حال  کرنے کا نوٹس176

سے درج ذیل کا مطالبہ  ، کسی بھی شخص چاہے وہ اس آرڈنینس کے تحت ٹیکس کا ذمہ دار ہے یا ہیں ایک تحریری نوٹس کے ذریعے 1)

 کرسکتاہے
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 کو اس آرڈنینس کے تحت قابل اداکسی ٹیکس سے متعلقہ کوئی علوممات فراہم کرنے یا غیر ملکی حکومت یاحکومتوں یا کمشنر یا کسی مجاز آفیسر الف۔

 نوٹس میں در ہوکے ساتھ کسی معاہدے کے تحت کوئی فرائض انجام دینے کے لیے یا ،اور۔۔ٹیکس کے دائرہ کا جیساکہ 

اس شخص یاکسی اور شخص کے ٹیکس کے معاملات سے متعلق کمشنر یا کسی مجا ز آفیسر کی طرف سے حلف نامہ پر جانچ پڑتال کے لیے نوٹس  ب۔

 معائنہ کیے گئے شخص سے اس کے زیر کنٹرول کوئی اکاؤٹس  فیسرآکمشنر یا مجاز میں مقررکردہ وقت اور مقام پر پہنچنا اور اس مقصد کے لیے 

 ،دستاویزات یاکمپیوٹر میں محفو  علوممات پیش کرنے کا مطالبہ کرسکتے ہیں یا

 کے تحت آڈٹ کرانے کے لیے177چارٹرڈ اکاؤٹس  کی فرم جس کو بورڈ یا کمشنر نے مقررکیاہو کسی بھی ٹیکس سال کے لیے سیکشن  ج۔

اورکسی بھی ریکارڈ  کاروباری احاطے میں داخل ہوسکتی ہے گزارت کے حصول کے لیے ایک ٹیکس  بھی علومماکسیمتعلقہ کمشنر کی منظوری کے ساتھ 

 کے(4)ذیلی سیکشن ،تفویض شدہ ہو کرسکتی ہے اور ایسی فرم اگر خاص طور پر کمشنر کی طرف سے لبہکا مطا ،بہ علوممات محفو  ہوںجس پر مطلو

 تحت دئے گئے اختیارات بھی استعمال کرسکتی ہے۔

(1A   کے تحت مقررہ کردہ ایک خصوصی آڈٹ پینل متعلقہ کمشنر کی منظوری کے 11کے ذیلی سیکشن 177کسی ٹیکس سال کے لیے سیکشن

مطلوبہ علوممات  کے کاروباری احاطے میں داخل ہوسکتاہے اور کسی بھی ریکارڈ کو جس پر گزارساتھ کوئی علوممات حال  کرنے کے لیے ایک ٹیکس 

اس کی جانچ کاری کرسکتاہے اور ایسا پینل اگر خاص طور پر کمشنر کی  ںمحفو  ہوں پیش کرنے کا مطالبہ کرسکتاہے اور اس احاطے کے ادرر رہے ہو

 کردہ اختیارات بھی استعمال کرسکتاہے ۔میں فراہم (4)طرف سے تفویض شدہ ہے تو ذیلی سیکشن

دستاویزات اور اکاؤٹس  کو ضبط کرسکتاہے اورجانچ پڑتال یاکارروائی کے لیے جب تک  کے تحت پیش کیے گئے کسی(1)کمشنر ذیلی سیکشن  2)

 چاہے رکھ سکتاہے ۔

جہاں ایک  ۔یا کے ذریعے فراہم کرسکتاہےجس شخص سے علوممات مطلوب ہوں وہ اپنی مرضی سے ان علوممات کو کمپیوٹر ریڈیبل میڈ  3)

 جس کمپیوٹر میں ،دستیاب ہیں  ہے توکمشنر ،کے تحت مطلوب ہیں(1)کمپیوٹر میں محفو  علوممات کی ہارڈ کاپی یا کمپیوٹر ڈسک جودکہ ذیلی سیکشن 

 تک مطلوبہ علوممات کی نقل تیار ہیں  جب علوممات محفو  ہیں اس کو پیش کرنے کا حکم دے سکتاہے اور اس کو اس وقت تک قبضے میں رکھ سکتاہے

 ہوجاتی ۔

پاس درج ذیل معاملات کے حوالے سے وہی اختیارات ہوں گے جود کوڈ آف سول پراسیجر  اس سیکشن کے لیے کمشنر کے  4)

 میں درج ہیں۔( V ایکٹ کے1908)108

 کسی شخص کی حاضری اور حلف نامہ پر اس شخص کی جانچ کاری یقینی بنانا الف۔

 اکاؤٹس  ،ریکارڈ ز ،کمپیوٹر میں محفو  علوممات یا کمپیوٹر پیش کرنے پر مجبور کرنا کسی ب۔

 حلف نامہ پر وااہد حال  کرنا یا ج۔

 ۔وشاہان کی جانچ پڑتال کے لیے کمیشن بھیجناح۔     
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یااستحقا ق کے حوالے سے کسی قانون  یہ سیکشن اکاؤٹس  ،دستاویزات یاکمپیوٹر میں محفو  علوممات کی فراہمی کے متعلق عمومی مفاد  5)

 وقواعد کے باوجودد نافذ العمل رہے گا۔

  ۔ آڈٹ177

کمشنر کسی شخص کے انکم ٹیکس معاملات کا آڈٹ کرانے کے لیے اس آرڈنینس یاعارضی طور پر نافذالعمل کسی دوسرے قانون کے تحت   1)

کتابیں طلب کرسکتاہے اور جہاں ایسا ریکارڈ یادستاویزات الیکٹراک  ڈیٹا کی صورت محفو  رکھے گئے کوئی ریکارڈ یادستاویزات بشمول اکاؤٹس  کی 

اجازت دے گا جس پر وہ ڈیٹا  ل کرنے کی کو اس ین ی یا سوفٹ وئیر کو استعمامیں محفو  ہو تو وہ شخص کمشنر یااس کی طرف سے مقررکردہ مجاز آفیسر

 کے تحت کارروائیوں اورتحقیقات کے لیے علوممات یاڈیٹا دوسرے شخص کے لحا  سے اس آرڈیننسرکھا گیا ہواور کمشنر یاآفیسر کو ایسے شخص یاکسی 

 کی باقاعدہ تصدیق شدہ ہارڈ کاپیوں اور ایسی علوممات اورڈیٹا تک رسائی حال  ہوگی ۔

 : مگر شرط یہ ہے کہ

  ۔کتابوں سمیت دستاویزات یا ریکارڈ طلب کرسکتاہےکمشنر تحریر ی طور پر وجودہات درج کرنے کے بعد ٹیکس دہندہ کی اکاؤٹس  کی  الف۔

 ٹیکس دہندہ کی اکاؤٹس  کی کتابوں سمیت دستاویزات اور ریکارڈطلب کرے  ہوئے ٹیکس دہندہ کو وجودہات بتائی جائیں گی۔ ب۔

اور ڈیٹا طلب ہیں  کرے گا جس  دستاویزات پرسال گزر جانے  6 کے بعد اس ٹیکس سال کے اختتام ،سے گزارمگر مزید شرط یہ ہے کہ کمشنر ٹیکس 

 سے اس ڈیٹا اور دستاویزات کاتعلق تھا۔

کے تحت ایک شخص سے ریکارڈ حال  کرنے کے بعد یا جہاں ضروری ریکارڈ محفو  ہیں  رکھا گیا تو کمشنر اس شخص یا کسی 1ذیلی سیکشن   2)

اور ریکارڈز کی جانچ کاری ،اخراجات ،اثاثوں اور واجبات کی تفتیش بھی دوسرے شخص کا انکم ٹیکس کے معاملات کاآڈٹ کرائے گا )بشمول اکاؤٹس  

) 

آڈٹ مکمل ہونے کے بعد کمشنر اگر ضروری سمجھے تو آڈٹ میں اٹھائے گئے تمام معاملات کی وا ت حال  کرنے کے بعد ذیلی سیکشن   6)

 میم کرسکتاہے ۔کے تحت جائزے/تشخیص میں تر ،جودبھی صورت ہو(، 4)کے ذیلی سیکشن122یا سیکشن ( 1)

اگر ایک شخص کاایک سال میں آڈٹ ہوچکاہے تو اس شخص کا اگلے اور اس سے اگلے سال بھی آڈٹ کیا جاسکتاہے )جہاں ایسے آڈٹ   7)

 کے لیے معقول وجہ موجودد ہو( ۔

  ڈبورڈ چارٹر 8)

 

ن

 

ی

 اکاؤ

 

ی

س کی ایک فر

 

ن

  سٹ اینڈمینجمنٹم کو جیساکہ واضح کیاگیا ہے یا کو

 ؤاکا

 

ن

 

ی

 

 

ن

 

ی

 ؤاکا سٹ اینڈمینجمنٹایک فرم کو جیسا کوس کی 

 

ن

 

ی

 

 

ن

 

ی

کوکسی بھی شخص یا  ،کے تحت واضح کیاگیا ہے( XIV کے1966)1966ایکٹ ، س

اشخاص کے طبقات کے انکم ٹیکس کے معاملات کاآڈٹ کرانے کے لیے مقررکرسکتاہے اور ایسے آڈٹ کے سکوپ کا تعین بورڈ یا کمشنر ہر کیس کی 

 بنیاد پر کرے گا۔
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میں بحوالہ ایک فرم می ملازم ہو کمشنر کی طرف سے تحریری طور پر اس ذیلی سیکشن کے تحت آڈٹ (8 )بھی شخص جود ذیلی سیکشن کوئی  9)

 میں دئیے گئے اختیارات استعمال کرنے کا اختیار دے سکتاہے ۔176اور 175کرنے کے لیے سیکشن 

(10   

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

کے تحت (8)میں کچھ مذکور ہے جہاں ایک شخص ایک آڈٹ کرنے کے لیے ذیلی سیکشن (6)اور(2)بلالحا  اس امرکے کہ ذیلی 

 اکاؤ بورڈ یا کمشنر کی طرف سے مقررکردہ چارٹرڈ

 

ن

 

ی

 

 

ن

 

ی

 سٹ اینڈمینجمنٹ کی ایک فرم یاکو س

 

ن

 

ی

 

 

ن

 

ی

کے تحت 174کی ایک فرم کے سامنے سیکشن  س

ے متعلقہ دستاویزات ،کمپیوٹرمیں محفو  رکھاگیا ریکارڈالیکٹراک  ین ی محفو  رکھنے جانے والے ریکارڈ ز ،دستاویزات اوراکاؤٹس  یاکوئی دوسر

 اکاؤسٹ اینڈمینجمنٹ  یاچارٹرڈ اکاؤٹس  کی فرم یا کویاکوئی بھی دوسرے وااہد جودکمشنر

 

ن

 

ی

 

 

ن

 

ی

کی فرم کوآڈٹ یا انکم ٹیکس کے تعین کے لیے مطلوب  س

 گزارکے تحت بہترین فیصلہ کرنے کے لیے کارروائی کرسکتاہے اور ٹیکس 121  کے سیکشنیننسپیش کرنے میں ناکام رتا ہے توکمشنر اس آرڈ ،ہوں

 ۔کی طرف سے جمع کردہ وشوااروں یانظرثانی شدہ وشوااروں کی بنیادپرکی گئی تشخیص /جائزوں کی کوئی قانونی حیثیت ہیں  ہوگی

کے تحت بورڈ کے C 214کسی شک کو دورکرنے کے لیے یہ اعلان کیاجاتاہے کہ اس سیکشن کے تحت کمشنر کے اختیارات سیکشن وا ت:۔

کے اکاؤٹس  کی  گزارکمشنر کے اس سیکشن کے تحت آڈٹ کرنے کے لیے ایک ٹیکس  ،میں مذکورکچھ بھیC 214اختیارات سے آزادہیں اور سیکشن

 اختیارات دودود ہیں  کرسکتا۔کے طلب کرنے بکس سمیت دستاویزات یاریکارڈ 

  مقررکرسکتاہے زیادہ ارکان پر مشتمل جتنے چاہےبورڈ در ج ذیل میں سے دویا  11)

 
 

پ 

 :آڈٹ پ

  ریونیو کاایک یا زائد آفیسرز داخلی الف۔

 اکاؤچارٹرڈ  ب۔

 

ن

 

ی

 

 

ن

 

ی

  اکاؤ کی ایک فرم جیساکہ چارٹرڈ س

 

ن

 

ی

 

 

ن

 

ی

 کیاگیا ہے ۔کے تحت واضح ( Xکے1961)1961 آرڈیننس س

 سٹ اینڈمینجمنٹکو ج۔

 

ن

 

ی

  اکاؤ

 

ن

 

ی

 سٹ اینڈمینجمنٹ اکاؤس کی ایک فرم جیساکہ کو

 

ن

 

ی

 

 

ن

 

ی

کے تحت واضح ( XIVکے1966)1966ایکٹ س

 کیاگیا ہے۔

ک آڈٹ کرنے کے لیے بورڈ کی طرف سے نزکسی بھی شخص یااشخاص کے طبقات کے انکم ٹیکس کے معاملات کاایک آڈٹ بشمول فرا ح۔

 بنیاد پرکرے گا۔ہر کیس کی کا تعین بورڈ یاکمشنر وہ ہو گا جس مقررکردہ کوئی دوسرا شخص اور اسے آڈٹ کے سکوپ 

 ریونیوکا ایک آفیسر ہوگا۔ داخلی جود کے تحت خصوصی آڈٹ پینل کی سربراہی ایک چیئرمین کرے گا(1)ذیلی سیکشن   12)

  11 ذیلی سیکشن  13)

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

یا  ریونیو کاایک داخلیکے تحت اختیارات کااستعمال صرف 176اور 175کے تحت ایک آڈٹ کرنے کے لیے 

 زائد آفیسرز کریں گے جودخصوصی آڈٹ پینل کارکن یاارکان ہیں اورکمشنر کی طرف سے مقررکردہ ہیں۔ ایک سے

(14   

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

کے تحت کمشنر یا 11ں ایک شخص ایک آڈٹ کرنے کے لیے ذیلی سیکشن میں کچھ مذکور ہے جہا3اور2بلا لحا  اس امر کے کہ ذیلی 

دستاویزات ریکارڈزیا اکاؤٹس  یاکوئی بھی دوسرے متعلقہ  رکھے جانے والی  کے تحت محفو174ایک خصوصی آڈٹ پینل کے سامنے سیکشن 

اہد جود کمشنر یا پینل کو مطلوب ہوں ،کو پیش کرنے میں ناکام رتا  دستاویزات ،کمپیوٹر میں محفو  رکھا گیا ریکارڈ ،الیکٹرا ک  ین ی یا کوئی دوسرے وا
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کی طرف سے جمع شدہ وشواارہ یا نظرثانی  گزارکے تحت بہترین فیصلہ /تشخیص کرنے کے لیے کارروائی کرسکتاہے اور ٹیکس 121ہے تو کمشنر سیکشن 

 شدہ وشواارہ کی بنیادپر ہونے والی تشخیص /جائزے کی کوئی قانونی حیثیت ہیں  ہوگی ۔

ناخصوصی آڈٹ پینل کاکوئی راگر چیئرمین کے سوا   15)

 

غیر حاضر ہوتاہے تو آڈٹ کی کارروائی جاری رہ سکتی ہے اور محض  کے دورانڈٹ ک

دپر خصوصی آڈٹ پینل کی طرف سے کیے گئے آڈٹ کوکسی صورت غیر قانونی قرار ہیں  دیاجاسکتایااس پر سوال ہیں  اٹھا اس غیر حاضری کی بنیا

 جاسکتا۔

ریونیو کے آفیسر یا افسران کی طرف سے بطور رکن خصوصی آڈٹ پینل انجام دئیے گئے فرائض کو خصوصی  داخلیآڈٹ کرنے کے لیے   16)

 شدہ تصور کیے جائیں گے ۔ آڈٹ پینل کی طرف سے انجام

 بورڈ خصوصی آڈٹ پینل کے آئین ،طریقہ کار اورکام کے ادراز اورطور طریقے جوییز کرسکتاہے۔  (17

 ۔ کمشنر کا معاون178

 کا

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

آفیسر،ڈسڑکٹ کوآرڈنینس آفیسر ،ضلعی افسران بشمول ضلعی آفیسرریونیو،، پولیس اور سول سلح  اوراج اس  ہر کسٹمز ،صوبائی ایکسائز اور 

 آرڈنینس کے تحت کمشنر کے فرائض نصبی  کی انجام دہی کے لیے کمشنر کی معاونت کرنے کا پابند اور مجاز ہے ۔

 و اورانگریزی زبان میں ہیں  ہیں:جودارد ۔ اکاؤٹس ، دستاویزات ،ریکارڈز اورکمپیوٹر میں محفو  علوممات179

میں دیا گیا ہے اردو یا انگریزی زبان میں 176یا174،175جہاں کوئی اکاؤنٹ ،دستاویز ،ریکارڈ یا کمپیوٹر میں محفو  علوممات جن کا حوالہ سیکشن 

ٹر میں محفو  علوممات رکھنے والے شخص کو اس بات کا ہیں  ہے توکمشنر تحریری طور پر ایک نوٹس کے ذریعے ایسے اکاؤٹس  ،دستاویز ،ریکارڈیا کمپیو

 پابند کرسکتاہے کہ وہ کمشنر کی طرف سے منظور شدہ ایک مترجم کے ذریعے اردویا انگریزی زن میں ترجمہ فراہم کرے ۔

 ۔ مستثنیٰ کی گئی آمدنی کے حوالے سے علوممات حال  کرنے کااختیار180

 کے تحت ٹیکس سے مستثنیٰ قراردئیے گئے صنعتی یا  کے حکومت کے کسی ادارے یاے کو  کو اس آرڈیننسبورڈ سرکاری گزٹ میں بذریعہ ایک نوٹیفکیشن

 ہے ۔ اور تربیت دینے کا اختیار دے سکتاتجارتی کاموں سے ہونے والی آمدنی کے لحا  سے کسی بھی ڈیٹا کو حال  کرنے 
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 IX حصہ۔

 

 کا ادرراج گزارٹیکس 

  کاادرراج گزار۔ ٹیکس 181

 طریقے سے درخواست دے گا ۔میں اور مجوزہ  مادرراج کے لیے مجوزہ فارگزار ہر ٹیکس   1)

کاادرراج  گزار ٹیکس کمشنر ، جودایک کیس پر عدالتی اختیار رکھتاہے ،جہاں کیس کے حقائق کی بنیادپر ضروری ہومجوزہ ادراز میں ایک  2)

 کرسکتاہے 

 ۔جائے گیئی ری کردہ قواعد کار کے ذریعے چلاسکیم بورڈ کی طرف سے جاٹیکس دہندگان کے ادرراج کی   3)

انفرادی صوت میں جن کے پاس نیشنل ڈیٹا بیس اینڈرجسٹریشن اتھارٹی کی طرف سے جاری کردہ کمپیوٹرائزڈ  ،سے2015ٹیکس سال   4)

 گا۔قومی شناختی کارڈ کو بطور ٹیکس نمبر استعمال کیاجائے ،ختی کارڈ موجودد ہےقومی شنا

181A۔ متحرک ٹیکس دہندگان کی فہرست:۔ 

 بورڈ متحرک ٹیکس دہندگان کی فہرست مقررکرنے کا اختیاررکھتا ہے۔  1)

 متحرک ٹیکس دہندگان کی فہرست ہدایات کے مطابق جاری کی جائے گی۔  2)

181AA میں لازمی ادرراج  

 

ڑ
 س
کن

 ۔ مخصوص 

کسی قانون میں کچھ مذکور ہے ،بجلی یادارتی گیس کے تجارتی یاصنعتی کنکشن فرام ہیں  بلالحا  اس امر کے کہ عارضی طور پر نافذ العمل   1)

 کے تحت رجسٹرڈ ہیں  ہوتاہے ۔181کیاجائے گا جب تک بجلی یا گیس کے کنکشن کی درخواست دینے والا شخص سیکشن 

181B ۔ ٹیکس دہندہ کا کارڈ  

اس کے لیے سکیم شروع کرسکتاہے جودکرانے  رفمتعاآنر کارڈ ایک ٹیکس دہندہ  لیے گان کےان انفرای ٹیکس دہند ، کی روسے بورڈاس آرڈیننس

 ۔ ںحال  کرنے کے اہل ہونے کے لیے کم سے کم معیار پر پورا اترے  ہو ہسکیم کے تحت فائد
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181Cنا۔ قومی ٹیکس نمبر آویزاں کر 

نمبر جاری کیاجاچکاہے وہ اپنے کاروبار کے ہر مقام پر انا  قومی ٹیکس نمبر ہر شخص جود قابل ٹیکس کاروبارسے آمدنی کمارہاہے اورجس کو قومی ٹیکس 

 نمایاں طور پر آویزا ں کرے گا۔
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 X حصہ۔

 جرمانہ

  ۔ جرائم اورجرمانے182

 کے تحت حقدارہے میں درج شدہ کوئی جرم کرتاہے تو کسی اورز ا جس کا وہ اس آرڈیننس( 2)کوئی شخص جوددرج ذیل جدول کے کالم   1)

 :میں درج شدہ جرمانے کابھی ذمہ دار ہوگا(3)علاوہ اس جرم کے بدلے میں کالم کے

 جدول

آرڈنینس کا سیکشن جس  جرمانے جرائم نمبر شمار

میں جرم کا حوالہ دیاگیا 

  ہے

1 2 3 4 

 کے تحت متقاضی114جہاں کوئی شخص سیکشن  ۔1

 کرانے جمع آمدنی کے وشواارے مقررہ تاریخ تک

 میں ناکام رتا ہے ۔

ایسا شخص اس ٹیکس سال کے لحا  سے قابل ادا 

فیصد یومیہ کے مساوی جرمانہ  0.1ٹیکس کا

اداکرے گا۔ اور جرمانے کی زیادہ سے زیادہ 

فیصد سے زیادہ نہ ہوگی 50حدقابل ادا ٹیکس کے 

۔مگر شرط یہ ہے کہ اگرمذکورہ بالاجرمانہ 

 ہزار روپے سے کم ہے۔20

 سال کے لیے واجب الادا ٹیکس کوئی یا اس ٹیکس

ہزار روپے کاجرمانہ ادا 20ہیں  ہے تو وہ شخص 

 کرے گا۔

وا ت:۔اس انٹری کے لیے یہ اعلان 

سے مراد  "قابل ادا ٹیکس"کیاجاتاہے کہ لفظ 

تحت کے  122Cیا  122، 121، 120سیکشن 

کی گئی تشخیص کی بنیاد پر قابل ٹیکس آمدنی پر 

 118اور  114
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 قابل وصول ٹیکس ہے۔

1aیا115،165جہاں کوئی شخص سیکشن  ۔A 165 کے

تحت مطلوب وشواارے مقررہ تاریخ کے ادرر 

 فراہم کرنے میں ناکام رتا ہے۔

ہزار روپے جرمانے کی 10ایساشخص کم ازکم 

شرط کے مطابق ڈیفالٹ کے ہردن کے لیے 

 روپے جرمانہ اداکرے گا۔2500

 A165اور   165، 115

1aaشخص دولت کے وشواارے یا دولت  جہاں کوئی ۔

ئ فہ حسابات کے
ص

 

ت
وشواارے جمع کرانے میں  کے 

 ناکام ہو۔

فیصد یا 0.1 قابل ٹیکس آمدنی کا ہرایسا شخص 

ہزار روپے جودرقم زیادہ ہو جرمانہ اداکرے 20

 گا۔

 116اور  115، 114

کوئی شخص جود اس آرڈنینس یااس کے تحت وضع  ۔2

کیش میمو یا رسید کردہ قواعد کار کے تحت مطلوب 

 جاری کرنے میں ناکام ہو۔

ہزار روپے یا متعلقہ ٹیکس کی رقم کا 5ایسا شخص 

 جرمانہ اداکرے گا۔ ،جودبھی زیادہ ہو ،تین فیصد

انکم ٹیکس رولز اور  174

 VII کاباب نمبر

کوئی شخص جوداس آرڈنینس کے تحت ادرراج کے  ۔3

لیے درخواست دینے کا پابند ہو یکن  ادرراج کے 

  درخواست دینے میں ناکام ہوجائے ۔لیے

  ہزارروپے جرمانہ ادا کرے گا۔5ایسا شخص 

کوئی شخص جود رجسٹریشن کی تفصیلات میں تبدیلیوں  ۔4

 کی اطلاع دینے میں ناکام رہے ۔

 181 ہزارروپے جرمانہ ادا کرے گا۔5ایساشخص 

 یا اس کے تحت وضع کوئی شخص جود اس آرڈیننس ۔5

تحت بنائے گئے طریقے کے کردہ قواعد کار کے 

مطابق اور مقررہ وقت کے ادررواجب الادا ٹیکس 

 کی رقم جمع کرانے میں ناکام رتا ہے ۔

کے  129مگر شرط یہ ہے کہ اگر وہ شخص سیکشن 

اامہ کے نتیجے 

 

ی
م
حک
اامہ کی بنیاد پر مذکورہ 

 

ی
م
حک
تحت ایک 

کے تحت ایک 2کے ذیلی سیکشن  137میں سیکشن 

تاریخ سے قبل واجب الادا  نوٹس میں دی گئی مقررہ

کے تحت 131ٹیکس ادا کرنا چاتا ہے اور سیکشن 

ایساشخص ڈیفالٹ ہونے والے ٹیکس کی رقم کا 

فیصد بطور جرمانہ ادا کرے گا۔ دوسری دفعہ 5

 کی ڈیفالٹ ہونے کی صورت میں مذکور ہ ٹیکس

 فیصد بطور جرمانہ ادا کرنا پڑے گا۔25رقم کا 

 

ر اس بعد ڈیفالٹ ہونے کی وا مرتبہ تیسری

فیصد بطور 50صورت میں ڈیفالٹ کی رقم کا 

 جرمانہ اداکرنے پڑے گا۔

137 
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کوئی اپیل دائرہیں  کرتا تو قابل ادا جرمانہ میں 

 فیصد تک کمی کردی جائے گی۔50

کوئی شخص جودایک سے زیادہ سالوں میں غلط حساب  ۔6

 کے تحت کتاب دوہراتا ہے جبکہ اس آرڈیننس

 سے کم ٹیکس کی رقم ادا کی گئی قابل ادا ال  ٹیکس

 ہو ۔

ہزا رروپے یا متعلقہ ٹیکس کاتین 5ایسا شخص 

 فیصد، جودزیادہ ہو بطور جرمانہ اداکرے گا۔

137 

 یااس کے تحت وضع کوئی شخص جود اس آرڈیننس ۔7

کردہ قواعدکار کے تحت ریکارڈ زمحفو  رکھنے میں 

 ناکام رتا ہے ۔

ٹیکس کی کل ہزارروپے یاآمدنی پر 10ایساشخص 

بطور جرمانہ اداکرے  ،فیصد جودزیادہ ہو5رقم کا

 گا۔

174 

جہاں ایک ٹیکس دہندہ بغیر کسی معقول وجہ کے  ۔8

  کی خلاف ورزی کرے  ہوئے177سیکشن 

کا  تہلاح نوٹس موصول ہونے پر دستاویزاالف۔ 

 ناکام رتا ہے ۔ میںریکارڈ پیش کرنے 

دوسرانوٹس موصول ہونے پر دستاویزات ب۔ 

 کاریکارڈ پیش کرنے میں ناکام رتا ہے ۔

تیسرا نوٹس موصول ہونے پر دستاویزات ج۔ 

 کاریکارڈ پیش کرنے میں ناکام رتا ہے ۔

 

 

 ہزارروپے جرمانہ اداکرے گا۔20ایسا شخص 

 

 ہزارروپے جرمانہ اداکرے گا۔50ایسا شخص 

 

 ایسا شخص ایک لاکھ روپے جرمانہ اداکرے گا۔

177 

بہ علوممات فراہم کرنے یا سیکشن کوئی شخص جودمطلو ۔9

 کسی دوسری کیکے تحت جاری شدہ نوٹس 176

 شرط پر عمل پیرا ہونے میں ناکام رتا ہے ۔

ڈیفالٹ ہونے کی صورت  مرتبہ ایساشخص پہلی

 ہرہزار روپیہ جرمانہ جبکہ اس کے بعد 25میں 

 ہزارروپے جرمانہ ادا کرے گا۔50ڈیفالٹ پر

176 

 کوئی شخص جود:۔ ۔10

ریونیوکے حاکم کو تحریری طورپر  داخلیالف۔ 

بشمول ایک  طریقے سے، یازبانی یا الیکٹراک 

 ،حلف نامہ،نوٹیفکیشن ،سرٹیفکیٹ ،درخواست

ہزارروپے یابقایا ٹیکس کی کل رقم کا 25ایساشخص 

 فیصد جود زیادہ ہو، بطور جرمانہ اداکرے گا۔100
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دوسرے دستاویزبشمول یا  اعتراض ،وشواارہ

 کے تحت  تیار کی اکاؤٹس  کی بکس جود اس آرڈیننس

،غلط یا گمراہ کن  ہوں گئیں یا فراہم کی گئیں

 دتا ہے

 

ٹ

 

مئ

 

سن ن
 ۔ 

انکم ٹیکس کے ایک حاکم کو تحریر ی، زبانی یا ب۔ 

الیکٹراک  کے ذریعے ،غلط اور گمراہ کن علوممات یا 

 دستاویزات یاوشواارے فراہم کرتاہے۔

انکم ٹیکس کے ایک حاکم کو فراہم کردہ علوممات ج۔ 

یا وشواارے میں سے کوئی ایسا موادنکال لینا جس 

یاگمراہ کن ہوجائیں کے بغیر وشواارہ یاعلوممات غلط 

 گی۔

کے تحت ایک جائزہ 120مگرشرط یہ ہے  سیکشن 

آرڈر کی صورت میں ٹیکس دہندہ کی طرف سے 

اس آرڈنینس کی درخواست پر معقول پوزیشن 

والے ٹیکس لینے کے نتیجے میں پیداہونے 

 خسارے پرکوئی جرمانہ ہیں  لگایاجائے گا۔

کوئی شخص جودکسی ارترت احاطے، اکاؤٹس   ۔11

دستاویزات ،کمپیوٹرز یا ذخائر تک کمشنر یا اس کی 

طرف سے مقررکردہ کوئی مجاز آفیسر کی رسائی 

 دینے سے انکارکرتاہے یارکاؤٹ ڈالتاہے ۔

ہزار روپے یاٹیکس کی رقم کا 25ایساشخص 

 فیصد جود زیادہ ہو بطور جرمانہ ادا کرے گا۔10

 177اور175

ئی ہویا ایسی آمدنی جہاں ایک شخص نے آمدنی چھپا ۔12

قابل ٹیکس کسی رقم یا  ،دودود ہیں  یکن  ،بشمول

آمدنی کودبانا کسی بھی اخراجات کی ایسی کٹوتی 

کادعویٰ کرنا جود درحقیقت نہ ہوئی ہو یاکسی انکم ٹیکس 

پی  
پ
 ٹریبونل کے سامنے اس آرڈیننساتھارٹی یاا

 

ئ ٹ
ل

 

کے 111کے تحت کسی کارروائی کے دوران سیکشن 

عمل کی غلط  ےدوسر میں بحوالہ کسی1ذیلی سیکشن 

 تفصیلات فراہم کی ہوں۔

ہزار روپے یا اس ٹیکس کے مساوی 25ایسا شخص 

رقم جس سے اس شخص کے بچنے کی کوشش کی 

ہم ایک ہو جود زیادہ ہو بطور جرمانہ ادا کرے گا ۔تا

شخص کی طرف سے ظاہر کی گئی رقم یا آمدنی 

پرٹیکس سے چھوٹ کے ایک دعوے کو محض 

ایک شخص کی طرف سے ظاہر  یا مسترد کرنے

کیے گئے اخراجات کے دعوے کو محض مسترد 

کرنے پر اس وقت تک جرمانہ قابل اداہیں  

ہوگا جب تک یہ ثابت ہیں  ہوجاتاکہ اس 

 کیاتھا۔ شخص نے جان بوجھ کر غلط دعویٰ 

 اور عمومی 111، 20
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دفتری   شخص جودانکم ٹیکس کے کسی حاکم کےکوئی ۔13

 فرائض کی انجام دہی میں خل ڈالتاہے۔

 اور عمومی 210، 209 ہزارروپے جرمانہ ادا کرے گا۔25ایسا شخص 

 کی کسی ایسی دفعہ کی کوئی شخص جود اس آرڈیننس ۔14

 خلاف ورزی کرتا ہے جس کے لئے اس سیکشن میں

 ۔کوئی ز ا /جرمانہ ہیں  بتایا گیا ہو

ہزار روپے یا متعلقہ ٹیکس کی رقم کا 5ایسا شخص 

 تین فیصد، جودزیادہ ہو بطور جرمانہ اداکرے گا۔

  عمومی

کوئی شخص ٹیکس کی کٹوتی یاٹیکس اکٹھا کرنے میں  ۔15

 کی کسی دفعہ کے تحت جیسا کہ اس آرڈیننس

یا وصول شدہ مطلوب ہے ناکام رہا ہو یا کٹوتی شدہ 

کے تحت 160ٹیکس کی ادائیگی جیساکہ سیکشن 

 مطلوب ہے میں ناکام رہا ہو۔

ہزارروپے یاٹیکس کی رقم کا 25ایسا شخص 

 فیصد، جودزیادہ ہو بطور جرمانہ ادا کرے گا۔10

148 ،149 ،150 ،

151 ،152 ،153 ،

A153 ،154 ،155 ،

156،A 156 ،B 156 ،

158 ،160،A 231،B 

231 ،233،A 233 ،

234،A 234 ،235 ،

236،A 236 

کوئی شخص جود کاروبارکی جگہ پر قومی ٹیکس نمبر  ۔16

 یا اس کے آویزاں کرنے جیساکہ اس آرڈیننس

تحت وضع کردہ قواعدکے تحت مطلوب ہے میں 

 ۔ناکام رہا ہو

 181C ہزارروپے جرمانہ اداکرے گا۔5ایسا شخص 

  

میں لاوشہوں گے او رکوئی جرمانہ اس وقت تک واجب الادا ہیں   یکساں ادراز میں/جرمانے کے تحت مقررکردہ ز ائیں(1)ذیلی سیکشن  2)

اامہ جا

 

ی
م
حک
 ٹریبونل کی طرف سے تحریری 

 

ئ ٹ
پی ل
پ
ری ہیں  ہوگا جب تک متعلقہ شخص کو اپنی صفائی کامواقع فراہم کرنے کے بعد کمشنر ،کمشنر اپیلز یا ا

 ہوتا۔

 ڈیفالٹ تسلیم کرے ،وہ اس سیکشن کے تحت واجب الادا جرمانہ را کارانہ طور پر اداکرسکتاہے۔ انا  گزارمگرشرط یہ ہے کہ جہاں ٹیکس 

 ٹریبونل ذیلی سیکشن   3)

 

ئ ٹ
پی ل
پ
اامہ تیارکرتا کے تحت(2)جہاں ایک کمشنر )اپیلز(یاا

 

ی
م
حک
 ٹریبونل جودبھی  ہے ایک 

 

ئ ٹ
پی ل
پ
توکمشنر )اپیلز(یاا

اامہ کی

 

ی
م
حک
 ے گا۔کوارسال کرایک نقل کمشنر  صورت ہو ورری طورپر 
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اامہ کے نتیجے میں ٹیکس کی رقم جس کے لحا  سے ذیلی سیکشناس آرڈیننس اگر  4)

 

ی
م
حک
کے تحت جرمانہ میں کمی کی گئی ہے (1) کے تحت کسی 

 توجرمانے کی رقم کواسی لحا  سے کم کیاجائے گا۔

 ۔ جرمانے اور ڈیفالٹ سرچارج میں چھوٹ183

نوٹیفکیشن کے ذریعے یابورڈ تحریری طور پر درج کی جانے والی وجودہات کے لیے سرکاری گزٹ میں شائع شدہ ایک وفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں 

اامہ کے ذریعے کسی شخص یا اشخاص کے طبقات کو اس آرڈیننس

 

ی
م
حک

 کے تحت واجب الادا کسی جرمانے اور ڈیفالٹ سرچارج کی مجموعی یاجزوی رقم کی 

اامہ میں دی گئی شرائط وضوابط سے مشروط ہے۔ادائیگی سے چھوٹ دے سکتاہے ۔جود

 

ی
م
حک
 کہ ایسے نوٹیفکیشن یاجودبھی صورت ہو 
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 XI حصہ۔

 جرائم اور قانونی کارروائی

 ۔ مخصوص قانونی فرائض کی عدم تعمیل پر قانونی کارروائی191

 کوئی شخص جود بغیر کسی معقول وجہ کے :۔  1)

 کے تحت ایک نوٹس پر عمل درآمد کرنے میں ناکام رہا ہو ۔(1)کے ذیلی سیکشن116یا سیکشن 3کے ذیلی سیکشن 114سیکشن  الف۔ 

 میں ناکام رہاہو۔کرنے میں کے تحت مطلوب ہے 147ایڈوانس ٹیکس کی ادائیگی جیساکہ سیکشن  ب۔

 اس باب کے  ج۔
 

 ۔کرتا ہو ذمہ داری پوری نہس جمع کرنے کی کے تحت ٹیکس کاٹنے یا وصول کرنے اور اس ٹیکس کو کمشنر کے پاV ج

 کے تحت جاری کیے گئے نوٹس پرعمل درآمد کرنے میں ناکام رہا ہو۔176یا140سیکشن  ح۔

 کے قاضضوں کوپورا کرنے میں ناکام رہا ہویا4یا ذیلی سیکشن 3کے ذیلی سیکشن 141سیکشن  د۔

 میں ناکام رہا ہو۔ ، تحت ضروری ہےکے3کے ذیلی سیکشن 175معقول سہولیات اور معاونت کی فراہمی جیساکہ سیکشن  ہ۔

ہوسکتی ہے مذکورہ بالا صورتوں میں وہ شخص ایسا جرم کرے گا جس کے ثابت ہونے پر ایک جرمانہ یا زیادہ سے زیادہ ایک سال کی قید یا دونوں کی ز ا 

 ۔

ل وجہ کے عدالت کی طرف سے کے تحت ایک جرم ثابت ہوتا ہے اور وہ بغیر کسی معقو(a )کی شق1اگر ایک شخص ذیلی سیکشن   2)

مقررکردہ تاریخ کے ادرر آمدنی یادولت کا وشواارہ جس کے حوالے سے جرم کا تعلق تھا،فراہم کرنے میں ناکام رتا ہے تووہ شخص ایک جرم 

 زائد نہ ہو یا سال سے2ہزارروپے یاایک دفعہ کی قید جس کی مدت 50زیادہ سے زیادہ یا کاارتکاب کرتاہے جس کے ثابت ہونے پر ایک جرمانہ

 دونوں کی ز ا ہوسکتی ہے ۔

 کارروائی  پر۔ تصدیق میں غلط بیانی192

 دوسری دستاویز میں کسی تصدیق میں ایک غلط بیان دتا  ہے اور جس کے  کے تحت فراہم کردہ کسیکوئی شخص جودکسی وشواارے یااس آرڈیننس

کا ارتکاب کرے گا ۔جس کے ثابت ہونے  مشخص جانتاہے کہ وہ غلط ہے یا اس کے صحیح ہونے پر یقین ہیں  رکھتا تو وہ شخص ایسے جر وہ بارے میں

 پر اس کو ایک جرمانہ )ایک لاکھ روپے تک(یا ایک وقت کی قید جس کی مدت تین سال سے زیادہ نہ ہو یا دونوں کی ز ا ہوسکتی ہے ۔
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192A پر قانونی کارروائی۔ آمدنی چھپانے  

کارروائیوں کے دوران ،کوئی شخص یا تومذکورہ کارروائیوں میں یاکسی گزشتہ کارروائیوں میں آمدنی چھپاتا   کے تحت کسیاس آرڈیننس اگر  1)

لاکھ 5حصوللات پر   سےنےہے یااس آمدنی کی غلط تفصیلات فراہم کرتا ہے اور اس آمدنی کے چھپانے یا اس کے بارے میں غلط تفصیلات فراہم کر

 ہے ۔روپے یا زائد کا اثرپڑتا ہے تووہ ایک ایسا جرم کر ے گا جس کے ثابت ہونے پر دو سال تک قید کی ز ا یا جرمانہ یادونوں کی ز ا ہوسکتی 

 کے حوالے سے آمدنی چھپانے یا آمدنی کی غلط تفصیلات فراہم کرنے سے مراد:۔(1)ذیلی سیکشن  2)

 رقم کو ظاہر نہ کرنا جودقابل ٹیکس ہو۔ایسی آمدنی یا  الف۔

  ایسے اخراجات پرکوئی کٹوتی کا دعویٰ کرنا جود درحقیقت نہ ہوئے ہوں ب۔

  میں بحوالہ کوئی عمل1کے ذیلی سیکشن 111سیکشن  ج۔

  ریکارڈز محفو  رکھنے میں ناکامی پر قانونی کارروائی ۔193

ناکام ہوتاہے تو وہ ایک ایسے جرم کا ارتکاب کرے گا جس کے  ، میںکے تحت ضروری ہے ایک شخص جود ریکارڈز محفو  رکھنے جیساکہ اس آرڈیننس

 ثابت ہونے پر:۔

 ہزارروپے تک(یادوسال تک قید یا دونوں کی ز ا،50جہاں جان بوجھ کر ایسا کیا گیا ہو توایک جرمانہ ) الف۔

 ہزارروپے تک جرمانہ ۔50کسی بھی دوسری صورت میں زیادہ سے زیادہ  ب۔

  کے غلط استعمال پر عدالتی کارروائی (سرٹیفکیٹ)۔ نیشنل ٹیکس نمبر 194

ات میں غلط ٹیکس نمبر دستاویز ی والے کسی دوسرنے کے لیے استعمال ہوایک شخص جود عمدایًا لاپرواہی سے کسی وشواارے یا اس آرڈیننس

کرتاہے توو ہ ایک جرم کاارتکاب کرے گا جس پر ایک جرمانہ (بشمول کسی دوسرے شخص کانیشنل ٹیکس نمبر )سرٹیفکیٹ (استعمال )سرٹیفکیٹ

 ہزار روپے تک یاد وسال تک قید یا دونوں کی ز ا ہوسکتی ہے۔50

  ۔ غلط یا گمراہ کن وشواارے بنانے کے لیے قانونی کارروائی195

  ایک شخص جود  1) 

  کن ہوگا یا ایک انکم ٹیکس اتھارٹی کو ایک ایسا وشواارہ دے گا جود غلط یا گمراہ الف۔
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 گئے وشواارے میں کوئی ایسی یز  یا افاظ  حذف کرلیتا ہے جن کے بغیر وشواارہ گمراہ کن ہوجاتاہے ۔ ب۔

 

 ایک انکم ٹیکس اتھارتی کو دی 

  تووہ ایسے جرم کا ارتکاب کرے گا جس کے ثابت ہونے پر

(i ایک جرمانہ یا ایک وقت کے لیے قید جس کی مدت دو وہاں ف کیے گئے جہاں عمدایًا لاپروائی سے وشواارہ بنایا گیا یا ان میں سے افاظ  حذ

 سال سے

 زائد نہ ہو یادونوں یا 

(ii کسی بھی دوسری صورت میں ایک جرمانہ کی ز ا ہوسکتی ہے ۔ 

کے  ،جس کا تعلق قانونی کارروائی سے ہے ،اس وشواارے  وہگااگر ہوتکب  ہیں  مرکے تحت کسی جرم کا (1)ایک شخص ذیلی سیکشن  2)

 یا یہ توقع ہیں  کرسکتاکہ اس علومم ہوسکتاہے کہ وہ غلط یا گمراہ کن ہے ۔ تھا جانتابارے میں ہیں 

کے تعین سے ہوگا کہ آیا  تکے مقابل ادرراج کااطلاق اس با10میں نمبر شمار2کے جدول کے کالم (1)کے ذیلی سیکشن 182سیکشن   3)

  ایک انکم ٹیکس اتھارٹی کو وشواارہ فراہم کردیاہے ۔ایک شخص نے

 ۔ ایک انکم ٹیکس اتھارٹی کے کام میں رکاؤٹ ڈالنے پر قانونی کارروائی196

انکم ٹیکس اتھارٹی کے کام میں رکاوٹ ڈالتا ہے وہ ایک ایسے جرم کا ارتکاب  کسی کے تحت فرائض کی انجام دہی میں ایک شخص جود اس آرڈیننس

 کرے گا جس کے ثابت ہونے پر ایک جرمانہ یا ایک سال تک قیدکی ز ا یا دونوں ہوسکتی ہیں ۔

   سے بچنے کے لیے جائیداد انے نے لگانے پر قانونی کارروائی۔ اٹیچمنٹ197

کمشنر کی طرف سے ایک نوٹس  ،لک کی جگہ کام کرنے والا یا اس کے تحت کام کرنے کا دعویٰ کرنے والا شخصجہاں کسی جائیداد کاایک مالک یا ما

،گروی رکھتا ہے ،لیز پر دتا  ہے ، یا دوسری صورت میں اس جائیداد کے حوالے سے کوئی   ہےکسی جائیداد کو اس ت س سے چتاوصول کرنے کے بعد

گا جس کے ثابت ہونے پر ایک جرمانہ )ایک لاکھ روپے تک ( یا ایک  ہوتکب  مرین  دین کرتاہے کہ کمشنر اس کو اٹیچ نہ کرے تو وہ ایک ایسے جرم کا 

 دونوں کی ز ا ہوسکتی ہے۔ وقت کے لیے قید جس کی مدت تین سال سے زائد یا

  ۔ ایک سرکاری ملازم کی طرف سے بلااجازت علوممات ظاہر کرنے پر قانونی کارروائی198

کی خلاف ورزی کرے  ہوئے کوئی تفصیلات ظاہر کرتاہے وہ ایک ایسے جرم کاارتکاب کرے گا جس کے ثابت ہونے پر 216ایک شخص جود سیکشن 

 کی قید جود ایک سال سے زیادہ نہ یا دونوں ز ائیں ہوسکتی ہیں۔ دفعہہو(یاایک  لاکھ روپے سے کم نہ5ایک جرمانہ )جود
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 ۔ اعانت پر قانونی کارروائی199

ترغیب یا  کرتا ہے یا  کے تحت کسی جرم کے ارتکاب کے لیے مدد یا معاونتجہاں ایک شخص )عمدا اور اراداً (کسی دوسرے شخص کی اس آرڈیننس

اشتعال دلاتاہے تو اول الذکر شخص ایک ایسے جرم کا ارتکاب کرے گا جس کے ثابت ہونے پر ایک جرمانہ یا ایک وقت کی قید جس کی مدت تین 

 سال سے زائد نہ ہو یا دونوں ز ائیں ہوسکتی ہیں۔

  ۔ کمپنیوں یا اشخاص کی انجمنوں کی طرف سے جرائم کاارتکاب200

 : ہے تو ہر وہ شخص جود جرم کے ارتکاب کے وقتکیاجہاں اس حصہ کے تحت ایک جرم کا ارتکاب ایک کمپنی نے   1)

  ایک ڈائریکٹر ،جنرل منیجر ،کمپنی سیکرٹری یا کمپنی کا اسی طرح کا دوسرا کوئی آفیسر تھا یا ،پرنسپل آفیسر الف۔

 اس عہدے پر عارضی طور پر تعینات تھا ۔ ب۔

  کی تمام وفعات لاوشہوں گی ۔مذکور ہے وہ مجرم ہوگا اور ان پر اس آرڈیننس کچھ کسی دوسرے قانون میں کہوہ بلالحا  اس امرکے 

جہاں اس حصہ کے تحت کسی جرم کا ارتکاب اشخاص کی ایک انجمن نے کیا ہے تو ہر وہ شخص جود جرم کے ارتکاب کے وقت انجمن کاایک   2)

 کی تمام دفعات اسی لحا  سے یننسمذکورہے جرم کا مرتکب  قرار پائے گا اور اس آرڈ کچھ کسی دوسرے قانون میںکہ س امر کے رکن تھا وہ بلالحا  ا

 لاوش ہوں گی ۔

(3    

 

ڑ

 

ی

 

س
ی ک
س

 شخص پر ہیں  ہوگا جب :۔ کسیکااطلاق 2اور1ذیلی 

 جرم کا ارتکا ب اس شخص کی مرضی یا علم کے بغیر کیاگیا ہو ۔ الف۔

 کوجراس شخص نے  ب۔

 

ن

 

س
م
ک

 کاہر حربہ استعمال کیاہو۔م کے ارتکاب سے باز رکھنے

 ۔ کسی دوسرے فعل کے حوالے سے کسی تعصب کے بغیر قانونی کارروائی کرنا201

 ، کی خلاف ورزی میں کسی جرم کی کارروائیمذکورہے ۔اس آرڈیننس کچھ عارضی طور پر نافذالعمل کسی دوسرے قانون میں کہبلالحا  اس امر کے 

  کے تحت عائد کسی دوسری ذمہ داری پر بغیر کسی تعصب کے کی جائے ۔کسی شخص پر اس آرڈیننس
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  ۔ جرائم کا باہمی را مندی سے فیصلہ کرنے کااختیار202

کارروائی مقرر ہونے  کی کسی شرائط کے باوجودد جہاں کسی شخص نے کوئی جرم کیا ہے ۔چیف کمشنر بورڈ کی باقاعدہ منظوری کے ساتھ یا تو اس آرڈیننس

 کی وفعات کے سے پہلے یا بعد ایسے جرم کا باہمی را مندی سے فیصلہ کر گا جود واجب الادا ٹیکس اور اس کے ساتھ ڈیفالٹ سرچارج اور اس آرڈیننس

 تحت مقررکردہ جرمانہ کی ادائیگی سے مشروط ہوگا۔

  ۔ خصوصی جج کی طرف سے عدالتی کارروائی203

ضروری سمجھتی ہے خصوصی ججوں کی تقرری کرسکتی ہے اور جہاں یہ ایک سے زیادہ  گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے جتنا وفاقی حکومت دفتری

 نوٹیفکیشن میں ان علاقائی حدود کا ذکر کیاجائے گا جن کے ادرر ہر جج اپنے دائرہ اختیار میں کام کرے گا۔وہاں   ں کو تعینات کرے گیججوخصوصی 

کے 185کے سیکشن (IVکا1969)1969کسٹمز ایکٹ  کہ قی حکومت دفتری گزٹ نوٹیفکیشن کے ذریعے یہ اعلان کرے گامگر شرط یہ ہے کہ وفا

  کے تحت جرائم پر کارروائی کرنے کااہل ہوگا۔تحت تقررکردہ خصوصی جج اس آرڈیننس

(1A   جج ہے یا رہ چکا ہے اور تقرری کے بعد سیکشن شخصایک خصوصی جج وہ  

 

ڑ

 

ی

 

 س
سن

میں بحوالہ ایک جرم کے علاوہ اس حصہ کے 198 ہوگا جود 

 تحت قابل ز ا ایک جرم پر خاص طور پر کارروائی کرنے کااختیار رکھتاہے ۔

(1B  ل پروسیجر

 

 ی
 من
ت

میں شامل دفعات کے خصوصی جج کی XXXVIII کی دفعات ماسوائے باب نمبرV) کاایکٹ1898)کوڈ آف کر

  کی عدالت تصورکی عدالت کی کارروائیوں پرلاوشہوں گی اور مذکورہ د

 

ڑ

 

ی

 

 س
سن

فعات کے حوالے سے خصوصی جج کی عدالت مقدمات چلاے  ہوئے 

 جائے گی اور ایک خصوصی جج کی عدالت کے سامنے قانونی کارروائی کرنے والا ایک شخص سرکاری وکیل تصور کیاجائے گا۔

جرم پر صرف کمشنر کی طرف سے تحریر ی شکات   کے قابل کے تحت عدالتی چارہ جودئی(1)ایک خصوصی جج کے پاس ذیلی سیکشن   2)

 پرعدالتی کارروائی کرنے کا اختیار ہے۔

 حال  سہولت فرو  ہوگا یافریقین یا وشاہوں کو منتقلی سے بہتر انصاف کاایک مقدمے کی جب بھی وفاقی حکومت یہ خیال کرے کہ   3)

اانہ کے ذریعے عدالتی کارروائی کے کسی تو وہہوگی 

 

ی
م
حک
 بھی مرے پ پر کسی مقدمے کو ایک خصوصی جج کی عدالت سے دوسرے خصوصی ایک تحریری 

 ۔جج کی عدالت میں منتقل کرنے کا حکم جاری کرسکتی ہے 

کے تحت ایک خصوصی جج کو کسی مقدمے کے لحا  سے وہ جج مذکورہ تبادلے کے باعث کسی وشاہ کو جود (2)یا ذیلی سیکشن (1)ذیلی سیکشن   4)

ہی پیش کرچکاہو،دوبارہ بلانے اور بیان قلم بند کرنے کا پابندہیں  ہوگا۔اوروہ تبادلے سے قبل عدالت کے لیے پہلے سے پیش تبادلے سے قبل وشا

 کی گئی وشاہی پر کارروائی کرسکتاہے۔
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203A۔ ایک خصوصی جج کے حکم کے خلاف اپیل 

دنوں کے ادرر دائرکی جاسکتی ہے اوراس کی 30ہونے کے بعد  ایک خصوصی جج کے حکم خلاف اپیل متعلقہ صوبے کی ہائی کورٹ میں حکم جاری

ل پروسیجر 

 

 ی
 من
ت

 کے تحت ہائی کورٹ کے ایک جج کے ذریعے کی جائے گی ۔(Vایکٹکے1898)1898سماعت کوڈ آف کر

 ۔ قانونی کارروائی سے چھوٹ دینے کااختیار204

م راز ہو سے وااہد حال  کرنے کے  یاٹیکس چوری میں محرئےنی چھپاوفاقی حکومت کسی شخص سے جود بالواسطہ یا بلاواسطہ شریک ہو یا آمد  1)

 ، کے تحت یا پاکستان پینل کوڈلیے ایسے شخص کو آمدنی چھپانے یا ٹیکس چوری سے متعلق تمام اور صحیح علوممات فراہم کرنے کی شرط پر اس آرڈیننس

 کاایکٹ کے تحت کیے گئے کسی جرم کے لیے قانونی کارروائی سے چھوٹ دی سکتی ہے ۔1860

متعلقہ شخص کو دی گئی اور اس کی طرف سے قبول کی گئی چھوٹ کے بعد وہ شخص اس پیشکش کے لحا  سے کسی بھی جرم کے لیے قانونی   2)

 کارروائی سے مستثنیٰ ہوجائے گا۔

 میں کرے کہ جس شخص کو اس سیکشن کے تحت چھوٹ کی پیشکش کی گئی ہے اس نے اس پیش کش کے نتیجے اگر وفاقی حکومت یہ خیال  3)

جس جرم کے  ، کررہا یا وہ کچھ چھپارہا ہے یاغلط علوممات فراہم کررہا ہے تو وفاقی حکومت چھوٹ واپس لے سکتی ہے اور اس شخص پرشرائط پوری ہیں 

  معاملے سے متعلق کسی بھی دوسرے جرم میں لوث  ہونے کی صورت میں قانونی کارروائی کی جاسکتی ہے ۔لیے استثنیٰ کی پیشکش کی گئی تھی یااسی

 

 

\ 
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 XII حصہ۔

 ڈیفالٹ سرچارج

 

 ۔ ڈیفالٹ سرچارج205

  یک شخص جودا  1)

 کے تحت ایڈوانس ٹیکس اور اس سیکشن کے تحت ڈیفالٹ سرچارج147ماسوائے سیکشن  ،کوئی بھی ٹیکس الف۔

  کوئی جرمانہ یا ب۔

سری رقم جود اس ومیں بحوالہ کسی رقم کی ادائیگی مقررہ تاریخ پر یا اس سے پہلے ہیں  کرتا، وہ ٹیکس ،جرمانہ یا کسی د141یا140سیکشن  ح۔

فیصد سالانہ مساوی 12 تاریخ سے ادا ہیں  ہوئی جس تاریخ سے ٹیکس ، جرمانہ یا دوسری رقم واجب الادا ہوئی اوراس تاریخ تک جب وہ رقم ادا ہوئی ،

 ڈیفالٹ سرچارج ادا کرنے کا ذمہ دار ہوگا۔

اامہ 129مگر شرط یہ ہے کہ اگروہ شخص سیکشن 

 

ی
م
حک
اامہ کی بنیاد پر واجب الادا ٹیکس ، مذکورہ 

 

ی
م
حک
اامہ کی واجب الاداٹیکس ،مذکورہ 

 

ی
م
حک
کے تحت ایک 

 دی گئی مقرر ہ تاریخ پر یااس سے پہلے ادا کرنا چاتا ہے اور وہ سیکشن کے تحت نوٹس میں2کے ذیلی سیکشن 137کے نتیجے میں جاری کرد ہ سیکشن 

اامہ کے 2کے ذیلی سیکشن 137کے تحت اپیل دائر ہیں  کرتا تو وہ سیکشن 131

 

ی
م
حک
کے تحت نوٹس میں ادائیگی کی تاریخ کے خلاف اپیل شدہ ایک 

  گا ذمہ دار نہ ہوگا۔نےلیے ڈیفالٹ سرچارج اداکرنتیجے میں ادائیگی کی مقررہ تاریخ سے شروع ہونے والے دورانیے کے 

(1A   کے تحت ایڈوانس ٹیکس ادا کرنے میں ناکام ہوجاتاہے وہ ٹیکس کی رقم پر جود اس تاریخ سے ادا ہیں  ہوئی جس 147ایک شخص جود سیکشن

 آمدنی کے وشواارے جمع کرانے کی تاریخ سے ،یا متعلقہ ٹیکس سال کے لیے  ہو تاریخ سے وہ واجب الادا ہوا اور اس تاریخ تک جب وہ ادا ہوئی

 فیصد سالانہ مساوی شرح ڈیفالٹ سرچارج ادا کرنے کا ذمہ دار ہوگا۔12 ،جودبھی پہلے ہو

(1B   4کے ذیلی سیکشن 147جہاں کسی ٹیکس سال کے لحا  سے کوئی ٹیکس دہندہ سیکشنAکے تحت ٹیکس ادا ہیں  کرتا یا ادا شدہ ٹیکس 6یا

سے کم ادا شدہ ٹیکس کی باقی مادرہ رقم پر ، جودبھی 90فیصد سے کم ہو تو وہ قابل وصول ٹیکس کی رقم یا 90کے قابل وصو ل ٹیکس کے متعلقہ ٹیکس سال 

فیصد سالانہ کے مساوی شرح کے مطابق ڈیفالٹ سرچارج اداکرنے کا ذمہ دار ہوگا۔اور یہ ڈیفالٹ سرچارج اس سال یکم اپریل 12صورت ہو، 

 جودن تک ،جودبھی پہلے ہو،کے حساب سے لگایا جائے گا۔30 تاریخ کو تشخیص ہوئی ہو یا آئندہ مالی سال کی سے اس تاریخ تک جس

کے تحت اداکیاہو اس صورت میں واپس کردی جائے گی اگر یہ ثابت ہوجائے (1)کوئی ڈیفالٹ سرچارج جودکسی شخص نے ذیلی سیکشن   2)

 قابل ادا ہیں  تھی ۔کہ اس سے متعلق ٹیکس ،جرمانہ یاکوئی دوسری رقم 
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کے تحت مطلوب ہے یا ٹیکس II کے ڈویژنV حصہ۔ ایک شخص جود ٹیکس وصول کرنے میں ناکام رتا ہے جیساکہ اس باب یا باب کے   3)

 کے تحت مطلوب ہے یا کاٹے گئے یا وصول شدہ ٹیکس کی رقم جیساIII کے ڈویژنV حصہ۔ کے XIIکی کٹوتی ہیں  کرتا جیسا کہ اس باب یا باب نمبر

ادائیگی کی مقررہ تاریخ پر یا اس سے پہلے ادا ہیں  کرتا تووہ اس تاریخ سے جب سے وہ رقم وصول کرنا یا کاٹنا  ،کے تحت مطلوب ہے160کہ سیکشن

 کا ذمہ فیصد سالانہ کے مساوی کی شرح سے ڈیفالٹ سرچارج ادا کرنے12ضروری ہو ا اور اس تاریخ تک جب وہ رقم کمشنر کو ادا ہوئی ، اس رقم پر 

 دار ہوگا۔

اامہ کے نتیجے میں جار ی کردہ سیکشن 129مگر شرط یہ ہے کہ اگر وہ شخص سیکشن 

 

ی
م
حک
اامہ کی بنیاد پر واجب الادا ٹیکس مذکورہ 

 

ی
م
حک
 137کے تحت ایک 

کوئی اپیل دائر ہیں  کرتاہے کے تحت 131کے تحت نوٹس میں دی گئی مقررہ تاریخ پر یا اس سے پہلے ادا کرنا چاتا ہے اورسیکشن 2کے ذیلی سیکشن 

اامہ کی تاریخ سے شروع ہوکر ادائیگی کی تاریخ تک کی مدت کے لیے ڈیفالٹ سرچارج اداکرنے کا ذمہ دار نہ ہوگا۔161تو وہ سیکشن 

 

ی
م
حک
 کے تحت 

جیسے وہ ڈیفالٹ کی دفعات کے مطابق اس حصہ کے تحت عائدکردہ کسی ڈیفالٹ سرچارج کاجائزہ لے گا II حصہ۔ کمشنر اس باب کے   5)

 سرچارج ٹیکس ہو ۔

 کی دفعات کااطلاق ڈیفالٹ سرچارج پر اس طرح ہوگا جیسے یہ ٹیکس کی تشخیص ہورہی ہو۔IVاورIII سحصہ۔   6)

205A۔ ڈیفالٹ سرچارج میں کمی ، ٹیکس یاجرمانے میں کمی کا نتیجہ  

اامہ کے نتیجے میں ٹیکس یا جہاں اس آرڈیننس

 

ی
م
حک
کے تحت قابل وصول 205جرمانہ کی رقم جس کے لحا  سے سیکشن  کے تحت جاری شدہ ایک 

  اس طرح سے کم کردیا جائے گا۔کو ،کوئی ہےگرا ،ڈیفالٹ سرچارج کم کردیا جاتاہے تو مذکورہ سیکشن کے تحت عائدکردہ ڈیفالٹ سرچارج
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 XIII حصہ۔

 گردشی مراسلے

 

 گردشی مراسلے ۔ 206

گردشی  ڈاستقامت لانے اور ٹیکس دہندگان اور بورڈ کے آفیسرز کو رہنمائی فراہم کرنے کے لیے بور کی انتظامیہ میں اس آرڈیننس  1)

 مراسلے جاری کرسکتاہے ۔

بور ڈ کی طرف سے جاری کردہ ایک گردشی مراسلہ انکم ٹیکس کے تمام حکام اور انکم ٹیکس )اپیلز (کے علاوہ مذکورہ بورڈ کے زیر کنٹرول   2)

  لیے کام کرنے والے تمام افراد پر عائد ہوگا۔ کے نفاذ کےآرڈیننس

 کسی گردشی مراسلہ پر عمل کرنے کا پابندنہ ہوگا ۔ گزارایک ٹیکس   3)

206A ایڈوانس رولنگ ۔ 

 کی درخواست کے حوالے سے یننسکی اس آرڈ گزارٹیکس ، کی طرف سے تحریری درخواست پر، بورڈ گزارایک نان ریڈیڈنٹ ٹیکس  1)

 کی طرف سے جوییز کردہ ٹرائزیکشن میں لاے  ہوئے ایک ایڈوانس رولنگ جاری کرسکتاہے ۔ گزارکمشنر کی پوزیشن کوٹیکس 

ٹیکس دہندہ نے رولنگ سے متعلق ٹرانزیکشن کے تمام پہلوؤں کومکمل اور درست ادراز میں ظاہر کیا ہے اور ٹرائزیکشن کے تمام  اگر  2)

جیسا کہ رولنگ کے لیے ٹیکس دہندہ کی درخواست میں بیان کیاگیا تھا،توکمشنر درخواست کے حوالے سے رولنگ پر  ہے پہلوؤں پر کارروائی کی گئی

 عمل درآمد کرنے کا پابند ہوگا۔

 وانس رولنگ کو دی جائے گی  ایڈجہاں ایک گردشی مراسلہ اورایک ایڈوانس رولنگ کے درمیان کوئی عدم مطابقت پائی جاتی ہے توترجیح  3)

 جود پاکستان میں مستقل قیام رکھتا ہے پر ہیں  ہوگا۔ گزارمگر شرط یہ ہے کہ اس سیکشن کااطلاق نان ریڈیڈنٹ ٹیکس 
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 XIباب۔

 انتظامیہ

 I حصہ۔

 عمومی

  انکم ٹیکس حکام ۔ 207

 درج ذیل ہوں گے:۔ اور اس کے بعد وضع کردہ قواعدکار کے لیے انکم ٹیکس حکام اس آرڈیننس  1)

 بورڈ الف۔

 ریونیو داخلیچیف کمشنر  ب۔

 ریونیو داخلیکمشنر  ج۔

 ریونیو داخلیایڈیشنل کمشنر  ح۔

 ریونیو داخلیڈپٹی کمشنر  د۔

 ریونیو داخلیاسسٹنٹ کمشنر  ہ۔

 خصوصی آڈٹ پینل ر۔

 ریونیوآفیسر داخلی ز۔

 ریونیو آڈٹ آفیسر داخلی س۔

 ریونیو داخلیسپرنٹنڈ نٹ  ش۔

 ریونیو اور داخلیانسپکٹر ص۔

 ریونیو داخلیآڈیٹر  ض۔

  کی عمومی انتظامیہ کی جانچ کاری ۔نگرانی اور معائنہ کرے گا۔بورڈ اس آرڈیننس  2)
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 کے علاوہ میں درج انکم ٹیکس حکام بورڈ کے ماتحت ہوں گے ۔(a)شق(، 1)ذیلی سیکشن   3)

(3a  ریونیو  داخلیریونیوآفیسر، داخلیریونیو، داخلیریونیو،اسسٹنٹ کمشنر  داخلیڈپٹی کمشنر ریونیو،  داخلیایڈیشنل کمشنرز،ریونیو داخلیکمشنرز

 ریونیو کے ماتحت ہوں گے ۔ داخلیچیف کمشنر ، ریونیو داخلیریونیو اورآڈیٹر  داخلیریونیو،انسپکٹر داخلی آڈٹ آفیسر،سپرنٹنڈنٹ

 داخلیریونیوآفیسر، داخلیریونیو، داخلیریونیو،اسسٹنٹ کمشنر  داخلیریونیو ، ڈپٹی کمشنر  داخلیکی روسے ۔ایڈیشنل کمشنرز (5)ذیلی سیکشن  4)

 ریونیو کے ماتحت ہوں گے ۔ داخلیکمشنرز ،ریونیو داخلیریونیو اورآڈیٹر  داخلیریونیو،انسپکٹر داخلیریونیو آڈٹ آفیسر،سپرنٹنڈ نٹ 

4A )  داخلی ریونیو آڈٹ آفیسر،سپرنٹنڈنٹ داخلیاریونیوآفیسر، ، داخلیریونیو داخلیاسسٹنٹ کمشنر،ریونیو داخلیڈپٹی کمشنر 

 ریونیو کے ماتحت ہوں گے ۔ داخلیایڈیشنل کمشنر ،ریونیو داخلیریونیوآفیسرز اورآڈیٹر  داخلیریونیوآفیسرز،انسپکٹر

 ماتحت ہوگا۔ریونیو کا  داخلیایک آفیسر جس کے پاس کمشنر کے فرائض اور اختیارات ہیں وہ چیف کمشنر  5)

 ۔ انکم ٹیکس حکام کی تقرری208

 داخلیریونیو ، ڈپٹی کمشنر  داخلیایڈیشنل کمشنرز ،ریونیو داخلیریونیو ،کمشنر ز  داخلیبورڈ جتنے زیادہ ضروری سمجھے گا اتنے چیف کمشنر ز   1)

 داخلیریونیو اورآڈیٹر  داخلیریونیو،انسپکٹر داخلیریونیو آڈٹ آفیسرز،سپرنٹنڈ نٹ  داخلیریونیوآفیسرز، داخلیریونیو، داخلیریونیو،اسسٹنٹ کمشنر 

 ریونیواوراسی طرح کے دوسرے اعلیٰ فسران یا وزارتی آفیسرز اورعملے کی تقرری کرسکتاہے ۔

انکم ٹیکس کے حاکم کو جود اس کا ماتحت ان احکامات یا ہدایات جن کو بورڈ جاری کرسکتاہے کی روسے کوئی بھی انکم ٹیکس کاحاکم کسی دوسرے   2)

 ہو، اوراسی طرح کے دوسرے افسران یا وزارتی آفیسرز اور عملے کا تقرر کرسکتاہے ۔

  ، کے تحت ہونے والی تمام تقرریاں ماسوائے تشخیص کنندگاناس آرڈیننس  3)

 

ن

 

ی

 چارٹرڈ اکاؤ

 

ن

 

ی

س یاماہرین کے ، پبلک سروز  اور پوسٹوں 

 بط وضع کرنے والی وفاقی حکومت کے قواعد اوراحکامات سے مشروط ہوں گی ۔میں افراد کی شرائط وضوا

 ۔ انکم ٹیکس حکام کا دائراختیار209

 کے تحت یا اس طرح کے فرائض انجام دیں گے اوراس آرڈیننس ،کمشنرز اورکمشنرز )اپیلز( تما م ، کی روسے ،چیف کمشنر زاس آرڈیننس 1)

 ح کے افراد یا افراد کے طبقا ت کے لحا  سے ان کو سوپے  گئے ہوں استعمال کریں گے ۔تمام یا اس طرح کے اختیارات جود اس طر

علوممات یا افراد کے حوالے سے دائرہ سماعت ایک کمشنر سے دوسرے کمشنر کو منتقل کرسکتے  ،مگرشرط یہ ہے کہ بورڈ یاچیف کمشنر ،جودبھی صورت ہو 

 ہیں۔

اامہ کے   2)

 

ی
م
حک
اامہ میں درج ہوسکتاہے ۔کے لحا  سے اس بورڈیا چیف کمشنر ایک 

 

ی
م
حک
ذریعے کسی شخص یاافراد کے طبقات یاعلاقوں جیساکہ 

 ریونیو کے کسی آفیسر کو وہ اختیارات اورفرائض سونپ سکتے ہیں جودایک کمشنر کوسوپے  جاے  ہیں۔ داخلی کے تحت آرڈیننس
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اامہ صرف 2چیف کمشنر کی طرف سے ذیلی سیکشن   3)

 

ی
م
حک
 بورڈ کی منظوری سے جاری کیاجائے گا۔کے تحت ایک 

  کے حوالے سے کمشنر تصورکیاجائے گا۔ریونیو کاآفیسر اس آرڈیننس داخلیمیں بحوالہ ( 2)ذیلی سیکشن   4) 

 اس کو سوپے  گئے علاقے کے ادرر کمشنر کے پاس درج ذیل کے لحا  سے دائرہ اختیار ہوگا۔  5)

، اگر اس شخص کی کاروبار کی جگہ ایسے علاقے کے ادرر ہے یا اگر کاروبار ایک سے زیادہ  سے کاروبار کرنے والے کسی شخص کے حوالے الف۔

 مقامات پرکیاجاتاہے تو اس شخص کے کاروبار کامرکزی مقام اس علاقے کے ادرر ہو۔

 کسی بھی دوسرے شخص کے لحا  سے ،اگر وہ شخص اس علاقے میں سکونت پذیر ہے ۔ ب۔

   کہ آیا کمشنر کا دائرہ اختیار ایک شخص پر ہے ؟ اس سوال کا فیصلہ متعلقہ چیف کمشنر یا چیف کمشنر زکریں گے اورجہاں یہ سوال اٹھتا ہو  6)

اپنی آمدنی کا وشواارہ کمشنر کے پاس جمع کرانے کی آخری تاریخ گزر جانے کے بعد اس کو جاری ہونے والے نوٹس میں  نے شخص کسی  7) 

 دی گئی مدت کے ادرر  جمع ہیں  کرایا تو وہ کمشنر کے دائرہ اختیار پر کوئی سوال ہیں  اٹھا ئے گا۔

 کو اس کو سوپے  گئے علاقے کے ادرر ہونے والی آمدنی کے لحا  سے اس بلالحا  اس امر کے کہ اس سیکشن میں کچھ مذکور ہے ۔ہرکمشنر  8)

  کے تحت دئیے گئے تمام اختیارات حال  ہوں گے ۔آرڈیننس

(8A   شامل  کا اختیار کو ایک انکم ٹیکس اتھارٹی سے دوسری اتھارٹی کو منتقلی اختیارسیکشن کے تحت دائرہ اختیار دینے کے اختیار میں دائرہ اس

 ہے۔

 کے تحت کسی کارروائی کے لحا  سے ایک انکم ٹیکس کی جگہ کوئی اور دوسرا حاکم لے لیتاہے تو بعد میں آنے والا حاکم اس اس آرڈیننس اگر  9)

 مرے پ سے کارروائی جاری رکھ سکتاہے جہاں سے پچھلے حاکم نے چھوڑاتھا۔

 ۔ سپردگی/تفویض210

اامہ کے ذریعے کمشنر کے ماتحت کسی (1A)کمشنر ، ذیلی سیکشن  1)

 

ی
م
حک
ریونیوکے آفیسر کو سپردگی کے اختیار کے  داخلیکی روسے ایک تحریر ی 

  کے تحت کمشنر کے ذمے لگائے گئے فرائض اوراختیارات میں سے کوئی ایک یاتمام دے سکتاہے ۔علاوہ اس آرڈیننس

(1A   کے ذیلی سیکشن122کمشنر سیکشن(5A) کو ہیں  دے گا جود فیسرآریونیو کے کسی  داخلیترمیم کے اختیارات  ئزے میںجامیں مذکور 

 ریونیو سے کم عہدے کا ہو ۔ داخلیایڈیشنل کمشنر 
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(1B   اامہ کے ذریعے سیکشن

 

ی
م
حک
کے تحت مقررکردہ ایک خصوصی آڈٹ پینل کو یا چارٹرڈ 11کے ذیلی سیکشن 177کمشنر ایک تحریری 

 

 

ن

 

ی

 اکاؤ

 

ن

 

ی

س کی ایک فرم کو سیکشن ،کمشنر کی طرف سے مقررکردہ کوڈ ز س کی ایک فرم کو یا بور

 

ن

 

ی

 

ن

 

ی

کے تحت ایک شخص 177سٹ اینڈ مینجمنٹ اکاو

  کے تحت ایک آڈٹ کرانے کے فرائض اوراختیارات میں سے کوئی ایک یا تمام دے سکتاہے ۔یننسکاآڈٹ کرنے کے لیے اس آرڈ

اامہ(1 )ذیلی سیکشن  2)

 

ی
م
حک
ر میں آنے والے تمام یاکوئی ایک علاقوں یا اشخاص کے طبقات یاافراد کے کمشنر کے دائرہ اختیا ،کے تحت ایک 

 ۔لحا  سے ہوسکتاہے

اامہ کو منسوخ کرنے(1 )کمشنر کے پاس ذیلی سیکشن  3)

 

ی
م
حک
 ترمیم کرنے یا تبدیل کرنے کا اختیار ہوگا ، ،کے تحت ایک 

  ۔ اختیار یا فرض استعما ل کرنا211

اامہ کے حوالے سے ، 210جہاں سیکشن   1)

 

ی
م
حک
کے تحت 11کے ذیلی سیکشن 177ریونیو کاایک آفیسر یا سیکشن  داخلیکے تحت ایک 

منصب سرانجام دتا ہے توایسا اختیار یا فرض کمشنر کی طرف سے  ئییا کوہےمقررکردہ ایک خصوصی آڈٹ پینل کمشنرکا ایک اختیار استعمال کرتا 

 م شدہ تصور کیا جائے گا۔استعمال کیاگیا یاسرانجا

ریونیو کی طرف سے کمشنر کاکوئی اختیار استعمال کرنے یااس کے کسی فرض کو سرانجام دینے سے کمشنر کو انا  فرض سرانجام دینے یا  داخلی  2) 

 اختیار استعمال کرنے میں کوئی رکاوٹ پیش ہیں  آئے گی۔

 کرنے کا مجاز ہوگا۔ لتحت تقررشدہ ایک حاکم اپنے ماتحت کے اختیارات کواستعما کے بورڈ یا بورڈ کی منظوری کے ساتھ اس آرڈیننس  3)

  اختیاردینے کا ۔ منظوری 212

اامہ کے ذریعے 

 

ی
م
حک
 یجنل کمشنر یا کمشنر کو کسی بھی مقدمے میں منظوری دینے کااختیار جہاں ایسی منظور ی اس آرڈیننسربورڈ ایک عمومی یا خصوصی 

 دے سکتاہے ۔،تحت بورڈ سے لینی ضروری ہوکے تحت کسی دفعہ کے 

 ۔ انکم ٹیکس حکام کی رہنمائی213

کوئی بھی انکم ٹیکس حاکم جس کے وہ ماتحت ہو یاکوئی بھی دوسرا  ،ران کمشنر یا کسی بھی ٹیکس آفیسر کیو کے تحت کسی بھی کارروائیوں کے داس آرڈیننس

 سکتاہے ۔کر ات  رہنمائی یا ہد ،شخص جود بورڈ کی طرف سے مجاز ہو معاونت

  ۔ انکم ٹیکس حکام کو بورڈ کے احکامات پر عمل کرنا ضروری ہے214

شامل دوسرے افراد بورڈ کی طرف سے جاری  کی تعمیل کے عمل میں کی روسے تمام انکم ٹیکس حکام اور اس آرڈیننس(2)ذیلی سیکشن  1)

 کردہ احکامات ، ہدایات اور تجاویز پر عمل اور غور کریں گے ۔
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 فنکشن  2)

 

ئ ٹ
پی ل
پ
 میں دخل ادراذ  انجام دینے کی صوابدیدبورڈ کوئی ایسے احکامات ،ہدایات یاتجاویز ہیں  جاری کرے گا جود کمشنر )اپیلز ( کی ا

 ہوں ۔

214A ۔ مقررہ تاریخ کو نظرادراز کرنا 

 یا اس کے تحت بنائے گئے قواعد کی کسی دفعات کے تحت کوئی وقت یا مدت مقرر کی گئی ہو جس کے ادرر کوئی درخواست دی جانی جہاں اس آرڈیننس

اجازت  ہونی ہو کیاس دروانیے کے ادرر یا کوئی یز  جود ہو یاکوئی عمل کیاجانا ہو تو بورڈ کسی بھی صورت میں جودمناسب سمجھے گا ایسی درخواست یاعمل 

  ہے ۔دے سکتا

میں موجودد حکام کی طرف سے کیا 207میں ٹیکس گزار یاسیکشن  "کوئی عمل یا یز  سرانجام دیاجاتاہے"اس سیکشن کے حوالے سے جملہ   وا ت:۔

 جانے والا کوئی عمل یا یز  شامل ہے ۔

 کسی کمشنر یا گئی ہوں کی روسے بورڈ اس آرڈیننس مگر شرط یہ ہے کہ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے اور ان حدود یا شرائط جودوہاں ظاہر کی

 چیف کمشنر کو کسی بھی مقدمے میں اس سیکشن کے تحت اختیارات استعمال کرنے کی اجازت دے سکتاہے ۔

214B ۔ ریکارڈز منگوانے کے لیے بورڈ کے اختیارات  

اس کے نتیجے میں جاری کردہ حکم کی قانونی حیثیت سے مطمئن  یا اس کے تحت وضع کردہ قواعدکا ر کے تحت کسی فیصلے یا بورڈ اس آرڈیننس  1)

 ہونے کے لیے کسی ادارہ جاتی کارروائیوں کاریکارڈ منگوا کر اس کی پڑتال کرسکتاہے۔

اامہ اس وقت تک جاری ہیں  کیاجائے نےمگر شرط یہ ہے کہ بنیادی طور پر عائدکردہ کسی ٹیکس یا جرمانہ بڑھا

 

ی
م
حک
گا جب تک ایسے  یا عائد کرنے کا کوئی 

اامہ سے متاثرہ شخص

 

ی
م
حک

 انا مؤقف بیان کرنے کا موقع فراہم ہیں  کیاجاتا۔ کو 

 اس سیکشن کے تحت ایسی صورت میں جہاں ایک اپیل زیر غور ہے ۔کوئی کارروائی شروع ہیں  کی جائے گی۔  2) 

اامہ کی تاریخ  3)

 

ی
م
حک
اامہ جاری ہیں  کیاجائے گا۔نے کے بعد اس سیکشن کے جاسال گزر3 کے ابتدائی فیصلے یا 

 

ی
م
حک
 تحت کوئی 

214C۔ بورڈ کی طرف سے آڈٹ کے لیے انتخاب 

بورڈ کمپیوٹر پر قرعہ ادرازی کے ذریعے انکم ٹیکس معاملات کے آڈٹ کے لیے افراد یا افراد کے طبقات کا انتخاب کرسکتاہے اوریہ قرعہ   1)

 ہوگی ۔ادرازی بے ترتیب یاپیرامٹری جودبورڈ مناسب سمجھے گا 

(1A  یا عارضی طو رپر نافذ العمل کسی بھی دوسرے قانون میں کچھ مذکور ہے ،بورڈ پیرا میٹرز کو خفیہ رکھے بلالحا  اس امر کے کہ اس آرڈیننس 

 گا۔
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گا اور  میں دئیے گئے طریقہ کار کے مطابق کیاجائے177کے تحت منتخب افراد کے انکم ٹیکس کے معاملات کاآڈٹ ،سیکشن 1ذیلی سیکشن   2)

 کی پہلی دفعہ کے لاوش ہوں گی ۔(1)کی ذیلی سیکشن177 کی تمام دفعات ماسوائے سیکشن اس آرڈیننس

کسی شک کو دورکرنے کے لیے یہ واضح کیا جاتاہے کہ بورڈ کو انکم ٹیکس کے معاملات کے لیے کسی افراد یا افراد کے طبقات کو منتخب کرنے   3)

 کا اختیار حال  ہے ۔

کے تحت کمشنر کے اختیارات اس سیکشن کے تحت بورڈ کے اختیارات 177شک کو دور کرنے کے لیے یہ واضح کیاجاتاہے کہ سیکشن  کسی وا ت:۔

ٹس  کی بکس سمیت ریکارڈ یا دستاویزات آڈٹ کے لیے منگوانے ؤسے خود مختار ہیں اور اس سیکشن میں مذکور کسی بھی یز  سے ٹیکس گزار کی اکا

 تحت آڈٹ کرنے ے کمشنر کے اختیارات دودود ہیں  ہوسکتے ۔کے 177اورسیکشن 

214D ۔ آڈٹ کے لیے خود کار انتخاب  

 ایک شخص ایک ٹیکس سال کے لیے اس کے انکم ٹیکس کے معاملات کے آڈٹ کے لئے خود کار طریقے سے منتخب ہوگا اگر:۔  1)

کے  214Aمیں واضح کیاگیا ہے یا جودبھی صورت ہوسیکشن118کہ سیکشن وشواارہ اپنی مقررہ تاریخ کے ادرر جمع ہیں  کرایا گیا جیسا  الف۔

دن سے زائد نہ ہو 30کے تحت ایک کمشنر کی طرف سے مزید توسیع کردہ مدت جود 119تحت بورڈ کی طرف سے توسیع کردہ مدت کے ادرر یا سیکشن 

  کے ادرر جمع ہیں  کرایاگیا یا

 دا ٹیکس کی ادائیگی ہیں  کی گئی ۔کے تحت واجب الا(1 )کے ذیلی سیکشن137سیکشن  ب۔

میں دئیے گئے 177کے تحت خود کار طریقے سے منتخب ہونے والے افراد کے انکم ٹیکس کے معاملات کا آڈٹ سیکشن (1)ذیلی سیکشن   2)

  کی تمام دفعات اسی طرح لاوش ہوں گی ۔طریقہ کار کے مطابق کیاجائے گا اوراس آرڈیننس

 دنوں کے گزرجانے کے بعد شروع ہیں  کی جائیں گی ۔90میں دی گئی تاریخ سے (1)رروائیاں ذیلی سیکشن مگرشرط یہ ہے کہ آڈٹ کی کا

 کے بعد میں درج تاریخ(1)شخص نے ذیلی سیکشن  اسلاوش ہیں  ہوگا اگر (1 )کی روسے ،ذیلی سیکشن214Cاور182،205سیکشن   3)

 جمع کرایا ہو اور ں کودنوں کے ادرر وشواارو90

فیصد زیادہ ٹیکس ادا ہوا ہو 25ٹیکس آمدنی کی بنیاد پرایک شخص کی طرف سے گزشتہ ٹیکس سال میں ادا شدہ ٹیکس کے مقابلے میں  قابل الف۔

 اور اس نے گزشتہ ٹیکس سال کے وشواارہ میں اپنی قابل ٹیکس آمدنی کو ظاہر کیاہو۔

 قابل ٹیکس رقم ،جودبھی I  یا شیڈول اول کے حصہایک شخص نے وشواارہ کے ساتھ ساتھ آمدنی کے دوفیصد کی شرح سے ٹیکس ب۔

 

 

کے ت

  گزشتہ سال کا وشواارہ جمع نہ کرایا ہو یا قابل ٹیکس آمدنی کی حدسے کم آمدنی کو ظاہر نہ کیاہو۔نےزیادہ ہو ادا کی ہو اور اس 

 گزشتہ ٹیکس سال کے لیے ظاہر کی گئی آمدنی اس سے ا س ٹیکس سال کےتو وشواارہ گزشتہ ٹیکس سال کے لیے  جمع کرایا گیا ہو اگرمگرشرط یہ ہے کہ 

 گئی آمدنی سے کم ہیں  ہے ۔ لیے ظاہر کی
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کی دفعات ایک ٹیکس سال کے لیے کسی ایسے شخص پر لاوش ہیں  ہونگی جود سیلز ٹیکس سپیشل 214Cاور177اورسیکشن 1ذیلی سیکشن   4)

ڈ شخص کا نام پورے ٹیکس سال کے دوران ٹیکس گزاروں کی فہرست میں کے تحت بطور پرچون فروش رجسٹر(4 )کے قاعدہ2007پروسیجر رولز 

 شامل رہاہے ۔

 ۔گااس وقت سے فعال ہوگا جس تاریخ سے بورڈ سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے مقرر کرے (4 )ذیلی سیکشن  5)

  ۔ وشوااروں ،دستاویزات وغیرہ کی فراہمی215

س 210سیکشن اگر  1)

 

ن

 

ی
م

 

ن ن

 

ی
س

اامہ کے ذریعے کمشنر نے کسی آمدنی کے وشوااروں ،سرٹیفکیشن ،دستاویزات ،کھاتوں اور ا

 

ی
م
حک
کے تحت ایک 

ریونیو کے کسی آفیسر کے سپرد کیاہے ، تو ٹیکس گزار  داخلی یا منگوانے کا اختیار نےکسی شخص یا افراد )جس کو ٹیکس گزار کہاجاتاہے ( سے وصول کر

س 

 

ن

 

ی
م

 

ن

 

ن

 

ی
س

ریونیو کے اس آفیسر کو فراہم کرے گا ور ایسا کرنے کے بعد اس کو  داخلی/فائلز ایسے وشواارے سرٹیفکیشن ،دستاویزات کھاے  اور ا

 کمشنر کے سپرد تصور کیاجائے گا۔

 کمشنر کو ایک درخواست دینے کی اجازت تی ہ ہے اور کمشنر نے درخواست وصول  کی کسی دفعہ کے تحتجہاں ایک شخص کو اس آرڈیننس  2)

 ریونیو کے کسی آفیسر کے سپرد کیاہے تو درخواست دینے کے بعد وہ کمشنر کے پاس درخواست جمع کی گئی تصورہوگی ۔ داخلیکرنے کا اختیار 

  موجودد تمام کوائف۔ ایک سرکاری ملازم کی جانب سے علوممات افشا کرنا درج ذیل میں216

a۔سٹیٹمنٹ کی دفعات کے تحت بنائے گئے دستاویزات یا کھاے  یا وشواارے یاکوئی اس آرڈیننس ۔ 

bد وران باب  کے تحت کسی کارروائیو ں کےاس آرڈیننس ۔ X حصہکے XIکے تحت کارروائیوں کے علاوہ بنائے گئے حلف نامے یا 

  وشاہی  

cصیغہ راز میں رکھی جائے گی اورکوئی سرکاری  کاکوئی ریکارڈ یا ایک ڈیمانڈ کی وصولی سے متعلق کوئی کارروائیکسی جائزے کی کارروائیوں  ۔

 ملازم ایسے کوائف کو ظاہر ہیں  کرسکتاہے۔

(یاعارضی طور پر نافذ العمل کسی قانون میں کچھ مذکور ہے کوئی 10کاپی او آرڈرنمبر1984)1984مرکے کہ قانون ہاددت  بلالحا  اسا  2)

 کے تحت کسی کاروائیوں سے متعلق ریکارڈ ز میں شامل یا اس ریکارڈز کاحصہ بننے والی عدالت یا کوئی حاکم کسی سرکاری ملازم کو اس آرڈریننس

 کھاتوں یاانکم ٹیکس کے شعبے کا کوئی ریکارڈ یا اس کا کوئی حصہ اس کے سامنے پیش کرنے کا حکم دینے کا مجاز ہیں  ہوگا۔ دستاویزات وشواارہ یا

 میں مذکور کچھ بھی درج ذیل کوکسی بھی ایسے کوائف دینے ظاہرکرنے سے ممنوع قرار ہیں  دیتی ۔(1 )ذیلی سیکشن  3)

aکے حوالے سے اس شخص کو دینا ضروری کرنے والے کسی شخص کو جہاں اس آرڈیننساس آرڈنینس پر عمل درآمد کے لیے کام  ۔ 

 ہوجائے ۔
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bکمشنر کی طرف سے مقررکردہ کسی شخص کوجہاں ڈیٹا پر کام کرنے اورآمدنی کے وشواارے یاٹیکس کی حسا ب کاری سے متعلق کمپیوٹر کے  ۔

 ہ کا ظاہرکرنا ضروری ہو۔پرنٹ نکالنے کی تیاری کے لیے ایسے شخص کوان دستاویزات وغیر

cکے تحت کسی عمل کے قانونی اطلاق کی وجہ سے ظاہر کیا گیا جہاں کسی نوٹس جاری کرنے یا کسی ڈیمانڈ کی وصولی کے لیے اس آرڈیننس ۔ 

 ہو۔

dآڈیٹر جنرل آف پاکستان کو آئین کے تحت فرائض کی انجام دہی کے لیے ۔  

eڈز کا آڈٹ  ۔

 

ڈ

 

ی
ت ف
  کرنے کے لیے آڈیٹر جنرل آف پاکستان یا کمشنر کی طرف سے مقررکردہ کسی آفیسر کوانکم ٹیکس رسیدوں یا ر

gوفاقی یاکسی صوبائی حکومت کی طرف سے مقررکردہ اس کے متعلقہ آفیسر کو ۔جودکہ اس کو اس قابل بنانے کے لیے ضروری ہوسکتاہے  ۔

 کہ حکومت عائدکردہ کوئی بھی ٹیکس وصول کرے ۔

g1969یاکسٹمز ایکٹ1963،ویلتھ ٹیکس ایکٹ 1990،سیلز ٹیکس ایکٹ 2005ایکٹ فیڈرل ایکسائز  ۔(کا1969IV ) کے تحت

 اختیارات کرنے والے کسی حاکم کو ۔جیساکہ ایسے اختیارات استعمال کرنے کے قابل بنانے کے لیے ضرور ی ہوسکتاہے ۔

hکاری ملازم کی جانب سے سٹیٹمنٹناکافی تصدیق شدہ /مہرلگی ہوئی دستاویزات کوضبط کرنے کے لیے ایک سر ۔ 

 کے تحت اختیارات کے قانونی استعمال کی وجہ سے(IIکا1899)1899ایکٹ

iاسٹیٹ بینک آف پاکستان کو بین الاقوامی سرمایہ کاری اورادائیگی کے توازن کے مالیاتی اعشاریے ترتیب دینے کا قابل بنانے کے لیے ۔ 

j1947ایکٹ لیشن ریگوجیساکہ فارن ایکسچینج ۔(کا1947VII) اامہ میں مطلوب (2)کے ذیلی سیکشن 19کے سیکشن

 

ی
م
حک
کے تحت کسی 

  کے تحت ایک جرم کے لیے کسی قانونی کارروائی کے لیے23ہوسکتاہے یا اس ایکٹ کے سیکشن 

k 1969  آرڈیننساینڈ ایکسچینج رٹیزسیکو۔(کا1969 XVII) The monopolies and Restrictive Trade Practices 

(Control and Prevention) Ordinance, 1970 ۔۔۔۔کے حوالے سے1984کمپنیز آرڈنینس monopolies کنٹرول اتھارٹی یا

   سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن کو۔۔۔
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 IX ۔ڈویژن

 کے تحت کم ازکم ٹیکس 113سیکشن 

شخص کی سال کے لیے کل حال   شخص )اشخاص( نمبر شمار

 آمدن پر بلحا  فیصد کم ازکم ٹیکس

1 2 3 

1 a)  تیل کی مارکیٹنگ کرنے والی کمپنیاں ، تیل صاف کرنے کا کارخانے ، سوئی

سدرن گیس کمپنی لمیٹڈ او رسوئی ناردرن پائپ لائنز لمیٹڈ )انُ معاملات میں 

 جہاں حال  آمدن ایک بلین روپے سے زائد ہو(

b)  ائر لائنیں ؛اورپاکستا ن 

c)  پولٹری )مرغبانی ( کی صنعت بشمول پولٹری بریڈنگ)مر  مرغیوں کی

  کی پیداوار، انڈوں کی پیداوار اورپولٹری )مر  

 

افزائش نسل( برائ

 مرغیوں کی (خوراک کی پیداوار

d) کھاد کے ڈیلر )بیوپاری( اور تقسیم کنندگان 

 فیصد0.5

2 a) کھپت پذیر اشیائے  صرف اور سگریٹ  فارما سیوٹیکل )ادویاتی ( مصنوعات، جلد

 ، 

b) ل )کاردرے

 

 ی
 چ
ت

اورپیٹرولیم تقسیم کنندگان جود سیلز ٹیکس ایکٹ،  9پیٹرولیم ا

 کے تحت رجسٹرڈ ہوں، 1990

c) چاول کی ملیں اور ڈیلر؛ 

d) آٹے کی ملیں۔ 

 فیصد0.2

 فیصد0.25 کے تحت رجسٹرڈ موٹر سائیکل ڈیلر  1990سیلز ٹیکس ایکٹ،  3

 فیصد1 معاملات میںدگر  تمام  4
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 IIحصہ۔

 پیشگی ٹیکس کی شرحیں

 ] IIکی ڈویژنVکے حصہXIملاخطہ کیجیے باب [

ج ذیل ہوگی۔کے تحت کلکٹر کسٹمز کی طرف جمع کیے جانے والے پیشگی ٹیکس کی شرح در148سیکشن   

فائلز )وشواارہ جمع کرانے  اشخاص نمبر شمار

 والا(

  )وشواارہ جمع نہ 

 

نان فائ

 والا(کرانے 

1 2 3 4 

1 i.  خود اپنے استعمال کے لیے دوبارہ پگھل جانے کے قبل سٹیل )پی

( اوربراہ راست صاف شدہ لوہا 72.04سی ٹی  ہیڈنگ )مد( 

 درآمد کرنے والا صنعتی ادارہ ۔

ii.  کابینہ کی اقتصادی رابطہ کمیٹی کے فیصلہ نمبرECC-

میں کیا گیا ہے اور  2011دسمبر 3مورخہ 155/12/2014

 جن کا احاطہ 
 

 
 

 .Srدرآمد کی جانے والی آئٹ

06/125(I)/2011  میں کیاگیا  2011دسمبر 31مورخہ

 ہے؛

iii. سونادرآمد کرنے والے اشخاص؛ 

iv. کپاس درآمد کرنے والے اشخاص؛ 

v.  ایل این جی درآمد کرنے کے لیے حکومت پاکستان کے ایماپر

 ایل این جی کانامزد خریدار

فیصد 1رآمدی مالیت کا د

جیساکہ کسٹمز ڈیوٹی )حصولل( 

سیلز ٹیکس اور وفاقی ایکسائز 

ڈیوٹی )حصولل( کے ذریعے 

 اا فہ کیاگیا

فیصد 1.5درآمدی مالیت کا 

جیساکہ کسٹمز ڈیوٹی 

)حصولل( سیلز ٹیکس اور 

وفاقی ایکسائز ڈیوٹی 

)حصولل( کے ذریعے 

 اا فہ کیاگیا

فیصد 2درآمدی مالیت کا  اشخاصدالیں درآمد کرنے والے  2

جیساکہ کسٹمز ڈیوٹی )حصولل( 

سیلز ٹیکس اور وفاقی ایکسائز 

ڈیوٹی )حصولل( کے ذریعے 

 اا فہ کیاگیا

فیصد 3درآمدی مالیت کا 

جیساکہ کسٹمز ڈیوٹی 

)حصولل( سیلز ٹیکس اور 

وفاقی ایکسائز ڈیوٹی 

)حصولل( کے ذریعے 

 اا فہ کیاگیا

، SRO.1125(I)/2011جن کا احاطہ تجارتی درآمد کنندگان  3

 میں کیاگیاہے۔2011دسمبر 31مورخہ 

فیصد 3درآمدی مالیت کا 

جیساکہ کسٹمز ڈیوٹی )حصولل( 

سیلز ٹیکس اور وفاقی ایکسائز 

فیصد 4.5درآمدی مالیت کا 

جیساکہ کسٹمز ڈیوٹی 

)حصولل( سیلز ٹیکس اور 
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ڈیوٹی )حصولل( کے ذریعے 

 اا فہ کیاگیا

ٹی وفاقی ایکسائز ڈیو

)حصولل( کے ذریعے 

 اا فہ کیاگیا

 فیصد6.5 فیصد4.5 شپ بریکر)بحری جہازتوڑنے والے (بحری جہازوں کی درآمد پر  4

 فیصد8 فیصد5.5 کی ذیل میں نہ آنے والے ادارے 4تا 1نمبر  5

 فیصد8 فیصد5.5 کی ذیل میں نہ آنے والے  5تا1نمبر شمار 6

 فیصد9 فیصد6 والے اشخاصکی ذیل میں نہ آنے  6تا1نمبر شمار  7
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 IIIحصہ 

 ماخذ پر ٹیکس کی کٹوتی 

 (IIIکی ڈویژنVکے حصہ Xباب  دیکھیں)

 Iڈویژن 

مہ (پر پیشگی ٹیکس
ق

 

مئ

 ڈیویڈنڈ )منافع 

 کے تحت کاٹے جانے والے ٹیکس کی شرح ہوگی ۔۔۔236Sاور 150سیکشن 

(a  کی واپڈا کی جانب سے نجکاری کیے گئے بجلی کے ) پراجیکٹ کے خریدار کی جانب سے ظاہر کردہ یاتقسیم کردہ ڈیویڈنڈ )منافع ہائے منقسمہ

اا کوئلہ فراہم کرنے والی

 

 ی
کلن
کمپنی کے  صورت میں یا بجلی کی پیداوار کے لیے قائم کی گئی کمپنی کے حصص پر ی ابجلی کی پیداوار کے پراجیکٹوں کو 

 فیصد؛7.5حصص پر 

(b (aکے لیے بالا میں مذکور کے )ز )وشواارے  جمع کنندگان 

 

 فیصد؛ 12.5 علاوہ فائ

(c (a کے لیے ) ز )وشواارے ناجمع کنندگان 

 

 فیصد؛ 17.5بالا میں مذکور کے علاوہ نان فائ

مطلوب  سکیم یا میوچل  فنڈ )مشترک سرمایہ (کے ذریعے ٹیکس کاٹے جانے کی(REIT)شرط یہ ہے کہ اجتماعی سرمایہ کاری سکیم ، آرای آئی ٹی 

 شرح درج ذیل ہوگی:

 

نقدرقم کا مارکیٹ )بازار( فنڈسرمایہ ، آمدن  سٹاک فنڈ )راس المال سرمایہ( 

سکیم  (REIT)فنڈر )سرمایہ(یز آر ای آئی ٹی

 یا کوئی دگر  فنڈ )سرمایہ(

 فیصد10 فیصد10  فرد 

 فیصد25 فیصد10  کمپنی  

 فیصد10   فیصد10 (AOP)اے او پی 

کہ سٹاک فنڈ اور )راس المال سرمایہ( کے معاملے اگر فنڈ کے ڈیویڈنڈ )منافع منقسمہ( کی وصولیاں منافع سرمایہ سے کم ہوں تو مزید شرط یہ ہے 

 فیصد ہوگی ؛12.5ٹیکس کٹوتی کی شرح 

سکیم تشکیل دی (REIT)تک ترقیاتی آرآئی ای ٹی 2018مزید شرط یہ ہے کہ رہائشی ارترات کی تکمیل وتعمیر کے مقصد کے پیش نظر تین جودن ، 

سے تین سال کے  2018سکیم سے کسی شخص  کو حال  ہونے والے ڈیویڈنڈ )منافع منقسمہ( پر یس جودن ،(REIT)جاتی ہے تو ایسی آرآئی ای ٹی

 لیے ٹیکس کی شرح پچاس فی صد کم ہوجائے گی ۔
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 IA ۔ڈویژن

 قرض پر منافع

 ز )وشواا151سیکشن

 

ع نہ 10رہ جمع کرانے والوں (کے لیے یافت یا منافع پر کے تحت کٹوتی کی جانے والی شرح فائ

 م
ج
ہ 

 ز )وشواار

 

فیصد اورنان فائ

 فیصد ہوگی؛17.5کرانے والوں (کے لیے یافت یا اداشدہ منافع پر 

 )وشواارہ جمع نہ کروانے والے ( کے لیے شرح 

 

 گی۔فیصد ہو10شرط یہ ہے کہ اگر یافت یا اداشدہ منافع پانچ لاکھ یاکم ہو تو نان فائ

 

 II ۔ڈویژن

و ں کو ادائیگیاں
 م
مقن

 غیر 

 فیصد ہوگی۔6میں محولہ ادائیگی سے کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح قابل ادائیگی کل رقم کا (1A)کی ذیلی سیکشن 152سیکشن  (1

(1A  کی ذیل سیکشن 152سیکشن(1AA) فیصد ہوگی ۔5کا میں محولہ ادائیگی سے کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح کل اداشدہ رقم 

 فیصد ہوگی۔20کے تحت کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح کل ادا شدہ رقم کا ۲کی ذیلی سیکشن 152سیکشن  2)

 فیصد ہوگی۔10کے تحت کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح کل ادا شدہ رقم کا (1AAA)کی ذیلی سیکشن  152سیکشن  3)

 میں محولہ ادائیگی سے کٹوٹی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح درج ذیل ہوگی :۔(a)کی شق (2A)کی ذیلی سیکشن 152سیکشن  4)

 (i ہو ؛اور 4کمپنی کی صورت میں ،کل قابل ادائیگی رقم کا )وشواارہ جمع کرانے والی(  

 

فیصد اگر کمپنی نان 6فیصد اگر کمپنی فائ

 )وشواارہ جمع نہ کرانے والی(ہو؛اور

 

 فائ

 (ii ہواور 4.5قابل ادائیگی رقم کا  کسی دوسرے معاملے میں کل )وشواارہ جمع کرانے والا(  

 

فیصد اگر 5فیصد اگر وہ شخص فائ

  )وشواارہ جمع نہ کرانے والا(ہو۔

 

 نان فائ

 میں محولہ ادائیگی سے کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح درج ذیل ہوگی :(b)کی شق (2A)کی ذیلی سیکشن 152سیکشن  5)

 (i معاملے میں کل قابل ادائیگی رقم کا دوفیصد؛یاٹرانسپورٹ خدمات کے  

 (ii ٹرانسپورٹ کے علاوہ دگر  معاملات میں ؛۔ 

(a  ہو اور 8کمپنی کے معاملے میں ، کل قابل ادائیگی رقم کا  ) وشواارہ جمع کرانےوالی( 

 

فیصد 12فیصد اگر کمپنی فائ

  )وشواارہ جمع نہ کرانے والی ( ہو ؛اور 

 

 اگر کمپنی نان فائ

(b  ہو 10کسی دگر  معاملے میں ،کل قابل ادائیگی رقم کا)وشواارہ جمع کرانے والا(  

 

فیصد ،اگر وہ شخص فائ

  )وشواارہ نہ کر انے والا(ہو۔15اور

 

 فیصد اگر وہ شخص نان فائ

 ہوگی ؛۔میں محولہ ادائیگی سےکٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح درج ذیل cکی شق (2A)کی ذیلی سیکشن 152سیکشن  6)
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(i  فیصد ؛10کھیلوں میں حصہ لینے والے افراد کے معاملے میں،کل قابل ادائیگی رقم کا 

(ii ہو اور7کمپنی کے معاملے میں ،کل قابل ادائیگی رقم کا) وشواارہ جمع کرانے والی( 

 

فیصد اگر کمپنی نان 10فیصد ،اگر کمپنی فائ

 )وشواارہ جمع نہ کرانے والی (ہو؛اور

 

 فائ

(iii  ہواور 7.5کسی دگر  معاملے میں،کل قابل ادائیگی رقم کا )وشواارہ جمع کرانے والا( 

 

فیصد اگر شخص 10فیصد اگر شخص فائ

  )وشواارہ  جمع نہ کرانے والا(ہو۔

 

 نان فائ

 

 III ۔ڈویژن

 اشیاء یاخدمات کے لیے ادائیگیاں

 کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح درج ذیل ہوگی ؛۔میں محولہ ادائیگی  سے (a)(کی شق 1کی ذیلی سیکشن )153سیکشن  (1

(a فیصد ؛یا15چاول، بنولے یا خوردنی تیلوں کے معاملے میں،کل قابل ادائیگی رقم کا 

(b اشیاء کی فرویے کے معاملے ؛۔ 

(i ہو اور 4کمپنی کے معاملے میں، کل قابل ادائیگی رقم کا  

 

 6فیصد، اگر کمپنی فائ

 

  ہو؛اورفیصد اگر کمپنی نان فائ

(ii ہو اور4.5کسی دگر  معاملے میں ،کل قابل ادائیگی رقم کا  

 

  ہو؛6.5فیصد ،اگر شخص فائ

 

 فیصد اگر شخص نان فائ

 میں محولہ ادائیگی سے کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح درج ذیل ہوگی ؛۔(b)کی شق (1)کی ذیلی سیکشن  153سیکشن  2)

(i کل قابل ادائیگی رقم کا دو فیصد؛ ٹرانسپورٹ خدمات کے معاملے میں ، 

(ii خدمات کی سرانجام دہی یافراہمی کے معاملے میں ؛۔ 

(a  ہو؛8کمپنی کے معاملے میں ،کل قابل ادائیگی رقم کا  

 

 فیصد؛اگر کمپنی فائ

(b  ہو اور10دگر  معاملے میں ،کل قابل ادائیگی رقم کا  

 

  ہو15فیصد، اگر شخص فائ

 

 ؛فیصد اگرشخص نان فائ

(c الیکٹراک  یاپرنٹ میڈیا کو اشتہاری خدمات کے لیے ادائیگیاں کرنے والی اشخاص کے ضمن میں ؛۔ 

 (i  کے معاملے میں ، کل قابل ادائیگی رقم کا  

 

 فیصد؛اور 1فائ

 (ii کے معاملے میں، کل قابل ادائیگی رقم کا  

 

  کمپنی ہو اور10نان فائ

 

  15فیصد؛اگر فائ

 

 کمپنی کے علاوہ ہو؛فیصد اگر نان فائ

 میں محولہ ادائیگی کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح درج ذیل ہوگی ؛۔(c)کی شق (1)کی ذیلی سیکشن  153سیکشن  3)

 (i  فیصد؛10کھیلوں میں حصہ لینے والے افراد کے معاملے میں کل قابل ادائیگی رقم کا 

 (ii  ہو اور فیصد7کمپنی کے معاملے میں کل قابل ادائیگی رقم کا  

 

  ہو ؛اور10 ،اگرکمپنی فائ

 

 فیصد ،اگر کمپنی نان فائ

(iii ہو اور7.5کسی دوسرے معاملے میں،کل قابل ادائیگی رقم کا  

 

  ہو ۔10فیصد اور10فیصد ،اگر شخص فائ

 

 فیصد اگرشخص نان فائ

[ ] 
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 IV ۔ڈویژن

 برآمدات 

 فیصد ہوگی۔1تحت کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرحکے (1)یا(1) ،(1) ،(1) ،(1)کی ذیلی سیکشنوں  154سیکشن (1

 فیصد ہوگی۔5کے تحت کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح (2)کی ذیلی سیکشن 154سیکشن  2)

 فیصد ہوگی۔1کےتحت کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح 2کی ذیلی سیکشن 153سیکشن 3)

 

 V ۔ڈویژن

 جائیدادسے آمدن

a) کے تحت کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح، درج ذیل ہوگی ؛۔155 )انجمن ( کے معاملے میں سیکشنفرد اوراشخاص کی ایسوسی ایشن 

 ٹیکس کی شرح کرایہ کی کل رقم نمبر شمار

1 2 3 

 کچھ ہیں  روپے سے زائدنہ ہو150,000جہاں کرایہ کی کل رقم  1

روپے 1,000,000سے زائد یکن  150,000جہاں کرایہ کی کل رقم  2

 زائد نہ ہوسے 

روپے سے زائد رقم پر کل رقم کا  150,000

 فیصد10

روپے سے زائد  1,000,000+850,000 روپے سے زائد ہو1,000,000جہاں کرایہ کی کل رقم  3

 فیصد15رقم پر کل رقم کا 

(b  فیصد ہوگی۔15کاکے تحت کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح کرایہ کی کل رقم 155کمپنی کے معاملے میں ،سیکشن 

 

 VIڈویژن 

 انعامات اور اعزازت

 فیصدہوگی۔15کے تحت انعام پر، انعامی بانڈ پر یای معما پر کٹوتی کیے جانے والےٹیکس کی شرح کل اداشدہ رقم کا156سیکشن  (1

کی طرف پیش کردہ انعام پر  کے تحت ریفل، لاٹری کی جیت پر، کوئز کی جیت پر انعام اور فرویے کی فرو   کے لیے کمپنی156سیکشن  2)

 فیصد ہوگی۔20کٹوتی کیے جانے والے ٹیکس کی شرح کل اداشدہ رقم کا 

 

 VIA ۔ڈویژن
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 پیڑولیم مصنوعات

  کے لیے ادائیگی کی رقم کا156Aسیکشن

 

 فیصد ہوگی۔15فیصد اورنان فائلزکے لیے 12کے تحت ٹیکس کی وصول کی شرح فائ

 

 

 VIB ۔ڈویژن

 سی این جی اسٹیشن

 اسٹیشن کے معاملے، سیکشن 

 

کے تحت وصول کیے جانے والے ٹیکس کی شرح گیس کھپت کے معاوضہ جات کاچار فی 234Aکمپریسڈ دارتی گئ

 صدہوگی۔

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IV ۔حصہ
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 (XIIباب  دیکھیں)

 پیشگی ایڈوانس کی کٹوتی یاوصولی

 -IIڈویژن 

 اورکمیشن بروکر  

 وصولی کی شرح درج ذیل ہوگی؛۔کے تحت ۱کی ذیلی سیکشن 233سیکشن 

(i کے معاملات میں؛۔  

 

 فائ

 (a  فیصد؛اور10تشہیری ایجنٹوں کے معالہ  میں ادائیگی کی رقم کا 

 (b فیصد؛اور12دگر  تمام معاملات میں ،ادائیگی کی رقم کا 

(ii  ز کے معالہ  میں،ادائیگی کی رقم کا 

 

 فیصد۔15نان فائ

 

 -IIAڈویژن 

 سٹاک اس چینج کی جانب سے ٹیکس وصولی کی شرحیں پاکستان میں رجسٹرڈ

(i 233سیکشنA کی شق 1کی ذیلی سیکشنa فیصد یامالیت فرویے 0.01کے مطابق حصص کی خرید کے معاملے میں مالیت خرید کا 

 فیصد 0.01کا 

 (ii  233سیکشنA کی شق1کی ذیلی سیکشنb کے مطابق حصص کی مفرویے کے معاملے میں 

[ ] 

[ ] 

 -IIBڈویژن 

 این سی سی پی ایل کی جانب سے ٹیکس کی وصولی کے لیے شرحیں

 و رٹیز (مستعار دہندہ کی جانب سے کمائے گئے 233AAسیکشن 
ی کئ
س

کے تحت ٹیکس کٹوتی کی شرح ممبر، اختتامی )مارجن( ،مالیات کار یا تمسکات )

 فیصد ہوگی۔10منافع ، مارک اپ )نفع( یا سود کا 
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کی جانب سے پاکستان کا شہری ہو، پاکستان میں کسی مجاز بینک میں رکھے گئے نجی غیر ملکی کرنسی اکاؤنٹ یااسٹیٹ بینک آف پاکستان کسی مقیم فرد ۔ 80

 کی جانب سے متعارف کرائی گئی غیر ملکی کرنسی اکاؤٹس  سکیم کے مطابق سرمایہ کاری بینکوں کی جانب سے جاری کردہ سرمایہ کاری کے سرٹیفکیٹ

 کردہ کوئی آمدن؛ سے حال 

 
 
ت

صہ۔ شرط یہ ہے کہ اس شق کے تحت استثنا کسی اا فہ پذیر ڈ
چ

کو یا اس کے بعد مذکورہ اکاؤٹس  میں کرائے 1999دسمبر 16س کے ضمن میں جود

 ہوگا۔گئے ہوں یا انُ اکاؤٹس  کے جود مذکورہ سکیم کے تحت مذکورہ تاریخ کو یا بعد میں۔ کھولے گئے ہوں کے ضمن میں دستیاب ہیں  

] [ 

] [ 

] [ 

 قرض پر کوئی منافع جوددرج ذیل ضمن میں پاکستان میں کسی صنعتی ادارے کی جانب سے قابل ادائیگی ہو۔ 90)

(i لی گئی ہوں جس کی  ان رقوم پر جوداسُ کی جانب سے کسی غیر ملک میں کسی مالیاتی ادارے کے ساتھ کیے گئے معاہدے کے تحت قرض

 خصوصی حکم کے ذریعے وفاقی حکومت کی جانب سے دی جائے گہ؛ اور  منظوری اس ضمن میں عمومی یا

(ii  حال  کردہ رقوم یا قرضوں ہر جودکسی بھی معاملے میں بیرون پاکستان سرمایہ جاتی پلانٹ اورمشینری کی خرید کے ضمن میں غیر ملک میں

ضمن قابل ادائیگی اتنے ٹیکس اسُ کی ادائیگی سے متعلق شرائط کو  خرچ کیے گئے ہوں جہاں اس کی شرائط کو عمومی طور پر اورخصوصی طور پر اسُ کے

پیش نظر رکھتے ہوئے وفاقی حکومت اوھار /یاقرض کی منظوری دے گی جود اسُ آمدن پرٹیکس یا ٹیکسوں سے زائد ہو جود بعدازاں مذکورہ ملک 

 کہاجائے گا(ایسے سُود پراداکیاگیا /ادا کیے گئے؛

 میں ادا کیے گئے ٹیکس یاٹیکسوں کی رقم پاکستا ن میں قابل ادائیگی ٹیکس کی رقم سے متجازو ہوجائے تو زائدا اداکی گئی شرط یہ ہےکہ جہاں مذکورہ ملک

ڈ کی اجازت ہیں  جائے گی؛

 

ڈ

 

ی
ت ف
 رقم کے لیے کسی ر

ادائیگی ہوتا ،اگر مذکورہ سود پاکستا مزید شرط یہ ہے کہ جہاں مذکورہ ملک ایسے سود سے استثنیٰ دے دے یا اسُ ٹیکس کے لیے جود پاکستان میں قابل 

 میں ٹیکس مستوجب ہوتا خود اپنے ٹیکس پر چھوٹ کی اجازت دے دے تو ایسے سود کے ضمن میں پاکستان میں کوئی ٹیکس قابل ادا ہیں  ہوگا۔

کی تاریخ سے واجب الوصول یا فی الوقت نافذالعمل کسی قانوم کے تحت قائم کردہ کسی صوبائی ٹیکسٹ بک بورڈ کی آمدن جود اس کے قیام  (91

 حال  ہوئی ہو۔

] [ 

] [ 

] [ 

] [  

] [ 

] [ 
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منظورشدہ بڑے کھیلوں کے   بورڈ  یا  پاکستان  میں قائم  کسی  ایسے دگر  ادارے سے حا ل  ہو  جسے  حکومت  کی طرف سےایسے ۔ وہ آمدن جود کسی  98

 غرض سے قائم کیا گیا ہو۔،ان کو  باقاعدہ بنانے  یا  ان  کی حوصلہ افزائی کی کنٹرول

 ۔اس شق  سے  حا ل   استثناء کا اطلاق  پاکستان کرکٹ بورڈ پر ہیں   ہوگا( شرط یہ ہے کہ )

وہ  اس  ادارے  کی   شرط یہ ہے کہ ( ا سکیم  سے حا ل  ہو REITوہ آمدن جود کسی  اجتماعی  سرمایا  کاری ا   سکیم یا رئیل اسٹیٹ انوسٹمنٹ ٹرسٹ) ۔ 99 

 ہولڈرز یا   ( فیصد  سے کم نہ ہو  اور یہ کمی  سرمائے پر وصول  شدہ  یا  غیر و صول شدہ  90کی آمدن  کے ) اس  سال

 

ئ ٹ
ی ک
ئ ف

 

پ

منا فع سے  ہو، اسے  یونٹ یا  سر

 شیئر  ہولڈرز  میں سے  جود بھی  صورت  ہو ،کے درمیان  تقسیم کیا جائےگا۔ 

س میں سے  جود بھی  صورت  ہو کے ذریعے  تقسیم  کی گئی         آمدن  ( فیصد   حقیقی  آمد90کم ازکم  )  شرط یہ ہے کہ )

 

ی کن
ئ ف

 

پ

ن  کی بونس، حصص، یوٹس   یا سر

 کو شمار ہیں   کیا جائے  گا (

ہو اور  جس  کی   اس  شق  کے حوالہ سے  اکاؤنٹنگ  آمدن  سے  مراد  وہ آمدن  ہو گی  جس  کا حساب  اکاؤ نٹنگ کے مسلمہ قواعد  کے تحت رکھا  گیا ا ت:و

 تصدیق  آڈیٹرز  نے کی ہو۔

A-99 ( رئیل اسٹیٹ  انوسٹمنٹ  ٹرسٹ(۔کسی  شخص  کی طرف  سے  غیر منقولہ جا ئیداد  کیREIT  فرویے سے  حا ل   ہونے والے ) اسکیم کو  )

 تک  ہوگا۔ 2015جودن  30منافع  یا  آمدن  کا شمار 

( اسکیم  جس کا  مقصد رہائشی  ارترتوں  کی تعمیر  و ترقی  ہو کواس  غیر  منقولہ  جا ئیداد  REITانوسٹمنٹ  ٹرسٹ  )ایسی  کسی  رئیل اسٹیٹ    شرط یہ ہے کہ )  

 ء  تک استثناء حا ل   ہوگا (۔2020جودن   30کی  فرویے  سے  حا ل   ہونے والے  منافع یا آمدن  کو 

  ixxxء   کے)1980 ہو بلکہ  مضاربہ کمپنیز و مضاربہ )لو  یشن   اینڈ  کنٹرول ( آرڈیننس ایسی آمدن  جودکسی  تجا رتی  سرگرمی  سے حال   نہ ہوتی -100

اس  کا   شرط یہ ہے کہ ء یا اس کے بعد شروع  ہوا ہو۔) 1999ء( کےتحت  رجسٹرڈ  ہو اور  کسی  بھی  ایسے متعین سال کی  ہو جود یکم جودلائی  1980بابت  

فیصد  ،جس میں  کمی کسی ضروری  ذخیرے کو رقم  کی منتقلی کے نتیجہ میں  ہوئی ہو  جیسا کہ  مذکورہ  آر ڈیننس کی شرائط کے تحت   90اس سال  کے منا فع  کا   

 یا دگر   تشکیل  دئیے گئے  قواعد  ) جود  حصص  خریدنے  والوں   میں  تقسیم  کیے گئے ہوں  ( کے تحت  ہو۔(

س  یا  شیئرز کے  ذریعے  شیئر ہولڈرز  میں   90ء سے    1999یکم جودلائی    شرط یہ ہے کہ ) مزید  

 

ی کن
ئ ف

 

پ

فیصد  منافع کے تعین  و تقسیم  کی غرض  سے بونس  سر

 تقسیم  کئے جانے  والے  منافع  جات کو  شما ر ہیں   کیا جا ئے گا۔
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  کمپنیز  اینڈ  فنڈز  ) بشمو 2024جودن   30ء  تا  2000 ۔ یکم جودلائی101
پ

 

 

ل  دونوں مذکورہ  ایام(  کے دوران  حا ل  ہونے  والا  منافع  و آمدن  جود  وچ

   رولز  

 

ٹ

 

 مئ
ج
ن 

 

من

  کیپٹل  فنڈ( سے  حا ل  2000
پ

 

 

  کیپٹل  فنڈ  ) اور  کسی پرائیویٹ   اویٹی اینڈ   وچ
پ

 

 

  کیپٹل کمپنی  یا  وچ
پ

 

 

ہوے   ء  کے تحت  رجسٹرڈ  وچ

 ہوں۔

A102 ڈی  دی گئی

 

 سڈ
سن
  ۔کسی شخص کی وہ آمدنی جود اسے  وفاقی  حکومت  کے  کسی  حکم پر  عملدرآمد  کی  غرض  سے  وفاقی  حکومت  کی طرف سے  بطور 

 آمدن  کی  نمائندگی  کرتی ہو۔

 ۔ کسی  ٹیکس دہندہ  کو حال  ہونے والی آمدن  جود نان  بینکنگ103
 
ن

 

ی

 

ی ن

    فنانس کمپنیز  اینڈ  نوئیڈاینٹا

 

ڑ

 

ی

 

 س
لن

     ریگو

 

 ڑ
ی

 

ی
(Notified Entities 

Regulations) 2007   ء 

 و رٹیز اینڈ  ایکسچینج کمیشن  آف  پاکستان   میں  رجسٹرڈ  کمپنیوں  بشمول  نیشنل  انوسٹمنٹ  )یونٹ(  ٹرسٹ  یا   کسی  پر  
ی کئ
س

  کے تحت  
پ

 

 

ائیویٹ  اویٹی  اینڈ  وچ

   فنڈ  سے  حا ل   ہونے  والا  مالیا تی  منافعکیپٹل  فنڈ  اور مذکورہ   اسکیموں، ٹرسٹ یا

ہیں  اور  انہوں  یہ استثناء  صرف  ان  میوچل   فنڈز    اور  اجتماعی  سرمایا کا ری  اسکیموں  کو حال   ہو گا جود قرضہ  اور ما لیاتی  منڈی  کے  فنڈز  شرط یہ ہے کہ )

 نے  حصص میں  سرمایا کا ری  ہیں  کی۔

  59) یا  سیکشن  AA 159آمدن جود سیکشن  الف ۔ وہ  103

 

پ

 بی( کے تحت  گروپ 

ی 

 

ک

 

 

ن

 

 س
سن

کے لئے رجسٹرڈ  کمپنیز  کے  کسی  گروپ میں  شامل  کسی  انٹر   

   گئی ہو ۔ن فائل کیکارپوریٹ       ، ڈیویڈنڈ  منافع  سے حا ل   ہوئی  ہو۔ یکن   شرط یہ ہے کہ متعلقہ  گروپ  کی  طرف  سے  اس سال  کے لیے  )ٹیکس ( ریٹر

  ۔وہ آمدن  جود پاک لیبیا  ہولڈنگ  کمپنی  کے ڈیویڈنڈ )وقتا ورقتا حال  ہونے104

 ی 
لن

 والا  منافع( کی حیثیت سے 

 

ن
 
ن

 فارن  عرب  انوسٹمنٹ کمپنی   

 سے  حا ل   ہوئی  ہو۔

پاک کوت   انوسٹمنٹ  کمپنی کی انکا  رپوریشن  ) کمپنی    الف ۔وہ آمدن  جود پاکستان  میں یا پاک کوت   انوسٹمنٹ  کمپنی  کے ڈیویڈنڈ  کی صورت  میں 105 

 بننے ( کے  سال سے کوت   فارن  ٹریڈنگ  کنٹریکٹنگ اینڈ  انوسٹمنٹ  کمپنی  یا کوت  انوسٹمنٹ  اتھارٹی سے  حا ل   ہوئی ہو۔

کی طرف  سے  اس  کی  زراعت  سے  حا ل   ہونے  والی آمدن  )ب(۔کسی ٹیکس  دہندہ کو کارپوریٹ  اگر یکلچرل  انٹر پرائز )اجتما عی  زرعی  ادارہ(  105

 کے تقسیم شدہ  ڈیویڈنڈ کی  صورت   میں  حا ل   ہونے والی آمدن۔

 میں حذف  کردیا  گیا(  2006کو فنانس  ایکٹ   106) شق 

 میں   حذف  کردیا گیا(  2006الف  کو فنانس  ایکٹ   106) شق 
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ترقیاتی بنک کے کسی  ایسے  ذیلی  ادارے  سے حال  ہو ئی ہو جس کا  مذکورہ   بنک مکمل  طور پر  مالک ہو جود پاکستان میں   :   وہ آمدن جود اسلامی 107نوٹ  

 قائم ہو  اور  ٹینکرز  کی ملکیت  ولیزنگ  میں مصروف ہو۔

   سرگرمیوں سے  ہوئی ہو۔)الف(۔وہ آمدن  جود پاکستان  میں اسلامی ترقیاتی  بنک کی سماجی  واقتصادی  ترقی سے متعلقہ 107

(  2003فنانس  ایکٹ    109اور    108) شق  نمبر  

 

 میں حذف کردی گ

 میں حذف کردی گئی(  2010فنانس ایکٹ    110Aاور   110)شق نمبر  

 کے طور  پر  اس ممبر  کو کسی  موجوددہ   کے ممبر  کو حال   ممبر شپ  رائٹ  ایکسچینج)ب(۔ کسی مالیاتی  اثاثے کی منتقلی  یا  حصول  جودکسی  موجوددسٹاک  110

  نگ  رائٹس  ) خرید و   ایکسچینجکی  کارپوریٹائزیشن )اتحاد(  کے عمل  کےدوران  کسی  نئے  کار پوریٹائزڈ   اسٹاک  ک  ایکسچینجاسٹا

 

کے شیئرز اور  ٹریڈنگ  یا کل

 فرویے  کے حقوق ( کے حصول  کے لیے  ہو۔

 ء میں  حذف کردی گئی( 2010فنانس ایکٹ  111)شق  

 ء  میں  حذف کردی گئی(2002فنانس ایکٹ  112)شق  

 ء  میں حذف کردی گئی( 2015فنانس ایکٹ   113)شق 

سے ایکسپورٹ  ۔ مالیاتی  منافع  کی مد میں  قابل وصول  آمدن  جودکسی  شخص  کو کسی  ایسے صنعتی  کام  سے حال  ہوئی  ہو  جود وفاقی  حکومت  کی طرف 114

  گئے  کسی  علاقے  میں قائم ہو۔1980بابت    IVء)1980ویسنگ زونز  اتھارٹی  آرڈیننس  پر

 

 ( کے معنی  میں  زون  قرار  دی 

 ء  میں حذف کردی گئی( 2011فنانس  ایکٹ     A 114)شق 

 ء  میں حذف کردی گئی( 2003فنانس  ایکٹ   115)شق 

 گئی(ء  میں حذف کردی  2002ء  فنانس ایکٹ   114)شق 

مدن  شامل نہ  ۔ وہ آمدن جود کسی  شخص  کو آزاد  جمو ں  وکشمیر  کے علاقے  میں  رجسٹرڈ کسی  گاڑی کے چلانے سے  حا ل   ہوئی  ہو یکن  اس میں وہ  آ117

 ن علاقوں کا  رہائشی  نہ ہو۔ہوگی جود ایسی  گاڑی کے پاکستان  میں  مقیم  کسی  شخص  کے پاکستان  میں  چلانے  سے  حال   ہوئی  ہو اور وہ  شخص  ا

 ء  میں حذف کردی گئی(  2002فنانس ایکٹ   118)شق 

 ء  میں حذف کردی گئی(  2002فنانس ایکٹ   119)شق 

 ء  میں حذف کردی گئی(  2006فنانس ایکٹ   120)شق 
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 ء  میں حذف کردی گئی(  2003فنانس ایکٹ   121)شق  

 گئی(  ء  میں حذف کردی 2002فنانس ایکٹ   122)شق

 ء  میں حذف کردی گئی(  2002فنانس ایکٹ   123)شق 

 ء  میں حذف کردی گئی(  2002فنانس ایکٹ   124)شق 

 ء  میں حذف کردی گئی( 2002فنانس ایکٹ   125)شق 

قائم  کی گئی  اور  منافع  کما نے کی غرض  ء  سے  محض  تعلیمی  مقاصد  کے لیے 2013۔کسی  پبلک  سیکٹر  )سرکاری(  یونیورسٹی  کی آمدن  جود  یکم  جودلائی  126

 سے قائم ہیں  کی گئی(

سا ل کے دوران   سرگرمیوں  سے  حال   23سے    2007فروری   6وشادر  بندرگاہ  پر    الف۔ وہ آمدن  جود  چائنااوور سیز  پورٹس  ہولڈنگ کمپنی  کو 126

                                          ہو ۔

سال کے دوران  حال   ہو۔اس کا شمار اس ماہ سے کیا جائے گا جس  ماہ  کے دوران  یہ  20آمدن  اور  منافع  جود خلیفہ کوسٹل  ریفائنری  کو  ب۔ وہ 126

 ریفائنری  قائم  ہو یا  اس کی  تجارتی  پیداوار  کا آازز  ہو۔ دونوں  میں سے جود بھی بعد   میں ہو۔

ء  کے درمیان  بشمول  دونوں  ایام   مذکور ہ  2013جودن   30ء   اور   2008ن  جود کسی  ٹیکس  دہندہ کو یکم  جودلائی  (۔وہ منافع  جات اور  آمد1ج۔۔)126

 سال  10کے  لاڑکا نو انڈسٹریل ا سٹیٹ  میں  قائم کسی  صنعتی  ادارے  سے 

قیام  عمل میں لایا جائے  یا  اس  کی  تجارتی  پیداوار  کا آازز  ہو۔ دونوں  کے لیے حال   ہو۔ اس کا  شمار  اس ماہ سے کیا  جا ئے گا جس میں صنعتی  ادارے کا 

 میں سے جود بھی  بعد میں  ہو۔

بابت   II XLVء )1984(۔اس  شق  کے تحت  حا ل   استثناء کا اطلاق  اس  صنعتی   ادارے  پر ہوگا  جس کا انتظام  اور  ملکیت  کمپنیز آرڈیننس  2)

 ڈ  کمپنی  کے پاس ہو اور  جسے  خاص طور سے  اسی  ادارے  کو چلانے  کی غرض  سے تشکیل  دیا گیا ہو۔ء( کے تحت  رجسٹر1984

رٹ  پرویسنگ زون  د ۔وہ  منافع  اور آمدن  جودکسی  ٹیکس  دہندہ  کو  وشادر   میں قائم  کسی  ایسے  صنعتی  ادارہ   سے ہو  جسے  وفاقی  حکومت نے ایکسپو 126

سال  کے  10ء( کے معنی  میں  ایکسپورٹ  پرویسنگ زون  وشادر  میں شامل  زون  قرار  دیا  ہو ,سے 1980بابت  IVء )1980  اتھارٹی  آرڈیننس

۔دونوں  میں سے  کا آاز ز   ہوا دوران  حال   ہو ۔ اس  کا  آازز  اس ماہ  اور سال سے ہوگا جس میں  وہ  صنعتی  ادارہ  قائم  کیا گیا  یا  اس کی  تجارتی  سرگرمیوں 

 جود بھی  بعدمیں ہو۔
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سال  کی مدت   10ء( کی تعریف  کے تحت  کسی زون  انٹر پرائز )ادارے(   سے 2012بابت   xxء  ) 2012ح۔۔اسپیشل  اکنامک  زونز  ایکٹ   126

 
پ
 

  اس  زون  انٹر پرائز  کی  تجارتی  سرگرمیاں   شروع  کے دوران  حا ل   ہونے والی آمدنی  جس کے آازز کا شمار اس  تاریخ سے   ہو گا  جس  تاریخ  کو ڈیوی

   کے لیے  
پ
 

سال  کے لیے  ، اس مدت کا  شمار  ڈیویلپمنٹ  اگر یمنٹ  پر  دستخطوں کی  تقرب   سے  ہوگا   10ہونے  کی تصدیق  کرے  اور  زون  کے ڈیوی

 مٹ  نے کیا  ہو۔جودا  سپیشل  اکنامک زون  میں  ہو، اور  جس کا  اعلان  وفاقی  حکو

 ء میں حذف  کردی گئی(2015و  فنانس ایکٹ   126) شق  

 کمیٹی  نے  ذ۔۔۔ وہ آمدن  یا منافع  جات  جود  مندرجہ ذیل  کمپنیوں  کی طرف  سے  ان کے  مقابل  درج منصوبوں  جنہیں  کا بینہ  کی اقتصادی  را بطہ  126 

 ڑ    انڈسٹری  قرار  دیا   ہے  پا نچ  سا
ی

 

ی

 

ن ی 

 

پ

 ل  کی مدت کے دوران  حا ل   ہوئے ہوں۔با

 (IIھاا لیٹ

 

فن

ڈ  پولی تھا ئی  ین   ٹیر 

 
   

 
س )پرائیویٹ (  لمیٹڈ  کے  بائی  ایگزئیلی  اور  ی

ک

 

ی
س

 Biaxially Oriented )( میسرز  آسٹرو پلا

Polyethylene Terephthalate) (BOPETمنصوبہ  سے اور ) 

(IIلمیٹڈ کے بائی ا  

 

 

ھاا لیٹ )( میسرز  نو واتی

 

فن

ڈ ٹیر 

  
 

 
 ( منصوبہ سے۔BOPETیگزئیلی  اوری

ء    2014ئی  ہ۔۔۔وہ منافع  جات اور  آمدن  جود کسی  ٹیکس  دہندہ  کو کسی  ایسے  ووٹ پرویسنگ یا پریزرویشن  یونٹ سے  حا ل   ہوئی ہو جود یکم جودلا  126

صوبہ  بلوچستان  ، ملاکنڈ  ڈویژ ن  ،گلگت بلتستان اور فاٹا میں  قائم  کیا گیا  ہو اور  وہ  ء  کے دوران) بشمول  دونوں  ایام  مذکور ہ (کے  2017جودن   30اور  

جس میں  صنعتی  ادارہ  کا   مقامی  طور  پر  پیدا  ہونے  پھلوں  کی پرویسنگ کر رہا   ہو  ،سےپانچ سال  کے دوران  آمدن  جس کے  آازز  کا شمار  اس ماہ سے ہوگا

 لا یا گیا  یا  جس ماہ  اس سے تجارتی بنیادوں پر  پیداوار  شروع  ہوئی  دونوں  میں سے  جود بھی  بعد  میں  ہو۔  قیا م  عمل  میں

ء تک  قائم  ہونے  والے  کسی  ایسے  صنعتی  ادارے  سے  حا ل   ہوں  جود    2016دسمبر   31ط۔۔۔۔ وہ منافع  جات  اور  آمدن  جود کسی  ٹیکس  دہندہ  کو   126

 سورج  اور  ہوا  نٹ ، مشینری ،آلات  اور  اشیاء جود کسی  خاص  استعمال  کے لیے  بنائی  گئی  ہوں)ناں  کہ ثیر  امقاصصد  استعمال  کے لیے ( اور یہ مقصدپلا

ء  سے 2015ز  کا  شمار  یکم جودلائی  سال  کے دوران  حال   ہوئی ہو اس مدت  کے آاز 5جیسے  ذرائع سے  قابل  جدیید توانائی کی  پیداوار  ہو اور  یہ آمدن  

 ہوگا۔

 30ء  اور  2015ی۔۔۔ وہ  منافع  جات  اور آمدن  جود کسی  ٹیکس  دہندہ  کو کسی  ایسے  صنعتی  ادارے  سے  حا ل  ہوے  ہو جس کا  قیا م یکم جودلائی    126

  یا  ان کی  وئیر ہاؤسنگ کر رہا ہو اور  یہ کے درمیان  عمل میں  لایا گیا  ہو  اور  وہ  زرعی  پیداوار  کو   2016جودن  

 

ڑ

 

ی ی
ی ل
 س
فن

ن کولڈ  
 
من
ج س

ذخیرہ  کرنے  کے لیے 

ا  یا جس  ماہ  میں  سال  کی مدت  کے  دوران  حا ل   ہوئی ہو۔ اس  مدت  کے  آازز  کا شمار اس  ماہ سے  کیا جائے گا جس  میں  یہ  صنعتی  ادارہ قائم  ہو 3آمدن  

 .ں  کا  آازز  ہو ا۔ ان میں سے جود بھی بعد  میں ہو۔اس کی تجارتی  سرگرمیو

جودن   30ء  اور   2015ک   :۔ وہ منافع  جات  اور آمدن  جودکسی  ٹیکس  دہندہ کو کسی  ایسے  صنعتی  ادارے سے حال  ہو  جس کا قیام  یکم جودلائی  126

چلانے  کے لیے عمل میں  لایا گیا ہو اور یہ منافع  جات  اور  آمدن  پر اس  ء  کے درمیان  حلال وششت  کے پیداوا ر ی یونٹ  کے قیام  اور اس کو 2017
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اس    سال کے دوران  حا ل   ہوئے ہوں  اس  مدت  کے آازز  کا شمار  اس ماہ  سے ہوگا جس میں  یہ صنعتی  ادارہ تجارتی  پیداوار  شروع  کرے  4ادارہ سے  

 وہ  ادارہ۔۔۔شق کے تحت  استثناء  کا اطلاق  ہوگا  اگر  

ہو  اور  وہ  کمپنیز    کسی  ایسی  کمپنی  کی ملکیت  میں  اور زیر انتظام  ہو  جود مذکورہ  حلال وششت  کے پیداوار ی یو نٹ  کو چلا نے  کے لیے  قائم کی گئی )الف(

 فتر رکھتی  ہو۔ء( کے تحت  رجسٹرڈ  ہو اور  پا کستا ن  میں  انا   رجسٹرڈ د1984بابت    XLVIIء )1984آرڈیننس 

م  شروع کرنے  سے پہلے  ۔جود پہلے  سے موجودد  کسی  ادارے  کی  تقسیم  یا تشکیل  نو  کے نتیجہ  میں  تشکیل نہ پایا ہو  یا وہ  اس  نئے  ادارے کے  طور پر کا)ب(

   قائم  نہ  کیا  گیا ہو اورپاکستان  میں  قائم  کسی  ادارے  کی  مشینری  یا  پلانٹ  کو منتقل کرکے  نئے ادارے  کے طو ر پر

ء  کے درمیان  کی مدت  کے  2017جودن   30ء  سے   2015یہ  حلال وششت  کے پیداوار ی  یونٹ  کے طور پر قائم  ہو  اور اس  نے  یکم جودلائی   )ج(۔

  حال   کی ہو۔

 

ن

 

س
ی ک
ئ ف

 

پ

 دوران  حلال سر

ء  کے 2018جودن   30ء  سے  2015یسے  صنعتی  اد ارے  سے حال  ہو  جسے  یکم جودلائی  ل ۔۔۔ منافع جات   اور آمدن  جود کسی  ٹیکس  دہندہ  کو ا 126

سال  کی اس مدت  کے دوران  حال  ہوئےہوں  جس  5صوبوں میں  قا ئم  کیا  گیا ہو ۔اور یہ  منافع  جات  اور آمدن  دوران  خیبر پختونخوا  اور بلوچستان 

 میں یہ  صنعتی  ادارہ قائم  کیا گیا   یا  اس کی  تجارتی  پیداوار  شروع   ہوئی ۔ ان میں سے جود بھی بعد میں ہو۔ کا آازز    اس  ماہ  سے  ہو گاجس  ماہ 

 اس  شق  کے تحت  حا ل  ہو گا  جہاں   شرط یہ ہے کہ 

یہ صنعتی  ادارہ  )ب(۔ قا ئم  کیا گیا  ہو اور   ء  کے دوران  بشمول  دونوں  مذکور ہ ایام کے2018جودن   30ء  اور  2015صنعتی  ادارہ  یکم جودلائی  )الف(۔

ء  سے قبل  پاکستان  میں  قائم کسی  ادارہ  کے پلانٹ  یا مشینری  کی منتقلی  سے 2015پہلے سے  قائم کسی  ادارہ  کی  تقسیم  یا تشکیل  نو  کے نتیجہ  میں  یا یکم جودلائی   

 قا ئم  ہو ا ہو۔

 ء  کو یا  اس  کے بعد   پاکستان  میں کسی  2015آمدن  جود کسی  ٹیکس  دہندہ  کو یکم جودلائی  م:۔۔۔ وہ منافع  جات  اور  126

 سال  میں حا ل   ہوئی ہو۔ اس شق کے تحت  حا ل   استثناء  کا اطلاق  ان منصوبو ں پر ہوگا  جود 10ٹر انسمیشن  لائن  پروجیکٹ  سے  

 ء1984جود کسی  ایسی  کمپنی  کی ملکیت  ہیں  اور زیر انتظام  ہو ں  جود کمپنیز  آرڈ یننس   )الف(۔

(XLVII   کے تحت  رجسٹرڈ ہو  اور  مذکورہ  منصوبے  کو چلانے  کے لیے  بنا ئی  گئی  ہو  اور پاکستان  میں رجسٹرڈ دفتر  رکھتی  ہو۔1984بابت  ) ء 

اس  کی تقسیم  یا تشکیل  نو  کے نتیجہ میں  قائم  ہوا  ہو یا کسی  ایسی  مشینری  یا پلانٹ  کی منتقلی  کے  ذریعہ  قائم کیا گیا  ہو جودپہلے سے موجودد   کسی  ادارے  )ب(۔

 نئے  ادارے  کے  کام  شروع  کرنے  سے پہلے  پاکستان  میں  بزنس  کرنے  والے  کسی  ادارے  کے زیر استعمال  رہی  ہو اور
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فیصد  حصص مرکزی  حکومت  یا صوبائی  حکومت  یا  مقامی  حکومت کے پاس نہ ہوں  یا  جود وفاقی   50ایسی  کمپنی  کی ملکیت  ہو جس کے یا کسی   )ج(۔

 حکومت  یا  کسی  صوبا ئی حکومت  یا کسی  مقا می  حکومت  کے کنٹرول  میں نہ ہو۔ 

 ء  کو یا  اس کے بعد   قائم ہونے والے  منصوبوں  پر  ہیں  ہوگا۔ ۔ 2018جودن   30 اس  شق  کے تحت  حا ل  استثناء  کا اطلاق   شرط یہ ہے کہ )

  اتھارٹی  کی طرف باا  بطہ     126 

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

 ن:۔۔۔ وہ منافع  جات  اور آمدن  جود  کسی  ٹیکس  دہندہ  کو پاکستان  ٹیلی کمیو

  رکھنے والے  ایسے  صنعتی  ادارے  سے  

 

ئ ٹ
ی ک
ئ ف

 

پ

سالہ  مدت  کا شمار  اس  ماہ  سے  5ن   حا ل  ہو  جود  سیلولر  موبا ئل  ورن  تیار  کرتا ہو۔اس سا ل کے دورا 5سر 

 ہوگا  جس  میں  تجارتی بنیادوں  پر  پیداوار  شروع ہوئی ہو۔

صہ کے دوران  اس سے تجارتی  بنیا دوں پر  ء  کے دوران   قائم کیا گیا ہو اور  اسی عر2017جودن  30ء  اور  2015) بشر طیکہ  یہ صنعتی  ادارہ  یکم  جودلائی   

نہ کیا گیا  ہو یا  پا کستان  میں  چلنے والے  کسی  پیداوار  کا آ از ز  ہوا  ہو  اور  یہ  صنعتی  ادارہ پہلے  سے  موجودد  کسی  ادارے  کی تقسیم  یا تشکیل  نو  کے نتیجہ  میں  قائم  

 ادارے  کو منتقلی  کے ذریعے  قا ئم  کیا گیا ہو۔( اور  ادارے  کی مشینری  یا  پلانٹ  کی نئے 

 ء  میں  حذف  کر دی  گئی (2002فنانس  ایکٹ   127)شق  

 ء  میں  حذف  کر دی  گئی (2002فنانس  ایکٹ   128)شق  

 ء  میں  حذف  کر دی  گئی (2003فنانس  ایکٹ   129)شق  

 ء  میں  حذف  کر دی  گئی (2002فنانس  ایکٹ   130)شق  

 کوئی آمدن: 131

ء ( کے تحت  ایسی رجسٹرڈ  کمپنی  سے  حال   ہو جس کا رجسٹرڈ  دفتر  پاکستان  میں  موجودد  1984بابت   XLVIIء )1984)الف(۔جود کمپنیز  آرڈیننس  

باہر  کسی  پیٹنٹ  ، ایجاد ، ماڈل ، ڈیزائن  ، خفیہ  عمل   یا ہو  اور یہ  آمدنی  کسی  غیر ملکی  ادارے   سے  رائلٹی  ، کمیشن  یا فیس کے طور پر  ہو  اور یہ پاکستان  سے  

 طرف سے  اس  غیر  ملکی  فارمولا  یا  اسی طرح کے  حقوق  ملکیت  یا  صنعتی  ، تجارتی  یا سائنسی  علوم  سے  متعلق  علوممات   تجربے  یا  مہارت جود کمپنی  کی

پر  حا ل  ہو یا  ایسے  کسی  ادارے  کو کمپنی  کی طرف سے  اس  حوالے سے  معاہدے کے تحت  فر اہم    ادارے  کو فر اہم  کیا  جا ئےکے معاوضہ   کے طور

 کی جانے والی  تکنیکی  خد مات  کے معاوضہ  کے طورپر  حا ل  ہو یا

کسی  تین  سال  سے  متعلقہ  آمدن  والے  سال ء یا  اس کے  بعد  شروع  ہونے  والے  1982کسی دگر   ٹیکس  دہندہ  کی آمدن  جود  اسے  یکم جودلائی   )ب(۔

  کے طور  پر  حا کے دوران  اس کمپنی  کی طرف  سے  کئے  جانے والے  معاہدے کے تحت  کسی غیر  ملکی  ادارے  کو پاکستان  سے باہر  تکنیکی  خدمات  کی فیس

   شرط یہ ہے کہ ل   ہوئی ہو۔
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(I) دہندہ  ، جود بھی صورت  ہو یہ آمدنی  مذکورہ  کمپنی  یا دگر  ٹیکس-  

دلہ  سے متعلق  امور  اور  نے  مذکورہ  کمپنی  یا  اس کی طرف  سے  پاکستان  میں  اس وقت  نافذالعمل  ہیں  قانون  کے  تحت   وصول  کی ہو  جود غیر  ملکی زر مبا

 ادائیگیوں  کو باقاعدہ  بنانے  کے لیے نافذ  ہو۔ اور

(II) تو اسی  مذکورہ بالا  ہے کو  اس  سال  پا کستان  نہ  لایا جائے جس  سال  کے دوران  یہ  حا ل   ہو  اور  اس  پر  ٹیکس  ادا  کیا  گیا ہو جبکہ  وہ  آمدن جیسا کہ

لیے  کوئی ٹیکس  ادا  نہ کیا  صورت میں   یہ رقم  جس سال  پا کستان  لائی  جائے گی  اس پر  ادا شدہ ٹیکس  کے برابر  رقم  مہیا کرلی جائے گی  جبکہ  اس  سال  کے

کیا گیا  ہو  اسے  آگے  منتقل  کردیا  جائے گا اور  آئندہ  جانا  یا   ادا  کیا جانے والا  ٹیکس  مہیا  کی  جانے والی  رقم  سے  کم  ہو  تو  تمام  یا  مذکورہ  رقم  کا وہ حصہ جود مہیا   نہ 

 ئے  گا ،وعلی ہذا القیاس۔سال  قابل  ادائیگی  ٹیکس  سے  مہیا  کرلیا  جا

کو یا اس کے بعد  پا کستان  میں قائم  کئے جانے والے  بجلی  پیدا کرنے  والے   1988۔ وہ منافع جات اور آمدن  جود کسی  ٹیکس  دہندہ کو یکم جودلائی  132 

  ہو گا جودمنصوبے  سے حا ل   ہوئی  ہو  ۔ اس  شق  کے تحت  حال  استثناء  کا اطلاق  ایسے  منصوبو ں  پر

ء 1984رڈیننس  ایک  ایسی کمپنی  کی ملکیت  ہیں  اور  زیر  انتظام  ہوں  جود  مذکورہ   منصوبے کو چلانے  کے لیے  تشکیل  دی گئی  ہو اور  کمپنیز  آ )الف(۔

(XLVIII   کے تحت  رجسٹرڈ  ہو اور  پا کستان  میں رجسٹرڈ  دفتر   رکھتی ہو۔1984بابت )ء 

  والے  موجودد  کسی ادارے کی تقسیم  یا تشکیل  نو  کے  ذریعے قائم  نہ  کی گئی ہو یا  اس  نئے  ادارے  کے آازز  سے قبل  پاکستان  میں  چلنےپہلے  سے   )ب(۔

 کسی  ادارے  کے  زیر  استعمال  مشینری  یا  پلانٹ  کو نئے  ادارے  کو  منتقل  کرکے تشکیل  دی گئی ہو۔ اور

فیصد  حصص  وفاقی  یا کسی  صوبائی  حکومت  یا کسی  مقامی  حکومت  کے  پا س ہوں یا وہ  وفاقی  حکومت  یا کسی   50کی ملکیت  ہو جس کے   کسی ایسی  کمپنی )ج(۔

 صوبائی حکومت  یا کسی  مقامی حکومت کے کنٹرول  میں ہو۔

   پر ہیں   ہوگا((  میں بیان کردہ شرط  کا اطلاق  حب پاور کمپنی لمیٹڈAذیلی شق ) شرط یہ ہے کہ )

 22 اس  شق  کے تحت  حا ل   مزید  استثناء  کا اطلا ق  کسی  تیل  سے  چلنے والے  پاور  پلا نٹ  ) بجلی کے  منصوبے(  پر  ہیں  ہوگا جود   شرط یہ ہے کہ )مزید  

 ء کے درمیان  قائم  کیا گیا  ہو   2002جودن   30ء اور   2002اکتوبر  

ء  کو یا  اس کے بعد  قائم  2005  وگیس  ہردو ادھن    سے چلنے  والے  بجلی  پیدا کرنے  والے  ایسے منصوبوں  پر ہو گا جود یکم  ستمبر  )یکن  اس کا اطلاق  تیل

 کئے گئے ہوں۔(

ایسی  کمپنیوں  کے لئے  بھی ہو گا   جود  آزاد  اس  شق  کے تحت حا ل   استثناء  کا  اطلاق  پا کستان  اور  آز اد  جموں  وکشمیر  میں  رجسٹرڈ    شرط یہ ہے کہ )مزید 

اس  شق  کے تحت  حال     شرط یہ ہے کہ جموں وکشمیر  یا پا کستان  میں  قائم  پن بجلی کے منصوبوں  کی ملکیت   رکھتی ہو ں  یا ان کا انتظام  چلاتی ہوں(  مزید  
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س)استثناءکا  اطلاق   پہلے  سے  کام  کرنے  والے  موجودد  

 

ی کن  
ج

(  کے  تو سیعی منصوبوں  Independent  Power  Projectsانڈیپنڈنٹ پاور  پرا

 کے لیے   بھی ہوگا۔

اور  ذیلی شق )ب( میں  بیان کردہ  شرائط کا اطلاق  کسی  بجلی  پیدا کرنے  والے  ایسے  منصوبے  پر  ہیں   ہو گا جسے  پہلے  سے  مو جودد    شرط یہ ہے کہ مزید  

 تحت  استثناء  حا ل  کرنے  والے  بجلی   پیداکرنے  کے منصوبے  کی تقسیم  یا  تشکیل  نو کے ذریعے  قائم  کیا گیا  ہو۔ اس شق  کے

ریفائنری )الف(۔ وہ منافع  یا آمدن  جود  یوسیکور  آئل  پاکستان  لمیٹڈ  سے  ساڑھے  سات  سال  کی اس مدت  کے دوران  حا ل   ہویاجس کا آازز   132

 قیام  یا اس سے  تجارتی  پیداوار   شروع   ہونے   جود بھی  بعد  میں  ہو۔ سے  ہوتا  ہو۔کے 

ا کرنے  کے )ب(۔ وہ منافع  جات  اور آمدن  جود کسی  ٹیکس  دہندہ  کو سندھ  میں  کوئلہ  نکالنے   کے ایسے  منصوبے  سے  حا ل  ہو  صرف  بجلی پید 132

 ہو( منصوبوں  کے لیے کوئلہ فراہم کرتا

 کو  ختم  ہونے والی مدت  تک  کمپیوٹر  سافٹ  وئیر  ، انفار میشن  ٹیکنالوجی  سے متعلقہ  خدمات کی برآمد سے  حا ل  ہو۔ 2016جودن   30:     آمدنی  جود  133

 وا  ت۔ اس شق کے  حوالہ سے 

ر یشن ، وب  ڈ یزا ئن، وب  ڈیویلپمنٹ ، ۔انفارمیشن  ٹیکنالوجی  کی خدمات  میں  سا فٹ وئیر   ڈیویلپمنٹ  ، سافٹ   )الف(
ی گ

 

ن

 

ی

ی ننس سسٹم  ا

 

ن

 

ن ی 
م

وئیر 

 وب   ہو سٹنگ اور  نیٹ  ورک ڈیزائن  اور

نگ، گرا    انفارمیشن  ٹیکنالوجی  سے متعلقہ  خد مات  میں  ان باؤنڈ  )مقامی(  یا  آؤٹ   باؤنڈ  کال  سینٹرز،میڈیکل ا  ٹرانسکرپشن ، ریموٹ  مانیٹر)ب(۔

انشورنس کاؤنٹنگ سروز ، ہیومن  ریسورس سروز ، ٹیلی میڈیسن  سینٹرز، ڈیٹا  انٹری  آپریشنز) مقامی  طور پر  تیار کردہ ٹی وی  پروگرام( اور  ڈیزائن ، ا

ز ز  کی  پرویسنگ شا مل  ہیں۔
 م
کلن

 

 ء میں حذف کردی گئی ( 2008الف  فنانس ایکٹ   133) شق  

 کردی گئی (ء میں حذف  2003فنانس ایکٹ   134) شق  

 ء میں حذف کردی گئی ( 2014فنانس ایکٹ    135) شق  

  ایبل  بانڈ 135
 
ج

 

پن چ
ی کس

ز  میں  سرمایا  کاری  سے  حا الف:  وہ آمدنی  جود کسی  غیر  رہا ئشی  فرد کو  او جی ڈی سی  ایل  سے وفاقی  حکومت  کی طرف سے  جاری  کردہ  ا 

 ل  ہو 

ء( کے  1984بابت   XLVIIء )1984کے لیے  بنائی  گئی  گا ڑی  سے حا ل  ہو  جس کا تعین  کمپنیز  آرڈیننس    ۔ وہ آمدنی  جود کسی  خاص  مقصد136

 و ریٹائیزیشن رولز  میں  کیا گیا ہے۔تشکیل  دئیے  گئے)   تحت 
ی کئ
س

          (Asset Backed Securitizationایسٹ  بیکڈ  
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کردہ  گاڑی  )سپیشل پر پز  وہیکل( میں کوئی  آمدنی  ظاہر  ہو اور  یہ  چھان  بین  کا عمل  مکمل  ہونے کے بعد  ہو  اگر خاص  مقصد  کے لئے  تیار   شرط یہ ہے کہ 

   کو واپس کر دیا  جا ئے گا  اور  جس سال  کی آمدنی  کا تعین  کیا گیا ہے  کے بعد  آ

 

 

 

 
 

میں شامل    نے والے  سال کی آمدنیتو  اس کو قواعد  میں  تعین  کردہ  اور ی

   کے ہا تھو ں  میں یہ رقم   قابل  ٹیکس ہوگی۔

 

 

 

 
 

 کیا جائے گا ۔ اور   اوری

 ء میں حذف کردی گئی ( 2006فنانس ایکٹ   137) شق  

 ء میں حذف کردی گئی( 2006فنانس ایکٹ    138) شق  

اس کے ہسپتال  میں  داخل  رہنے  کے اخراجات  کی نمائندگی  کرتا ہو یا   )الف(۔ وہ  فائدہ  جود کسی  آجر کی طرف سے  ملازم  کے  مفت  طبی  علاج  یا 139

ملازمت کی شرائط  سے    ملازم  خود  ادا کردہ  طبی  یا  ہسپتال  کے اخراجات   یا دونوں   بعد آازاں  آجر سے  وصول  کیے  ہوں  اور  جہاں  اس رقم  کی وصولی

 مطابقت  رکھتی ہو۔

ے  جن  پر  ل   یا کلینک  جود بھی  صورت  ہوگا  نیشنل  ٹیکس  نمبر  دیا جا ئے اور  آجر  بھی  میڈیکل ا   یا  ہسپتا ل  کے ان بلز  کی تصدیق  کراس ہسپتا  شرط یہ ہے کہ 

 اس  شق  کا اطلاق   ہوتا ہے۔

سے  زیادہ  نہ ہو  اور  اگر   ملازمت  کی شرائط میں  مفت طبی  فیصد   10کسی  ملازم  کو ملنے  والا میڈیکل ا  الاؤنس  جود  اس  ملازم  کی بنیادی  تنخواہ  کے )ب(۔

 علاج  یا  ہسپتال   میں داخل  رہنے  کے اخرا جات  یا  طبی  وہسپتال  کے اخراجات  کی واپسی  کا  ادرراج  نہ ہو ، یا

 ء  حذف  کردی گئی(2006)اس  شق کی ذیلی  شق )ج( فنانس ایکٹ  

( کو وصول  ہونے  والی  تمام  ادائیگیاں  جود  ال  ر قم  ، اس پر  منافع  یا  فیس کی مد   اسکے  تحت OPIC کارپوریشن ) ۔ اوورسیز پرائیویٹ  انوسٹمنٹ140

 طے ء  کو سرمایا کاری  میں  مراعات  کے حوالہ  سے1997نومبر   18ہو   اور  وہ حکومت پاکستان  اور  حکومت  ریاست  ہائے  متحدہ   امریکا  کے در میان   

 پانے والے  معاہدے  کے تحت  شروع  کیے جانے  والے  ترقیاتی منصوبوں سے  وصول  ہوئی ہوں۔

   کو آپریٹ  کرنے  والوں  اور ان  کے مالکان  سے  141

 

ر
ل

 

 ی
من

سالہ  مدت کے دوران  حا ل  ہوں۔ اس  مدت کا  5۔ وہ  منافع  اور آمدن  جود ایل  این  جی  ٹر 

  نے کام  شروع  کیا ۔  آازز  اس تاریخ  سے ہوگا

 

ر
ل

 

 ی
من

 جس  تا ریخ  کو ایل  این جی  ٹر 

 و رٹی  انسٹی ٹیوشن  خیبر    پختونخوا  ، پنجاب  ایمپلا142
ی کئ
س

 و رٹی  انسٹی  ٹیوشن  ، سوشل  
ی کئ
س

 و رٹی  ۔ وہ آمدن  جود بلوچستان  ایمپلائیز سوشل 
ی کئ
س

ئیز سوشل  

 و ر
ی کئ
س

 ٹی  انسٹی  ٹیوشن  سے  بطور  حصہ  وصول  گئی ہوں۔انسٹی  ٹیوشن  اور  سندھ  ایمپلائیز سوشل  

 و رٹی  کے حصہ کے علاوہ کوئی  آمدن  مستثنی  
ی کئ
س

 ہیں  ہوگی۔وا ت : کسی بھی  شک وشبہ کو دور  کرنے  کے لئے  یہ واضح  کیا  جاتا ہے  کہ سوشل  

 II۔حصہ 
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 ٹیکس کی شرح میں کمی

کے طبقات  جود مند رجہ ذیل  فہرست میں شامل ہیں  ان پر  ٹیکس  اس شرح  سے لا وش ہوگا جود  فرسٹ  شیڈول   آمدن  یا آمدن کی اقسام  یا  افراد  یا افراد 

 میں متعین  کردہ  شرح سے کم ہوگی  ۔اس کی وا ت  مندرجہ ذیل  ہے۔

 ء  میں حذف کردی گئی (2000فنانس ایکٹ  1)شق  

ھ  شیڈول  ۔وہ آمدن  جود افراد  کو ان کے  ایسے  بزنس سے منا(2)

 

ففن

فع  جات  یا  آمدن  کی صورت میں  حا ل  ہوئی  ہو جس کا حساب  اس آرڈیننس کے   

پر ٹیکس  اسی  شرح   کے تحت  ہو اسی  طرح  جس  طرح افراد  کو  پٹرولیم  کی تر سیل  کی غرض  سے  تعمیر کی گئی کسی  پائپ لائن  سے حال   ہونے والی آمدنی

 ۔ان افراد پر  مذکورہ  شیڈول  کی شرائط کے تحت  لاوش ہو۔ سے  وصول  کیا جائے  گا 

پر  ایک فیصد  کی  ۔ ان خدمات ) اور تعمیراتی ٹھیکوں ( سے  آمدن  کےحوالے سے  ٹیکس  جود پاکستان  سے  باہر فر اہم  کی گئی  ہوں  پر  مجموعی  وصولی   (3)

 شرح سے صول  کیا جائے گا۔ 

  پینل  کے ذریعے  غیر ملکی  زر مبادلہ  کی صورت  میں  پاکستان  لایا گیا  ہو۔)خدمات سے وصولی شرط یہ ہے کہ 

  

 
   اور  ھیکے  سے آمدن( کو  معمول کے بی

 میں حذف  کردی گئی( 2014)الف( فنانس ایکٹ   3) شق 

 میں حذف کردی گئی( 2003فنانس   ایکٹ    4)شق 

 ء  میں حذف  کردی گئی(2009فنانس ایکٹ   5)شق   

کے تحت   وصول  کئے گئے  ٹیکس کی شرح  ، کسی  ایسے   غیر رہائشی  شخص کو  قابل  ادا  قرض  پر نفع  سے  آدائیگیوں  2کی ذیلی  شق  152شق   )الف(۔ 5

 ۔فیصد  ہوگی 10کے حوالے  سے ہو  اور  اس شخص کی پاکستان  میں کوئی  مستقل کا روبار نہ ہو کے لیے مجموعی  ادا شدہ  رقم  کا 

 و رٹیز  بشمول  ٹریژری بلز  اور پاکستان  انوسٹمنٹ  بانڈ ز سے  قرض  پر نہ ہو پر وصول کیا گیا  شرط یہ ہے کہ 
ی کئ
س

ٹیکس   قرضوں  کی دستاویزات ، وشرنمنٹ   

فع  پر  حتمی  ٹیکس  ہوگا۔ جبکہ  اس  شخص کی طرف  کسی  ایسے  غیر  رہائشی  با شندے  جس کی پاکستان  میں کوئی  مستقل  کا روبار  نہ ہو کو قابل  ادا   قرض  پر  منا

 Rupee Convertibleسے  کی جانے  والی  سرمایا کاری  پاکستان  میں  کسی  بنک  میں  کھولے  گئے،ا   سپیشل روپی کنورٹیبل  اکاؤنٹ   )

Accountکے ذریعے   ہی کی گئی ہو۔) 

   کیپٹل    مالیاتی  منافع  کے حوالہ سے  ٹیکس  جود کسی )ب(۔ 5
پ

 

 

شخص  سے پرائیویٹ  لمیٹڈ کمپنی  کے مالیا تی  اثاثوں  یا حصص کی پرائیویٹ اویٹی  اور  وچ

 فیصد  کی شرح  سے  وصول کیا جا ئے گا۔ 10فنڈ  کو فرویے  سے  حا ل   ہو ، اس  مالیاتی  منافع  کے 

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2008فنانس ایکٹ    6)شق  
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 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2005 ایکٹ  فنانس  7)شق 

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2005فنانس ایکٹ  8)شق

 ء کے ذریعے  حذف  کر دی گئی ( 2013فروری   26ء  مورخہ    2013( 1) 140ایس آر او 9)شق  

 ء کے ذریعے  حذف  کر دی گئی(2013فروری   26ء  مورخہ    2013( 1) 140)الف( ایس آر او 9)شق  

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2014)ب(   فنانس ایکٹ  9)شق   

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2014)ح(    فنانس ایکٹ   9)شق  

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2008فنانس ایکٹ    10)شق 

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2006فنانس ایکٹ    11)شق 

  ( ء  میں حذف  کر دی گئی 2006فنانس ایکٹ    12)شق 

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2008فنانس ایکٹ    13)شق 

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2008)الف(  فنانس ایکٹ   13)شق 

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2008)ب(  فنانس ایکٹ   13)شق 

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2015)ج(   فنانس ایکٹ   13)شق 

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2005)د(  فنانس ایکٹ   13)شق 

 ء  میں حذف  کر دی گئی (  2014)ہ(  فنانس ایکٹ   13)شق 

 ء   کے ذریعے حذف  کر دی گئی ( 2005اکتوبر  14ء مورخہ   2005(/  1)237)و( ایس آر او  13)شق 

 ء   کے ذریعے حذف  کر دی گئی (2005 اکتوبر 14ء مورخہ   2005(/  1)1027)ز( ایس آر او  13)شق نمبر 

 ء کے ذریعے حذف  کر دی گئی ( 2013فروری  26ء مورخہ   2013(/  1)140)ح( ایس آر او  ایس آر او  13)شق نمبر 

 ء میں حذف کردی گئی (2008)ط( فنانس ایکٹ 13)شق  نمبر  
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 ء میں حذف کردی گئی (2014)طط( فنانس ایکٹ 13)شق  نمبر  

 ء میں حذف کردی گئی (2014)ط طط( فنانس ایکٹ 13)شق  نمبر  

 ء میں حذف کردی گئی (2015فنانس ایکٹ  14)شق  نمبر  

 ء میں حذف کردی گئی (2015)الف( فنانس ایکٹ 14)شق  نمبر  

 ء میں حذف کردی گئی (2015)ب( فنانس ایکٹ 14)شق  نمبر  

 ء میں حذف کردی گئی (2008)ج( فنانس ایکٹ 14)شق  نمبر  

 ء میں حذف کردی گئی (2008فنانس ایکٹ 15شق  نمبر  )

 ء میں حذف کردی گئی (2008فنانس ایکٹ 16)شق  نمبر  

 ء میں حذف کردی گئی (2014فنانس ایکٹ  17)شق  نمبر  

شامل ہیں  ہوگا جس پر  فرسٹ  شیڈول  کے فیصد  ہوگی  اس مجمو عی  رقم  میں وہ  حصہ   25مضاربہ کی صورت میں  انکم  ٹیکس  کی شرح  مجمو عی  آمدنی  کا  18

 ء کا اطلاق  ہوتا ہو۔ 154یا سیکشن    153یا سیکشن   IIIکے  ڈویژن  1جزو 

فیصد  تک کم  20سال  کی مدت  کے لئیے  5میں  متعین کردہ ٹیکس  کی شرح  اس کمپنی  کے لئے  IIکے  ڈویژن   1)الف(: فرسٹ  شیڈول کے جزو  18

ء  کے درمیان  قائم  کیا ہو۔مذکورہ  پانچ سالہ  مدت  کا شمار  اسی  ماہ  سے  2017جودن   30ء اور  2014نے  کوئی  صنعتی  ادارہ  یکم جودلائی   کردی  جائے  گی جس 

 جود بھی  بعد  میں  ہو۔ ہوگا  جس  میں  یہ  صنعتی  ادارہ  قائم  کیا گیا  یا  اس کی تجارتی  بنیادو ں  پر پیداوار  شروع  ہوئی  یا  ان  دونوں  میں  سے

فیصد  بشمول کام  چلانے کا  سرمایا   اونر  اویٹی   فارن  ڈائریکٹ  انوسٹمنٹ  ) براہ  راست  غیر ملکی  سرمایا  کاری ( کے  50منصوبہ  پر لاگت کا   شرط یہ ہے کہ 

 ذریعے    ہو۔

 میں حذف کردی گئی(   2014فنانس ایکٹ    19)شق  

 میں حذف کردی گئی(   2014  فنانس ایکٹ  20)شق  

 میں حذف کردی گئی (  2015فنانس ایکٹ    21)شق  

 میں حذف کردی گئی (  2007فنانس ایکٹ    22)شق  

 میں حذف کردی گئی (  2014فنانس ایکٹ    23)شق  
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 میں حذف کردی گئی (  2014فنانس ایکٹ    24)شق  

)الف(  کے تحت  سگریٹ  اور  فارما سیوٹیکل  پراڈکٹس  کے ڈسٹری  بیوٹرز    اور  بڑے  ڈسٹری  بیوشن ہا  کی شق  1کی ذیلی سیکشن   153)الف(:  سیکشن  24

سیکشن  کی شق  )د( میں لارج امپورٹ  ہا ؤس  کی بیان کردہ    ذیلی ء  کی 148( کی سیکشن  Large Import Houseؤز  جود کسی  لارج  امپورٹ  ہا ؤس)

    کے لیے  ٹیکس  کی شرح  ادائیگیوں  کی مجموعی  رقم  کا ایک فیصد  ہوگی۔شرائط  پر  پورا اترے   ہیں

 ء میں حذف کردی گئی ( 2014)ب(  فنانس ایکٹ   24)شق  

 ء  میں حذف کر دی گئی( 2007فنانس  ایکٹ  25) شق   

 ء  میں  حذف  کردی گئی( 2014فنانس  ایکٹ    26) شق  

ی  لیےتک کے  سرکاری  ملازمین  کے   22سے  بنیادی  پے سکیل   20۔بنیادی  پے سکیل  27

 

 سلن
فن

ائیزیشن وآف  ٹرانسپورٹ  

 

 

 

کمپلسری  مون

(Compulsory Monetization of Transport Facility  کے تحت  ادائیگیوں پر )جود ڈرائیور  کی  تنخواہ ادا کرنے  سے کم  ہو گئی  ہو ()

 فیصد  کی شرح  سے  وصول  کیا جائے گا۔ 5نی  کے علیحدہ  املاک کے طور پر ٹیکس  آمد

 ء میں  حذف کردی گئی( 2009فنانس  ایکٹ  28)شق  

28 (A  سیکشن  :)ء کے تحت  ہا ئبرڈ ) دو قسم کے  ادھن    سے چلنے  والی ( کا روں کی  در آمد  پر  ٹیکس کی شرح  مندرجہ ذیل  حساب  سے کم کی جا 148

 ئیگی۔

 انجن کی صلاحیت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔)ٹیکس میں(  کمی کی شرح

 فیصد 100سی سی  تک۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  1200

 فیصد  50سی سی تک۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ۔۔  1800تا   1201

 فیصد  25سی سی  تک  ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔  2500تا   1801

س  رکھنے  والی  کسی  اس چینج کمپنی  کی طرف  سے  کیش  ود  28

س

 

ن

 

ی

ڈرال  ) رقم   )ب(: اسٹیٹ بنک  آف  پاکستان  کی طرف  سے با قاعدہ  اجازت  اور  لا

کی منتقلی  کے اجازت  دیے      فیصد   ہوگی  جبکہ  مذکورہ  کمپنی  صرف   رقوم 0.15ء  )الف( کے  تحت  ٹیکس  کی شرح  231کی  واپسی( کی صورت  میں  سیکشن  

 
ئ ف

 

پ

  جاری  کردے  جس میں  گئے   کارو بارسےہی  نسلک   ہو  اس  شرط  کے ساتھ  کہ متعلقہ    کمشنر  ان  لینڈ  ریونیو اس  کمپنی  کو اس  سال  کے لئیے   سر 

 

ی کٹ

 درج  ہوں  اور  یہ  تفصیلات فراہم  کی  گئی  ہوں۔ صرف  رقوم  کی منتقلی  کے لئے  استعمال  ہونے  والے   بنک  اکاؤنٹ  کی تفصیلات 

 ء  میں حذ ف کردی  گئی( 2014فنانس  ایکٹ   29)شق  
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 ء میں حذف کردی گئی(2014فنانس  ایکٹ    30شق  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 III۔ حصہ
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ئ ف
چف

 

ت

 ٹیکس ذمہ داری میں  

فہرست  ذیل  میں دی گئی  ہے  کو مندرجہ ذیل  شرائط  اور  حد کے تحت  ٹیکس  ذمہ داری  میں  آمدن  یا  آمدن  کی اقسام  یا  افراد یا  افراد  کے طبقات  ، جن کی 

 کمی کی اجازت  دی جائے گی۔

 (۔ کوئی رقم  جود  وصول ہو جیسا کہ1۔)1

  )الف(
ی 

  ز   و نیو

 
 

 

 

ڑ ز    پاکستان  کی سلح  پاکستان  کی سلح  اوراج ، پا کستانی  فضائی  کمپنیوں  یا سول ایوی ایشن  ) شہری ہوا بازی  کا ادارہ(  کے فلائٹ  ای

 

ی ی
گ

    کمیشنڈ آفیسرز  کو فلائنگ  الاؤنس کے طور  پر  ملے   اور

  

 اوراج  کے جودٹ

فیصد  کی شرح سے  ٹیکس وصول کیا جائے  25کو  سب میرین  الاؤنس  کے طور  پر ملے  پر  آمدن  کے املاک کے طور پر   پا کستان   نیوی  کے افسران  )ب(

 گا۔

نہ ہ  اس  شق  کے تحت  کمی  اس دار  فلائنگ الاؤنس یا سب میرین  الاؤنس  پر دستیاب  ہوگی  جود  بنیا دی  تنخواہ  کے مساوی  رقم  سے  زیاد  شرط یہ ہے کہ )

 ہو(

 ء میں حذف کردی گئی(2014)الف(  فنانس  ایکٹ  1) ذیلی شق  

 فیصد   کی  شرح  سے  ٹیکس وصول  کیا جائے  گا۔ 7.5)الف()الف( وہ  مجموعی  الاؤنس  جود کسی  پاکستان  فضائی  کمپنی  کے پائلٹ  وصول  کرے  ہیں  پر 1

  جود  ہا ئیر  ایجوکیشن  کمیشن ، کسی تعلیمی  بورڈ  یا  ہائیر  ایجوکیشن  کمیشن  سے منظور  شدہ کسی  یونیورسٹی  سے  کسی  کل وقتی  استاد  یا  محقق  پر  واجب الادا ٹیکس (2)

ی  تعلیمی  یا تحقیقی  ادارے  کے ملازم  ہوں  بشمول  سرکاری  تعلیمی   و تحقیقی  اداروں  کی  تنخواہ  سے  حا

 

فعن

 

مئ

آمدن  پر  قابل   ل  ہونے  والی  تسلیم  شدہ  غیر  

 فیصد  کے برابر  تک  کم کیا جائے گا۔ 40ادا ٹیکس  کے  

تا ہو اور اس نے  کسی ٹیکس  دہندہ کے منافع  جات  یا  آمدن  جن کا  حساب  اس  آرڈیننس  کے پانچویں  شیڈول  میں  بیان  کردہ  قواعد  کے تحت رکھا  جا (3)

کیا  ہو کہ  اس سال کی آمدن  جس سال کے دوران روپے کی دار  میں بہت  زیادہ  کمی  یا بہت  زیادہ  اا فہ   حکومت  کے ساتھ  ایسی  کسی تخفیف کا معاہدہ

 ہوا پر  واجب الادا ٹیکس  کی رقم  اس حساب سے   متعین  کی جائے گی  کہ روپے  کی دار  میں  کوئی کمی   بیشی  ہیں    ہوئی۔ 

 ی گئی(ء میں حذف کرد 2008فنانس ایکٹ   3)شق  

ء  2005جودن   4مورخہ    577( 1) 2005ء  کے تحت  ٹیکس نوٹیفیکیشن  نمبر ایس  آر  او  148پرانی  اور  استعمال  شدہ  گا ڑیوں کے حوالہ  سے سیکشن   (4)

 میں متعین کردہ  رقم  سے  زیادہ  ہیں  ہوگی۔ 

 ء  میں حذف کردی گئی( 2014فنانس  ایکٹ   5) شق  
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  یا  شنرز ز  نیفٹ    اکاؤنٹ  پر منافع یا پیداوار  کے طور  پر ادا کی جانے  والی  رقم  پر  سیکشن  ۔ بہبود  سیونگز(6)

 

ئ ٹ
ی ک
ئ ف

 

پ

کی  شق  )ج(  1کی ذیلی  سیکشن   39  سر 

 فیصد  زیادہ ہیں  ہوگا۔  10کے تحت  قابل  ادا ٹیکس  اس  طرح  کے منافع  کے  

  دی گئی(ء  میں  حذف کر2014فنانس  ایکٹ   7) شق  

 ء  میں  حذف کر دی گئی(2014فنانس  ایکٹ   8) شق  

 ء  میں  حذف کر دی گئی(2014فنانس  ایکٹ   9) شق  

 ء  میں  حذف کر دی گئی(2014فنانس  ایکٹ   10) شق  

 ء  میں  حذف کر دی گئی(2014فنانس  ایکٹ   11) شق  

 ء  میں  حذف کر دی گئی(2014فنانس  ایکٹ   12) شق  

 ء  میں  حذف کر دی گئی(2014فنانس  ایکٹ   13  ) شق

 ء  میں  حذف کر دی گئی(2014فنانس  ایکٹ   14) شق  

 ء  میں  حذف کر دی گئی(2014فنانس  ایکٹ   15) شق  

 ء  میں  حذف کر دی گئی(2015فنانس  ایکٹ   16) شق  

 

 

 

 

 

 IV ۔حصہ
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 مخصوص شرائط  سے استثناء

  مستثنی ہوں گے وہ آمدن  یا  آمدن  کی اقسام  یا  افراد   یا اآفراد کے  طبقات  جن کی  فہرست  درج ذیل  ہے اس  آرڈیننس  کی اس شرائط  کے اطلاق  سے

 اگر  وہ  یہ  شرائط  پوری  کرے  ہوں  جن کی  تفصیل  ذیل میں  مذکور ہے۔ 

 ء میں حذف  کردی  گئی 2003فنانس ایکٹ    1)شق  

 کی شق  )د( میں بیان کی گئی  شرط  کا اطلاق" دی  سیکنڈ  پا کستان  انٹر نیشنل  سکوک کمپنی  لمیٹڈ " کی  طرف  سے جاری  سکوک پر  ہیں   46)الف(  سیکشن  1

 ہو گا۔ 

جود ایک  ایسے  علاقہ  میں  قائم  کیا گیا  ہو جسے   میں  بیان  کردہ  نقصانات کی صورت میں  جود کسی  ایسے  صنعتی  ادارے  کے حوالے  سے  ہوں   57۔ سیکشن  2

سالہ  )ٹیکس    6بیان  کردہ    وفاقی  حکومت  نے  ایکسپورٹ  پرویسنگ   زونز  اتھارٹی   آرڈیننس  کے معنی  کے  ادرر " زون"   قرار دیا  ہو پر  مذکورہ سیکشن  میں

 سال(  کی مدت کا اطلاق  ہیں  ہوگا۔

کی شق )ب ( ) اس میں  درج  فارمولہ کا جزو     2کے ذیلی  سیکشن    61ل  اور میڈیکل ا  کالج  کراچی  کو عطیات  کی صورت میں  سیکشن  ۔ آاز خان  ہسپتا3

 )ج( ( کی شرائط  کا اطلاق  ہیں   ہوگا۔

 (شدہحذف  6 )

 (حذف شدہ  7) 

 کی شرائط   کا اطلاق  مندرجہ  ذیل  صورتو ں  میں  ہیں  ہو گا۔  111سیکشن    ۔اس آمدن  یا  اثا ثوں  جن کی  کوئی   توجیہ موجودد  نہ ہو  سے متعلق 5

(I)   با اختیار  بنک  سے کھولا  گیا   غیر  ملکی   زر مبادلہ  کی وہ  رقم  جود کسی   ایسے  نجی  فارن کرنسی  اکاؤنٹ   میں  جمع  کر وائی  گئی  ہو جود  پاکستان  میں کسی

 پاکستان  کی طرف  سے  متعارف  کرائی گئی  فارن  کرنسی   اکاؤنٹ  اسکیم  کے مطابق  ہو۔    ہو اور  یہ  سٹیٹ بنک  آف 

ل )ایزا دی(  ڈیپازٹس  )جمع کرائی  گئی  رقوم(  کے لیے ہیں  ہوگی  جود  

 

ی

 

 من
ت

ء  کو  یا  اس کے بعد  ایسے  1999دسمبر  16بشر طیکہ  استثناء  کی یہ شق  ان   انکر

یا  اس کے  د  ہوں  جود پا کستان  میں  رہائش  پذیر  کسی  شخص   نے کھولے  ہوں   یا وہ   رقم  کسی  ایسے  شخص  کی طرف   سے  مذکورہ تا ریخ  کواکاؤٹس   میں  موجود

 ۔بعد  کھولے گئے  اکاؤ نٹ  میں  جمع کرا ئی  گئی ہو

(II)  س   کی صورت میں کی      1997وہ رقم  جس کی  سرمایاکاری رولز

 

ی کن
ئ ف

 

پ

کے تحت جاری ہونے والے  تین  سالہ  فارن کرنسی   بیرئیرز سر

 ۔گئی
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(III  )   اثاثے  یا  فارن   پرائیویٹ  فارن  کرنسی  اکا ؤٹس   سے روپے  کی صورت میں  نکلوائی  گئی  رقم  یا  اس  طرح  نکلوائی  گئی  رقم  سے  بنائے گئے

س  کے عوض حا ل  کر دہ  رقم

 

ی کن
ئ ف

 

پ

س   اور  کرنسی  بیئرر  سر 

 

ی کن
ئ ف

 

پ

س   یو ایس ڈالر  بئیریئر سر

 

ی کن
ئ ف

 

پ

   بیرئیر زسر 
 
ج

 

پن چ
ی کس

 ۔ا

9A  ڑ ز، سٹیل ری رولز  ، کمپوزٹ  سٹیل یوٹس   پر  اس صورت  میں  ہیں   1کی ذیلی  سیکشن    153۔ سیکشن

 

ی لی
م

کی شق  )الف(  میں درج  شرائط  کا سٹیل 

صول  کیا )ب( کے تحت  و 235ٹیکس  سیکشن   شرط یہ ہے کہ ہوگا جبکہ وہ سکریپ کے خریداری  کے حوالے  سے رقم  ادا کرنے  والے  ہوں     ۔ 

ڑ ز ، سٹیل  ری رولز   اور  کمپوزٹ سٹیل یوٹس   ٹیکس  سال    شرط یہ ہے کہ جائے۔

 

ی لی
م

)ب( کے 235ء  کے لئے  سیکشن  2013ء اور  2012سٹیل 

 تک  ادا کردیا جائے۔  2014جودن   30ء  تک ادا کر نا  اختیار  کریں  اور  مذکورہ  ٹیکس  سالوں  کا  ٹیکس  2014مطابق  جودن  

ڈ ایبل  ) قابل  واپسی  (  ہیں  ہو گا۔  1کی ذیلی  سیکشن   153ید بشر طیکہ  جہاں ٹیکس  سیکشن  مز

 

ڈ

 

ی
ت ف
 کی شق  )الف(  کے تحت  مہیا کردہ  ٹیکس  ر

9AA  ک شق  )الف(  کی شر ائط کا اطلاق  شپ  بریکرز 1ذیلی  سیکشن    153: سیکشن 

 صورت  میں ہیں   ہو گا  کہ وہ  رقم  کے وصول  کنندہ  ہوں۔) ناکارہ  بحری  جہاز  توڑنے والوں(  پر  اس   

 ء  کے بعد  در آمد  کیے جانے  والے  بحری  جہازوں  پر ہوگا۔2014بشر طیکہ  اس  شق  کا اطلاق   صرف  یکم  جودلائی  

 حذف کر دی گئی( ) شق

 حذف کر دی گئی( ) شق  

 حذف کر دی گئی( ) شق  

 حذف کر دی گئی( ) شق 

 دی گئی( حذف کر

11A   کی  شرائط  کا اطلاق  مندرجہ  ذیل  پر  ہیں   ہوگا۔ 113۔ کم از کم  ٹیکس  سے  متعلقہ  سیکشن 

(i)   اینڈ  ریگو لیشن( رولز 

 

ٹ

 

مئ

 

 ی لس
ن

 

ی
س

  فنانس کمپنیز  ) ا

  

 
کے تحت  رجسٹرڈ کوئی   با  2003نیشنل  انوسٹمنٹ )یونٹ( ٹرسٹ یا  نان  بی

   اختیار اجتماعی  سر مایا کاری

 

ڑ

 

ی

 

 س
لن

ء( کے تحت  منظور  شدہ  اور  با اختیار  رئیل  2015ا   سکیم  یا  رئیل  اسٹیٹ  انوسٹمنٹ  ٹرسٹ  ) ریگو 

 ی  پنشن  سسٹم  رولز   

 
 

ء کے تحت  رجسٹر ڈ  کوئی  پنشن  فنڈ  یا  دگر   کوئی  کمپنی  جود رقم   کے لحا   2005اسٹیٹ انوسٹمنٹ  ٹرسٹ  ) یا  وان

ڈ )  فہرست  میں درج ( ہوں۔سے  حصص  کی منتقلی

 

ڈ

 

ی
س
ل
  میں   
 
ج

 

پن چ
ی کس

 و رٹیز  جود کسی  رجسٹرڈ  اسٹاک   ا
ی کئ
س

   کی نمائندگی   کر تی ہو یا  وہ  
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(ii  ) بطور  کمپنی  ، چہ    وہ  پٹرولیم  ڈیلرز  جہاں  تک  ان کا تعلق  اس  رقم  سے ہو   پٹرولیم  اور  پٹرولیم   مصنوعات  کی فرویے  سے حا ل  ہو ئی  ہو  اگر

ف ہو    اس ایک  رجسٹر ڈ  فرم  یا  کسی  فرد  کی  حیثیت سے  پٹرولیم   اور  پٹر ولیم  مصنوعا ت  کی  پٹرول  پمپوں کے ذریعے  فرویے  میں  مصرو

 مقصد  سے کہ ان کی  آمدنی  اور  اس  پر ٹیکس  کا تعین کیا جائے ۔

ر  پٹرولیم   اس  استثناء  کا اطلاق   پٹرولیم  اور  پٹرولیم  مصنوعات   کی ان  پٹرول  پمپوں کے ذریعے   فرویے  پر ہیں    ہوگا  جود پٹرولیم  او   شرط یہ ہے کہ 

 مصنوعات   کی تقسیم  کار کمپنیوں کے زیر انتظام  ہوں  یا  یہ کمپنیاں   اہیں   براہ راست   چلاتی ہوں۔

  و شبہ  کے ازالےکے لیے  یہ واضح  کیا جاتا ہے کہ   وہ کمپنیاں  جود پٹرولیم  اور پٹرولیم   مصنوعا ت  کو پٹرول  پمپوں  کے علاوہ  کسی وا ت ۔ کسی  شک 

 ذریعے   سےتقسیم   کر رہی ہوں  اس استثناء کے ورائد   سے بہر ہ مند  ہیں   ہوں  گی۔

 (iii  حب پاور  کمپنی  لمیٹڈ  جب تک  وہ     ) بجلی  کی فرویے کے حوالے  سے  رسیدوں سے  متعلق  رہیں۔ 

 حذف کر دی گئی( ) شق     

(v)   کے تحت  بجلی  کی فرویے کی رسیدوں کے حوالے سے  استثناء کی  اہل ہوں۔  132وہ کمپنیا ں جود  اس  شیڈول  کے جزو   اول  کی شق 

(vi   )   تحت  استثنا ء  کی اہل ہوں  اور  دگر   حکومتی  ادارے  جود بصورت  دگر   انکم  ٹیکس  سے مستثنی کے  49صوبائی  اور  مقامی  حکومتیں  جود سیکشن

 ہوں۔

ڈ  کا اختیار   دینےکے لیے ئی  تا ویل  ہیں   کی جائے گی  یا  اس  سیکشن  کے تحت  خلیق 

 

ڈ

 

ی
ت ف
کردہ  کسی قسم کے بقایا   بشر طیکہ   پہلے سے  ادا شدہ ٹیکس کے ر

 لبہ  پورا  ہیں   کیا  جائے گا۔جات  کا مطا

(vii۔ انجمن ہلال احمرپاکستان ) 

(viii کمپنیاں جود صوبائی حکومتوں کی  وصولیوں کی جانچ پڑتال  میں مصروف   نہ )ی  )نان پرافٹ

 

فعن

 

مئ

 ہوں۔(۔ خاص  مقصد کے  تحت بنا ئی گئی غیر  

(ix ی  ادارے  جن کی منظوری سیکشن

 

فعن

 

مئ

 میں شامل ہیں۔ 61کے تحت  دی گئی  یا  جود اسی  شیڈول کے جزو  اول کی شق  36شق  نمبر  یا اسکی  2( وہ   غیر 

(x  ل کی شق
 
ی  کا  اہل  ہے   کمپیوٹر  سافٹ وئیر  یا  آ ئی  ٹی) انفارمیشن  ٹیکنالوجی (  کی خد  33(۔ کوئی  ٹیکس  دہندہ جود اس  شیڈول  کے جز و او

 

ن

 

ن

 

ی
س

کے تحت  ا

ڈ  )مات  یا آئی ٹی    این

 

 ی لڈ
پ
 ( خدمات  کی بر آمد  سے  حا ل  ہونے  والی   آمدن کے حوالہ  سے  ۔enabled ا

(ix  ۔ کوئی رہائشی   فرد  جود  بحری  جہا زوں کا   بزنس  کر رہا ہو اور  وہ  دوسرے  شیڈول  کے جز و)کے تحت  وزن کی بنیاد  پر   ٹیکس کی کم  شرح   21کی شق   11

 کے اطلاق  کی اہل ہو
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 (xii کیپٹل  فنڈ   جسے  اس شیڈول  کے جزو   اول   
پ

 

 

   کیپٹل  فنڈ  اور  پرائیویٹ اویٹی  اور  وچ
پ

 

 

   کیپٹل  کمپنی  ، وچ
پ

 

 

کے تحت   101کی شق   (۔کوئی وچ

 استثناءحا ل  ہو۔

 (xiiiآرڈیننس  )1980 (۔ وہ   مضاربہ   جود مضاربہ  کمپنیز  اینڈ   مضاربہ  ) لو  یشن   اینڈ  کنٹرول 

 (Ixxx  کے تحت رجسٹرڈ ہو۔ 1980بابت)ء 

(xiv(  ۔  کارپوریٹ اینڈ  انڈسٹریل  ری کنسٹرکچرنگ  کارپوریشن)CIRC) 

(xv  اس صورت  میں  کہ وہ بجلی  کی فرویے  کے حوالے  

 

ڑ

 

ی ی

 

ن

 

 ی
پ

  سے  رسیدوں  سے  متعلق(۔  پا کستان وا ٹر  اینڈ  پا ور  ڈیویلپمنٹ   اتھارٹی  کی کار پوریٹائزڈ ا

 رہیں ، اپنے  قیام  کی تاریخ  سے  لے کر  کارپوریٹائزیشن  کی تاریخ  تک  یعنی  ٹیرف )شرح( کے نوئیڈائی  ہونے تک ۔

(xviکمیشن اآف پا 
 
ج

 

پن چ
ی کس

 و ریٹیز اینڈ ا
ی کئ
س

میں   (SECPکستان ) (۔ کوئی برانچ   بنک  یا  کوئی  مالیاتی  ادارہ  جس کی  منظوری  سٹیٹ  بنک  آف پاکستان  یا  

 اور فنانس   ہو ۔

  

 
 سے  جس  سے بھی   دی  ہو اور  اس کا  مقصد  کسی  رائج   انتظام  کے تحت  ٹرن اوور کے حوالہ  سے  اسلامی بی

(xvii)(۔  واپڈا  فرسٹ  سکوک  کمپنی  لمیٹڈ )اور 

 (xviii  ۔ وہ کمپنیاں  جود اس  شیڈول کے جزو   اول  کی شق)کی اہلیت   رکھتی ہو ں  اور سندھ  میں کوئلے  کے کسی  منصوبے کے ب کے تحت  استثناء    132

 حوالے  سے رسیدوں  سے متعلق   رہیں  اور  وہ  صرف  اور صرف   بجلی  کے پیداوار   منصوبوں  کو کوئلہ  فراہم  کرنی ہوں۔

(xviiii۔ پا کستان  انٹرنیشنل  سکوک  کمپنی لمیٹڈ) 

(xix۔ سیکنڈ  پا کستان  انٹرنیشنل)سکوک  کمپنی لمیٹڈ   

(xiix نومبر  19مورخہ    1029( 1) 2014(۔ ایل این جی  ٹرمینل   آپریٹر  اور   ایل این جی   ٹرمینل  اونرز)مذکورہ شق  میں  اا فہ  ایس آر  نمبر

 ء کے تحت کیا گیا ۔( 2014

 (xxاور  خیبر پختونخوا کے  شدید اور اوسط  درے  کے  (۔ فا ٹا  ) وفاق کے زیر انتظام  قبائلی علاقوں(  اور   پاٹا  ) صوبے کے   )زیر انتظام  قبائلی  علاقوں  

ء  ماسوائے   سیمنٹ ، چینی، مشروبات  اور سگریٹ بنانے  والو  2012ء اور  2011ء 2010متاثرہ  علاقوں  کے ٹیکس  دہندگان  کا ٹیکس  برائے  ٹیکس سال  

 ں کے۔

(xxiملز  برائے  )ء2015ٹیکس  سال    ( رائس  )چاول 

(xxiiوہ ٹیکس  دہندگان  جود قابل  جدیید  توانائی  کی پیداوار  کے  لیے  مخصوص  آلات کی تیاری  سے  آمدن  کے حوالے سے  اس  شیڈول کے جز )( 1و  )

 کے تحت  ٹیکس  سے استثنا ءکے اہل ہوں۔ 1261کی شق  
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(xxiii۔ وہ ٹیکس  دہندگان  جود زرعی  پیداوار  کی سٹو)  ر )ذخیرہ کرنے ( کے لیے  وئیر ہاؤسنگ یا کولڈ  سٹور   کی سہولیات کی فراہمی  کے عوض

 )ی( کے تحت  استثنا ءکے اہل ہوں۔ 126(  کی شق  1آمدنی کے حوالے سے  اس  شیڈول  کے جزو)

(xxiv  ۔ وہ ٹیکس  دہندگان  جود شق)اوار  سے آمدن کے حوالے سے  اس شیڈول  کے ک میں  بیان کر دہ  مدت کے دوران  حلال وششت   کی پید 126

 )ک  (کے تحت  استثناءکے اہل ہوں۔  126( کی شق  1جزو)

(xxv  ۔ وہ ٹیکس  دہندگان  جود صوبہ  خیبر پختونخوا میں  قائم  مینو فیکچرنگ  یونٹ سے   یکم جودلائی)ء کے درمیان  آمدن  2018جودن   30ء  سے   2015

 )ل ( کے تحت  استثنا ءکے اہل ہوں  126( کی  شق  1جز )کے حوالے سے  اس شیڈول  کے 

11B  (  کی شرائط کا اطلاق  سیکشن   150سیکشن )کے لیے   59)الف( )الف(یا  سیکشن   59  

 

ن

 

 س
سن
ی ک

 

پ

)ب(  کے تحت  گروپ  

ڈ)

 

لڈ

 

ی

 

پ
شرط یہ (  کی شرائط  کا اطلاق  ہیں   ہوگا 150() مخصوص ( گروپ کمپنیز کے ادرر  انٹر کارپوریٹ  ڈیوڈنڈ کے حوالے  سے سیکشن  )entitledاینٹا

 اس گروپ کی طرف  سے آخری  عمل ٹیکس  سال کی  ریٹرن   فائل  کی گئی ہو  ہے کہ 

11C    کی اہل  گروپ کمپنیز کے ادرر  انٹر کارپوریٹ   منافع   یا  قرض  کے  59)الف( )الف(یا  سیکشن    59سیکشن  

 

ن

 

 س
سن
ی ک

 

پ

)ب( کے تحت  گروپ 

کے لیے    گروپ   کی طرف سے  سب  سے  آخر  میں مکمل  ہونے  والے  ٹیکسٹائل   شرط یہ ہے کہ کی شرائط کا اطلاق  ہیں  ہوگا)  151حوالہ  سے  سیکشن  

 ریٹرن  جمع  کرائی گئی  ہو(

11D   ج(  کی  شرائط  کا اطلاق   ہیں  ہوگا۔113ایل  این جی  ٹرمینل  آپریٹر ز  اور  ایل این  جی  ٹرمینل  اونرز   پر  سیکشن( 

  ) حذف شدہ(  ۔ 12

(a)   (  کی شرائط  کا اطلاق  اس صورت  میں ہیں  ہو گا  جہاں  1کی شق ) 21کی شق  )الف( اور  سیکشن   1کی ذیلی   سیکشن   153سیکشن

  فر اہم کرے جود کاشتکار کی طرف سے  ود  ہولڈنگ  ایجنٹ   شرط یہ ہے کہ زرعی   پیداوار   براہ راست  مالک  سےخریدی جائے  

 

ئ ٹ
ی ک
ئ ف

 

پ

کو  وہ   الگ  سر 

 مندرجہ ذیل  نمونہ  کے تحت  تیار  کر کے  فراہم کیا جا ئے۔
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  زر عی  پیداوار  کے کاشتکار کی طرف سے  

 

 کئ ٹ
ی
ئ ف

 

پ

 جمع کرایا جائے گایہ سر 

 تصدیق کی جاتی ہے کہ میں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔کمپیوٹرائز قومی  شناختی  کارڈ نمبر۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 نے  مندرجہ ذیل  زرعی   پیداوار  فرویے  کی ہے ،بنام

(i( زرعی  پیداوار  کا  نام) گندم، چاول، کپاس، گنا وغیرہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ 

(iiمقدار۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ) 

(iiiکل قیمت۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ ) 

(iv۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔)(  اراضی  کی  شنایے ) اگر کوئی  ہو تو 

 جناب۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

مورخہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ اور مذکورہ  زرعی   پیداوار  کے کاشتکار  اور زرعی   اراضی کے مالک  کی حیثیت  سے  

 رقبہ)اختیاری(۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔ جس  کا پیمائش 

 واقع۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 میرے ذمےکوئی  ود  ہولڈنگ  انکم ٹیکس  واجب الادا  ہیں   ہے۔ 

 دتخط"/ نشان  انگوٹھا۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 نام۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 سی این  آئی سی۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 ۔۔۔۔پتہ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔

 تاریخ۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔
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(b   سیکشن )(  کی شق )الف(  کی شرائط  کا اطلاق   صرف اس صورت  میں  ہیں  ہوگا  کہ کوئی  نقد ادائیگی   آئل  ٹینکر  کے عملہ  1کی ذیلی  سیکشن  ) 153

ء  کا اطلاق  آئل  ٹینکرز  کے  مالکان  کی طرف سے  کسی  دگر   ادائیگی  پر کے لئے  کسی کاروباری  دورے  یا  اتفانی   اخراجات  کے لیے  کی گئی  ہو۔  اس استثنا 

 ہیں  ہوگا اور

 میں حذف  کردی گئی (  2012مئی   23مورخہ    550(1)2012)ج(  ایس ار  او  12)شق  

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

کے   ن  ڈیویلپمنٹ  نیٹ ورک  پا کستان  کے ان  اداروں پر  جود  اسلامی  جمہوریہ پا کستان  کی حکومت  اور  آاز خان  ڈیویلپمنٹ   نیٹ ورکآاز خا۔ 16

 ،153، 151، 148، 113کی فہرست میں شا مل  ہوپرسیکشن   1ء  کو طے  پانے والے  معاہدے  اور پروٹوکول  کے شیڈول  1994نومبر  13درمیان  

   کا اطلاق  ہیں  ہوگا 156اور  155

 کے تحت  دگر   افراد  سے ٹیکس  وصول کرے  ہوں۔ 233یا   156، 155، 153، 152، 151،  149بشر طیکہ  یہ ادارے  سیکشن   

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی( 

 حذ ف کردی گئی(  ) شق

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی( 
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 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی( 

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 حذ ف کردی گئی() شق  

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 36A   س یا شنرز ز نیفٹ     اکاؤنٹ  میں سرمایا کاری  پر منافع  سے  حا ل  ہو نے  والی  آمدن کے حوالے سے

 

ی کن
ئ ف

 

پ

سیکشن  بہبود سیونگ  )بچت( سر 

 ء میں حذف کردی گئی( 2005 فنانس ایکٹ 37کی شق  )الف( کی شرائط کا اطلاق ہیں  ہوگا۔ ) شق   1کی ذیلی  سیکشن    151

 و ریٹائزیشن  کے مقصد  کے لیے   سپیشل  پر پز  وہیکل  ) مخصوص مقصد کے لیے گاڑی( پر   سیکشن    38
ی کئ
س

کی شرائط کا اطلاق  ہیں   233اور  153، 151

 ہوگا۔

38A    کیپٹل  کمپنی  پر سیکشن   
پ

 

 

 ہوگا۔کی شرائط کا اطلاق  ہیں   233اور   151، 150کسی  وچ

38AA   

38C    کی شرائط کا اطلاق  ہیں  ہوگا۔ 233اور   153، 152، 151،  150اسلامک ڈیویلپمنٹ  بنک  ) اسلامی ترقیاتی  بنک( پر  سیکشن 

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(

 ) شق  حذ ف کردی گئی(
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کی شرائط  کا اطلاق  کسی رہائشی  شخص  کی طرف  سے وصول  کی جا نے  والی  ان ادائیگیوں کے حوالہ سے   ہیں  ہوگا جود   3کی ذیلی    سیکشن  153سیکشن    ۔42

ں یا کسی  ایسے   انفراسٹرکچر ض ہوپاکستان  میں کسی  بندرگاہ پر کنٹینر  ،کیمیکل  یا  آئل  ٹرمینل  کے آپریشن  کے ذریعے  خدمات  کی فراہمی  کے عو

 ء کے دائرہ کار میں ہو۔1997پراجیکٹ  کے عوض ہوں جود وشرنمنٹ  انوسٹمنٹ  پا لیسی  

 حذف کر دی گئی (  ) شق  

 حذف کر دی گئی(  )شق 

43 (a  ۔ سیکشن)وصول  کی گئی  ادائیگی  پر  کے عو  کی  شرائط  کا اطلاق  کسی شخص  کی طرف  سے پٹرولیم مصنوعات  کی فراہمی 1کی ذیلی  سیکشن   153  

 

ض

 ہیں  ہوگا جود اس  شخص  نے  حکومت  پاکستان  کی پی او ایل  پر اڈکس  کی ڈی ریگولیشن  پالیسی  کے تحت  در آمد  کی ہوں  ۔

43 (b  ۔ سیکشن)ہوائی  ٹکٹوں  کی فرویے  سے  وصول   کی شق )الف(  کی شرائط  کا اطلاق  ان ٹریولنگ  ایجنٹس   کی طرف  سے   1کی ذیلی  سیکشن   153

 ہونے والی   ادائیگیوں  پر  ہیں  ہوگا جنہوں نے  اپنی  کمیشن  سے آمدن  پر ود ہولڈنگ  ٹیکس  ادا کر دیا ہو۔

43 (c ۔ سیکشن)ولیم  مصنوعات  کی ک شق )الف( کی شرائط  کا اطلاق ایسی  پٹرولیم ایجنٹ  یا ڈسٹری بیو ٹر  کی طرف  سے  پٹر 1کی ذیلی سیکشن   153

 ء  کے تحت  رجسٹرڈ ہو ۔1990فراہمی  کے عوض  ادائیگیوں   پر ہیں  ہوگا اگر  وہ  سیلز  ٹیکس  ایکٹ  

43 (d  ۔ سیکشن)ء  سے  ہیں  ہوگا 2006کی شق )الف(  کی شرائط  کا اطلاق  کسی آئل  ٹینکر  کنٹریکٹر کی صورت میں  یکم جودلائی   1کی ذیلی سیکشن   153

 فیصد  کی شرح  سے  ٹیکس ادا کرتا ہو۔ 2.5ء سے بار بر داری  خدمات  کی فراہمی  کے عوض  ادائیگیوں پر 2012وہ  کنٹریکٹر  ٹیکس سال    ط یہ ہے کہ شر۔

43 (e  ۔ سیکشن)نے والے  کنٹریکٹر( کی کی شق )الف) کی شرائط  کا اطلاق  گڈز  ٹرانسپورٹ  کنٹریکٹر  ) اشیاء کی  نقل وحمل  کر 1کی ذیلی  سیکشن  153

فیصد  کی شرح سے  ٹیکس  ادا کرے    2.5ایسے  کنٹریکٹر  بار بر داری کی خدمات  کی فراہمی  کے عوض  آدائیگیوں  پر  شرط یہ ہے کہ صورت میں ہیں   ہوگا 

 ہوں۔

 )حذف کردی گئی( 

کی  شرائط  کا اطلاق  کسی  مینو فیکچرر  کم ایکسپورٹر ) صنعت کارو برآمد کنندہ( پر )مذکورہ شخص  کی حیثیت  سے ( ہیں    1سیکشن    ذیلی کی  153۔ سیکشن   45

 شرط یہ ہے کہ ہوگا۔

(aوہ  مینو فیکچرر  کم ایکسپورٹر پاکستان  میں  فرویے کی گئی  اشیاء کے  حوالے  سے  ادائیگیوں   پر  ٹیکس  مہیا کر )ے۔ 

(bاگر  پاکستان  میں اشیاء  کی فرویے  کے حوالے سے  مال  کی فراہمی  پر ٹیکس   اداہیں  کیا گیا تو مینو فیکچرر  کم  ایکسپورٹر  ٹیکس  )  ادا کرے گا اگر پاکستان 

 فیصد  سے زیادہ  ہو  اور 5میں اس  کی فرویے  ،بر آمدی  فرویے کے 



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

274 
 

(cاس شق میں  شامل  کسی بھی  یز  کا ) اطلاق  ان ادائیگیوں  پر ہیں   ھوگا  جود  ایسی  اشیاء  کی خریداری  کے لیے کی گئی ھوں  جن کے لیے  ٹیکس  کٹوتی  کی 

 خصوصی  شرح  مقرر ھو) منسوخ  آرڈیننس کی شرائط کے تحت(

45 (A ) (a)         تی  کی شر ح  ایک فیصد  ہوگی  مقامی  طور  پر  کی شق )الف( کے تحت  ود  ہولڈنگ   ٹیکس  کی کٹو 1کی ذیلی  سیکشن   153سیکشن

 فرویے  ، فراہمی  اور  خدمات فراہم کرنے کےلیے  مندرجہ ذیل   درجہ  بندیوں میں آنے  والے  ٹیکس  دہندگان  کو 

(iٹیکسٹائل  اور  متعلقہ اشیاء ) 

(ii)( کارپیٹس) دریاں 

(iii  چمڑ ا اور  متعلقہ  اشیاء  بشمول مصنوعی  ))چمڑے کے جودے  ) فٹ وئیر 

(iv)   سرجری  ) جراحی( کا سامان ،اور 

 (v)   کھیلوں کا سامان 

( کے تحت  مذکور ہ بالا فہرست میں  مذکورہ ٹیکس  دہندگان  کو  سوت کے تاجروں کی b( اور)aکی شق) 1کی ذیلی  سیکشن  153سیکشن  شرط یہ ہے کہ 

کر نے  پر ٹیکس  کٹوتی   ہیں   کی جا ئے گی ۔سوت کے ایسے  تاجر  اپنی  سالانہ  آمدن  پر ماہانہ  بنیادوں پر  ہر  ماہ  طرف  سے فرویے ، فراہمی  اور  خدمات بہم  

کے تحت  ود ہولڈنگ  ٹیکس  کی ماہانہ  سٹیٹمنٹ  165جودن  کو ایک فیصد  کی کم  ازکم  شر ح سے ٹیکس  ادا  کریں گے اور  اس  آرڈیننس  کے سیکشن   30کی 

  (  الیکٹراک  نظام  کے ذریعے  فائل  جا ئے گی۔)تفصیل

(b  اس آرڈیننس کی سیکشن )ء  کو ختم  ہونے والے  سال  کی مدت کے 2011جودن   30کی شق  )الف(  کی شرائط کا اطلاق   1کی ذیلی  سیکشن  111

م  پر ہیں   ہوگاجود ان  فرویے کنندگان ، سپلائرز  اور  سروس دوران  بکس  آف  اکاؤٹس ) حسابات کے رجسٹروں( میں درج  شدہ  جمع  کی جانے والی رقو

ہیں  جیسا کہ ذیلی  شق  پر   وائڈرز )خدمات  فراہم کرنے  والوں ( کی طرف  سے  تیار  کی گئی  جود سیلز  ٹیکس  کی درجہ بندی  میں زیرو ریٹڈ ٹیکس   دہندگان  

 )الف( میں  بیان کیا گیا۔ اور

(c زیرو ریٹڈ ٹیکس  )ر یز میں  شامل   ان  فرویے  کنندگان ، سپلائرز  اور سروس  پر  وائڈرز   )خدمات فراہم کرنے  والوں(کی
ی گ

 

ن ی 
ک

  دہندگان  کی مذکورہ  بالا 

ان  شرائط  کا  پر صورت  میں ذیلی  شق) الف(  اور )ب(  کی شرائط کا اطلاق  اس  صورت  میں ہوگا کہ وہ پہلے  سے رجسٹرڈ  ہو ں  اور  ان  ٹیکس  دہندگان 

 ء  تک  رجسٹرڈ  کروالیا ہو۔2011جودن   30اطلاق ہوگا  جنہوں نے  خود کو 

کی شرائط کا اطلاق  کسی آئل  ڈسٹری  بیوشن  کمپنی  یا آئل ریفائنری  یا طرف سے  وصول  کی ہونے  والی  ادائیگیوں  پر  1سیکشن    ذیلی کی  153سیکشن   46

(  کمپنیوں  کی  P&E)الف(  کی شرائط  کا اطلاق  نان  ریزیڈنٹ  پٹرولیم  ایکسپلوریشن  اینڈ  پروڈکشن  ) 2سیکشن    ذیلی  کی  152ہیں  ہوگا)اور  سیکشن 

 مستقل  انتظامیہ  کی طرف  سے  پٹرولیم  مصنوعات  کی فر اہمی  پر ہیں  ہوگا۔
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46A   کی شرائط  کا اطلاق اس ادائیگی  پر ہیں  ہوگا جود لوہے  اور ورلاد  کی مصنوعات بنانے  والا اپنی تیار کردہ  اشیاء  کی  3کی ذیلی  سیکشن   153سیکشن

 فرویے  کے عوض  وصول کرے۔

 حذف کردی گئی(  ) شق  

 حذف کردی گئی(  ) شق  

 حذف کردی گئی(  ) شق   

47A   ئط کا اطلاق  ان ادائیگیوں  کے حوالے  سے  ہیں  ہوگا جود کسی  ریذیڈنٹ )مقامی (شخص  نے  ایسی  اشیاء  کی فراہمی  کے عوض  کی شرا 153سیکشن

 کے تحت  ٹیکس  ادا کر دیا  گیا  ہوں۔ 148وصول  کی ہوں  جود اس  شخص  نے  درآمد  کی ہوں  اور ان پر سیکشن  

47B   ن  ڈوی   اور  شیڈول  اول کے 151، 150سیکشن 

 

کی شرائط کا اطلاق  اس  شخص پر ہیں  ہوگا جود نیشنل  انوسٹمنٹ  یونٹ ٹرسٹ  یا  1کے جزو  viiر

م  یا کسی مضاربہ  یا کسی  منظور  شدہ  پنشن  فنڈ  یا کسی  منظور  شدہ انکم  پیمنٹ  پلان  یا کسی 

ی ک
س

رئیل  اسٹیٹ انوسٹمنٹ   کسی  اجتماعی  سرمایا کاری ا 

   کیپٹل فنڈ  یا کسی  تسلیم  شدہ   پراویڈنٹ  فنڈ  یا کسی  منظور شدہ  سپراینوایشن (  REITٹرسٹ)
پ

 

 

فنڈ یا کسی  منظور  اسکیم  یا کسی پرائیویٹ  اویٹی   اینڈ  وچ

 شدہ  گریجویٹی  فنڈ  کو ادائیگی کرے۔

47C   گ  آئل یا ویجیٹیبل   ) و ناسپتی گھی(  کی بر آمد  کے  کی شرائط  کا اطلاق  کسی ایسے  بر آمد کنندہ  1کی ذیلی  سیکشن   154سیکشن

 

ی
کک
کی افغانستان   کو 

 کے تحت  پیشگی  ٹیکس  وصول کر لیا گیا ہو۔  148حوالے سے  ہیں  ہوگا جس سے کھانے  کے تیل کی درآمد  پر سیکشن  

47D   والوں ( پر ہیں  ہوگا۔کی شق )الف( کا اطلاق  کاٹن  جنرز) کپاس بیلنے 3کی ذیلی   سیکشن   153سیکشن   

 حذف کردی گئی(  ) شق  

 حذف کردی گئی(  ) شق  

 حذف کردی گئی(  حذف کردی گئی( ) شق    ) شق   

 حذف کردی گئی(  ) شق  

 حذف کردی گئی(   ) شق   

 ) شق حذف کر دی گئی( 

 کی  شرائط  کا اطلاق  مندرجہ  ذیل  کے حوالہ سے  ہیں  ہوگا۔ 148۔درآمدات پر ود ہولڈنگ   ٹیکس  کی صورت  میں سیکشن    56
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(i کے تحت  کی گئی ہو۔9918ماسوائے  پی سی ٹی  ہیڈنگ   99اور  86(  وہ اشیاء جن کی درجہ بندی  پاکستان  کسٹمز  ٹیرف ) باب ) 

(iپٹرولیم  آئلز  )(،فرنس  آئل  ) پی سی ٹی کوڈ    2709. 0000اور  کو ستار والے  معدنی  خام تیل  سے حا ل  ہونے  والے  آئلز  ) پی سی ٹی  کوڈ  ( )الف

 (،ہائی سپیڈ  ڈیزل  آئل )پی سی 2710. 1941

گ آئل 2710۔1912)پی سی ٹی  کوڈI(،ے  پی 2710۔1210(موٹر سپرٹ پی سی ٹی کوڈ  2710۔1912ٹی کوڈ

 

ی

 

ن ی 
ی ک

  کے لیے بیس آئل (لبر

( اور پاکستان  سٹیٹ آئل   کمپنی  لمیٹڈ ، شیل  پاکستان  لمیٹڈ، اٹک    2710.1921( اور لائٹ ڈیزل آئل  )پی سی  ٹی کوڈ   2710.1993) پی سی ٹی  کوڈ 

و ل  پٹرولیم  پٹرولیم  لمیٹڈ،بائیکو پٹرولیم  پاکستان  لمیٹڈ، ایڈ مور گیس پرائیویٹ  لمیٹڈ ،شیورون  پاکستان لمیٹڈ
 سک
ہ ن

، ٹوٹل   پارکو پاکستان  پرائیویٹ  لمیٹڈ، 

پرائیویٹ لمیٹڈ اور آئل  لمیٹڈ، بیکری  ٹریڈنگ  کمپنی  پاکستان  پرائیویٹ  لمیٹڈ، اوور سیز آئل ٹریڈنگ  کمپنی  پرائیویٹ  لمیٹڈ، گیس  اینڈ آئل  پاکستان   

 ریفائنریوں کے ذریعے  درآمد کردہ  سپر کیروسین آئل۔

(iiڈائریکٹ  اور ان ڈائریکٹ  برآمد کنندگان کی طرف سے درآمد کردہ  وہ اشیاء جود ایس آر او )ءکے 2001جودن  18مورخہ   450( 1/)2001

 کے ذیل  میں آتی ہوں۔7( کے ذیلی باب  xiiباب  دواز دہم )

(iii اا بر آمد  کی غرض سے عارضی طور پر  پاکستان  میں  درآمد

 

 ی
 چ
ن

 

ن

 

ی

  نمبر ( وہ اشیاء  جود 

 

ن

 

س
ی ک
ئ ف

 

پ

جودن   13مورخہ   492( 1/)2009کی گئی  ہوں اور  جود  نو

 ء  کے تحت  کسٹمز ڈیوٹی  اور سیلز  ٹیکس  سے مستثنی ہوں ۔2009

(iv مینو فیکچرنگ بانڈ  جیسا کہ  کسٹمز  رولز )ا  ء کے ذریعے  جاری  ہو 2001جودن   18مورخہ  450(1/)2001ء  جن کا نوٹیفیکیشن  ایس آر او 2001

 میں بیان کیا گیا  اور

(vنمبر ایس  

 

ن

 

س
ی ک
ئ ف

 

پ

 آر او ( کیڑے مار  ادویات کے تیار کنندہ  یا  فارمولیٹر  کی طرف  سے  درآمد  کردہ  منرل آئل  )معدنی  تیل( جود کسٹمز  نو

 کے تحت  کسٹمز  ڈیوٹیز سے مستثنی ہو ۔ 2008اگست   16مورخہ   857( 1/)120089

 حذف کردی گئی(  ) شق  

56B   1کی ذیلی  سیکشن   169اور  سیکشن   7کی ذیلی  سیکشن   148سیکشن (  کی شقa  در آمد  کنندہ  کی  ) (  کی شرائط  کا اطلاق  کسی شخص پر  کمر شل  )تجارتی

اہ  فائل  کرنا  اختیار کرے اس حیثیت  سے  ہیں  ہوگا اگر  وہ  اپنی  کل آمدن  کی ریٹرن  اکاؤٹس  و دستاویزات  جس  بھی  صورت کی وا ت  ہو کے مرا

فیصد   5.5شرط  کے ساتھ  کہ معمول کے ٹیکس نظام  کے تحت  کم ازکم  ٹیکس  کی ادائیگی  اس شخص  کے کمپنی  ہونے  کی صورت  میں درآمد ات کے 

 فیصد  سےکم  نہ ہو۔ 6بصورت دگر  

56C   1کی ذیلی  سیکشن   169اور  سیکشن    کا اشیاء کی فرویے  کے حوالے سے 3کی ذیلی سیکشن   153سیکشن (   کی شقa  کی شرائط  یا  اطلاق  کسی  شخص  پر )

کے فائل  کرنے  کا اختیار  ہیں  ہوگا ماسوائے  اس کے  اگر  وہ  اپنی   مجموعی  آمدن  کی ریٹرن  مرااہ  اکاؤٹس  ودستاویزات  ) جود بھی صورت  بیان کی گئی  ہو( 
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 ساتھ  کہ معمول کے ٹیکس  نظام  کے تحت  کم از کم  ٹیکس کی ادائیگی  اس شخص  کے کمپنی ہونے کی صورت  میں  فرویے کی استعمال کرے اس شر ط  کے

 فیصد سے کم نہ ہو۔ 4فیصد  اور بصورت دگر    3.5مجموعی  رقم  کے 

56E   1سیکشن   ذیلی کی  169ٹھیکوں کی صورت میں اور  سیکشن  3کی ذیلی  سیکشن   153سیکشن (کی شقa  کی شرائط کا اطلاق  ایسے  صورت میں ہیں )

نے  کا اختیار  استعمال ہوگا اگر  وہ شخص  اپنی  مجموعی  آمدنی  کی ٹیکس  ریٹرن  مرااہ  اکاؤٹس  ودستاویزات  ) جود  بھی صورت بیان  کی گئی ہو( کے فائل  کر

فیصد  سے کم نہ  0.5کم از کم  ٹیکس  کی ادائیگی  حا ل  کردہ  خدمات کی مجموعی  رقم  کے  کرےاس شرط کے ساتھ  کہ معمول کے ٹیکس  نظام  کے تحت 

 ہو۔

56F  1کی ذیلی  سیکشن  169اور  سیکشن  2کی ذیلی  سیکشن 156سیکشن ( کی شقa  کی شرائط کا اطلاق  ایسے  شخص  کی صورت میں ہیں   ہوگا اگر  وہ شخص )

یٹرن  مرااہ  اکاؤٹس   و دستاویزات  جود بھی صورت  بیان کی  گئی  ہو کے  فائل  کرنے کا اختیار  استعمال  اس شرط کے  ساتھ  کہ اپنی مجموعی  آمدن  کی ٹیکس  ر

 فیصد  سے کم ہیں   ہوگی۔ 10معمول کے ٹیکس  نظام  کے تحت کم ازکم  ٹیکس  ادائیگی  کمیشن  یا حال   کی گئی  رعات  کے 

56G  کی شق )الف( کی شرائط کا اطلاق  ایسے  شخص  کی صورت میں  ہیں  ہوگا اگر وہ   1کی ذیلی  سیکشن  169اور  سیکشن  3 کی ذیلی سیکشن 233سیکشن

ل کرے اس  شرط شخص  اپنی  مجموعی  آمدن  کی ٹیکس   ریٹرن  مرااہ  اکاؤٹس   ودستاویزات  جود بھی صورت  بیان کردہ  ہو کے فائل کرنے کا اختیار  استعما

 فیصد  سے کم ہیں  ہوگی۔ 10تھ  کی معمول کے ٹیکس  نظام  کے تحت  ٹیکس  ادائیگی  کمیشن کےکے سا

 ء میں حذف کردی گئی (2015)ح( فنانس ایکٹ 56)شق  

 کی شرائط  کا اطلاق  ٹریڈنگ  ہا ؤس  آپریٹ  کرنے والی  ان کمپنیوں  پر ہیں  ہوگا۔ 153اور  113سیکشن   57

(i جن کا اداشدہ )  کروڑ( روپے سے زیادہ  ہو۔25ملین )  250سرمایا 

(ii  جود ٹیکس سال کے اختتام پر )کروڑ(روپے سے  زیادہ مالیت کے غیر  تغیر  پذیر اثاثوں کے مالک ہوں۔ 30ملین ) 300 

(iiiاشیاء  کی درآمد و فرویے  کا کمپیوٹر ائزڈ  ریکارڈ  رکھتے ہوں۔ ) 

(iv فرویے پر )رسیدیں  جاری  کرنے  کا نظام  رکھتے ہوں ۔فیصد  رقم  کی  100 

(vہر  سال ٹیکس آڈٹ  کے حسابات   پیش کرے  ہوں اور ) 

(vi  سیلز ٹیکس  ایکٹ )ء  کے تحت رجسٹرڈ  ہوں1990 

 ئط  پوری  نہ کی گئی ہوں۔اس  شق  کے تحت  استثناء  اس صورت میں  حال  ہیں   ہوگا ۔اگر  کسی  ٹیکس  سال  کے لیے  مذکورہ  بالا  شرا  شرط یہ ہے کہ 
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سال  کے لیے  دستیاب  ہیں   ہوگا اور  اس  مدت کا شمار اس ٹیکس  سال  سے ہو گا  جس  10کے اطلاق  سے استثناء  پہلے   113سیکشن    شرط یہ ہے کہ مزید   

 میں  کسی  ادارے  کی سرگرمیوں  کا آازز ہوا۔

کے  حوالے  سے اس  شق کے تحت  استثناء  ودہولڈنگ ایجنٹ  کے طور  پر ہیں  بلکہ وصول  153شکوک کو رفع کرنے  کے لیے  سیکشن   : وا ت

 کرنے  والے  کے طور پر  دیا  جائے گا۔

دینے  میں    ہاؤس کا درجہمزید  واضح  کیا جاتا  ہے کہ  گاہکوں کو فرویے کے لیے  کھانے اور  متعلقہ اشیاء کی گھروں  کے ادرر تیاری  کسی  کمپنی  کو ٹریڈنگ   

فیصد  سے  تجاوز  2اس شق میں درج  تمام  شرائط پوری  ہوتی ہوںااور ایسی  اشیاء  کی فرویے مجموعی  سیل )فرویے( کے  شرط یہ ہے کہ مانع  ہیں   ہوگ  

 نہ ہو۔

 ؤنٹ میں ماہانہ قسط ایک ہزار روپے سے زیادہ نہ ہو۔جہاں کسی اکا

  آلات پر ہیں  ہوگا جود ڈیزائن، مقدار  153اور 148سیکشن  60.

  

کی شرائط کا اطلاق مکمل یا جزوی طور پر اسمبلی/ڈیزائن کردہ سائ

 ٹی آئی ایس بی( سے منظور شدہ ہوں۔             )این اورمعیارکے حوالہ سے ملک میں استعمال کےلیے کیبنٹ ڈویژن

سے نکلوائی گئی اس رقم کے حوالے سے ہیں  ہوگا جود زلزلہ سے متاثرہ کسی شخص نے وشرنمنٹ کی شرائط کا اطلاق بینک  231سیکشن  61.

)ایرا( کے اکاؤنٹ کے ذریعہ ادا کی جانے والی رقم اتھارٹی آف پاکستان کی طرف سے ادا کردہ معاوضہ سے نکلوائی ہو، اس میں زلزلہ تعمیرنو وبحالی 

 بھی شامل ہے۔

 (شق حذف کردی گئی) 

کی مندرجہ ذیل شرائط کا اطلاق کمپنیوں یا ان کے بزنس کے ادازم کی صورت میں اثاثوں کی منتقلی کے حوالے سے ہیں  ہوگا  97سیکشن  62.

 نہ ہی اس منتقلی کی ضرورت کےلیے حصص کے حصول پر ہوگا۔

 کمپنی ریڈیڈنٹ ہو اور )الف (

 ریذیڈنٹ کمپنیوں کی مکمل ملکیتی گروپ کا حصہ ہو ب()

 کہ  شرط یہ ہے

(i) فیصد حال  کرلے یا 75مستقل الیہ ریذیڈنٹ کمپنی، منتقل کرنے والی کمپنی یا پاکستان میں اس کے بزنس کے مالیاتی حصے کا

 اس کی مالک بن جائے۔

(ii) مدغم کی جانے والی کمپنی پاکستان میں انکارپوریٹڈ کمپنی ہو۔ 
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(iii)  سے ورری پہلے اس ادازم کی وجہ سے مدغم ہونے والی کمپنی کے اثاثے بن مدغم ہونے والی کمپنی یا کمپنیوں کے اثاثے ادازم

جائیں۔ یہ مدغم ہونے والی کمپنی کے ایسے اثاثوں کی خریداری کی یا مدغم ہونے والی کمپنیوں کے ادازم کا عمل مکمل ہونے کے بعد ان 

 کمپنیوں کے درمیان تقسیم ہونے کے نتیجہ میں ان کے پاس نہ جائیں۔

(iv) ی ذمہ داریاں ادازم سے ورری پہلے ادازم کے نتیجہ میں مدغم ہونے والی کمپنیوں کی ذمہ اد

ک

ازم کرنے والی کمپنی یا کمپنیوں

 داریاں بن جائیں اور

(v)  سٹیٹ بینک آف پاکستان، کسی عدالت یا اتھارٹی نے جیسا بھی قانونی شرط ہو، نے دی ہو۔اادازم کے منصوبے کی منظوری 

کی  2کے تحت کمشنرنے سیکشن 36کی ذیلی سیکشن 2ت یادیہ کراچی کے بارے میں تصور کیا جائے گا کہ اس کی منظوری سیکشنمیسرز دعو ۔63

 کے باوجودد دی ہے۔(C)کی شق 36ذیلی سیکشن

 (شق حذف کردی گئی)

ڈنیشنل اتھارٹی) ڈی این اے( نے منظورکیا  ۔65

 

ڈ

 

 ی
ن

 

ی
گ
 م وہ آمدن جود کسی ایسے منصوبے سے حال  ہوجیسے ڈیز

 

ڑ

 

ی کی
م

ہو، جود کلین ڈویلپمنٹ 

  کی فرویے یا منتقلی سے حال  ہوئی ہو۔

 

ڑ

 

ی

 

س
ک

 ایڈ

 

ن

 

س
 م
ت

 ، ویریفاینٹ ا

 

ڑ

 

ی

 

س
ک

 ایڈ

 

ن

 

س
 م
ت

 کریڈٹس یعنی سرئیڈاینٹ ا

 کی شرائط کا اطلاق مندرجہ ذیل اشیاءتیار و برآمد کرنے والوں)ایکسپورٹرز کم مینوفیکچررز( پر ہیں  ہوگا۔ 235سیکشن ۔66

(a)  قاین 

(b)  ں میں پہنے جانے والی اشیاءؤاورمتعلقہ یز یں بشمول مصنوعی چمڑے کے جودے  اورپاچمڑا 

(c) جراحی کا سامان 

(d) کھیلوں کا سامان اور 

(e) ٹیکسٹائل اور متعلقہ یز یں 

ء( کے تحت قائم 1956آف  ( xxvii ء1956کی شرائط کا اطلاق انٹرنیشنل فنانس ایکٹ 233اور 153,152,151,150سیکشن ۔67

 کردہ انٹرنیشنل فنانس کارپوریشن کو کی جانے والی ادائیگیوں کے حوالے سے ہیں  ہوگا۔

67A100سیکشن ۔B ء 1956اور آٹھویں شیڈول کی شرائط کا اطلاق انٹرنیشنل فنانس کارپوریشن ایکٹ xxvii )  ء(  کے تحت 1956آف

ء تک منتقل کی جانے والی رقوم پر ہیں  2015جودن 30ک ایکسچینج میں قائم کردہ انٹرنیشنل فنانس کارپوریشن کی طرف سے پاکستان کے کسی سٹا

 ہوگا۔
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ک سکوک کمپنی لمیٹڈ کو کی جانے والی ادائیگیوں کے حوالے سے ہیں   155اور 153,151سیکشن  ۔68

 

ی
 س
من

کی شرائط کا اطلاق پاکستان ڈو

 ہوگا۔

 ڈویلپمنٹ 233اور 153,152,151,150سیکشن  ۔69

 

ن

 

ی ن

 

 س
ت

کے تحت )ء1971آف (ix ء1971 بینک آرڈیننسکی شرائط کا اطلاق ا

 ڈویلپمنٹ بینک کو کی جانے والی ادائیگیوں کے حوالے سے ہیں  ہوگا۔

 

ن

 

ی ن

 

 س
ت

 قائم ا

ڈ کے 148درآمدات پر ود ہولڈنگ ٹیکس کے حوالے سے سیکشن  ۔70

 

ی ڈ

 

ن ی 
م
ل

کی شرائط کا اطلاق اسلامی جمہوریہ پاکستان اور حب پاور کمپنی 

)سب کنٹریکٹرز( کی طرف سے ٹھیکوں کو   بجلی کے منصوبوں پر عملدرآمد میں مصروف ھیکیدااروں یا ذیلی ھیکیدااروںدرمیان معاہدے کے تحت

 مکمل کرنے کے لیے درآمد کئے جانے والے سامان یا سامان کی اقسام پر ہیں  ہو گا۔

ے اتھارٹی حکومت پاکستان کے ساتھ طے پانے والے اس آرڈیننس کی شرائط کا اطلاق میسرز تیسی تیسی کارپوریشن پر نیشنل ہائی و   ۔71

م میں آے  ہوں اور سیلز 
 

 چ ن
ت

معاہدے کے تحت ہیں  ہو گا جودمصنوعات، آلات اورخدمات کی فراہمی کے حوالے سے سیلز ٹیکس کی زیرو ریٹڈ ر

 ٹیکس کے حوالے سے رجسٹرڈ ہوں۔

او ٹریڈ اینڈ ڈویلپمنٹ بینک کو کی جانے والی ادائیگیوں کے حوالے کی شرائط کا اطلاق ای سی 233اور 153، 152، 151، 150سیکشن   ۔72

 سے ہیں  ہوگا۔

72Aسال  شرط یہ ہے کہ کا اطلاق حج آپریشنز کے حوالے سے کسی حج گروپ آپریٹر پر ہیں  ہو گا 152اور 113، سیکشن 21(، سیکشن 1شق )  ۔

روپے فی حاجی کی شرح سے حج آپریشنز کے حوالے سے 5000 ءکے لیے2015ءاور 2014 فی حاجی اور سال پےرو3500ءکے لیے 2013

 حال  ہونے والی آمدن پر ٹیکس ادا کر دیا گیا ہو۔

72B کی شرائط کا اطلاق ایسے صنعتی ادارے پر ہیں  ہو گا اگر موجوددہ ٹیکس سال کے حوالے سے ٹیکس کی ذمہ داری جود اس سے 148سیکشن  ۔

تعین کردہ ٹیکس ذمہ داری کی بنیاد پر ہو جود بھی زیادہ ہو، کر دی گئی ہو اور متعلقہ کمشنر نے اس حوالے سے  پہلے کے دو سال میں سے کسی ایک سال کی

 سرٹیفکیٹ جاری کر دیا ہو۔

یہ سرٹیفکیٹ کمشنر کی طرف سے اسی صورت جاری کیا جائے گا جب اس سلسلہ میں درخواست اس کمشنر کے پاس جمع کروائی گئی ہو  شرط یہ ہے کہ 

یہ درخواست اس شق کے مقصد کے تحت بورڈ کی طرف سے جاری کردہ آفیشل گزٹ کے نوٹیفکیشن کی شرائط کو پورا کرے  ہوئے اور اس کے  اور

 مطابق دی گئی ہو۔

پیداواری خلاءکو پورا کرنے کی غرض سے غیرملکی مدد حال  کرنے کی قیمت میں تخفیف کرنے کے لیے غیرملکی ماہر کی طرف سے  ۔ 73

 مذکورہ ماہر کو وزارت ٹیکسٹائل انڈسٹری کی قبل ازیں منظوری سے حال  کیا گیا ہو۔ شرط یہ ہے کہ ہو گا  الادا انکم ٹیکس مستثناواجب 
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ک سکوک 8کی ذیلی سیکشن 22سیکشن  ۔ 74

 

ی
 س
من

کی شرائط کا اطلاق سول ایوی ایشن اتھارٹی )سی اے اے( پر وفاقی حکومت اور پاکستان ڈو

 میان اجارہ معاہدے کی غرض سے اثاثوں کی منتقلی کے حوالے سے ہیں  ہو گا۔کمپنی لمیٹڈ کے در

کی شرائط کا اطلاق سول ایوی ایشن اتھارٹی )سی اے اے( پر وفاقی حکومت سے ایسے اثاثوں کے حصول 15کی ذیلی سیکشن 22سیکشن   ۔75

ک سکوک کمپنی 

 

ی
 س
من

ڈ کے درمیان اجارہ معاہدے کی غرض سے منتقل ہوئے ہوں۔ پر ہیں  ہو گا جود قبل ازیں وفاقی حکومت اور پاکستان ڈو

 

ی ڈ

 

ن ی 
م
ل

مذکورہ بالا اجارہ معاہدے کے مقصد کے تحت منتقلی سے ورری پہلے فرسودگی کی بناءپر اثاثوں کی دار میں کمی کی بنیاد پر کمی کی اجازت  شرط یہ ہے کہ 

 دی گئی ہو۔

 (شق حذف کر دی گئی)

 اطلاق توانائی کے قابل جدیید ذرائع جیسا کہ ہوا و مسی  وغیرہ کے لیے مخصوص اشیاءکی درآمد اور کی شرائط کا153اور 148سیکشن   ۔77

 ایم ڈی، ایل بعدازاں فراہمی پر ہیں  ہو گا حتیٰ کہ اگر وہ مقامی طور پر بھی تیار کی گئی ہوں جن میں مندرجہ ذیل اشیاءشامل ہیں۔ انڈکشن لیمپ، ایس

  ای ڈیز، بھرائی والی یا بغیر

 

 

ر ز کے ساتھ، ونڈ ٹربائن بشمول آلٹرنیٹر اور ماسٹ، سولر ٹار ،، )ٹیوبولر ڈے لانگ ڈ ڈیواٹ
چپ
فکس

  اور 

 

ر
گ

 

ی

 

فن

 بھرائی کے، 

 ٹیوب( لالٹین اور متعلقہ آلات، پی وی ماڈیولز )بمعہ یا بغیر( متعلقہ اجزاءبشمول انورٹرز، چارج کنٹرولرز اور بیٹریز۔ جیسا کہ سولر

  کی غرض سے کانوں کی ھداائی اور سندھ میں کوئلے سے چلنے والے بجلی گھر۔ سندھکوئلہ نکالنے  ۔78

(i) سال تک سیکشن 30۔ کسی ایسے منصوبے کے شیئرز )حصص( رکھنے والوں کی آمدنی پر منافع پر اس منصوبے کے آازز سے لے کر

 کی شرائط کا اطلاق ہیں  ہو گا۔150

(ii) کے دوران خدمات کے حصول وفراہمی اور اشیاءکی فراہمی و فرویے کے حوالے سے ادائیگیوں ۔ اس منصوبے کی تعمیر اور آپریشنز

 ہوں گی۔  کی شرائط سے مستثنا153اور سیکشن  (2A)152سیکشن 

 (حذف کر دی گئی  شق )

 (حذف کر دی گئی  شق )

کسی ایسے ہول سیلز، ڈیلر، ڈسٹری بیوٹرز اور ( کے تحت 1کی ذیلی سیکشن )236Hکی شرائط کا اطلاق سیکشن  (a) کی شق165سیکشن  ۔ 81

 مینوفیکچرز پر ہیں  ہو گا جن کے لیے ایڈوانس ٹیکس وصول کرنا ضروری ہو۔

  (ءمیں حذف کر دی گئی2015۔ فنانس ایکٹ 83شق) 
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86(a)کی شرائط کا اطلاق مندرجہ ذیل پر ہیں  ہو گا۔111سیکشن   ۔ 

(i)کسی فرد کی طرف سے کسی گرین فیلڈ صنعتی ادارے میں کی گئی سرمایہ کاری خواہ و براہ راست ہو یا کوئی صنعتی ادارہ قائم کرنے   ۔

 والی کسی کمپنی کے حصص کی خریداری میں ال  الاٹی کی حیثیت سے کی ہو یا کوئی صنعتی ادارہ قائم کرنے والے افراد کی تنظیم کو مالیاتی

  ہو۔حصہ فراہم کیا

(ii)کسی صنعتی ادارہ میں افراد کی کسی تنظیم کی طرف سے کی جانے والی سرمایہ کاری  ۔  

(iii)ءکو یا اس 2014کسی صنعتی ادارے میں کسی کمپنی کی طرف سے کی جانے والی سرمایہ کاری اگر مذکورہ سرمایہ کاری یکم جنوری   ۔

  اس سے قبل شروع ہونے والی ہو۔ءکو یا2017جودن 30کے بعد کی گئی اور تجارتی پیداوار 

(b) اس شق کے تحت دی جانے والی رعات  کا اطلاق اس سرمایہ کاری پر ہیں  ہوگا جود ۔ 

(i) کارپوریٹ سیکٹر میں تعمیراتی صنعت میں کی جائے۔ ۔ 

(ii)کارپوریٹ سیکٹر میں کم لاگت والے گھروں کی تعمیر پر کی جائے۔  ۔ 

(iii)ئیو سٹاک )مویشیوں( ڈویلپمنٹ کے منصوبوں میں کی جائے۔کارپوریٹ سیکٹر میں لا  ۔ 

(iv)۔ نئے تعطل کا شکار بجلی گھروں میں کی جائے۔ ۔ 

(v) تھرکول بلوچستان اور خیبرپختونخوا میں کان کنی اور معدنی کانوں کی ھداائی میں کی جائے۔ ۔ 

(c) ہو گا جود مندرجہ ذیل میں کی جائے۔( میں دی گئی رعایتوں کا اطلاق اس سرمایہ کاری پر ہیں 9ذیلی شق ) ۔  

 (i)اسلحہ و وشلہ بارود ۔ 

 (ii)مواد دھماکہ خیز ۔ 

 (iii)کھادیں ۔ 

(iv)چینی  ۔ 

(v) سگریٹ ۔ 

(vi)گیس بھرے مشروبات  ۔ 
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(vii)سیمنٹ  ۔ 

(viii) ٹیکسٹائل سپننگ یوٹس  ۔ 

(ix)لو ر ملز  ۔ 

(x)بناسپتی گھی اور  ۔ 

(xi)کوکنگ آئل مینوفیکچرنگ  ۔ 

(d) گرین فیلڈ صنعتی ادارے کی اصطلاع میں اس شق کے مقاصد کے تحت توسیعی منصوبے بھی شامل ہوں گے۔ ۔ 

(e)اس شق کے تحت استثنیٰ مندرجہ ذیل قوانین کے تحت جرائم سے حال  ہونے والی مالیاتی نتائج )منافع( پر ہیں  حال  ہو گا۔  ۔ 

(i)اانسز ء)کنٹرول آف نارکوٹکس 1997ول کا ایکٹ منشیات کے کنٹر  ۔

 

ی
 س
سن

 (ء1997ایکٹ  

(ii)(ء1997ءاور )اینٹی ٹیرارزم ایکٹ 1997انسداد دہشت گردی ایکٹ   ۔ 

(iii)  ء2010اینٹی منی لانڈرنگ ایکٹ 

 (حذف کر دی گئی شق)

 (حذف کر دی گئی شق)

 (حذف کر دی گئی شق)

 (حذف کر دی گئی شق)

  کی شرائط کا اطلاق 148 سیکشن ۔91

(i)  ۔ہوگاہیں  پرآلات درج ذیل کاشتکاری اور بیجائی کے لیے زمین کی تیاری میں استعمال ہونے والے 

 پی سی ٹی کوڈ       آلات   

__________________________________________________________________ 

 (i)  8010 . 8432      روٹا ویٹر 
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 (ii)   2910 . 8432      ویٹرکلٹی 

 (iii)  8090 . 8432      ریجر 

 (iv)    

 

 3090 . 8432      سب سائ

 (v)   ڑ

 

 س
سلن

 8090 . 8432     روٹری 

 (vi)  1010 . 8432      یز ل پلو  

 (vii)  1090 . 8432      ڈیچر 

 (viii)  2990 . 8432     بارڈرڈسک 

 (ix)  2100 . 8432      ڈسک ہیرو 

 (x)  2990 . 8432      بار ہیرو 

 (xi)  1090 . 8432     مولڈ بولڈ پلو 

 (xii)  6900. 8430    ٹریکٹرکاریئر یا فرنٹ بلیڈ 

 (xiii)   

 

ڑ
 س
پلن ی

 6900. 8430     لینڈ لیولر یا لینڈ 

 (xiv)  8090 . 8432      روٹری ٹلر 

 (xv)  1090 . 8432      ڈسک پلو 

 (xvi)  8090 . 8432     سائل سکریپر  

 (xvii)  8090 . 8432     کے آر کرنڈی 

 (xviii)  ؤٹریکٹر ما  
پ

 

 

ڈ ٹرچ

  
 

  9020 . 8701     ن

 (xix)  6900 . 8430      لینڈ لیولر  

__________________________________________________________________ 
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(ii) بوائی کے آلات 

 پی سی ٹی کوڈ       آلات   

__________________________________________________________________ 

 (i) 3010 . 8432    گندم، چاول، جود وغیرہ سیڈکم فرٹیلائزر ڈرل 

 (ii)  3090 . 8432    کاٹن یا میزپلانٹر ود فرٹیلائزراٹیچمنٹ 

 (iii) 3090 . 8432       پوٹا ٹو پلانٹر 

 (iv) و ر سپریڈر یا براڈ 
ئ

 

ن ی 
م

 4000 . 8432    کاسٹر فرٹیلائزر یا 

 (v)  پلانٹر ی
س

 

ت

 3090 . 8432      رائس ٹرا

 (vi) 3010 . 8432      کینولا یا سن فلاور ڈرل 

 (vii) 3090 . 8432      واگرکین پلانٹر 

__________________________________________________________________ 

(iii)  کیمیائی استعمال کے آلاتآبپاشی، پانی کی نکاسی اور زرعی 

 پی سی ٹی کوڈ        آلات   

__________________________________________________________________ 

 (i)  2100 .8421      یا ٹیوب ویل فلٹرز 

 9990 .8421       سٹرینرز  

 (ii) 2010 .8424      نیپ سیک سپریئرز 

 (iii)   ڑ

 

ی ی
ی ک
پل  ی
پ

 2010 .8424      گرینولر ا

 (iv) 2010 .8424      بوم یا فیلڈ سپریئرز 
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 (v) ڈ سپریئرز

 

پی لڈ
پ
 2010 .8424      سیلف پرو

 (vi) 2010 .8424      آرچرڈ سپریئر 

__________________________________________________________________ 

(iv) فصلوں کی کٹائی، گاہنے اورذخیرہ کرنے کے آلات 

 پی سی ٹی کوڈ        آلات  

__________________________________________________________________ 

 (i) 5200 . 8433       ویٹ تھریشر 

 (ii) ؤمیزیا گرا  

 

 

 5200 . 8433     نڈ نٹ تھریشر یا ش

 (iii) 5900 . 8433      نڈ نٹ ڈگرؤگرا 

 (iv) 5300 . 8433      پوٹا ٹو ڈگر یا ہارویسٹر 

 (iv) 5200 . 8433      سن فلاور تھریشر 

 (v) 5900 . 8433      پوسٹ ہول ڈگر 

 (vi) ر ز
 ی ل
پ

 4000 . 8433       سٹرا

 (vii) 5900 . 8433       ورڈر ریک 

 (viii)  5900 . 8433      ویٹ یا رائس ریپر 

 (ix) 5900 . 8433      چاف یا ورڈر کٹر 

 (x) 5900 . 8433       کاٹن پکر 

 (xi) 5200 . 8433      اونین یا گارلک ہارویسٹر 

 (xii)  5200 . 8433      واکر ہارویسٹر 
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 (xiii) 8090 . 8716      ٹریکٹر ٹرالی یا ورر  ویگن 

 (xiv)   

 

ڑ

 

ی ی

 

س
م

 5900 . 8433      ریپنگ 

 (xv) 5100 . 8433      کمبائنڈ ہارویسٹرز 

 (xvi) 5900 . 8433      پرونرز/شیئرز 

__________________________________________________________________ 

(v) میں استعمال ہونے والی متفرق مشینری  کٹائی کے بعد پرویسنگ 

 پی سی ٹی کوڈ       آلات   

__________________________________________________________________ 

 (i)  گ

 

ی

 

ن ی 
کل
  اینڈ فروٹس 

 

ر
 ی ل
ن

 

ی  
 ی
ج
ت 

 1000 . 8437     اینڈو

 سارٹنگ یا گریڈنگ اوپمنٹ   

 (ii) 4000 . 8433     ورڈراینڈ فیڈ کیوب میکر اوپمنٹ 

 ذیل پر ہیں  ہوگا۔ کی شرائط کا اطلاق مندرجہ148سیکشن ۔92

 پی سی ٹی کوڈ       ءاشیا   

__________________________________________________________________ 

 4000 . 8802     ہوائی جہاز خواہ درآمد کئے گئے ہوں یا  ٭ 

 ڈرائی یا ویٹ لیز پر حال  کئے گئے ہوں  

 متعلقہ ہیڈنگز   کے 8802.3000اور 8802.2000پی سی ٹی ہیڈنگز ٭ 

س کٹس   

 

ن

 

 ی
ن

 

ی

 

 ی
ی
م

 ٹرینرایئر کرافٹس میں استعمال کےلیے 

  ہیڈنگزمتعلقہ     ایئر کرافٹس، ٹرینرایئر کرافٹس یا سمولیٹرز ٭ 
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پ 
 سحصہ۔ میں استعمال کےلیے س

 متعلقہ ہیڈنگز    ایوی ایشن ڈویژن کی طرف سے منظور شدہ ایم آراو ٭ 

ڑ  اور اوور ہال ورکشاپ  

 

پی ی
ی ن

س ، ر

 

ن

 

 ی
ن

 

ی

 

 ی
ی
م

 کمپنی کی 

 قائم کرنے کےلیے مشینری، آلات اور اوزار  

  ہیڈنگزمتعلقہ    ایوی ایشن ڈویژن کی طرف سے منظور شدہ کسی کمپنی کی ٭ 

 طرف سے گرین فیلڈ ایئرپورٹس قائم کرنے کےلیے آپریشنل  

ر ز  
چپ
فکس

 کی بنیاد پر“ ایک بار”ٹولز، مشینری، آلات، فرنیچر اور 

 متعلقہ ہیڈنگز    ایوی ایشن ڈویژن کی طرف سے منظور شدہ ایئرلائن  ٭ 

 کمپنی کی طرف سے درآمد کردہ ایوی ایشن سمولیٹرز  

میں متعین  126K(کا اطلاق ٹیکس دہندگان کے زیر انتظام حلال وششت کی پیداوار پر ہیں  ہوگا جود شق1ذیلی سیکشن) کی 154سیکشن ۔93

 کے اہل ہوں۔ کے تحت استثنا 126Kکردہ مدت کےلیے اس شیڈول کے حصہ اول کی شق
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 تیسرا شیڈول

 I۔حصہ 

 فرسودگی۔ دارمیں کمی 

 (22سیکشن  دیکھیں)

 مقاصدکےلیے مخصوص کردہ فرسودگی کی شرح اس طرح ہوگی۔کے  22سیکشن

 

I فیصد10 (ارترت)تمام اقسام 

Ii  ( اور مشینری اور پلانٹ)اگروہ مخصوص نہ کیا گیا ہو، موٹر گاڑیاں)تمام 

 

ر
گ

 

ی

 

فن

فرنیچر)بشمول 

 اقسام( بحری جہاز، ٹیکنیکل یا پروفیشنل کتابیں

 فیصد15

 

Iii  ،مانیٹر اورملحقہ اشیاء ) آئی ٹی پراڈکٹس کی تیاری میں استعمال کمپیوٹر ہارڈ ویئر بشمول پرنٹر

 ہونے والی مشینری اور آلات( ہوائی جہاز اور ایرو انجن

 فیصد30

 

Iv  معدنی تیل سے متعلقہ اداروں یا تنصیبات کی صورت میں جن کی آمدن کا حساب پانچویں

 شیڈول کے حصہ اول کے قواعد کے تحت رکھنا لازمی ہے۔

(a) زمین تنصیباتزیر 

(b) سمندر میں پلیٹ فارم اور پیداواری تنصیبات 

 

 

 فیصد100

 فیصد20

V  ہوائی جہاز کی سیڑھی جود معذور افراد کو ان تک رسائی فراہم کرنے کےلیے بنائی گئی ہو اور

 ہزار سے زیادہ نہ ہو 50اس کی قیمت دو لاکھ

 فیصد100
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 IIحصہ

 )الاؤنسابتدائی الاؤنس) اور پہلے سال کا 

 ((23Bاور 23،23Aسیکشن دیکھیں 

 فیصد ہوگی۔15فیصد اور ارترات کےلیے  25نس کی شرح پلانٹ اور مشینری کےلیے ؤکے تحت ابتدائی الا 23سیکشن  ۔1

 فیصد ہوگی۔90کی شرح“ نسؤفرسٹ ایئرالا”کے تحت  23Bاور 23Aسیکشن  ۔2

 

 IIIحصہ 

 () اخراجات قبل از آازز

 25سیکشن دیکھیں

 فیصد سے کم ہوگی۔ 20کے تحت قبل از آازز اخراجات کےلیے غیرطبعی اثاثوں کی دار میں معمول کی کمی کی شرح 25سیکشن
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 شیڈول ۔چوتھا

 )99دیکھیں سیکشن(

 انشورنس بزنس کی آمدن اور منافع جات کے حساب سے قواعد

 لائف انشورنس پر منافع جات کا علیحدہ حساب رکھا جانا

کی مد کے تحت قابل وصول ہوں ، کا “ بزنس کی آمدن”لائف انشورنس بزنس کرنے والے ٹیکس دہندہ کی آمدن اورمنافع جات جود   ۔1

حساب ٹیکس دہندہ کی دوسرے بزنس کی آمدن سے علیحدہ کیاجائے گا)دوسرے بزنس سے آمدن قبل از ٹیکس نفع یا نقصان ہوسکتی ہے جود انشورنس 

نٹ کے مطابق تیارکی گئی ہو ماسوائے اس اا فی تصرف ؤء( کے تحت تیار کئے گئے پرافٹ اینڈ لاس اکا2000آف xxxix)ء2000آرڈیننس

 کے جود اس سال کے دوران کیا گیا۔

 لائف انشورنس بزنس کی آمدن و منافع جات کا شمار

کے تحت تیارکردہ پرافٹ ء( 2000آف (xxxixء2000کسی لائف انشورنس بزنس کی آمدنی اور منافع جات انشورنس آرڈیننس  ۔2

ء( کے 2000آف (xxxixء 2000گے جود انشورنس آرڈیننسں نٹ کے رواں سال کے اا فی تصرفات ہوؤاینڈ لاس اکا

(کے تحت تعینات کردہ بیمہ کے حساب کے ماہر کی ہدایات کے مطابق اس طرح تیارکیا گیا ہو کہ 11)23( ا ور8)23(،8)22سیکشن

کسی بزنس کی آمدن اور منافع جات کے شمار سے مجرائی کے طور پر دی گئی ہو اور میں اا فی تناسب کی حد کے تحت اخراجات ivکے جزوIIIkاب

 پالیسی ہولڈرز میں تقسیم کئے جانے والے منافع سے زیادہ نہ ہو۔

 کے تحت بچت کا شمار 2قاعدہ نمبر

 اطلاق ہوگا جود کہکے مقاصد کےلیے بچت کے شمار پر مندرجہ ذیل)شرائط( کا 2قاعدہ نمبر(1) ۔3

(a)  وہ رقوم جودپالیسی ہولڈرز کی طرف سے خرچ کی گئی ہوں یا اس مقصد کےلیے رکھی گئی ہوں یا ان کو ادا کی گئی ہوں کو منہا کرنے کی

 اجازت ہوگی۔

(b) بیلنس شیٹ میں ہو یا سرمایہ کاری ٹس  میں محفو  ہو یا فرسودگی سے نمٹنےکےلیے ماہرین بیمہ کی تخمینہ ؤوہ رقم جود قلمزن کردی گئی ہو یا اکا

ٹس  میں جمع کی گئی ہوں یا قیمت میں اا فے کی وجہ سے ماہرین ؤکی وصولی پر ہونے والا نقصان ہو کو منہا کرنے کی اجازت ہوگی اورکوئی رقوم جود اکا

 مل کیا جائے گا۔بیمہ کی تیار کردہ بیلنس شیٹ میں ہوں یا سرمایہ کاری پر عملدرآمدکی آمدن ہو)کو اا فہ میں شا
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(c)  و رٹیز کے حوالے سے انٹرویلیوایشن کی مدت میں ہونے والا نفع یا نقصان جس کو انکم ٹیکس فری قرار دیا گیا ہو کو 
ی کئ
س

وفاقی حکومت کی 

 ہوگا۔   علیحدہ ہیں  کیا جائے گا یکن  وہ ٹیکس سے مستثنا

 کے حوالے سے(a)کی شق (1)ذیلی قاعدہ  ۔2

(a) ب میں ان رقوم کو مدنظر ہیں  رکھا جائے گا جن کا حوالہ مذکورہ شق میں دیا گیا ہے اس حد تک کہ وہ ادا کردی جائیں کے پہلے حسا بچتوں

 یا کسی ایسی بچت کے حوالے سے جسے کسی گذشتہ انٹرویلیویشن مدت سے آگے لایا گیا ہو اور

(b)  کی جاتی یا پالیسی ہولڈرز کی طرف سے خرچ  ہیں  رہتی اور وہ ادا ہیں اگر پالیسی ہولڈرز کےلیے محفو  کی گئی کوئی رقم محفو  شدہ رقم

کردی جاتی ہے تو وہ رقوم جن کے منہا کرنے کی اجازت قبل ازیں اس آرڈیننس کے تحت دی گئی) یا منسوخ شدہ آرڈیننس کے تحت( کو)متعلقہ 

 دوران محفو  شدہ رقم محفو  شدہ نہ رہے۔ قانونی فنڈ( کا حصہ تصورکیا جائے گا، اس ٹیکس سال کےلیے جس ٹیکس سال کے

 و رٹیز ایکسچینج کمیشن آف پاکستان سے مشاورت کے بعد یہ محسوس ہو کہ 1) ذیلی قاعدہ  ۔3
ی کئ
س

( کی شق)ب(کے مقاصد کےلیے کمشنرکو 

سے سرمایہ کاری کے تخمینہ سے نفع یا نقصان کی شرح یا ذمہ داری کے تعین کےلیے کام میں لائے گئے دگر عوامل بہترین پالیسیوں کے حوالے 

کے خلاف ایڈجسٹ کرسکتا ہے یا ایسی  نسؤمطابقت ہیں  رکھتے تاکہ بچتوں کو مصنوعی طریقے سے کم کیا جاسکے تو کمشنراس رقم کو فرسودگی کے الا

  ۔خیال کرے حوالے سے جود بھی کمشنر موزوںسرمایہ کاری پر نفع کے 

 جنرل انشورنس

وٹس  میں ظاہر کئے گئے منافع کے طور ؤ کی آمدن یا منافع جات )ماسوائے لائف انشورنس کے( کو سالانہ اکاانشورنس کے کسی بزنس  ۔(5)

کی  /تصفیہیڈجسٹمنٹء( کے تحت مطلوب ہے اور اسے مندرجہ ذیل ا2000 بابتxxxix)ء2000پر لیا جائے گا جود کہ انشورنس آرڈیننس 

 و رٹیز اینڈ ایکسچینج )کمیشن( آف 
ی کئ
س

 پاکساتن کے سامنے پیش کیا جائے گا۔صورت میں 

(a۔)  ٹس  یا کوئی محفو  رقم یا کسی قسم کے اخراجات کے لیے رکھی رقم یا اس ٹیکس کی رقم جود ڈیوڈنڈز سے قبل از ادائیگی ؤکوئی اخراجات یا الا

قابل نہ ہو جود بزنس سے آمدن کی ذیل  وصول کر لیا جائے یا وصول ہونے والے قرض پر منافع جود اس آمدنی کے حساب کتاب میں منہا کرنے کے

 میں آتی ہے، اس میں شامل ہیں  ہو گی۔

(b۔)   6قاعدہ(A) کی شرائط کے مطابق قلمزن کی گئی سرمایہ کاری کی کوئی رقم کو منہا کرنے کی اجازت ہو گی یکن  سرمایہ کاری کی فرسودگی

نٹ میں جمع ہونے والی ؤت ہیں  ہو گی اور سرمایہ کاری کی دا میں اا فہ کی وجہ سے اکاسے نمٹنے کے لیے محفو  کی گئی کوئی رقم کو منہا کرنے کی اجاز

نے کی مکمل کسی رقم کو آمدن یا منافع جات کا حصہ تصور ہیں  کیا جائے گا۔ تاوقتیکہ سرمایہ کاری کو عملی شکل دینے پر اس رقم کے نفع یا نقصان ہو

 وا ت ہو جائے۔
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(c۔)   ء 2000انشورنس آرڈیننسxxxix) نس یا ؤء(  میں متعین کردہ حدود سے تجاوز کسی ادائیگی، محفو  اثاثے، الا2000بابت

 و رٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن کی طرف سے اجازت دی گئی ہو 
ی کئ
س

اور قابل اخراجات کے لیے کسی کٹوتی کی اجازت ہیں  ہو گی تاوقتیکہ کہ اس تجاوز کی 

  کر دی گئی ہو۔وصولی ٹیکس آمدن کے وضع کرنے میں شامل

(d۔)   م یا ری

 

من ن
 
ت

کسی اوورسیز انشورنس یا ری انشورنس کمپنی یا کسی اوورسیز کمپنی کے مقامی ایجنٹ کو ادا کئے جانے والے انشورنس پر

م کی وجہ سے ہونے والے اخراجات کے لیے کسی کٹوتی کی اجازت ہیں  دی جائے گی تاوقتیکہ انشورنس یا ری انشورنس

 

من ن
 
ت

م کی انشورنس پر

 

من ن
 
ت

 پر

 فیصد کی شرح سے ٹیکس روک لیا گیا ہو۔5مجموعی رقم پر 

 [مشترکہ انشورنس انجمن]میوچل  انشورنس ایسوسی ایشن 

ان قواعد کا اطلاق کسی میوچل  انشورنس ایسوسی ایشن کے انشورنس بزنس کی آمدن و منافع جات کے تخمینہ پر بھی ہو گا اور ایسی آمدن   ۔(6)

 کی مد میں ٹیکس قابل وصول ہو گا۔“ بزنس کے آمدن”منافع جات پر 

 )حذف کر دیا گیا (

(6B)  کارپوریشن کے 

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

ڈ کمپنیوں، پاکستان ٹیلی کمیو

 

ڈ

 

ی
س
ل

ووچرز، مضاربہ سرٹیفکیٹ یا ربن کو چھڑانے کے لیے سرمائے کی دستاویز اور اس  

 سے ماخوذ پراڈکٹس پر مندرجہ ذیل شرح سے ٹیکس وصول کیا جائے گا۔

 )حذف کر دیا گیا (

(6c)  6ن کو قاعدہ اگرچہ اس آرڈیننس میں شامل کوئی یز  جبکہ کسی ٹیکس سال کے دوران ضمانتوں کے نمٹانے پر نقصان ہو، اس نقصاB کے

 تحت کسی دوسری قابل وصولی ٹیکس ضمانتوں سے ٹھیک کیا جائے گا اور کسی نقصان کو آنے والے ٹیکس سال میں منتقل ہیں  کیا جائے گا۔

(6D)   4سیکشنBکے ڈویژن1کی شرائط کا اطلاق اس شیڈول کے تحت ٹیکس دہندگان پر ہو گا اور ان سے پہلے شیڈول کے حصہ IIA میں

 متعین کردہ شرح سے ٹیکس لیا جائے گا۔

 تتعریفا

 اس شیڈول میں ۔ 7

 و رٹیزسرمایہ کاریوں میں 
ی کئ
س

، متعلقہ تمام اقسام کے حصص، کسی کمپنی کی طرف سے قرض لی ہوئی رقم کے سرٹیفکیٹ، بانڈز، ڈیپازٹس، دگر  

 اور اس میں غیر منقولہ جائیداد بھی شامل ہے خواہ وہ مالک کے قبضے میں ہو یا نہ ہو۔ شامل ہیں دستاویزات
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میں دی گئی تعریف کے مطابق لائف 4ء( کے سیکشن 2000آف (xxxixء 2000انشورنس آرڈیننس اد لائف انشورنس بزنس سے مر”

 انشورنس بزنس ہے۔

” 
ی 
س

 و رٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان سے مراد 
ی کئ
س

 و رٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان ایکٹ 
کئ

ء( کے تحت  1997آف  (XLIIء1997

 و رٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن ہے۔
ی کئ
س

 قائم کردہ 

 کمپنی کے ووچر، مضاربہ سرٹیفکیٹس یارین کو 6Bقاعدہ 

 

ن

 

 س
ی کن

 

پ

 و رٹیز سے مراد کسی پبلک کمپنی کے حصص، پاکستان ٹیلی کمیو
 ئ
سکن

کے مقاصد کے لیے 

 لیے سرمائے کی دستاویز اور اس سے ماخوذ پراڈکٹس ہیں۔ چھڑانے کے

 (حذف کر دیا گیا)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

295 
 

 شیڈول۔ پانچواں 

 )100سیکشن ) دیکھیں

 I۔حصہ

 پٹرولیم کی تلاش اور پیداوار سے آمدن اور منافع جات کے شمار کے قواعد

 )پٹرولیم کی تلاش اور پیداوار ایک علیحدہ بزنس )تجارتی سرگرمی

اوار کوئی فرد وفاقی حکومت کے ساتھ معاہدے کے تحت کوئی ایسا بزنس کرتا ہے یا کرے  ہوئے تصور کیا جاتا ہے جود پاکستان میں پٹرولیم کی پیدجہاں 

  یز قائم کرنے پر مشتمل ہو یا یہ اس میں شامل ہوں، پائپ لائن کمپنیوں سے ایکسپلوریشن 

  

ینڈ پروڈکشن ایا تلاش یا ڈھوڈک اور بوبی فیلڈز میں ریفاٹ

ت ہو اس کمپنیز کی آمدن اور لیکویفائڈ پٹرولیم گیس )ایل پی جی( اور کمپریسڈ نیچرل گیس )سی این جی( ایسا بزنس یا اس کا کوئی جزو جود بھی صور

ور منافع جات اس فرد کیا جائے گا( اور ایسے ادارے کی آمدن ا“ ایسا ادارہ”آرڈیننس کے مقاصد کے لیے ایک علیحدہ تجارتی ادارہ )جسے بعدازاں 

 کی طرف سے چلائے جانے والے کسی دوسرے بزنس، اگر کوئی ہو کے کی آمدن، منافع یا حال  سے علیحدہ شمار کیے جاے  ہیں۔

 منافع جات کا شمار

بزنس ”گا جود اس حصہ کی شرائط کے مطابق ایسے ادارے کی آمدن اور منافع جات کا شمار اس طریقہ کار کے مطابق کیا جائے    (1) ۔(2)

 کی مد میں آمدن، منافع جات اور حال  پر لاوش ہو گا۔“ سے آمدنی

جہاں ایسا فرد کسی پٹرولیم کے ذخیرے کی تلاش، دریافت یا ٹیسٹنگ یا ان ذخائر تک رسائی حال  کرنے کے لیے اخراجات   ۔(2 ) 

فت اور تحقیق جس پر اخراجات کئے گئے ترک کر دی جاتی ہے تو ایسے کرتا ہے یکن  تجارتی بنیادوں پر پیداوار شروع ہونے سے پہلے ہی تلاش، دریا

ل چھوڑ دئیے جانے والے علاقے یا کسی ڈرائی ہوول کی ھداائی )ڈرلنگ( کے لیے مختص کئے گئے اخراجات، اس علاقے کو چھوڑے  وقت یا ڈرائی ہو

 کی تکمیل پر جود بھی صورت ہو ا ئع شدہ تصور کیا جائے گا۔

مذکورہ ”( کے تحت جہاں معاہدہ یہ قرار دے کہ ان اخراجات کا کوئی حصہ ا ئع )جیسے یہاں بعدازاں 2عدہ )ذیلی قا  ۔(3) 

 کہا جائے گا اس کی اجازت مندرجہ ذیل میں سے کسی ایک طریقے کے مطابق )جیسے بھی معاہدہ کے تحت اجازت ہو( دی جائے گی۔“ نقصان

 (a)کی مد میں قابل وصول ہو یا “ بزنس سے آمدن”آمدن کے ساتھ ٹھیک کیا جائے گا جود  کسی سال کا مذکورہ نقصان اسی سال کی  ۔

گیا  کوئی آمدن )ماسوائے ڈیوڈنڈز سے آمدن کے( جود کسی دوسری مد میں قابل وصول ہو اور جہاں نقصان کو مکمل طور پر اس طریقے سے ٹھیک نہ کیا

س کو آنے والے سال میں منتقل کر دیا جائے گا اور اس کو بھی اس طریقے سے درست کیا جائے گا ہو تونقصان کا وہ حصہ جود ٹھیک )پورا( نہ کیا گیا ہو ا

 سال سے زیادہ آگے منتقل ہیں  کیا جائے گا یا6اور علی ہذا القیاس یکن  کوئی نقصاان 
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 (b)س ادارے سے تجارتی کسی سال کا مذکرہ نقصان اس ادارے کے اس ٹیکس سال کی آمدن سے ٹھیک کیا جائے گا جس سال ا  ۔

ن کا کوئی حصہ بنیادوں پر پیداوار کا آازز ہوا اور جہاں اس ادارے کا نقصان مکمل طور پر اس سال کی آمدن سے ٹھیک )پورا( ہیں  کیا گیا اور اگر نقصا

والے نقصان کی رقم کو آئندہ سال منتقل کیا اس سال کی آمدن سے پورا ہیں  کیا گیا اور اگر یہ اس طرح مکمل طور پر ٹھیک ہیں  کیا جا سکتا تو  ج رہنے 

 سال سے زیادہ مدت تک آگے منتقل ہیں  کیا جائے گا۔ 10جائے گا و علی ہذا القیاس یکن  کوئی نقصان 

کے تحت ا ئع تصور 2تجارتی پیداوار شروع ہونے کے بعد، تمام اخراجات جود اس سے پہلے کئے گئے اور جن کو ذیلی قاعدہ  ۔ (4) 

 گیا یا وہ ایسے طبعی اثاثوں کی صورت میں موجودد ہیں  جود تجارتی پیداوار کے وقت زیراستعمال ہوں، ان کو منہا کرنے کی اجازت ہو گی تاہمہیں  کیا 

 منہا کی جانے والی اس رقم کا حصہ جس کی اجازت کسی سال کے لیے دی جائے وہ اتنی رقم ہو گی جود ساحل کی جانب کے علاقوں کے حوالے سے منہا

فیصد سے 25فیصد سے زیادہ ہیں  ہو گی اور ساحل سے دور علاقوں کے لیے جیسا کہ ٹیکس دہندہ انتخاب کرے۔ 10 جانے والی اوسط رقم کے کی

 زیادہ ہیں  ہو گی۔

اور کوئی اخراجات بشمول وفاقی حکومت کو ادا کی جانے والی رائلٹی جود کسی ساحل کی جانب والے علاقے میں پٹرولیم کی تلاش  ۔ (5) 

ءکو یا اس دن کے بعد کی گئی ہو )یہ ادائیگی مالیاتی اخراجات یا ٹیکس 2001پیداوار کے ادارے کی طرف سے دی جائے اور اس کی ادائیگی یکم جودلائی 

اور جود اس ادارے دہندہ کے ذاتی اخراجات کی نوعیت کی نہ ہو( یا یہ اخراجات  ج گئے ہوں یا زیادہ ہو گئے ہوں تجارتی پیداوار شروع ہونے کے بعد 

گی کی طرف سے کی جانے والی پٹرولیم کی تلاش و پیداوار کے بزنس کے مقاصد کے لیے مکمل طور پر مختص ہوں، کو منہا کرنے کی اجازت دی جائے 

 شرط یہ ہے کہ 

 (a)کےلیے کئے  ایسے اخراجات کے حوالے سے کٹوتی کی اجازت ہیں  دی جائے گی جود ایسے قابل فرسودگی اثاثوں کے حصول  ۔

 کا اطلاق ہوتا ہے۔ 24کا اطلاق ہوتا ہے یا ایسی اشیاءجن کو چھوا ہیں  جاسکتا کے حصول کےلیے جس پر سیکشن 22جائیں جن پر سیکشن

 (b) کے تحت کٹوتیاں ان اثاثوں کے لحا  سے جن کا حوالہ شق)و( میں دیا گیا قابل قبول ہونگی۔ 24اور 22،23سیکشن 

 (c) سودگی کی کٹوتی کی اجازت دی جائے گی، ان اخراجات کے حوالے سے جود طبقی اثاثوں کے حصول پر کے تحت فر22سیکشن

 آئے اور یہ حصول تجارتی پیداوار شروع ہونے سے پہلے ہو اور یہ اس تاریخ کو یا اس کے بعد اس ادارے کے زیر استعمال رہے ہوں جس طرح کہ

 کئے جاے  ان کی ال  قیمت پر اورجود کمی فرسودگی کی کٹوتی کے نتیجہ میں ہوئی، اگرایسا ہو تو، حال  اگر یہ اثاثے تجارتی پیداوار شروع ہوے  وقت

 کی پہلے اس آرڈیننس کے تحت کٹوتی کی اجازت تھی۔

میں دی گئی، اگریہ پاکستان میں  4اور 3کے ذیلی قاعدہ ivکے حصہ IIIاگرکسی سال کےلیے کٹوتیاں جن کی اجازت باب  ۔6 

لی پٹرولیم کی فرویے سے مجموعی وصولیوں سے تجاوز ہو تو ایسے اا فے کوکسی دوسری آمدنی سے ٹھیک کیا جائے گا)یکن  یہ ڈیویڈنڈ نہ پیدا ہونے وا
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سال سے زیادہ آگے منتقل کرنے کی 6کی حدودو قیود کے مطابق اس طریقے سے آگے منتقل کی جائیں ایسے کسی اا فے  57ہوں( اور یہ سیکشن

 ۔اجازت ہیں  ہوگی

کا اطلاق اس فرسودگی پرہیں  ہوگا جس کی اجازت کسی فرد کی طرف سے  حدسال کی  6میں وا ت کردہ 6ذیلی قاعدہ  ۔7 

سمندر میں پٹرولیم کی تلاش و پیداوارکے حوالے سے ادارہ چلانے کےلیے دی گئی اور یہ اس تلاش وپیداوار کےلیے استعمال ہونے والے کسی 

 ت کے حوالے سے ہو۔پلانٹ، مشینری یا دگر آلا

کے مقاصدکےلیے جہاں کسی شخص کی طرف سے پٹرولیم کی تلاش وپیداوار کےلیے استعمال ہونے والا کوئی  22سیکشن  ۔8 

وضہ  برابر معااثاثہ برآمد کیا جائے یا ملک سے باہرمنتقل کیا جائے تو یہ تصورکیا جائے گا کہ اس شخص نے اس اثاثے کو نمٹا دیاا س اثاثے کی مالیت کے

نس کے سوا( کے ؤ( کے تحت ایک ابتدائی الا23کے بدلے میں جود فرسودگی کی کٹوتی کے تحت منہا کی گئی اورجس کی اجازت اس آرڈیننس)سیکشن

 دی گئی۔ تحت

 نسؤکا الا بھاری کمی

کے بعد کسی اختتام  کسی ایسے ادارے کی آمدن کا تعین کرنے کےلیے جوداس کی تجارتی بنیادوں پر پیداوار کے آاززکی تاریخ ۔3 

نس کی کٹوتی سے ؤفیصد کے برابر ہوگا یکن  اس الا15نس پیداوار کی نقل وحمل کے اخراجات کے علاوہ لاگت کے ؤسال کےلیے بھاری کمی کا الا

 فیصد سے تجاوز ہیں  ہوگا۔50قبل اس ادارے کی آمدن یا پیداوارکے 

 وفاقی حکومت کوادائیگی اور ٹیکسوں کی حد بندی

نی اوردگر ادائیگیوں پرٹیکسوں کی اوسط ماسوائے کسی رائلٹی کے جس کی وا ت پاکستان پٹرولیم ایکسپلوریشن، پروڈکشن آمد ۔4 

ءکو یا اس تاریخ کے بعد 2001ءمیں کی گئی اور اس کی ادائیگی یکم جودلائی1986ءیا دی پاکستان پٹرولیم ایکسپلوریشن اینڈ پروڈکشن رولز1949رولز

 اینڈ پروڈکشن ادارے کی طرف سے اس ادارے کی کسی ٹیکس سال کے دوران آمدن یا منافع جات کے حوالہ سے حکومت کو کسی آف وار پٹرولیم

یہ اوسط کسی آن وار) ساحل سمندر کے قرب ( ایکسپلوریشن اینڈ  شرط یہ ہے کہ کی گئی معاہدے میں متعین کردہ حدود سے تجاوز ہیں  ہوگی 

فیصد سے کم نہ ہو اورکسی آف وار) ساحل سے دورسمندرمیں( پٹرولیم ایکسپلوریشن اینڈ  50فع جات سے پروڈکشن ادارے کی آمدن و منا

 فیصد ہو۔40پروڈکشن ادارے کی وفاقی حکومت کوا دائیگی کےلیے کٹوتی سے قبل آمدن اور منافع جات کا 

حوالے سے ذیلی شق نمبر ایک میں بیان ءکو یا اس تاریخ کے بعد شروع ہونے والے کسی ٹیکس سال کے 2002یکم جودلائی (2) 

فیصد سے کم ہیں  ہوگی جود کسی آن وار پٹرولیم ایکسپلوریشن اینڈ پروڈکشن ادارے کی آمدن ماسوائے  40کردہ اوسط اس آمدن اورمنافع جات کے 

 ادائیگی ماسوائے رائلٹی کے ہو۔ کسی آن وار پٹرولیم ایکسپلوریشن اینڈ پروڈکشن اینڈ پروڈکشن ادارے کی طرف سے وفاقی حکومت کو کی گئی
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اگرکسی ٹیکس سال کے حوالے سے وفاقی حکومت کوادائیگیوں اورآمدن پر ٹیکس کی اوسط معاہدے میں بیان کی گئی رقم سے  (3) 

تخفیف کی اجازت دی جائے کم یا زیادہ ہو، ٹیکس دہندہ کی طرف سے ٹیکس کی اا فی رقم قابل ادائیگی ہوگی یا کسی ٹیکس دہندہ کو ٹیکس کی ادائیگی میں 

  کیا گیا۔گی جیسا بھی معالہ  ہو تاکہ وفاقی حکومت کو ادائیگی اور منافع پر ٹیکس کی اوسط بنائی جاسکے، اس رقم کے برابر جس کا تعین معاہدے میں

حد تک کہ  اگرکسی سال کے حوالے سے وفاقی حکومت کو ادائیگیاں معاہدے میں تعین کردہ رقم سے تجاوز ہوجائیں اس (4) 

کی ذیلی شق)ب(کے حوالے سے لیوی یا ٹیکس پر مشتمل ہو اس کو آئے منتقل کیا جائے گا اور اسے اس قاعدہ کے مقاصد  3کی شق 6تجاوز جود قاعدہ

وفاقی حکومت کو کی جانے والی تمام ادائیگیاں جود  شرط یہ ہے کہ کے تحت وفاقی حکومت کو آنے والے سال میں کی گئی ادائیگی میں تصور کیا جائے گا 

ءیا اس سے پہلے کئے گئے معاہدے میں 1970ایسے کسی معاہدے تعین کردہ رقم کی حد سے تجاوز ہوں اورجودکسی ٹیکس دہندہ کے ساتھ یکم جنوری

 مذکور ہو۔

 (4A) کوئی ادارہ جود پٹرولیم کی تلاش و پیداوار  ءاور بعد کےلیے2012اگرچہ اس شیڈول میں شامل کوئی یز ، کوئی فرد ٹیکس سال

 فیصد کے حساس سے ادائیگی کا اختیار استعمال کرسکتا ہے۔40میں مصروف ہو رائلٹی کے علاوہ آمدن و منافع جات کے 

 ، ریفرنسز اور اپیلوں کو و شرط یہ ہے کہ 

 

ڑ

 

ی

 

 س
ن

 

پی
پ

 وررم کے پاس زیر التواءٹیکس کی شرح کے حوالے سے 

 

پی لٹ
پ
اپس لینے سے یہ اختیار کسی ا

 مشروط ہو۔

 30ء کی ٹیکس کے حوالے سے بقایا جات کی ذمہ داریاں2011اس آرڈیننس کے تحت ٹیکس سال شرط یہ ہے کہ مزید  

 یہ اختیار صرف ایک بار فراہم کیاجائے گا اور ناقابل تنسیخ ہوگا۔ شرط یہ ہے کہ ءتک ادا کردی جائیں اور 2012جودن

(4A) گ کی لاگت

 

ی

 

ن

 

 س
من
ک

 ڈی 

گ کی لاگت، جس کی تصدیق کسی چارٹرڈ اکا2010سالٹیکس  

 

ی

 

ن

 

 س
من
ک

 یا کسی کاسٹ اکاؤءسے موثر ڈی 

 
   

س نے بیان کردہ ؤن

 

ن

 

 ی
ن

 

ی

 

پ

سال کی مدت یا مائننگ لیز کی ترقی و پیداوار میں سے جود بھی کم ہو کےلیے ہوگی اور اس کا آازز تجارتی  10طریقہ کار کے مطابق کی ہو، کی اجازت

گ کی لاگت کےلیے کٹوتی جس کا قبل ازیں حوالہ دیا گیا ہے 2010یکم جودلائیپیداوار کے سال یا 

 

ی

 

ن

 

 س
من
ک

ءسے پہلے شروع ہونے کی صورت میں، ڈی 

 سال کلےئے یا ترقی اور پیداوار کے جاری رہنے تک یا مائننگ لیز میں سے جود بھی کم ہو تک ہوگی۔ 10ءسے 2010، کی اجازت ٹیکس سال

(4AA)  4ہ پر سیکشناس جز کے تحت ٹیکس دہندB کی شرائط کا اطلاق ان شرحوں کے مطابق ہوگا جود پہلے شیڈول کے حصہI  کے

 میں مذکور ہیں۔ IIAڈویژن
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 ائطقواعد سے متعلقہ شر

بورڈ اس حصہ سے متعلق کسی معالہ  یا اس حصہ پر عملدرآمد کے تحت سامنے آنے والے کسی معالہ  کے مقاصد کےلیے قواعد بنا سکتا  (5)

 ہے۔

 یفاتتعر

 اس حصہ میں  (6)

) اگر یمنٹ( سے مراد وہ معاہدہ ہے جود وفاقی حکومت اورٹیکس دہندہ کے درمیان پاکستان میں پٹرولیم کی تلاش اور پیداوار  معاہدہ (1)

 بارے طے پایا ہو۔

 )کمرشل پروڈکشن( سے مراد وہ پیداوار ہے جس کی وا ت وفاقی حکومت نے کی ہے۔ تجارتی پیداوار (2)

) پے منٹس ٹو دی فیڈرل وشرنمنٹ( سے مراد وہ رقوم ہیں جود وفاقی حکومت یا پاکستان میں وفاقی حکومت کے  کو ادائیگیوںوفاقی حکومت  (3)

 کسی ادارے کو قابل ادا ہوں۔

(a) کے حوالے سے جیسا کہ پاکستان پٹرولیم)پروڈکشن( رولز  

 

 

  

ءمیں یا پاکستان پٹرولیم ایکسپلوریشن اینڈ 1949رائ

 ءمیں مذکور ہے اور1986پروڈکشن رولز

(b)  کسی ٹیکس یا لیوی کے حوالے سے جود پاکستان میں عائد ہے اور اس کا اطلاق خاص طور پر تیل کی پیداوار یا اس کی

مصنوعات سے متعلقہ صنعتوں یا ان میں سے کسی ایک پر ہوتا ہے اور جود عمومی طور پر تمام صنعتی و تجارتی 

 سرگرمیوں پر عائد ہیں ۔

 سے مراد خام تیل، دارتی گیس اور اس ذیل میں )کیس ہیڈ( پٹرولیم یرٹسٹس جن کی تعریف پاکستان پٹرولیم) پروڈکشن( پٹرولیم (4)

 ءمیں مذکور ہے یکن  ان میں ریفائن کردہ پٹرولیم مصنوعات شامل ہیں ۔1986ءیا پاکستان پٹرولیم ایکسپلوریشن اینڈ پروڈکشن( رولز1949رولز

 علاقہ کے حوالہ سے حقوق کاانقطاع ہے، اس میں کسی معاہدے کی شرائط کے تحت حقوق کی مدت کا ختم ہونا سے مراد کسی“ سرنڈر” (5)

 بھی شامل ہے۔

 جانے اور بزنس ختم “ سرنڈر ڈایریا” (6)

 

 جانے، تفویض کردی 

 

سے مراد وہ علاقہ ہے جس کے حوالہ سے کسی شخص کے حقوق چھوڑ دی 

 جانے کے باعث منقطع ہوگئے

 

  ہوں۔کردی 

 آمدنی پر ٹیکس)ٹیکسز آن انکم( اورٹیکس میں انکم ٹیکس شامل ہیں  ہے یکن  وفاقی حکومت کو ادائیگیاں شامل ہیں  اور (7)
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 جائیں گے اورکسی “ ویل ہیڈ ویلیو” (8)

 

کے وہ معنی ہونگے جود اسے وفاقی حکومت حکومت اور ٹیکس دہندہ کے درمیان معاہدے میں دی 

ءیا پاکستان پٹرولیم )پروڈکشن اینڈ 1949موجوددگی میں اس کے وہ معنی ہونگے جود اسے پاکستان پٹرولیم)پروڈکشن( رولز ایسی تعریف کی عدم

 گئے۔1986ایکسپلوریشن( رولز

 

 ءمیں دی 
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 II۔حصہ 

 معدنی ذخائر)ماسوائے پٹرولیم کے ( کسی تلاش اور اہیں  نکالنے سے حال  ہونے والی

 آمدنی اورمنافع جات کے شمارکے قواعد 

 معدنی ذخائر کی تلاش اور ان کو نکالنا طورپر ایک علیحدہ بزنس کے

جبکہ کوئی شخص ایسا بزنس کررہا ہے یا کرتا ہوا تصور ہوتا ہے جس میں گھلنے والے معدنی ذخائر)ماسوائے پٹرولیم کے( کی پاکستان میں  ۔1

ایسا بزنس یا اس کا کوئی جزو، جودبھی صورت ہو کو اس آرڈیننس) یا منسوخ آرڈیننس( کے مقاصد کے تحت ایک تلاش اور ان کو نکالنا شامل ہے، 

کہا جائے گا اورایسے ادارے کی کی آمدن اورمنافع جات کا شمار اس شخص کے کسی “ ایسا ادارہ”علیحدہ ادارہ تصور کیا جائے گا )جسے اس کے بعد

 کیا جائے گا۔سے علیحدہ ‘ اگرہوتو’دوسرے بزنس 

 منافع جات کا شمار

اس حصہ کی شرائط کے مطابق ایسے ادارہ کی آمدن و منافع جات کا شمار اسی طریقہ سے کیا جائے گا جود طریقہ بزنس سے  (1)  ۔2

 آمدن کے عنوان کے تحت آمدن، منافع جات اور اثاثوں کے حصول پر لاوش ہوتا ہے۔

حوالے سے ہونے والے اخراجات جود تجارتی پیداوار شروع ہونے کی تاریخ تک آئے ایسے ادارے پر تلاش اور فرو  کے  (2) 

 ہوں اور وہ اس ادارے سے کسی دوسری آمدن سے برابرنہ کئے جاسکتے ہیں،نقصان تصور ہونگے۔

آمدن سے برابر میں مذکورہ نقصان کو آگے منتقل کیا جائے گا اور اسے تجارتی پیداوار شروع ہونے کے بعد کی  2ذیلی قاعدہ  (3) 

سال  کیا جائے گا اس صورت میں کہ یہ اس ادارہ کی اس ٹیکس سال کی مجموعی آمدن کے برابر نہ ہو اورنقصان کا وہ حصہ جود  ج رہے گا اسے آئندہ

ل سے زیادہ سا 10منتقل کیا جائے گا اور اس طرح آئندہ سال کےلیے یکن  اس نقصان کو اس ادارے کی تجارتی پیداوار کے سال سے شمارکرکے

 آگے منتقل ہیں  کیا جائے گا۔

تجارتی پیداوار شروع ہونے کے بعد کچ دھات کونکالنے والے پلانٹ اور مشینری سے فرسودگی کی اس ٹیکس سال کے  (4) 

ثے کی ال  لاگت دوران آمدن اور منافع جات سے کٹوتی کی اجازت ہوگی جس سال کے دوران یہ پہلی بار استعمال میں آئے اور یہ کٹوتی ایسے اثا

 کی شرائط کا اطلاق ہیں  ہوگا۔ 22کے برابر ہوگی اورا س پر سیکشن

 (2A4۔اس حصہ کے تحت ٹیکس دہندہ پر سیکشنB 2کی شرائط کا اطلاق ہوگااور اس سے پہلے شیڈول کے حصہ اول کے ڈویژنA  میں

 بیان کردہ شرح کے مطابق ٹیکس لیا جائے گا۔
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 بھاری کمی کا الاؤنس

نس)جسے ازاں بعد بھاری کمی کا ؤایسے ادارے سے کسی سال کی آمدن و منافع جات کا تعین کرے  ہوئے ایک اا فی الا (1)   ۔3

 فیصد کے برابر ہوگا۔ 20نس کی کٹوتی سے قبل( قابل ٹیکس آمدن کے ؤ الانس( کہا جائے گا( کا شمار ایسے ادارے کی )ایسےؤنس)ڈیلیشن الاؤالا

کے برابر ایک رقم علیحدہ کرلی جائے  نسؤکوئی کٹوتی ہیں  کی جائے گی تاوقتیکہ کہ بھاری کمی کے الاکے تحت  1ذیلی قاعدہ (2) 

 اور اسے محفو  اثاثے کے طور پر رکھ لیا جائے تاکہ اسے ادارے کی ترقی اور اس میں توسیع کےلیے استعمال میں لایا جاسکے۔

کی شرائط کے برعکس کسی مقصد کےلیے  2نس لیا گیا اور پھر اسے ذیلی قاعدہؤجبکہ کسی ٹیکس سال کے دوران بھاری کمی کا الا  (3) 

کہ کوئی یز   استعمال میں لایا گیا تو اس آرڈیننس کے تحت اجازت دی گئی رقم غیرقانونی طور پر اجازت دی گئی رقم شمار ہوگی اور کمشنر اس کے باوجودد

کی شرائط کا  122 دہندہ کی قابل ٹیکس آمدن کا دوبارہ شمار کرے گا اور اس پر سیکشناس آرڈیننس میں شامل ہے، متعلقہ ٹیکس سالوں کےلیے ٹیکس

 سالہ مدت کا شمار اس ٹیکس سال کے اختتام سے ہوگا جس میں یہ رقم استعمال کی گئی۔ 5اطلاق ہوگا اس حد تک کہ اس سیکشن میں بیان کردہ

 ءجات پر ٹیکس استثنا معدنی ذخائر کو گاڑھا کرنے یا ان کی ریفائننگ سے منافع

جبکہ ایسا ادارہ اگر پاکستان سے نکالے گئے معدنی ذخائر کو پاکستان میں گاڑھا کرنے یا اہیں  ریفائن کرنے میں مصروف ہو تو  (1)  ۔4

پر لگائے گئے  کہ وہ اس ادارے میںکہا جائے گا( اس صورت “مذکورہ رقم ”)جن کو ازاں بعد اس ادارے کے حال  شدہ اثاثوں اور منافع جات

) اگر ایسے سرمائے کا شمار اس قاعدہ کے مقاصد کےلیے بنائے گئے بورڈ کے قواعد کے  ہوگاء  فیصد سے متجاوز نہ ہو ٹیکس سے مستثنا10سرمائے کے 

 (مطابق کیا گیا ہو۔

کی مدت ایک سال جبکہ ایسے ادارے کے حال  شدہ اثاثے اور منافع جات کسی ایسے ٹیکس سال کیل   لیے گئے ہوں جس  (2) 

ہوگی، وہ رقم ہوگی جود منافع جات کی  )ٹیکس سے ( مستثنا کے تحت حال  شدہ اثاثوں اورمنافع جات کی رقم جود 1سے کم یا زیادہ ہوتو ذیلی قاعدہ نمبر

 مذکورہ رقم سے وہی تناسب رکھتی ہو جود کہ اس مدت کا ایک سالہ مدت سے تناست ہوتا ہے۔

کے  IVکے حصہIIIں اورمنافع جات جن پر اس قاعدے کا اطلاق ہوتا ہے، کا شمار باببزنس سے حال  شدہ اثاثو (3) 

 مطابق کیا جائے گا۔

اس قاعدہ کے کسی حصہ کا اطلاق ایسے ادارے پر ہیں  ہوگا جسے پہلے سے موجودد کسی ادارے کو تقسیم کرکے ، یا اس کی  (4) 

ءسے قبل چلنے والے کسی ادارے کے زیراستعمال پلانٹ، مشینری یا ارترت 1975اسے یکم جودلائیتشکیل نوکرکے یا اس کی تعمیرنو کرکے بنایا گیا ہو یا 

 منتقل کی گئی ہو۔
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نس اگرکوئی ؤاس قاعدہ کی شرائط کا اطلاق اس ٹیکس سال کےلیے ہوگا جس میں تجارتی پیداوار شروع ہوئی یا نقصان یا الا (5) 

جیسی بھی صورت ہو، کے تحت اور ان میں سے جود بھی بعد  4اور 3کے ذیلی قاعدہ ذیلی قواعد 2گیا قاعدہ نمبرہوتو برابر کیا گیا یا مکمل طور پ منہا کیا 

 سال کےلیے ہو۔4میں ہو اور آئندہ 

 قواعد سے متعلق شرائط

 بورڈ اس حصہ سے متعلقہ سرگرمیوں یا امور بارے قواعد بنا سکتا ہے۔ ۔5

 تعریفیں

 اس حصہ میں  ۔6

 پیداوار سے مراد وہ پیدوار ہے جس کی وا ت کمشنر کی طرف سے کی گئی __ اورتجارتی  (1) 

 میں ہیں۔4کی ذیلی شق 6پٹرولیم کے وہی معنی ہیں جود حصہ اول کے قاعدہ ( 2) 
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 چھٹا شیڈول

 I۔حصہ

 منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈز

 (021 (e) اور) 48)2سیکشن دیکھیں)

کی شرائط پر پورا  2کمشنر کسی پراویڈنٹ فنڈ کی منظوری دے سکتا ہے جود اس کی رائے میں قاعدہ نمبر (1___)پراویڈنٹ فنڈز کی منظوری ۔1

 اترتا ہو اور کسی بھی وقت اس منظوری کو واپس لے سکتا ہے اگر اس کی رائے میں فنڈ کے حالات منظوری کوجاری رکھنے کے جودازکوختم کردیں۔

اامہ اس تاریخ سے موثر ۔2 

 

ی
م
حک
ہوگا جسے کمشنر بورڈ کی طرف سے اس حوالے سے بنائے گئے قواعد کے مطابق  منظوری کا 

اامہ جاری کیا جائے۔

 

ی
م
حک
 مقررکرے اور یہ تاریخ اس مالی سال کے آخری دن سے بعد کی نہ ہو جس مالی سال میں یہ 

اامہ ماسوائے اس کے کہ کمشنر اس کے برعکس حکم جاری  ۔3 

 

ی
م
حک
کرے، اس امر واقع سے متاثر کسی پراویڈنٹ فنڈ کی منظوری کا 

نے ہیں  ہوگا کہ اس پراویڈنٹ فنڈ کو کسی دوسرے پراویڈنٹ فنڈ میں ضم کردیا جائے اور یہ امر واقع دونوں اداروں کے نضمام کے وقوع پذیر ہو

ی طور پر اسے منتقل کردیا جائے یا اس کے نتیجہ میں سامنے آئے یا یہ اول الذکر فنڈ کو چلانے والے آجر کے ادارے میں ضم کردیا جائے یا کلی یا جزو

 آجرکے کسی دوسرے پراویڈنٹ فنڈ کو جزوی یا کلی طور پر اس میں شامل کرلیا جائے۔

اامہ اس تاریخ سے موثر ہوگا جود کمشنر مقرر کرے۔ ۔4 

 

ی
م
حک
 منظوری کو واپس لینے کا 

 اس کی منظوری سے انکار ہیں  کرے گا جب کمشنر اس وقت تک کسی پراویڈنٹ فنڈ کی منظوری کو منسوخ ہیں  کرے گا یا ۔5 

 تک کہ وہ فنڈ کے ٹرسٹیز کو سنے جانے کا معقول موقع نہ فراہم کرے۔

کوئی پراویڈنٹ منظوری کے حصول اور اسے جاری رکھنے کےلیے ان شرائط کو پورا کرے گا جن کی یہاں  (1)    :منظوری کی شرائط (2)

  بورڈ

 

 قواعد کے تحت مقرر کرے۔ وا ت کی جارہی ہے یا دگر  شرائ

 (a)  تمام ملازمین پاکستان میں بھرتی کئے جائیں گے یا کسی ایسے آجر کی طرف سے بھرتی کئے جائیں گے جن کے کاروبار کا اصولی

 مقام پاکستان میں ہو۔

کمشنر، اگر وہ مناسب سمجھے اور شرائط اگرکوئی ہوں تو، ان کے مطابق جنہیں وہ مناسب سمجھے کہ ان کا منظوری سے نسلک   شرط یہ ہے کہ  

پاکستان سے باہر  شرط یہ ہے کہ کیا جانا ضروری ہے، کسی ایسے آجر کے زیر انتظام فنڈ کی منظوری دے جس کے کاروبار کا اصولی مقام پاکستان میں نہ ہو 

 فیصد سے زیادہ نہ ہوں۔ 10کئے گئے ملازمینبھرتی 
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 (b)  کسی سال کےلیے کسی ملازم کا چندہ) کنٹری بیوشن( اس سال کی اس کی تنخواہ کا ایک مخصوص حصہ ہوگا اور اس کی کٹوتی آجر

دا کی گئی تنخواہ میں سے کی کی طرف سے ملازم کی تنخواہ میں سے اسی تناسب سے کی جائے گی اور یہ کٹوتی اس سال کے دوران ہر مدت کےلیے ا

 نٹ میں جمع کی جائے گی۔ؤجائے گی اورفنڈ میں اس ملازم کے اکا

کوئی ملازم جود اپنی ملازمت برقرار رکھتا ہے پاکستان کی سلح  اوراج میں خدمات کے دوران یا جب اسے لیا جائے یا بھرتی کرلیا جائے  شرط یہ ہے کہ 

کسی قومی خدمت کےلیے اور وہ آجر کی طرف سے تنخواہ لے یا نہ لے یکن  وہ پاکستان کی سلح  اوراج میں یا کسی قانون کے تحت جود اس وقت نافذ ہو 

لے لیا  کسی دوسری قومی خدمت کے دوران چندہ)کنٹری بیوشن( دتا  ہے اور اس دوران وہ پاکستان کی سلح  اوراج میں اپنی ملازمت جاری رکھتا ہے یا

  پر مامور کردیا جاتا ہے تو وہ رقم جود اگر وہ اپنی ملازمت جاری رکھتا تو آجر کو بطورچندہ)کنٹری بیوشن(کے ادا کرتا۔جاتا ہے یا کسی اورقومی خدمت

(c) نٹ میں جمع کرائے جانے والے چندے)کنٹری بیوشن( کی رقم اس سال کے ؤکسی سال کے دوران آجر کی طرف سے کسی فرد کے اکا

 گئے چند

 

نٹ میں برابر وقفوں سے اس ؤے)کنٹری بیوشن( کی رقم سے زیادہ ہیں  ہوگی اور یہ رقم فرد کے اکادوران ملازم کی طرف سے دی 

 طرح جمع کروائی جائے گی کہ یہ وقفے ایک سال سے زیادہ نہ ہوں۔

یہ بورڈ کی طرف سے اس حوالے سے بنائے گئے قوانین کے مطابق ہو یا کسی خاص فنڈ کے حوالے سے کمشنر شرائط میں نرمی  شرط یہ ہے کہ 

 کردے۔

(i) 500ٹس  میں زیادہ چندے)کنٹری بیوشن( کی اجازت دی جائے جن کی تنخواہیں فردافًرداً ؤجیسا کہ آجر کی طرف سے ان انفرادی اکا 

 روپے ماہوار سے کم ہوں۔

(ii) ٹس  میں مخصوص مدت کے بعد بونس یا دگر  ہنگامی نوعیت کے چندے)کنٹری ؤجیسا کہ آجروں کی طرف سے ملازمین کے ذاتی اکا

 ( کا شمار اور ادائیگی فنڈ کے قوانین کے تحت واضح اصولو

 
  

ں کے بیوشن( جمع کرانے کی اجازت دی جائے جبکہ ایسے بونس یا دگر چندے)کنٹری بیوش

  ہو۔مطابق کی گئی

(d)  آجر کو فنڈز سے کوئی بھی رقم واپس لینے کا اختیار ہیں  ہوگا سوائے اس صورت کے جب ملازم کو بدعملی پر برطرف کردیا جائے یا وہ

 خرابی صحت یا کسی ناگزیر وجہ کے علاوہ فنڈ کے قوانین میں اس حوالے سے متعین کردہ مدت ملازمت کے پورا ہونے سے قبل را  کارانہ طور پر

 اسے چھوڑ دے۔

  میں آجر کی طرف سے واپس لی جانے والی رقم اس کی طرف سے انفرادی اکا شرط یہ ہے کہ  

 

ڑ
 س
کن

نٹ میں جمع کرائے گئے ؤایسے 

 چندے)کنٹری بیوشن( اور فنڈ کے قوانین کے تحت اس پرجمع ہونے والے انٹریسٹ)منافع ( تک دودود ہوگی۔

(e) کے تحت آفیشل ٹرسٹیز کو عطا کیا جائے گا اور اسے تمام مستفید ہونے والوں کی را مندی کے بغیر  فنڈ دو یا زیادہ ٹرسٹیز یا کسی ٹرسٹ

 واپس ہیں  لیا جائے گا۔
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(f) ٹرسٹیز ) 

 
  

 ( پر مشتمل ہوگا جیسا کہ اوپر وا ت کی گئی ہے، یہ چندے)کنٹری بیوش

 
  

ں  نے وصول کئے ہوفنڈ اس چندے)کنٹری بیوش

لی رقم اور اس چندے)کنٹری بیوشن( پرمنافع بھی فنڈ میں شامل ہوگا، جمع ہونے والی رقم ، اس سلسلہ میں خریدی گئی  یا اس طرح جمع ہونے واگے

 و رٹیز اورفنڈ کے مالیاتی اثاثوں کی منتقلی سے حال  ہونے والے مالیاتی ورائد بھی فنڈ میں شامل ہونگے اور اس کے علاوہ کوئی دگر 
ی کئ
س

رقوم فنڈ میں  

 گی۔شامل ہیں  ہو

(g) جمع شدہ تمام رقم جودکسی ملازم کو ادا کی جانی ہے اس دن ادا کی جائے گی جس دن وہ یہ فنڈ کا انتظام چلانے والے آجر کا ملازم نہ رہے۔ 

 ______اس کے باوجودد کہ شق)و( اور)ز( میں شامل کوئی یز  شرط یہ ہے کہ  

(i) جود اس فنڈ کا انتظام چلانے والے آجر کا ملازم نہ رہے، فنڈ کے ٹرسٹیز اس بات کسی ایسے ملازم کی طرف سے دی گئی تحریری درخواست پر

  وقت نکلوا سکے۔پر را مند ہوسکتے ہیں کہ اس ملازم کو قابل ادائیگی رقم جزوی یا کلی طور پر روک لی جائے تاکہ مذکورہ ملازم مطالبے پر یہ رقم کسی بھی

(ii)  جمع شدہ رقم جود ملازم نہ رہا ہو ۔۔۔۔۔قبل شق کے مطابق فنڈز میں روک لی جائے تو فنڈ میں وہ جبکہ کسی ایسے ملازم کو قابل ادائیگی

 منافع)انٹریسٹ( بھی شامل ہوگا جود اس جمع شدہ رقم پرحال  ہو۔

(iii) اویڈنٹ فنڈ نٹ سے اس کے سابق آجر کے زیرانتظام منظورشدہ پرؤفنڈ اس رقم پربھی مشتمل ہوسکتا ہے جودکسی ملازم کے انفرادی اکا

 سے منتقل ہوئی ہو اور اس میں اس رقم پر منافع بھی شامل ہوگا۔

(h)  ماسوائے شق)ز( میں مذکور کے یا ایسی شرائط اور پابندیوں کے مطابق جود کہ سینٹرل بورڈ آف ریونیو قواعد کے ذریعے مقرر کرسکتا ہے

 ملازم کی جمع شدہ رقم کا کوئی جزو اسے قابل ادا ہیں  ہوگا۔

 4( کے ذیلی قاعدہ7کسی ملازم کو اس قابل بنانے کےلیے کہ وہ اپنی مجموعی آمدنی پر تخمینہ شدہ ٹیکس کی رقم ادا کرسکے جیسا کہ قاعدہ) شرط یہ ہے کہ 

کے 7 جود قاعدہ نٹ میں جمع شدہ رقم میں سے اس دار رقم نکالنے کا اختیار ہوگاؤمیں وا ت کی گئی ہے، اس منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ میں اپنے اکا

ن کے حوالہ سے منتقل شدہ بقایا رقم )بیلنس( جود اس کی مجموعی آمدن میں شامل نہ کیا گیا ہو ، پر ٹیکس کے تخمینہ اور ایسی رقم کے درمیا2ذیلی قاعدہ

 فرق سے زیادہ نہ ہو۔

کسی سال کےلیے سالانہ اا فے کا وہ ۔آجر کا سالانہ چندہ) کنٹری بیوشن( جس اسے ملازم کی طرف سے وصول کردہ رقم سمجھا جائے (3)

 ہو اس طرح کہ میں جمع ہونے والے بیلنس کا ہو اور وہ ملازم کسی منظورشدہ پراویڈنٹ فنڈ میں شامل نہ نٹؤحصہ کسی ملازم کے اکا

(a)  بھی کم ہو سے زائد ہو۔آجر کی طرف سے دیا گیا چندہ)کنٹری بیوشن( جود ملازم کی تنخواہ کے دسویں حصہ یا ایک لاکھ روپے میں سے جود 

(b) نٹ میں موجودد بیلنس پر جمع ہونے والا منافع )انٹریسٹ( اس صورت میں کہ وہ ملازم کی تنخواہ کے ایک تہائی سے زائد ہو ؤملازم کے اکا

میں ہو اس سال یا وہ وفاقی حکومت کی طرف سے اس حوالے سے سرکاری گزٹ میں شامل نوٹیفیکیشن کے ذریعہ مقرر کردہ شرح سے زیادہ شرح 
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( ٹیکس ملازم کی طرف سے وصول کیا گیا سمجھا جائے گا اور اسے اس ملازم کی اس سال کی مجموعی آمدن میں شامل کیا جائے گا اور اس پرا نکم)آمدنی

 قابل ادا ہوگا۔

قابل ادا جمع شدہ بیلنس اورکسی ان قوانین سے مشروط جود بورڈ اس حوالہ سے بنائے،  (1) :جمع شدہ بیلنس کی مجموعی آمدن سے اخراج (4)

 منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ کے کسی ملازم کو قابل ادا ہونے پر اس کی مجموعی آمدن کے شمار سے خارج کردیا جائے گا۔

کی شرائط کا اطلاق اس صورت میں بھی ہوگا کہ جب کوئی ملازم اپنی ملازمت ختم کردینے پر کسی دوسرے آجر 1ذیلی قاعدہ (2) 

زمت حال  کرلے اور اس کو قابل ادائیگی مجموعی رقم )بیلنس( جود اسے ادا کیا جانا ہے اس کے اس دوسرے آجر کے زیر انتظام چلنے کے پاس ملا

 نٹ میں منتقل کردیا جائے،ؤوالے منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ میں اس ملازم کے انفرادی اکا

نٹ فنڈ میں حصہ دار کس ملازم کو قابل ادا جمع شدہ رقم اس کی مجموعی آمدنی جبکہ کسی منظور شدہ پراویڈ :جمع شدہ رقم )بیلنس( پر ٹیکس (5)

 کے میں شامل کردی جائے تو کمشنر ٹیکس کی ان مختلف رقوم کے مجموعہ کا شمار کرے گا جود ہر متعلقہ سال ملازم کی طرف سے اس کی مجموعی آمدنی

ہو اور وہ رقم اس ملازم کی طرف سے ان سالوں کے لیے ٹیکس کے طور پر ادا کی گئی رقوم حوالے سے قابل ادا ہوں اور اگر وہ فنڈ منظور شدہ فنڈ نہ 

کا جمع کے مجموعہ سے زیادہ ہو جائے ملازم کو قابل ادا ہوگی کسی دوسرے ٹیکس کے علاوہ جود اس آمدنی پر اس سال کے لیے قابل ادا ہو جس میں اس 

 شدہ بیلنس )رقم( اسے قابل ادا ہوتا ہے۔

کسی منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ کے ٹرسٹیز یا ملازمین کو قابل ادائیگی جمع شدہ   : شدہ رقم پر قابل ادائیگی ٹیکس کی قبل از ادائیگی کٹوتیجمع (6)

ئیگی جمع شدہ کسی ملازم کو قابل ادا‘ ( کا اطلاق ہوتا ہے 5ان صورتوں میں جہاں قاعدہ نمبر )‘ رقم ادا کرنے کا قواعد کے تحت اختیار رکھنے والا شخص 

پنجم( کی شرائط کا جہاں تک ہو  ) V دہم( کے حصہ) X رقم کی ادائیگی کے وقت اس قاعدے کے تحت قابل ادا رقم منہا کرلے گا اور یہاں باب

 کی مد میں قابل وصول آمدن ہو۔“ تنخواہ”سکے اطلاع ہوگا اگر جمع شدہ رقم 

جبکہ کسی پراویڈنٹ فنڈ کی اس کے موجودد بیلنس )رقم( کے ساتھ  (1)  ؤ:برتانئے منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ کے بیلنس )رقم( سے  (7)

نٹ میں ہر ملازم کی ؤنٹ بنایا جائے گا جس پر منظوری موثر ہوگی۔ اس اکاؤمنظوری دی جائے تو فنڈ کی منظوری کے ورری بعد اگلے ہی دن فنڈ کا اکا

 سینٹرل بورڈ آف ریوینیوبیان کرے بھی شامل ہوں گی۔ جمع شدہ رقم دکھائی گئی ہوگی اور اس میں دگر  تفصیلات جود

اس میں کسی ملازم کے حساب میں جمع شدہ رقم بھی دکھائی جائے گی۔ جود منظور ‘ (میں دیا گیا ہے1جس کا حوالہ ذیلی قاعدہ )‘ نٹؤاکا  (2)

زیں منتقل شدہ رقم بیلنس کیا جائے گا( اسے منظور شدہ نٹ میں منتقل کی جانی ہے اور اس رقم )جسے بعد اؤشدہ پراویڈنٹ فنڈ میں اس ملازم کے اکا

نٹ میں اس تاریخ کو ملازم کے بیلنس کے طور پر دکھایا جائے گا جس تاریخ سے فنڈ کی منظوری موثر ہو اور اس ؤپراویڈنٹ فنڈ میں اس ملازم کے اکا

 ( کی شق )ح( کی شرط کا اطلاق ہوگا۔2( کی شرائط اور قاعدہ )4پر ذیلی قاعدہ )



 ء2001انکم ٹیکس آرڈیننس

308 
 

ٹس  ؤکسی موجودد فنڈ میں کسی ملازم کی جمع شدہ رقم کا کوئی حصہ جود منظور شدہ فنڈ کو منتقل ہیں  ہوتا اسے منظور شدہ فنڈ کے اکا (3)

 ماسوا کے موجوددہ حصہ کے تحت انکم ٹیکس عائد ہوگا۔‘سے خارج کردیا جائے گا اور اس پر اس آرڈیننس کی شرائط 

کمشنر منتقل شدہ بیلنس میں شامل ان تمام رقوم کے اوسط کا شمار ‘ بنائے گئے قواعد کے تحت  بورڈ کی طرف سے اس حوالہ سے (4)

  رکھے کرے گا جن پر اس صورت میں انکم ٹیکس عائد ہوتا کہ اگر یہ حصہ فنڈ کے ادارہ کی شکل اختیار کرنے کی تاریخ سے نافذ ہوتا۔ اس بات کو ملحو

جاچکا ہے اور ایسی اوسط اگر کوئی ہو ۔ ملازم کی طرف سے وصول کی جانے والی آمدن تصور ہوگی اس آمدن کے  بغیر کہ اس رقم پر کوئی ٹیکس ادا کیا

سے سال کے لیے جس میں ٹیکس کی منظوری موثر ہو اور اسے ملازم کی اس سال کی مجموعی آمدن میں شامل کیا جائے گا اور تخمینہ لگانے کی غرض 

ڈ یا کسی دوسری صورت میں کوئی رعات  )ریلیف( یا استثنیٰ ہیں  دیا جائے گا۔ منتقل شدہ رقم کا بقایا حصہ نظر

 

ڈ

 

ی
ت ف
 ادراز کیا جائے گا یکن  ر

 حساب کتاب کی سنگین مشکلات کی صورت میں کمشنر مذکورہ قواعد کے تحت اس اوسط کا مجمل ) مختصر( شمار بھی کرسکتا ہے۔ شرط یہ ہے کہ 

 غیر منظور شدہ پروایڈنٹ فنڈ کا انتظام چلانے والے یا اس میں سرگرم افراد کے حقوق کو اس قاعدے میں شامل کوئی یز  کسی  (5)

ع ہونے والی رقم پر اثر ادراز ہوگی جب تک کہ کسی بھی قانونی طریقہ سے

 م
ج

ی ں
م
 اس فنڈ متاثر ہیں  کرے گی نہ ہی انفرادی طور پر ملازمین کے حساب 

 کی منظوری عطا نہ کردی جائے۔

ٹس  فنڈ کے ٹرسٹیز چلائیں گے اور وہ یہ کام ؤکسی بھی منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ کے اکا (1): ٹس ؤشدہ پراویڈنٹ فنڈ کے اکامنظور  (8)

 کی گئی صورت اور مدت کے لیے کریں گے۔

 

ن
 
ی ن
ع

 

مئ

 اس مقصد کے لیے 

کمشنر کو بیان کردہ طریق کار کے  ٹس  کے معائنہ کی اجازت ہوگی اور ٹرسٹیزؤانکم ٹیکس حکام کو تمام معقول اوقات میں اکا (2)

 مطابق اس کا خلاصہ پیش کریں گے۔

جبکہ ایک آجر جود ایک پراویڈنٹ فنڈ )خواہ منظور شدہ ہو یا نہ ہو( چلا رہا ہو اور  (1): ؤآجر کی طرف سے ٹرسٹی کو فنڈ کی منتقلی سے برتا (9)

اس کے کسی ذبو کو منتقل نہ کیا ہو۔ اگر وہ ایسے فنڈ یا اس کے کسی جزو کو ٹرسٹیز کو منتقل یہ کام وہا پنے ملازمین کے مفاد میں کررہا ہو اور اس نے فنڈ یا 

کردے ان ملازمین پر اعتماد کرے  ہوئے جود فنڈ میں شامل ہیں تو اس طرح سے منتقل کی گئی رقم سرمائے کے اصراف کی نوعیت کی رقم تصورکی 

  جائے گی۔

ملازم کو اس کی قابل ادائیگی جمع شدہ رقم )بیلنس( ادا کیا جاتا ہے تو اس رقم کا کوئی حصہ جود جبکہ ایسے کسی فنڈ میں شامل کسی  (2)

م کا چندہ اس منتقل شدہ رقم کے کسی حصہ کا نمائندہ ہو اور وہ ٹرسٹی کو منتقل کیا جائے)بغیر منافع )انٹریسٹ( شامل کئے اور یہ خاص طور پر ملاز

 ( اور اس جمع ہونے و

 
  

الا منافع ہو( اس صورت میں کہ آجر نے ٹیکس کو محفو  کرنے کے لیے موثر اداامات کئے ہیں تو اس حصہ پر )کنٹری بیوش

 ٹیکس کٹوتی قبل از ادائیگی کرلی جائے گی۔ جب وہ ملازم کو ادا کیا جائے اور اس آجر کی طرف سے اخراجات تصور کیا جائے گا۔

  سال میں جمع شدہ رقم ) بیلنس( ملازم کو ادا کیا جاتا ہے۔اس ٹیکس سال کے لیے جس ٹیکس‘ کے معنی میں 20سیکشن 
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کسی منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ کے ٹرسٹیز اور کوئی آجر جود کسی   :منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ کے حوالے سے پیش کی جانی والی تفصیلات (10)

 21مدت کے ادرر ) جود اس ‘ جب کمشنر بذریعہ نوٹس مطالبہ کرے‘ منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ میں شامل ہے 

 

دن سے کم نہ ہوگی اس نوٹس کے دی 

 سٹیٹمنٹ اور علوممات یا تفصیلات پیش کرے گا۔‘ ریٹرن ‘ کمشنر کی طرف سے طلب کردہ ‘ جانے سے( اور جیسا کہ نوٹس میں واضح کیا جائے

پراویڈنٹ فنڈ کے قواعد کے اور اس حصہ کی کسی شرط جبکہ کسی منظور شدہ  :اس حصہ کی شرائط فنڈ کے قواعد کے مقابلہ میں برتر رہیں گی (11)

 بنائے گئے قواعد کے درمیان اختلاف پیدا ہو جائے تو اختلاف کی حد تک فنڈ کا وہ قاعدہ غیر موثر ہوگا اور کمشنرکسی بھی 

 

 

وقت یہ مطالبہ یا اس کے ت

 کرسکتا ہے کہ فنڈ کے قواعد میں شامل ایسے کسی بھی قاعدہ کو ہٹا دیا جائے۔

کوئی ملازم کسی پراویڈنٹ فنڈ کی منظوری دینے یا دی گئی منظوری واپس لینے کے کمشنر کے فیصلے پر اعتراض ہو تو وہ ایسے آرڈر  (1):  اپیلیں (12)

 دن کے بورڈ سے اپیل کرسکتا ہے۔ 60کے جاری ہونے کی تاریخ سے 

 بھی کسی اپیل کو بلو  کرسکتا ہے اگر وہ مطمئن ہو کہ اپیل کنندہ معقول بورڈ ذیلی قاعدہ ایک میں بیان کردہ مدت کے ختم ہو جانے کے بعد (2)

 وجہ کی بنیاد پر مقررہ مدت کے ادرر اپیل ہیں  کرسکا۔

 طریق کار کے مطابق اور فیس کے مرااہ ہوگی۔‘ اپیل طے شدہ صورت میں  (3)

  ساتھ ساتھ قواعد بھی بنا سکتا ہے۔بورڈ اس حصہ کے تحت تفویض کردہ اختیارات کے :قواعد سے متعلقہ شرائط (13)

(a)  سٹیٹمنٹ اور دگر  تفصیلات و دستاویزات کی وا ت ہوگی جود مرااہ جمع کرائی جانی ہیں۔ا‘جن میں منظوری کی درخواست کا فارم 

(b)  کو دودود  کسی کمپنی کے ایسے ملازمین جود اس کمپنی کے حصص کے مالک بھی ہیں کی طرف سے کسی منظور شدہ فنڈ میں چندہ  

 
  

کنٹری بیوش

 کرنے بارے۔

(c) جود کسی اسائنمنٹ )مخصوص ذمہ داری( یا کسی منظور ‘ کسی ملازم کی طرف سے وصول کردہ معاوضہ کی ادائیگی کے تخمینہ کے حوالہ سے

 شدہ پراویڈنٹ فنڈ میں اس کے مالیاتی مفاد یا کسی الزام کی خلیق کے لیے ہو۔

(d)  اور اس حد اور طریق کار کی وا ) 

 
  

ت کے لیے جود ٹیکس کی ادائیگی سے استثنیٰ عطا کرنے کے لیے ہو اور یہ استثنیٰ چندے )کنٹری بیوش

ٹس  میں جمع ہونے والا ہو اور یہ ایسا پراویڈنٹ فنڈ ہو جس کی منظوری ؤاس پر منافع )انٹریسٹ( جود کسی پراویڈنٹ فنڈ کے ملازمن کے انفرادی اکا

  واپس لے لی جائے۔

(e)  منظور شدہ پراویڈنٹ فنڈ میں سرمایہ کاری کی گئی رقوم کو ریگولیٹ کرنے کے لیے۔کسی  

(f)  اس حصہ کے مقاصد کو پورا کرنے کے لیے اور پراویڈنٹ فنڈز کی منظوری پر مزید کنٹرول کے لیے اور ضرورت کے مطابق ‘ بالعموم

 منظور شدہ پراونڈنٹ فنڈز کا انتظام چلانے کے لیے۔
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 طیکہ پس منظر کا قاضض برعکس نہ ہو۔ :تیفاتعر      ، 14

  

 

 اس حصہ میں ب

(a) کسی ملازم کو واجب الادا جمع شدہ رقم ) بیلنس( سے مراد اس کے کھاتہ میں جمع شدہ وہ رقم )بیلنس( یا اس کا جزو ہے جس کا دعویٰ وہ اس 

 رہے۔ وقت کرسکتا ہے جس دن سے وہ اس فنڈ کا انتظام چلانے والے آجر کا ملازم نہ

(b)  کسی ملازم کے کھاتہ میں رقم )بیلنس( سے متعلقہ سالانہ اا فہ سے مراد کسی سال کے دوران ایسی رقم )بیلنس( میں وہ اا فہ ہے جود

 ( اور منافع )انٹریسٹ( سے ہو۔

 
  

 چندے )کنٹری بیوش

(c)  نٹ میں کسی بھی ؤپراویڈنٹ فنڈ کے انفرادی اکاکسی ملازم کے کھاے  )کریڈٹ( میں جمع شدہ رقم )بیلنس( سے مراد کسی ملازم کے

 وقت جمع شدہ کل رقم ہے۔

(d)   چندہ )کنٹری بیوشن( سے مراد وہ رقم ہے جود کسی ملازم نے اپنی تنخواہ سے یا اس کی طرف سے کسی اور نے یا کسی آجر نے اپنی رقم سے کسی

اافع ) انٹرؤملازم کے ذاتی اکا

 

ی
م
ی ں
م
 یسٹ( کے طور پر جمع ہونے والی رقم شامل ہیں ۔نٹ میں جمع کرائی ہو یکن  اس 

(e)  فنڈ میں شامل ملازم ہے اور اس میں ذاتی ملازم یا گھر یلو ملازم شامل ہیں ۔ 

 

 ملازم سے مراد کسی پراویڈںٹ

(f)  کوئی فرد یا کوئی آجر سے مراد وہ شخص ہے جود اپنے فائدے کے لیے یا اپنے ملازمین کے فائدے کے لیے پراویڈنٹ فنڈ چلاتا ہے یا وہ

فرام بزنس( کی کمپنی یاافراد کی کوئی انجمن ہو سکتا ہے۔ جود کسی ایسے کاروبار میں معروف ہو جس کی آمدنی اور منافع جات پر کاروبار سے آمدنی )انکم 

 مد میں انکم ٹیکس قابل وصول ہو ۔

(g) سے مراد قواعد کا وہ مخصوص حصہ ہے جن کے ) 

 

ڑ

 

ی

 

 س
لن

 تحت ایک مخصوص پراویڈنٹ کی تشکیل و انصرام ہوتا ہے اور فنڈ کے قواعد ) ریگو

(h) نسز اور شرائط اس سے باہر ہیں۔ؤٹس  شامل ہے اگر ملازمت کی شرائط اجازت دیں یکن  تمام دگر  الاؤتنخواہ میں مہنگائی اکا 

 (XIXء1925پراویڈنٹ فنڈز ایکٹ اس حصہ کا اطلاق کسی ایسے پراویڈنٹ فنڈ پر ہیں  ہوگا جس پر  :اس حصہ کا اطلاق (15)

 ( کا اطلاق ہوتا ہے۔ء1925بابت
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 II۔حصہ 

 اور دوسرا شیڈول‘ )ہ(  21( اور 12( )5دیکھئے سیکشن )(

 منظور شدہ پیرانہ سالی فنڈز

 پیرانہ سالی فنڈز کی منظوری (1)

کی شرائط پر پورا اترتا ہو  2قاعد ‘ جود اس کی رائے میں ‘ سکتا ہے  کمشنر کسی پیرانہ سالی فنڈ یا کسی پیرانہ سالی فنڈ کے کسی جزو کی منظوری دے (1)

منظوری کو جاری رکھنے کا ‘ جود بھی صورت ہو ‘ اگر اس کی رائے میں فنڈ یا اس کے جزو کی صورتحال ‘ اور کسی بھی وقت یہ منظوری واپس لے سکتا ہے 

 جوداز ختم کرے۔

اامہ (2)

 

ی
م
حک
 اس تاریخ سے موثر ہوگا جود کمشنر مقرر کرے۔ منظوری یا منظوری کو واپس لینے کا 

کمشنر کسی پیرانہ سالی فنڈ یا اس کے کسی جزو کی منظوری دینے سے انکار اور منظوری کی واپسی اس وقت تک ہیں  کرے گا جب تک وہ اس  (3)

 فنڈ کے ٹرسٹیز کو سنے جانے کا معقول موقع فراہم نہ کرے۔

 منظوری کی شرائط (2)

 فنڈ کی منظوری لینے یا اس کو برقرار رکھنے کے لیے یہ فنڈ ان شرائط کو پورا کرے گا جود یہاں بیان کی جارہی ہیں یا کوئی دگر  شرائل جود کسی پیرانہ سالی

 بورڈ قواعد کے تحت طے کرے۔

اور ملازمین ‘ ادارے سے متعلق ہوگاپاکستان میں کی جانے والی کسی تجارت یا ‘ یہ ایسا فنڈ ہوگا جود ناقابل تنسیخ ٹرسٹ کے تحت قائم ہوگا ا((

 فیصد سے کم نہ ہو پاکستان میں ملازمت پر رکھی جائے گی۔90کی تعداد جود 

جود اہیں  ان کی متعین عمر پوری ہونے پر یا اس کے بعد ‘ فنڈ کا واحد مقصد تجارت یا ادارے کے ملازمین کو سالانہ وظائف کی فراہمی ہوگا ب((

بچوں اور زیر کفالت لووشں کے لیے ہوگا جود ‘ ں ؤمنٹ سے قبل معذور ہو جانے پر دی جاتی ہے یا وہ ان افراد کی بیواریٹائرمنٹ یا اس طرح ریٹائر

 ایسے افراد کی موت کے وقت اس طرح ملازم ہوں۔

 کسی تجارت یا ادارے کا آجر خود اس فنڈ میں حصہ دار ہو۔ ج((

 جانے والے تمام سالانہ وظائف  د((

 

  اور دگر  ورائد صرف پاکستان میں قابل ادائیگی ہوں گے۔‘ فنڈ سے دی 

 
  
 

پ

 پ

 منظوری کے لیے درخواست (3)
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کسی پیرانہ سالی فنڈ یا کسی پیرانہ سالی فنڈ کے کسی جزو کی منظوری کے لیے درخواست تحریری طور پر دی جائے گی۔ یہ درخواست فنڈ کے  (1)

بارے تخمینہ لگاتا ہے اور اس کے مرااہ اس معاہدے کی ایک نقل ہوگی جس کے تحت فنڈ قائم  ٹرسٹیز کی طرف سے اس کمشنر کو دی جائے گی جود آج

 کیا گیا ہے اور اس کے مرااہ ضوابط کی دو نقول ہوں گی اور جبکہ فنڈ موجودد ہو اس سال یا سالوں کے دوران جس مالی سال میں منظوری کے لیے

ٹس  کی دو نقول بھی )اس سال سے جس میں منظوری کے لیے ؤل یا سالوں سے متعلق اکادرخواست دی گئی ہے تو اس صورت میں فنڈ کی اس سا

ٹس  بنائے گئے یکن  کمشنر موزوں سمجھے تو وہ اس طرح کی ؤدرخواست دی گئی ہے سے متصل گزشتہ تین سال سے زیادہ ہیں ( جن کے لیے یہ اکا

 مزید علوممات بھی طلب کرسکتا ہے۔

قوانین اور ضوابط میں کوئی تبدیلی کی جائے تو فنڈ کے ٹرسٹیز ‘ خواست کی تاریخ کے بعد فنڈ کی شرائط و مقاصداگر منظوری کے لیے در (2)

  ذیلی قاعدہ

میں بیان کردہ کمشنر کو ورری مطلع کریں گے ایسی تبدیلی بارے اور یہ اطلاع ہیں  دینے کی صورت میں دی گئی کوئی بھی منظوری جب تک  (1)

 عکس ہدات  نہ کرے منسوخ تصور ہوگی اس تاریخ سے جس تاریخ سے تبدیلی موثر ہوئی۔کہ کمشنر اس کے بر

 ( جبکہ وہ اس کی آمدنی تصور ہو (4)

 
  

 آجر کی طرف سے چندہ )کنٹری بیوش

 ( )بشمول اس پر منافع )انٹریسٹ( کے اگر کوئی ہو تو( ملازم کو دوبارہ 

 
  

ادا کردیا جاتا ہے تو اس جبکہ کسی آجر کی طرف سے کوئی چندہ )کنٹری بیوش

 طرح ادا کی گئی رقم ٹیکس کے مقاصد کے لیے اس آج کی اس سال کے لیے آمدن تصور ہوگی جس سال یہ ملازم کو دوبارہ ادا کی جائے۔

 ( پر ٹیکس کی کٹوتی (5)

 
  

 کسی ملازم کو ادا کئے گئے چندے )کنٹری بیوش

اگر کوئی ہو تو( کسی ملازم کو اس کی ‘ ( بشمول چندے )کنٹری بیوشن( پر منافع )انٹریسٹ( کے جبکہ کسی آجر کی طرف سے دیا گیا چندہ ) کنٹری بیوشن

میں دیا گیا اس طرح لوٹائی گئی رقم پر ٹیکس  25زدرگی میں لوٹایا جائے گا ماسوائے ان حالات کے جن کا حوالہ دوسرے شیڈول کے حصہ اول کی شق 

ق نکلوانے کے سال میں ہو اور یہ ٹیکس ٹرسٹیز کی طرف سے وفاقی حکومت کے کھاے  میں جمع کٹوتی ٹرسٹیز کریں گے اس شرح سے جس کا اطلا

 کروایا جائے گا اس مدت میں اور اس طرح سے جس کی وا ت موجودد ہو۔

 ( کی ادائیگی کو سیکشن  (6)

 
  

 شامل کیا کے تحت سٹیٹمنٹ میں 165ملازمین کی تنخواہوں سے کٹوتی اور ان کی طرف سے چندے )کنٹری بیوش

 جائے گا

ادا کرتا ہے تو جبکہ کوئی آجر ملازمین کو ادا کئے گئے مشاہرے سے کٹوتی کرتا ہے یا کسی منظور شدہ پیرانہ سالی فنڈ میں اس ملازم کے چندے کے طور پر 

 پیش کرنا مطلوب ہے۔کے تحت اس کی طرف سے  165وہ ان تمام کٹوتیوں اور ادائیگیوں کو اس سٹیٹمنٹ میں شامل کرے گا جود سیکشن 

 منظوری ختم ہو جانے پر ٹرسٹیز کی ذمہ داری (7)
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کسی بھی وجہ سے منظور شدہ پیرانہ سالی فنڈ باقی ہیں  رتا  تو فنڈ کے ٹرسٹیز لوٹائے گئے چندے )کنٹری بیوشن( )بشمول ‘ اگر کوئی فنڈ یا فنڈ کا کوئی جزو

پر ٹیکس ادا کرنے کے ذمہ دار رہیں گے اس حد تک کہ چندے کے حوالہ سے اس طرح ادا کی  اگر کوئی ہو تو( کی کسی بھی رقم‘ چندے پر منافع کے 

 اس حصہ کی شرائط کے تحت منظور شدہ پیرانہ سالی فنڈ کی حیثیت ختم ہو جائے۔‘ جود بھی صورت ہو ‘ جود فنڈ یا فنڈ کے جزو کے ‘ گئی رقم 

 تپیرانہ سالی فنڈ کے حوالہ سے پیش کی جانے والی تفصیلا (8)

کمشنر کی طرف سے نوٹس کے ذریعے طلبی ‘ کسی منظور شدہ پیرانہ سال فنڈ کے ٹرسٹیز اور کوئی آجر جودکسی منظور شدہ پیرانہ سالی فنڈ میں چندہ دتا  ہے 

 جانے کی تاریخ سے ‘ پر 

 

تفصیلات یا ‘ سٹیٹمنٹ‘ نوٹس میں کی گئی وا ت کے مطابق وشواارہ ‘ یوم کم نہ ہو 21اس مدت کے ادرر جود نوٹس دی 

 علوممات فراہم کرے گا جود کمشنر طلب کرے۔

 فنڈ کے ضوابط کے مقابلہ میں اس حصہ کی شرائط برتر رہیں گی (9)

تو اس جبکہ کسی منظور شدہ پیرانہ سالی فنڈ کے کسی ا بطہ یا اسی ا بطہ کے تحت بنائے گئے قواعد اور اس حصہ کی کس شرط کے درمیان اختلاف ہو 

 تک یہ ا بطہ اور اس ا بطہ کے تحت بنائے گئے قواعد غیر موثر ہوں گے اور کمشنر کسی بھی وقت فنڈ کے ضوابط سے اس اختلاف کو ختم اختلاف کی حد

 کرنے کا مطالبہ کرسکتا ہے۔

 :اپیلیں (10)

اامے پر اعتراض کرے یا (1)

 

ی
م
حک
وہ ایسی منظوری واپس لینے کے کمشنر  کوئی آجر جود پیرانہ سالی فنڈ کی منظوری عطا کرنے سے انکار کے کمشنر کے 

اامے پر اعتراض کرے تو ایسا حکم نامہ ملنے کے 

 

ی
م
حک
 یوم کے ادرر بورڈ سے اپیل کرسکتا ہے۔ 60کے 

( میں بیان کردہ مدت کے گزر جانے کے بعد بھی قبول کرسکتا ہے اگر اسے یہ اطمینان ہو کہ اپیل کنندہ 1بورڈ کسی اپیل کو ذیلی ا بطہ ) (2)

 س مقررہ مدت کے ادرر اپیل جمع نہ کرانے کی معقول وجہ موجودد ہے۔کے پا

 بیان کردہ طریقہ کے مطابق تصدیق شدہ اور بیان کردہ فیس کے مرااہ ہوگی۔‘ اپیل بیان کردہ صورت میں  (3)

 سکتا ہے۔ اس حصہ کے تحت حال  کسی اختیار کے علاوہ بھی بورڈ ضوابط تشکیل دے (1)   :ضوابط سے متعلقہ شرائط (11)

(a)  کرسکتا ہے۔جود منظوری کے لیے درخواست کے مرااہ ہوں گے۔ وشواارے جوییزوہ دگر  علوممات اور 

(b)  س ‘ ان وشوااروں

 

ن

 

ی
م

 

ن ن

 

ی
س

تفصیلات یا علوممات کا تعین کرسکتا ہے جود کمشنر کسی منظور شدہ پیرانہ سالی فنڈ کے ٹرسٹیڈ یا کسی آجر سے ‘ 

 طلب کرسکتا ہے۔
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(c)   کی حد کا کسی ) 

 
  

منظور شدہ پیرانہ سالی فنڈ میں کسی آجر کی طرف سے معمول کا سالانہ چندہ )کنٹری بیوشن ( یا کوئی اور چندے )کنٹری بیوش

 تعین۔

(d) کسی منظورشدہ پیرانہ سالی فنڈ کی دولت کو جمع کروانے یا اس کی سرمایہ کاری کو ریگولیٹ کرنے کے لیے۔ 

(e) کام کے لیے یا وصول کئے جانے والے معاوضے کے جرمانے کے تخمینہ کے لیے یا کسی منظور شدہ پیرانہ سالی کسی ملازم کی طرف سے کسی 

ی مفاد کے لیے قیمت مقرر کرنے کی غرض سے۔

 

فعن

 

مئ

 فنڈ میں اس کے 

(f) ری واپس لیے جانے کے حوالہ اس حصہ کی شرائط پوری نہ کرسکنے یا اس کے تحت بنائے گئے قواعد پر پورا نہ اترنے کے باعث فنڈ کی منظو

  سے

(g)  اس حصہ کے مقاصد پر عملدر آمد اور پیرانہ سالہ فنڈز کی منظوری پر مزید کنٹرول کو تحفظ دینے کے لیے یا جیسا کہ ضرورت ہو ‘ بالعموم ‘

 منظور شدہ پیرانہ سالی فنڈز کا انتظام چلانے کے لیے۔

 ”کہ سیاق و سیاق کی برعکس ضرورت ہو ماسوائے اس کے ‘ اس حصہ میں   ت:تعریفا ۔12

 
  

فنڈ کے ‘ ملازم ) ایمپلائی( آجر )ایمپلائر( “ ‘ کنٹری بیوش

ق 

ل

 

ی
م

 ( اور تنخواہ )سیلری( کے پیرانہ سالی فنڈ کے حوالہ سے وہی معنی ہوں گے جود ان اصطلاعات کو پراویڈنٹ فنڈز سے 

 

ڑ

 

ی

 

 س
لن

حصہ ضوابط ) ریگو

 گئے ہیں 14اول کے قاعدہ نمبر 

 

 ۔میں دی 
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 III ۔حصہ

 ))ہ 21اور  2(4دیکھئے سیکشن )

 منظور شدہ گریجویٹی فنڈز

  گریجویٹی فنڈز کی منظوری (1)

کی شرائط پر پورا اترتا ہو اور کسی بھی وقت یہ منظوری واپس 2کمشنر کسی گریجویٹی فنڈ کی منظوری دے سکتا ہے جود اس کی نظر میں قاعدہ  (1)

 رائے میں فنڈ کے حالات اس طرح نہ رہیں جود منظوری کو برقرار رکھنے کے لیے درکار ہیں۔لے سکتا ہے اگر اس کے 

اامہ اس تاریخ سے موثر ہوگا جود کمشنر مقرر کرے۔ (2)

 

ی
م
حک
 منظوری یا منظوری واپس لینے کا 

وہ اس فنڈ کے ٹرسٹیز کو سنے جانے کا کمشنر کسی گریجویٹی فنڈ کی منظوری سے انکار یا منظوری اس وقت تک واپس ہیں  لے گا جب تک کہ  (3)

 معقول موقع فراہم نہ کرے۔

 منظوری کی شرائط (2)

یہ فنڈ مندرجہ ذیل شرائط اور کوئی دگر  شرائط جن کا تعین بورڈ ‘ کسی گریجویٹی فنڈ کی طرف سے منظوری کے حصول اور اسے برقرار رکھنے کے لیے 

 قواعد کے ذریعے کرے پر پورا اترے گا۔

فنڈ ایسا فنڈ ہوگا جود پاکستان میں جاری کسی تجارت یا ادارے سے متعلق ناقابل تنسیخ ٹرسٹ کے تحت قائم ہو اور اس کے ملازمین جود یہ  ا((

 فیصد سے کم نہ ہوں پاکستان میں ملازم رکھے جائیں گے۔ 90

 سے پہلے معذور ہو  فنڈ کا واحد مقصد کسی تجارت یا ادارے کے ملازمین کو ان کی متعین عمر پوری ہونے پر ب((

 

یا اس کے بعد یا ریٹائرمںٹ

 جانے پر یا ایسے ملازمتیں کے انتقال کی صورت میں ا

 

ن کی جانے پر یا فنڈ کے ضوابط میں متعین کردہ کم سے کم مدت کے بعد ملازمت ختم کردی 

 بچوں اور ان کے زیر کفالت افراد کو گریجویٹی ادا کرنا ہوگا۔‘ ں ؤبیوا

 ارے کا آجر بھی فنڈ کے لیے چندہ دینے والا ہواگا اورتجارت یا اد ج((

 جانے والے تمام ورائد پاکستان میں قابل ادائیگی ہوں گے۔ د((

 

 فنڈ کی طرف سے دی 
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 منظوری کے لیے درخواست (3)

جائے گی جس کی طرف کسی گریجویٹی فنڈ کی منظوری کے لیے درخواست فنڈ کے ٹرسٹیز کی طرف سے تحریری طور پر اس کمشنر کو دی  (1)

اور اگر فنڈ ‘ ل سے اس آجر کا تخمینہ لگایا جانا ہو اور اس کے مرااہ اس دستاویز کی ایک نقل ہوگی جس کے تحت فنڈ قائم کیا جاتا ہے اور قواعد کی دو نقو

تو اس صورت میں اس فنڈ کے اس مالی سال جس کے دوران منظوری کے لیے درخواست دی گئی سے قبل سال یا سالوں کے دوران موجودد رہا ہو 

ٹس  اس گزشتہ سال یا ان گزشتہ سالوں کے ہوں گے) یکن  جس سال میں منظوری ؤٹس  کی دو کاپیاں درخواست کے مرااہ ہوں گی اور یہ اکاؤاکا

لبہ بھی کرسکتا ہے کے لیے درخواست دی جارہی ہے اس سے متصل تین سال سے زیادہ نہ ہوں( یکن  کمشنر مزید ایسی علوممات کی فراہمی کا مطا

 جنہیں وہ مناسب سمجھتا ہو۔

مقاصد یا حالات میں کوئی تبدیلی کی جائے تو فنڈ کے ‘ آئین ‘ اگر منظوری کے لیے درخواست کی تاریخ کے بعد کسی وقت فنڈ کے ضوابط  (2)

ایسی اطلاعات فراہم کرنے میں ناکامی کی صورت  میں وا ت کے مطابق اس تبدیلی بارے کمشنر کو مطلع کریں گے اور 1ٹرسٹیز ورراً ذیلی قاعدہ 

اامہ جاری کرے ۔ دی گئی منظوری اس تاریخ سے منسوخ تصور ہوگی جس تاریخ کو مذکورہ تبدیل موثر ‘ میں 

 

ی
م
حک
ماسوائے اس کے کہ کمشنر برعکس 

 ہوئی۔

 گریجویٹی کا تنخواہ تصور ہونا (4)

تو اس آرڈیننس کے مقاصد کے تحت یہ گریجویٹی ملازم کو دی گئی ‘ دوران ادا کی جائے  جبکہ کوئی گریجویٹی کسی ملازم کو اس کی زدرگی کے 

 تنخواہ تصور ہوگی۔

 منظوری ختم ہونے پر ٹرسٹیز کی ذمہ داری (5)

یٹی پر ٹیکس ادا اگر کوئی گریجویٹی فنڈ کسی بھی وجہ سے منظوری شدہ گریجویٹی فنڈ ہیں  رتا  تو فنڈ کے ٹرسٹیز پر کسی ملازم کو ادا کردہ گریجو 

 کرنے کی ذمہ داری ہیں  ہوگی۔

 جب یہ اس کی آمدن تصور ہو‘ آجر کا چندہ (6)

 ( ) بشمول اس پر منافع )انٹرسٹ( کے اگر کوئی ہو تو( آجر کو واپس ادا کردیا جائے  

 
  

تو ‘ جبکہ آجر کی طرف سے کوئی چندہ ) کنٹری بیوش

  آجر کی اس سال کی آمدن تصور ہوگی جس سال یہ اسے واپس ادا کی جائے۔اس طرح واپس کی گئی رقم ٹیکس کے مقاصد کے لیے
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 :گریجویٹی فنڈ کے حوالہ سے پیش کی جانے والی تفصیلات (7)

کمشنر کی طرف سے نوٹس کے ‘ کسی منظور شدہ گریجویٹی فنڈ کے ٹرسٹیز اور کوئی آجر جود کسی منظورشدہ گریجویٹی فنڈ میں چندہ دتا  ہے 

جن کی نوٹس میں ‘ نوٹس میں بیان کردہ تفصیلات ‘ دن کے ادرر 21نوٹس جاری ہونے کے دن سے زیادہ سے زیادہ ‘ گئے مطالبے پر ذریعے کئے 

 پیش کرے گا۔‘ تفصیلات یا علوممات جود کمشنر طلب کرے ‘ سٹیٹمنٹ ‘ ایسا وشواارہ ‘ وا ت کی گئی ہو

  رہیں گیاس حصہ کی شرائط فنڈ کے ضوابط کے مقابلہ میں برتر (8)

جبکہ کسی منظور شدہ گریجویٹی فنڈ کے کسی قاعدے اور اس حصہ کی کسی شرط یا اس کے تحت بنائے گئے قواعد کے درمیان عدم موافقت  

ختم کی  ہو تو اس عدم موافقت کی حد تک مذکورہ قاعدہ نمبر موثر ہوگا اور کمشنر کسی بھی وقت یہ کہہ سکتا ہے کہ فنڈ کے قواعد میں یہ عدم موافقت

 جائے۔

 :اپیلیں (9)

اامے پر معترض ہو  (1)

 

ی
م
حک
 ہو،   کوئی آجر جود کمشنر کی طرف سے کسی گریجویٹی فنڈ کی منظوری سے انکار یا ایسی منظوری واپس لیے جانے کے 

اامے کی وصولی کے 

 

ی
م
حک
 یوم کے ادرر بورڈ سے اپیل کرسکتا ہے۔60ایسے 

ختم ہو جانے کے بعد بھی کوئی اپیل قبول کرسکتا ہے۔ اگر وہ اس بات سے مطمئن ہو کہ اپیل میں متعین کردہ مدت  1بورڈ ذیلی قاعدہ  (2)

 کنندہ کے پاس مقررہ مدت کے ادرر اپیل جمع کرانے میں ناکامی کی معقول وجہ موجودد ہے۔

 اور اس طریقے سے تصدیق شدہ اور اس فیس کے ساتھ ہوگی جود متعین کی جائے۔‘ اپیل اس صورت میں  (3)

 :قواعد سے متعلق شرائط (10)

 بورڈ مندرجہ ذیل بارے قواعد بنا سکتا ہے۔‘ اس حصہ کے تحت عطا کردہ اختیارات کے علاوہ 

 منظوری کے لیے درخواست کے مرااہ جمع کرائی جانے والی سٹیٹمنٹ اور دگر  علوممات کے تعین کے لیے۔ ا((

 یا دگر  چندے کو دودود کرنے کے لیے۔کسی آجر کی طرف سے فنڈ کے لیے معمول کے سالانہ  ب( (

 کسی منظور شدہ گریجویٹی فنڈ کی رقوم ) دولت ( کی سرمایہ کاری اور ان کو جمع کرانے کے عمل کو ریگولیٹ کرنے کے لیے۔ ج( (

منظورشدہ گریجویٹی کسی ملازم کی طرف سے کسی کام کے لیے وصول کئے جانے والے معاوضے کے جرمانہ کا تخمینہ لگانے کے لیے یا کسی  د( (

ی مفاد کی دار مقرر کرنے کے لیے۔

 

فعن

 

مئ

 فنڈ میں اس کے 
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اس حصہ کی شرائط پوری نہ کرسکنے یا اس کے تحت بنائے گئے قواعد پر پورا نہ اترنے کے باعث فنڈ کی منظوری واپس لیے جانے کے حوالہ  ہ((

 سے۔

 کی منظوری پر مزید کنٹرول کو تحفظ دینے کے لیے یا جیسا کہ ضرورت ہو اس حصہ کے مقاصد پر عملدر آمد اور گریجویٹی فنڈ‘ بالعموم  و((

 گریجویٹی فنڈز کے انتظام چلانے کے لیے۔

 :تعریفیں۔      11

 ”ماسوائے اس کے کہ سیاق و سباق کی برعکس ضرورت ہو ‘ اس حصہ میں 

 
  

 (“ ”آجر“ ”ملازم“ ”کنٹری بیوش

 

ڑ

 

ی

 

 س
لن

تنخواہ ”اور “ فنڈ کے ضوابط )ریگو

ی ہوں گے جود ان اصطلاعات کو پراویڈنٹ فنڈ سے متعلق حصہ اول کے قاعدہ نمبر “ ی()سیلر

ع

 

مئ

  14کے گریجویٹی فنڈ کے حوالہ سے وہی 

 

میں دی 

 گئے ہیں۔
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 ساتواں شیڈول

 ءبرآمدکی گئی اشیا

 ((IV کا ڈویژنIII دیکھئے پہلے شیڈول کے حصہ

 حصہ اول

 (ہوتی ہیںمخصوص اشیاءجود پاکستان میں تیار )

 تفصیل       تفصیل   نمبر شمار 

 ءمیں حذف2005فنانس ایکٹ   1

 انجینئرنگ کا سامان بشمول الیکٹریکل ا سامان  2

 ءمیں حذف2005فنانس ایکٹ   3

 باازت سے حال  ہونے والی اشیائ‘ دریاں ‘ فارما سیوٹیکلز‘ زیورات   4

 سرامکس )ٹائلیں( اور برتن  5

 کٹلری  6

   سامان جود پاکستان میں تیار ہوا اور جس کی تفصیلانجینئرنگ کا  7

 ءمیں دی گئی ہے1983انجینئرنگ گڈز )کنٹرول( آرڈر 

 لکڑی کے دروازے اور کھڑکیاں‘ لکڑی کا فرنیچر   8

 عنوانات اور ذیلی عنوات کے نمبروں میں‘ پاکستان کسٹم ٹیرف کے ابواب   9

 جس سامان کی تفصیل موجودد ہے   

 زہ ھل  اور کٹ فلاورزتا‘ سبزیاں   10

ڈ پولٹری میٹ  11

 

سڈ
س
 پرا
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 II۔حصہ 

 (پاکستان میں تیار ہونے والی اشیاء)

 نمبر شمار       تفصیل تفصیل

 پاکستان میں تیار کی گئی اشیاءکی برآمد جود اس شیڈول کی دوسری شرائط کے تحت ہیں 

 ءچمڑے اور ٹیکسٹائل سے بنی اشیا)ا(         

1 

میں بیان  90.18( کے پہلے شیڈول کے عنوان نمبر ء1969آف IV)ء1969ایکٹ کسٹمر (    2) 

 کردہ سامان

 

  ٹوائلٹ لینن بشمول ٹیری ٹاولز‘ کھیلوں کا سامان (    3) 

  عنوانات اور ذیلی عنوانات کے تحت مخصوص سامان‘ پاکستان کسٹمز ٹیرف کے ابواب (    4) 

  (i) 42.05 ءچمڑے کی دگر  اشیا

 ہوئے قاین  اور نمونےہاتھ 

 

ُ   (ii) 77.01 سے ی 

 مردوں اور لڑکوں کے اوورکوٹ

س

 

 ی کن
ج

ڈ 

 

 

  

 ہوئی یا کروش

 

ُ
 
 ب

60.01 (iii) 

 

 

 عورتوں اور لڑکیوں کے اوورکوٹ

س

 

ی کن  
ج

ڈ 

 

 

  

 ہوئی یا کروش

 

ُ
 
 ب

61.02 (iv) 

 

 

س ‘ مردوں اور لڑکوں کے سوٹ

 

ی کن  
ج

‘ 

ڈ‘ ٹرا ؤ زر 

 

 

  

 ہوئی یا کروش

 

ُ
 
    شرٹس ب

60.03 (v) 

 

 

 مردوں اور لڑکوں کی شرٹس

ڈ 

 

 

  

 ہوئی یا کروش

 

ُ
 
 ب

61.05 (vi) 

 

 

  ‘ عورتوں اور لڑکیوں کے بلا ؤ زر

ڈ

 

 

  

 ہوئی یا کروش

 

ُ
 
 شرٹس ب

61.06 (vii) 
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ڈ 

 

 

  

 ہوئی یا کروش

 

ُ
 
  (viii) 61.09 ٹی شرٹس ب

  ٹریک سوٹس اور تیراکی کے لباس

ڈ

 

 

  

 ہوئے یا کروش

 

ُ  ی 

61.12 (ix) 

 

 

  (x) 4000 ,3000 , 2000 , 63.01 کپاس اور ایم ایم ایف‘ اون ‘ کمبل 

  (xi) 63.02 ٹیبل لینن اور کچن لینن‘ بیڈلینن

 (i) ریفائنڈ/ ٹریٹڈ نمک 

 (ii) پسا ہوا بیریم سلفیٹ )معدن( 

(iii) گرینائٹ کے بلاک یا سلیں )تختیاں( 

 (iv) آتشیں اینٹیں 

 (v) ساائٹ ریفریکٹری

 

ی گن
م

 

2 

پاکستان میں بنی اشیاءکی پاکستان میں فرویے جود کسی بین الاقوامی ٹینڈر کے مقابل ہو جبکہ وہ معاہدہ  

 جس کے تحت یہ فرویے عمل میں لائی گئی کمشنر کا منظور کردہ ہو۔

3 
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 IIIحصہ 

 (کے زمرے میں ہیں  آتاII (IV, II), I سامان جود جزو )

 تفصیل   نمبر شمار

 کے زمرے میں ہیں  آتا IV اور جزوI‘ II تمام سامان جود اس شیڈول کے جزووہ   ۔1

 مندرجہ ذیل سامان یا سامان کی قسم جود پاکستان میں بنایا یا تیار کیا گیا مثلاً  ۔2

(i)  ءمیں حذف2005فنانس ایکٹ 

(ii) چاول 

(iii) چاول کی بھوس 

 (iv) گندم کی بھوس 

 (v) ے کی کھال

 

مئ
 

من

 

 ذیل سامان جود اس شیڈول کی دگر  شرائط کے تحت ہیں  مثلاً مندرجہ ) ا2 ( 

(i) چمڑا اور اس کی اشیائ 

(ii) ٹیکسٹائل اور ٹیکسٹائل آرٹیکلز 

(iii)  قاین 

 (iv) جراحی کا سامان 

 ایسی دگر  اشیاءجن کے لیے فیڈرل بورڈ آف ریونیو نوٹیفکیشن جاری کرے  ۔3
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 IVحصہ 

 )تین کے زمرے میں ہیں  آتااور  I ‘ II ‘ سامان جود جزو(

 تفصیل  نمبر شمار

(i)  خام کپاس 

 ))ا 100دیکھئے سیکشن (

 کسی بینکنگ کمپنی کی آمدن و منافع جات اور اس پر قابل ادا ٹیکس کے شمار کے لیے قواعد

اسے ‘ ٹیکس سے قبل تمام ذرائع سے ‘ جائے گا منافع جات اور مالیت میں اا فہ کو آمدنی کے بیلنس کو منتقل کیا ‘ کسی بینکنگ کمپنی کی آمدن  (1)

 سالانہ حسابات میں ظاہر کیا جائے گا تاکہ سٹیٹ بینک آف پاکستان کو پیش کیا جاسکے مندرجہ ذیل شرائط کے تحت جود یہ ہیں۔

الے سے کٹوتی کی س اور قسطوں میں قرضوں کی واپسی کے حوؤابتدائی الا‘ کے تحت فرسودگی کے حوالے سے  24اور  23‘ 22سیکشن  ا((

نس یا قرضوں کی قسطوں میں واپسی پر کٹوتی کو آمدن میں شامل کیا جائے۔ اس قاعدہ کے تحت ؤابتدائی الا‘ فرسودگی  شرط یہ ہے کہ اجازت ہوگی 

 گئے اثاثوں پر کوئی الا

 

 نس یا کٹوتی قابل قبول نہ ہوگی۔ؤفنانس لیز پر دی 

ن  22سیکشن ‘ 21سیکشن  ب((

 

س
ی ک
س

 ضروری تبدیلیوں کے ساتھ بینکنگ کمپنی کے حسابات پر لاوش ہوگا۔‘ کا حصہ سوم IV اور باب8کی ذیلی 

یڈوانسز اور آف بیلنس شیٹ اشیاءکے لیے بچت کی مجموعی ایڈوانسز کے زیادہ سے زیادہ ایک فیصد تک کی اجازت ہوگی اور صارفین  ج((

  میں اورچھوٹے اور درمیانے درے  کے کاروباری اداروں )سمال اینڈ

 

ڑ

 

ی

 

 س
لن

 میڈیم انٹرپرائزز۔ ایس ایم ایز( جیسا کہ سٹیٹ بینک پروڈنشل ریگو

بینکنگ  شرط یہ ہے کہ چند تک کی اجازت ہوگی۔ 5تعریف کی گئی ہے( ایڈوانسز اور آف بیلنس شیٹ اشیاءکے لیے بچت کی مجموعی ایڈوانسز کے 

  کی بنیاد پر اور ان سے مطابقت رکھتی ہے۔ بینکنگ  کمپنی اس حوالے سے کسی بیرونی آڈیٹر کا یہ سرٹیفکیٹ پیش کردے

 

ڑ

 

ی

 

 س
لن

کہ یہ بچت پروڈنشل ریگو

 5 کمپنی کے لیے مجموعی ایڈوانسز کے ایک فیصد سے زیادہ اور صارفین اور چھوٹے و درمیانی دوے  کے کارروباری اداروں ) ایس ایم ایز( کے لیے

  کی اجازت ہوگی۔فیصد سے زیادہ بچت کی کی آنے والے متصل سالوں کو منتقلی

اگر کسی بینکنگ کمپنی کے لیے بچت ایڈوانسز کے ایک فیصد سے کم ہو تو اس صورت میں اس سال کے لیے ال  پیشگی بچت کی  شرط یہ ہے کہ 

 اجازت ہوگی۔

فیصد سے کم ہوگی اور اس  5اگر صارفین اور چھوٹے و درمیانے درے  کے کاروباری اداروں کے لیے پیشگی بچت ایڈوانسز کے  شرط یہ ہے کہ مزید 

 ءسے ہوگی۔2000پیشگی بچت کی اجازت یکم جودلائی 
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سٹیٹ بینک آف پاکستان کے جاری کردہ پروڈنشل ‘ کے طور پر کی گئی ہے کی رقم کو “ سب سٹینڈرڈ”ڈوبے قرضوں جن کی درجہ بندی  د((

  کے تحت بطور اخراجات اجازت ہیں  ہوگی۔

 

ڑ

 

ی

 

 س
لن

 ریگو

 کئے گئے کسی اا فے کو اگر ٹیکس دہندہ کی طرف سے سٹیٹ بینک آف پاکستان کے جاری کردہ پروڈنشل ذیلی قاعدہ )د( کے تحت ہ((

  کے تحت 

 

ڑ

 

ی

 

 س
لن

کے درے  میں شامل کرلیا جائے تو ذیلی قاعدہ )ج( کی شرط کا اطلاق ضروری تبدیلیوں کے ساتھ اس “ نقصان”یا “ مشکوک”ریگو

 ۔ٹیکس سال کے لیے پیشگی بچت کے شمار پر ہوگا

کا درجہ دیا “ قابل وصولی”جبکہ ذیلی قاعدہ )د( کے تحت کئے گئے کسی اا فے کو آنے والے سال کے لیے ٹیکس دہندہ کی طرف سے  و((

 تو اس ٹیکس سال کی آمدنی کے شمار میں کٹوتی کی اجازت ہوگی۔‘ جائے 

قابل ‘ کے اطلاق کے سلسلہ میں کی گئی ہو  40اور  39سٹینڈرڈ نٹنگ ؤسالانہ حسابات میں کی گئی تطبیق )ایڈجسٹمنٹ( جود انٹرنیشنل اکا ذ((

 ٹیکس آمدن کی طرف آے  ہوئے اسے شامل ہیں  کیا جائے گا۔

آمدنی سے اخراج کے لیے کی گئی تطبیق )ایڈجسٹمنٹ( جود پیراگراف )ز( کے تحت متعلقہ یز  کی قیمت کے تعین کے لیے سال کی مالیاتی  ح((

 جود بھی صورت ہو کے لیے۔‘ اس سال اس سال میں ایسی یز  یا اثاثے یا ذمہ داری سے فراغت سٹیٹمنٹ میں کی جائے گی۔

(2) (i کے لیے کٹوتی کی اجازت دی جائے )جبکہ کسی قسم کے دگر  اخراجات ) ماسوائے ناقابل وصولی قرضے کا حساب برابر کرنے کے لیے ‘

اس ٹیکس ‘ گیا ہے اور ذمہ داری )قرض( یا اس کا کچھ حصہ جس سے متعلق کٹوتی کی گئی میں دیا  1اور اس طریقے سے دی جائے جس کا حوالہ قاعدہ 

غیر ادا سال کے اختتام سے شروع کرکے تین سال کے ادرر ادا ہیں  کیا گیا جس ٹیکس سال میں کٹوتی کی اجازت دی گئی تھی تو ذمہ داری ) قرضہ( کی 

 ختتام کے بعد آنے والے پہلے ٹیکس سال میں قابل ٹیکس ہوگی۔کی مد میں تین سال کے ا“ بزنس سے آمدن”شدہ رقم 

(ii) جبکہ کوئی غیر ادا شدہ ذمہ داری ذیلی قاعدہ (i) کے تحت قابل ٹیکس ہو اور ایسی ذمہ داری ذیلی قاعدہ (i)  کے تحت قابل ٹیکس ہو اور

 ادائیگی کی گئی اس ٹیکس سال کے دوران ادا کی گئی رقم کی کٹوتی کی ایسی ذمہ داری یا اس کا کوئی جزو ادا کردیا جائے تو جس ٹیکس سال کے دوران یہ

 اجازت ہوگی ۔

(iii)  ڈ کمپنیوں کے حصص کی فرویے پر نقصان

 

ڈ

 

ی
س
ل

جود ان کے حصول کے ایک سال کے ادرر ختم کردیا گیا ہو کو اس ٹیکس سال کے دوران ‘

اسے آئندہ متصل ‘ ن اس ٹیکس سال کے دوران مکمل طور پر پورا نہ کیا گیا ہو کاروبار سے آمدن میں ایڈجسٹ کیا جائے گا۔ جبکہ اس طرح کا نقصا

ن اس ٹیکس سال کو منتقل کیا جائے گا اور اسے صرف سرمائے کی صورت میں آمدن سے بیباق کیا جائے گا۔ جس سال نقصان کا شمار کیا گیا ۔ یہ نقصا

 کیا جائے گا۔سالوں سے زیادہ آگے منتقل ہیں   6سال سے شروع کرکے متصل 
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 ))ٹریٹمنٹؤشریعہ کے تابع بینکنگ کے لیے برتا (3)

کو مذکورہ شریعہ کے تابع بینکنگ کے ‘ جس کی منظوری سٹیٹ بینک آف پاکستان شریعہ کے تابع بینکنگ کے لیے دی  ؤکوئی خصوصی برتا (1)

 گئے طریق کار کے مطابق کیا گیا

 

  ہو۔لیے ٹیکس ذمہ داری یا آمدن میں کمی بیش کے لیے جوداز ہیں  بنایا جائے گا۔جس کا شمار اس شیڈول میں دی 

آمدنی کے وشواارے کے ساتھ لف کی جائے گی جود معمول کے ‘  کے آڈیٹرز کی طرف سے تصدیق شدہ ہو جود بینک‘ ایک سٹیٹمنٹ (2)

نٹ کے حوالہ ؤحسابات کے اصولوں اور اسلامی مالیاتی طریق کے مطابق رقوم کی منتقلی کے درمیان موازنہ کی صورت حال ظاہر کرے گی اس اکا

ی آمدن میں ایڈجسٹمنٹ 

ی ک

 

یپن
م
ک

 کے تحت کی جائے گی۔”نٹنگ انکمؤاکا ” مقاصد کے لیےاس شیڈول کے‘ سے 

 :ہیڈ آفس ) صدر دفتر( کے اخراجات (4)

 غیر ملکی بینکوں کی صورت میں ہیڈ آفس )صدر دفتر( کے اخراجات کی کٹوتی کی اجازت مندرجہ ذیل فارمولہ کے تحت دی جائے گی۔ (1)

  = x C (A/B) ہیڈ آفس کے اخراجات

 جبکہ 

 -A مستقل دفتر کی مجموعی وصولیاں ہیں پاکستان میں 

 -B مجموعی عالمی وصولیاں ہیں 

 -C ہیڈ آفس کے مجموعی اخراجات ہیں 

 گئے ہیں۔4( اور )3کے ذیلی سیکشن )105ہیڈ آفس اخراجات کے معنی وہ ہوں گے جود سیکشن  (2)

 

 ( میں دی 

 منتقلی دفتر کے حسابات کی کتابوں میں شامل ہوں اور ان ہیڈ آفس کے اخراجات کی صرف اس صورت میں منظوری دی جائے گی اگر یہ (3)

  اخراجات بارے بیرونی آڈیٹرز کا فراہم کردہ سرٹیفکیٹ موجودد ہو کہ

(i) یہ اخراجات اس قاعدہ کی شرائط سے مطابقت رکھتے ہیں اور  

(ii) پاکستان میں مستقل دفتر کی سرگرمیوں کے حوالے سے معقول ہیں۔ 

 ایڈوانس ٹیکس (5)
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مساوی قسطوں کی صورت میں ادا 12کے تحت بینکنگ کمیشن کے لیے ضروری ہوگا کہ وہ اس سال کے لیے ایڈوانس ٹیکس  147سیکشن  (1)

( کے ( کا اطلاق اس 6اور ) (4Aکی دگر  شرائط )ماسوائے ذیلی سیکشن ) 147تاریخ تک واجب الادا ہوگی۔ سیکشن  15کرے۔ یہ قسط ہر ماہ کی 

 طرح ہوگا۔

(1A) ( کے تحت ایڈوانس ٹیکس ادا کرنا ضروری ہے متعلقہ ٹیکس سال کے لیے قابل ادا ٹیکس کا تخمینہ 1بینکنگ کمپنی کے لیے ذیلی قاعدہ ) جس

کے تحت ادا کئے جانے والے ٹیکس کی رقم سے  1جودن کو قابل ادائیگی قسط سے پہلے لگائے گی۔ اس صورت میں کہ ذیلی قاعدہ  15متعلقہ سال کو 

تاریخ کو واجب  15ٹیکس زیادہ ہو جانے کا امکان ہو تو بینکنگ کمپنی کمشنر کے سامنے قابل ادا ٹیکس کی رقم کا تخمینہ پیش کرے گی اور جودن کی  قابل ادا

ٹیکس سال کے  مساوی اقساط میں متعلقہ 6فیصد  50فیصد فرق اگر کوئی ہو تو اسے متعلقہ ٹیکس سال میں پورا کرے گی ۔ اور باقی کا  50الادا قسط میں 

 ماہ میں قابل ادائیگی ہوگا۔6اگلے 

اس آرڈیننس کے تحت ود ہولڈنگ ٹیکس کی شرائط کسی بینکنگ کمپنی پر اس صورت میں عائد ہیں  ہوں گی جبکہ وہ ایسی رقم کی وصول  (2)

 کنندہ ہو جس پر ٹیکس کی کٹوتی ہونا ہے۔

 شمار کی گئی آمدن پر ٹیکس (6)

)انکم فرام بزنس( کی مد میں ٹیکس قابل وصول ہوگا اور اس طرح قابل ادا ٹیکس کا “ کاروبار سے آمدن”گئی آمدن پر  اس شیڈول کے تحت شمار کی

 میں لاوش ہے۔ 2شمار اس شرح سے کیا جائے گا جود پہلے شیڈول کے حصہ اول کے ڈویژن 

 ءمیں حذف کردیا گیا2015فنانس ایکٹ  (  6Aقاعدہ )( 

 ءمیں حذف کردیا گیا2015 فنانس ایکٹ ( 6B   قاعدہ )) 

 ءمیں حذف کردیا گیا2008فنانس ایکٹ  (7قاعدہ )) 

(7A)  کی شرائط کا اطلاق بینکنگ کمپنیوں پر اس طرح ہوگا جس پر یہ کسی دوسری ریذیڈنٹ کمپنی پر لاوش ہیں۔ 113سیکشن 

(7B)  سے آمدن پر ٹیکس اس شرح سے وصول کیا جائے ءسے اور اس کے بعد ڈیویڈنڈ )منافع( سے آمدن اور کیپٹل گینز 2015ٹیکس سال

 میں موجودد ہے۔ II گا جود جس کی تفصیل پہلے شیڈول کے حصہ اول کے ڈویژن

(7C)  2015ٹیکس سال( 4ءکے لیے بینکنگ کمپنیوں پر سیکشنB  )کے حصہ اول کے ڈویژنول کی شرائط کا اطلاق ہوگا اور ان سے پہلے شیڈ 

IIA ل کیا جائے گا۔میں دی گئی شرح سے ٹیکس وصو 
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 :استثنا (8)

اس آرڈیننس کے دوسرے شیڈول کے تحت استثنیٰ اور ٹیکس مراعات کا اطلاق کسی بینکنگ کمپنی کی اس آمدن پر ہیں  ہوگا جس کا شمار  (1)

 اس شیڈول کے تحت کیا گیا ہو۔

(1A) نقصانات ہیں ( جود کسی ضم ہونے والی بینکنگ کمپنی یا  کاروبار سے آمدن ) انکم فرام بزنس( کی مد میں مجموعی نقصان )مفروضہ کاروباری

ٹیکس سالوں  6‘ بینکنگ کمپنیوں کے ہوں۔ان کو ضم ہونے والی کمپنیوں کے منافع سے پورا کیا جائے گا یا آگے منتقل کیا جائے گا اور اس کے بالعکس 

 گیا ۔ ضم ہونے والی بینکنگ کمپنی یا ضم کرنے وای ب بینکنگ کمپنی یا کی مدت میں جن کا آازز اس سال سے متصل ہوگا جس میں نقصان پہلی بار شمار کیا

 کمپنیوں کی صورت میں۔

شرط میں شامل ہے سے متعلقہ شرائط بینکنگ کمپنیوں کے لیے دستیاب ہوں گی  59Bگروپ ریلیف )اجتماعی رعات ( جیسا کہ سیکشن  (2)

ٹس  )حسابات( کا آڈٹ سٹیٹ بینک آف پاکستان کے پینل آف ؤہوں۔ گروپ کمپنیز کے اکابینکنگ کمپنیاں ‘ ہولڈنگ اور ذیلی کمپنیاں یہ ہے کہ 

نٹ فرم سے کرایا جائے گا۔ کسی نقصان کا دعویٰ یا اس سے دستبرداری سٹیٹ بینک آف پاکستان )بینک دولت پاکستان ؤآڈیٹرز پر موجودد چارٹرڈ اکا

 ( کی منظوری سے مشروط ہوگی۔

ں جود سو فیصد بینکنگ کمپنیوں کے ملکیتی کمپنیوں کی ہوں کو اختیار ہے کہ وہ گروپ ٹیکس سے متعلقہ سیکشن ہولڈنگ اور ذیلی کمپنیا (3)

(59AA  )کی شرائط کے مطابق ایک مالیاتی یونٹ کے طور پر ٹیکس دیں اور یہ سٹیٹ بینک آف پاکستان کی اجازت سے مشروع ہوگا۔ 

(8A) عبوری شرائط: 

جن کے بارے ‘ مذکورہ ٹیکس سال سے پہلے کی ناقابل وصولی اور مشکوک ایڈوانسز کے لیے فراہم کی گئی رقوم  ءکی اور2008ٹیکس سال (1)

جس  میں کسی ٹیکس سال کے دوران ٹیکس کٹوتی کے قابل ہونے کا دعویٰ کیا گیا نہ اس کی اجازت دی گئی۔ کی اجازت اس ٹیکس سال میں دی جائے گی

 کی شرائط سے مطابقت رکھتے ہوں۔(   A 29( اور سیکشن )29 کے خلاف قیقتاً  معاف کئے جائیں۔ اور یہ سیکشن )میں یہ ایڈوانسز ایسی مہم رسانی

ءکی اور مذکورہ ٹیکس سال سے پہلے کی ناقابل وصولی اور مشکوک ایڈوانسز کے لیے فراہم کی گئی رقوم جن کے بارے 2008ٹیکس سال  (2) 

ءمیں یا 2009تی کے قابل ہونے کا دعویٰ کیا گیا نہ اس کی اجازت دی گئی جود قبل ازیں تحریر کیا گیا ٹیکس سال میں کسی ٹیکس سال کے اور ان ٹیکس کٹو

کے تحت مجموعی آمدن کے شمار  1نٹ میں شامل کرلیا گیا۔ کو اس شیڈول کے قاعدہ ؤاس کے بعد کسی ٹیکس سال میں اور اس نفع و نقصان کے اکا

 ےں کیا جائے گا۔
ہ

 

ت
 میں شامل 

اس شیڈول کی شرائط کا اطلاق کسی ایسے اثاثے پر ہیں  ہوگا جود کسی بینکنگ کی شرائط کا اطلاق کسی ایسے اثاثے پر ہیں  ہوگا جود کسی  (3)

کا  ءتک فنانس لیز پر دیا گیا یا حال  کیا گیا اور ایسے اثاثے کے حوالے سے آمدن اور کٹوتیوں کا تعین2008ٹیکس سال ‘ بینکنگ کمپنی کی طرف سے 

 معالہ  آرڈیننس کی شرائط کے تحت اس طرح کیا جائے گا جیسے یہ شیڈول موثر ہوا ہی ہیں ۔
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کو صرف مذکورہ لیز کے کرائے کی آمدن سے پورا کیا جائے ‘ اس اثاثے کے حوالے سے وہ فرسودگی جود حساب میں شامل ہیں  کی گئی  شرط یہ ہے کہ 

 گا۔

 :آرڈیننس کی لاوش ہونے والی شرائط (9)

 ےں دیکھا گیا کا اطلاق ضروری تبدیلیوں کے ساتھ بینکنگ کمپنی پر بھی ہو
ہ

 

ت
 گا۔آرڈیننس کی وہ شرائط جن کو مذکورہ بالا قواعد میں باالخصوص 

و ٹیفیکیشن کے ذریعے اس میں کسی اا فی ادرراج یا پہلے سے درج کسی یز  کو بہتر بنانے‘ وقتاً ورقتاً‘ وفاقی حکومت  (10)

 

ئ
ی ں
م
 یا سرکاری گزٹ 

 حذف کرنے یا اس میں نیا ادرراج کرنے کے لیے ترمیم کرسکتی ہے۔
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 آٹھواں شیڈول

 (B 100-سیکشن ))

ڈ سیکورٹیز(پر عالمی ورائد شمار کرنے کے لیے قواعد

 

ڈ

 

ی
س
ل
 مقررہ ضمانتوں )

 ٹیکس اور مالیاتی ورائد شمار کرنے کی بنیاد اور طریقہ  (1)

(i)  ڈ

 

ڈ

 

ی
س
ل
 100Bکے تحت ٹیکس سے مشروط ہوں اور جن پر سیکشن (   37Aسیکورٹیز( کے نمٹانے پر مالی ورائد جود سیکشن )مقررہ ضمانتوں )

بیان کردہ طریقہ کے مطابق این سی سی پی ایل ‘ کا اطلاق ہوتا ہوگا شمار اور یقین اس شیڈول کے تحت کیا جائے گا اور ٹیکس دہندگان کی طرف سے 

  گا اور اسے جمع کروایا جائے گا۔کے ذریعہ ٹیکس اکھٹا کیا جائے

 کے مقصد کے تحت این سی سی پی ایل خود کار نظام تیار کرے گا۔ 1ذیلی قاعدہ  (2)

این سی سی پی ایل کو اس شیڈول کے تحت فرائض کی ادائیگی کے لیے درکار علوممات سینٹرل ڈیپازٹری کمپنی آف پاکستان لمیٹڈ فراہم  (3)

 کرے گی۔

این سی سی پی ایل اس شیڈول کے تحت کسی مالیاتی سال کے لیے ٹیکس کے مشروط مالیاتی ورائد کے حوالے سے ٹیکس دہندہ کو مقررہ فارم  (4)

ٹیکس دہندہ کی درخواست پر یا کمشنر کے طلب کرنے پر این سی سی پی ایل کسی مالیاتی سال کے  شرط یہ ہے کہ پر سالانہ سرٹیفکیٹ جاری کرے گی۔ 

 نسبتاً کم مدت کے لیے سرٹیفکیٹ جاری کرے گی۔ ادرر

میں دیا گیا ہے اور اس کے ساتھ آمدنی کا وشواارہ ہوگا اور ایسا  4ہرٹیکس دہندہ وہ سرٹیفکیٹ جمع کرائے گا جس کا حوالہ ذیلی قاعدہ  (5)

 سرٹیفکیٹ اس شیڈول کے تحت آمدنی کے حوالہ سے حتمی ہاددت ہوگا۔

اس سہ ماہی میں شمار کئے گئے ٹیکس اور مالی ورائد کے سٹیٹمنٹ مقررہ ‘ یوم کے ادرر  30سہ ماہی کے اختتام سے این سی سی پی ایل ہر  (6)

 طریقے اور صورت میں بورڈ کو پیش کرے گی ۔

 ہوگا۔میں لاوش شرح کے ساتھ ٹیکس عائد  VII اس شیڈول کے تحت شمار کئے گئے مالی ورائد پر پہلے شیڈول کے حصہ اول کے ڈویژن (7)

 (II A) کی شرائط کا اطلاق ہوگا اور اس کے پہلے شیڈول کے حصہ اول کے ڈویژن 4Bاس شیڈول کے تحت ٹیکس دہندگان پر سیکشن  (8)

 میں بیان کردہ شرح کے مطابق ٹیکس لیا جائے گا۔

 سرمایہ کاری کے ذرائع (2)
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ڈ سیکورٹیز( میں سرمایہ کاری 1)

 

ڈ

 

ی
س
ل
تو اس شیڈول کے متعارف کرائے جانے سے پہلے کی گئی کسی سرمایہ ‘ کی  جبکہ کسی فرد نے مقررہ ضمانتوں )

  شرط یہ ہے کہ کاری میں سرمایہ کاری کی گئی رقم کے ذرائع اور نوعیت بارے ہیں  )پوچھا جائے گا( 

پاس اس آرڈیننس میں  سرمایہ کاریوں کی سٹیٹمنٹ کمشنر کے‘ ءکی ویلتھ سٹیٹمنٹ اور آمدنی کے وشواارے کے ساتھ 2012ٹیکس سال  ا((

 بیان کئے گئے طریقے کے مطابق اور مقررہ تاریخ کے ادرر جمع کروائی گئی ہو ۔ اور

یوم کی مدت کے لیے سرمایہ کاری کی صورت میں رہی ہو اور اس طریقے سے رہی ہو جود متعین کیا 45ءتک 2012جودن 30یہ کہ یہ رقم  ب((

 گیا ہے۔

ی کمپنی کے حصص میں سرمایہ کاری کی اور پاکستان میں کسی رجسٹرڈ سٹاک ایکسچینج میں اس شیڈول کے جبکہ کسی شخص نے کسی ایسی سرکار (2)

 تو سرمایہ کاری کی گئی رقم کے ذرائع اور نوعیت بارے ہیں  پوچھا جائے گا۔‘ ءتک اس کمپنی کی ٹریڈنگ ہوئی 2014جودن  30موثر ہونے سے 

 شرط یہ ہے کہ  

 یوم کی مدت کے لیے سرمایہ کاری رہے۔120بق رقم متعین طریقے کے مطا ا((

 اس طریقے کے مطابق موزوں ادراز میں نمٹایا گیا ہو جود اس شیڈول میں بتایا گیا ہے۔‘ اگر کوئی ہو تو ‘ مالی ورائد پر ٹیکس  ب((

کے  18اس آرڈیننس کے سیکشن ‘ ہ متعلقہ ٹیکس سال کے لیے ویلتھ سٹیٹمنٹ اور آمدنی کے وشواارے کے مراا‘ سرمایہ کاری کی سٹیٹمنٹ  ج( (

  کے پاس جمع کروائی گئی۔

 
 

 تحت مقررہ تاریخ کے ادرر اور متعین طریق کار کے مطابق کش

اس قاعدہ کے مقصد کے تحت سرمایہ کاری کی رقم کا شمار مقرر طریقے کے مطابق کیا جائے گا اور خرید و فرویے کے معاہدوں )فیوچرز(  (3)

معاہدوں )ڈیریویٹوز( میں خالص کھلی فرویے )نیٹ اوپن سیل( کی مارکیٹ ویلیو شامل ہیں  ہوگی۔ اگر یہ فرویے کسی ایسی اور اثاثوں کی دار کے 

 ضمانت )سیکورٹی( میں ہو جود مذکورہ سرمایہ کاری پر مشتمل ہو۔

 اس آرڈیننس کی بعض شرائط کا اطلاق ہیں  ہوگا (3)

میں  (V) اور(IV) ایڈوانس ٹیکس اور قبل از ادائیگی ٹیکس کٹوتی جیسا کہ باب دہم کے جزو‘ شرائط ٹیکس کی وصولی اور جمع کرنے بارے متعلقہ 

اس طریقے کے مطابق جیسا کہ اس آرڈیننس کے تحت بنائے گئے قواعد میں ‘ موجودد ہے کا اطلاق مالی ورائدے ہونے والی اس آمدن پر ہیں  ہوگا

 ( کی شرائط کے تحت بورڈ کو ریفر کی جائے۔6(‘)3ایل کی طرف سے ٹیکس کی وصولی قاعدہ ) موجودد ہے ماسوائے اس کے جہاں این سی سی پی

 این سی سی پی ایل کی طرف سے جمع شدہ ٹیکس کی بورڈ کو ادائیگی  (4)
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 کو نیشنل بینک آف بورڈ کی طرف سے این سی سی پی ایل کے ذریعہ جمع کی گئی رقم جس کا شمار اس شیڈول میں بیان کردہ طریقے کے مطابق کیا گیا

اس مالی سال جس کے دوران ٹیکس جمع کیا گیا کے بعد آنے والے ‘ نٹ میں جمع کرایا جائے گا اور مذکورہ رقم بورڈ کو ؤپاکستان میں ایک علیحدہ بینک اکا

 جائے گی۔اس پر سالانہ بنیادوں پر جمع ہونے والے منافع ) انٹریسٹ( کے ساتھ ادا کی ‘ تاریخ تک  31ماہ جودلائی کی 

 افراد جن پر اس شیڈول کا اطلاق ہیں  ہوگا (5)

کمشنر کی پیشگی منظوری حال  کرنے ‘ تو وہ مقررہ طریقے کے مطابق ‘ اگر کوئی شخص اس شیڈول کے مطابق ٹیکس کا تعین اور ادائیگی اختیار ہیں  کرتا 

 کی شرائط کا اطلاق ہیں  ہوگا۔ 2اس صورت میں قاعدہ کے بعد این سی سی پی ایل کے پاس ایک ناقابل تنسیخ آپشن جمع کرائے گا۔ 

 این سی سی پی ایل کی ذمہ داری اور فرض (6)

ئ) کے تحت کمپنی بنائی گئی یا بورڈ 1984آف  (XLVIIء1984پاکستان ریوینیو آٹو میشن لمیٹڈ ) پی آر اے ایل( جود کمپنیز آرڈیننس  (1)

جود ان لینڈ ریوینیو کے ایڈیشنل کمشنر کی سطح ‘  اس آرڈیننس کے سیکشن کے تحت مقرر کردہ کوئی اتھارٹی کی طرف سے منظور کردہ کوئی اور کمپنی یا فرم یا

اور  سے کم نہ ہو باقاعدگی سے این سی سی پی ایل کے سسٹم اور طریق کار کا سہ ماہی بنیاد پر یہ تصدیق کرنے کے لیے آڈٹ کرے گا کہ اس شیڈول

 اعد پر عملدرآمد ہو رہا ہے۔اس آرڈیننس کے تحت بنائے گئے قو

کے تحت آڈٹ رپورٹ کی کمشنر سے منظوری ہو اور مختصر اور بے حد زیادہ کٹوتیوں کی تطبیق 1این سی سی پی ایل ذیلی قاعدہ  (2)

ین سی سی کے تحت آڈٹ شدہ نظام پر عمل کے دوران ہونے والی غلطی یا بھول چوک کے حوالے سے ا 1)ایڈجسٹمنٹ( کرے گی تاہم ذیلی قاعدہ 

 پی ایل کے خلاف کوئی پینل ایکشن ہیں  لیا جائے گا۔

این سی سی پی ایل کو اختیار دیا جائے گا کہ وہ ٹیکس کی وصولی کے کسی ایسے خاص کیس کو بورڈ کو ریفر کردے اس صورت میں کہ این سی  (3)

 سی پی ایل ٹیکس کی رقم وصول نہ کرسکے۔

 :عبوری شرائط (7)

ءتک کی مدت کے لیے این سی سی پی ایل کی طرف 2012جودن 30الے سے اس شیڈول کے موثر ہونے کے آازز سے ءکے حو2012ٹیکس سال 

 اس مدت کے لیے عائد ٹیکس اور مالی ورائد کی بنیاد ہوگا۔‘ ( کے تحت جاری کردہ سرٹیفکیٹ 4)1سے قاعدہ 

 

 

 


